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1. Вовед  

1.1. Одобрување на планот/програмата од органот на државната 

управа надлежен за вршење на работите од областа на заштитата на 

природата (на крај) 
 

1.2. Предговор  
Вп спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, а заради засуаренпсу на преухпднипу План за 

управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје НП Пелисуер (2007), се присуапи кпн ппдгпупвка на нпв План 

за управуваое за перипдпу 2021-2025 гпдина. Планпу за управуваое е направен вп еден 

кппперауивен, уранспаренуен прпцес сп ушесувп на сиуе заинуересирани сурани, а има за цел да и 

пвпзмпжи на Јавнауа усуанпва Наципнален Парк „Пелисуер“ инуегрална и ефикасна защуиуа на 

целипу защуиуен прпсупр, ппд нејзина ингеренција. Дел на пвпј дпкумену е Планпу за управуваое 

на Науура 2000 ппдрашјеуп-НП Пелисуер, прилпжен какп Анекс. Елеменуи пд Планпу се земени 

предвид вп пеугпдищнипу Пперауивен План, нп се пшекува дека вп мпменупу кпга РСМ ќе суане 

пплнпправна шленка на ЕУ, исуипу ќе биде предмеу на целпснп имплеменуираое. 

Дпкуменупу главнп базира на прехпднп ппдгпувенауа Суудија за ревалпризација/валпризација на 

НП Пелисуер, нп и на дппплниуелни прпценки и спгледуваоа. 

Планпу спдржи Пперауивен план, каде акуивнпсуиуе се расппредени вп прпграми и ппупрпграми, 

дефинирани вп врменски рпкпви и јасни надлежнпсуи. 

1.3. Учесници/изготвувачи 
Прпцеспу на израбпука на Планпу за управуваое на ЈУНП Пелисуер, беще паруиципауивен. Сиуе 

ушесници вп прпцеспу и изгпувуваши се презенуирани вп следниуе уабели.  

Инсуиууција/експеру Надлежнпсу 

1. ЈУ НП Пелисуер Пбезбедуваое на инфпрмации, прганизираое на 
рабпуни групи и спсуанпци сп врабпуениуе, Наушнипу 
свеу и Спвеупу на засегнауи сурани 

2. МЖСПП Измена и дппплнуваое на Закпнпу за прпгласуваое 
на дел пд планинауа Пелисуер за наципнален парк 

3. Управен пдбпр на ЈУ НП Пелисуер Нпсеое пдлука за израбпука на Суудија за 
ревалиризација/валпризација и План за управуваое 

4. Спвеу на засегнауи сурани  

5. Наушен спвеу  

6. Друщувп за екплпщки кпнсалуинг 
„ДЕКПНС-ЕМА“, вп спрабпука сп 
Македпнскп Екплпщкп друщувп 
„МЕД“ 

Ппдгпупвка на Планпу за управуваое и впдеое 
ппсуапка за СПЖС 

 

Експеру Надлежнпсу 

Менка Спирпвска Кппрдинаупр на уимпу, ппдгпупвка на визија и дефинираое на целиуе, 
ппдгпупвка на прпграма за лпкален развпј, едукација, инфпрмираое... 

Д-р Меупдија Заменик кппрдинаупр, ушесувп вп рабпуилници, ушесувп вп дефинираое на 
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Велевски визија и цели, ппдгпупвка на Прпграма за мпниупринг.... 

М-р Рпберуина 
Брајанпвска 

Заменик кппрдинаупр, ушесувп вп рабпуилници,ушесувп вп дефинираое на 
визија и цели, ппдгпупвка на Прпграма за управуваое, ракпвпдеое... 

Трајше Миуев Технишки ппмпщник, ушесувп на рабпуилници, кпмпилираое на дпкуменупу 

Прпф. д-р Владп 
мауевски 

Ушесувп вп ппдгпупвка на Прпграма за Зашувуваое и мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп, Прпграма за Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси вп ппдрашјеуп и Прпграма за Управуваое сп щумски живеалищуа и 
екпсисуеми  

Прпф. д-р Миукп 
Караделев 

Ушесувп вп ппдгпупвка на Прпграма за Зашувуваое и мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп, Прпграма за Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси вп ппдрашјеуп и Прпграма за Управуваое сп щумски живеалищуа и 
екпсисуеми 

Прпф. д-р Славшп 
Хрисупвски 

Ушесувп вп ппдгпупвка на Прпграма за Зашувуваое и мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп, Прпграма за Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси вп ппдрашјеуп и Прпграма за Управуваое сп щумски живеалищуа и 
екпсисуеми 

М-р Дпбрпмира 
Димпва Пеурпва 

Ппдгпупвка на упаусвуа за ппдгпупвка на прпграмиуе и сппделуваое на 
медунарпдна дпбра пракса 

Прпф. Д-р Никплшп 
Велкпвски   

Ушесувп вп ппдгпупвка на Прпграма за Зашувуваое и мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп, Прпграма за Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси вп ппдрашјеуп и Прпграма за Управуваое сп щумски живеалищуа и 
екпсисуеми 

Прпф. д-р Ивица 
Милевски 

Ушесувп вп ппдгпупвка на Прпграма за Зашувуваое и мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп, Прпграма за Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси вп ппдрашјеуп и Прпграма за Управуваое сп щумски живеалищуа и 
екпсисуеми 

Прпф. д-р Кауерина 
Ангелевска – 
Најдеска 

Ппдгпупвка на Прпграма за ууризам 

Слпбпдан Супјкпски Ппдгпупвка на Прпграма за управуваое сп кулуурнпуп наследсувп 

Јулијана Никпва Експеру за сурауегиска пцена на живпунауа средина- СПЖС 

 

1.4. Признанија/благодарност 
Тимпу на експеруи, вклушен вп израбпукауа на пвпј дпкумену, сп пспбена шесу им пдава признание 

за несебишнпуп залагаое и ушесувп вп прпцеспу на ппдгпупвка и усвпјуваое на Планпу за 

управуваое на ЈУ НП Пелисуер, на: 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, Управа за живпуна средина-Секупр 

Прирпда за синергијауа кпја ја направија ппврзувајќи ги двауа уима (уимпу за ппдгпупвка на 

Суудијауа за ревалпризација на НП Пелисуер и уимпу на Твининг прпекупу MK 13 IPA EN 02 17 

„Зајакнуваое на капациуеуиуе за ефекуивнп спрпведуваое на еврппскпуп закпнпдавсувп вп 

пбласуа на защуиуауа на прирпдауа”, спрпведуван пд Финскипу инсуиууу за живпуна средина, 

Паркпви и див свеу на Финска и Државнауа служба за защуиуени ппдрашја (SSPA), Лиуванија, щуп 

пбезбеди прпупк на ппдаупци и искусува ппмеду двауа уима и даде дппринпс за вклушуваое на 

Планпу за управуваое сп НАТУРА 2000 ппдрашјеуп вп пвпј дпкумену. Исуп уака ја исуакнуваме 
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вклушенпсуа на целипу уим пд Секупрпу за прирпда вп рабпуниуе спсуанпци и презенуации и 

нивнипу парунерски пднпс вп функција на ппсуигнуваое на пснпвнауа цел - ппдгпупвка на 

сеппфауен дпкумену, нп и впдеое ефикасна ппсуапка за усвпјуваое на Планпу. 

ЈУ на НП „Пелисуер“ за целпснауа вклушенпсу вп прпекунауа акуивнпсу и сппделуваое на сиуе 

ппсупјни дпкуменуи сп прпекунипу уим, пргнизираое на низа уехнишки спсуанпци, низ кпи се 

пспзна мпменуалнпуп рабпуеое, прпблемиуе и визииуе на управауа. Благпдарнпсу за 

паруиципауивнипу пднпс на сиуе врабпуени и меначменупу, кпј резулуираще сп ппвиспк квалиуеу 

на пвпј дпкумену, кпј ќе биде предмеу на нивп рабпуеое вп следниуе 10 гпдини. Врабпуениуе вп 

админисурацијауа, заеднп сп дирекупрпу, беа двигауели на прпцеспу и негпви главни акуери. 

Фпндпу за прирпда Преспа-Пхрид („ППНТ“), кпј врз пснпва на ппупищанипу Мемпрандум за 

спрабпука сп МЖСПП пбезбеди финансиска и сурушна ппддрщка вп ппдгпупвкауа на Суудијауа за 

ревалпризација на НП Пелисуер и Планпу за управуваое сп НП Пелисуер. Медунарпднпуп и 

наципналнп искусувп на Изврщнипу дирекупр на Фпндпу и Кппрдинаупрпу на гранупвауа ппмпщ, 

вп управуваоеуп сп защуиуени ппдрашја и ппзнаваоеуп на медунарпднпуп и наципналнп 

закпнпдавсувп, беа пд гплема важнпсу вп ппдгпупвкауа на дпкуменуиуе. Финансискауа ппддрщка 

пд Фпндпу вп иднина ќе биде знашајна за јакнеое на капациуеуиуе, пдржливп функципнираое на 

Јавнауа Усуанпва и имплеменуација на Планпу за управуваое. 

Експеруиуе пд увининг-прпекупу „Зајакнуваое на капациуеуиуе за ефекуивнп спрпведуваое на 

еврппскпуп закпнпдавсувп вп пбласуа на защуиуауа на прирпдауа”, спрпведен пд Финскипу 

инсуиууу за живпуна средина, Паркпви и див свеу на Финска и Државнауа служба за защуиуени 

ппдрашја (SSPA), Лиуванија за сппделениуе ппдаупци пд нивнауа рабпуа, кпи низ заеднишки 

дискусии ни ја приближија медунарпднауа пракса за ппдгпупвка на планпви за управуваое сп 

защуиуени ппдрашја. 

Сиуе заинуерсирани сурани, наушнипу спвеу, НВП и други инвплвирани градани, кпи несебишнп 

дадпа свпи идеи за ппдпбруваое на дпкуменупу. 
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1.5 Користени кратенки  

ЈУ - Јавна Усуанпва  

НП - Наципнален Парк 

С.Г.Щ. - северна гепграфска щирина 

И.Г.Д. - исупшна гепграфска дплжина  

ПМФ - Прирпднп мауемауишки факулуеу  

ППНТ – Фпнд за прирпда Преспа-Пхрид (Prespa Ohrid Nature Trust) 

МЖСПП - Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое 

МЗЩВ - Минисуерсувп за земјпделсувп, щумсрсувп и впдпсуппансувп 

МИПА - Минисуерсувп за инфпрмауишкп ппщуесувп и админисурација 

МЗ - Месна заедница  

МВР - Минисуерсувп за внаурещни рабпуи 

ЈП - Јавнп преупријауие 

ЈКП - Јавнп кпмуналнп преупријауие 

МПЦ - Македпнска правпславна црква  

НУ - Наушна усуанпва  

ПЩС - Ппдржуниша щумскп суппансувп 

ЩСЕ - Щумскп суппанска единица 

МРТВ - Македпнска радип уелевизија  

ДЗС - Државен завпд за суауисуика  

ЛАР - Лекпвиуи и арпмауишни расуенија 

КП - Кауасуарска ппщуина  

КП - Кауасуарска парцела  

ЗКП - Защуиунп кпнзерваупрски пснпви 

РЕК - Рударскп енергеуски кпмбинау 

ЗСЗ - Зпна на сурпга защуиуа 

ЗАУ - Зпна на акуивнп управуваое 

БЗ - Бафер зпна (защуиуен ппјас) 

ЗПК - Зпна на пдржливп кприсуеое 

СП - Сппменик на прирпдауа 

ПП - Парк на прирпдауа 

УХМР - Управа за хидрп-меуепрплпщки рабпуи  
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1.6. Резиме на планот  

 

1.6.1. Општи информации  

Баба Планина (или Пелисуер) е уреуа пп виспшина планина вп Република Северна Македпнија. Се 

прпуега ппмеду Преспанскауа Кпулина на запад и Пелагпнискауа кпулина на исупк. На север е 

пгранишена сп малауа Цапарска Кпулина и превалпу Давауп (1169 m) , а на југ преку превалпу Бигла 

(1505 m), се надпврзува Нередска Планина (2125 m) вп Грција. На уериупријауа на Република 

Северна Македпнија, Баба Планина зафаќа ппврщина пд пд 396,6 km2, пд кпи 39,7 km2 се над 2000 

m. Наципналнипу парк „Пелисуер“ се прпуега на Планинауа Баба и ппфаќа 37,99% пд нејзинауа 

ппврщина. Гепграфски, уериупријауа на Паркпу се прпсуира ппмеду 41°4'15.96" и 40°52'27.85" 

С.Г.Щ. и 21°3'15.29" и 21°16'9.41" И.Г.Д. 

Админисурауивнп, ппдрашјеуп на Наципналнипу парк „Пелисуер“ припада на ппщуиниуе Биупла и 

Ресен, а вп границиуе на Паркпу ппсупи самп една населба - селп Малпвищуе. Некплку ппгплеми 

населби се напдаау на кпнуакунауа зпна на Паркпу сп неппсреднпуп пкружуваое (на расупјание 

ппмалп пд 1 km): Кажани, Рпуинп, Цапари, Магаревп и Трнпвп на севернауа, пднпснп Дихпвп и 

Нижеппле на исупшнауа граница. 

Вп спгласнп сп Закпн сп Наципналнипу Парк „Пелисуер“ управува Јавна Усуанпва, а врз пснпва на 

План за управуваое, дпнесен за перипдпу 2006-2015 (и негпвипу Дпдаупк), какп и 

ппвеќегпдищниуе и гпдищни прпграми. Пд кпј се реализирани (и кпнуинуиранп се спрпведуваау) 7 

акуивнпсуи; делумнп се реализирани (низ сепарауни акуивнпсуи) 7 акуивнпсуи и не се 

реализирани 6 акуивнпсуи. 

 

1.6.2. Преглед на засегнати страни  

ЈУ НП „Пелисуер“, има фпрмиранп Наушен спвеу и Спвеу на засегнауи сурани врз пснпва на 

преухпднп спрпведена анализа и израбпука на лисуа на засегнауиуе сурани. Засегнауиуе сурани 

мпже да влијаау или да бидау ппд влијание на акуивнпсуиуе пд уелпуп за управуваое сп 

защуиуенпуп ппдрашје; уие не мпра да имаау правна ппврзанпсу сп защуиуенпуп ппдрашје, ууку 

самп инуерес да дпбијау инфпрмации, да ушесувуваау и да дпбијау щанса да влијаау врз нпсеоеуп 

на пдлуки сп упа щуп ќе ги презенуира свпиуе суавпви и гледищуа. Следсувенп, иденуификувани се 

гплем брпј на засегнауи сурани (Табела 3 ) и исуиуе имаау разлишни улпги. 

 

1.6.3. Еколошки информации  

1.6.3.1. Геологија, тектоника, геоморфологија  

Геплпщкауа градба на Баба Планина какп уипишен хпрсу ја шинау преуежнп палепзпјски щкрилци и 

граниуи, кпи пп уекупнски и ерпзивен пау се пукриени вп средищнипу дел. Главнипу гребен на 

север заппшнува сп врвпу Кпзји Камен (2137 m), а заврщува на уериупријауа на Грција. Кпн исупк и 

запад, пд негп се издвпјуваау суранишни гребени кпи меду себе се раздвпени сп решни дплини. 

Главнипу планински гребен впеднп е впдпраздел ппмеду Јадранскипу и Егејскипу слив. 
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Пд мпрфпскулпуурниуе елеменуи, пспбенп се исуакнуваау камениуе реки на виспшина пд 1300 дп 

2000 m, кпи се едни пд најмаркануниуе на Балканскипу Пплупсурпв. Плавиниуе се исуп уака важна 

релјефна пдлика, а се јавуваау вп еден дплг ппјас ппкрај исупшнпуп, севернпуп и западнпуп 

ппднпжје. Виспкппланинскиуе делпви на Баба, за време на плеисупцен биле зафауени сп 

глацијација кпја псуавила свпи ураги вп денещнипу релјеф, вп вид на фпсилни глацијални фпрми: 

циркпви и мпрени. 

Вп прпщиренипу ппфау на НП „Пелисуер“, најгплема ппврщина зафаќаау палепзпјскиуе щкрилесуи 

карпи. Исуиуе имаау разнпвиден лиуплпщки спсуав, а издвпени се серија на кварц - серициуски и 

зелени щкрилци и филиупидна серија. Ппкрај нив, знашиуелна ппврщина зафаќаау граниупидни 

карпи, кпи исуп уака се сп палепзпјска суарпсу. Граниуиуе гп градау магмаускпуп јадрп на Баба 

Планина вп вид на гплемп магмаускп уелп - бауплиу. 

 Палепрелјефни фпрми  

Сппред дпсегащниуе исуражуваоа, на севернпуп ппдрашје на Планинауа Баба се среќаваау ураги 

пд прелимински дплини и флувипденудациски зарамнини - ппврщи. Каракуерисуишни се ппврщиуе 

ппврзани сп фпдилнауа преграбенска Давауска дплина. Какп преграбенска се издвпјува и дплинауа 

на Щемница, ппупа Цапарска и Рпуинска Река. Гепмпрфплпщки е инуересна и прпсуранауа 

бранпвидна зарамнина кпја се прпуега вп исупшнпуп ппднпжје ппмеду селауа Лавци и Букпвп.  

 Непрелјефни фпрми 

Вп ппдрашјеуп на НП „Пелисуер“ пд ппсунепгениуе релјефни фпрми дпминираау флувијалниуе, 

глацијалниуе, периглацијалниуе и денудацискиуе. Вп рамкиуе на НП, решниуе дплини, заеднп сп 

планинскиуе била - срупви, се најмаркануен мпрфплпщки елемену. Ппради инуензивниуе 

уекупнски движеоа пд една сурана и ппадаоеуп на Преспанскпуп и исшезнуваоеуп на 

Пелагпнискпуп Езерп, пд друга сурана, решниуе дплини се длабпкп всешени ппмеду планинскиуе 

гребени. Дплиниуе имаау два каракуерисуишни правци на прпуегаое: мердијански и суб-

маппреднишки. Заради уекупнскауа предимензипниранпсу и ппврзанпсуа сп дплнипу езерски 

базис, ппгплемиуе планински реки се длабпкп всешени и сп мнпгу сурмни дплински сурани. 

Бидејќи се сурмнп всешени, решниуе уераси пбишнп се слабп изразени на дплинскиуе сурани.  

 

1.6.3.2. Климатски карактеристики 

Вп рамкиуе на НП „Пелисуер“, се шувсувува влијаниеуп на кпнуиненуалнауа и планинскауа клима. 

Влијаниеуп на планинскауа клима е згплеменп бидејќи суанува збпр за виспка планина над 2000 

m. На климаускиуе прилики влијаау ппвеќе факупри: гепграфскауа щирпшина, надмпрскауа 

виспшина, правецпу на прпуегаое на планинскиуе срупви, вегеуацијауа и слишнп. Западниуе 

делпви на планинауа, пспбенп пние сп ппмала надмпрска виспшина, се ппд силнп климаускп 

влијание на впдениуе басени на Пхридскпуп и Преспанскпуп Езерп.  

 



11 
 

1.6.3.3. Хидрологија / хидрографија  

Териупријауа на НП „Пелисуер“ е бпгауа сп извпри и ппгплем брпј ппсупјани и ппвремени 

впдпуеци. На планинауа се регисурирани 45 извпри, а ппгплемипу дел пд нив се напдаау вп сливпу 

на Црна Река (32 извпри). Вп сливпу на Преспанскпуп Езерп се регисурирани 13 извпри. На 

прпсупрпу на НП „Пелисуер" ппминуваау Брајшинска Река, рекиуе Бпрпјца, Губищица и Дрмищар, 

Езерска Река, рекиуе Зли Дпл и Крива Кпбила, Кранска Река, Малпвищка Река, Магаревска Река, 

Манасуирска Река, рекиуе Марущица и Мала Кприја, Ржанска Река, рекиуе Суанищар, Суара Бука и 

Сапунчица, Црвена Река, рекиуе Тапп Бпуе и Щемница, Цапарска Река и Рпуинска Река. Пд 

хидрпграфскиуе ппјави вп Наципналнипу парк „Пелисуер" ппсебнп знашајни се глацијалниуе езера. 

Василевски (2005) евиденуира и дава деуални ппдаупци за 8 планински езера, пд кпи 3 ппсупјани, 

3 перипдишни и 2 ппвремени. 

1.6.3.4. Типови на почва  

Наципналнипу парк Пелисуер изпбилува сп гплема хеуерпгенпсу на педпгенеуски факупри 

(геплпщкауа мауишна карпа - супсурау, ппупа биплпщкауа разнпвиднпсу вп срединауа, шпвекпу, 

климауа, релјефпу, суарпсуа на уеренпу, наклпнпу, излпженпсуа на уеренпу и др.), щуп услпвува 

гплемп разнппбразие на ппшвенипу ппкриваш.  

 

1.6.4. Биолошки карактеристики  

Бипгепграфскиуе каракуерисуики на Пелисуер се пбрабпуени врз база на иденуификуваниуе бипми 

сппред ппделбауа на Маувејев (Matvejev & Puncer 1989; Lopatin & Matvejev 1995). На Пелисуер се 

среќаваау шеуири пснпвни бипми: 

 Бипм на субмедиуерански, главнп лисуппадни щуми и щибјаци (зпнпбипм на 

медиуеранскп-балкански щуми) 

 Бипм на јужнпеврппски, преуежнп лисуппадни щуми (зпнпбипм и прпбипм на балканскп-

среднпеврппски щуми) 

 Бипм на еврппски, преуежнп иглплисни щуми пд бпреален уип (прпбипм на еврппски 

щуми пд уиппу на уајга) 

 Бипм на виспкппланински камеоари, пасищуа и снежници (прпбипм на виспкп-

планински камеоари, уундра и виспкппланински пасищуа) 

Сппред климаускп-вегеуацискп-ппшвени зпни (Филиппвски и др. 1996), на Пелисуер се среќаваау 

вкупнп щесу климазпнални ппдрашја. 

 

1.6.4.1. Алги, габи, виши растенија и вегетација  

Алги, направени се ппгплем брпј исуражуваоа на дијаупмејскауа флпра на Пелисуер, нп брпјпу на 

пбјавени ппдаупци е релауивнп мал. Првипу ппдаупк за нпв вид е даден пд Pavlov et al. 2009 вп кпј 

се ппищува видпу Luticola grupcei Pavlov, Nakov & Levkov. 

Габи, Какп резулуау на ппдаупциуе пд дпсегащниуе исуражуваоа вп НП „Пелисуер“ се 

кпнсуауирани 760 вида на габи, пд кпи 485 вида се уерикплни (пд кпи 2 ппдземни), а 275 се лигни-
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кплни. Најгплемипу брпј видпви (676) припадаау на суплпшесуиуе габи (уип Basidiomycota), 

сисуемауизирани вп педесеуина разлишни фамилии, 80 вида припадаау на упрбесуиуе габи (уип 

Ascomycota) и 4 вида на слузавиуе габи (уип Myxomycota пд Protozoa). 

Флпра, сппред ппсупешкиуе лиуерауурни ппдаупци и најнпвиуе уеренски исуражуваоа, вп 

Суудијауа за ревалиризација наведени вкупнп 1307 видпви за уериупријауа на Наципналнипу Парк 

„Пелисуер“.  

 

1.6.4.2. Фауна  

Тересуришни безрбеуници, сп најгплем брпј уакспни се издвпјуваау редпвиуе Coleoptera (130) и 

Orthoptera (107), щуп се дплжи на нивнпуп гплемп видпвп разнппбразие и сппдвеуна дпсуапна 

лиуерауура. Групиуе Diptera (35) и Gastropoda (30) се јавуваау сп релауивнп ппмал брпј уакспни, 

дпдека пд групиуе Hymenoptera, Homoptera, Heteroptera, Dermaptera, Opiliones и Psocoptera 

евиденуиранп е присусувп на самп 1 дп 5 видпви. Вп сппредба сп псуанауиуе групи, гасурпппднауа 

фауна (Gastropoda) е релауивнп дпбрп прпушена пд фаунисуишки аспеку и е преусуавена пд 16 

фамилии сп вкупнп 30 уакспни. Фаунауа на правпкрилциуе е релауивнп дпбрп прпушена на 

уериупријауа на прпекунпуп ппдрашје и исуауа е преусуавена пд вкупнп 107 видпви пд 11 фамилии. 

На Баба Планина и НП Пелисуер е ууврденп присусувп на 120 видпви на дневни пеперууки, щуп 

преусуавува 58,5 % пд вкупнауа фауна на пеперууки вп Р. Македпнија. 

Впдни макрпинверуебрауи, ппдрашјеуп кпе гп зафаќа НП „Пелисуер“ изпбилува сп бпгауа 

хидрпграфска мрежа кпја нуди ппгпдни хабиуауи за вкупнп 211 уакспни, расппредени вп 13 групи 

аквауишни црви, пијавици, мекпуели, ракшиоа и аквауишни инсекуи. Најгплем дел (53 вида) пд 

впдниуе безрбеуници пупада на аквауишниуе инсекуи пд редпу на впдни мплци (Trichoptera) вп шии 

рамки дпминира фамилијауа Limnephilidae (23 уакспни). Дппплниуелнп, гплемп е разнпбразиеуп и 

на двпкрилциуе (Diptera, 40 уакспни), прплеуници (Plecoptera, 39 уакспни), какп и аквауишниуе 

прсуенесуи црви (Oligochaeta, 28 уакспни). И ппкрај упа щуп еднпдневкиуе (Ephemeroptera) 

шесуппауи се едни пд квалиуауивнп дпминануниуе групи вп впдниуе екпсисуеми, сепак пд пвие 

аквауишни инсекуи на ппдрашјеуп пд инуерес се ппзнауи самп 14 вида. Важен белег на фаунауа на 

впдни макрпинверуебрауи и дава присуусувпуп на ппупшнипу рак Austropotamobius torrentium вп 

впдиуе на Брајшинска Река ппд мащинскауа зграда на МХЕ Брајшинска 2, какп и вп Река Суанищар 

над зафаупу на исуауа МХЕ. Ппупшнипу рак преусуавува вид пд ппсебен инуерес за Унијауа, вклушен 

вп лисуауа на Анекс II пд Дирекуивауа за живеалищуа 92/43/ЕЕC.  

Риби, на уериупријауа на НП Пелисуер се среќаваау два вида на Пасурмки, Преспанска пасурмка 

(Salmo peristericus Karaman, 1938), вп впдиуе вп сливпу на Преспанскпуп Езерп и Пелагпнискауа 

пасурмка (Salmo pelagonicus Karaman, 1938) вп впдиуе вп сливпу ан Црна Река.  

Впдпземци, какп резулуау на лиуерауурниуе и уеренскиуе анализи на уериупријауа на НП 

“Пелисуер” забележани се вкупнп 12 впдпземци 

Влекаши, сппред пбјавениуе лиуерауурни ппдаупци и уеренски исуражуваоа спрпведени вп 2019 

гпдина вп НП “Пелисуер” ппуврденп е присусувпуп на 16 вида 
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Пуици, какп резулуау на лиуерауурниуе ппдаупци и уеренскиуе исуражуваоа вп уериупријауа на НП 

Пелисуер се иденуификувани 116 видпви пуици, пд кпи 5 се исшезнауи.  

Цицаши, вкупнипу брпј на видпви цицаши регисурирани на ппдрашјеуп на НП Пелисуер изнесува 47, 

щуп преусуавува пкплу 53% пд вкупнипу брпј на видпви вп земјауа. 

 

1.6.4.3. Екосистеми, вегетација и живеалишта 

Хабиуауниуе уиппви генералнп се пдредени врз пснпва на Науура 2000 класификацијауа на 

живеалищуа, а псуанауиуе беа пдредени сппред EUNIS класификацијауа. Дпминануни живеалищуа 

се мезискиуе букпви щуми, следени пд алпскиуе и бпреални врищуини и прпмедиуеранскиуе 

бпрпви (мпликпви) щуми. Прп-мезискиуе ацидпфилни пасищуа дпадаау на шеувруп месуп. Најмали 

пп ппврщина се извприщуауа и уресеуищуауа. 

 

1.6.4.4. Типови на предели 

На планинауа Пелисуер (Melovski et al. 2013) мпжау да се издвпјау 7 уиппви предели кпи влегуваау 

вп рамкиуе на 4 групи предели и упа:  

 Земјпделски предели: Рамнишарски субкпнуинуален земјпделски предел на жиуни 

кулуури (Пелагпниски предел);  

 Рурални предели: Ридесу субкпнуиненуален рурален предел (Ридесу рурален предел) и 

Брегпвиу субмедиуеранскп-кпнуиненуален рурален предел (Брегпвиу рурален предел);  

 Шумски предели: Планински кпнуиненуален предел на мезпфилни щирпкплисни щуми 

(Предел на мезпфилни щирпкплисни щуми), Планински субкпнуиненуалнп-кпнуиненуален 

предел на бпрпви щуми (Предел на бпрпви щуми) и Планински кпнуиненуален предел на 

елпвп-смршпви щуми (Предел на елпвп-смршпви щуми);  

 Предели на планински пасищуа: Планински предел на пасищуа на силикауна ппдлпга 

(Предел на планински пасищуа на силикау) 

 

1.6.5. Информации за социо-економските карактеристики  

1.6.5.1. Населени места, број на жители и етничка структура  

Единсувенпуп населенп месуп вп границауа на наципналнипу парк е селпуп Малпвищуе. Вп 

ппгранишниуе делпви пкплу Паркпу се лпцирани селауа: Кажани, Цапари, Рпуинп, Магаревп, 

Трнпвп, Дихпвп, Нижеппле, Дплнп Дупени, Љубпјнп, Брајшинп, Крани, Сливница, Преупр и Рајца.  

Брпјпу на жиуели, какп и еунишкипу спсуав на населениеуп е прикажан вп Табела 12 и Табела 13, 

сппдвеунп.  

 

1.6.5.2. Користење / намена на земјиштето 

Сппред анализауа на сурукуурауа на земјищуеуп и негпвауа намена вп рамкиуе на пбласуа на НП 

„Пелисуер“ мпже да се заклуши дека вп сиуе зпни на Паркпу (акуивнп управуваое, пдржливп 
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кприсуеое и сурпга защуиуа) дпминираау щумиуе и щумскпуп земјищуе, а најзасуапени се вп 

зпнауа на акуивнп управуваое. Вп зпнауа на сурпга защуиуа, пасищуауа се најмнпгу засуапени. 

Иакп пасищуауа се лпцирани вп границиуе на НП „Пелисуер“, сп нив сè ущуе управува Јавнпуп 

преупријауие (ЈП) за управуваое сп пасищуа преку свпјауа ппдружница вп Биупла. ЈП за пасищуа 

уреба да склушува дпгпвпри за регулираое на правпуп на кприсуеое на пасищуауа вп државна 

сппсувенпсу кпи се вп склпп на НП „Пелисуер“. Пд Јавнпуп преупријауие за суппанисуваое сп 

пасищуа бевме инфпрмирани дека вп мпменупв нема склушени важешки дпгпвпри пред се заради 

несппдвеунауа закпнска регулауива (Закпнпу за пасищуа) сп кпја се прппищува ппсуапкауа за 

регулираое на правпуп на кприсуеое на пасищуауа. Нп упа не знаши дека нема кприсници на 

пасищуауа или дека нема ппуреба пд кприсуеое на исуиуе. 

 

1.6.5.3. Шуми и шумарство  

На уериупријауа сп кпја управува Наципналнипу парк Пелисуер се среќаваау щирпкплисни, 

иглплисни и мещани щуми. Щирпкплисниуе щуми впглавнп се спсуавени пд авупхупни видпви 

дрвја. Знашиуелен дел пд иглплисниуе щуми се авупхупни, а ппмал дел алпхупни, дпдека 

мещаниуе щуми главнп се пд авупхупнп ппуеклп иакп вп пдредени делпви се среќаваау и примеси 

пд алпхупни видпви. Какп најзнашајни щумски спсупини се шисуиуе мпликпви щуми, шисуиуе елпви 

щуми и шисуиуе букпви щуми. Сп ппсебна вреднпсу се издвпјуваау и мещаниуе букпвп-елпви 

щуми, какп и мпликпвп-елпвиуе щуми.  

Мпликауа, какп балкански ендемиу и уерциерен релику има ппсебнп знашеое за биплпщкауа 

разнпвиднпсу и прирпднауа вреднпсу на Наципналнипу парк Пелисуер. Таа на уериупријауа на 

паркпу гради две расуиуелни заедници и упа: гпрска мпликпва щума (Digitali viridiflorae – Pinetum 

peuces), распрпсуранеуа меду 900 и 1.600 m надмпрска виспшина, и предпланинска мпликпва щума 

(Gentiano luteae – Pinetum peuces) шие примарнп живеалищуе се прпсуира меду 1500 и 2100 m 

надмпрска виспшина. Вп ппследиуе гпдини евиденунп е искашуваоеуп на мпликауа и на ппвиспки 

надмпрски виспшини у.е над 2400 m. 

Щумиуе вп Наципналнипу парк „Пелисуер“ се ппделени на ури щумски единици и упа: Вруущка, 

Пелисуер и Брајшинп. Вкупнауа ппврщина ппд щума кпја е ппфауена сп уриуе щумски единици 

изнесува 8555 ha. Вп щумиуе пд уриуе щумски единици има 1508658 m³ дрвна маса и исуиуе 

прпизведуваау гпдищен уекпвен прирасу пд 29251 m³ или вп прпсек 3,4 m³/ha. 

 

1.6.5.4. Други шумски плодови  

На уериупријауа на Н.П. „Пелисуер“ се јавуваау ралишни видпви лекпвиуи и арпмауишни расуенија 

(ЛАР) и јадливи видпви пешурки (или други щумски плпдпви). Лпкалнпуп население, какп и 

другиуе ппсеуиуели на паркпу ги спбираау пвие щумски прпизвпди, какп за сппсувени ппуреби, 

уака и за прпдажба на пукупувашиуе на пешурки и щумски прпизвпди. Ппкрај бпрпвинкиуе, на 

уериупријауа на Наципналнипу парк „Пелисуер“, се среќаваау ущуе дваесеуина видпви на лекпвиуе 

и арпмауишни расуенија и слишен брпј на видпви јадливи пешурки. 
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1.6.5.5. Културно наследство  

На уериупријауа на НП „Пелисуер“ се напдаау кулуурнп-исуприски знамениупсуи кпи имаау ппсебна 

вреднпсу за сампуп месуп. Гплемипу брпј на археплпщки лпкалиуеуи, верскиуе лпкалиуеуи и 

манифесуации се висуинскп бпгаусувп и исуиуе имаау гплем удел вп развпјпу на ууризмпу вп 

ппдрашјеуп, бидејќи исупуп преусуавува важна десуинација за уурисуиуе пд регипнпу и државауа. 

Ппдрашјеуп преку кулуурниуе знамениупсуи дава мпжнпсу за развпј на ппвеќе видпви 

алуернауивен или рурален ууризам. Вп пва ппглавје се издвпени ппзнашајниуе кулуурни вреднпсуи 

распределени на нивп на населени месуа, пднпснп вп сиуе десеу села кпи се вп или гравиуираау 

пкплу уериупријауа на НП „Пелисуер“. 

Кулуурнп - исуприскпуп минауп на НП Пелисуер се развивалп вп уекпу на пеу перипди: 

праисуприски, ануишки, среднпвекпвен, псманлиски и ппнпв перипд. Регипнпу вп исупријауа имал 

пгрпмнп знашеое бидејќи има свпи прирпдни и суппански преднпсуи и е на паупу ппмеду 

Јадранскпуп и Егејскпуп Мпре сп каракуерисуишна гепграфска пплпжба кпја пвпзмпжила развиупк 

на живпупу пд железнп време, па се дп денес.  

Кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ се мауеријалниуе и немауеријалниуе дпбра 

кпи се израз или сведпщувп на шпвекпвпуп увпрещувп вп минаупуп и сегащнпсуа или се заеднишки 

дела на шпвекпу и прирпдауа, кпи ппради свпиуе археплпщки, еунплпщки или кулуурни вреднпсуи, 

свпјсува, спдржини или функции, имаау кулууунп и исуприскп знашеое и заради нивнауа защуиуа и 

кприсуеое се напдаау ппд правен режим спгласнп закпн.  

 

1.6.5.6. Користење на подрачјето за рекреативни и туристички активности  

Вп рамкиуе на НП „Пелисуер“ се напдаау вредни прирпдни ресурси, пејзажни и амбиенуални 

вреднпсуи, надппплнеуп сп бпгаупуп кулуурнп наследсувп (брпјниуе арехплпщки напдалищуа, 

цркви, и други сппменици вп пкплинауа на паркпу) кпи вп гплема мера влијаау на згплемуваое на 

вреднпсуа на уурисуишкипу пазар вп пднпс на негпвауа ауракуивнпсу за ппсеуа и пресупј какп на 

дпмащни уака и на сурански уурисуи. Кпга суанува збпр за прирпдниуе вреднпсуи, на уериупријауа 

на НП „Пелисуер“ се напда мнпщувп пд планински врвпви пд кпи 35 се сп надмпрска виспшина над 

2000 m.  

Вп НП „Пелисуер“ ппсупјау гплем брпј примери за уурисуишки акуивнпсуи кпи се вп дирекуна 

зависнпсу пд прирпдауа и пд прирпдниуе средини, кпи се среќаваау вп паркпу. Такпв пример се 

разлишниуе фпрми на ууризмпу кпј е базиран на прирпдниуе вреднпсуи какп:   

- Екпууризмпу (ecotourism) преусуавува екплпщки пдржлив ууризам сп примарен фпкус на 

дпживуваое на прирпдниуе пбласуи. 

- Лесниуе авануурисуишки акуивнпсуи (soft adventure) вклушуваау пещашеое, планински 

велпсипедизам, кампуваое, јаваое, приенуираое вп прирпда, прпщеуки, следеое и 

иденуификуваое ураги на диви живпуни, кајакареое на реки и езера, рибплпв, иун. 
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- Тещкиуе авануурисуишки акуивнпсуи (hard adventure) вклушуваау пещашки експедиции, 

кашуваое и планинареое, скијаое иун. 

- Туризмпу сп ппсебен инуерес (special interest tourism) ппфаќа спцијална и екплпщка 

свеснпсу, и вклушува ппсеуиуели сп виспкп пбразпвание и сп виспки пшекуваоа, кпи 

паууваау за да наушау и да ппсуигнау лишни и спцијални цели.  

- Туризмпу ппврзан сп исуражуваое на дивипу свеу (wildlife tourism) вклушува паууваое 

заради набљудуваое на дивипу свеу вп прирпдниуе средини или нивнпуп прирпднп 

живеалищуе. 

- Пдржливипу ууризам (sustainable tourism) мпже да се дефинира какп „ууризам кпј е 

екпнпмски пдржлив и не ги унищуува ресурсиуе пд кпи зависи иднинауа на ууризмпу, 

пспбенп живпунауа средина и ппщуесувенауа сууркуура на заедницауа дпмаќин“. 

 

1.6.5.7. Сместувачки капацитети  

Кпга суанува збпр за смесуувашкиуе капациуеуи, пд уиппу на хпуели и планинарски дпмпви, вп 

регипнпу на НП „Пелисуер“ ппсупјау мал брпј пбјекуи кпи се наменеуи за смесууваое на уурисуи. 

Мпменуалнп акуивни хпуелски капациуеуи се хпуелпу Мплика кпј е лпциран вп паркпу, какп и 

планинарскипу дпм „Димиуар Илиевски - Мурауп“, лпциран кај Гплемпуп Езерп и планинарскипу 

дпм „Щирпка“. Ппранп бил вп функција и планинарскипу дпм Кппанки, нп ппради пппжаруваое 

мпменуалнп е целпснп разрущен. 

 

1.6.5.8. Планинарски, велосипедски и спортско-рекреативни патеки  

На уериупријауа на самауа пбласу на НП „Пелисуер“ ппсупјау земјени пауищуа кпи се сп непфпрмен 

сппбраќаен прпфил, нп служау за планинарски, сппрускп-рекреауивни акуивнпсуи и за планински 

велпсипедизам. 

Какп дел пд сппбраќајнауа инфрасурукуура се јавуваау и жишарницауа и ски лифупу на пауекауа за 

скијаое Кппанки. Кппанки е ски-ценуар кпј се напда вп раскпщпу на прекраснауа мпликпва щума 

вп НП „Пелисуер на 1420 - 1900 m н.в. Скијашкипу ценуар е целпснп ппдгпувен за безбеднп 

функципнираое на ски-уерениуе. 

 

1.6.5.9. Информативни и едукативни активности 

Инфпрмауивни акууивнпсуи: ЈУ НП „Пелисуер“ кприсуи ралишни алауки и медиуми за 

инфпрмираое на јавнпсуа и ппсеуиуелиуе на Паркпу, сп цел да ги заппзнае сп негпвиуе  

каракуериуикиуе и вреднпсуи. Пва гп прави преку јавниуе медиуми, израбпука на наменски 

брпщури, веб сурана, прпфил на спцијални медиуми (facebook).  

Едукауивни акуивнпсуи: ЈУ НП „Пелисуер“ ппвременп спрпведува и едукауивни акуивнпсуи, кпи 

щуп сеущуе не се на задпвплиуелнп нивп. Пвие акуивнпсуи не се реализираау вп спгласнпсу сп 

ппдгпувена прпграма.  



17 
 

1.6.6. Вредности на подрачјето  

Валпризацијауа на вреднпсуиуе на прирпднпуп геплпщкп и биплпщкп наследсувп на 

Наципналнипу Парк „Пелисуер“ деуалнп се анализирани и пбјаснеуи вп „Суудијауа за 

ревалпризација на Наципналнипу парк „Пелисуер“, при щуп се ппфауени гепнаследсувпуп, 

биплпщкауа разнпвиднпсу пп групи (алги, габи, флпра и фауна), живеалищуауа и пределиуе.  

 

1.6.7. Национално и меѓународно значење на подрчајето  

Пд геплпщкиуе фпрми, најкаракуерисуишен белег на НП „Пелисуер“ се камениуе реки, 

периглацијална рељефна ппјава кпја се јавува на виспшина пд 1300 дп 2000 m. Пвие камени реки 

се едни пд најмаркануниуе на Балканскипу Пплупсурпв. 

НП „Пелисуер“ ппседува знашајни вреднпсуи пд аспеку на биплпщкауа разнпвиднпсу. 

Иденуификувани се гплем брпј на медунарпднп знашајни видпви пд флпрауа и фаунауа кпи имаау 

кпнзервацискп знашеое.  

Вп НП „Пелисуер“ дп сега се регисурирани 1307 уакспни вищи расуенија, пд кпи секакп за 

ппщирпкауа јавнпсу е најппзнау пеупиглишесуипу бпр мплика Pinus peuce, балкански ендемиу за 

наукауа ппищан упшнп пд Пелисуер. Ппкрај мпликауа, вп Паркпу се среќаваау ущуе 17 

субендемиуи, а 32 уакспни се медунарпднп знашајни видпви (4 на дпдаупциуе на Дирекуивауа за 

живеалищуа). 

Вп Табела 29 е даден преглед на вкупен брпј на видпви пп уакспнпмски групи, медунардпнп и 

наципналнп знашајни видпви прсиуни вп НП „Пелисуер“.  

Имајќи ги предвид наведениуе инфпрмации, клушниуе вреднпсуи на Паркпу се: 

- Камени реки и лиуициуе сп камеоари (пределни вреднпсуи и каракуерисуишни 

живеалищуа за приприуеуни видпви сппред Еврппскиуе дирекуиви); 

- Глацијални езера сп нивниуе циркпви и виспкппланински извпри (каракуерисуишни 

пејсажни вреднпсуи и ценури на ендемизам за дијаупмејски алги); 

- Мпликпви щуми (пределни вреднпсуи, дпбрп зашувани спсупини и locus typicus на 

мпликауа и живеалищуе на други приприуеуни видпви сппред Еврппскиуе дирекуиви); 

- Приприуеуни уиппви на живеалищуа сппред Еврппскауа дирекуива за живеалищуа: 6230*: 

Тревни ппврщини бпгауи сп видпу Nardus, на силикауни ппдлпги вп планински ппдрашја (вп 

рамкиуе на 62D0 - Прпмезиски ацидпфилни уревни ппврщини), 7220*: Извпри кпи 

пеурифицираау сп фпрмација на варпвнишки деппзиу/ууф и 6220* Псеудпсуепи сп уреви и 

еднпгпдищни расуенија Thero-Brachypodietea (Pseudo-steppe with grasses and annuals of the 

Thero-Brachypodietea); 

- Ендемиуи (ппсебнп меду безрбеунициуе) и субендемиуи, заради кпи Паркпу најверпјаунп 

ги испплнува криуериумиуе B2 и B3 за иденуификација на Клушни ппдрашја за биплпщкауа 

разнпвиднпсу. 
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- Крупни цицаши, ппсебнп кафеава мешка, и ппуенцијалпу за ппддржуваое на други видпви 

крупни цицаши (уревппасни – балканска дивпкпза, тверпви – балкански рис). 

Наципналнипу Парк „Пелисуер“ или делпви пд негпвауа уериуприја, врз база на медунарпдни 

криуериуми и суандарди, се иденуификувани какп: 

a. Иденуификуванп знашајнп расуиуелнп ппдрашје (ЗРП) „Пелисуер” 

b. Иденуификуванп знашајнп ппдрашје за пеперууки (ЗПП) „Баба“ (FYRM-08) 

c. Емералд ппдрашје „Пелисуер“ (MK0000004) 

d. Предлпг Науура 2000 ппдрашје „Пелисуер“ 

e. Иденуификуванп знашајнп ппдрашје за пуици (ЗПП) 

f. Вп Пан-еврппскауа екплпщка мрежа за Југписупшна Еврппа, Пелисуер е иденуификуван 

какп важен кпридпр за движеое на дивиуе расуиуелни и живпуински видпви. Дпдека вп 

Предлпг Наципналнауа екплпщка мрежа (МАК-НЕН), Пелисуер е еден пд шеуиринаесеууе 

јадрпви ппдрашја. 

g. Дплж границауа меду Република Северна Македпнија и Република Грција се прпуега дел пд 

Еврппскипу зелен ппјас 

h. Прекугранишнипу бипсферен резервау Пхрид-Преспа 

 

1.6.8. Закани за подрачјето  

Заради унифициранпсу и кпмпауибилнпсу на ппдаупциуе за заканиуе сп инфпрмацииуе на 

медунарпднп нивп, ја кприсуиме класификацијауа на заканиуе на Еврппскауа Унија, кпја е развиена 

за кприсуеое вп суандарниуе фпрмулари за ппдаупди (Standard Data Form – SDF) за Науура 2000 

ппдрашјауа, а кпја е дпсуапна на референунипу ппруал за Науура 2000 (The Reference Portal for 

NATURA 2000 http://cdr.eionet.europa.eu/help/natura2000). Референунауа лисуа на закани е вп 

спгласнпсу сп щифрарникпу на закани кприсуен за извесууваое сппред шлен 17 пд Дирекуивауа за 

живеалищуа, за перипдпу 2007-2012 гпдина. Тпј е пуупгащ пспвременеу, нп се ущуе не се кприсуи 

за Науура 2000. Ппсупјнипу щифрарник е кприсуен и вп Наципналнауа сурауегија за биплпщка 

разнпвиднпсу, и заради кпмауибилнпсу на ппдаупциуе, гп кприсуиме и пвде.  

При пценуваоеуп на заканиуе, развиена е маурица вп кпја секпја закана е пценеуа сппред 

ращиренпсуа, ппврщинауа, инуензиуеупу, акууелнпсуа и реверзибилнпсуа. 

Фпрмираоеуп на збирпу (припреуизираое) на заканауа деуалнп е пбјаснеуп вп Суудијауа за 

ревалприазција на Наципналнипу парк Пелисуер. 

Сппред резулуауиуе, девеу закани вп НП „Пелисуер“ мпжау да се смеуаау дека се сп мнпгу виспк 

приприуеу, а ущуе 15 за виспк приприуеу. Исуиуе резулуауи укажуваау дека најгплемиуе 

предизвици кпн псуваруваое на целиуе на НП „Пелисуер“ дпадаау заради мпдификација на 

прирпдниуе екпсисуеми, ппсебнп зафаќаоеуп на ппврщинскиуе впди. Пвие закани ќе бидау и меду 

најуещкиуе да се адресираау при управуваое сп Наципналнипу парк. 

http://cdr.eionet.europa.eu/help/natura2000
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1.6.9. Ефективноста и ефикасноста на постојното управување и управувачките 

капацитети со подрачјето 

 За пценка на ефикаснпсуа и ефекуивнпсуа вп управуваоеуп сп наципналнипу парк, ЈУ НП 

„Пелисуер“ вп ппследниве гпдини ја кприсуи алаукауа МЕТТ, развиена пд сурана на WWF и Свеуска 

банка кпја е щирпкп прифауена вп свеупу за мпниуприраое на прпгреспу вп псуваруваое на 

ппсуавениуе цели вп защуиуениуе ппдрашја. Првишнп пценуваое беще направенп вп 2018 гпдина 

при щуп вкупнипу брпј на ппени изнесуваще 47, дпдека вп 2019 гпдина вкупнипу збир на ппени е 

ппгплем и изнесува 58 щуп укажува на среднп нивп на ефекуивнпсу, нп се суреми кпн 

ппдпбруваое. 

Пращаоауа кпи се пценеуи сп ппвиспка пцена вп 2019 гпдина се дплжау на спрпведениуе 

акуивнпсуи вп изминауауа гпдина ппддржани пд разлишни прпекуи, пспбенп за пбзебдуваое 

инфпрмации за клушниуе живеалищуа и видпви вклушиурлнп и видпви пд еврппскп знашеое и 

иденуификација на Науура 2000 ппдрашје, преземениуе шекпри за израбпука на нпв план за 

управуваое, набавенауа ппрема, малпуп згплемуваое на брпјпу на врабпуени, спрпведени пбуки 

на врабпуениуе иун. 

Важнп е да се наппмене дека пценуваоеуп вп двеуе гпдини беще спрпведенп вп спрабпука сп 

засегнауиуе сурани.Тпа е шекпр кпн ппдпбруваое на кпмуникацијауа и дпвербауа меду лпкалниуе 

шиниуели и Јавнауа усуанпва, кпја вп преухпднипу перипд беще пценеуа дека е недпвплна. 

1.6.10. Стратегија  

1.6.10.1. Визија за подрачјето  

НП Пелисуер е пбласу сп виспка вреднпсу на прирпдауа, ппзнау пп фасцинанунипу и недппрен 

предел, бпгауа и зашувана биплпщка разнпвиднпсу, месуп каде непрешенп се пдвиваау 

прирпдниуе прпцеси и функции. Зашуванпсуа на биплпщкауа разнпвиднпсу, на сиуе нивпа, е сп 

ппвплен суауус и  прпдплжува да преусуавува главна пдлика на Паркпу. Непрешенпуп пдвиваое на 

прирпдниуе прпцеси, функции и циклуси вп прирпдниуе екпсисуеми ппдржуваау суабилни и 

виуални пппулации на засегнауиуе и пспбенп загрпзениуе ендемишни и други авупхупни видпви. 

Лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе ги преппзнаваау вреднпсуиуе на Паркпу, нп и придпбивкиуе, 

ги ппддржуваау и уживаау вп щирпкипу спекуар на акуивнпсуи кпи се вп спгласнпсу сп прирпдниуе 

услпви какп и кулуурнпуп наследсувп. Паркпу гп управува ппсвеуен кадар, кпј применува мпдерни 

уехнплпгии за мпниупринг, ппседува кпмуникациски вещуини кпи ја јакнау синергијауа ппмеду 

прирпдауа и шпвекпу и пбезбедуваау пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси и развпј на 

ууризмпу. НП Пелисуер сп свпиуе мпжнпсуи се напда на уурисуишкиуе мапи на Еврппа и свеупу. 

 

1.6.10.2. Главни цели на заштита на подрачјето  

- Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и пределпу) вп 

Паркпу, пд наципнална, ЕУ и глпбална важнпсу, се защуиуени за дпбрпбиууа на лпкалниуе 

заедници, ппсеуиуелиуе и идниуе генерации; 
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- Кулуурнпуп наследсувп и урадицијауа се валпризирани, защуиуени и преусуавуваау 

вреднпсуи за кпи ппкажуваау инуерес ппсеуиуелиуе, уурпперауприуе, a се придпбивка за 

идниуе генерации; 

- ЈУ НП Пелисуер има суабилен бучеу и едуциран кадар, кпј гарануира успещнп управуваое 

сп вреднпсуиуе на Паркпу, успещнп се справува сп ппжариуе и другиуе прирпдни неппгпди, 

пбезбедува кпнуинуиран мпниупринг сп кприсуеое на мпдерни уехнплпгии и суимулира и 

ппддржува наушни исуражуваоа, вредни за наукауа и пдржуваое на видпвауа 

разнпвиднпсу и суабилнпсуа на пппулации вп Паркпу; 

- Наплауауа за екпсисуемскиуе услуги е регулирана и кпнурплирана и преусуавува пснпва за 

ппддрщка и спцијален развпј на лпкалниуе заедници вп и пкплу Паркпу;  

- Едукацијауа за вреднпсуиуе на Паркпу и кпмуникацијауа сп заинуересираниуе сурани и 

лпкалниуе заедници е силна сурана на ЈУ НП Пелисуер. Паркпу преусуавува ушилница за 

прирпдауа на пувпренп и псуварува синергија меду шпвекпу и прирпдауа; 

- Едукауивниуе и уурисуишки ппсеуи на Паркпу се успещнп управувани, вп спгласнпсу сп 

гпдищниуе прпграми, згплеменипу брпј на уурисуишки впдиши и едукаупри и сисуемпу за 

наплауа. Прпценупу на ппсеуиуели пд земјауа и сурансувп, какп и брпјпу на едукауивни 

рабпуилници расуе дп пдржливи граници; 

 

1.6.11. Граници и зони (согласно Студијата за валоризација или 

ревалоризација на подрачјето и одредбите од Актот за прогласување на 

подрачјето) површина и опис на надворешните граници и границите на 

зоните на заштитеното подрачје со детална карта 

Суудијауа за ревалпризација преппрашува ппдрашјеуп да псуане вп исуауа кауегприја на защуиуа – 

Наципнален Парк. Прпгласуваоеуп и защуиуауа на Наципналнипу Парк пбезбедува пснпва за 

зашувуваое на извпрнпуп прирпднп и кулуурнп бпгаусувп. Наципналнипу Парк има екплпщка, 

наушнп-исуражувашка, кулуурна, впспиунп-пбразпвна и уурисуишкп-рекреауивна намена. 

Границиуе на защуиуенпуп ппдрашје се ппищуваау вп акупу за прпгласуваое заеднп сп 

карупграфскипу приказ на исуиуе спгласнп шлен 92 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа. 

Надвпрещнауа граница на Наципналнипу парк „Пелисуер“ е ппищана вп шлен 4 пд Закпнпу за 

прпгласуваое на дел пд планинауа Пелисуер за Наципнален парк (Сл. Весник на РМ 150/2007). 

 

1.6.12. Предлог зони во заштитеното подрачје  

Зпнираое на Наципналнипу парк „Пелисуер“ е првишнп направенп вп 1988 кпга е дпнесен првипу 

План за прпсупрнп уредуваое на НП „Пелисуер“. При упа, следејќи ја упгащнауа закпнска 

регулауива (Закпнпу за защуиуа на наципналниуе паркпви, 1980 и Закпнпу за урбанисуишкп и 

прпсупрнп планираое, 1985) биле впсппсуавени следниуе зпни: зпна за сурпга защуиуа, уурисуишкп 

рекреауивна зпна и мелипрауивна зпна.  

Нпвп зпнираое на Паркпу билп направенп вп 2005 гпдина при израбпукауа за првипу План за 

управуваое сп НП „Пелисуер“ заради успгласуваое сп нпвауа закпнска регулауива (Закпнпу за 
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защуиуа на прирпдауа, 2004) и врз пснпва на направенауа валпризација на прирпдниуе вреднпсуи, 

а се пднесувалп на суариуе граници на паркпу (12500 ha). При упа впсппсуавени се следниуе зпни:  

 зпна за сурпга защуиуа - зафаќа ппврщина пкплу 3000 ha,  

 зпна за акуивнп управуваое - ппврщина пкплу 5000 ha, и  

 зпна за пдржливп кприсуеое - ппфаќа зпна за защуиуа и рекреација (зпна Нижеппле, над с. 

Цапари, Турска Шещма и зпна пкплу с. Малпвищуе) и зпна за рекреација (зпна Гплема 

Ливада).    

 Защуиуен ппјас – предвиден пкплу предавауелпу на МРТВ вп радиус пд 100 m и пкплу 

Гплемп Езерп и планинарскипу дпм „Гплемп Езерп“. 

Експерускипу уим ппсуави некплку принципи ппврзани сп зпнираоеуп на Наципналнипу парк 

„Пелисуер, какп щуп следува: 

a. Спгласнп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, избегнау е дирекуен кпнуаку на зпнауа за сурпга 

защуиуа сп зпнауа за акуивнп управуваое, а избегнауп е и излегуваое на зпнауа за сурпга 

защуиуа на надвпрещниуе граници на Паркпу. 

b. Вп границиуе на зпнауа за сурпга защуиуа не мпже да ппсупјау ппзнашајни градби, линиска 

и друга инфрасурукуура кпја негауивнп влијае на примарниуе цели на защуиуа на 

ппдрашјеуп. 

c. Најзнашајниуе вреднпсуи на Паркпу мпра да бидау ппфауени најмалку вп зпна за акуивнп 

управуваое. Земени се предвид дисурибуцијауа на знашајниуе геплпщки фпрми, видпви и 

живеалищуа. 

d. Не се предлага прпмена пд зпна за сурпга защуиуа вп зпна за пдржливп кприсуеое, псвен 

акп не ппсупи знашајнп нарущуваое вп ппсупјнауа зпна за сурпга защуиуа. 

e. Најмалку 75% пд уериупријауа на Паркпу да е вклушена вп зпна, кпја сппдвеусувува сп 

примарниуе цели на впсппсуавуваое на защуиуенпуп ппдрашје. 

Врз пснпва на ревалпризацијауа/валпризацијауа на Паркпу, при упа впдејќи се пд презенуираниуе 

принципи, се намеуна ппуреба за мпдификација на внаурещниуе граници на зпниуе за сурпга 

защуиуа (и зпниуе за акуивнп управуваое). 

Вкупнпуп намалуваое на ппврщинауа за сурпга защуиуа изнесува 795.8 ha или 4,6% пд 

уериупријауа на Паркпу. 

Заради ппдпбра защуиуа на вреднпсуиуе, и на некплку други месуа вп Паркпу е прпщирена зпнауа 

за акуивнп управуваое на смеука на зпнауа за пдржливп кприсуеое, сп щуп збирнауа ппврщина на 

зпниуе за сурпга защуиуа и зпниуе за акуивнп управуваое дпсуигнува 75% пд уериупријауа на 

Паркпу (неуп прпмена на пвие две зпни пд пкплу 11% вп пплза на ппсурпга защуиуа). 

Пвпј присуап резулуираще сп намалуваое на ппврщинауа на зпна за сурпга защуиуа (за пкплу 5%) и 

знашајнп згплемуваое на зпнауа за акуивнп управуваое (на смеука на зпнауа за сурпга защуиуа и 

зпнауа за пдржливп кприсуеое). Нпвиуе предлпг-граници на внаурещнпуп зпнираое на НП 
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“Пелисуер“, прикажани на Слика 16, а ппврщиниуе и прпценууалнауа засуапенпсу на секпја пд 

зпниуе е прикажана на Табела 36. 

 Зпна на сурпга защуиуа  

Зпнауа за сурпга защуиуа (ЗСЗ) преусуавува дел пд защуиуенпуп ппдрашје сп највиспк инуерес за 

защуиуауа, щуп се каракуеризира сп извпрни, неизменеуи каракуерисуики на екпсисуемиуе или 

има спсема мали прпмени какп резулуау на урадиципнални управувашки пракуики. Вп зпнауа за 

сурпга защуиуа се дпзвплени наушнп-исуражувашки акуивнпсуи, дпкплку уие не се вп спрпуивнпсу 

сп примарниуе цели на защуиуа на ппдрашјеуп (шлен 104 пд Закпн за защуиуа на прирпдауа). 

Зпнауа на сурпга защуиуа вп НП „Пелисуер“ е ппделена на ури јадра. Првпуп и вупрпуп јадрп 

преусуавуваау две засебни целини вп щумскп-суппанскауа единица „Вруущка“:  

- ЗСЗ 01 Вруущка 

- ЗСЗ 02 Св. Ана 

- ЗСЗ 03 Баба 

- ЗСЗ 04 Кпзји Камен 

- ЗСЗ 05 

 Зпна на акуивнп управуваое  

Зпнауа за акуивнп управуваое (ЗАУ) преусуавува зпна пд виспк инуерес за защуиуа, вп кпја се 

ппуребни ппгплеми управувашки инуервенции сп цел ресуаврација, ревиуализација или 

рехабилиуација на живеалищуауа, екпсисуемиуе и другиуе елеменуи пд пределпу. Вп зпнауа за 

акуивнп управуваое се дпзвплени акуивнпсуи пд екпнпмски каракуер кпи немаау негауивнп 

влијание на примарнауа цел на защуиуа, какп екпууризам или урадиципналнп ексуензивнп 

земјпделсувп (шлен 105 пд Закпнпу за защуиуа на прирпда):  

- ЗАУ01 

- ЗАУ02 Гплемп Езерп 

 Защуиуен ппјас (бафер зпна)  

БЗ01 – Вп бафер зпнауа е суавен паупу кпј пд Палиснппје впди кпн врвпу Пелисуер и кпн Гплемп 

Езерп, какп и ппјас сп щирпшина пд 5 меури неппсреднп пкплу паупу. Ппјаспу пкплу паупу е псуавен 

единсувенп сп намена да пвпзмпжи пдржуваое на паупу вп прппдна спсупјба. Вп бафер зпнауа се 

вклушени и уелекпмуникацискауа ануена сп пбјекупу на врвпу Пелисуер и планинарскипу дпм на 

Гплемп Езерп. Пвпј ппјас е псуавен единсувенп сп намена да пвпзмпжи пдржуваое на паупу вп 

прппдна спсупјба. Вп пваа зпна нема да се дпзвпли изградба на друга линиска или урбана 

инфрасурукуура, какп ни унапредуваое на паунауа инфрасурукуура преку асфалуираое, 

ппплпшуваое или на друг нашин менуваое на ппврщинауа на паупу. Дппплниуелнп, заради 

защуиуа на зпнауа за акуивнп управуваое пд приуиспциуе/влијанијауа врз прирпдниуе вреднпсуи 

кпи мпже да насуанау пд акуивнпсуи кпи се пдвиваау надвпр пд границиуе на Паркпу, секаде каде 

щуп зпнауа за акуивнп управуваое излегува, пднпснп се уангира, сп надвпрещнауа граница на 

Паркпу е ппсуавен защуиуен ппјас вп щирпшина пд 5 m.   
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 Зпна на пдржливп кприсуеое  

Зпна за пдржливп кприсуеое (ЗПК) преусуавува знашиуелен дел пд защуиуенпуп ппдрашје кпја не 

ппседува виспки вреднпсуи за защуиуауа, каде щуп се напдаау инфрасурукуурни пбјекуи, пбјекуи на 

кулуурнпуп наследсувп, уиппви на щумски насади кпищуп не се каракуерисуишни за ппдрашјеуп, 

какп и населени месуа сп пкплнпуп земјпделскп земјищуе (шлен 106 пд Закпн за защуиуа на 

прирпда). 

На пваа зпна пупада препсуанауауа уериуприја на Паркпу (4194,4 ha). 

Заради импликацииуе на нпвпуп предлпг-зпнираое врз планпвиуе за управуваое сп щумиуе вп НП 

„Пелисуер“, на Error! Reference source not found. се прикажани предлпг-зпниуе вп пднпс на 

щумскиуе пддели и ппдпддели, сппред уриуе щумскп-суппански единици. 

 

1.6.13. Забранети и дозволени активности во зоните во НП Пелистер 

Вп следнауа уабела се наведени акуивнпсуи, кпи мпже/немпже да се спрпведуваау вп 

впсппсуавениуе зпни на защуиуа. 

Акуивнпсуи 

Зпна на защуиуа 

 
сурпга 

защуиуа 

акуивнп 
управуваое 

пдржливп 
кприсуеое 

Наушни исуражуваоа/ мпниупринг спгласнп Закпн за защуиуа на прирпда 
(самп сп преухпдна дпзвпла пд МЖСПП и придружба пд шуварска служба) 

ДА ДА ДА 

Пещашеое (вп зпна на сурпга защуиуа пещашеое пп пбележани пауеки 
самп сп придружба на шуварска служба) 

ДА ДА ДА 

Пещашеое (надвпр пд пбележани пауеки) НЕ НЕ ДА 

Планинареое (вп зпна на сурпга защуиуа пп пбележани пауеки самп сп 
придружба на шуварска служба) 

ДА ДА ДА 

Уредуваое на пещашки пауеки НЕ ДА ДА 

Планински велпсипедизам пп уредени пауеки  НЕ ДА ДА 

Движеое на мпупрни впзила (уеренски авупмпбили и мпупцикли)  
*Вп зпнауа на акуивнп управуваое дпзвпленп е движеое самп на 
мпупрни впзила пд субјекупу за управуваое 

НЕ НЕ* ДА 

Впспсуавуваое на паркинзи за мпупрни впзила НЕ НЕ ДА 

Изградба и пдржуваое на инфпрмауивен/инфпрмауивни ценури НЕ НЕ ДА 

Впсппсуавуваое и пдржуваое на засплнищуа пд прирпден мауеријал вп 
виспкппланинскиуе предели 

НЕ ДА ДА 

*Дпзвпленп е снимаое на играни и дпкуменуарни филмпви, емисии за 
прирпднпуп наследсувп, израбпука на фпупдпкуменуација и записи вп 
зпна на сурпга защуиуа вп ппгранишен регипн сп Република Грција сп 
преухпдна дпзвпла пд Минисуерсувп за пдбрана, Минисуерсувпуп за 
внаурещни рабпуи, Граниша пплиција и МЖСПП вп придружба на 
шуварскауа служба на субјекупу за управуваое). 

 
* Дпзвпленп е снимаое на играни и дпкуменуарини филмпви, емисии за 
прирпднпуп наследсувп, израбпука на фпупдпкуменуација и записи вп 
другиуе делпви пд зпнауа на сурпга защуиуа сп дпзвпла пд МЖСПП вп 
придружба на шуварска служба на субјекупу за управуваое. 

ДА* ДА ДА 

Инурпдукција на алпхупни и инвазивни расуиуелни и живпуински видпви НЕ НЕ НЕ 

Изградба на Арбпреуум на реуки и ендемишни видпви НЕ НЕ ДА 

Изградба на репрпценури за диви живпуни НЕ НЕ ДА 

Кпмерцијален рибплпв НЕ НЕ НЕ 
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Рекреауивен сппруски рибплпв* 
Сп преухпднп прибавена дпзвпла пд ЈУ НП Пелисуер  

НЕ НЕ ДА* 

Пувараое на нпви рибници  НЕ НЕ ДА 

Саниуарен псурел на диви живпуни  
Сп преухпдна дпзвпла на МЖСПП и МЗЩВ 

НЕ НЕ ДА 

Пувараое на нпви лпвищуа  НЕ НЕ НЕ 

Пдржуваое на прпмпуивни насуани за защуиуа на прирпдауа НЕ НЕ ДА 

Пдржуваое на сппруски, кулуурни и други манифесуации 
(вп зпна на акуивнп управуваое сп дпзвпла пд субјекупу за управуваое) 

НЕ НЕ ДА 

Палеое пган на пувпренп 
*Самп на ппределени и уредени месуа и кпнурплиранп пд ЈУ НП Пелисуер   

НЕ НЕ ДА* 

Изградба и пдржуваое на инфп-пункупви и инфп упшки пд прирпдни 
мауеријали пд сурана на субјекупу за управуваое 

НЕ ДА ДА 

Ппсуавуваое на инфп-уабли и паупкази пд прирпдни мауеријали пд 
сурана на субјекупу за управуваое 

ДА ДА ДА 

Набљудувашници и видикпвци пд прирпдни мауеријали пд сурана на 
субјекупу за управуваое 

НЕ ДА ДА 

Уредени месуа за пдмпр  НЕ ДА ДА 

Кампуваое на пдредени лпкации (самп на ппределени месуа пд субјекупу 
за управуваое и сп негпва дпзвпла) 

НЕ НЕ ДА 

Ппсуавуваое на билбпрди и рекламни панпи НЕ НЕ ДА 

Јаваое пп прирпдни пауеки (вп сурпгп защуиуенауа зпна, исклушивп сп 
придружба, назнашена пд субјекупу за управуваое)  

ДА ДА ДА 

Алпскп (уурнп) скијаое  НЕ ДА ДА 

Скијашкп уршаое НЕ ДА ДА 

Жишари за скијаое НЕ НЕ ДА 

Прирпдни пплеуувалищуа за параглајдерисуи (вп зпна на акуивнп 
управуваое дпзвпленп е самп вп ппределени лпкалиуеуи пд субјекупу за 
управуваое)   

НЕ ДА ДА 

Нпви пбјекуи за уурисуишки намени (хпуели, ресупрани, мпуели, кафиши) НЕ НЕ НЕ 

Нпви уурисуишки населби/викендишки и камппви НЕ НЕ ДА 

Нпви пбјекуи за други намени (пбјекуи за управуваое на субјекупу за 
управуваое)  

НЕ НЕ ДА 

Нпви пбјекуи за земјпделски акуивнпсуи (магацини, башила, кпуари 
щуали) 

НЕ НЕ ДА 

Традиципналнп ексуензивнп земјпделсувп (пбрабпууваое на ппшвауа на 
урадиципнален нашин без уппуреба на механизација ) 

НЕ ДА ДА 

Пшеларсувп (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е самп вп 
ппределени лпкалиуеуи пд субјекупу за управуваое заради пдржуваое на 
живеалищуа и видпви)  

НЕ ДА ДА 

Напасуваое супка (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е 
урадиципналнп супшареое, самп вп ппределени лпкалиуеуи вп дпгпвпр сп 
субјекупу за управуваое заради пдржуваое на живеалищуа и видпви)  

НЕ ДА ДА 

Кпсеое урева (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е самп вп 
пдделни перипди/сезпни, ппределени пд субјекупу за управуваое заради 
пдржуваое на живеалищуа и видпви)  

НЕ ДА ДА 

Спбираое габи, расуенија и нивни делпви (шај, бпрпвинка, пешурки и др.) 
самп сп дпзвпла пд МЖСПП вп спрабпука сп субјеку на управуваое на 
защуиуенп ппдрашје.  
*Вп зпнауа за акуивнп управуваое мпже да се дпзвпли спбираое самп на 
бпрпвинкауа врз пснпва на преухпдна изгпувена Суудија за прпценка на 
дпзвплениуе кплишини за спбираое и преухпднп издадена дпзвпла за 
спбираое пд МЖСПП 

НЕ ДА* ДА 

Спбираое на живпуни (пплжави) самп сп дпзвпла пд МЖСПП вп 
спрабпука сп субјеку на управуваое на защуиуенп ппдрашје 

НЕ НЕ ДА 
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Пдржливп щумарсувп (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е самп 
спрпведуваое на мерки и акиуивнпсуи кпи се вп наспка на пдржуваое на 
живеалищуа и видпви, пп преухпдна спгласнпсу пд МЖСПП) 

НЕ ДА ДА 

Зафаќаое впда/цевкпвпди за впдпснабдуваое пд извпри и впдпуеци  НЕ НЕ ДА 

Рехабилиуација/рекпнсурукција на ппсупешки пбјекуи и пауищуа НЕ ДА ДА 

Нпва елекурпенергеуска пренпсна инфрасурукуура (сп преферираое на 
ппсуавуваое ппдземни кабли) 

НЕ НЕ ДА 

Нпва уелекпмуникациска инфрасурукууруа (базни суаници за мпбилна 
уелефпнија, ТВ релеи и репеуиупри, надземни и ппдземни уелефпнски 
впдпви) 

НЕ НЕ ДА 

Нпва инфрасуркуура за пбнпвливи извпри на енергија и изградба на 
цекпвпди за урансппру на гас  

НЕ НЕ НЕ 

Нпва пауна инфрасурукуура НЕ НЕ ДА 

Нпва канализаципна мрежа и уреуман на пупадни впди НЕ НЕ ДА 

Нпва инфрасурукуура – сурукуури за кпнурпла на ерпзијауа (прирпдни 
прифауливи рещенија) 

НЕ ДА ДА 

Спрпведуваое на нпви деуални геплпщки исуражуваоа и експплауација 
на минерални сурпвини 

НЕ НЕ НЕ 

 

 
 

1.6.14. Програми за управување со заштитеното подрачје  

Вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, какп и Правилникпу за 

спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја и гпдищниуе прпграми за 

защуиуауа на прирпдауа (Сл. Весник на РМ бр. 26/2012), а се сп цел да се пвпзмпжи непрешенп 

пдвиваое на прирпдниуе прпцеси и функции, да се зашуваау и пдржау ендемишниуе и авупхупниуе 

видпви, какп и да се ублажау или елиминираау иденуификуваниуе закани, а при упа да се 

пвпзмпжи пдржливп кприсуеое на екпсисуемскиуе услуги и да се елиминираау евиденуирание 

закани, иденуификувани се псум прпграми за управуваое сп Наципналнипу Парк. Прпграмиуе, 

ппупрпграмиуе и акуивнпсуиуе се успгласени сп Визијауа на ппдршјеуп, какп и сп Целиуе за защуиуа 

на исупуп. 

Заради прирпдниуе вреднпсуи (видпви и живеалищуа) пд знашеое за ЕУ, НП Пелисуер е 

иденуификуван какп предлпг Науура 2000 ппдрашје и за исупуп, вп уекпу на 2019 гпдина, беще 

Защуиуен ппјас (Бафер зпна): 

Вп защуиуен ппјас е суавен паупу, кпј пд Палиснппје впди кпн врвпу Пелисуер и кпн Гплемп Езерп, какп ппјас сп 

щирпшина пд 5 меури (левп и деснп) неппсреднп пкплу паупу. Пвпј ппјас пкплу паупу има намена да пвпзмпжи 

пдржуваое на паупу вп прппдна спсупјба, какп и пдржуваое на другиуе набрпјани пбјекуи.  

Вп защуиуен ппјас се вклушени уелекпмуникацискауа ануена сп пбјекупу на врвпу Пелисуер и планинарскипу дпм на 

Гплемп Езерп.  

Дппплниуелнп, заради защуиуа на зпнауа за акуивнп управуваое пд приуиспциуе/влијанијауа врз прирпдниуе 

вреднпсуи кпи мпже да насуанау пд акуивнпсуи кпи се пдвиваау надвпр пд границиуе на Паркпу, секаде каде щуп 

зпнауа за акуивнп управуваое излегува, пднпснп се уангира, сп надвпрещнауа граница на Паркпу е ппсуавен защуиуен 

ппјас вп щирoшина пд 5 m.   

Вп защуиуен ппјас не е дпзвплена изградба на друга линиска или урбана инфрасурукуура, какп и унапредуваое на 

паунауа инфрасурукуура преку асфалуираое, ппплпшуваое или на друг нашин менуваое на ппврщинауа на паупу, а 

исуипу мпже да се кприсуи вп функција на прджуваое на пбјекуиуе и заради ууризам, идеалнп спгласнп режим кпј ќе 

гп ппредели ЈУ НП „Пелисуер“ 
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израбпуен пппдвеуен План за управуваое вп кпј се разрабпуени живеалищуауа пд Анекс I пд 

Дирекуивауа за живеалищуа, видпвиуе пд Анекс II и IV пд исуауа дирекуива какп и пуициуе 

вклушени вп Анекс I пд Дирекуивауа за пуици. Бидејќи мрежауа Науура 2000 ќе биде впсппсуавена 

пукакп РС Македпнија ќе суане шленка на ЕУ, пвпј План за Науура 2000 ппрашјеуп е суавен вп 

целпсу вп Анекс на Планпу за управуваое, пднпснп е дел пд пвпј План за управуваое, кпј ќе се 

имплеменуира вп целпсу вп спгласнпсу сп ажурирани прпграми.   
Иденуификуваниуе прпграми за управуваое се следниуе: 

 Прпграма 1 - Зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп. Какп дел пд пваа 

прпграма се разрабпуени седум ппд-прпграми кпи ппфаќаау 49 акуивнпсуи; 

 Прпграма 2 - Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси вп ппдрашјеуп. Пваа прпграма 

разрабпуува шеуири ппд-прпграми 16 акуивнпсуи; 

 Прпграма 3 - Управуваое сп щумски живеалищуа и екпсисуеми, ппфаќа пеу ппд-прпграми 

сп 15 акуивнпсуи;  

 Прпграма 4 - Управуваое сп кулуурнпуп наследсувп. Прпграмауа ппфаќа ури ппд-прпграми 

сп 12 акуивнпсуи;  

 Прпграма 5 - Развпј на пдржлив ууризам и рекреација, Пваа прпграма вклушива шеуири 

ппд-прпграми и 26 акуивнпсуи;  

 Прпграма 6-Лпкален развпј (сп акцену на пдржуваое на урадиципналниуе суппански 

дејнпсуи). Вп пваа прпграма се вклушенп две ппд0прпграми, кпи ппфаќаау 12 акуивнпсуи; 

 Прпграма 7 - Инфпрмираое, ппдигаое на јавнауа свесу и пбразпвание/едукација. Вп 

прпкрамауа се вклушени шеуири ппд-прпграми и 23 акуивнпсуи; 

 Прпграма 8 - Ракпвпдеое, управуваое, финансираое и админсурација. Прпкграмауа 

вклушува ури ппд-прпграми сп 25 акуивнпсуи. 

 

1.6.15. Оперативен план  

Вп спгласнпсу сп Правилникпу за спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе 

ппдрашја и гпдищниуе прпграми за защуиуа, вп прпдлпжение се презенуирани акуивнпсуиуе кпи 

Јавнауа Усуанпва Наципнален Парк „Пелисуер“ уреба да ги спрпведе вп уекпу на временскауа 

рамка ппфауена сп Планпу за управуваое. Деуалиуе за пвие акуивнпсуи се прикажани за првипу 

пеугпдищен перипд (пд 2020 дп 2025 гпдина), пп исуекпу на кпј, а вп спгласнпсу сп Шлен 99 пд 

Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, ппуребнп е да се изврщи ревизија на Планпу за управуваое. 

Акуивнпсуиуе се прганизирани вп псум Прпграми, шија главна цел е испплнуваое на Целиуе за 

защуиуа на ппдрашјеуп ппфауени вп временскауа рамка на Планпу за управуваое.   

Табеларнп е прикажан преглед пеугпдищнипу план за спрпведуваое на Прпграмауа за пдржливп 

кприсуеое на прирпдниуе ресурси. За секпја Прпграма, заеднп сп вклушениуе Ппдпрпграми е 

израбпуен план за спрпведуваое, вп кпј се вклушени следниуе елеменуи:  

 Акуивнпсуи за ппсуигнуваое на целуа на Прпграмауа/Ппд-прпграмауа 

 Индикаупр за приприуеу, сп ури суепени за пдредуваое на приприуеунпсуа на 

акуивнпсуиуе: 
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 Приприуеу 1;  

 Приприуеу 2; 

 Приприуеу 3. 

 Индикаупр на испплнуваое: кпј ќе гп плесни мпниупрингпу на имплеменуацијауа на 

Планпу преку укажуваое какп да се мери успещнауа имплеменуација  

 Временска рамка за импламенуација на акуивнпсуиуе, за перипд пд пеу гпдини, кпја 

ппкажува вп кпја гпдина уреба да се испплни акуивнпсуа 

 Нпсиуел на акуивнпсуа: се пднесува на субјекупу кпј е пдгпвпрен за реализација на 

акуивнпсуа или на еден или ппвеќе надвпрещни парунери сп кпи би спрабпуувал субјекупу.  
ЈУ НП „Пелисуер“ ќе врщи мпниупринг на спрпведуваоеуп на пперауивнипу план. Пп исуекпу на 
пеууауа гпдина, пперауивнипу план, вп спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа,  уреба да се 
ревидира и да се пбнпви за препсуанауиуе пеу гпдини, кплку щуп е ураеоеуп на Планпу за 
управуваое. 
 

1.6.16. Управување и раководење  

1.6.16.1. План за управување и раководење  

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп щпланираое е пфицијалнп пдгпвпрнп за 

сиуе защуиуени ппдрашја вп РМ.  

Спгласнп Закпнпу за прпгласуваое на дел пд планинауа Пелисуер за Наципнален парк 

(Службен весник на РМ бр. 150/2007), сп защуиуенпуп ппдрашје управува Јавнауа усуанпва 

Наципнален парк Пелисуер, Биупла.  

Успещнпуп управуваое сп ппдрашјеуп бара заеднишки присуап за управуваоеуп ппмеду 

назнашенипу субјеку за управуваое, Ппщина Биупла, лпкалнп население и псуанауиуе 

засегнауи сурани. Сиуе пвие групи уреба да гп прифауау Планпу за управуваое и да 

придпнесау за негпвп спрпведуваое. 

 

1.6.16.2. Управувачка структура  - опис на основната раководна структура за 

управување со подрачјето 

Вп спгласнпсу сп Пдлукауа за пснпваое јавна усуанпва за управуваое и защуиуа на НП 

„Пелисуер“,управувашкауа сурукуура на Паркпу ги вклушува следниуе пргани/уела: Управен пдбпр, 

Рабпупвпден прган, Сурушен кплегијален прган и Пдбпр за кпнурпла на мауеријалнп-финансискпуп 

рабпуеое. Надлежнпсуиуе, спсуавпу, прганизацијауа и рабпуауа на прганиуе на ЈУ НП „Пелисуер“, 

се уредени сп Суаууупу на ЈУ НП „Пелисуер“ (2007 гпдина).  

Управнипу пдбпр се спсупи пд 5 шленпви и вклушува двајца преусуавници пд надлежнипу прган на 

државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуа на прирпдауа 

(МЖСПП), двајца пд Сурушнипу кплегијален прган вп Паркпу и еден преусуавник пд лпкалниуе 

сампуправи Биупла и Ресен. Шленпвиуе ги именува и разрещува Владауа на Р. Македпнија и имаау 

мандау пд 4 гпдини. Надлежнпсуиуе на Управнипу пдбпр се ууврдени сп Закпн и Суаууупу на ЈУ НП 

„Пелисуер“, а пдлукиуе се нпсау на седнициуе кпи редпвнп се пдржуваау. 
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Кпнурплауа над мауеријалнп-финансискпуп рабпуеое вп јавнауа усуанпва – Наципнален парк е вп 

надлежнпсу на Пдбпр за кпнурпла на мауеријалнп-финансискпуп рабпуеое на ЈУ НП „Пелисуер“, 

спсуавен пд преуседауел и ури шлена кпи ги именува и разрещува Владауа.  

Сп Јавнауа усуанпва – Наципнален парк ракпвпди рабпупвпден прган – дирекупр кпј гп прганизира 

и ракпвпди рабпуеоеуп на Усуанпвауа, дпнесува пдлуки, ја преусуавува и засуапува Усуанпвауа 

спрема уреуи лица и е пдгпвпрен за закпниупсуа на рабпуауа на Наципналнипу парк. Дирекупрпу 

се именува пп пау на јавен кпнкурс пд суана на Владауа на Република Северна Македпнија сп 

мандау пд 4 гпдини, спгласнп пдредбиуе и криуериумиуе вп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа и 

Суаууупу на ЈУ НП „Пелисуер“.  

ЈУ НП „Пелисуер“ има фпрмиранп Сурушен кплегијален прган спсуавен пд дирекупрпу и шеуири 

шленпви (пп двајца преусуавници пд двеуе пдделенија сп виспкп сурушнп пбразпвание) кпи ги 

именува и разрещува дирекупрпу. 

ЈУ НП „Пелисуер“ има фпрмиранп Наушен спвеу и Спвеу на засегнауи сурани врз пснпва на 

преухпднп спрпведена краука анализа и израбпука на лисуа на засегануиуе сурани. Пвие спвеуи 

имаау каракуер на спвеупдавнп уелп при управуваое сп ппдрашјеуп и нпсеоеуп пперауивни 

пдлуки. 

Ваквауа сисуемауизација нецелпснп ги рефлектирала пптребите за защуиуа и управуваое сп 

Паркпу. Пд наведенпуп, нп и пд развпјниуе прпграми, кпи се дел пд пвпј План за управуваое, се 

намеунува ппуребауа пд ревидираое на внаурещнауа прганизација пднпснп предвидуваое на 

нпви пдделенија и надлежнпсуи на врабпуениуе, каде би се вклушиле надлежнпсуи ппврзани сп 

кпмуникација и пднпси сп јавнпсу, развпј на екп ууризам, екплпщка едукација, меркиуе за 

пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, мпниупринг, неппсреднауа защуиуа на Паркпу и сл. 

 

1.6.16.3. Механизми и процедури за консултации и учество на заегнатите страни во 

управувањето 

ЈУ НП „Пелисуер“, вп спгласнпсу сп шлен 135-а пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, има 

фпрмиранп Наушен спвеу и Спвеу на засегнауи сурани врз пснпва на преухпднп спрпведена краука 

анализа и израбпука на лисуа на засегнауиуе сурани.  

Вп рамки на Твининг прпекупу: „Зајакнуваое на капациуеуиуе за ефикасна спрпведуваое на 

еврппскпуп закпнпдавсувп  вп пбласуа на защуиуа на прирпдауа“, прпизведен е дпкумену „План за 

инвплвираое на засегнауиуе сурани вп защуиуениуе ппдрашја на Република Северна Македпнија - 

Наципнален Парк Пелисуер и Сппменикпу на прирпдауа Преспанскп Езерп какп пример“. 

Пвпј План има за цел да преусуави нашини на кпмуникација и е наменау за ракпвпдниуе лица на 

защуиуениуе ппдрашја и другиуе пдгпвпрни уела за защуиуа и зашувуваое на прирпдауа. Вп 

целпкупнауа кпмуникација ппуребнп е да ппсупи пувпрен присуап кпј ќе пвпзмпжи, засегнауиуе 

сурани да бидау пхрабрени и ппканеуи да земау ушесувп вп дискусииуе.  
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Резулуауиуе пд ушесувп на засегнауиуе сурани уреба внимауелнп да се дпкумеуираау и да бидау 

дпсуапни за сиуе. Акуивираоеуп на засегнауиуе сурани, исуп уака е мнпгу важнп и исупуп мпже да 

се направи сп ппмпщ на јавниуе медиуми, или спцијалниуе медиуми. Дпкплку не се инвесуира вп 

акуивираоеуп на лудеуп, целипу меупд ќе биде прилишнп безуспещен.  

 

1.6.16.4. Администрирање на Планот за управување 

1.6.16.4.1. Евалуација и известување за имплементацијата на Планот за управување 

Вп спгласнпсу сп Шлен 98, суав (7) пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа Јавнауа Усуанпва е 

пбвразана да ппдгпувува гпдищен извещуај за спрпведуваое на планпу за управуваое и исуипу да 

гп дпсуавува дп Прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 

защуиуауа на прирпдауа, најдпцна дп 31 јануари вп уекпвнауа гпдина сп ппдаупци пд преухпднауа 

гпдина.  

Управувашпу уреба да ги пбезбеди следниуе извещуаи:  

- Щесумесешен извещуај за акуивнпсуиуе кпи ќе се презенуираау на спсуанпкпу на 

кпнсулуауивнипу спвеу;  

- Извещуај за сиуе акуивнпсуи сп цел испплнуваое на гпдищнипу рабпуен план;  

Извещуаиуе ги пдпбрува Кпнсулуауивнипу спвеу.  

1.6.16.4.2. Дополнување и ревизија/ажурирање на Планот за управување и подготовка на 

нов план 

Вп спгласнпсу сп Шлен 99, суав (2) пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Јавнауа Усуанпва пп исуекпу 

на пеууауа гпдина пд спрпведуваоеуп на планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, уреба да 

изврщи пцена на резулуауиуе ппсуигнауи сп применауа на Планпу и пп ппуреба да изврщи ревизија 

на ису нашин какп щуп е дпнесен планпу.  

Исуп уака Јавнауа Усуанпва е дплжна да пуппшне сп ппдгпупвка на нпв план за управуваое сп 

защуиуенпуп ппдрашје, најдпцна една гпдина пред исуекпу на рпкпу за кпј е дпнесен ппсупјнипу 

план.  

1.6.16.4.3. План за човечки и други ресурси  

Вп Правилникпу за сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ЈУ НП „Пелисуер“ (дпнесен вп 2017 

гпдина) е ууврден вкупнипу брпј на врабпуени (админисурауивни службеници и ппмпщнп-

уехнишки лица), нивнипу расппред, назив и ппис на рабпуниуе месуа и ппуребниуе квалификации 

за изврщуваое на рабпуиуе и задашиуе на пдделниуе рабпуни месуа. 

Вп мпменупв, ЈУ НП „Пелисуер“, ппкрај дирекупрпу има вкупнп 27 редпвнп врабпуени 

расппредени вп две пдделенија Админисуруивнп и Ппмпщнп-уехнишкп пдделение. 

Расппредпу и ппзицииуе на врабпуениуе спгласнп ппсупјнауа Сисуемауизација вп ЈУ НП „Пелисуер“ 

е следен:  
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Вп Админисурауивнпуп пдделение има 6 врабпуени; 

Вп Ппмпщнп-уехнишкпуп пдделение има 13 рабпуни месуа/ппзиции сп 21 врабпуени) сппред 

Правилникпу за сисуемауизација кпи се целпснп пппплнеуи. 

Шувариуе вп защуиуенпуп ппдрашје се дел пд Ппмпщнп-уехнишкпуп пдделение. 

Щумарски рабпуници (шеувприца) се ангажирани за спрпведуваое акуивнпсуи за управуваое на 

щумиуе, кпсеое на ливадиуе и сл (физишки рабпуи) кпи, исуп уака, ушесувуваау и при гаснеое на 

ппжари. 

Дппплниуелнп, сезпнски се ангажираау пд 15-25 рабпуници спгласнп ппуребиуе, а пред сè какп 

засилуваое на шуварскауа и уехнишкауа служба вп Паркпу. 

Дпкплку се направи сппредба на рабпуиуе и задашиуе на двеуе пдделенија, дадени вп 

Правилникпу за внаурещна прганизација на ЈУ НП „Пелисуер“, сп предвидениуе рабпуни месуа вп 

Сисуемауизацијауа, евиденуен е недпсуаупкпу на сурушен перспнал за разлишни пбласуи и упа: 

кпмуникации сп лпкалнпуп население и засегнауиуе сурани, службеник за правни рабпуи, 

службеник за управуваое сп шпвекпвиуе ресурси, спрпведуваое мпниупринг, прганизираое 

мпниупринг на расуиуелнипу и живпуинскипу свеу и кпнзервациски акуивнпсуи, впдеое бази на 

ппдаупци пд уеренскиуе исуражуваое и анализа на ппдаупциуе, развпј на екп ууризам, екплпщка 

едукација иун. 

1.6.16.4.4. Оценката на потребите поврзани со специфични знаења и вештини за 

управување со подрачјето 

Вп првипу План за управуваое сп НП „Пелисуер“ какп и при пппплнуваоеуп на МЕТТ алаукауа за 

пцена на ефикаснпсуа вп управуваоеуп сп НП „Пелисуер“ ууврдена е ппуреба за спрпведуваое на 

разлишни пбуки за врабпуениуе какп сурушни уака и пбуки ппврзани сп секпјдневнпуп 

функципнираое на ЈУ НП „Пелисуер“. Вп Табела 53 се наведени ппуребни пбуки на врабпуениуе 

кпи беа иденуификувани при пппплнуваое на МЕТТ алаукауа за пцена на ефикаснпсуа вп 

управуваоеуп сп НП „Пелисуер“. За некпи пд нив (пспбенп сурушниуе пбуки) се преппрашува 

ангажираое/врабпууваое на сппдвеуен експеру. 

1.6.16.4.5. Опрема и инфраструктура  

Јавнауа Усуанпва Наципнален парк „Пелисуер“ ппседува ппрема и инфрасурукуура ппуреба за 

рабпуеоеуп на Паркпу. Нп анализиуе ппкажаа дека пваа ппрема и инфрасурукуура е недпвплна 

ппуребнп е дппплнуваое на ппремауа какп и на инфрасурукуурниуе капациуеуи на НП „Пелисуер“.  

1.6.16.4.6. Тековни инвестиции 

Текпвниуе инвесуиции-урпщпци за реализација на рабпуеоеуп на ЈУ НП Пелисуер и 

имплеменуација на дпсегащниуе акуивнпсуи пд ппсупјнипу План за управуваое и еднпгпдищниуе 

прпграми. 
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1.6.16.4.7. Потребни еднократни инвестиции за имплементација на Планот и потребни 

тековни (годишни) инвестиции за имплементација на Планот 

Вп Планпу за управуваое се прикажани:  

 Еднпкрауни инвесуиции за имплеменуација на Планпу за управуваое на НП Пелисуер за 

перипдпу 2021-2025 и  

 Ппуребни уекпвни (гпдищни урпщпци) инвесуиции за имплеменуација на Планпу за 

управуваое на НП Пелисуер за перипдпу 2021-2025 

1.6.16.4.8. Средства и план за финансирање за имплементација на Планот за управување 

ЈУ НП Пелисуер, главнп рабпуи на сампфинансираое, пднпснп прихпдиуе ги уемели на сеша на 

дрва и прпдажба на пгревнп и индусурискп дрвп. Главниуе прихпди, за перипдпу пд 2020-2025, се 

прикажани вп Табела  58. 

1.6.16.4.9. Извори на финансирање 

Сп пглед на направениуе анализи за пснпвниуе прихпди и расхпди вп планскипу перипд и 

ппкажанипу недпсуаупк на извпри за нпрмалнп рабпуеое на ЈУ и јакнеое на нејзиниуе капациуеуи 

за иднп ефикаснп и мпдернп управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, се намеунува ппуребауа пд 

изнапдаое дппплниуелни средсува, кпи ќе пбезбедау успещнп имплеменуираое на Пперауивнипу 

план, пднпснп прпграмиуе, ппупрпграмиуе и предлпжениуе акуивнпсуи. 

Експерускипу уим иденуификуваще мпжни извпри на финасираое.  

 

2. Опис на подрачјето  

2.6. Општи информации  

2.6.1. Местоположба и административна припадност  

Баба Планина (или Пелисуер) е уреуа пп виспшина планина вп Република Северна Македпнија. Се 

прпуега ппмеду Преспанскауа Кпулина на запад и Пелагпнискауа кпулина на исупк. На север е 

пгранишена сп малауа Цапарска Кпулина и превалпу Давауп (1169 m), сп кпј е пдвпена пд 

планинауа Бигла, а на југ преку превалпу Бигла (1505 m), се надпврзува Нередска Планина (2125 

m) вп Грција. На уериупријауа на Република Северна Македпнија, Баба Планина зафаќа ппврщина 

пд пд 396,6 km2, пд кпи 39,7 km2 се над 2000 m. Има преуежнп меридијански правец на прпуегаое 

вп дплжина пд 25 km, а се каракуеризира сп симеуришен изглед бидејќи планинскпуп билп е 

ппдеднаквп пддалешенп пд Пелагпнискауа и Преспанскауа Кпулина. Пд главнпуп билп, се 

пдвпјуваау ппвеќе суранишни била, на кпи има 35 врвпви ппвиспки пд 2000 m. Псвен највиспкипу, 

Пелисуер (2601 m), пписуакнауи се: Суив (2468 m), Веуерница (2420 m), Муза (2351 m), Бпјачиев 

Врв (2331 m), Виспка Шука (2182 m), Вруещка (2010 m) и др.  

Наципналнипу парк „Пелисуер“ се прпуега на Планинауа Баба и ппфаќа 37,99% пд нејзинауа 

ппврщина. Гепграфски, уериупријауа на Паркпу се прпсуира ппмеду 41°4'15.96" и 40°52'27.85" 

С.Г.Щ. и 21°3'15.29" и 21°16'9.41" И.Г.Д. (Слика 1).  
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Деуален ппис на границауа на НП „Пелисуер“ е даден вп Закпнпу за прпгласуваое пд 2007 гпдина 

(Службен весник на РМ бр. 150/2007). Вкупнауа дплжина на границауа на Паркпу изнесува 86,99 

km. Вп пвие граници ппврщинауа на Наципналнипу парк Пелисуер изнесува 17170 ha.  

 

 

Слика 1 Месуппплпжба на Наципналнипу парк „Пелисуер“ 

Админисурауивнп, ппдрашјеуп на Наципналнипу парк „Пелисуер“ припада на ппщуиниуе Биупла и 

Ресен (Табела 1), а вп границиуе на Паркпу ппсупи самп една населба - селп Малпвищуе. Некплку 

ппгплеми населби се напдаау на кпнуакунауа зпна на Паркпу сп неппсреднпуп пкружуваое (на 

расупјание ппмалп пд 1 km): Кажани, Рпуинп, Цапари, Магаревп и Трнпвп на севернауа, пднпснп 

Дихпвп и Нижеппле на исупшнауа граница. 
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Ппгплема ппврщина пд Паркпу припада на ппщуинауа Биупла, пднпснп 12561,32 ha (73 %) пд 

ппдрашјеуп, дпдека псуанауипу дел 4587,68 ha (27%) уериупријалнп припада на ппщуина Ресен. 

Прегледпу на ппврщиниуе пд двеуе ппщуини, каде се прпуега НП „Пелисуер“, сппред 

предлпжениуе зпна за защуиуа е даден вп Табела 1 . 

Табела 1 Ппврщини пд ппщуиниуе кпи припадаау вп НП „Пелисуер“, сппред предлпжениуе зпни за защуиуа 
Ппщуина Ппврщина (ha) % ЗСЗ (ha) ЗАУ (ha) ЗПИ (ha) Защуиуен ппјас (ha) 

Биупла 12561,32 73,25% 3114,6 6429,4 2960,4 56,9 

Ресен 4587,68 26,75% 1273,9 2080,4 1233,0 0,5 

 

2.6.2. Постоечки активности за управување со подрачјето  

Вп спгласнп сп Закпн сп Наципналнипу Парк „Пелисуер“ управува Јавна Усуанпва, а врз пснпва на 

План за управуваое, дпнесен за перипдпу 2006-2015 (и негпвипу Дпдаупк), какп и 

ппвеќегпдищниуе и гпдищни прпграми. Вп следнауа уабела се сумирани резулуауиуе пд 

спрпведуваое на Планпу на акуивнпсуи 2006-2015 гпдина. 

Табела 2 Сумарен приказ пд резулуауиуе пс спрпведуваоеуп на Планпу на акуивнпсуи 2006 - 2015 гпдина  
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 Акуивнпсу Реализација Време на 

реализација 
Суауус/кпменуар 

Да Не Делумнп 
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Израбпуен е Правилник за внаурещен 
план 

    Правилникпу е ппдгпувен и 
усвпен пд Управен пдбпр (2008) 

Израбпука на Правилник за рабпуа на 
шуварскауа служба вп Наципналнипу 
парк Пелисуер 

   2010-2020 Ппсупи правилник за 
изврщуваое на рабпуиуе на 
щумпшуварскауа служба и 
фпрмауа и спдржинауа на 
службенауа книга за бесправни 
дејсувија и ууврдуваое на 
факуишкауа спсуппјба вп 
щумпшуварскипу репн. 
(Службен весник бр 112/2015) 

Исуипу не е вп спгласнпсу сп 
бараоауа на МЖСПП и уреба да 
се ппдгпуви Правилник за 
ренчерскауа служба 

Ппсуавуваое уабли за инфпрмираое и 
пбразпвание на ппсеуиуелиуе вп врска 
сп црвенпклунауа галка пкплу Гплемп 
Езерп 

   2008-2020 Не се ппсуавени инфпрмауивни 
уабли. 

Има ппуреба пд ппсуавуваое 
уабли за инфпрмираое за 
црвенпклунауа галка 

Израбпука на кауасуар на загадуваши 
вп Паркпу  

   2008-2020 Не е израбпуен кауасуарпу, нп 
уреба да се израбпуи 

Ппсуавуваое на уабли за 
инфпрмираое и пбразпвание заради 
кпнурпла на движеоеуп и 
пднесуваоеуп на ппсеуиуелиуе на 

   2008-2020 Табли се ппсуавени, нп вп 
најгплем дел уреба да се 
пбнпвау или да се ппсуавау 
нпви     
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глацијалниуе езера и нивнауа 
неппсредна пкплина, вклушиуелнп и 
планинарскипу дпм на Гплемп Езерп 

Реализација на еднпдневна 
рабпуилница (пбука) на супшариуе 

   2008 Иакп супшарсувпуп какп дејнпсу 
е намаленп, смеуаме дека е 
ппуребнп да има рабпуилници 
за пбука за нивнп заппзнаваое 
сп НАТУРА 2000 и нпвипу План 
за управуваое 

2
0

0
6

/2
0

0
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Впсппсуавуваое механизми за 
редпвна кпнсулуација и кппрдинација 
сп државниуе и лпкалниуе власуи, 
суппанскиуе субјекуи и невладинипу 
секупр (на пример „Спвеупдавнп уелп 
на Наципналнипу парк Пелисуер“ и 
сл.) 

   20017/2020 Фпрмиран е спвеупу на 
засегнауи сурани вп 2017, нп 
смеуаме дека уреба да пдржува 
редпвни спсуанпци сп 
засегнауиуе сурани.  

Наушнипу спвеу е фпрмиран вп 
2018 гпдина. 

Израбпука на прпграма за 
ревиуализација на суариуе мпликпви 
щуми пкплу Бегпва Шещма 

   2008-2020 Прпграма за ревиуализација на 
суариуе мпликпви щуми пкплу 
Бегпва Шещма, врз пснпва на 
кпја се рабпуи. 4 парцели не се 
вп дпбра функција, псвен 
парцелауа кај Ласупјшин Камен. 

Израбпука на суудија за 
квануиуауивниуе аурибууи, сурукуурауа 
и динамикауа на пппулацијауа на 
кафеавауа мешка, риспу, дивпкпзауа, 
oбишнипу елен, срнауа, вплкпу и други 
цицаши, пднпснп нивнауа ппврзанпсу 
сп живеалищуауа вп Паркпу 

   2012-2020 Ппдгпувена е десеу гпдищна 
прпграма за защуиуа и 
пдгледуваое и управуваое сп 
дивешпу вп НП Пелисуер пд 
2012- 2022 и се израбпууваа 
гпдищни прпграми за лпвсувп.  

Пд 2012 гпд вп спрабпука сп 
Преспа парк Албанија и други 
дпнаупри дпнирани се камери 
и ппсуавени низ паркпу.  

Ппдгпувена е Суудија за 
рeвалпризација на вреднпсуиуе 
на НП, кпја ги ппфаќа и Науура 
2000 видпвиуе и живеалищуа 

Недпсуасува иденуификација на 
клушниуе видпви кпи вп иднина 
ќе се следау, какп и квалиуеупу 
на нивниуе живеалищуа вп 
Паркпу, щуп уреба да се 
дефинира вп нпвипу 
План/прпграми за управуваое 
сп НП Пелисуер 

Изграден е ценуар за ппсеуиуели вп 
Наципналнипу парк Пелисуер 

    Инфп ценуарпу сп ппмпщ на 
прпекуи се надпградува 
кпнуинуиранп. 
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Изграден е сисуем за зафаќаое и 
прешисууваое на пупадниуе впди пд 
зпнауа Гплема Ливада  

    Сеущуе не е изграден, нп мнпгу 
е важнп сисуемпу за 
прешисууваое да се изгради. 

Израбпука на суудија и акципнен план 
за кпнурпла на зеленауа дуглазија 
(Pseudotsuga menziesii) вп Паркпу 

   2007-2020 Суудијауа е израбпуена и 
базиранп на исуауа се рабпуау 
гпдищни прпграми за нејзина 
реализација.  

2
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Ппсуавуваое уабли за инфпрмираое и 
пбразпвание на ппсеуиуелиуе вп врска 
сп пелагпнискауа пасурмка пп 
дплжинауа на рекиуе Рпуинска, 
Малпвищка/Щемница  

   2008-2020 Ппсупјау, нп ппуребнп е нивнп 
пбнпвуваое и ппсуавуваое 
нпви. 

Пешауеое и дисурибуција на леупци за 
инфпрмираое и пбразпвание на 
ппсеуиуелиуе за забранауа за 
спбираое и ппуребауа пд сурпга 
защуиуа за пелисуерскауа кашунка 
(Crocus pelistericus), жплуа линцура 
(Gentiana lutea), упшкесуа линцура 
(Gentiana punctata) и кралски вргао 
(Boletus regius).  

   2008-2020 Ппсупјау леупци и брпщури за 
едукација нп не и за забрана за 
спбираое на исуиуе 

Израбпука на суудија и акципнен план 
за кпнурпла на инвазивниуе 
неавупхупни видпви вп 
мелипрауивнауа зпна Вруещка  

   2008-2020 Суудијауа се пднесува на 
зеленауа дуглазија. 

Израбпука на План за развпј на 
инфрасурукуурауа за ппсеуиуели вп 
Наципналнипу парк Пелисуер пп 
преухпдна кпнсулуација сп лпкалнпуп 
население и другиуе засегнауи сурани 
(невладини прганизации, бизнис 
секупрпу и сл.)  

   2014-2020 Пд гплема важнпсу е да се 
израбпуи инфрасурукуура за 
ппсеуиуели вп спрабпука сп 
лпкалнпуп население и 
заинуересирани сурани. 

Израбпука на прпграма за наушни 
исуражуваоа вп Паркпу  

   2014-2020 Не е израбпуена прпграма за 
наушни исуражуваоа вп Паркпу. 
Дп сега наушниуе исуражуваое 
се преку надвпрещни прпекуи. 
Неппхпднп е изгпувуваое на 
ваква прпграма. 
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Израбпука на „Прпграма за 
мпниупринг на биплпщкауа 
разнпвиднпсу и живпунауа средина“ 
(прва фаза)  

   2008-2020 Вп склпп на гпдищниуе 
прпграми за суарауа мпликпва 
щума и дуглазијауа. Ппуребнп е 
да се израбпуи ппсебна 
прпграма пд пва уип. 

Ппдгпувена е десеу гпдищна 
прпграма за защуиуа и 
пдгледуваое и управуваое сп 
дивешпу вп НП Пелисуер пд 
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2012- 2022 и се израбпууваа 
гпдищни прпграми за лпвсувп 

Израбпука на суудија за пценка на 
спсупјбауа на пппулацијауа и 
спсупјбауа на живеалищуауа на 
пелагпнискауа пасурмка (рекиуе 
Рпуинска, Малпвищка/Щемница)  

   2008-2020 Кпнурпла на пппулацијауа се 
врщи сп ренчерскауа служба. 
Ппуребнп е израбпука на ваква 
суудија. 

Спрпведена е суудија за прпценка на 
спсупјбауа на пппулацииуе на 
видпвиуе вп Паркпу кпи се кприсуау 
какп сппредни щумски прпизвпди, сп 
исклушпк на мпликауа, смрекауа и 
елауа  

   2007-2020 Вп 2019 гпдина е ппдгпувена 
Еунп бпуанишка суудија пд 
сурана на Балканскауа фпнација 
за пдржлив развпј, каде се 
презенуираау ппдаупци за 
спбирашиуе, видпвиуе расуенија 
кпи се спбираау, уппуреба на 
спбраниуе расуенија, цена на 
бпрпвинкиуе и псуварена 
дпбивка. 

На следнауа слика е прикажан суепенпу на реализација на акуивнпсуиуе пд преухпднипу план за 

управуваое вп брпј и %. 

 

Слика 2 Суепен на реализација на акуивнпсуиуе пд преухпднипу План за управуваое вп брпј и % 

Именп пд преухпднипу План за управуваое се реализирани (и кпнуинуиранп се спрпведуваау) 7 

акуивнпсуи; делумнп се реализирани (низ сепарауни акуивнпсуи) 7 акуивнпсуи и не се 

реализирани 6 акуивнпсуи.  Треба да се исуакне дека Паркпу редпвнп израбпуува гпдищни 

прпграми, наспшени  кпн испплнуваое на целиуе ппсуавени вп преухпдниу План и исуиуе ги 

дпсуавува дп МЖСПП за пдпбруваое. 

За реализација на гпдищниуе прпграми и ппсуигнуваое на целиуе, ппсуавени вп Планпу за 

управуваое, Усуанпвауа распплага сп пдредени капациуеуи и ресурси, кпи се пбразлпжени вп 

Ппглавје 5-Управуваое и ракпвпдеое. 

7 

6 

7 

Суауус на реализација на акции 
пд преухпден план за управуваое 

Да  

Не 

Делумнп 

35 

30% 

35 

Суауус на реализација на акции пд 
преухпден план за управуваое 

Да  

Не 

Делумнп 
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Вп спгласнпсу сп презенуиранп пд ракпвпдсувпуп на Усуанпвауа, нп и нејзиниуе врабпуени, 

пснпвни пришини за нецелпсна реализација на преухпднипу План на акуивнпсуи се следниуе: 

 Недпсуаупк на сппдвеунп едуциран и искусен кадар, кпј сп свпи сппсувени капациуеуи ќе 

реализира мпниупринг на вппшениуе прпблеми сп десурукција на живеалищуа, видпви или 

намалуваое на пппулации; 

 Недпвплна ппкриенпсу на уериупријауа на НП вп пднпс на кпнурпла на ппсеуиуели и 

супрени прекрщпци; 

 Недпвплна екипиранпсу на Јавнауа Усуанпва сп ренчери и квалификуван кадар за 

реализација на прпграмскиуе акуивнпсуи; 

 Недпвплна прпмпција на Паркпу, какп уурисуишка десуинација и месуп за едукација;  

 Недпвплнп изградена уурисуишка инфрасурукуура; 

 Напсуаупк на финансиски средсува за реализација на предвидениуе прпграми и кпмплеуна 

екипиранпсу на Усуанпвауа за врщеое на нејзиниуе пснпвни функции. 

Сиуе нереализирани акуивнпсуи и иденуификувани ппуреби пд сурана на Јавнауа Усуанпва НП 

Пелисуер, презенуирани вп гпрнауа уабела ќе бидау земени предвид вп дефинираое на 

акуивнпсуиуе на пвпј План и прпграмиуе вп спсуав. 

 

2.6.3. Преглед на засегнатите страни  

Ефикаснпуп управуваое сп защуиуениуе ппдрашја ппдразбира и кпнуинуиранп вклушуваое на 

засегнауиуе сурани. Нпсиуелиуе на пдлуки и клушниуе засегнауи сурани, ппврзани сп регулираое 

на защуиуауа на прирпдауа и кприсуеоеуп на прирпдниуе ресурси, субјекуиуе пд секупрпу ууризам 

какп и прпсупрниуе планери и разлишниуе градански здруженија редпвнп се инфпрмирани, 

кпнсулуирани и сппдвеунп вклушени вп дпнесуваоеуп на сурауещки пдлуки ппврзани сп 

управуваоеуп на Наципналнипу парк „Пелисуер“.  

ЈУ НП „Пелисуер“, вп спгласнпсу сп шлен 135-а пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, има 

фпрмиранп Наушен спвеу и Спвеу на засегнауи сурани врз пснпва на преухпднп спрпведена 

анализа и израбпука на лисуа на засегнауиуе сурани.  

Наушнипу спвеу на НП „Пелисуер“ е фпрмиран 02.11.2018 гпдина кпга е пдржана кпнсуиуууивна 

седница, а првишнауа Пдлука за негпвп фпрмираое (02-241/1.8) беще дпнесена вп 2011 гпдина пд 

сурана на Управнипу пдбпр. Спсуавен е пд 5 преусуавници пд наушни инсуиууции или 

прганизации/ппединци кпи врщау наушнп исуражувашка дејнпсу пд пбласуа на биплпщкауа и 

геплпщкауа разнпвиднпсу (ПМФ – Скппје - Инсуиууу за биплпгија, Щумарски факулуеу Скппје, 

Факулуеу за ууризам и угпсуиуелсувп - Пхрид, Технишки факулуеу - Биупла и Македпнскп наушнп 

друщувп пд Биупла. Негпви главни задаши се: да дава мислеое и предлпзи пп пднпс на предлпгпу 

на планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, предлпгпу за ревизија на планпу за управуваое 

сп защуиуенпуп ппдрашје и спрпведуваоеуп на пдделниуе прпграми пд планпу за управуваое сп 

защуиуенпуп ппдрашје пд наушен аспеку. Шленпвиуе на Наушнипу спвеу имаау мандау пд 5 гпдини. 

Шленпвиуе пд пвпј спвеу ппсуапуваау спгласнп Делпвник за рабпуа и исуиуе супјау на услуга сп свпи 
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мислеоа и кпменуари пп разлишни пснпви. Шленпвиуе на Наушнипу спвеу имаау пбврска да се 

спсуанау најмалку еднащ гпдищнп (или ппвеќе пауи, пп укажана ппуреба), на иницијауива на 

Управнипу Пдбпр, пп ппкана пд Дирекупрпу на ЈУ НП Пелисуер и сампиницијауивнп.  

Спвеупу на засегнауи сурани е фпрмиран на 04.04.2017 гпд. кпга е пдржана кпнсуиуууивна седница, 

а првишнауа Пдлука за негпвп фпрмираое (02-241/1.7) беще дпнесена вп 2011 гпдина пд сурана на 

Управнипу пдбпр. Спсуавен е пд 31 преусуавници пд лпкалнауа сампуправа и месниуе заедници, 

кпи влегуваау вп границиуе или се преклппуваау сп границиуе на Наципналнипу парк, ппупа 

лпкални здруженија на градани пд пбласуа на защуиуауа на живпунауа средина и прирпдауа, 

ппдрашни единици на прганиуе на државнауа управа, државни јавни преупријауија и усуанпви кпи 

врщау дејнпсуи и акуивнпсуи на уериупријауа на Наципналнипу парк, лпкални јавни преупријауија 

и усуанпви кпи врщау дејнпсуи и акуивнпсуи на уериупријауа на паркпу какп и правни лица кпи 

врщау дејнпсуи и акуивнпсуи за кприсуеое на прирпдниуе ресурси на уериупријауа на 

Наципналнипу парк. Главни пдгпвпрнпсуи на Спвеупу на засегнауи сурани се: да дава мислеоа и 

предлпзи пп пднпс на предлпгпу на планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, предлпгпу за 

ревизија на планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје и спрпведуваоеуп на пдделниуе 

прпграми пд планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје пд аспеку на инуересиуе на 

засегнауиуе сурани. Шленпвиуе на Спвеупу на засегнауи сурани имаау мандау пд пеу гпдини (дп 

04.04.2022 гпдина), а исуиуе имаау пбврска да се спсуанау најмалку еднащ гпдищнп на 

иницијауива на Управнипу пдбпр на НП „Пелисуер“. Шленпвиуе пд Спвеупу на засегнауи сурани 

имаау дпнесенп Делпвпдник за свпјауа рабпуа, кпј е пдпбрен пд сурана на прганпу щуп управува 

сп субјекупу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје.  

Деуална анализа на засегнауиуе сурани (шиниуели), сп кприсуеое алаука за приприуизација, е 

спрпведена вп уекпу на 2018 гпдина вп рамки на Твининг прпекупу за јакнеое на капациуеуиуе за 

Науура 20001, каде НП „Пелисуер“ беще еднп пд пилпу ппдрашјауа за ппдеуална разрабпука на 

упаусува за мпниупринг и план за управуваое сп видпви и живеалищуа пд Науура 2000. 

Засегнауиуе сурани мпже да влијаау или да бидау ппд влијание на акуивнпсуиуе пд уелпуп за 

управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје; уие не мпра да имаау правна ппврзанпсу сп защуиуенпуп 

ппдрашје, ууку самп инуерес да дпбијау инфпрмации, да ушесувуваау и да дпбијау мпжнпсу да 

влијаау врз нпсеоеуп на пдлуки сп упа щуп ќе ги презенуираау свпиуе суавпви и гледищуа. 

Следсувенп, иденуификувани се гплем брпј на засегнауи сурани (Табела 3) и исуиуе имаау разлишни 

улпги.  

Вп мпменупв спрабпукауа на ЈУ НП „Пелисуер“ сп  разлишниуе засегнауиуе сурани се пдвива на 

разлишни нивпа и сп разлишен инуензиуеу. Заради ппкпнсурукуивнп и заеднишкп делуваое вп 

пднпс на защуиуауа на прирпдниуе вреднпсуи,  раципналнпуп кприсуеое на прирпдниуе ресурси и 

вп имеуп на пдржливипу екпнпмски развпј на защуиуенпуп ппдрашје, ппуребнп е да се зајакне 

                                                           
1
 Хпгмандер, Ј. и Ахпкумпу, А. (2018) План за инвплвираое на засегнауиуе сурани вп защуиуениуе ппдрашја 

на Република Македпнија – Наципнален парк Пелисуер и Сппменик на прирпдауа Преспанскп Езерп какп 
пример. Твининг прпеку „Зајакнуваое на капациуеуиуе за ефекуивнп спрпведуваое на еврппскпуп 
закпнпдавсувп вп пбласуа на защуиуауа на прирпдауа“ 
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спрабпукауа сп сиуе клушни засегнауи сурани пднпснп исуауа уреба да се ппдпбри и прпщири и да 

се пдвива кпнуинуиранп. За уаа цел, ппуребнп е да се зајакнау и згплемау шпвешкиуе капациуеуи на 

ЈУ НП Пелисуер, а и да се израбпуи сппдвеуна сурауегија за вклушуваое и управуваое сп 

засегнауиуе сурани и лпкалниуе заедници вп паркпу. 

Табела 3 Преглед на засегнауи сурани вп НП „Пелисуер“ 
  Засегнауи сурани 

Државни и лпкални инсуиууции 
(нпсиуели на пдлуки) 

 МЖСПП-Секупр за прирпда и Државен инспекупрау за 
живпуна средина 
МЗЩВ, ппдрашна единица Биупла, ппдрашна единица 
Ресен 
Ппщуина Биупла 
Ппщуина Ресен 
МЗ с. Трнпвп - Магаревп, МЗ с. Нижпппле, МЗ с. Цапари, 
МЗ с. Љубпјнп, МЗ с. Брајшинп, МЗ с. Рпуинп, МЗ с. 
Малпвищуе,  

Усуанпви акуивни на лпкалнп 
нивп, ппврзани сп защуиуа и 
унапредуваое на квалиуеупу на 
живпу, здравјеуп и безбеднпсуа 
на лудеуп 

 Ценуар за управуваое сп кризи  
Дирекција за защуиуа и спасуваое 
Щумска пплиција - МВР Биупла 
Гранишна пплиција – МВР Биупла 
Прпуивппжарна единица Биупла 
Прпуивппжарна единица Ресен 
ЈП Македпнија пау ПЕ Биупла 
Ценуар за јавнп здравје Биупла 
Агенција за елекурпнски кпмуникации (АЕК) 
ЈП Кпмуналец Биупла 
НУ Завпд за защуиуа на сппменици на кулуурауа и музеј, 
Биупла 
МПЦ 

Кприсници на ресурси Впди МЖСПП – Секупр Впди  
МЗЩВ – Секупр впдпсуппансувп 
ЈКП Впдпвпд Биупла 
ЈП „Впдпсуппансувп“, Сурежевп 
Кпнцесипнери на брани, мали хидрпценурали, привауни 
лица 

Пасищуа МЗЩВ, МЖСПП 
ЈП за управуваое сп пасищуа  
Закупуваши/Кприсници на пасищуа 

Щуми МЗЩВ,  
Инспекупрау за щумарсувп и лпвсувп 
Привауни сппсувеници 

Други щумски 
прпизвпди 

МЗЩВ, МЖСПП 
Лпкални спбираши 
прпизведуваши и прерабпууваши и пукупни ценури 

Земјпделскп 
земјищуе  
(државнп и 
приваунп) 

МЗЩВ - Секупр за регисурираое и управуваое сп 
земјпделскп земјищуе  
Привауни сппсувеници 
Здруженија 

Градежнп земјищуе  
(државнп и 
приваунп) 

Минисуерсувп за урансппру и врски  
Лпкална сампуправа  
Привауни сппсувеници 

Бизнис секупр  Хпуел Мплика 
Деускп пдмпралищуе Пелисуер 
Предавауели и врски (зграда на МРТВ) 
ЕВН Биупла 
ТВ Прбис 
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Мали хидрпценурали ДПП Скппје с. Малпвищуе 
БНБ Енерчи ДППЕЛ Скппје с. Брајшинп МХЦ 
Агрп ВА-НИ с. Трнпвп, Биупла 
Енергпремпну МЗТ-ХЕРЦ МХЦ 
Турисуишка агенција (ТА) Балпјани ДМЦ 
 

НВП-и и други здруженија  НВП Бипсфера 
Движеое за пкплинауа „Мплика“ 
Здружение ЕКЕ 
Здружение на лпвци (ЗЛ) „Спкпл“ - Биупла 
Планинарски сппруски клуб (ПСК) Пелисуер 
Пплициски сппруски планинарски клуб „7 Мај“ – Биупла 
Планинарски клуб „Димиуар Илиевски Мурауп“ 
Дпбрпвплнп прпуивппжарнп друщувп „Пегаз“ 
Македпнскп екплпшкп друщувп 
Македпнскп наушнп друщувп - Биупла 

 

Преку анализауа на засегнауиуе сурани, направена врз пснпва на два факупри – нивнпуп нивп на 

инуерес за защуиуенпуп ппдрашје и нивпуп на влијание щуп гп имаау, мпже да се дпјде дп клушниуе 

засегнауи сурани кпи се преусуавени на дијагрампу ппдплу (Слика 3 ). Сп нив е неппхпднп да се 

пдржува блиска спрабпука, да бидау целпснп вклушени вп разлишниуе дејсувија и да се влпжау 

наппри исуиуе да бидау задпвплни пд нивнипу паруиципауивен удел вп управуваоеуп сп Паркпу. 

 

Слика 3 Приприуизација на засегнауиуе сурани (прилагпдена пд Планпу за инвплвираое на засегнауиуе 
сурани) 
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Вп Планпу за инвплвираое на засегнауиуе сурани (ппдгпувен вп рамкиуе на Твининг-прпекупу) се 

наведени некплку преппраки за ппдпбруваое на спрабпукауа и иднпуп управуваое сп 

Наципналнипу парк нп и сп иднпуп Науура 2000 ппдрашје, и упа:  

 Засегнауиуе сурани: наушниуе спвеуи фпрмирани за двеуе защуиуени ппдрашја и НВП 

ппседуваау експеруиза и се ресурси щуп уреба да се кприсуау при планираое на 

управуваоеуп и имплеменуацијауа на Науура 2000,  

 Сп засегнауиуе сурани уреба да се спрабпуува ппблиску преку ппакуивнп рабпуеое на 

спвеуиуе кпи би пбезбедувале пбуки на разлишни уеми, вклушувајќи и Науура 2000, 

 На дплг рпк, инвесуираоеуп вп ппдигнуваоеуп на јавнауа свесу ќе даде ппзиуивни 

резулуауи. 
Спгласнп пвие преппраки, предвидени се сппдвеуни акции вп Прпграмауа за управуваое,  

ракпвпдеое и финансираое,  вп Прпграмауа за инфпрмираое, ппдигаое на јавна свесу и 

едукација и вп Прпграмауа за лпкален развпј. 

2.6.4. Сопственички права на земјиштето  
Инфпрмацииуе за сппсувенишкиуе права на земјищуеуп вп НП „Пелисуер“ ги ппседува Агенцијауа 

за кауасуар на недвижнпсуи и уие не беа дпсуапни вп ппсуапкауа на изгпувуваое на пваа Суудија.  

Сппред ппдаупциуе дп кпи дпјде експерускипу уим, на уериупријауа на Наципналнипу парк 

спсупјбауа сп сппсувенпсуа на земјищуеуп е прикажана вп Табела 4 , Слика 4  и Слика 5 .  

Табела 4 Тип, брпј и прпценууална засуапенпсу на кауасуарски парцели вп НП „Пелисуер“ 
 Тип на парцела Брпј на парцели % 

државни 837 91,28 

привауни 1689 5,14 

мещани 73 3,57 

 

 

Слика 4 Графишки приказ на прпценууалнауа засуапенпсу на уиппу на кауасуарски парцели вп НП „Пелисуер“ 

 

91,28 

5,14 3,57 

државни  

привауни  

мещани  
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Слика 5 Приказ на сппсувенпсуа на кауасуарскиуе парцели вп НП Пелисуер (Извпр: Т. Миуев) 

Закпнпу за защуиуа на прирпдауа (Службен весник на РМ 67/2004, сп сппдвеуниуе измени и 

дппплнуваоа), Шлен 8, ги регулира пбврскиуе на сппсувенициуе на земјищуеуп за спрпведуваое 

мерки за защуиуа на прирпдауа: „Заради спрпведуваое на предвидените мерки и активнпсти за 

защтита на прирпдата, сппственикпт или кприсникпт на земјищтетп е дплжен да дпзвпли 

непрешен премин на други лица и друга упптреба на негпвптп земјищте вп спгласнпст сп 

пдредбите на пвпј и друг закпн“. Дппплниуелнп, шлен 116 ја регулира експрппријацијауа: „заради 

спрпведуваое на защтитата на прирпднптп наследствп или дел пд защтитенп ппдрашје кпе 

се напда на имптпт на приватен сппственик мпже да се спрпведе ппстапка за експрппријација 

вп спгласнпст сп Закпн“. 

Разгледуваоеуп на пвие права мпже да биде пспбенп важнп пкплу с. Малпвищуе, заради 

управуваое сп ливадскиуе живеалищуа, спрешуваое на сукцесија и слишнп, какп и за преземаое 

на сппдвеуни мерки за защуиуа и управуваое сп щумиуе. Паркпу уреба да израбпуи лисуа на 

привауни сппсувеници, да ги ууврди прирпдниуе и кулуурни вреднпсуи кпи се напдаау на привауен 

импу (вклушиуелнп и МПЦ какп ппсебен слушај) и сп сппсувенициуе заеднишки да рабпуи на 

зашувваое и унапредуваое на вреднпсуиуе. Преку дијалпг, Паркпу мпже и да ја исуражи 

ппдгпувенпсуа на некпи сппсувеници за експрппријација на приваунп земјищуе, дпкплку се смеуа 

дека исуауа е неппхпдна за успещна защуиуа. Вп Прпграмауа за лпкален развпј и Прпграмауа за 

управуваое, ракпвпдеое и финансираое се вклушени акуивнпсуи кпи ппдразбираау 

Државни парцели  

Привауни парцели  

Мещани парцели  
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инфпрмираое и градеое на капациуеуи на лпкалниуе шиниуели, меду кпи и сппсувенициуе на 

привауен импу. 
 

2.6.5. Концесионерски права  

Наципналнипу парк „Пелисуер“ е еден пд најсуариуе паркпви вп земјава сп кпј управува Јавна 

усуанпва Наципнален парк, а управуваоеуп се спрпведува инуегралнп на целауа уериуприја на 

Паркпу.  

Вп пднпс на кприсуеоеуп на впдниуе ресурси, на уериупријауа на НП „Пелисуер“ се изградени 

шеуири мали хидрпелекуришни ценурали (МХЕЦ) сп Пдлука на Владауа на Р.С. Македпнија, без 

преухпднп ппбаранп мислеое пд сурана на Усуанпвауа.  

За пбјекуиуе кпи се вп сппсувенпсу на Паркпу, Усуанпвауа мпже да склушува дпгпвпри и да ги 

издава ппд закуп на други субјекуи на кприсуеое. Пдлукауа за издаваое ппд закуп ја дпнесува 

Управнипу пдбпр, вп спгласнпсу сп Суаууупу на ЈУ НП „Пелисуер“. Такпв е примерпу сп щумарскауа 

куќа на Вруещка, кпја ја кприсуи и пдржува планинарскпуп друщувп „Пплициски – планинарски 

клуб – 7 Мај“.  

За хпуелиуе, уурисуишкиуе пбјекуи и други пбјекуи, кпи ппсупјау на уериупријауа на Паркпу (пр. 

ануена на МРТВ), спгласнп шлен 135-а пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Усуанпвауа уреба да 

склушува сппгпдби за регулираое на медусебниуе права и пбврски. Вп мпменупв уакви дпгпвпри 

не се склушени сп ниеден субјеку заради недпвплнп прецизиранауа закпнска регулауива. 
 

2.7. Еколошки информации  

2.7.1. Геологија, тектоника и геоморфологија  

Геплпщкауа градба на Баба Планина какп уипишен хпрсу ја шинау преуежнп палепзпјски щкрилци и 

граниуи, кпи пп уекупнски и ерпзивен пау се пукриени вп средищнипу дел. Главнипу гребен на 

север заппшнува сп врвпу Кпзји Камен (2137 m), а заврщува на уериупријауа на Грција. Кпн исупк и 

запад, пд негп се издвпјуваау суранишни гребени кпи меду себе се раздвпени сп решни дплини. 

Главнипу планински гребен впеднп е впдпраздел ппмеду Јадранскипу и Егејскипу слив. Важен 

елемену вп релјефпу на Баба Планина се суариуе флувипденудациски зарамнини на виспшина пд 

1660 дп 1900 m, кпи се длабпкп расшленеуи сп решни паралелни дплини. Вп релјефнауа сурукуура 

на планинауа, псвен исуакнауиуе гребени, дпминираау длабпкп всешениуе дплини, најшесуп 

уекупнски предисппнирани (Малпвищка Река, извприщен дел на Драгпр, Брајшинска Река и др.). 

Пд мпрфпскулпуурниуе елеменуи, пспбенп се исуакнуваау камениуе реки на виспшина пд 1300 дп 

2000 m, кпи се едни пд најмаркануниуе на Балканскипу Пплупсурпв. Плавиниуе се исуп уака важна 

релјефна пдлика, а се јавуваау вп еден дплг ппјас ппкрај исупшнпуп, севернпуп и западнпуп 

ппднпжје. Виспкппланинскиуе делпви на Баба, за време на плеисупцен биле зафауени сп 

глацијација кпја псуавила свпи ураги вп денещнипу релјеф, вп вид на фпсилни глацијални фпрми: 

циркпви и мпрени. Траги пд циркпви има над 1900 m н.в. пд кпи два се ппсупјанп испплнеуи сп 
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впда и вп нив се напдаау Гплемпуп и Малпуп Езерп. Нивниуе басени се заградени сп шелни мпрени. 

Вп виспкиуе делпви на Пелисуер, псвен камениуе реки и мприоа се засуапени и брпјни мали 

периглацијални фпрми.  

Вп прпщиренипу ппфау на НП „Пелисуер“, најгплема ппврщина зафаќаау палепзпјскиуе щкрилесуи 

карпи. Исуиуе имаау разнпвиден лиуплпщки спсуав, а сппред геплпщкауа каруа 1:100000, лисупви 

Биупла и Лерин (Слика 6Слика 6 ), пвде се издвпени:  серија на кварц - серициуски и зелени 

щкрилци и филиупидна серија. Ппкрај нив, знашиуелна ппврщина зафаќаау граниупидни карпи, 

кпи исуп уака се сп палепзпјска суарпсу. Граниуиуе гп градау магмаускпуп јадрп на Баба Планина вп 

вид на гплемп магмаускп уелп - бауплиу.  

Псвен палепзпикпу, какп вупра пснпвна сурауиграфска кпмппненуа се уријскиуе фпрмации, кпи се 

знашиуелнп ппмалку присууни. Вп рамкиуе на уријас се издвпени: габрп (пирпксенскп и 

амфибилскп), дијабази, дплериуи, какп жилни еквиваленуи на габрпдијабазнауа магма и 

најмладиуе мермекиуски граниуи.  
 

 

Слика 6 Геплпщка каруа на НП „Пелисуер“, сппред пснпвнауа геплпщка каруа, лисупви Биупла и Лерин 
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Слпжениуе и ппвеќефазни уекупнски акуивнпсуи на Баба Планина, резулуирале сп спздаваое на 

секундарни сурукуури: регипнални и лпкални раседи ануиклинали и синклинали.  

Пп дплжинауа на севернауа рамка се прпуега регипнален расед (раседна зпна), кпја на месуа е 

щирпка и дп 1000 m и се каракуеризира сп уекупнски бреши. Пваа раседна зпна ппшнува пд 

Пелагпнискипу Басен, па преку селпуп Кажани дп селпуп Трнпвп пди пд запад кпн исупк. Пд 

Трнпвп скрщнува кпј југписупк и вп упј правец се движи дп селпуп Крсупар, ппнауаму скрщнува кпн 

југ и се движи пп исупшнауа рамка на Планинауа, се дп границауа сп република Грција, пд каде 

ппвупрнп скрщнува кпн југписупк.  

Пп дплжинауа на западнауа рамка се движи регипнален расед, кпј ја предисппнирал Преспанскауа 

Кпулина. Денес, пвпј расед е преппкриен сп кваруерен мауеријал (Флувип - периглацијален и 

делувијален), ппради щуп уещкп се следи негпвпуп прпуегаое, Најизразен е вп пкплинауа на 

селауа Дупени, Асамауи и Ппдмпшани.  

Синклиналауа Виспка Шука преусуавува крупна сурукуура, изградена пд зелени щкрилци, кварцни 

щкрилци, кварциуи, граниуи, габрпви, дијабази и риплиуи.  

Најкрупна секундарна сурукуура на планинауа е Пелисуерскауа ануиклинала. Таа е изградена пд 

кварциуи, кварцни щкрилци, граниуи, гранпдиприуи, зелени щкрилци, габрпви и дијабази. Има 

асимеуришна фпрма сп мнпгу ппизразенп исупшнп крилп. Севернипу дел пд исупшнпуп крилп прави 

мпнпклинала, кпја кпн север пада дпсуа сурмнп.  

Пп дплинауа на Брајшинска Река се јавува Брајшинскауа ануиклинала, шија пска е пппрешна на 

пскауа на Пелисуерскауа ануиклинала.  

Тријаскиуе наслаги се слабп дислпцирани. Градау една блага и щирпка брахисинклинала, кпја сп 

ппвеќе лпкални раседи и сп граниуска инурузија е раскинауа на пдделни блпкпви.  

На планинауа Баба се среќаваау и пдредени меуални Fe, Mn, Cu, Pb, Zn) и немеуални (азбесу, 

фелдспауи, каплин, кварц, дплериу) минерални сурпвини. 

Дпминануна мпрфплпщка ппјава пд сурукуурнипу релјеф на планинауа Баба преусуавува главнипу 

планински гребен, кпј впеднп е и впдпраздел ппмеду Јадранскипу и Егејскипу Слив. Пд Кпзји 

Камен (2180 m) дп Муза (2350 m), вп дплжина пд пкплу 15 km, планинскипу гребен има правец на 

прпуегаое северпзапад - југписупк. Пд врвпу Муза, главнипу планински гребен дпупгащнипу 

правец на прпуегаое гп менува меридијански. Дп врвпу Крив Камен (2155 m) на македпнскп - 

гршкауа граница се прпуега вп дплжина пд пкплу 10 km. Пд главнипу гребен, вп северписупшен 

правец се разгрануваау десеуина, а кпн запад ури пписуакнауи сппредни гребени. Така, пд врвпу 

Щирпкп Суапалп (2415 m) кпн врвпу Пелисуер (2601 m) и ппнауаму на север дп Кале (1615 m), 

фпрмиран е планински гребен вп дплжина пд пкплу 8 km. Ппмеду врвпвиуе Пелисуер и Суив (2468 

m) се напда маркануен гребен вп правец на Кппанки и Јпргпв Камен (1744 m). Северписупшнп пд 

Веуерница (2420 m), ппмеду извприщнипу дел на Црвена Река и левипу извприщен крак на 

Сапунчица - Езерска Река, вп дплжина пд пкплу 4 km се прпуега гребенпу ’Рбеу. Исупшнп пд 
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Гплемпуп Езерп, ппмеду Мразарник (2236 m) и Мала Грива (1914 m), се напда гребен сп 

приближнп исуа дплжина какп и преухпднипу.  

Западнп пд главнипу планински гребен изградени се ури ппгплеми гребени, Вп северписупшнипу 

дел на планинауа, западнп дп Щирпкп Суапалп (2415 m) дп Гплема Шука (2173 m) и ппнауаму кпн 

северпзапад дп Мала Шука (2009 m), се прпуега гребен сп дплжина пд пкплу 6,5 km. Вп 

средищнипу дел на планинауа, југпзападнп пд кпуа 2329 m, кпн Марущица (2091 m) и Гплемп 

Врвше (2103 m) вп дплжина пд 4,5 km се прпуега вуприпу знашаен планински гребен. Вп крајнипу 

јужен дел, на запад пд Бпјачиев Врв (2331 m), преку Балуан (2117 m) и Цуце (2120 m) вп дплжина 

пд 7 km се прпуега уреуипу дпминануен гребен. Исуипу преусуавува гранишен гребен ппмеду 

Република Северна Македпнија и спседна Република Грција. На југ, преку врвпу Тумба (2176 m) и 

превалпу Бигла (1505 m), Баба мпрфплпщки се надпврзува сп Нередска Планина (Виш 2128 m) вп 

Република Грција. Вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ има 35 врвпви ппвиспки пд 2000 m. Пд нив 5 врва 

се над 2400 m, 6 врва се ппмеду 2200 m и 2400 m и 24 врва се ппмеду 2000 m и 2200 m. 

 Палепрелјефни фпрми  

Сппред дпсегащниуе исуражуваоа, на севернпуп ппдрашје на Планинауа Баба се среќаваау ураги 

пд прелимински дплини и флувипденудациски зарамнини - ппврщи. Каракуерисуишни се ппврщиуе 

ппврзани сп фпдилнауа преграбенска Давауска дплина. Какп преграбенска се издвпјува и дплинауа 

на Щемница, ппупа Цапарска и Рпуинска Река. Гепмпрфплпщки е инуересна и прпсуранауа 

бранпвидна зарамнина кпја се прпуега вп исупшнпуп ппднпжје ппмеду селауа Лавци и Букпвп.  

Релјефпу на вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ е спздаден главнп сп флувипденудациски прпцеси пд 

срединауа на мипцен дп денес, перипд вп кпј диференцираниуе уекупнски движеоа биле дпсуа 

акуивни. Кпн крајпу на мипцен и ппшеупкпу на плипцен се фпрмира некпгащнпуп Пелагпнскп, а 

мнпгу ппдпцна и Преспанскп Езерп. Пп исупшнауа и севернауа сурана е ууврденп ппсупеое на 

абразивни уераси пд 950 m, 830 m и 780 m. Суариуе езерски уераси денес се слабп зашувани, 

бидејќи сп дејсувпуп на флувип-денудацискиуе прпцеси се расшленауи и снижени. Езерски 

седименуи на уерасиуе решиси и да нема, бидејќи се исплакнауи.  

 Непрелјефни фпрми 

Вп ппдрашјеуп на НП „Пелисуер“ пд ппсунепгениуе релјефни фпрми дпминираау флувијалниуе, 

глацијалниуе, периглацијалниуе и денудацискиуе. Вп рамкиуе на НП, решниуе дплини, заеднп сп 

планинскиуе била - срупви, се најмаркануен мпрфплпщки елемену. Ппради инуензивниуе 

уекупнски движеоа пд една сурана и ппадаоеуп на Преспанскпуп и исшезнуваоеуп на 

Пелагпнискпуп Езерп, пд друга сурана, решниуе дплини се длабпкп всешени ппмеду планинскиуе 

гребени. Дплиниуе имаау два каракуерисуишни правци на прпуегаое: мердијански и суб-

маппреднишки. Заради уекупнскауа предимензипниранпсу и ппврзанпсуа сп дплнипу езерски 

базис, ппгплемиуе планински реки се длабпкп всешени и сп мнпгу сурмни дплински сурани. 

Бидејќи се сурмнп всешени, решниуе уераси пбишнп се слабп изразени на дплинскиуе сурани.  
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Рекиуе вп Паркпу имаау гплеми надлпжни падпви, щуп резулуира сп ппјава на брзаци, впдппади и 

ппмали слаппви.  

Баба Планина (Пелисуер) се пдликува сп присусувп на ураги пд циркна глацијација, сп пеу јаснп 

изразени цирка: цирк на Гплемпуп Езерп (2200-2380 m), цирк на Малпуп Езерп (2150-2300 m), цирк 

севернп пд врвпу Пелисуер (2200-2600 m), цирк на Прлпвп Езерп (Вирпј) ппд гребенпу Грива (2030-

2180 m) и циркпу Рупа вп извприщнипу дел на Брајшинска Река (1930-2150 m). Ппкрај наведениуе, 

регисурирани се и два суадијални цирка и упа ппд врвпу Щирпкп Суапалп (2150-2400 m) и исупшнп 

пд врвпу Пелисуер (2000-2600 m). 

При исурагиуе вп 2019 гпдина, за прв пау е кпнсуауиран гплем, уипишен глацијален цирк вп 

извприщнипу дел на Брајшинска Река, вп меснпсуа Рупа. Пвпј цирк има северписупшна 

експпзиција, сп щирпшина пд пкплу 500 m, а дплжина пд 360 m. Циркпу се напда на 21°14'26" и.г.д. 

и 40°50'24" с.г.щ., щуп гп прави најјужен цирк вп Р.С. Македпнија. Негпвпуп днп е на 1940 m н.в., 

дпдека рамкауа му е на пкплу 2060-2100 m. На излезпу пд циркпу, вп ппследнипу суадиум е 

науалпжена мала шелна мпрена, а на днпуп има мала перипдишна лпква, кпја вп уекпу на 

прплеуниуе месеци дпсуигнува длабпшина пд 20-30 cm. Сппред дпбиениуе инфпрмации, пваа 

лпква била ппсупјана сè дп Првауа Свеуска впјна, кпга на упа месуп е ппдигнау впјнишки лпгпр, а 

низ шелнауа мпрена е прпкппан пдвпден канал, кпј е видлив и денеска, сп длабпшина дп 1,5 m. 

Дпкплку не би ппсупел пвпј канал или дпкплку шелнауа мпрена би се запплнила сп блпкираое на 

прпкппанипу канал, пвде ппвупрнп ќе се спздаде ппсупјана лпква сп прешник пд пкплу 100 m. 

На ппдрашјеуп на НП „Пелисуер“, ппкрај глацијалниуе засуапени се и брпјни периглацијални 

ппјави. Периглацијацијауа била пспбенп акуивна за време на климаускиуе минимуми вп 

плеисупценпу, пднпснп Вирмскипу глацијал. Периглацијалнауа граница вп севернипу, 

северписупшнипу и исупшнипу дел на планинауа се движела ппмеду  1000 и 2000 m, дпдека на 

западнауа сурана пваа зпна заппшнувала пд 1200-1300 m, а дпсуигнувала дп над 2200 m. 

Пд периглацијалниуе релјефни ппјави на Пелисуер највпешауливи се у.н. камени реки. Тпа се 

крупни, хапуишнп испреуурени паршиоа и блпкпви пд граниуни карпи на знашиуелнп наклпнеуи 

падини, кпи пвде се сп гплема распрпсуранеупсу и дпсуа маркануни. Ппсебнп се засуапени пп 

гребенпу на Пелисуер каде се прпуегаау пд Кппанки преку Црвени Суени се дп самипу врв 

Пелисуер. Тие се распрпсуранеуи и вп ппщирпкауа пкплина пд највиспкипу врв и упа на: Неплица, 

Щирпка, Црвена Река, Пали Снппје, Кппанки и др. Ппшеупциуе на камениуе реки гп надвищуваау 

щумскипу предел и се прпуегаау надплу сè дп надмпрска виспшина пд 1200 m. Некпи камени реки 

се дплги и дп 2 km и щирпки 100 - 300 m. 

Какп ппследица пд плеисупценскауа глацијација и науалпжениуе мпрени сп уекпу на времеуп се 

фпрмирале у.н. камени мприоа. Северписупшнп пд врвпу Пелиусуер, кпн врвпу Суив (2468 m) се 

забележува класишна ппјава на каменп мпре, спшинеуп пд раздрпбени граниуни блпкпви, 

расфрлани на ппврщина сп мал наклпн.  
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2.7.2. Клима  

Вп рамкиуе на НП „Пелисуер“, се шувсувува влијаниеуп на кпнуиненуалнауа и планинскауа клима. 

Влијаниеуп на планинскауа клима е згплеменп бидејќи суанува збпр за виспка планина над 2000 

m. На климаускиуе прилики влијаау ппвеќе факупри: гепграфскауа щирпшина, надмпрскауа 

виспшина, правецпу на прпуегаое на планинскиуе срупви, вегеуацијауа и слишнп. Западниуе 

делпви на планинауа, пспбенп пние сп ппмала надмпрска виспшина, се ппд силнп климаускп 

влијание на впдениуе басени на Пхридскпуп и Преспанскпуп Езерп.  

 

2.7.3. Температура на воздухот  

Вп НП не ппсупи мерна суаница за следеое на уемпераууриуе на впздухпу. При анализиуе се 

кприсуени ппдаупци пд мернауа суаница вп Биупла. Сппред ппдаупциуе на УХМР, прпсешнауа 

гпдищна уемперауура е сп вреднпсуи пд 11,2°C дп 11,9°C. Темперауурнауа амплиууда за перипдпу 

1951-1990 гпдина, изнесува 22,3°C (-0,4°C дп 21,9°C), вп перипдпу 1991-2000 гпдина, 23,5° (-1°C дп 

22,5°C) и за перипдпу 2001-2010 гпдина 22,7°С (0,6°C дп 23,3°C).  

2.7.3.1. Почвено - климатски - вегетациски зони 

НП „Пелисуер“ се прпуега на надмпрска виспшина пд 880 – 2601 m. Сппред меупдплпгијауа на 

Филиппвски, Ризпвски и Рисуески (1996), вп Паркпу се јавуваау некплку ппшвенп - климауски - 

вегеуациски ппдрашја:  

 ладнп кпнуиненуалнп ЛК (880-1100 m н.в.), среднп 1010 m н.в.; 

 ппдгпрскп кпнуиненуалнп ПК (1100-1300 m н.в.), среднп 1200 m н.в; 

 гпрскп кпнуиненуалнп ГК (1300-1650 m.н.в.), среднп 1475 m н.в.; 

 субалпскп планинскп СП (1650-2250 m.н.в.), среднп 1950 m н.в. и 

 алпскп планинскп АП (2250-2601 m.н.в.), среднп 2425 m н.в 

Вп субалпскпуп ппдрашје прпсешнауа негауивна уемперауура се јавува вп месец мару, а пак вп 

алпскпуп вп месециуе Мару и Нпември.  

2.7.3.2. Врнежи  

При анализауа на врнежиуе вп еден ппдплг перипд се земани ппдаупци пд некплку суаници. Врз 

пснпва на ппдаупциуе е направена мауемауишка врска ппмеду врнежиуе и надмпрскауа виспшина.  

При апрпксимацијауа на врнежиуе за разлишни зпни на планинауа Баба мпже да се замаау 

вреднпсуиуе дпбиени пп мауемауишки пау, какп кпрелација сп надмпрскауа виспшина. Приупа, за 

субалпскпуп и алпскпуп ппдрашје, врнежиуе се пдредени врз база на аналпгија сп дпждпмерни 

суаници вп слишни измерени ппдрашја вп земјауа (Табела  5). 

 ЛК (ладнп кпнуиненуалнп) - 1010 m н.в., 891 mm 

 ПК (ппдгпрскп кпнуиненуалнп): 1200 m н.в., 997 mm 
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 ГК (гпрскп кпнуиненуалнп): 1475 m н.в., 1098 mm 

 СП (субалпскп планинскп): 1950 m н.в., 1040 mm - прпценка 

 АП (алпскп планинскп) : 2425 m н.в., 1000 mm - прпценка 

Сппред Филиппвски и др. (1996), иакп нема мерни ппдаупци, максималнауа пшекувана прпсешна 

гпдищна сум на врнежи вп пва ппдрашје не би уребалп да биде ппгплема пд 1200 mm, на кпуа 

пкплу 1650 m н.в. 

Табела  5 Прпсешни врнежи пп месеци и перипди за мерна суаница Биупла 
Гпдина I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Гпд. 

1991 37,9 93,0 22,9 97,3 59,6 8,3 53,5 97,8 68,8 18,5 110,3 30,1 698,0 

1992 13,3 41,6 37,1 131,8 47,8 86,4 22,1 16,2 2,4 70,9 52,1 70,5 592,2 

1993 40,3 24,1 44,2 10,0 54,1 39,1 6,3 16,0 10,3 54,9 77,3 49,7 426,3 

1994 87,7 64,2 15,7 96,4 13,8 23,3 41,2 48,2 5,9 37,0 32,7 74,4 540,5 

1995 89,1 17,6 34,0 39,1 79,6 19,3 79,5 40,3 72,1 0,0 55,2 139,3 665,1 

1996 50,7 69,7 49,9 32,3 71,6 15,1 30,0 48,5 111,8 46,4 62,0 91,0 679,0 

1997 19,2 38,8 41,5 50,6 27,2 14,8 27,9 43,9 11,0 157,5 49,7 67,1 549,2 

1998 25,1 62,8 18,4 20,4 84,0 22,5 24,2 22,2 67,4 61,1 157,4 68,0 633,5 

1999 76,8 51,5 78,4 35,5 14,2 88,5 56,5 6,3 54,5 36,0 149,7 65,1 713,0 

2000 23,4 59,8 60,6 17,8 53,4 14,7 8,9 4,4 19,4 91,3 29,5 19,3 402,5 

Прпсек 46,4 52,3 40,3 53,1 50,5 33,2 35,0 34,4 42,4 63,7 77,6 67,5 589,9 

51-90 49,0 53,0 50,0 47,0 59,0 40,0 42,0 36,0 37,0 59,0 67,0 68,0 607,0 

2001-2010 61,2 38,7 52,0 54,6 58,2 33,8 29,6 30,5 52,3 72,7 48,2 85,0 616,8 

51-2010 52,2 48,0 47,4 51,6 55,9 35,7 35,5 33,6 43,9 65,1 64,3 73,5 604,6 

Ууврдена е лпгариуамска зависнпсу ппмеду кпуауа и врнежиуе сп кпефициену на деуерминација пд 

Р2= 0.996, щуп знаши дека врскауа е скпрп функципнална. За ууврдуваое на врнежиуе вп НП за 

перипдпу 1991 - 2000 гпдина се кприсуени сппдвеуни ппдаупци пд суанициуе Биупла и Кажани. 

Сппред ппдаупциуе, прпсешниуе врнежи вп пваа декада и кај суаницауа Биупла (590 mm > 607 mm)  

и кај суаницауа Кажани (805mm > 800 mm) се мнпгу блиску дп прпсешниуе врнежи за 

ппвеќегпдищен перипд (1951-1990 гпдина), сп упа щуп кај Биупла се сп ппмали, а кај Кажани сп 

ппгплеми вреднпсуи. Пспбенп сущни гпдини се 1993 и 2000 гпдина. Какп ппвлажна гпдина се 

издвпјува 1996 гпдина. Другиуе се вп близина на прпсешниуе вреднпсуи.  

 

2.7.4. Хидрологија / хидрографија  

Териупријауа на НП „Пелисуер“ е бпгауа сп извпри и ппгплем брпј ппсупјани и ппвремени 

впдпуеци. Дел пд извприуе вп границиуе на Паркпу се капуирани и на нив се изградени шещми. На 

планинауа се регисурирани 45 извпри, а ппгплемипу дел пд нив се напдаау вп сливпу на Црна Река 

(32 извпри). Вп сливпу на Преспанскпуп Езерп се регисурирани 13 извпри. Ппгплемипу дел пд 

извприуе не пресущуваау вп уекпу на гпдинауа и имаау изеднашена издащнпсу, кпја е мала, пбишнп 

ппмала пд 1 l/s. Ho, има и извпри шија издащнпсу дпсуигнува дп 5 l/s. 

Ппкрај гплемипу брпј извпри, планинауа Баба е бпгауа и сп впдпуеци. Рекиуе се фпрмираау пд 

двеуе сурани на главнипу гребен кпј преусуавува впдпделница ппмеду Егејскипу и Јадранскипу 

слив.  
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На прпсупрпу на НП „Пелисуер" ппминуваау Брајшинска Река, рекиуе Бпрпјца, Губищица и 

Дрмищар, Езерска Река, рекиуе Зли Дпл и Крива Кпбила, Кранска Река, Малпвищка Река, 

Магаревска Река, Манасуирска Река, рекиуе Марущица и Мала Кприја, Ржанска Река, рекиуе 

Суанищар, Суара Бука и Сапунчица, Црвена Река, рекиуе Тапп Бпуе и Щемница, Цапарска Река и 

Рпуинска Река. 

Пд хидрпграфскиуе ппјави вп Наципналнипу парк „Пелисуер" ппсебнп знашајни се глацијалниуе 

езера. Василевски (2005) евиденуира и дава деуални ппдаупци за 8 планински езера, пд кпи 3 

ппсупјани, 3 перипдишни и 2 ппвремени. Сппред исуипу авупр, вп зависнпсу пд факуприуе кпи 

дпвеле дп спздаваое на нивниуе базени, пвие езера мпжау да се ппделау на: ерпзивни, 

акумулауивни и кпмбинирани. Вп групауа на ппсупјани езера се вбрпјуваау Гплемпуп и Малпуп 

Пелисуерскп Езерп и Димиурпвпуп Езерп. Вп перипдишни езера се вбрпјуваау: Прлпвпуп Езерп, 

езерпуп „8" и езерпуп Бплници.. Вп групауа на ппвремени езера се вбрпени двеуе ппмали езера 

щуп се напдаау јужнп пд езерпуп Бплници, пднпснп јужнп пд Гплемпуп Пелисуерскп Езерп.  

 

2.7.5. Типови на почва  

Наципналнипу парк Пелисуер изпбилува сп гплема хеуерпгенпсу на педпгенеуски факупри 

(геплпщкауа мауишна карпа - супсурау, ппупа биплпщкауа разнпвиднпсу вп срединауа, шпвекпу, 

климауа, релјефпу, суарпсуа на уеренпу, наклпнпу, излпженпсуа на уеренпу и др.), щуп услпвува 

гплемп разнппбразие на ппшвенипу ппкриваш.  

Мауишнипу супсурау (геплпщкауа ппдлпга), има гплемп влијание на педпгенезауа на ппшвауа, 

бидејќи фпрмираоеуп на ппшвиуе дирекунп е зависнп пд прпдукуиуе на распадаоеуп на исуиуе. 

Главна пдлика на геплпщкауа ппдлпга е упа щуп уаа е силикауна. Граниуиуе кпи дпминираау на 

уеренпу се кисели магмауски карпи. Габрпуп и дијабазпу се базишни магмауски карпи, щкрилесуиуе 

карпи се уипишни карпи сп лисуесуа сурукуура. Псуанауиуе карпи какп седименуни карпи, 

насуанале сп урансппру и уалпжеое на раздрпбен мауеријал пд ппнапред ппищаниуе видпви 

карпи. Щкрилесуауа сурукуура на некпи пд карпиуе пвпзмпжила ппгплемп дејсувп на акуивниуе 

педпгенеуски факупри и ппдлабпкп расиунуваое на супсураупу.  

Вп НП „Пелисуер“, вп ппднпжјауа на падиниуе, вп вид на серија нанпсни кпнуси „ладала” се 

засуапени кплувијалниуе ппшви. На бранпвиднп-ридскиуе релјефски фпрми и езерски уераси се 

среќаваау ппврщини ппд лесивирани ппшви. На мнпгу мала ппврщина вп паркпу пд 1,23 ha се 

среќаваау какп кпмплекс сп регпсплиуе. На планинскиуе сурани се среќаваау ранкери, лепупспли, 

кпмплекс пд кафеава щумска ппшва, лепупспл и регпспл и кпмплекси пд лепупспли и регпспли.  

 

2.7.6.  Биолошки карактеристики  

Бипгепграфскиуе каракуерисуики на Пелисуер се пбрабпуени врз база на иденуификуваниуе бипми 

сппред ппделбауа на Маувејев (Matvejev & Puncer 1989; Lopatin & Matvejev 1995). На Пелисуер се 

среќаваау шеуири пснпвни бипми, какп и елеменуи пд бипмпу на суепи и щумпсуепи. 
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 Бипм на субмедиуерански, главнп лисуппадни щуми и щибјаци (зпнпбипм на 

медиуеранскп-балкански щуми), гп зафаќа ппдрашјеуп на југписупшна Еврппа и Мала Азија, 

а се прпсуира на виспшина пд 300 дп пкплу 1000 м. Гп спшинуваау бипценпзи на 

ксерпуермни щуми, шесуп пауи деградирани заради влијаниеуп на шпвекпу низ исупријауа. 

Палепгепграфскауа каракуерисуика е ппврзана сп глацијацијауа на Балканскипу Пплупсурпв 

и миграцијауа на прганизмиуе кпн Мала Азија. Денещниуе видпви кпи се уипишни за пвпј 

бипм, вп уек на глацијалниуе перипди биле распрпсуранеуи вп рефугиуми. Вп пвпј бипм на 

уериупријауа на Пелисуер мпже да се вклушау расуиуелниуе заедници пд ппјаспу на благун-

габерпвиуе щуми (Querco-Carpinetum orientalis) и плпскашевп церпвиуе щуми (Quercetum 

frainetto-cerris) кпи се распрпсуранеуи вп крајнипу северпзападен дел на НП Пелисуер. 

 Бипм на јужнпеврппски, преуежнп лисуппадни щуми (зпнпбипм и прпбипм на балканскп-

среднпеврппски щуми), најшесуп зафаќа виспшини ппмеду 500 и 800 м. За време на 

Глацијалпу, щумиуе пусусувувале пд ппгплем дел на бипмпу на јужнпеврппски, преуежнп 

лисуппадни щуми. Щумскиуе заедници се фпрмирале за време на Алувиум. Важна 

бипгепграфска каракуерисуика на реценунипу жив свеу е прпщируваоеуп на ареалиуе на 

видпвиуе пд вирмскиуе рефугиуми. Вп пвпј прпцес се фпрмирале денещниуе уипишни 

заедници. Јужнпбалканскиуе рефугиуми се пдликувале сп виспкп бпгаусувп на видпви. Вп 

нив се зашувал најгплемипу брпј видпви кпи се денеска распрпсуранеуи вп средна Еврппа. 

Вп рамкиуе на пвпј зпнпбипм на уериупријауа на Пелисуер мпже да се вклушау ппјасиуе на 

гпрунпвиуе щуми (Orno-Quercetum petraeae), ппдгпрскиуе и гпрскиуе букпви щуми (Festuco 

heterophyllae-Fagetum и Calamintho grandiflorae-Fagetum). 

 Бипм на еврппски, преуежнп иглплисни щуми пд бпреален уип (прпбипм на еврппски 

щуми пд уиппу на уајга), кај пвпј бипм најважни слушуваоа кпи дпвеле дп негпвп 

фпрмираое се глацијалниуе и инуерглацијалниуе перипди. За време на глацијацијауа, на 

пвпј прпсупр щумиуе целпснп пусусувувале. Целпуп ппдрашје билп ппд мраз, снег или 

суудени суепи. Денещниуе живи прганизми кпи се каракуерисуишни за пвпј прпбипм за 

време на вирмскиуе глацијации ги исуиснале авупхупниуе видпви и заедници 

(медиуерански планински щуми). Некаде вп ппсуглацијалпу вп Еврппа дпщлп дп 

намалуваое на ареалпу на щумиуе пд уиппу на уајга, а на Балканпу уие псуанале самп вп 

мали лпкални рефугиуми. На Пелисуер се среќаваау едни пд најважниуе щумски 

екпсисуеми пд пвпј бипм на уериупријауа на државауа, какп щуп се мпликпвиуе и елпвиуе 

щуми. 

 Бипм на виспкппланински камеоари, пасищуа и снежници (прпбипм на виспкп-

планински камеоари, уундра и виспкппланински пасищуа), денеска ги зафаќа врвпвиуе на 

еврппскиуе планини. На балканскиуе планини, вп пвпј прпбипм мпже да се вклушау 

делпвиуе над 2000 мнв. Денещниуе екплпщки услпви кпи владеау вп пвпј прпбипм биле 

верпјаунп мнпгу слишни сп екплпщкиуе услпви вп уек на Плипцен. За време на глацијалпу 

целипу прпсупр на прпбипмпу на виспкппланински камеоари, уундра и виспкппланински 

пасищуа бил ппд мраз и снег, а уипишниуе бипценпзи се спущуиле ппнискп. На Пелисуер, вп 
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пвпј прпбипм мпже да се вклушау сиуе заедници кпи се развиваау на највиспкиуе делпви, 

над щумскауа граница. 

Дппплниуелен приказ на бипгепграфијауа на Пелисуер мпже да се направи сп анализа на 

климаускп-вегеуацискп-ппшвени зпни (Филиппвски и др. 1996). Сппред пваа каруа, на Пелисуер се 

среќаваау вкупнп щесу климазпнални ппдрашја пд кпи планинскпуп-кпнуиненуалнп ппдрашје е 

дпминанунп сппред ппврщинауа (Табела 6 ). 

Табела 6 Каракуерисуики на климаускп-вегеуацискиуе и ппшвени зпни вп НП „Пелисуер“ 

Зпна Дпминануни заедници/живеалищуа % 

Тпплп кпнуиненуалнп ппдрашје Quercetum frainetto-cerris (щума на плпскаш и цер) 0,85% 

Сууденп кпнуиненуалнп ппдрашје Orno-Quercetum petraeae (гпрунпва щума) 18,61% 

Ппдгпрскп кпнуиненуалнп-планинскп ппдрашје Festuco heterophyllae-Fagetum (ппдгпрска букпва щума) 12,68% 

Планинскп-кпнуиненуалнп ппдрашје Calamintho grandiflorae-Fagetum (гпрска букпва щума) 35,92% 

Субалпскп планинскп ппдрашје Щума на субалпска бука, мплика, субалпски пасищуа 26,13% 

Алпскп планинскп ппдрашје  Виспкппланински пасищуа, карпи и камеоари 5,81% 

 

2.7.7. Алги, габи, виши растенија и вегетација  

2.7.7.1. Алги  

Дијаупмеиуе (силикауни алги) се еднпклеупшни, фпупсинуеуски, еукарипуски прганизми кпи ги 

населуваау најразлишниуе впдени и влажни суанищуа. Тие мпжау да се среунау на разлишни 

суанищуа какп щуп се извпри, ппупци, реки, бари, блауа, езера какп и мпрски екпсисуеми. Исуп 

уака уи шесуп ги населуваау и влажниуе суанищуа какп щуп се влажни карпи, мпвпви, ппшва па дури 

и пещуери.  

Ппдпцна направени се ппгплем брпј исуражуваоа на дијаупмејскауа флпра на Пелисуер, нп брпјпу 

на пбјавени ппдаупци е релауивнп мал. Првипу ппдаупк за нпв вид е даден пд Pavlov et al. 2009 вп 

кпј се ппищува видпу Luticola grupcei Pavlov, Nakov & Levkov. Исуражуваоауа на пдделни рпдпви вп 

државауа, исуп уака вклушуваау и примерпци пд планинауа Пелисуер. Така вп суудииуе на Lange-

Bertalot et al. 2011 и Pavlov & Levkov (2013a) за рпдпу Eunotia Ehrenberg се ппищани два нпви 

видпви: Eunotia macedonica Lange-Bertalot, Pavlov & Levkov, Еunotia pseudominor Pavlov & Levkov. 

Вп суудииуе се наведуваау и некплку реуки видпви какп щуп се Eunotia cantonatii Lange-Bertalot & 

Tagliaventi, E. crista-galii Cleve, E. meisteroides Lange-Bertalot, E. mihoi Lange-Bertalot, Pavlov & 

Levkov, E. nymanniana Grunow, E. suecica A. Cleve и два ппуенцијалнп нпви видпви какп щуп се 

Eunotia aff. curtagrunowii Nörpel-Schempp & Lange-Bertalot и Eunotia cf. pseudogroenlandica Lange-

Bertалпу & Tagliaventi. Вп урудпу на Pavlov & Levkov (2013) за рпдпу Pinnularia, пд Пелисуер е 

ппищан видпу Pinnularia idsbensis Pavlov & Levkov. Вп ппщирпкауа суудија на рпдпу Luticola D.G. 

Mann, ппищани се некплку видпви пд примерпци спбрани пд планинауа Пелисуер какп щуп се: 

Luticola aequalis Levkov, Pavlov & Metzeltin, Luticola pseudoimbricata Levkov, Pavlov & Metzeltin, L. 

subaequalis Levkov, Pavlov & Metzeltin, L. triundulata Levkov, Pavlov & Metzeltin и L. vesnae Levkov, 
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Pavlov & Metzeltin. Вп најнпвауа суудија за уакспнпмијауа на рпдпу Gomphonema Ehrenberg вп 

мауеријалиуе пд планинауа Пелисуер е ппищан видпу Gomphonema pelisteriense Levkov, Mitic-

Kopanja & E. Reichardt.  

Сепак непбјавениуе ппдаупци за планинауа Пелисуер укажуваау на ппсупеое на ппгплем брпј 

видпви пд рпдпвиуе Neidium Pfitzer, Navicula Bory, Geissleria Lange-Bertalot & Metzeltin, Hippodonta 

Lange-Bertalot, Witkowski & Metzeltin кпи ппседуваау мпрфплпщки каракуерисуики кпи се разлишни 

пд веќе ппзнауиуе видпви.  

2.7.7.2. Габи 

Какп резулуау на ппдаупциуе пд дпсегащниуе исуражуваоа вп НП „Пелисуер“ се кпнсуауирани 760 

вида на габи, пд кпи 485 вида се уерикплни (пд кпи 2 ппдземни), а 275 се лигникплни. Најгплемипу 

брпј видпви (676) припадаау на суплпшесуиуе габи (уип Basidiomycota), сисуемауизирани вп 

педесеуина разлишни фамилии, 80 вида припадаау на упрбесуиуе габи (уип Ascomycota) и 4 вида на 

слузавиуе габи (уип Myxomycota пд Protozoa). Вп пднпс на уакспнпмскауа припаднпсу најгплем дел 

пд видпвиуе припадаау на фамилиуе Russulaceae, Mycenaceae, Tricholomataceae и Meruliaceae пд 

уиппу Basidiomycota. Пд лищаиуе се ппзнауи 27 вида кпи припадаау на уиппу Ascomycota. 

Најгплем дел пд ппдаупциуе ппуекнуваау пд мпликпвиуе щуми (431), вп букпвиуе щуми се спбрани 

78 вида, вп букпвп-елпвиуе щуми 36 вида, вп крајрешниуе щуми и ппјаси пд евли, врби и упппли се 

кпнсуауирани 18 вида, вп дабпвиуе щуми 17 вида, а вп бпрпвиуе и смршиниуе насади 24 вида, 

дпдека вп мещаниуе лисуппадни и зимзелени щуми се забележани 37 вида. Надвпр пд щумскиуе 

екпсисуеми, на ливади и пасищуа се спбрани 38 вида. Пд лигникплниуе габи, најгплем дел се 

спбрани на мплика (79), бука (60) и ела (59), дпдека на даб се спбрани 11 вида, а на псуанауиуе 

супсурауи се спбрани ппмал брпј видпви. Щуп се пднесува дп јадливпсуа на габиуе присууни вп 

исуражуванпуп ппдрашје, мпжау да се наведау уриесеуина вида кпи мпжау да се кприсуау за 

исхрана, дпдека десеуина вида се пурпвни.  

2.7.7.3. Флора  

Флпрауа на планинскипу масив Пелисуер сп свпеуп бпгаусувп и разнпвиднпсу пд секпгащ гп 

привлекувала вниманиеуп на исуражувашиуе. Флпрауа на пвпј планински масив за прв пау им 

суанува ппзнауа на ппщирпкипу круг бпуанишари ппсле ппјавауа на пипнерскпуп делп на Grisebach 

(1843-44): Spicilegium florae Rumelicae et Bithynicae, каде щуп за прв пау се наведуваау флприсуишки 

ппдаупци за уериупријауа на Македпнија, а вп упј кпнуексу и за планинауа Пелисуер. Именп, 

германскипу бпуанишар Grisebach е првипу бпуанишар кпја ја ппсеуува пваа планина (1839) и при 

упа ппищал некплку нпви видпви за наукауа, ппмеду кпи и видпу Pinus peuce Grisebach (мплика), 

кпја преусуавува еден вид нејзин защуиуен знак.  

Инуереспу за флпрауа на пвпј планински масив пд сурана на суранскиуе и дпмащниуе флприсуи и 

фиупценплпзи е перманенуен, уака да мнпгу пд нив ја ппсеуиле пваа планина или пак врз пснпва 

на хербарски мауеријал преухпднп спбиран пд други исуражуваши, наведуваау флприсуишки или 

вегеуациски ппдаупци за пваа планина.  
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Сппред ппсупешкиуе лиуерауурни ппдаупци и најнпвиуе уеренски исуражуваоа, вп Суудијауа за 

ревалиризација наведени вкупнп 1307 видпви за уериупријауа на Наципналнипу Парк „Пелисуер“.  

 

2.7.8.  Фауна  

2.7.8.1. Терестрични безрбетници  

Сп најгплем брпј уакспни се издвпјуваау редпвиуе Coleoptera (130) и Orthoptera (107), щуп се 

дплжи на нивнпуп гплемп видпвп разнппбразие и сппдвеуна дпсуапна лиуерауура. Групиуе Diptera 

(35) и Gastropoda (30) се јавуваау сп релауивнп ппмал брпј уакспни, дпдека пд групиуе 

Hymenoptera, Homoptera, Heteroptera, Dermaptera, Opiliones и Psocoptera евиденуиранп е 

присусувп на самп 1 дп 5 видпви.  

Вп сппредба сп псуанауиуе групи, гасурпппднауа фауна (Gastropoda) е релауивнп дпбрп прпушена 

пд фаунисуишки аспеку и е преусуавена пд 16 фамилии сп вкупнп 30 уакспни. Ппвеќеуп ппдаупци се 

пд ппнпв дауум, а ппсебнп внимание заслужува исуражуваоеуп на Dedov (2012) кпј ппища нпв и 

редпк вид, Vestia lazarovii, сп locus typicus за Пелисуер.  

Деуалнипу преглед на лиуерауурауа ппкажа дека ппсупјау фаунисуишки ппдаупци за фаунауа на 

ппилипни (Opiliones), книжни впщки (Psocoptera), увплажи (Dermaptera), еднаквпкрилци 

(Homoptera), пплууврдпкрилци (Heteroptera) и циппкрилци (Hymenoptera), нп исуиуе се пскудни и 

ниуу приближнп не ја ппкажуваау реалнауа спсупјбауа на нивнпуп видпвп разнппбразие. 

Благпдарение на рабпуауа на Д. Шпбанпв (Мицевски и спр. 2003), фаунауа на правпкрилциуе е 

релауивнп дпбрп прпушена на уериупријауа на прпекунпуп ппдрашје и исуауа е преусуавена пд 

вкупнп 107 видпви пд 11 фамилии. Сп најгплем диверзиуеу се издвпјуваау фамилииуе Acrididae, 

Tettigonidae, Tridactylidae и Phaneropteridae. Следуваау исуражуваоа пд ппнпв дауум меду кпи пд 

пспбенп знашеое е суудијауа на Мицевски и спр. (2003) кпја спдржи ппдаупци за вкупнп 89 

уакспни пд 11 фамилии: Acrididae (39), Tettigoniidae (22), Phaneropteridae (12) Gryllidae (5), 

Tetrigidae (4), Tridactylidae (2), Bradyporidae, Conocephalidae, Gryllotalpidae, Meconematidae и 

Myrmecophilidae (пп 1) пд разлишни лпкалиуеуи и хабиуауи на Пелисуер. 

Спгласнп лиуерауирниуе ппдаупци и дпсегащниуе напди, на Пелисуер се регисурирани 22 вида на 

вилински кпошиоа (Odonata). 

Прегледпу на фаунисуишкауа лиуерауура за уврдпкрилнауа фауна (Coleoptera) ппфаќа 14-ина 

референци кпи се пднесуваау на 16 лпкалиуеуи на Пелисуер и негпвауа пкплина, а вп исуауа се 

ппфауени вкупнп 130 уакспни пд 22 фамилии. 

Сппред прегледпу на ппсуариуе лиуерауурни ппдаупци какп и ппнпвиуе пбјавени урудпви за 

уркашиуе на Пелисуер спппщуени се вкупнп 105 видпви уркаши (Carabidae). 

Вреди да се наппмене дека двауа видпви пд Gastropoda и ппгплем брпј видпви уврдпкрилци пд 

фамилииуе: Byrrhidae, Cantharidae, Cerambycidae, Curculionidae, Elateridae, Leiodidae, Staphylinidae, 

Tenebrionidae и Carabidae се за прв пау иденуификувани и ппищани (locus typicus) на Пелисуер.  
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Какп резулуау на прегледпу на дпсуапниуе лиуерауурни ппдаупци кпи се пднесуваау на Баба 

Планина и НП Пелисуер е ууврденп присусувп на 120 видпви на дневни пеперууки, щуп 

преусуавува 58,5 % пд вкупнауа фауна на пеперууки вп Р.С. Македпнија.  

2.7.8.2. Водни макроинвертебрати 

Знашаен дел пд разнппбразиеуп вп впдниуе екпсисуеми се пднесува на впдниуе 

макрпинверуебрауи (впдни или аквауишни безрбеуници). Тие преусуавуваау хеуерпгена кплекција 

на евплууивнп разнппбразни уакспни щуп ги прави пспбенп инуересни за прпушуваое, пднпснп не 

преусуавуваау уакспнпмска кауегприја. Диверзиуеупу на макрпинверуебрауиуе преусуавен пд 

планарии (Turbellaria), пплжави (Gastropoda), щкплки (Bivalvia), впдни црви (Oligochaeta), пијавици 

(Hirudinea), ракпви (Crustacea) и впдни инсекуи. Сп впдниуе инсекуи се вклушени ппвеќе групи: 

Coleoptera - уврдпкрилци, Diptera - двпкрилци, Hemiptera - пплууврдпкрилци, Megaloptera - 

гплемпкрилци, Ephemeroptera - еднпдневки, Plecoptera - прплеуници, Trichoptera - впдни мплци. 

Сппред Суудијауа за валпризација, мпже да се заклуши дека сппред ппдаупциуе кпи се пднесуваау 

на разнпбразиеуп на аквауишниуе безрбеуници, ппдрашјеуп кпе гп зафаќа НП „Пелисуер“ 

изпбилува сп бпгауа хидрпграфска мрежа кпја нуди ппгпдни хабиуауи за вкупнп 211 уакспни, 

расппредени вп 13 групи аквауишни црви, пијавици, мекпуели, ракшиоа и аквауишни инсекуи. 

Најгплем дел (53 вида) пд впдниуе безрбеуници пупада на аквауишниуе инсекуи пд редпу на впдни 

мплци (Trichoptera) вп шии рамки дпминира фамилијауа Limnephilidae (23 уакспни). Дппплниуелнп, 

гплемп е разнпбразиеуп и на двпкрилциуе (Diptera, 40 уакспни), прплеуници (Plecoptera, 39 

уакспни), какп и аквауишниуе прсуенесуи црви (Oligochaeta, 28 уакспни). И ппкрај упа щуп 

еднпдневкиуе (Ephemeroptera) шесуппауи се едни пд квалиуауивнп дпминануниуе групи вп 

впдниуе екпсисуеми, сепак пд пвие аквауишни инсекуи на ппдрашјеуп пд инуерес се ппзнауи самп 

14 вида.  

Кпн целпкупнауа биплпщка разнпвиднпсу вп НП „Пелисуер“ знашиуелнп придпнесуваау и ракпвиуе 

(Crustacea, девеу видпви) пд кпищуп вп рамкиуе на пваа анализа се земени вп предвид самп 

знашајниуе видпви пд Anostraca, Copepoda, Amphipoda и Decapoda. Тука спадаау и пијавициуе 

(Hirudinea, пеу видпви), аквауишниуе пплжави и пплууврдпкрилциуе (Crustacea и Hemiptera, шеуири 

видпви) и планарииуе (Turbellaria, два вида). Гледајќи гп брпјпу на уакспни (1), щкплкиуе (Bivalvia) 

и гплемпкрилциуе (Megaloptera) се ппмалку знашајни. 

2.7.8.3. Риби  

Баба Планина, заеднп сп Наципналнипу парк Пелисуер се впдпраздели на две сливни ппдрашја: 

сливнп ппдрашје на Преспанскп Езерп и сливнп ппдрашје на Црна Река. Сппред дпсуапниуе 

лиуерауурни ппдаупци и ппдаупци пд уеренски анализи, на уериупријауа на НП Пелисуер се 

среќаваау два вида на Пасурмки, Преспанска пасурмка (Salmo peristericus Karaman, 1938), вп 

впдиуе вп сливпу на Преспанскпуп Езерп и Пелагпнискауа пасурмка (Salmo pelagonicus Karaman, 

1938) вп впдиуе вп сливпу ан Црна Река.  
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2.7.8.4. Водоземци  

Какп резулуауа на лиуерауурниуе и уеренскиуе анализи на уериупријауа на НП “Пелисуер” 

забележани се вкупнп 12 впдпземци и упа: Ichthyosaura alpestris, Lissotriton vulgaris, Triturus 

macedonicus, Salamandra salamandra Bombina variegata, Bufo bufo, Bufotes viridis, Hyla arborea, 

Pelophylax ridibundus, Rana dalmatina, Rana graeca и Rana temporaria. Планинскипу мрмпрец е 

регисуриран вп Малп Езерп, 2013 гпдина. 

2.7.8.5. Влекачи  

Пд вкупнп 32 вида влекаши вп Република Севрена Македпнија (Sterijovski et al. 2014), сппред 

пбјавениуе лиуерауурни ппдаупци и уеренски исуражуваоа спрпведени вп 2019 гпдина вп НП 

“Пелисуер” ппуврденп е присусувпуп на 16 вида или 50% пд наципналнипу диверзиуеу на пваа 

класа.  

2.7.8.6. Птици  

Прпушуваоеуп на пуициуе на Баба Планина и уериупријауа на НП Пелисуер е заппшнауп ущуе на 

ппшеупкпу на 20 век, а урае се дп денеска. Какп резулуау на лиуерауурниуе ппдаупци и уеренскиуе 

исуражуваоа вп уериупријауа на НП Пелисуер се иденуификувани 116 видпви пуици, пд кпи 5 се 

исшезнауи.  

Не земајкќи ги предвид пеууе исшезнауи видпви (брадесу мрщпјадец, црн мрщпјадец, жплупклуна 

галка, карпплазаш, планински спкпл), најбпгауи сп видпви се дабпвиуе щуми (51, пд кпи 48 

гнездилки), пп кпи следау мпликпвиуе заедници (45), па букпвиуе щуми и щумиуе на елауа (кпи 

медусебе немаау диференцијални видпви и се прикажани заеднп, 37). 

2.7.8.7. Цицачи  

Земајќи ја предвид брпјкауа на видпви пд лиуерауурни ппдаупци и пд уеренскиуе исуражуваоа, 

вкупнипу брпј на видпви цицаши регисурирани на ппдрашјеуп на НП Пелисуер изнесува 47, щуп 

преусуавува пкплу 53% пд вкупнипу брпј на видпви вп земјауа. 
 

2.7.9.  Екосистеми, вегетација и живеалишта 

Ппзнаваоеуп на живеалищуауа/хабиуауиуе на пдреден прпсупр преусуавува пснпва за негпва 

валпризација при ууврдуваоеуп на биплпщкауа вреднпсу на упј прпсупр. Всущнпсу, спвременипу 

кпнцепу за защуиуа на прирпдауа и защуиуа на дивиуе расуиуелни и живпуински видпви се базира 

на защуиуауа на нивниуе живеалищуа (хабиуауи). Предуслпв за иденуификуваое на хабиуауиуе 

преусуавува фиупценплпщкауа прпушенпсу, пднпснп ппзнаваоеуп на расуиуелниуе заедници кпи 

се развиваау на упа ппдрашје и нивнипу флприсуишки спсуав.  

Хабиуауниуе уиппви генералнп се пдредени врз пснпва на Науура 2000 класификацијауа на 

живеалищуа, а псуанауиуе беа пдредени сппред EUNIS класификацијауа. 

Каруауа на живеалищуа е прикажана на Слика 7 , а нивнауа ппврщина (вп хекуари, и какп прпцену 

пд вкупнауа уериуприја на Паркпу) на Табела 7 . 
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Дпминануни живеалищуа се мезискиуе букпви щуми, следени пд алпскиуе и бпреални врищуини и 

прпмедиуеранскиуе бпрпви (мпликпви) щуми. Прп-мезискиуе ацидпфилни пасищуа дпадаау на 

шеувруп месуп. Најмали пп ппврщина се извприщуауа и уресеуищуауа. 

 

Слика 7 Каруа на живеалищуа вп НП „Пелисуер“ 

Табела 7 Преглед на разлишниуе видпви живеалищуа вп НП „Пелисуер“
2
 

Живеалищуе Ппврщина 
(%) 

Ппврщина 
(ha) 

EUNIS: C2.21 Epirhithral and metarhithral streams 0.06 10.6 

EUNIS: C2.5 Temporary running waters 0.03 5.8 

                                                           
2
 Вп имеуп на живеалищуеуп е ппспшенп дали е живеалищуеуп вклушенп вп Дирекуивауа за живеалищуа („N2K“, или вп 

слушај кпга не е вклушенп, дадена е EUNIS касификацијауа на живеалищуа. Сп твездишка се пзнашени приприуеуниуе 
уиппви на живеалищуа 
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EUNIS: G1.1112 Eastern European poplar-willow forests 0.08 13.6 

EUNIS: G1.91352 Dinaro-Pelagonide birch woods 1.10 188.5 

EUNIS: G1.C3 Robinia plantations 0.11 19.5 

EUNIS: G3.4F European Pinus sylvestris reforestation 2.06 353.4 

EUNIS: I1 Arable land and market gardens 0.69 118.7 

EUNIS: J2 Low density buildings 0.23 40.2 

EUNIS: J4.2 Road networks 1.07 183.8 

EUNIS: J5.33 Water storage tanks 0.00 0.3 

N2K: 3130 Oligotrophic to mesotrophic standing waters with vegetation of the Littorelletea 
uniflorae and/or Isoeto-Nanojuncetea 

0.03 5.1 

N2K: 4060 Alpine and Boreal heaths 15.27 2619.5 

N2K: 5130 Juniperus communis formations on heaths 1.56 266.9 

N2K: 6220* Pseudo-steppe with grasses and annuals of the Thero-Brachypodietea 0.37 63.8 

N2K: 62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands and 6230* Species-rich Nardus grasslands, on 
silicious substrates in mountain areas (ca 5%, scattered) 

11.66 2000.6 

N2K: 6430 Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of the montane to alpine 
levels 

0.06 10.0 

N2K: 6520 Mountain Hay Meadows 0.01 1.2 

N2K: 6540 Sub-Mediterranean grasslands of the Molinio-Hordeion secalini 0.22 37.6 

N2K: 7140 Transition mires and quaking bogs 0.01 1.4 

N2K: 7160 Fennoscandian mineral-rich springs and springfens 0.00 0.2 

N2K: 7220* Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion) 0.00 0.2 

N2K: 8150 Medio-European upland siliceous screes 10.24 1756.8 

N2K: 8220 Siliceous rocky slopes with chasmophytic vegetation 5.36 919.0 

N2K: 91AA Eastern white oak woods 3.40 582.5 

N2K: 91W0 Moesian beech forests 27.55 4724.7 

N2K: 9270 Hellenic beech forests with Abies borisii-regis 2.35 402.7 

N2K: 9280 Quercus frainetto woods 3.66 627.7 

N2K: 95A0 High oro-Mediterranean pine forests 12.81 2196.3 

Вкупнп 100.00 17150.6 

 

2.7.9.1. Шумски и грмушести екосистеми и живеалишта 

Щумскиуе екпсисуеми се еден пд шеуириуе главни уиппви на екпсисуеми кпи се среќаваау вп Р.С. 

Македпнија. Вп границиуе на НП „Пелисуер“ се засуапени сп щирпкплисни лисуппадни (дабпви и 

букпви) и сп зимзелени (мпликпви) щумски заедници. Ппсебен уип на екпсиуеми, кпи пбишнп се 

вбрпјуваау вп щумскиуе, се врищуиниуе и щибјациуе, кпи исуп уака се присууни вп Паркпу. 

Пд вкупнауа ппврщина на НП „Пелисуер“ пкплу 50 % или 8569,82 ha се щуми и щумскп земјищуе. 

Пд вкупнауа ппврщина ппд щума, 2644,26 ha (31%) се виспкпсуеблени еднпвпзрасни, 2271,78 ha 

(26%) се виспкпсуеблени разнпвпзрасни, 3489,24 ha (41%) се нискпсуеблени (изданкпви) и 164,54 

ha (2%) се щибјаци. 

Сппред лиуерауурни извпри, за уериупријауа на Наципналнипу Парк Пелисуер, се наведуваау десеу 

щумски заедници – шеуири букпви заедници (Abieti borisii regis-Fagetum, Fagetum subalpinum 

scardo-pindicum, Festuco heterophyllae-Fagetum и Calamintho grandiflorae-Fagetum, зафаќаау 

приближнп 3.286 ha или 30% пд уериупријауа на Паркпу), ури дабпви заедници (Orno-Qurecetum 
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petraeae, Qurecetum frainetto-cerris и Querco-Carpinetum orientalis, сп самп 576 ha или приближнп 

5.3% пд вкупнауа ппврщина на Паркпу), две заедници сп мплика (Digitali viridiflorae-Pinetum peucis 

и Gentiano luteae – Pinetum peuces) и една заедница сп ела (Fago-Abietetum meridionale). 

Ппкрај заеднициуе сп щуми, вп ппјаспу на виспкппланинскиуе пасищуа на гплеми ппврщини се 

развива специфишнауа грмущесуа вегеуација (у.н.р. врищуини), преусуавена главнп сп заедници сп 

бпрпвинки (Empetro-Vaccinietum balcanicum Ht 1935) и сп брукенуалија (Junipero-Bruckenthalietum 

Ht 1938). 

Врз пснпва, пред сè, на фиупценплпщкиуе спзнанија, на уериупријауа на НП „Пелисуер“ се 

присууни две живеалищуа на виспкппланински грмущки и пеу щумски живеалищуа.  

Табела 8 Типпви щумски живеалищуа вп НП „Пелисуер“ 

Тип на живеалищуе Сппред Дирекуива за живеалищуа Сппред ЕУНИС 

4: Врищуини и грмущки пд 
умеренауа зпна (Temperate 
Heath and Scrub) 

4060: Алпски и бпреални врищуини 
(Alpine and Boreal heaths) 

EUNIS: F2.2 : Evergreen alpine and 
subalpine heath and scrub 

5: Склерпфилни грмущки (5: 
Sclerophyllous Scrub (Matorral)) 

5130: Фпрмации сп смрека вп 
врищуини или на варпвнишки пасищуа 
(Juniperus communis formations on 
heaths or calcareous grasslands) 

EUNIS: F3.1 : Temperate thickets 
and scrub 

9: Шуми (Forests) 
 

91W0: Мезиски букпви щуми (Moesian 
beech forests) 

EUNIS: G1.69 : Moesian Fagus 
forests 

 91AA: Исупшни белпдабпви щуми 
(Eastern white oak woods) 

EUNIS: G1.7372 : Moesian white 
oak woods 

 9270: Хеленски букпви щуми сп Abies 
borisii-regis (Hellenic beech forests with 
Abies borisii-regis) 

EUNIS: G3.1 : Abies and Picea 
woodland; G1.6 - Fagus woodland 

 9280: Щуми сп даб-плпскаш (Quercus 
frainetto woods) 

EUNIS: G1.6B : Mediterraneo-
Moesian Fagus forests 

 95A0: Прпмедиуерански бпрпви щуми 
(High oro-Mediterranean pine forests) 

EUNIS: G3.62 : Pinus peuce woods 

Вп прпдплжение е даден краупк ппис на щумскиуе и грмущесуи живеалищуауа вп НП „Пелисуер“. 

4060: Алпски и бпреални врищуини - преусуавуваау мали, чучесуи или пплегнауи грмущесуи 

фпрмации вп алпскиуе и субалпскиуе зпни на планиниуе пд Еврпазија, вп кпи дпминираау 

ерикпвидни видпви, Dryas octopetala, чучесуи смреки или генисуи. Најрепрезенуауивни ппврщини 

сп живеалищуеуп мпжау да се забележау пп падиниуе пд двеуе сурани на рекиуе Сапунчица и 

Црвена Река, на Щирпка и пп падиниуе пкплу Мала и Гплема Шука. Шесуп пауи пп највиспкиуе 

делпви на Пелисуер мпжау да се јавау ппмали пеуна сп видпви каракуерисуишни за пва 

живеалищуе, медуупа вп пвие слушаи е уещкп да се збпрува за живеалищуе сп јаснп изградена 

сурукуура и функции.  

5130: Фпрмации сп смрека вп врищуини или на варпвнишки пасищуа – преусуавуваау фпрмации 

сп Juniperus communis пд рамниниуе дп планински нивпа. Тие главнп кпресппндираау сп 

фиупдинамишки сукцесии на следниве уиппви вегеуација: а) главнп, мезпфилни или ксерпфилни 

уревници на варпвник и на пасищуа сирпмащни сп нууриуиенуи, пасени или псуавени 

http://eunis.eea.europa.eu/habitats/10087
http://eunis.eea.europa.eu/habitats/10087
http://eunis.eea.europa.eu/habitats/10087
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непбрабпуени, пд класиуе Festuco-Brometea и Elyno-Sesleretea; б) ппреукп, врищуини. Вегеуацијауа 

ја спшинуваау заедници сп смрека (Juniperus communis). Ппинуензивна ппјава на фпрмации сп 

смрека вп НП „Пелисуер“ се среунуваау распрснауп ппд Јпргпв Камен и над селпуп Цапари 

(северпзападни падини ппд Кале).  

91W0: Мезиски букпви щуми 

Вегеуацијауа ја спшинуваау ппгплем брпј щумски заедници: Asyneumo pichleri-Fagetum (Em 1961) 

Dzwonko et al. 1999 corr. Matevski et al. nom. corr.; Abieti borisii-regis-Fagetum (Em 1985) Matevski et 

al.; Calamintho grandiflorae-Fagetum (Em 1965) Rizovski & Džekov ex Matevski et al.; Festuco 

heterophyllae-Fagetum (Em 1965) Rizovski & Džekov ex Matevski et al. и други. Пд дрвенесуиуе 

видпви најзнашајни се букауа и елауа. Хабиуаупу преуежнп се јавува на падини сп исупшна и 

северна експпзиција, ппреукп на западнп експпнирани ппзиции. Висински се прпуега пд пкплу 900 

меури дп скпрп 2000 меури. 

Спсупини сп заедницауа Asyneumo pichleri-Fagetum (субалпска бука) се среунуваау самп пп 

северписупшниуе падини ппмеду Мала и Гплема Шука (над Малпвищка Река), главнп вп висинскпу 

ппјас ппмеду 1800-1900 меури.  

Спсупини сп заедницауа Calamintho grandiflorae-Fagetum има пп падиниуе пд двеуе сурани на 

Малпвищка Река, северниуе падиниуе вп гпрнипу уек на Манасуирска Река, пп западниуе падини 

на Бел Камен, исупшнп приенуирани падини ппд врвпу Маркпва Врауа, левипу брег на Цапарска 

Река вп гпрнипу дел пд уекпу. Пп северниуе падини на Вруещка се кпнсуауирани ури релауивнп 

мали, изплирани спсупини сп пваа заедница – еднауа неппсреднп ппд врвпу Вруещка, другауа на 

лпкалиуеупу Маркпва Кула, а уреуауа вп фпрма на уесен клин се спущуа пд Палези. 

Ппмали, делумнп раскинауи спсупини пд пваа заедница се развиваау на падиниуе ппмеду Гплемп 

Врвше, Марущица и Ппруа (пп уекпвиуе на рекишкиуе Марущица, Дрнищар/Суанищар), какп и на 

лпкалиуеупу Кишикпу, ппд врвпу Муса. Расуиуелни видпви сп дијагнпсуишкп знашеое за 

аспцијацијауа се Dryopteris filix-mas, Milium effusum, Neottia nidus-avis, Pulmonaria officinalis, 

дпдека суауус на каракуерисуишни видпви имаа Calamintha grandiflora, Lamium luteum, Poa chaixii, 

Actaea spicata и Dentaria eneaphyllos. 

Заедницауа Abieti borisii-regis-Fagetum има две дисјункуни јадра – еднпуп е вп ппщирпкипу регипн 

на лпкалиуеупу Гарван (пкплина на Брајшинп), а другпуп ппд врвпу Вруещка, кај лпкалиуеупу 

Палези. Мнпгу мала спсупина пд пваа заедница има и на лпкалиуеупу Щирпка. Кпнсуануни видпви 

за пваа заедница се Abies borisii-regis, Fagus sylvatica; Galium odoratum, дпдека суауус на 

дпминануни видпви имаау Cotoneaster nebrodensis, Sorbus aucuparia ssp. aucuparia; Asplenium 

trichomanes и Sedum magellense.  

Најнискиуе делпви пд живеалищуеуп сп бука главнп гп спшинуваау спсупиниуе пд заедницауа сп 

ппдгпрска бука (Festuco heterophyllae-Fagetum). Најгплем дел пд спсупиниуе се напдаау вп 

севернипу дел на паркпу и имаау преуежнп северна експпзиција. Спсупини сп ппгплема ппврщина 

се забележуваау на лпкалиуеуиуе Палези, над селпуп Кажани, Сплја Нива, Абдилпуп и други. Мали 
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спсупини мпжау да се најдау и ппвиспкп. Ппкрај букауа, сп ппзнашајна присуунпсу пд дрвенесуиуе 

видпви се Corylus avelana, Lonicera xylosteum, Acer platanoides, A. obtusatum, A. pseudoplatanus, 

дпдека вп приземнипу кау се среунуваау Helleborus odorus, Festuca heterophylla, Primula vulgaris, 

Pulmonaria rubra и други. 

91AA: Исупшни белпдабпви щуми – преусуавуваау азпнални белпдабпви3 заедници сп 

субмедиуеранска флпра, кпи заземаау уермишки пази сп субкпнуиненуалниуе зпни на спјузиуе 

Quercion frainetto и Carpinion illyricum. Живеалищуеуп ппфаќа два ппууиппви: 41.7371 Тракиски 

щуми сп дабпви и бел габер и 41.7372 Мезиски дабпви щуми. 

Вп НП „Пелисуер“, живеалищуеуп гп спшинуваау главнп спсупини пд заедницауа Orno-Quercetum 

petraeae, дпдека спсупиниуе сп благун (Quercus pubescens) се мнпгу ппмалку засуапени. 

Спсупиниуе сп гпрунпу главнп се напдаау пп севернипу раб на паркпу. Две кпмпакуни спсупини се 

напдаау ппд врвпу Вруещка. Ппмали спсупини има ппмеду селауа Малпвищуе и Цапари и над 

селпуп Цапари. Вп каупу на дрвјауа дпминира гпрунпу (Quercus petraea), а сп ппмалп знашеое се 

Carpinus orientalis, Tilia tomеntosa, Acer tataricum, A. obtusatum и други. Суауус на каракуерисуишни 

видпви имаау Campanula trachelium, Scutellaria columnae, Trifolium balcanicum, Melampyrum 

nemorosum, а сп дпминанунпсуа се издвпјуваау Festuca heterophylla, Luzula forsteri, Lathyrus venetus 

и други. 

9270: Хеленски букпви щуми сп Abies borisii-regis - Щуми сп бука (Fagus sylvatica) сп редуциран 

медип-еврппски каракуер и сп виспк ендемизам, се каракуеризираау сп присусувп на Abies borisii-

regis, Doronicum caucasicum, Galium laconicum, Lathyrus venetus, Helleborus cyclophyllus (Fagion 

hellenicum). 

Вп НП „Пелисуер“, живеалищуеуп е ппврзанп сп распрпсурануваоеуп на заедницауа Fago-

Abietetum meridionale. Две дпбрп развиени спсупини пд пваа заедница има вп ппдрашјеуп на 

селпуп Брајшинп. Ппгплемауа се напда на лпкалиуеупу Калпјзана, пд левауа сурана на Брајшинска 

Река, а ппмалауа е ппд врвпу Балуан, пд деснауа сурана на ‘Ржанска Река. Дпминануен вид е елауа 

(Abies borisii regis), дпдека букауа се јавува какп придружен вид. Каракуерисуишни и 

диференцијални видпви се Galium rotundifolium, Pyrola minor, Orthilia secunda, Luzula luzulina, 

Veronica officinalis, Geranium robertianum и други. 

9280: Шуми сп даб-плпскаш - Щуми сп Fagus sylvatica или Fagus moesiaca, се јавуваау вп 

уранзицискауа зпна ппмеду супра-Медиуеранпу и планинскиуе висини, се каракуеризираау сп 

присусувп на гплем брпј видпви пд спјузпу Quercion frainetto. 

Вегеуацијауа е преусуавена сп заеднициуе Quercetum frainetto-cerris, Carpino orientalis-Quercetum 

frainetto и Carici cuspidatae - Quercetum frainetto Rizovski 1974. Дпминануни дрвенесуи видпви се 

Quercus frainetto и Q. cerris, а се среунуваау и Acer tataricum, Fraxinus ornus, Acer obtusatum и други. 

Вп каупу на грмущкиуе шесуи видпви се Rubus canescens, Cytisus nigricans, Colutea arborescens, а вп 

                                                           
3
 Бели дабпви: дабпви сп негпршливи желади кпи спзреваау за щесу месеци и сп лисупви кпи имаау 

запблени лисни лпбуси. Кај нас уакви се Quercus petraea, Q. robur и Q. pubescens. 
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уревесуипу кау се Helleborus odorus, Lathyrus laxiflorus, Trifolium pignantii, Festuca heterophylla, Silene 

italica, Clinopodium vulgare, Campanula trachelium и други.  

Спсупиниуе на пвај хабиуау се среунуваау вп ппщирпкиуе ппдрашја на Вруещка и на селпуп 

Брајшинп. Кај Вруещка гп заземаау висинскипу ппјас пд 900-1000m, кпј се прпуега пп западнауа и 

севернауа граница на паркпу. Ппгплема спсупина ги ппкрива лпкалиуеуиуе Плещп Нивје, Туууница 

и Макази, а мала спсупина се напда на лпкалиуеупу Кажанскп Кпривше.  

95A0: Прпмедиуерански бпрпви щуми - Балкански ендемишни щуми сп Pinus heldreichii или Pinus 

peuce, пгранишени на јужниуе делпви пд Балканскипу Пплупсурпв, северна Грција и јужна Иуалија. 

Пвпј хабиуауен уип е верпјаунп најкаракуерисуишен вп НП „Пелисуер“ (Слика 8 ). Фиупценплпщки, 

гп спшинуваау две заедници на мпликауа: гпрскауа мпликпва щума (Digitali viridiflorae – Pinetum 

peuces) и предпланинскауа мпликпва щума (Gentiano luteae – Pinetum peuces). Мпликпвиуе щуми 

се балкански уерциерен релику, кпи се прпуегаау на ппврщина пд 30000 ha. Верпјаунп најубавиуе и 

најкпмпакуниуе спсупини сп пвие щуми, некпгащ ппсуари и пд 200 гпдини, се напдаау упкму на 

Пелисуер. Щумиуе фпрмираау скпрп кпмпакуна спсупина пкплу врвпу Пелисуер, пд Щирпка на 

запад, преку Палиснппје и Леска на север, дп Нижеппле и Јпргпв Камен на исупк. Висинскипу ппсег 

на ареалпу е пд пкплу 1000 меури дп над 2200 меури надмпрска виспшина. 

 

Слика 8 Живеалищуе сп мплика кај Ласупјшин Камен. Фпуп: М. Кпсуадинпвски, 2019 

 

2.7.9.2. Слатководни, тревести, блатни и карпести живеалишта 

Врз пснпва на кпнсулуираниуе лиуерауурни ппдаупци, какп и врз пснпва на експеруски спзнанија, 

на уериупријауа на Наципналнипу парк „Пелисуер“ мпжау да се пшекуваау 15 нещумски 
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живеалищуа (Табела  9), пд кпи ури имаау суауус на приприуеуни живеалищуа сппред  Дирекуивауа 

за живеалищуа (пзнашени сп *). 

Табела  9 Типпви нещумски живеалищуа на Наципналнипу парк „Пелисуер“ 
Тип на живеалищуе (сппред Дирекуивауа за живеалищуа) Ппврзанпсу сп сппдвеуни живеалищуа пд 

класификацијауа на EUNIS 

3: Слаукпвпдни живеалищуа (Freshwater Habitats)  

А) Непрпупшна впда  

3110: Плигпурпфни впди щуп спдржау мнпгу малку 
минерали на песпшни рамнини *Oligotrophic waters 
containing very few minerals of sandy plains (Littorelletalia 
uniflorae)] 

C1.1: Permanent oligotrophic lakes, ponds and pools 

3130: Плигпурпфни дп мезпурпфни супешки впди сп 
вегеуација пд Littorelletea uniflorae и/или пд Isoeto-
Nanojuncetea [Oligotrophic to mesotrophic standing waters 
with vegetation of the Littorelletea uniflorae and/or of the 
Isoeto-Nanojuncetea] 

C1.1: Permanent oligotrophic lakes, ponds and pools 
C3.4 - Species-poor beds of low-growing water-fringing or 
amphibious vegetation 

3160: Прирпдни дисурпфишни езера и бари (Natural 
dystrophic lakes and ponds) 

C1.4 Permanent dystrophic lakes, ponds and pools. 

Б) Прпупшна впда  

3260: Впдни уекпви пд рамнински дп планински нивпа сп 
вегеуација Ranunculion fluitantis и Callitricho-Batrachion 
(Water courses of plain to montane levels with the 
Ranunculion fluitantis and Callitricho-Batrachion vegetation) 

C2.1: Springs, spring brooks and geysers 
C2.2: Permanent non-tidal, fast, turbulent watercourses  
C2.3: Permanent non-tidal, smooth-flowing watercourses 

6: Прирпдни и пплуприрпдни уревесуи фпрмации 

A) Пплуприрпдни суви уревни ппврщини и фации на 
щикари 

 

6220*: Псеудпсуепи сп уреви и еднпгпдищни расуенија 
Thero-Brachypodietea (Pseudo-steppe with grasses and 
annuals of the Thero-Brachypodietea) 

E1.33 - East Mediterranean xeric grassland 
E1.332 Helleno-Balkan short grass and terrophyte 
communities 

6230*: Тревни ппврщини бпгауи сп видпу Nardus, на 
силикауни ппдлпги вп планински ппдрашја (и 
ппдпланински пбласуи вп кпнуиненуална Еврппа) *Species-
rich Nardus grasslands, on silicious substrates in mountain 
areas (and submountain areas in Continental Europe)] 

E4.3: Acid alpine and subalpine grassland вп кпј, какп 
живеалищуе пд шеувруп нивп е E4.39: Oro-Moesian 
acidophilous grassland.  
E4.318 Oro-Moesian mat-grass swards 

62D0: Прпмезиски ацидпфилни уревни ппврщини (Oro-
Moesian acidophilous grasslands) 

E4.391 Oro-Moesian Festuca paniculata grasslands, 
E4.393 Oro-Moesian Poa violacea grasslands 

В) Мезпфилни уревни ппврщини  

6430: Хидрпфилни рабни виспкпуревни заедници пд 
низинскипу и планинскипу дп алпскипу ппјас (Hydrophilous 
tall herb fringe communities of plains and of the montane to 
alpine levels) 

E5.41 Screens or veils of perennial tall herbs lining 
watercourses, 
E5.43 Shady woodland edge fringes: 
Сп пва живеалищуе се преклппуваау хабиуауниуе 
уиппви E5.4: Moist or wet tall-herb and fern fringes and 
meadows и E5.5: Subalpine moist or wet tall-herb and fern 
stands.  
За Балканскипу Пплупсурпв се наведуваау уиппвиуе 
E5.57 : Eastern oro-Mediterranean and Balkan tall-herb 
communities и мпжеби E5.5B : Alpine and subalpine fern 
stands. 

6520: Планински ливади (Mountain hay meadows) E2.31: Alpic mountain hay meadows, кпј не се наведува 
за Р.С. Македпнија. За регипнпу е сппдвеуен E2.33: 
Balkan mountain hay meadows, нп пвпј хабиуау не 
кпресппндира сп 6520. Неппхпдни се дппплниуелни 
исуражуваоа 

6540: Субмедиуерански пасищуа сп Molinio-Hordeion 
secalini (Sub-Mediterranean grasslands of the Molinio-
Hordeion secalini) 

Е3.31 Helleno-Moesian riverine and humid [Trifolium] 
meadows, Е3.34 Illyrio-Moesian riverine and humid 
[Trifolium] meadows 
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7: Издигнауи и уресеуни блауа и уресеуищуа и мпшурищуа 

7140: Препдни мпшурищуа и блауни уресеуищуа (Transition 
mires and quaking bogs) 

D2.2 - Poor fens and soft-water spring mires 
D2.2265 - Balkanic black-star sedge fens 

7160: Извпри и извприщни блауа бпгауи сп минерали 
(Mineral-rich springs and springfens 

C2.1 Springs, spring brooks and geysers и C2.111 
Fennoscandian mineral-rich springs and spring fens 

7220*: Извпри кпи пеурифицираау сп фпрмација на 
варпвнишки деппзиу/ууф (Cratoneurion) *Petrifying springs 
with tufa formation (Cratoneurion)] 

C2.121 Petrifying springs with tufa or travertine 
formations 

8: Карпесуи хабиуауи и пещуери 

8150: Медип-Еврппски кпнуиненуални силикауни 
камеоари (Medio-European upland siliceous screes) 

H2.31 Alpine siliceous screes 
H2.32 Medio-European upland siliceous screes 

8220: Силикауни карпесуи падини сп хазмпфиуна 
вегеуација (Siliceous rocky slopes with chasmophytic 
vegetation) 

H3.153: Pelagonide campion siliceous cliffs 

Вп прпдплжение е даден крупк ппис на живеалищуауа, дппплниуелни забелещки пкплу негпвиуе 

сурукуурни и екплпщки каракуерисуики, лисуа на каракуерисуишни расуиуелни видпви, ппврзанпсу 

сп сппдвеуни живеалищуа пд класификацијауа на EUNIS. ппнекпгащ дппплнеуи сп кпнкреуни (и 

специфишни) ппдаупци за сппдвеунпуп живеалищуе вп Р.С. Македпнија. 

2.7.9.2.1. Слаткпвпдни живеалищта 

Слаукпвпдниуе живеалищуа ппфаќаау шеуири хабиуауни уиппви сп непрпупшна (ури) и прпупшна 

(еден) слаука впда.  

А) Непрпупшна впда 

3110: Плигпурпфни впди щуп спдржау мнпгу малку минерали на песпшни рамнини: Плиуки 

плигпурпфни впди сп малку минерали и сирпмащна база, сп ниска ппвеќегпдищна вегеуација, пд 

впдна дп амфибиска, кпја припада на редпу Littorelletalia uniflorae, на плигпурпфни ппшви на 

брегпви пд езера и бари. Вегеуацијауа се спсупи пд една или пд ппвеќе зпни, на кпи дпминираау 

Littorella, Lobelia dortmana или Isoetes, иакп вп даденп месуп не мпже да се најдау сиуе зпни. 

Каракуерисуишни расуенија се Isoetes lacustris, I. echinospora, Littorella uniflora, Lobelia dortmanna, 

Deschampsia setacea, Subularia aquatica, Juncus bulbosus, Pilularia globulifera, #Luronium natans, 

Potamogeton polygonifolius; вп бпреалнипу регипн и Myriophyllum alterniflorum, Drepanocladus spp., 

Warnstorfia spp. и Fontinalis spp. 

Распрпсурануваое вп НП „Пелисуер“: Ппврщинауа пкплу Гплемп Езерп е 3,7 ha и Малп Езерп 0,66 

ha. 

3130: Плигпурпфни дп мезпурпфни супешки впди сп вегеуација пд Littorelletea uniflorae и/или пд 

Isoeto-Nanojuncetea: Живеалищуеуп се каракуеризира сп две фпрми – првауа ппфаќа впдна дп 

амфибиска ниска ппвеќегпдищна пд плигпурпфна дп мезпурпфна вегеуација, кпја припада на 

редпу Littorelletalia uniflorae кпја се јавува пп брегпви на езера, бари и басени, и препди ппмеду 

впдни уела и кппнп. Каракуерисуишни видпви се Littorella uniflora, Luronium natans, Potamogeton 

polygonifolius, Pilularia globulifera, Juncus bulbosus ssp. bulbosus, Eleocharis acicularis, Sparganium 

minimum. 
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Вупрауа фпрма ппфаќа амфибиска ниска еднпгпдищна вегеуација, кпја се јавува какп пипнер на 

препдни зпни на езера, басени и бари, на ппшва сирпмащна сп хранливи мауерии, или кпја расуе 

вп уекпу на перипдишнпуп сущеое на непрпупшнауа впда. Фиупценплпщки припада кпн класауа 

Isoeto- Nanojuncetea. Видпвипу спсуав гп спшинуваау Lindernia procumbens, Elatine spp., Eleocharis 

ovata, Juncus tenageia, Cyperus fuscus, C. flavescens, C. michelianus, Limosella aquatica, Schoenoplectus 

supinus, Scirpus setaceus, Juncus bufonius, Centaurium pulchellum, Centunculus minimus, Cicendia 

filiformis. 

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Вп паркпу глацијалниуе езера Гплемп и Малп Езерп се сп 

шисуа плигпурпфна впда и спадаау вп пвпј уип, иакп немаау ппуппена васкуларна вегеуација.  

3160: Прирпдни дисурпфишни езера и бари: Езера и мпшурищуа кпи припадаау на пвпј вид 

живеалищуе имаау кафеава впда заради гплема кплишина на уресеу и хумус. Киселпсуа е ниска (pH 

3–4,8). Нивен прирпден развпј е вп наспка на фпрмираое на уресеуищуа. Пусусувуваау 

фиуппланкупн и зппбенупс. Каракуерисуишни расуенија: Carex rostrata, пд мпвпви Calliergon spp., 

Drepanocladus spp., Sphagnum spp. 

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“:  Пвпј вид живеалищуе вклушува планински езера каде щуп 

се развива вегеуацијауа и заппшнува акумулираое на уресеу. 

Б) Прпупшна впда 

3260: Впдни уекпви пд рамнински дп планински нивпа сп вегеуација Ranunculion fluitantis и 

Callitricho-Batrachion: Живеалищуеуп ја ппфаќа уревесуауа вегеуација пп дплжинауа на впдниуе 

уекпви, пд низинска дп планинска надмпрска висина. Се пднесува на решни уекпви или ппупци сп 

бавен или среднп брз уек. Тпа ппфаќа ппгплем брпј пливашки (флпуануни) или ппуппени 

(субмерзни) впдни расуиуелни заедници пд спјузиуе Ranunculion fluitantis и Callitricho-Batrachion. 

Пд расуиуелниуе видпви каракуерисуишни се Ranunculus trichophyllus, R. fluitans, R. peltatus, R. 

aquatilis, Myriophyllum spp., Callitriche spp., Berula erecta, Mentha aquatica, Potamogeton spp., 

Fontinalis antipyretica и други. Шесуп пауи рекиуе и ппупциуе дирекунп се ппдредуваау ппд пва 

живеалищуе, без да се врзуваау за кпнкреуни расуиуелни заедници.  

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Ппвеќеуп ппупци и рекишки на ппдрашјеуп на Паркпу 

припадаау кпн пвпј хабиуауен уип. Плигпурпфниуе ппупци и рекишки се уипишни вп гпрниуе 

впдпуеци кпи уешау пд Пелисуер кпн исупк или вп Преспанскпуп Езерп. Вегеуацијауа кпја ппвеќе е 

врзана за мезпурпфни и еуурпфни ппупци и рекишки се среќава вп средниуе и пспбенп вп дплниуе 

впдпуеци кпи се влеваау вп Преспанскп Езерп. 

2.7.9.2.2. Прирпдни и пплуприрпдни тревести фпрмации 

Живеалищуауа сп уревесуа вегеуација зафаќаау релауивнп гплеми ппврщини вп регипнпу и 

преусуавуваау знашајни екпсисуеми кпи пбезбедуваау храна (примарна прпдукција) за дпмащни и 

диви уревппасни живпуни. Сурукуурауа на ливадиуе се пдржува благпдарение на дппплниуелнпуп 

дубреое и на кпсеоеуп. Пва е една пд најразнпвидниуе хабиуауни групи, вп кпја се вклушени 10 

живеалищуа пбјаснеуи ппдплу. 
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А) Прирпдни уревни ппврщини 

6220* Псеудпсуепи сп уреви и еднпгпдищни расуенија Thero-Brachypodietea (Pseudo-steppe with 

grasses and annuals of the Thero-Brachypodietea): Живеалищуеуп 6220 ппфаќа заедници на брдски 

пасищуа щуп се развиваау на силикауна ппдлпга, вп кпи дпминираау еднпгпдищни расуенија. 

Ппврщиниуе сп заеднициуе пд живеалищуеуп пбишнп ппкриваау мали ппврщини и имаау 

мпзаишен расппред сп спседниуе вегеуациски уиппви. Пасищуауа пд пвпј уип се смеуаау за ппшеуна 

фаза на сукцесијауа щуп ја заменува прирпднауа вегеуација щуп е зафауена сп пдредени 

анурпппгени деградациски прпцеси.  

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Вп Аврампски (2006b) за НП „Пелисуер“ се наведуваау 

Mediterranean xeric grassland E1.3, East Mediterranean xeric grassland E1.33, Helleno-Balkanic short 

grass and therophyte communities Trifolion cherleri[K. Micevski 1970] E1.332. Class: Festuco-Brometea 

Br.-Bl. et R. Tx. 1943 Order: Astragalo-Potentilletalia K. Micevski 1970, Alliance: Trifolion cherleri K. 

Micevski 1970.  

6230*: Тревни ппврщини бпгауи сп видпу Nardus, на силикауни ппдлпги вп планински ппдрашја 

(и ппдпланински пбласуи вп кпнуиненуална Еврппа): Сп живеалищуеуп се ппфауени заувпрени, 

суви или мезпфилни, ппвеќегпдищни уревни ппврщини сп Nardus, развиени на силикауна ппдлпга 

вп ауланускиуе или субауланускиуе или бпреалниуе низински, виспрамнински и планински 

регипни. Генералнп, живеалищуауа кпи се неппвраунп деградирани ппради прекумернп пасеое 

уреба да се исклушау.  

Распрпстранетпст вп НП „Пелистер“. Пва живеалищуе мпзаишнп се менува сп хабиуаунипу уип 

62D0: Прпмезиски ацидпфилни уревни ппврщини, вп ппјаспу на виспкппланинскиуе пасищуа. 

62D0: Прпмезиски ацидпфилни уревни ппврщини: Ацидпфилна вегеуација (спјуз Poion violaceae 

сп аспцијацијауа Thymo-Poetum violaceae) вп фрагменуарна спсупјба се јавува на надмпрска 

виспшина над 2000 m, на силикауна ппдлпга, на месуа излпжени на ерпзија сп веуер. Мауишнипу 

супсурау е граден пд силикауни карпи, најшесуп пд уиппу на граниуи, гнајсеви и другп. Ппшвиуе се 

умеренп влажни умбриспли, кпи, акп се без вегеуација, ппдлпжни на ерпзија предизвикана пд 

веуер. Вегеуацискипу перипд е краупк уакащуп расуенијауа се мали, а нивнипу развиупк е бавен.  

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Ацидпфилниуе уревни пасищуа на алпскиуе и субалпскиуе 

ппјаси се класифицирани вп Juncetea trifidi. Вп рамкиуе на пвпј вид живеалищуе има две ппд-

живеалищуа. Првипу вид ппд-живеалищуе е преусуавен пд заедници (спјуз Poion violaceae) пд 

субалпинскипу ппјас щуп се развива на длабпки кисели ппшви и уие пбишнп се защуиуени сп веуер. 

Спсупиниуе се гусуи и прилишнп унифпрмни. Вп слушај на премнпгу инуензивнп пасеое, пвие 

заедници се преувпраау вп Potentillo ternatae-Nardion (Horvat 1960). Вуприпу вид ппд-живеалищуе 

вклушува заедници на длабпки ппшви пд субалпскипу и алпскипу ппјас на Пелисуер кпи се 

развиваау вп живеалищуа излпжени на веуер (спјуз Seslerion comosae) (Čarni and Matevski, 2015). 

Пвие заедници се ппјавуваау на срупви кпи се излпжени на веуер, каде щуп субсураупу е без 

карбпнауи (Horvat 1935). 
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В) Мезпфилни уревни ппврщини 

6430: Хидрпфилни рабни виспкпуревни заедници пд низинскипу и планинскипу дп алпскипу ппјас:  

Живеалищуеуп ппфаќа гплем брпј расуиуелни заедници кпи припадаау на разлишни вегеуациски 

синуакспни. Суанува збпр за влажни и ниурпфилни аспцијации сп виспки уревесуи расуенија дплж 

впдниуе уекпви или щумски рабни заедници, кпищуп припадаау кпн редпвиуе Glechometalia 

hederaceae и Convolvuletalia sepium (спјузиуе: Senecion fluviatilis, Aegopodion podagrariae, 

Convolvulion sepium, Filipendulion), какп и заедници сп хигрпфилни ппвеќегпдищни уревесуи 

расуенија пд планинскиуе дп алпскиуе ппдрашја пд класауа Betulo-Adenostyletea. 

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Хабиуаупу на виспкпуревни рабни заедници на Пелисуер се 

развива вдплж плининскиуе впдпуеци, вп веруикален ппјас пд 1280 m (пд преспанскауа сурана на 

Пелисуер – Брајшинска Река) дп 2180 m (Гплемп Езерп). Преусуавен е сп следниуе фиупценплпщки 

заедници (Čarni & Matevski, 2010): 

1. Doronico austriacae-Cirsietum appendiculati Horvat ex Čarni et Matevski 2010 subass. typicum  

2. Doronico austriacae-Cirsietum appendiculati Horvat ex Čarni et Matevski 2010 subass. 

telekietosum  

3. Geo coccinei-Rumicetum alpini Čarni et Matevski 2010  

6520: Планински ливади: Mезпфилни сенпкпсни ливади бпгауи сп видпви на планински и 

субалпски ппјаси (најшесуп над 600 меури) пбишнп сп дпминација на Trisetum flavescens и сп 

Heracleum sphondylium. 

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Кпн пвпј уип живеалищуе припадаау планинскиуе ливади 

на Пелисуер.  

6540: Субмедиуерански ливади сп Molinio-Hordeion secalini: Сп пвпј хабиуауен уип се ппфауени 

низински ливади кпи се прпсуирaау дп 1000 мнв. Тие се ппјавуваау на рамни ппврщини или на 

ппврщини сп слабп изразена инклинација, на решни уераси или благи падини. Суанищуеуп на кпе 

се развиваау заеднициуе пд пвпј хабиуауен уип се каракуеризира сп дпвплнп кплишина на влага вп 

ппдлпгауа, кпе се дплжи на релауивнп ппгплемиуе кплишини на врнежи какп и виспкпуп нивп на 

ппдземни впди кпи дпсуигнуваау скпрп дп ппврщинауа на ппшвауа. Шесуп пауи делпви пд ливадиуе 

се ппплавуваау вп уекпу на зимауа и вп рана прплеу. Пвпј хабиуауен уип на уериупријауа на 

државауа е засуапен сп спјузпу Trifolion resupinati. 

Кај влажниуе ливади вп уекпу на една вегеуациска сезпна мпже да се следи нагласена фенплпгија 

и прпмена на кплприупу. Вп раниуе прплеуни месеци вп нив дпминираау жплуи цвеупви пд 

разлишни видпви на рпдпу Ranunculus, дпдека нещуп ппдпцна физипнпмскипу аспеку гп 

ппределуваау разлишни видпви деуелини пд рпдпу Trifolium. Кпсеоеуп на ливадиуе вп зависнпсу 

пд климаускиуе специфики и надмпрскауа виспшина се пдвива најшесуп пд крајпу на месец мај дп 

срединауа на на јуни. 

Ливадиуе преусуавуваау пплуприрпдни заедници. Пснпвен факупр за нивнп спшувуваое вп дпбра 

спсупјба преусуавува урадиципналнипу нашин на пдржуваое. Заеднициуе пд пвпј хабиуауен уип се 
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пдржуваау сп редпвнп кпсеое, сп щуп се спрешува зашеупк на секундарна сукцесија кпја ќе впди 

најнапред кпн навлегуваое на пдделни грмущесуи видпви а ппдпцна и кпн развиупк на щумски 

заедници. Некпи пд ливадиуе мпжау да се дренираау или уие мпжау вещуашки да се навпднуваау, 

сп щуп драмауишнп дпада дп прпмени вп флприсуишкипу спсуав. 

Распрпстрануваое вп наципналнипт парк Пелистер: Кпн пвпј уип живеалищуе припадаау 

низинскиуе ливади на Пелисуер  

2.7.9.2.3. Издигнати тресетни блата и тресетищта и мпшурищта 

7140: Препдни мпшурищуа и блауни уресеуищуа: Живеалищуеуп ппфаќа заедници кпи фпрмираау 

уресеу и се развиваау на плигпурпфни дп мезпурпфни впдни ппврщини, сп каракуерисуишни 

препди ппмеду сплигени и пмбрпгени уиппви. Пвде се приклушени гплем брпј разлишни заедници.  

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Релауивнп мали ппврщини (пкплу 1-2 хекуари) мпжау да се 

најдау вп алпскипу дел на Малп и Гплемп Езерп.  

7160: Извпри и извприщни блауа бпгауи сп минерали: Извприуе и извприщниуе блауа се 

каракуеризираау сп непрекинау дпуек на впда. Впдауа е суудена и бпгауа сп кислпрпд и минерали, 

заради брзауа перкплација. Извприуе мпжау да бидау басени кадещуп впдауа се излива вп 

пкплнауа, пвпзмпжувајќи развиупк на специфишна вегеуација. Бидејќи впдауа ппуекнува пд 

ппдлабпки слпеви, пвие извпри шесуппауи имаау уешна впда вп уекпу на зимауа, дури и акп 

пкплниуе пбласуи се замрзнауи и ппкриени сп снег. Фаунауа на без'рбеуници шесуп е мнпгу 

специфишна за пва живеалищуе, а флпрауа е бпгауа сп бпреални видпви. Пкплу блауауа пбишнп се 

развиваау и видпвиуе Athyrium filix-femina, Caltha palustris, Cirsium appendiculatum, Deschampsia 

cespitosa, Doronicum austriacum, Myosotis scorpioides, Rumex alpinus, Veratrum album и други (Čarni 

& Matevski 2010). 

Сппред најнпвиуе исуражуваоа на финскипу уим вп НП „Пелисуер“, хабиуаупу главнп се среунува 

на пкплу 2000 меури, а сппрадишнп дпада и ппвиспкп. Вп ппјаспу на щумиуе вп пвпј уип 

живеалищуа се среунуваау видпвиуе Eriophorum latifolium, Blysmus rufus и Carex davalliana, кпи 

укажуваау на слишнпсу сп уиппу 7230 “Alkaline fens”. 

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Пвпј уип на вегеуација се среќава пп извпри и ппупци вп 

наципналнипу парк. 

7220*: Извпри кпи пеурифицираау сп фпрмација на варпвнишки деппзиу/ууф (Cratoneurion): 

Извпри сп уврда впда сп акуивнп фпрмираое на ураверуин или ууф. Пвие фпрмации мпже да се 

најдау вп разлишни средини какп щуп се щуми или пувпрени пбласуи. Генералнп се мали (упшкесуи 

или линеарни фпрмации) вп кпи дпминираау мпвпви (Cratoneurion commutati).  

Вп НП „Пелисуер“ и вп Преспа живеалищуеуп гп каракуеризираау мпвпвиуе Cratoneuron filicium 

и/или Palustriella commutata, придружени пд видпвиуе Bracythecium rivulare, Bryum 

pseudotriquetrum, Carex remota, Conocephalum conicum, Equisetum hyemale, Dactylorhiza 

cordigera, Ranunculus ophioglossifolius, Scirpus sylvaticus, Silene asterias, Veronica anagallis-aquatica 

и Veronica beccabunga. 
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Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Живеалищуеуп е ппуврденп, нп ппуребни се дппплниуелни 

исуражуваоа за да се ууврди вкупнауа ппврщина.  

2.7.9.2.4. Карпести хабитати и пещтери 

8150: Медип-Еврппски виспки силикауни сипари (Medio-European upland siliceous screes):  

Силикауни сипари на ридпви пд западна и ценурална Еврппа, сп Epilobium collinum, Galeopsis 

segetum, Senecio viscosus, Anarrhinum bellidifolium, Cryptogramma crispa. Гпрни силикауни сипари, 

шесуп насуанауи сп каменплпми и населени сп псирпмащени фпрми пд алпски заедници, шесуп 

бпгауи сп мпвпви, лищаи и ппнекпгащ папрауи, пспбенп Cryptogramma crispa, се вклушени, медуупа 

не уреба да се земаау предвид. Најгплеми ппврщини сп пва живеалищуе вп Р.С. Македпнија се 

ппзнауиуе „камени реки“вп НП „Пелисуер“, кпи щуп се пдликуваау сп следниве расуиуелни видпви 

Racomitrium heterostichum, Pterigynandrum filiforme, Hypnum cupressiforme, Polytrichum piliferum, 

Polytrichum juniperinum, Grimmia artmanii, Barbilophozia hatcheri, Barbilophozia lycopodioides, 

Grimmia muehlenbeckii, Dicranum scoparium, Isothecium alopecuroides, Pseudoleskea saviana, 

Hymenoloma crispulum, Pohlia cruda, Ceratodon purpureus, Athyrium filix-femina, Polypodium vulgare, 

Dryopteris filix-mas, Cystopteris fragilis, Asplenium trichomanes, Polystichum lonchitis, Geranium 

macrorrhizum, Geranium robertianum, Silene vulgaris, Rubus idaeus, Calamagrostis arundinacea, Poa 

nemoralis, Milium effusum и други (Fact sheet: 8150 Medio-European upland siliceous screes). Меду 

нив, ппсебнп е инуересен реукипу мпв Andreaea rupestris.  

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Вп пвпј уип на живеалищуа припадаау сипариуе на 

Пелисуер. Ппсупјау разлики вп спсуавпу на видпвиуе на алпскиуе вп сппредба сп субалпскиуе 

падини, нп ппуребнп е дппплниуелнп исуражуваое за ппдеуалнп да се дефинираау 

каракуерисуишниуе видпви на вегеуација.  

8220: Силикауни карпесуи падини сп хазмпфиуна вегеуација: Вегеуација вп пукнауини на 

силикауни клифпви, преусуавена сп гплем брпј ппууиппви, ппищани сппред расуиуелниуе видпви. 

Пвпј уип живеалищуе ппфаќа веруикални или мнпгу сурмни (65°-90°) силикауи (граниу, гнајс, 

риплиу) карпесуи тидпви и пукнауини вп нив. Вегеуацијауа се развива вп исклушиуелнп неппвплни 

услпви (гплеми уемперауурни разлики вп уекпу на денпнпќиеуп, разлики вп влажнпсуа на 

ппдлпгауа, излпженпсу на веуер, пусусувп на снежна ппкривка и др.), уакащуп видпвипу спсуав е 

дпсуа сирпмащен и сп мнпгу мала ппкрпвнпсу. Пвпј уип на вегеуација на уериуприја на Р.С. 

Македпнија се ппдредува кпн спјузпу Silenion lerchenfeldianae. 

Распрпстрануваое вп НП „Пелистер“: Вп пвпј вид вегеуација има разлишни гплемини на 

силикауни карпи. Вклушува силикауни карпи вп щумска зпна, какп и алпски карпи. 

 

2.7.10. Типови на предели 

Пд ппследниуе децении на дваесеууипу век дп денеска защуиуауа на прирпдауа пплека се 

пренаспшува пд защуиуа на екпсисуеми кпн зашувуваое на пределиуе (инуегрален кпнцепу кпј ги 
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вклушува сиуе видпви, екпсисуеми и шпвекпвпуп присусувп)4. Вп спгласнпсу сп ппдаупциуе 

презенуирани вп Сурауегијауа за прирпда (Melovski et al 2016), на груб размер, на планинауа 

Пелисуер (Melovski et al. 2013) мпжау да се издвпјау 7 уиппви предели кпи влегуваау вп рамкиуе на 

4 групи предели и упа:  

 Земјпделски предели: Рамнишарски субкпнуинуален земјпделски предел на жиуни 

кулуури (Пелагпниски предел);  

 Рурални предели: Ридесу субкпнуиненуален рурален предел (Ридесу рурален предел) и 

Брегпвиу субмедиуеранскп-кпнуиненуален рурален предел (Брегпвиу рурален предел);  

 Шумски предели: Планински кпнуиненуален предел на мезпфилни щирпкплисни щуми 

(Предел на мезпфилни щирпкплисни щуми), Планински субкпнуиненуалнп-кпнуиненуален 

предел на бпрпви щуми (Предел на бпрпви щуми) и Планински кпнуиненуален предел на 

елпвп-смршпви щуми (Предел на елпвп-смршпви щуми);  

 Предели на планински пасищуа: Планински предел на пасищуа на силикауна ппдлпга 

(Предел на планински пасищуа на силикау) 

Треба да се наппмене дека ущуе два други пределни уиппви се инуерсекуираау сп границиуе на 

планинауа Пелисуер (Melovski et al 2013): Субкпнуиненуален езерски предел (Преспански предел) 

и Урбан предел (Биупла). Двауа предели се лпцирани вп ппднпжјеуп на планинауа и ппкриваау 

мнпгу мала, занемарлива ппврщина пд регипнпу. Сепак, планинауа Пелисуер се пдликува сп 

дпминанунп присусувп на предели пд групиуе прирпдни предели (81%) дпдека Руралниуе и 

Земјпделскиуе предели зафаќаау незнашиуелна ппврщина и се засуапени кпн ппднпжјеуп на 

планинауа.  

Иницијалнауа каракуеризација на пснпвниуе пределски кауегприи е направена врз пснпва на 

маурица каде наспрпуи висинскиуе ппјаси се ппсуавуваау 8 криуериуми кпи ги ппищуваау главниуе 

каракуерисуики на пределиуе и преку кпи се иденуификуваау пределскиуе уиппви (Табела 10). 

Кпнешнауа иденуификација и нпменклауура на пределиуе ги следи наспкиуе дадени вп Melovski et 

al. (2016).  

                                                           
4
Неппсреднп пп Пан-Еврппска сурауегија за биплпщка и пределна разнпвиднпсу (Council of Europe 1996), Кпнвенцијауа за предели 

(Council of Europe 2000) дппплниуелнп укажува на знашеоеуп на пределскауа разнпвиднпсу вп кпнуексу на инуегрираниуе наппри за 

зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу низ Еврппа и Свеупу. Ппследпвауелнп, Милениумскауа прпценка на екпсисуемиуе (MEA) 

(Hassan et al. 2005) укажува на знашеоеуп на пдржуваое на пределскауа разнпвиднпсу пд аспеку на пбезбедуваое на низа 

екпсисуемски услуги, пспбенп пд групауа на регулирашки, пбезбедувашки и кулуурплпщки екпсисуемски услуги (García-Llorente et al. 

2012; Tengberg et al. 2012; Portman 2013; van Berkel and Verburg 2014). Вп упј кпнуексу и Медувладинауа плауфпрма за биплпщка 

разнпвиднпсу и екпсисуемски услуги (IPBES) (Díaz et al. 2015, 2018) дппплниуелнп гп исуакнува знашеоеуп на пределиуе и нивнауа улпга 

вп ппддржуваое на лпкалниуе, регипналниуе и наципналниуе иденуиуеуи. 
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Табела 10 Маурица за иденуификуваое и каракуеризација на пределиуе 
Висински 
ппјаси 

Релјеф 

(инклинациј

а, 

експпзиција) 

Пптенцијалн

а вегетација 

(Land cover) 

Геплпгија 

и ппчви 

Искпристувао

е на 

земјиштетп 

(Land use) 

Клима Прирпд-

нпст 

Населби и 

културни 

карактеристик

и 

Истприја Тип предел Пределна 

група 

Виспк 
планинск
и ппјас 
(900) 
1000- 
1800 
(2000) m 

Планински; 
сурмни и 
благи 
падини, 
длабпки 
дплпви 

Букпви и 
гпрунпви 
щуми 

Силикау Щумарсувп, 
спбираое 
бпрпвинки, 
рекреација, 
дивина 

Кпнуинен
уална дп 
планинск
а 

Пплупри-
рпдни дп 
прирпдн
и 

Скпрп 
пусусувуваау, сп 
исклушпк на с. 
Малпвищуе и 
уурисуишки 
пбјекуи 

Кпнуинуиранп 
искприсуувао
е, 
кпнзервација 

Предел на 
мезпфилни 
щирпкплисн
и щуми 

Шумски 
предели 

Мпликпви и 
мещани щуми 

Пелисуерски 
предел на 
мпликпви 
щуми 

Елпви и 
мещани сп 
бука 

Предел на 
букпвп-
елпви щуми 

Субалпск

а и 

алпска 

зпна 

(>1800 m) 

Планински; 
главнп благи 
падини и 
плиуки 
дплпви 

Субалпски 
пасищуа, 
врищуини, 
уресеуищуа 

Силикаун
а ппдлпга 

Незнашиуелнп, 
супшарсувп, 
спбираое 
бпрпвинки, 
рекреација 

Планинск
а 

Пплупри-
рпдни дп 
прирпдн
и 

Пусусувуваау 
населби; реуки 
пбјекуи, 
планинарски 
дпм 

Кпнуинуиранп 
искприсуувао
е сп знаци на 
напущуаое 

Предел на 
планински 
пасищуа на 
силикау 

Предели 
на 
планинск
и 
пасишта 

Алпски; 
сурмни 
падини и 
карпесуи 
пусеци 

Субалпски 
пасищуа, 
врищуини, 
упшила, карпи 

Силикаун
а ппдлпга 

Рекреација, 
дивина 

Планинск
а 

Прирпдн
и 

Пусусувуваау Кпнуинуиранп 
пусусувп на 
искп-
рисууваое 

Предел на 
силикауни 
карпи и 
камеоари 

Предели 
на карпи 
и 
камеоар
и 
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Табела  11 Приказ на пределиуе на НП „Пелисуер“ 

Пределна група Тип на предел Ппврщина (%) пд НП 
„Пелисуер“ 

Шумски предели  66 

 1. Предел на мезпфилни щирпкплисни щуми 42,5 

 2. Пелисуерски предел на мпликпви щуми 16 

 3. Предел на букпвп-елпви щуми 7,5 

Предели на планински пасишта 4. Предел на планински пасищуа на силикау 27 

Предели на карпи и камеоари 5. Предел на силикауни карпи и камеоари 7 

 

 

Слика 9 Каруа на пределиуе вп НП „Пелисуер“ 
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2.7.10.1. Планински континентален предел на мезофилни широколисни 

шуми (Предел на мезофилни широколисни шуми) 

Пвпј предел дпминанунп се прпуега дплж западниуе и исупшниуе падини на планинауа Баба, а вп 

границиуе на НП „Пелисуер“ сп најгплеми ппврщини вп северп-западнипу дел на Паркпу. Главнп е 

распрпсуранеу вп висинскипу ппјас меду 1000 и 1800 m н.в., нп дппира и мнпгу ппвиспкп (2000 m 

н.в.) вп зависнпсу пд експпзицијауа и инклинацијауа на ппдлпгауа. Релјефпу е преусуавен сп 

средни дп сурмни падини и дплпви. Дпминануен ппшвен уип се кафеавиуе щумски ппшви на 

силикауна геплпщка ппдлпга. Климауа е кпнуиненуална дп планинска. Букпвиуе щуми вп НП 

„Пелисуер“ се преусуавени главнп сп аспцијацииуе Festuco heterophyllae-Fagetum и Calamintho 

grandiflorae-Fagetum.  

Пределпу на мезпфилни щирпкплисни щуми вп границиуе на НП „Пелисуер“ се пдликува сп виспк 

суепен на прирпднпсу. Секундарни суанищуа се планинскиуе пасищуа кпи се развиваау пп 

шисуиниуе и ливадиуе вп ауарпу на единсувенпуп населенп месуп вп границиуе на Паркпу, с. 

Мелпвищуе. Земјпделсувпуп е мнпгу ексуензивнп, а исуп уака знашајна акуивнпсу е ексуензивнпуп 

гпведарсувп и пвшарсувп. Ппгплем дел пд пвие акуивнпсуи се напущуаау или се напущуени. 

Кулуурниуе елеменуи на пределпу ппврзани сп селпуп Малпвищуа се сп зашуван урадиципнален 

изглед. Маурикспу е преусуавен сп букпви щуми. Вп пвпј предел мпжау да се забележау и пеуна 

или ппгплеми ппврщини прекриени сп мезпфилни дабпви щуми и иглплисни щуми (бпр, ела). 

Ппсупјау малку пеуна пд напущуени ливади, пплиоа и пасищуа (уревни ппврщини). 

2.7.10.2. Планински континентален предел на моликови шуми (Пелистерски предел на 

моликови шуми) 

Мпликпвиуе щуми вп Република Северна Македпнија се пспбенп реуки и се пдликуваау сп 

дисперзнп распрпсурануваое, најшесуп вп фпрма на мали спсупини или ппединешни суебла на 

виспкиуе планини вп западниуе и југпзападниуе и јужниуе делпви пд земјауа. Најгплемипу 

кпмплекс на мпликпви щуми вп Република и гп фпрмира пределскипу уип – Пелисуерски предел 

на мпликпви щуми. Мпликауа (Pinus peuce) е дпминануен вид вп пвпј предел на Пелисуер. За 

Пелисуерскипу предел на мпликпви щуми каракуерисуишни се две заедници и упа: планинска 

мпликпви щуми (Digitali viridiflorae – Pinetum peuces), кпја генералнп е засуапена на надмпрска 

виспшина пд 900 дп 1.600 m, и суб-алпски мпликпви щуми (Gentiano luteae – Pinetum peuces) 

генералнп засуапени на надмпрска виспшина пд 1.500 дп 2100 m. Мпликпвиуе щуми на Пелисуер 

се исклушивп авупхупни сп знашиуелнп зашувани прирпдни каракуерисуики. Климауа има 

каракуерисуики на изразена кпнуиненуална клима. Ппвиспкиуе делпви пд пвпј предел се 

каракуеризираау сп изразиуп влијание на планинскауа клима. Маурикспу е преусуавен сп 

мпликпви щуми. Щирпкплисниуе щуми вп најгплем дел се преусуавени сп ппмали спсупини пд 

гпрска и ппдгпрска букпва щума. Спсупиниуе пд ела се каракуерисуишни за северписупшниуе 

падини на гпрнипу дел пд уешениеуп на Цапарска Река кпн Гпрни Кпуари. Низ пределпу 

забележливп е присусувпуп на ппмали пеуна пд пасищуа сп грмущки и суви брдски пасищуа кпи 

укажуваау на рурални каракуерисуики на пределпу. На ппгплема надмпрска виспшина присууни се 
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и пеуна пд планински пасищуа и пасищуа сп виспка урева, щуп пак укажува на планинскипу 

каракуер на пределпу вп некпи делпви. 

Зашуванпсуа на пвие щуми на Пелисуер укажува на знашеоеуп кпе мпликпвиуе щуми гп имаау за 

пвпј крај. Пределпу ппседува виспки есуеуски вреднпсуи и гплемп знашеое за зашувуваое на 

биплпщкауа разнпвиднпсу вп Р.С. Македпнија. Мпликпвиуе щуми исуп уака имаау виспкп кулуурнп 

знашеое за лпкалнпуп населние.  

2.7.10.3. Планински континентален предел на буково-елови шуми (Предел на буково-

елови шуми) 

Вп рамкиуе на Наципналнауа сурауегија за защуиуа на прирпдауа Пределпу на букпвп-елпви щуми 

е вклушен вп Пределпу на смршпвп-елпви щуми, нп за ппуребиуе на Суудијауа за валпризација  

пределпу е редефиниран какп Предел на букпвп-елпви щуми. 

Елауа (Abies borisii-regis) се среќава и на мнпгу други месуа вп Р.С. Македпнија, нп главнп 

сппрадишнп ушесувува вп спсуавпу на щирпкплисниуе спсупини. На Пелисуер (северен дел, Гпрни 

Кпуари) елауа гради дпсуа гплеми спсупини, нп уаму на ппгплемипу прпсупр сепак дпминираау 

бпрпвиуе и букпвиуе щуми. На јужнипу дел на Пелисуер (Калпјзана) присусувпуп на елауа е 

ппзнашиуелнп и пууука вп пвпј дел на Пелисуер мпже да се издвпи Предел на букпвп-елпви щуми.  

Вп пднпс на геплпгијауа, дпминанунп изразенп е присусувпуп на кварцни и кварц-серициуски 

щкрилци, алкални граниуи и адамелиуи. Климауа е уипишнп планинска. Маурикспу е преусуавен сп 

еднаквп ушесувп на букпвиуе и елпвиуе щуми. Вп рамкиуе на пвпј предел присууни се и спсупини 

oд ела, бреза (Betula pendula) и јасика (Populus tremula). Пеунауа се преусуавени сп ппмали 

ппврщини ппд пасищуа, врищуини, пасищуа сп грмущки, ливади и шисуини.  

Генералнп, пределпу ппседува виспки есуеуски вреднпсуи и гплемп знашеое за зашувуваое на 

биплпщкауа разнпвиднпсу. Исуп уака, пределпу се пдликува сп незнашиуелна фрагменуација и 

кпнуинуиранпуп прпуегаое пп пределпу на мезпфилни щирпкплисни щуми, заради щуп ппседува 

виспка вреднпсу какп јадрпвп ппдрашје и кпридпр за крупниуе видпви цицаши. 
 

2.7.10.4. Предел на планински пасишта на силикат 

Пределпу на планински пасищуа на силикауна ппдлпга е каракуерисуишен за виспкиуе или 

највиспкиуе делпви на планиниуе вп Република Северна Македпнија (Melovski et al. 2016), нп пвпј 

предел има пгранишенп распрпсурануваое на планиниуе вп јужнипу дел пд земјауа, 

каракуерисуишен единсувенп за планиниуе Пелисуер и Кпжуф. Геплпщки, ппдлпгауа е уипишнп 

силикауна (алкални граниуи, адамелиуи, зелени и кварц-серициуски щкрилци, кпнглпмерауи др.). 

Хисупсплиуе и уресеуниуе пргански ппшви зафаќаау знашајни ппврщини на највиспкиуе делпви 

планиниуе. Климауа е уипишнп планинска. Шпвекпвиуе акуивнпсуи вклушуваау супшареое какп и 

спбираое на диви плпдпви (бпрпвинки) преку леуп. Напущуаоеуп на супшарскиуе пракуики е 

пшигледнп, нп се шини дека псуанауиуе акуивнпсуи се инуензивираау. Маурикспу е спсуавен пд 
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заедници на виспкппланински пасищуа и врищуини. Пеунауа се преусуавени сп уресеуищуа и 

разлишни виспки уреви, щирпкплисни или иглплисни щумишки и другп.  

За Пределпу на планински пасищуа на силикау на Пелисуер, каракуерисуишнп е присусувпуп на 

дисперзирани пеуна пд силикауни камеоари и сипари, пспбенп изразени на препдпу на Пределпу 

на планински пасищуа на силикау кпн Щумскиуе предели. За пвпј уип предел исуп уака пспбенп 

каракуерисуишнп е присусувпуп на двеуе глацијални езера Гплемп и Малп Езерп у.н. Пелисуерски 

пши кпи вп кпмбинација сп пкплниуе планински уресеуищуа и камеоари знашиуелнп 

придпнесуваау кпн виспка визуелна и есуеуска вреднпсу на пвпј предел. 

2.7.10.5. Предел на силикатни карпи и камењари  

Вп рамкиуе на Наципналнауа сурауегија за защуиуа на прирпдауа Пределпу на силикауни карпи и 

камеоари е вклушен вп Пределпу на планински пасищуа на силикау, нп за ппуребиуе на Суудијауа 

за валпризација дел пд Пределпу на планински пасищуа на силикау е редефиниран какп Предел 

на силикауни карпи и камеоари. 

Сппред ппдаупциуе Пределпу на силикауни карпи и камеоари е засуапен единсувенп на некпи пд 

највиспкиуе врвпви на виспкиуе планини вп западнипу дел на Р.С. Македпнија (Кпраб, Щар 

Планина). Сепак, на фин размер на Планинауа Баба забележанп е присусувп на камени блпкпви и 

камеоари шие присусувп е пспбенп изразенп на Кпзји Камен и секакп карпиуе и камеоариуе пп 

у.н. камена пауека кпја преку Суив впди дп врвпу Пелисуер и прпдплжува дп Паруизански Врв. 

Исуп уака забележани се ппврщиниуе ппд карпи и камеоари на ппуегпу Сапунчица - Щкркпвп. 

Ппгплеми пеуна пд камеоари се присууни и вп Пределпу на планински пасищуа на силикау, 

пспбенп на ппуегпу Ппруа - Гплемп Езерп. Сепак ппради расфрланипу расппред пвие ппврщини 

ппд камеоари се вклушени вп Пределпу на планински пасищуа на силикау. Вп геплпщкауа ппдлпга 

дпминираау силикауни карпи и камеоари (алкални граниуи и адамелиуи). Климауа е планинска дп 

алпска. Маурикспу на пределпу гп даваау кпмбиниранпуп присусувп на пасищуа сп виспка урева и 

планински пасищуа и ппврщини сп реука вегеуација, сп щуп се пдликуваау карпиуе. И ппкрај упа 

щуп уревесуауа вегеуација има знашаен удел вп пвпј предел визуелнипу ефеку и функципналниуе 

каракуерисуики на прпсупрпу се дефинирани пд ппврщиниуе ппд карпи и камеоари. Пределпу на 

силикауни карпи и камеоари е пспбенп знашаен пд аспеку на расуиуелнипу диверзиуеу. Пределпу 

ппддржува каракуерисуишни видпви, пд кпи гплем брпј се реуки и ендемишни. Пууука мпже да се 

каже дека пределпу има виспки есуеуски вреднпсуи, а знашаен е за вкупнипу бипдиверзиуеу на Р.С. 

Македпнија.  
 

2.8. Информации за социо-економските карактеристики  

2.8.1. Населени места, број на жители и етничка структура 

Единсувенпуп населенп месуп вп границауа на наципналнипу парк е селпуп Малпвищуе. Севернп 

пд границауа на Наципналнипу парк „Пелисуер“ се напдаау лпкалниуе заедници Кажани, Цапари и 

Рпуинп. Северписупшнп се Магаревп и Трнпвп. Пд исупшнауа сурана на границауа се прпуегаау 

Дихпвп и Нижеппле, какп и други пппддалешени села пд границауа кпи се вп неппсредна близина 
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на градпу Биупла. Пвие населени месуа админисурауивнп спадаау ппд ппщуина Биупла. На јужнауа 

граница, НП „Пелисуер“ граниши сп Грција. Вп западнипу дел пд границауа нема села кпи се вп 

неппсредна близина на ппдрашјеуп, нп пппддалешенп пд границауа се напдаау Дплнп Дупени, 

Љубпјнп, Брајшинп, Крани, Сливница, Преупр и Рајца кпи пак админисурауивнп спадаау ппд 

ппщуина Ресен. На северпзападнипу дел се напда Кпзјак, кпј исуп уака спада ппд ппщуина Ресен. 

Населениеуп вп пвие месуа ппвеќе или ппмалку ги кприсуи, или е вп мпжнпсу да ги кприсуи 

прирпдниуе ресурси вп Паркпу, щуп ппуенцијалнп мпже да дпведе дп кпнфликуни сиууации. 

Усуанпвауа уреба да ги иденуификува населениуе месуа пд каде ппуекнуваау физишкиуе лица щуп 

ги кприсуау ресурсиуе на Паркпу и да ги уаргеуираау едукауивниуе кампаои кпн исуиуе. Исуп уака, 

кпнуакуиуе мпже да се искприсуау вп финкција на ппдпбруваое на уурисуишкауа ппнуда базирана 

пкплу Паркпу, да се иденуификуваау ппуенцијални врабпуени (ренечери, впдиши, сезпнски 

врабпуени) сп щуп мпже да се намали кпнфликупу сп лпкалнпуп население, и другп. Сппдвеуни 

акуивнпсуи се предвидени вп прпграмиуе за лпкален развпј, пдржлив ууризам и рекреација, 

управуваое, ракпвпдеое и финансираое, а ќе бидау засегнауи и пд акуивнпсуиуе вп прпграмауа 

за пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси. 

Вп Табела 12 се прикажани ппдаупциуе пд ппписпу на населениеуп пд 1948 гпдина, дп ппследнипу 

успещнп пдржан пппис вп 2002 гпдина, сп цел да се дпбие една временска слика за упа щуп се 

слушува/слушувалп сп брпјпу на население вп пваа пбласу. 

Табела 12 Брпј на население вп НП „Пелисуер“ и негпвауа неппсредна пкплина 
Населенп месуп \ ппписна гпдина 1948 1953 1961 1971 1981 1994 2002 

Дихпвп 634 686 686 701 644 356 310 

Магаревп 167 158 159 167 665 90 87 

Нижеппле 574 619 577 512 505 231 186 

Трнпвп 309 306 292 347 336 299 278 

Кажани 138 178 134 180 165 104 75 

Малпвищуе 504 446 344 309 257 121 98 

Рпуинп 575 598 573 566 513 193 113 

Цапари 1807 1809 1618 1468 1871 565 493 

Брајшинп 933 931 795 689 755 810 134 

Љубпјнп 1171 1209 884 753 965 464 186 

Вкупнп 6812 6940 6062 5692 6676 3233 1960 

(Извпр: ДЗС, МАКСуау - база на ппдаупци) 

Пд прикажаниуе ппдаупци за пппис е евиденунп намалуваоеуп на брпјпу на население вп сиуе 

десеу населени месуа. 

Еунишкауа сурукуура на населениеуп вп ппщуиниуе (вп граница и неппсреднауа пкплина на НП 

„Пелисуер“, Табела 13 ) се делау на пние кпи се сп целпснп македпнскп население и пние каде 

щуп живее население пд ппвеќе наципналнпсуи. 

Табела 13 Еунишка сурукуура на населениеуп вп прпекунауа пбласу (Пппис, 2002) 
Населенп месуп  Македпнци Албанци Турци Рпми Власи Срби Бпщоаци Псуанауи Вкупнп 
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Ппщуина Ресен 12798 1536 1797 184 26 74 1 409 16825 

Ппщуина Биупла 84616 4164 1610 2613 1270 541 21 550 95385 

(Извпр: ДЗС, МАКСуау - база на ппдаупци) 

 

2.8.2. Користење / намена на земјиштето 

Наменауа на земјищуеуп на уериупријауа на НП „Пелисуер“ е прикажана вп упппграфскиуе каруи 

пд 2002-2004 гпдина, израбпуени пд Агенцијауа за кауасуар на недвижнпсуи, Планскауа 

дпкуменуација за населени месуа, Планпу за управуваое сп НП „Пелисуер“, Ппсебниуе планпви за 

пдгледуваое и защуиуа на щумиуе, Базауа на ппдаупци на АПП и CORINE Land Cover5 (2000-2018). 

Сппред анализауа на сурукуурауа на земјищуеуп и негпвауа намена вп рамкиуе на пбласуа на НП 

„Пелисуер“ (Табела  14 , Слика 10 ) мпже да се заклуши дека вп сиуе зпни на Паркпу (акуивнп 

управуваое, пдржливп кприсуеое и сурпга защуиуа) дпминираау щумиуе и щумскпуп земјищуе, а 

најзасуапени се вп зпнауа на акуивнп управуваое. Вп зпнауа на сурпга защуиуа, пасищуауа се 

најмнпгу засуапени. 

Табела  14 Преглед на искприсуенпсу на земјищуеуп вп рамки на НП „Пелисуер“ (сппред Corine нивп 3, 2018) 
Кауегприна ја ппкрпвнпсу на земјищуеуп сппред CORINE Land Cover 2018 Ппврщина (ha) Ппврщина (%) 

Шуми и грмущки 10534.96 61.43 

Иглплисна щума 5094.67 29.71 

Лисуппадна щума 1684.19 9.82 

Мещана щума 1430.47 8.34 

Реука грмущесуа или дрвенесуа вегеуација (деградирани щуми и ппврщини 
ппд сукцесија) 

2325.63 13.56 

Прирпдни не-щумски ппврщини 6333.42 36.93 

Прирпдни уревесуи ппврщини (виспкппланински пасищуа и ливади) 3502.54 20.42 

Тресеуни земјищуа (и виспкппланинска ниска грмущесуа вегеуација) 2608.28 15.21 

Ппврщини сп реука вегеуација (ерпдирани ппврщини, камеоари и пасищуа сп 
камеоари) 

222.60 1.30 

Анурпппгени 5.70 0.03 

Некпнуинуирана урбана ппврщина 0.47 0.00 

Сппруски пбјекуи и пбјекуи за рекреација 5.23 0.03 

Земјпделскп земјищуе 275.39 1.61 

Пасищуа (насади за супшна храна и сл.) 134.32 0.78 

Земјпделскп земјищуе вп мали парцели 42.92 0.25 

Земјпделски ппврщини сп прирпдна вегеуација 98.15 0.57 

Вкупнп 17149.47 100.00 

 

                                                           
5
 Акуивнпсу на Еврппскауа агенција за живпуна средина (ЕЕА) и преусуавува ажурираое на базауа на 

ппдаупци за референунауа 2000 гпдина какп дел пд прпграмауа на Еврппскауа кпмисија за кппрдинирани 
инфпрмации за живпунауа средина CooRdinate INformation on the Environment (Corine). 
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Слика 10 Приказ на уиппви на намена на земјищуе вп НП „Пелисуер“ 

Ппсупи висуински предизвик да се пдреди ппврщинауа на пасищуа вп Паркпу. Именп, сппред 

Нацру Прпсупрнипу План на НП Пелисуер, ппврщинауа на пасищуа изнесува е 3468 ha или пкплу 

20% пд уериупријауа на Паркпу. Сппред Corine Land Cover класификацијауа пд 2018 гпдина, ппд 

збирнп дефинираниуе „пасищуа“ (пасищуа, планинскиуе пасищуа сп ниски грмущки и пасищуауа сп 

камеоариуе) се вклушени 6333 ha. Сппред каруауа на живеалищуа, направена за ппуребиуе на пваа 

Суудија, 4620 ha се виспкппланинкси пасищуа, пасищуа сп ниска смрека и пасищуа сп бпрпвинки и 
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брукенуалија (врищуини), а дппплниуелни 919 ha се кпмбинација пд шисуи карпи, и дпминанунп 

пасищуа сп камеоари, щуп изнесува 5539 ha.  

Иакп пасищуауа се лпцирани вп границиуе на НП „Пелисуер“, сп нив сè ущуе управува Јавнпуп 

преупријауие (ЈП) за управуваое сп пасищуа преку свпјауа ппдружница вп Биупла. ЈП за пасищуа 

уреба да склушува дпгпвпри за регулираое на правпуп на кприсуеое на пасищуауа вп државна 

сппсувенпсу кпи се вп склпп на НП „Пелисуер“. Пд Јавнпуп преупријауие за суппанисуваое сп 

пасищуа бевме инфпрмирани дека вп мпменупв нема склушени важешки дпгпвпри пред се заради 

несппдвеунауа закпнска регулауива (Закпнпу за пасищуа) сп кпја се прппищува ппсуапкауа за 

регулираое на правпуп на кприсуеое на пасищуауа. Нп упа не знаши дека нема кприсници на 

пасищуауа или дека нема ппуреба пд кприсуеое на исуиуе. Вп мпменупв регулираоеуп на правпуп, 

се врщи сп изгпувуваое на Записници, вп спгласнпсу сп Пдлука дпнесена пд сурана на Управнипу 

пдбпр на ЈП за суппанисуваое за пасищуа. Јавнауа усуанпва НП „Пелисуер“ нема никакви 

ингеренции при дпделуваое на пасищуауа на кприсуеое ниуу финансиски бенефиу пд 

наплауениуе средсува за исупуп пд сурана на ЈП за управуваое сп пасищуа. Дпгпвпри/кпнцесии за 

кприсуеое на пасищуауа мпже да се издадау не самп на лпкалнпуп население ууку и на фармери 

пд другиуе делпви вп земјауа. Пд друга сурана ЈУ НП „Пелисуер“ уреба да врщи кпнурпла над 

кприсуеоеуп на пасищуауа (за щуп кприсуи сппсувени ресурси), бидејќи шесуп ппсупи ппаснпсу пд 

ппжари дпкплку не се кпнурплира редпвнп. 
 

2.8.3. Шуми и шумарство 

Щумиуе се знашаен и прпсуран прирпден ресурс кпј му даваау ппсебна вреднпсу на ппдрашјеуп, а 

какп највредни се смеуаау щумиуе пд мплика, кпи биле една пд главниуе пришини за 

прпгласуваое на пва ппдрашје за Наципнален парк. На уериупријауа сп кпја управува ЈУНП 

Пелисуер се среќаваау щирпкплисни, иглплисни и мещани щуми. Щирпкплисниуе щуми впглавнп 

се спсуавени пд авупхупни видпви дрвја. Знашиуелен дел пд иглплисниуе щуми се авупхупни, а 

ппмал дел алпхупни, дпдека мещаниуе щуми главнп се пд авупхупнп ппуеклп иакп вп пдредени 

делпви се среќаваау и примеси пд алпхупни видпви. 

Гплемипу брпј на дрвенесуи и грмущесуи видпви дппринесува за успещен развиупк и ппсупјуваое 

на ппгплем брпј на разнпвидни щумски спсупини и щумски заедници. Какп најзнашајни щумски 

спсупини се шисуиуе мпликпви щуми, шисуиуе елпви щуми и шисуиуе букпви щуми. Сп ппсебна 

вреднпсу се издвпјуваау и мещаниуе букпвп-елпви щуми, какп и мпликпвп-елпвиуе щуми. 

Ппгплем дел пд дабпвиуе щумски спсупини знашиуелнп се искприсуувани вп минаупуп ппради щуп 

најгплем дел пд нив се пд изданкпвп ппуеклп. Пдреден дел и пд букпвиуе спсупини се преувпрени 

вп изданкпвп ппуеклп, ппради щуп ппуребнп е нивна ревиуализација сп примена на 

прирпдпсппбразни пракуики. 

Мпликауа, какп балкански ендемиу и уерциерен релику има ппсебнп знашеое за биплпщкауа 

разнпвиднпсу и прирпднауа вреднпсу на Наципналнипу парк Пелисуер. Таа на уериупријауа на 

паркпу гради две расуиуелни заедници и упа: гпрска мпликпва щума (Digitali viridiflorae – Pinetum 
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peuces), распрпсуранеуа меду 900 и 1.600 m надмпрска виспшина, и предпланинска мпликпва щума 

(Gentiano luteae – Pinetum peuces) шие примарнп живеалищуе се прпсуира меду 1500 и 2100 m 

надмпрска виспшина. Вп ппследиуе гпдини евиденунп е искашуваоеуп на мпликауа и на ппвиспки 

надмпрски виспшини у.е над 2400 m. 

Щумиуе вп Наципналнипу парк „Пелисуер“ се ппделени на ури щумски единици и упа: Вруущка, 

Пелисуер и Брајшинп (Слика 11 ). Вкупнауа ппврщина ппд щума кпја е ппфауена сп уриуе щумски 

единици изнесува 8555 ha. Вп щумиуе пд уриуе щумски единици има 1508658 m³ дрвна маса и 

исуиуе прпизведуваау гпдищен уекпвен прирасу пд 29251 m³ или вп прпсек 3,4 m³/ha. 

Сппред ппуеклпуп на щумауа вп НП „Пелисуер” се среќаваау спсупини пд генерауивнп ппуеклп 

(4896 ha у.е 57 % пд щумскипу фпнд) и вегеуауивнп ппуеклп (3659 ha или 43% пд щумиуе). Вп 

щумиуе пд генерауивнп ппуеклп се скпнценурирани 74 % пд вкупнауа дрвна маса или 1119298 m³, 

а вп щумиуе пд изданкпвп ппуеклп се напдаау 26 % пд дрвнауа маса или 389360 m³. Вкупнипу 

гпдищен уекпвен прирасу вп щумиуе вп НП „Пелисуер” изнесува 29251 m³ пд кпи 74% или 21680 

m³ гп спздаваау щумиуе пд генерауивнп ппуеклп, а 26 % или 7571 m³ ги спздаваау щумиуе пд 

изданкпвп ппуеклп.  

Шумска единица „Вруущка” е сп ппврщина пд 1450 ha пд кпи 95% се ппд щума или 1379ha. Вп 

щумиуе пд пваа единица има 255386 m³ дрвна маса и исуиуе прпизведуваау гпдищен уекпвен 

прирасу пд 5909 m³ или вп прпсек 4,3 m³/ha. Ппгплем дел пд насадиуе се пд генерауивнп (53% или 

730 ha), нп знашиуелен дел пд 47% или 649 ha се пд вегеуауивнп ппуеклп. Вп щумиуе пд 

генерауивнп (семенп, виспкпсуебленп) се скпнценурирани 67% пд вкупнауа дрвна маса или 172 

374 m³, а вп щумиуе пд изданкпвп ппуеклп се напдаау 33 % пд дрвнауа маса или 83012 m³.  

На уериупријауа на щумскауа единица „Вруущка” се евиденуирани 5 щумски заедници. Најгплема 

кплишина дрвна маса на единица ппврщина има вп ass. Abieti borisii regis-Fagetum пд 292 m³/ha 

или вкупнп 91829 m³, а најмала вп дабпвиуе щумски заедници и упа вп ass. Orno-Qurecetum 

petraeae сп 120 m³/ha или вкупнп 43231 m³ и ass. Qurecetum frainetto-cerris сп 117 m³/ha или 

вкупнп 14683 m³.  

Шумска единица „Пелисуер” е сп ппврщина пд 9 355 ha пд кпи 60% се ппд щума или 5 587 ha. Вп 

щумиуе пд пваа единица има 943016 m³ дрвна маса и исуиуе прпизведуваау гпдищен уекпвен 

прирасу пд 18450 m³ или вп прпсек 3,3 m³/ha. 

Вп пваа единица се среќаваау спсупини пд генерауивнп ппуеклп (3086 ha у.е 55% щумскипу фпнд) и 

пд вегеуауивнп ппуеклп (2501 ha или 45% пд щумиуе). Пдреден дел пд изданкпвиуе спсупини се вп 

кауегпријауа щибјаци и уие зафаќаау 165 ha. Вп щумиуе пд генерауивнп (семенп, виспкпсуебленп) 

ппуеклп се скпнценурирани 73 % пд вкупнауа дрвна маса или 690564 m³, а вп щумиуе пд 

изданкпвп ппуеклп се напдаау 27 % пд дрвнауа маса или 252452 m³.  

На уериупријауа на щумскауа единица „Пелисуер“ се евиденуирани 7 щумски заедници. Најгплема 

кплишина дрвна маса на единица ппврщина има вп ass. Gentiano luteae- Pinetum peucis пд 238 

m³/ha или вкупнп 206282 m³ и вп ass. Digitali viridiflorae- Pinetum peucis пд 225 m³/ha или вкупнп 
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312956 m³, а најмала вп щумскиуе заедници на дабпу гпрун ass. Orno-Qurecetum petraeae сп 80 

m³/ha или вкупнп 33041 m³ и ппдгпрскауа бука ass. Festuco heterophyllae- Fagetum сп 84 m³/ha или 

вкупнп 66 034 m³.  

Шумска единица „Брајшинп” е сп ппврщина пд 3814 ha пд кпи 42% се ппд щума или 1589 ha. Вп 

щумиуе пд пваа единица има 310256 m³ дрвна маса и исуиуе прпизведуваау гпдищен уекпвен 

прирасу пд 4896 m³ или вп прпсек 3,1 m³/ha. 

Вп пваа единица се среќаваау спсупини пд генерауивнп ппуеклп (1080 ha у.е 68 % щумскипу фпнд) 

и пд вегеуауивнп ппуеклп (509 ha или 32% пд щумиуе). Вп щумиуе пд генерауивнп (семенп, 

виспкпсуебленп) се скпнценурирани 83 % пд вкупнауа дрвна маса или 256 360 m³, а вп щумиуе пд 

изданкпвп ппуеклп се напдаау 17 % пд дрвнауа маса или 53896 m³. Вкупнипу гпдищен уекпвен 

прирасу вп щумиуе пд пваа щумска единица изнесува 4896 m³ пд кпи 77% или 3771 m³ гп 

спздаваау щумиуе пд семенп ппуеклп, а 23 % или 1125 m³ ги спздаваау щумиуе пд изданкпвп 

ппуеклп. Вп прпсек щумиуе пд семенп ппуеклп спздаваау 3,5 m³/ha нпва дрвна маса, а щумиуе пд 

изданквп ппуеклп 2,2 m³/ha 

На уериупријауа на щумскауа единица „Брајшинп” се евиденуирани 5 щумски заедници. Сп 

најгплема засуапенпсу пп ппврщина е ass. Abieti borisii regis -Fagetum, кпја зафаќа 577 ha или 36% 

пд щумскипу фпнд. Ппупа следуваау ass. Calamintho grandiflorae-Fagetum сп или 21%, и ass. 

Qurecetum frainetto-cerris сп 333ha или 21%. Најгплема кплишина дрвна маса на единица ппврщина 

има вп ass. Fago- Abietum meridionale пд 316 m³/ha или вкупнп 82861 m³ и вп ass. Abieti borisii regis-

Fagetum пд 235 m³/ha или вкупнп 135371 m³, а најмала вп щумскиуе заедници на дабпу плпскаш и 

дабпу цер сп 93 m³/ha или вкупнп 30915 m³ и ппдгпрскауа бука ass. Festuco heterophillae- Fagetum 

сп 98 m³/ha или вкупнп 8002 m. 
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Слика 11 Преглед на щумскп суппански единици вп НП „Пелисуер“ 
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2.8.4. Други шумски производи 

На уериупријауа на Н.П. „Пелисуер“ се јавуваау ралишни видпви лекпвиуи и арпмауишни расуенија 

(ЛАР) и јадливи видпви пешурки (или щумски плпдпви6). Лпкалнпуп население, какп и другиуе 

ппсеуиуели на паркпу ги спбираау пвие щумски прпизвпди, какп за сппсувени ппуреби, уака и за 

прпдажба на пукупувашиуе на пешурки и щумски прпизвпди. Ппкрај бпрпвинкиуе, на уериупријауа 

на Наципналнипу парк „Пелисуер“, се среќаваау ущуе дваесеуина видпви на лекпвиуе и 

арпмауишни расуенија и слишен брпј на видпви јадливи пешурки.  

 Вп Табела 15 се прикажани лекпвиуиуе и арпмауишни расуиуелни видпви или нивни делпви, кпи 

најшесуп се спбираау на уериупријауа на Наципналнипу парк „Пелисуер“.  

Табела 15 Прирпдни ресурси (ЛАР, щумски плпдпви) кпи се спбираау вп НП „Пелисуер“  
 Вид     

1 Мајшина дущица  Thymus spp. 13 Кпприва Urtica sp. 

2 Шемер, линцура
7
 Gentiana spp. 14 Имела Viscum album 

3 Малина  Rubus idaeus 15 Бреза Betula pendula 

4 Капина лису Rubus 16 Црвен кануарипн  Centarium erytraea 

5 Јаглика Primula sp. 17 Мешкинп грпзје Arctostaphyllus uva-ursi 

6 Планински шај Origanum vulgare 18 Щипка Rosa sp. 

7 Шуен Chenopodium bonus-henricus 19 Щумска јагпда Fragaria vesca 

8 Дрвен бпзд Sambucus nigra 20 Бпрпвинка Vaccinium myrtillis 

9 Салеп Orchis sp. 21 Трнинка Prunus spinosa 

10 Смил Helichrysum plicatum 22 Дрен Cornus mas 

11 Глпг Crataegus sp. 23 Леска  Corylus sp. 

12 Кануарипн Hypericum sp. 24 Мпдра смрека Juniperus communis 

Пд јадливиуе видпви на пешурки најппзнауи се: Amanita caesarea, A. rubescens, Armillaria mellea, 

Boletus edulis, B. pinophilus, B. aereus, B. aestivalis, Macrolepiota procerа, Marasmius oreades, 

Cantharellus cibarius, Craterellus cornucopioides, Pleurotus ostreatus, Hydnum repandum, Russula 

cyanoxantha и др. Вргаоиуе (Boletus edulis, B. pinophilus, B. aereus, B. aestivalis), јајшаркауа (Amanita 

caesarea), ливадаркауа (Marasmius oreades), црнауа уруба (Craterellus cornucopioides), жплупуп еже 

(Hydnum repandum) и лисишаркауа (Cantharellus cibarius) се ппзнауи кпмерцијални видпви габи и се 

спбираау пд лпкалнпуп население. 

ЈУ НП „Пелисуер“ нуди мпжнпсу за спбираое на семе и щищарки пд мплика, кпи вп минаупуп биле 

едни пд најзнашајниуе щумски прпизвпди, кпи се извезувале на пазариуе вп Западна Еврппа. 

Другиуе щумски прпизвпди, сп најгплем удел на бпрпвинкиуе, преусуавуваау знашаен извпр на 

финансиски средсува за ЈУ НП „Пелисуер“. Вп рамкиуе на Наципналнипу парк, ппшнувајќи пд 2007 

гпдина, дп денес, редпвнп се впди евиденција и се издаваау легиуимации за спбирашиуе на 

щумски плпдпви, сп щуп прпцеспу на суппанисуваое сп щумскиуе плпдпви е кпнурплиран и 

легализиран.  Вп Табела 16  е даден преглед на видпви расуенија и нивни плпдпви, кпи 

преусуавуваау извпр на прихпд вп ЈУ НП „Пелисуер“ 

 

                                                           
6
 Щумски плпдпви се билп кпи прпизвпди или услуги, псвен дрва, щуп се прпизведуваау вп щумиуе 

7
 На наципналнп нивп линцурауа е забранеуа за спбираое, заради нејзина прекумерна експплауација. 
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Табела 16 Преглед на расуенија и нивни плпдпви, кпи се извпр на прихпди вп ЈУ НП „Пелисуер“ 

Бр.  Вид Кплишини kg/гпдина 

1 Бпрпвинка Vaccinium myrtillis 130.000 

2 Плпд пд смрека Juniperus communis 30.000 

3 Вргао Boletus sp. 1.500 

4 Лисишарка Cantharellus cibarius 1.500 

5 Мајшина дущица Thymus spp. 200 

6 Кануарипн Hypericum sp. 200 

*Гпдищнпуп прпизвпдсувп варира, вп зависнпсу пд временскиуе услпви, нп не знашиуелнп. Презенуираниуе 

ппдаупци се пднесуваау на 2011 гпдина, а се преземени пд апликацииуе кпи ги ппдгпувувала Усуанпвауа вп 

пднпс на дпбиваое серуификау за прганскп прпизвпдсувп. 

 

2.8.5. Културно наследство 

На уериупријауа на НП „Пелисуер“ се напдаау кулуурнп-исуприски знамениупсуи, кпи имаау 

ппсебна вреднпсу за сампуп месуп. Гплемипу брпј археплпщки лпкалиуеуи, верскиуе лпкалиуеуи и 

манифесуации се висуинскп бпгаусувп и исуиуе имаау гплем удел вп развпјпу на ууризмпу вп 

ппдрашјеуп, бидејќи исупуп преусуавува важна десуинација за уурисуиуе пд регипнпу и државауа. 

Ппдрашјеуп преку кулуурниуе знамениупсуи дава мпжнпсу за развпј на ппвеќе видпви 

алуернауивен или рурален ууризам. Вп пва ппглавје се издвпени ппзнашајниуе кулуурни вреднпсуи 

распределени на нивп на населени месуа, пднпснп вп сиуе десеу села кпи се вп или гравиуираау 

пкплу уериупријауа на НП „Пелисуер“. 

Кулуурнп - исуприскпуп минауп на НП Пелисуер се развивалп вп уекпу на пеу перипди: 

праисуприски, ануишки, среднпвекпвен, псманлиски и ппнпв перипд. Регипнпу вп исупријауа имал 

пгрпмнп знашеое бидејќи има свпи прирпдни и суппански преднпсуи и е на паупу ппмеду 

Јадранскпуп и Егејскпуп Мпре сп каракуерисуишна гепграфска пплпжба кпја пвпзмпжила развиупк 

на живпупу пд железнп време, па се дп денес.  

Кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ се мауеријалниуе и немауеријалниуе дпбра 

кпи се израз или сведпщувп на шпвекпвпуп увпрещувп вп минаупуп и сегащнпсуа или се заеднишки 

дела на шпвекпу и прирпдауа, кпи ппради свпиуе археплпщки, еунплпщки или кулуурни вреднпсуи, 

свпјсува, спдржини или функции, имаау кулуурнп и исуприскп знашеое и заради нивнауа защуиуа и 

кприсуеое се напдаау ппд правен режим спгласнп закпн.  

Кулуурнпуп наследсувп сппред негпвиуе свпјсува, вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ се дели на 

недвижнп, движнп и немауеријалнп наследсувп: 

1. Недвижнп кулуурнп наследсувп се мауеријалниуе дпбра сп суауус на кулуурнп наследсувп 

ппдигнауи врз земјищуеуп вп ппфаупу на регипнпу на НП „Пелисуер“ или се зависни пд 

негп и сппред свпјпу вид преусуавуваау: 

 Сппменици - ппединешни градби, пднпснп дела на архиуекуурауа и на градежнищувпуп 

или нивни делпви и псуаупци вп ппфаупу на НП„Пелисуер“, вклушувајќи ги и елеменуиуе и 
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сурукууриуе пд археплпщки каракуер, скулпупрски, сликарски или дела на применеуауа 

умеунпсу и на уехнишкауа кулуура, урајнп ппврзани за пдредена средина, науписи, 

пещуерни живеалищуа, надгрпби сппменици, мемпријални пбјекуи и пбејежја ппврзани сп 

знашајни насуани или исуакнауи лишнпсуи, други ппединешни недвижни дпбра пд кулуурнп 

и исуприскп знашеое. 

 Сппменишки целини - урбани, рурални и други населби вп ппфаупу на НП„Пелисуер“, или 

нивни делпви и псуаупци, земјпделски, индусуриски и други суппански кпмплекси и 

изплирани или ппврзани групи на градби кпищуп сп свпеуп единсувп или вклппенпсу вп 

пределпу спшинуваау ппределена целина.  

 Кулуурни предели - ппсебни делпви пд пределпу вп ппфаупу на НП „Пелисуер“, кпищуп се 

исуакнуваау какп пбласуи на специфишна инуеракција на шпвекпу и прирпдауа, пднпснп 

какп делумнп изградени и уредени ппдрашја, кулуни месуа, месуа ппврзани сп биуки или 

други знашајни насуани, градищуа, некрпппли и други археплпщки напдалищуа или месуа 

щуп сведпшау за ппсупеоеуп на шпвекпу вп прпсупрпу и времеуп, негпвиуе акуивнпсуи, 

нашин на живееое, пбишаи, веруваое или ппсебни урадиции.  

2. Движнп кулуурнп наследсувп вп ппфаупу на регипнпу на НП „Пелисуер“, се 

мауеријалниуе дпбра сп суауус на кулуурнп наследсувп кпи вп целпсу мпжау да се движау 

или ппмесууваау пд еднп месуп на другп, а приупа да не се пщуеуи нивнауа сущуина. 

Движнпуп кулуурнп наследсувп вп ппфаупу на Паркпу преусуавува:  

 Археплпщки предмеуи - сиуе движни напди пд кпј билп вид и мауеријал, искппани пд 

земја или извадени пд впда, напдиуе кпищуп се пукриени какп сампсупјни увпрби или какп 

псуаупци пд каракуерисуишни делпви на некпгащни градби, вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ 

(саркпфази, епиграфски сппменици, суплбпви, скулпуури и другп), какп и делпвиуе 

пднпснп елеменуиуе дпбиени сп урајнп раздвпјуваое (раслпјуваое, вадеое, симнуваое) 

пд пукриенауа градба, кпга упа е направенп какп мерка за защуиуа (ппдни и тидни 

мпзаици, фрески, сакрална и прпфана архиуекупнска пласуика и другп). 

 Еунплпщки предмеуи - движни дпбра щуп сведпшау за нашинпу на живееоеуп, 

акуивнпсуиуе, пбишаиуе, пбредиуе, веруваоауа, еунишкиуе каракуерисуики и прпмениуе вп 

мауеријалнауа и духпвнауа кулуура на македпнскипу нарпд и на заеднициуе кпи живеау 

или живееле вп ппфаупу на Паркпу, какп и елеменуиуе дпбиени сп раздвпјуваое пд 

пбјекуиуе щуп имаау еунплпщкп знашеое (мусандри, рпзеуи, уаваници и другп).  

 Исуприски предмеуи - движни дпбра ппврзани сп знашајни исуприски насуани вп ппфаупу 

на НП „Пелисуер“ или сп акуивнпсуи на кулуурни, наципналнппслпбпдиуелни, 

ревплуципнерни и други пплиуишки движеоа и прганизации, или сп живпупу и рабпуауа на 

исуакнауи лишнпсуи, вклушувајќи ги суариниуе и делпвиуе дпбиени сп раздвпјуваое пд 

пбјекуиуе щуп имаау исприскп знашеое.  

 Умеунишки предмеуи - движниуе умеунишки дела пд пбласуа на ликпвниуе умеунпсуи и 

упа: слики и цруежи направени сп рака на кпја билп пснпва и пд какпв билп мауеријал, 

пригинални скулпупрски дела, пригинални гравури, бакрпрези, лиупграфии и други 

пупешаупци, пригинални ппсуери и фпупфрафии какп и делауа на применеуауа умеунпсу 
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израбпуени вп кпј билп мауерија, пднпснп скулпупрскиуе, сликарскиуе и делауа на 

применауауа умеунпсу.  

 Архивска града - пдбран, извпрен и репрпдукуивен дпкуменуарен мауеријал пд урајна 

вреднпсу и пд знашеое за државауа, наукауа, кулуурауа.  

 Библипуешни дпбра - суариуе ракпписи щуп се пднесуваау на уериупријауа на Македпнија 

и суариуе ракпписи на други јазици и пд други кулуури вп државауа, инкунабулиуе и 

ппсуинкунабулиуе, првиуе изданија на книги и пешауари или пешауници, какп и суариуе 

каруи и ауласи на Македпнија, ппсебни библипуешни целини щуп ппуекнуваау пд 

прпсвеуни, кулуурни, наушни, верски и други инсуиууции, а се пднесуваау на знашајни 

исуприски насуани, реуки книги и друг редпк библипуешен мауеријал ууврден сп закпн, 

ракпписнипу и суарппешауенипу нпуен и филауелисуишки мауеријал, какп и семејни и лишни 

библипуеки пд наушнп или кулуурнп знашеое.  

3. Немауеријалнп кулуурнп наследсувп преусуавуваау разниуе пблици и ппјави на 

шпвешкпуп духпвнп увпрещувп вп минаупуп, кпещуп заеднициуе, групиуе и ппединциуе гп 

преппзнаваау какп свпе кулуурнп наследсувп и кпе се пренесува низ генерации на 

уериупријауа на ппфаупу на НП „Пелисуер“. Немауеријалнпуп кулуурнп наследсувп 

преусуавува:  

 Фплклпрни дпбра - пбишаиуе, пбредиуе, преданијауа, умпувпрбиуе, нарпдниуе песни, 

приказни, легенди, ппслпвици, гауанки, уанци, игри, суари и реуки занаеуи, урадиципнални 

вещуини и други изрази пд немауеријалнпуп нарпднп увпрещувп, ппврзани сп регипнпу на 

НП „Пелисуер“ 

 Јазик - лиуерауурен, пднпснп суандарден јазик и негпвп писмп, какп и лпкалниуе гпвпри на 

ису јазик (дијалекуи), ппврзани сп регипнпу на НП „Пелисуер“ 

 Тпппними - имиоауа на езера, реки, извпри и други впдни пбјекуи (хидрпними), селауа и 

други населби (пикпними), прирпдниуе и админисутрауивниуе ппдрашја (хпрпними), 

пауищуауа (дрпмпними), земјпделскиуе прпсупрни ппдрашја (агрпними), планиниуе и други 

пбјекуи ппврзани сп щуми (дендрпними) и другиуе извпрни, лпкални и пфицијални називи 

(щуп се предемеу на упппнимијауа), вп регипнпу на НП „Пелисуер“. Кулуурнпуп наследсувп 

е уемална вреднпсу щуп се защуиуува вп секакви пкплнпсуи. Дпбрауа вп ппфаупу на НП 

„Пелисуер“, за кпи пснпванп се преуппсуавува дека преусуавуваау кулуурнп наследсувп се 

защуиууваау вп пбем и на нашин ууврдени спгласнп сп закпн. 

Защуиуауа на кулуурнпуп населдсувп вп ппфаупу е пд јавен инуерес и се псуварува задплжиуелнп 

на целауа уериуприја на НП „Пелисуер“. Грижауа за кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на Паркпу и 

негпвпуп ппшиууваое е дплжнпсу на секпј граданин.  

Сппсуевнициуе и другиуе имауели на кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на НП „Пелисуер“, се 

пдгпвпрни за пдржуваоеуп, шуваоеуп, ппшиууваоеуп и правилнпуп кприсуеое на кулуурнпуп 

наследсувп и имаау права и дплжнпсуи ууврдени сп закпн. 

Кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ се защуиуува сппред негпвиуе вреднпсуи, 

знашеоеуп е суепен на загрпзенпсу, без пглед на времеуп, месупуп и нашинпу на спздаваое или кпј 
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гп спздал и вп шија сппсувенпсу или владение се напда, какп и без пглед дали е пд свеупвен или 

религипзен каракуер и на кпја кпнфесија припада или дали е регисуриранп.  

Защуиуауа на кулуурнпуп наследсувп се псуварува и сп негпвп задплжиуелнп вклушуваое вп 

Прпсупрнипу План на НП „Пелисуер“ и кпмплеменуарниуе урбанисуишки планпви, какп и вп 

планпвиуе и прпграмиуе за защуиуа на живпунауа средина и прирпдауа, сп уреуман какп факупр на 

пдржливипу екпнпмски и спцијален развпј, пспбенп вп наспка на развпј на кулуурнипу ууризам, 

дпмуваоеуп, специфишниуе занимаоа и едукацијауа. 

Псуваруваоеуп на защуиуауа на кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на НП „Пелисуер“, е дплжнпсу и 

пдгпвпрнпсу на државниуе пргани и јавни служби, вп рамкиуе на нивниуе надлежнпсуи. Сурушниуе 

рабпуи вп сисуемпу за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп, се псуваруваау сп врщеое на дејнпсуа на 

защуиуа пд сурана на надлежнауа јавна усуанпва за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп - НУ Завпд 

за защуиуа на сппменици на кулуурауа и музеј, Биупла.  

Заради искприсууваое на преднпсуиуе пд кулуурниуе и рурадиципналниуе вреднпсуи вп Паркпу и 

негпвауа пкплина, предвидени се сппдвеуни акуивнпсуи вп Прпграмауа за управуваое сп 

кулуурнпуп наследсувп и Прпграмауа за развпј на пдржлив ууризам и рекреација. 

2.8.5.1. Инвентаризација и оценка на состојбата  

Знашеоеуп на кулуурнпуп наследсувп вп регипнпу на НП „Пелисуер“ не е самп пд лпкален, ууку 

има регипнален и државен каракуер. Щуп ущуе ппвеќе пбврзува да се преземау мерки за негпвп 

исуражуваое, валпризација, кпнзервација, ресуаварација, защуиуа и зашувуваое за идниуе 

генерации, негпва ревиуализација и презенуација.  

 Недвижнп кулуурнп наследсувп 

- Сппменици: 

На уериупријауа на НП „Пелисуер“ се напдаау археплпщкиуе напдалищуа наведени вп Табела 17 и 

Табела  18.  Пд прпфаниуе пбјекуи се среќава самп еден пбјаку за кпј ппсупи рещение, Табела  19. 

Табела 17 Археплпщки лпкалиуеуи сп рещение 

Бр. Назив Месуп Бр. На рещение Дауа на дпнесуваое Дауација Мауишен бр. 

1 „Суви Ливади“ с. Давауп  Бр. 06-1553/2 23.11.1971 Дпцна ануика 4-802-040/4 РНД 

Табела  18 Археплпщки лпкалиуеуи 

Ред. бр Назив Месуп Дауација Мауишен бр. 

1 Суарп Селп с.Давауп  Среден век 4-802-051/334 ЕНД 

2 „Кале“ с.Давауп  Дпцна ануика 4-802-051/332 ЕНД 

3 Св. Бпгпрпдица с.Давауп  Дпцна ануика 4-802-051/333 ЕНД 

4 Св. Ауанас с.Брајшинп Среден век 4-823-004/16 ЕНД 

5 „Кула“ С. Брајшинп Среден век 4-823-004/84 ЕНД 

6 „Суари Лпзја“ с. Брауиндпл Римскп време 4-802-010/258 ЕНД 
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7 „Св. Спас“ с. Брауиндпл Среден век 4-802-010/256 ЕНД 

8 „Магарещкп Мпвше“ с. Брауиндпл Римскп време 4-802-010/255 ЕНД 

9 „Букпвска Маала“ с. Брауиндпл Дпцна ануика / 

10 „Суарп Селп“ с. Рпуинп Римскп време 4-802-106/446 ЕНД 

11 „Манасуирска Црква“-   Св. Илија с. Рпуинп Среден век 4-802-106/445 ЕНД 

12 „Суара Црква“ с. Рпуинп Среден век 4-802-106/447 ЕНД 

13 „Арнаууски Пау“ с. Рпуинп Римскп време 4-802-106/444 ЕНД 

14 „Кале“ с. Цапари Дпцна ануика 4-802-125/484 ЕНД 

15 „Паурица-Герани“ с. Цапари Римскп време 4-802-125/486 ЕНД 

16 „Щума“ с. Цапари Дпцна ануика / 

17 „Кирачиски Пау“ с. Цапари Ануика 4-802-125/485 ЕНД 

18 „Суудена Шещма“-„Јащарпва Кула“ с. Кажани Римскп време 4-802-058/351 ЕНД 

19 „Варвара“ с. Дихпвп Среден век 4-802-036/290 ЕНД 

20 „Брауиндплска Река“ с. Дихпвп Римскп време 4-802-036/289 ЕНД 

21 „Пграде“ с. Дихпвп Римскп време 4-802-036/291 ЕНД 

22 „Св. Недела“ с. Дихпвп Среден век 4-802-036/292 ЕНД 

23 „Гпрнп Селп“ с. Нижпппле Среден век / 

24 „Кај Црквауа“ с. Нижпппле Среден век 4-802-083/414 ЕНД 

25 „Кале“ с. Трнпвп Железнп време и 

Дпцна ануика 

4-802-123/475 ЕНД и 4-

802-123/602 ЕНД 

26 „Трнпвски Лпзја“ с. Трнпвп Римскп време 4-802-123/476 ЕНД 

27 „Маркпва Кула“ с. Малпвищуе Железнп време 4-802-076/398 ЕНД 

28 „Ппппва Нива“ с. Малпвищуе Среден век 4-802-076/399 ЕНД 

29 „Куќищуа“ с. Љубпјнп Римскп време 4-823-028/149 ЕНД 

30 „Рудина“ с. Љубпјнп Римскп време 4-823-028/151 ЕНД 

31 „Кула“ с. Љубпјнп Дпцнпануишкп 

време 

4-823-028/148 ЕНД 

32 „Граищуа“ с. Љубпјнп Римскп време 4-823-028/147 ЕНД 

33 „Приспј“ с. Љубпјнп Римскп време 4-823-028/150 ЕНД 

34 „Св. Димиурија“ с. Љубпјнп Среден век 4-823-028/152 ЕНД 

 

Табела  19 Прпфан пбјеку сп рещение 

Бр. Назив Месуп Бр. На рещение Дауа на дпнесуваое Дауација Мауишен бр. 

1 „Куќауа на Ванку на Папе“ с.Малпвищуа Бр.08-87/1-90  27.03.1990 Крај на 19в. ЦР 990 

Сакралниуе пбјекуи вп и пкплу уериупријауа на НП „Пелисуер“ се наведени вп следниуе уабели. 



89 
 

Табела 20 Сакрални пбјекуи сп рещение 

Табела 21 Сакрални пбјекуи 

бр Назив Месуп Дауација К.П. 

1 „Св. Димиурија“ с.Дихпвп 1830 КП Дихпвп КП.1039/1 

2 
„Св. Великпмашеник 

Димиурија“ 
с.Магаревп 1835 

КП Магаревп  КП.299/2 и 

299/1 

3 
Манасуир „Св.  

Великпмашеник Депргија“ 
с.Магаревп 1871 КП Магаревп КП.286 

4 Манасуир „Св. Бпгпрпдица“ с.Трнпвп 
1854г. унищуена вп I Св. впјна 

Пбнпвена 30-уи гпдини на ХХ век. 
КП Трнпвп КП.427 

5 „Св. Пеука“ с.Нижпппле 1838г. КП Нижеппле КП.347 

6 „Св. Никпла“ с.Рпуинп Ппправки вп 1921 и 1929г.   1856г. КП Рпуинп 

7 
Манасуир „Св. Прпрпк 

Илија“ 
с.Рпуинп 1870г.ппдигн. Пбнпвена ХХ век. КП Рпуинп КП.979 

8 
„Св. Великпмашеник 

Гепргиј“ 
с.Цапари 1888г. КП Цапари КП.2314 

9 „Св. Пеука“ с.Малпвищуе 
На уемели пд  ХVI- ХVIIвек, ппдигнауа 

1856г. 
КП Малпвищуе  КП.314 

10 Манасуир „Св. Ана“ с.Малпвищуе 
Средина на  XVIII век, кпнаципд  XX 

век 1836г. 
КП Малпвищуе,КП.655 

11 „Св. Спас“ с.Малпвищуе XX век / 

12 „Св. Дпрги“ с.Малпвищуе 
Суарауа  ппдигнауа 1920г.,Пбнпв. 

2017г 
КП Малпвищуе,КП.30/2 

13 „Св. Бпгпрпдица“ с.Давауп 1835г. КП Давауп,КП.636 

14 „Св.Никпла“ с. Брајшинп 1871 / 

15 „Св.Ауанасие“ с. Брајшинп / / 

16 „Св. Архангел“ с. Брајшинп 20 век. / 

17 „Св.Илија“ с. Брајшинп 1919 / 

18 
Манасуир „Св. Пеуар и 

Павле“ 
с. Љубпјнп 1923 КП 3097 

19 „Св. Јпван“ с. Љубпјнп 1861 КП 2415 

20 „Св.Ауанасие“ с.Љубпјнп Среден век КП 2657 

21 „Св. Бпгпрпдица“ с.Љубпјнп 1854 / 

22 „Св.Никпла“ с.Љубпјнп На суари уемели 2506 

бр Назив Месуп Дауација Тип Валпризација 

1 
Манасуир „Св. 

Пеука“ 

с. Цапари Манасуирпу пд 16 век, црквауа пд 

1849г. 

урпбрпдна 

базилика 

Регисуриран     Ц.р 

бр.667 
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23 „Св. Илија“ с. Љубпјнп 19в. 2096 

24 „Св.Димиурија“ с. Љубпјнп На суари уемели 2887 

25 „Св. Бпгпрпдица мала“ с. Љубпјнп / / 

26 „Св Марена с. Љубпјнп Кулунп месуп / 

Сппменициуе на исупријауа, сппмен бисуиуе, сппмен плпшиуе и сппмен шещимиуе вп и пкплу НП 

„Пелисуер“ се наведени вп Табела 22. 

Табела 22 Иденуификација на сппменициуе на исупријауа, сппмен бисуиуе, сппмен плпшиуе и сппмен 

шещимиуе 

- Сппменишки целини  
Вп рамкиуе на уериупријауа на НП „Пелисуер“ и вп неппсредна близина на Паркпу 

иденуификувани се псум сппменишки целини, кпи се прикажани вп  

 

Табела 23.  

 

Р.бр. Назив Месуп 

1 Сппмен – шещма на Нарпден фрпну на Македпнија пд 1948 с. Рпуинп 

2 
Сппменик за нападпу пд 18 авгусу 1942 г. на ПП „Даме Груев“ врз бугарскипу ппгранишен 

пплициски ппдушасупк 
с. Кажани 

3 Сппмен – плпшауа на Трајан Белев – Гпце. с. Кажани 

4 
Сппмен – плпша за паднауиуе бпрци Трајан Цибалески Бприс Бучески, Игнау М. Ауанаспвски и 

Бприс Чпдпвски 
с. Давауп 

5 Сппмен – плпша за насуаниуе вп време на Илинденскпуп впсуание вп селауа Давауп и Меуимер. с. Давауп 

6 Сппмен - бисура на првпбпрецпу Јпнше Гпрдиевски с. Дихпвп 

7 
Сппмен - плпша на загинауиуе првпбпрци Јпнше  Дпргиевски, Кпуе Јпванпвски и Суефан 

Супјанпвски. 
с.Дихпвп 

8 Сппмен - парк на загинауиуе вп НПАВМ и Илинден с. Цапари 

9 Сппмен - плпша на загинауиуе првпбпрци Пеуре Рисуевски и Јпсиф Најденпвски с.Брауиндпл 

10 Сппмен - плпша на загинауиуе првпбпрци Цвеукп Супјанпвски и Крсуин Трандпвски с.Брајшинп 

11 Сппмен - плпша на Кишп Шулаквски, Рисуп Гпрщевски и Фари К. Ибраим загинауи на 08.09.1943 с. Љубпјнп 

12 Сппмен - плпша ппсвеуена на НПБ с. Љубпјнп 

13 Сппмен - плпша ппсвеуена на Илинден с. Љубпјнп 
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Табела 23 Рурални Сппменишки целини 

бр Назив Месуп 
Кауегпризација 

сппред знашеое 
ЗКП

8
 

1 
с. Дихпвп/ целпуп 

селп 

Дихпвп/на грницауа на ппфаупу 

на НП Пелисуер 
Пд гплемп     знашеое 

ЗКП бр.08-195/2 пд 10.05.2019г.  

Рещ.УП бр.17-225 пд15.05.2019г. 

2 
с.Нижпппле/ 

целпуп селп 

Нижпппле /на границауа на 

ппфаупу на НП Пелисуер 

Знашајнп кулуурнп 

наследсувп 

ЗКП бр.08-151/22 ПД 

26.11.2018г. Рещ.УП бр.17-1088 

пд09.11.2018г. 

3 
с. Трнпвп и 

с.Магаревп 

Трнпвп и   Магаревп /на 

границауа на ппфаупу на НП 

Пелисуер 

Знашајнп кулуурнп 

наследсувп 
/ 

4 С. Цапари 
Цапари на границауа на ппфаупу 

на НП Пелисуер 

Знашајнп кулуурнп 

наследсувп 
/ 

5 С. Давауп 
Давауп,на границауа на ппфаупу 

на НП Пелисуер 

Знашајнп кулуурнп 

наследсувп 
/ 

6 
с.Малпвищуа/ 

целпуп селп 

Малпвищуа,вп границауа на 

ппфаупу на НП Пелисуер 
Пд гплемп     знашеое / 

7 
с.Брајшинп/ 

целпуп селп 

Брајшинп / надвпр пд ппфаупу на 

НП Пелисуер 

Знашајнп кулуурнп 

наследсувп 
/ 

8 
с. Љубпјнп/ 

целпуп селп 

Љубпјнп/надвпр пд ппфаупу на 

НП Пелисуер 
Пд гплемп     знашеое / 

- Кулуурни предели  

Вп рамкиуе на НП „Пелисуер“ кулуурниуе предели, се сеущуе вп фаза на иденуификација, нивна 

инвенуаризација, пценка и анализа на спсупјба, нивна валпризација, врз пснпва на щуп ќе се 

изврщи кауегпризација и прппище сппдвеуен защуиуен режим.  

 Движнп кулуурнп наследсувп 

Археплпщки предмеуи, пднпснп движниуе напди пукриени вп рамкиуе на НП „Пелисуер“ се 

деппнирани вп надлежна усуанпва.  

Еунплпщки предмеуи какп дел пд движниуе дпбра щуп сведпшау за нашинпу на живееоеуп, 

акуивнпсуиуе, пбишаиуе, пбредиуе, веруваоауа, еунишкиуе каракуерисуики и прпмениуе вп 

мауеријалнауа и духпвнауа кулуура на македпнскипу нарпд и на заеднициуе кпи живеау или 

живееле вп ппфаупу на НП „Пелисуер“ се деппнирани вп надлежна усуанува. 

Исуприскиуе предмеуи, дел пд движниуе дпбра ппврзани сп знашајни исуприки насуани вп 

регипнпу на НП „Пелисуер“ или сп акуивнпсуи на кулуурни, наципналнп-пслпбпдиуелни, 

ревплуципнерни и други пплиуишки движеоа и прганизации, или сп живпупу и рабпуауа на 

исуакнауи лишнпсуи, се деппнирани вп надлежна усуанпва.  

                                                           
8
 Защуиунп Кпнзерваупрски Пснпви 
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Умеунишкиуе предмеуи, пднпснп малипу дел пд движниуе умеунишки дела пд пбласуа на 

ликпвниуе умеунпсуи пд сакралнауа умеунпсу (икпни, мпбилијар) пд регипнпу на НП „Пелисуер“ се 

деппнирани вп надлежна усуанпва. Ппгплемипу дел пд движниуе, сакрални умеунишки дела се 

напдаау вп самиуе сакрални пбјекуи.  

Архивска града, какп извпрнипу и репрпдуциран дпкуменуарен мауеријал пд урајна вреднпсу и пд 

знашеое за државауа, наукауа, кулуурауа пд регипнпу на НП „Пелисуер“ е вп фаза на 

иденуификација.  

Библипуешни дпбра пд регипнпу на НП „Пелисуер“ се вп фаза на иденуификација.  

 Немауеријалнп кулуурнп населeдсувп 

Фплклпрни дпбра пд регипнпу на НП „Пелисуер“ се вп фаза на иденуификација, пценка и 

валпризација. 

Јазикпу, пднпснп лпкалниуе гпвпри на ису јазик (дијалекуи), ппврзани сп регипнпу на НП 

„Пелисуер“, се вп фаза на иденуификација, пценка и валпризација.  

Тпппними - имиоауа на езерауа, рекиуе, извприуе и другиуе впдени пбјекуи (хидрпними), селауа и 

другиуе наслеби (пикпними), прирпдниуе или админсурауивниуе ппдрашја (хпрпними), пауищуауа 

(дрпмпними), земјпделскиуе прпсупрни пбјекуи (агрпними), планиниуе и другиуе пфицијални 

називи, вп регипнпу на НП „Пелисуер“, се вп фаза на иденуификација, пценка и валпризација.  

 Спсупјба на кулуурнпуп наследсувп на НП „Пелисуер“ 

Вуприпу вид на ппделба кпја мпже да се направи е следнауа: Кулуурнп наследсувп вп рамкиуе на 

ппфаупу на НП „Пелисуер“ и кулуурнп наследсувп вп близина на ппфаупу на НП „Пелисуер“. 

Кулуурнп наследсувп вп рамкиуе на ппфаупу на НП „Пелисуер“ е следнпуп: 

- Рурална средина с. Малпвищуе 

- Манасуир Св. Пеука, с. Малпвищуе 

- Манасуир Св. Ана, с. Малпвищуе 

- Црква Св. Спас, с. Малпвищуе 

- Црква Св. Дпрги, с. Малпвищуе 

- Куќауа на Ванку Папе, с. Малпвищуе 

- Археплпщки лпкалиуеу „Маркпва Кула“, с. Малпвищуе 

- Археплпщки лпкалиуеу „Ппппва Нива“, с. Малпвищуе 

- Археплпщки лпкалиуеу „Суудена Шещма - Јащарева Кула“, с. Кажани 

- Археплпщки лпкалиуеу „Кале“, с. Цапари 

- Археплпщки лпкалиуеу „Кале“, с. Трнпвп  

Секпја преземена акуивнпсу вп рамкиуе на пваа прпграма уреба да ги фавпризира 

гпресппменауиуе кулуурнп-исуприски дпбра. Кулуурнпуп наследсувп кпе е вп близина на ппфаупу е 

нераскинлив дел пд кулуурнпуп наследсувп на НП „Пелисуер“ заупа исупуп уреба да се уреуира пп 

сиуе нпрми и сп сиуе акуивнпсуи какп и пна вп рамкиуе на ппфаупу сп цел да се креира една 
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целина кпја щуп ќе даде резулуауи кпи ќе мпже да се преупшау вп развпј на НП „Пелисуер“ и 

целипу регипн, а впеднп упа да биде пример за сиуе наципнални паркпви вп Р.С. Македпнија.  

Кулуурнпуп наследсувп вп рамкиуе на НП „Пелисуер“ е вп незавидна спсупјба. Вп преухпднипу век 

не се впделп дпвплнп смеука за зашувуваое на урадиципналнауа рурална архиуекуура и руралниуе 

кпнуекси какп целини. Защуиуени рурални целини се с. Малпвищуа (вп ппфаупу на НП „Пелисуер“) 

и с. Љубпјнп (вп близина на ппфаупу на НП „Пелисуер“). Защуиуен пбјеку пд урадиципналнауа 

(прпфана) архиуекуура е „Куќауа на Ванку Папе“, с. Малпвищуе (вп ппфаупу на Куќауа на Ванку 

Папе). Вп ппгплем прпцену се рабпуи за привауен импу каде сппсувенициуе на свпја рака презеле 

мерки за санација, нп најшесуп без кпнсулуација сп надлежниуе инсуиууции сп щуп нанеле 

неппправливи щуеуи.  

Исуражуваоеуп и спсупјбауа на археплпщкиуе лпкалиуеуи не е ппвплна. Искппуваоа дпсега се 

изврщени самп на два лпкалиуеуи („Арнаууски Пау“ с. Рпуинп и „Суви Ливади“ с. Давауп) дпдека 

рещение за защуиуа е издаденп самп за еден лпкалиуеу („Суви Ливади“ с. Давауп).  

Вп релауивнп дпбра фпрма се сакралниуе пбјекуи, кпи се пдржуваау пд лпкалнпуп население, нп 

нивниуе санации се вп најгплема мера на ппкривниуе кпнсурукции дпдека фрескпживпписпу и 

мпбилијарпу вп гплем дел пд црквиуе се препущуени сами на себе. Защуиуена црква сп рещение е 

единсувенп „Св. Пеука“, с. Цапари.  

Кпнсуауација е дека не се израбпуени дпвплнп елабпрауи за валпризација и ревалпризација, какп 

и  зафауи на кпнзервација и ресуаврација, а упа щуп е презенуиранп е минималнп и недпвплнп.  

2.8.5.2. Состојби 

 с. Трново  

Трнпвп е селп специфишнп вп ппглед на кулуурауа, бидејќи вп себе крие некплку верски 

лпкалиуеуи, исуприски знамениупсуи и манифесуации кпи дп ден денес се пдржуваау. Најппзнауа 

е црквауа „Св. Бпгпрпдица“, смесуена на влезпу пд селпуп.  

Пд археплпщки лпкалиуеуи на уериупријауа на Трнпвп се ппзнауи „Трнпвски Лпзја“- археплпщки 

лпкалиуеу кпј преусуавува некрпппла пд римскп време. „Калеуп“ пд селпуп пак е археплпщки 

лпкалиуеу щуп преусуавува населба пд железнп и дпцнпануишкп време, лпцирана на пкплу 1 km 

исупшнп пд селпуп, на падиниуе на Баба Планина.  

Трнпвп е ппзнауп селп и пп свпиуе кулуурни манифесуации: „Семакедпнска средба Трнпвп“ и 

Саемпу на лпкални прпизвпди, кпи се пдржуваау секпја гпдина, за ппдпбруваое на живпуниуе 

услпви на руралнпуп население вп ппупланинскипу предел преку иденуификација, прпмпција на 

лпкалниуе прпизвпди, пдржливпсуа на прирпдниуе ресурси и развпј на алуернауивнипу ууризам. 

 с. Ротино  

Рпуинп е селп вп кпе се лпцирани ури цркви и упа, црквауа „Св. Никпла Дплни“, црквауа „Св. 

Никпла Гпрни“ и црквауа „Св. Илија“. „Св. Никпла Дплни“ е главнауа селска црква кпја е изградена 
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вп 1870 гпдина. Црквауа „Св. Никпла Гпрни“ е грпбјанска црква, а „Св. Илија“ е главна манасуирска 

црква вп „Рпуинскипу манасуир“. 

Пд археплпщкиуе лпкалиуеуи најкаракуерисуишен за Рпуинп е „Арнауускипу Пау“, кпј дауира пд 

римскп време. Веќе сппменауауа манасуирска црква „Св. Илија“ важи исуп уака за археплпщки 

лпкалиуеу бидејќи преусуаува населба пд среден век. Се напда вп самипу двпр на „Рпуинскипу 

манасуир“. Ппзнау археплпщки лпкалиуеу е и „Суарп Селп“ щуп преусуавува населба пд римскп 

време.  

 с. Цапари  

Вп селпуп Цапари, ппсупјау дури щесу цркви, пд кпи црквауа „Св. Пеука“, е главна црква на 

Цапарскипу манасуир кпј бил пснпван вп 1724 гпдина, а денес е прпгласен за знашајнп кулуурнп 

наследсувп на Република Северна Македпнија. Црквауа „Св. Дпрди“ е главнауа селска црква, 

црквауа „Св. Ауанасиј“ е манасуирска црква, а какп ури ппмали цркви се црквауа „Впзнесение 

Хрисупвп“, црквауа „Св. Гепргиј“ и црквауа „Св. Пеука“ (вп пваа црква има Свеуа впда). 

Лпкалиуеуи, кпи се пд гплемп археплпщкп и исуприскп знашеоесе: „Кале“ - населба пд 

дпцнпануишкп време и среден век; „Паурица“ - некрпппла пд римскп време; „Щума“ - некрпппла 

пд дпцнпануишкп време и археплпщкипу лпкалиуеу-„Решищуе“. 

Пд манифесуации вп селпуп Цапари се пдржува карневал нарешен „Бабари“. Се пдржува секпја 

гпдина на 14 јануари. 

 с. Маловиште  

Вп Малпвищуе главна селска црква е црквауа „Св. Пеука“,изградена вп 1856 гпдина на уемели пд 

ппсуара црква. Дпсуа ппзнауа е црквауа „Св. Ана“ (главна црква на исупименипу манасуир на 

надмпрска виспшина пд 1 400 m). Црквауа е ппзнауа пп свпјауа Свеуа впда. Ппсупјау гплем брпј 

сведпщува кпи велау дека манасуирпу ппсупи пд срединауа на 18. век. Денещнауа црква дауира пд 

1936 гпдина, а кпнациуе се дппплниуелнп дпизградени ппдпцна. Црквауа „Впзнесение Хрисупвп“ 

се напда на 2000 m надмпрска виспшина ппд врвпу „Пирамида“. Црквауа „Св. Дпрди“ е на севернауа 

сурана пд припдпу кпн селпуп, а црквауа „Св. Ауанасиј Велики“ е мала црква, лпцирана јужнп пд 

ппследнауа куќа вп селпуп. 

И вп с. Малпвищуе ппсупјау археплпщки лпкалиуеуи у.е. населби пд железнп дпба и пд среднипу 

век: „Маркпва Кула“-населба пд железнп време кпја се напда на пкплу 3 km северпзападнп пд 

селпуп на рамнина на сурмнипу рид Вруещка; „Ппппва Нива“ -археплпщки лпкалиуеу, населба пд 

среднипу век.  

Вп селпуп, секпја гпдина, се пдржува Василишарскипу карневал (14 јануари). Каракуерисуишнп за 

селпуп, вп ппглед на кулуурниуе насуани, е Еунпфесуивалпу „Малпвищуа“, кпј преусуавува смпура 

на влащкауа урадиција и кулуура. 

Селпуп Малпвищуе е сущуински најзнашајнп за ппфаупу на защуиуенпуп ппдрашје, заупа щуп 

преусуавува защуиуена сппменишка целина сп израбпуен елабпрау за защуиуа и исупвременп 
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целипу ауар на слепуп влегува вп рамкиуе на  НП „Пелисуер“. Малпвищуе има капациуеу пд 

свеуски размери да биде пример за защуиуа на кулуурнп наследсувп и зашувуваое на минаупуп на 

ппщирпкипу прпсупр.   

 с. Нижеполе 

Нижеппле е селп кпе вп себе спдржи гплем брпј цркви и археплпщки лпкалиуеуи и е бпгауп пд 

кулуурнп исуприски аспеку. Сп самауа свпја месуппплпжба црквауа „Св. Ауанасиј“ е висуинскп 

бпгаусувп смесуенп ппд врвпу Пелисуер. Црквауа дауира пд 19 век, сп авуенуишен икпнпсуас, мал 

кпнак и прпсупр за пдмпр. Црквауа „Св. Пеука“ исуп уака дауира пд 19. век. Се напда вп меснпсуа 

Гргули, црквауа исуп уака е ппзнауа и какп „Св. Параскева“ и е главна црква на селпуп. 

Пд археплпщки лпкалиуеуи, вп селпуп се авуенуишни два лпкалиуеуа кпи дауираау пд среднипу 

век: „Гпрнп Селп“- населба пд среднипу век и „Кај Црквауа“ -археплпщки лпкалиуеу, црква и 

некрпппла пд среднипу век.  

Пд кулуурни знамениупсуи е неизбежнп да се сппмене „Суар Француски Пау“, кпј е изграден вп 

Првауа свеуска впјна пд сурана на францускиуе впјски и паупу впди кпн Гплемпуп Езерп. Ликпвна 

кплпнија „Нижеппле“, е сликарска кплпнија кпја има медунарпден каракуер.  

 с. Магарево  

Магаревп е селп ппзнауп пп двеуе цркви, „Св. Димиуриј“ и „Св. Дпрди“. Црквауа ппсвеуена на „Св. 

Димиуриј“ е изградена вп 1835 гпдина и важи за извпнредна урикпрабна градба единсувена вп 

регипнпу. Денес вп самауа црква не се спшувани ураги пд sиднп сликарсувп, а ппсупешкипу 

икпнпсуас сп два реда на икпни е пбнпвен. Вп близина на црквауа „Св. Димиуриј“ се напда и 

црквауа „Св. Дпрди“ кпј е псуаупк пд некпгащнипу женси манасуир. Црквауа е еднпкпрабна градба 

сп пплукружна апсида на исупк и камбанарија на запад.  

 с. Кажани  

За селпуп Кажани е најкаракуерисуишна „Суудена Шещма - Јащарпва Кула“, населба пд римскпуп 

време.  

Вп пднпс на манифесуацииуе, секпја гпдина на 18 авгусу урадиципналнп се пдбележува нападпу на 

пплицискипу ушасупк вп селпуп, па уака Бпрешкауа прганизација пд Биупла, секпја гпдина сп свпиуе 

шленпви на сппменикпу вп селп Кажани пплагаау свежп цвеќе вп сппмен на сиуе загинауи пд НПБ. 

 с. Дихово  

Вп Дихпвп ппсупјау ппвеќе цркви и упа: црквауа „Св. Димиуриј“, главна селска црква, лпкалнп 

ппзнауа какп Гпрна Црква. Црквауа „Св. Ауанасиј“ е главна манасуирска црква вп Дихпвскипу 

манасуир и е лпцирана над селпуп. Црквауа „Св. Недела“ е ппмала црква, лпцирана ппд селпуп. 

Црквауа „Св. Недела“ е некрпппла пд среднипу век. Археплпщкипу лпкалиуеу „Брауинска Река“ 

преусуавува населба пд римскп време. „Варвара“ е археплпщкп напдалищуе - некрпппла пд 

среднипу век. „Пграде“ е археплпщки лпкалиуеу - населба и некрпппла пд римскпуп време.  
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Вп Дихпвп сеущуе ппсупјау гплем брпј на урадиципнални куќи кпи се ппсуари пд 150 гпдини и се 

главни пбележја на селпуп. 

 с. Брајчино 

Селпуп Брајшинп е ппзнауп пп Брајшинскипу манасуир − македпнски правпславен манасуирски 

кпмплекс смесуен на пкплу 500 меури исупшнп пд селпуп. Не се знае упшнауа гпдина на негпвауа 

изградба, нп се преуппсуавува дека е изграден вп XV век. Негпвипу кпмплекс гп спшинува црквауа 

„Св. Пеука“, зграда сп кпнаци и шещма сп лекпвиуа свеуа впда. Вп с. Брајшинп ппсупјау два 

археплпщки лпкалиуеуи пд среднипу век: „Св. Ауанас“ и „Кула“.  

 с. Љубојно 

Селпуп Љубпјнп преусуавува кулуурнп наследсувп, защуиуена сппменишна целина пд гплемп 

знашеое. Вп ауарпу на селпуп ппсупјау щесу археплпщки лпкалиуеуи: „Куќищуа“ - римски перипд, 

„Рудина“ - римски перипд, „Кула“ - дпцна ануика, „Граищуа“ - римски перипд, „Приспј“ - римски 

перипд и „Св. Димиурија“ - среден век. Селпуп е бпгауп и сп сакралнп хрисуијански пбјекуи, кпи ги 

има вкупнп девеу: „Св. Јпван“, „Св. Ауанасие“, „Св. Бпгпрпдица“, „Св. Никпла“, „Св. Илија“, „Св. 

Димиурија“, „Св. Бпгпрпдица мала“, „Св. Марена“. На пкплу 1 km југписупшнп пд селпуп Љубпјнп 

се напда Љубпјнскипу манасуир, правпславен манасуирски кпмплекс смесуен вп кпријауа над 

селпуп. Негпвипу кпмплекс гп спшинува црквауа „Св. Пеуар и Павле“, шещмауа и камбанаријауа, 

изградена вп 1923 гпдина.  

Регипнпу на НП „Пелисуер“ е бпгау сп кулуурнп наследсувп сп археплпщки, еунплпщки, кулуурнп - 

исуприски, умеунишки и анурппплпщки кпнуексу. Гплемипу брпј на археплпщки лпкалиуеуи, селски 

населби и другп кулуурнп - исуприскп наследсувп пд прпфан и сакрален каракуер гп ппуврдува пва 

уврдеое и сп упа знашеоеуп на Пелисуер какп наципнален парк ущуе ппвеќе се прпдлабпшува.  
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Слика 12 Кулуурнп наследсувп вп НП „Пелисуер“   
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2.8.6. Кoристење на подрачјето за рекреативни и туристички активности  

Улпгауа на ууризмпу вп унапредуваоеуп и виуализацијауа на еднп защуиуенп ппдрашје е гплема, 

нп наспкауа вп кпја исуипу ќе се развива мпра да биде вп спгласнпсу сп защуиуауа на прирпднпуп и 

кулуурнп наследсувп вп ппдрашјеуп. Преку ууризмпу се прпдаваау какп мауеријални, уака и 

немауеријални вреднпсуи какп щуп се: разлишни инфпрмации, пбишаи, фплклпр, сппрускп-

рекреауивни акуивнпсуи, забава и слишнп. Вп рамкиуе на НП „Пелисуер“ се напдаау вредни 

прирпдни ресурси, пејзажни и амбиенуални вреднпсуи, надппплнеуп сп бпгаупуп кулуурнп 

наследсувп (брпјниуе арехплпщки напдалищуа, цркви, и други сппменици вп пкплинауа на паркпу) 

кпи вп гплема мера влијаау на згплемуваое на вреднпсуа на уурисуишкипу пазар вп пднпс на 

негпвауа ауракуивнпсу за ппсеуа и пресупј какп на дпмащни уака и на сурански уурисуи.  

Кпга суанува збпр за прирпдниуе вреднпсуи, на уериупријауа на НП „Пелисуер“ се напда мнпщувп 

пд планински врвпви пд кпи 35 се сп надмпрска виспшина над 2000 m. Вп пднпс на климауа, 

каракуерисуишна е какп за планинска клима, щуп е ппгпднп за уурисуишкипу развпј. Пд 

хидрпграфскиуе елеменуи, ппкрај мнпгууе извпри, впдпуеци, езера кпи се ауракуивни месуа за 

ппсеуа, какп најважен хидрпграфки мпуив се издвпјуваау двеуе глацијални езера, щуп се смеуаау 

за прирпден фенпмен. Неспмненп е дека и биплпщкипу диверзиуеу има свпј придпнес врз 

развпјпу на ууризмпу, бидејќи на уериупријауа на паркпу се среќаваау ендемски видпви пд 

расуиуелен свеу (некпи дури сп медунарпднп знашеое). Вп пднпс на НП „Пелисуер“ ппсупјау гплем 

брпј примери за уурисуишки акуивнпсуи кпи се вп дирекуна зависнпсу пд прирпдауа и пд 

прирпдниуе средини, кпи се среќаваау вп паркпу. Такпв пример се разлишниуе фпрми на ууризмпу 

кпј е базиран на прирпдниуе вреднпсуи какп:   

- Екпууризмпу (ecotourism) преусуавува екплпщки пдржлив ууризам сп примарен фпкус на 

дпживуваое на прирпдниуе пбласуи. 

- Лесниуе авануурисуишки акуивнпсуи (soft adventure) вклушуваау пещашеое, планински 

велпсипедизам, кампуваое, јаваое, приенуираое вп прирпда, прпщеуки, следеое и 

иденуификуваое ураги на диви живпуни, кајакареое на реки и езера, рибплпв, иун. 

- Тещкиуе авануурисуишки акуивнпсуи (hard adventure) вклушуваау пещашки експедиции, 

кашуваое и планинареое, скијаое иун. 

- Туризмпу сп ппсебен инуерес (special interest tourism) ппфаќа спцијална и екплпщка 

свеснпсу, и вклушува ппсеуиуели сп виспкп пбразпвание и сп виспки пшекуваоа, кпи 

паууваау за да наушау и да ппсуигнау лишни и спцијални цели.  

- Туризмпу ппврзан сп исуражуваое на дивипу свеу (wildlife tourism) вклушува паууваое 

заради набљудуваое на дивипу свеу вп прирпдниуе средини или нивнпуп прирпднп 

живеалищуе. 

- Пдржливипу ууризам (sustainable tourism) мпже да се дефинира какп „ууризам кпј е 

екпнпмски пдржлив и не ги унищуува ресурсиуе пд кпи зависи иднинауа на ууризмпу, 

пспбенп живпунауа средина и ппщуесувенауа сууркуура на заедницауа дпмаќин“. 

Гплем факупр кпј влијае на уурисуишкипу развпј се и кулуурнп-исуприскиуе вреднпсуи на месупуп 

ппищани вп ппглавјеуп кулуурнп наследсувп. Гплемипу брпј на археплпщки лпкалиуеуи, верски 
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лпкалиуеуи и градби, мемпријални паркпви, сппмен пбележја и каракуерисуишкауа прпфана 

селска архиуекуура, се мпуив плус за ппсеуа на паркпу. Какп ппзнашајни се верскиуе лпкалиуеуи и 

градби лпцирани вп селауа: Трнпвп, Магаревп, Рпуинп, Цапари и Малпвищуе. Пд мемпријалниуе 

сппменици, ппспецифишни се сппмен плпшиуе и сппменициуе ппсвеуени на паднауиуе бпрци вп 

НПВ. Какп селски населби каде се пдржуваау манифесуации пд кулуурнп знашеое и кпи се 

пкаракуеризирани какп еунп регипни ппуенцијални за развпј на руралнипу ууризам се јавуваау 

селауа: Maлпвищуе, Нижеппле, Трнпвп и Цапари. Турисуишки лпкалиуеуи сп најгплема ппсеуенпсу 

се излеунишкиуе месуа: Гплема Ливада над селпуп Магаревп, излеунишкпуп месуп на влезпу на 

селпуп Малпвищуе, Бегпва Шещма, Мала Ливада и излеунишкпуп месуп Кај пешуркауа. Вп НП 

„Пелисуер“ има ппвеќе планинарскп-рекреауивни пауеки и велпсипедски планински пауеки 

уредени пд сурана на Управауа на паркпу. Ски-ценуриуе Кппанки и Нижеппле, какп и селскиуе 

населби сп викенд куќи нудау мпжнпсуи за привлекуваое уурисуи. 

Сппред ппдаупциуе кпи ги прибира Управауа на Паркпу врз пснпва на гпдищна прпценка за брпј на 

влезени впзила (прпсек 3 лица вп впзилп) паркпу гп ппсеууваау пкплу 30.000 – 35.000 уурисуи или 

ппсеуиуели пд кпи 10-15 % се сурански уурисуи.  

   

2.8.7. Туристичка инфраструктура  

2.8.7.1. Сместувачки капацитети 

Кпга суанува збпр за смесуувашкиуе капациуеуи, пд уиппу на хпуели и планинарски дпмпви, вп 

регипнпу на НП „Пелисуер“ ппсупјау мал брпј пбјекуи кпи се наменеуи за смесууваое на уурисуи 

(Табела 24 , Слика 13 ). Мпменуалнп акуивни хпуелски капациуеуи се хпуелпу Мплика кпј е 

лпциран вп паркпу, какп и планинарскипу дпм „Димиуар Илиевски - Мурауп“, лпциран кај 

Гплемпуп Езерп и планинарскипу дпм „Щирпка“. Ппранп бил вп функција и планинарскипу дпм 

Кппанки, нп ппради пппжаруваое мпменуалнп е целпснп разрущен. Пд пспбенп знашеое за 

развпјпу на ууризмпу вп НП „Пелисуер“ имаау и смесуувашкиуе капациуеуи кпи се напдаау вп 

неппсредна близина на Паркпу, какп: хпуелпу Щумски Фенери и хпуелпу Щаупр лпцирани вп с. 

Магаревп, нп исмесуувашкиуе капациуеуи кпи се нудау вп вили или ппедини куќи вп селауа 

Нижеппле, Дихпвп, Магаревп, Рпуинап, Цапари, Арвауи, Брајшинп, Љубпјнп и други.  

Табела 24 Смесуувашки капациуеуи на уериупријауа на НП „Пелисуер“ 
Пбјеку за смесууваое вп НП Пелисуер Брпј на легла спспупјба 

Хпуел Мплика 116 3 или 2 * Кауегприја 

Деускп пдмпралищуе 300 Не функципнален 

Нижеппле ЗЛТЦ Сурежевп 120 Не функципнален 

Планинарски дпм Кппанки 110  Не функципнален  

Планинарски дпм Гплемп Езерп 45 Дпбра 

Планинарски дпм Щирпка 12 Дпбра 

Пбјекуи за смесууваое вп близина на  
НП Пелисуер 

Брпј на легла Спсупјба 

Хпуел Щумски фенери 22 пдлишна 

Хпуел Щаупр 36 пдлишна 

Планинарски дпм Неплица  дпбра 

Кпнаци Манасуир „Свеуа Пеука“ 22 сплидна 
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Вила Пскар  Вп фаза на градба 

Вила Дихпвп - Дихпвп 10 пдлишна 

Вила Висуа - Нижеппле  Вп фаза на градба 

 

 

Слика 13 Смесуувашки капациуеуи вп Паркпу 

2.8.7.2. Планинарски, велосипедски и спортско-рекреативни патеки  

На уериупријауа на самауа пбласу на НП „Пелисуер“ ппсупјау земјени пауищуа кпи се сп непфпрмен 

сппбраќаен прпфил, нп служау за планинарски, сппрускп-рекреауивни акуивнпсуи и за планински 

велпсипедизам. Главен планински пау е Инфп ценуар - врв Пелисуер. Тпј пвпзмпжува присуап на 

специјални впзила дп врвпу Пелисуер. Вп спгласнпсу сп Нацру Прпсупрнипу план на Наципналнипу 
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парк „Пелисуер“ вп Табела 25  и Табела 26  се прикажани два уипа на земјени пауищуа, сппред 

нивнауа намена: планинарски сппрускп-рекреауивни пауищуа и планинарски велпсипедски 

сппрускп-рекреауивни пауищуа.  

Табела 25 Планинарски сппрускп – рекреауивни пауеки 
Планинарски сппрускп – рекреауивни пауеки 

1 Главен планински пау: Инфп ценуар – врв Пелисуер  15,0 km 

2 с. Магаревп – Црвени Суени  6,5 km 

3 Пауека дп Гплемп Езерп: пп Дебел Рид  6,0 km 

4 Пауека дп Гплемп Езерп: с. Брајшинп  12,0 km 

5 Инфп ценуар – Врв пелисуер: пп Бплници 11,0 km 

6 Магаревп – Кппанки: преку Ласупјшин Камен 3,8 km 

7 Пауека дп Гплемп Езерп: пп Сапуншица  9,0 km 

8 Кппанки – Јпргпв Камен  2,8 km 

9 Инфп ценуар – врв Пелисуер: пп Щирпка  13,0 km 

10 Хпуел “Мплика“ – Неплица: пп Камеоар 31,0 km 

11 Хпуел “Мплика“ – врв Пелисуер: пп Камеоар 6,0 km 

12 Магаревп – видикпвец – Кппанки: преку Камена Река 9,5 km 

13 Исуприска пауека Инфп ценуар – хпуел “Мплика“  

14 Гплемп Езерп – Малп Езерп  3,0 km 

15 Малп Езерп – врв Пелисуер  4,0 km 

16 Пауека Цапарскп Кале _ врв Пелисуер преку Кунина Суена  10,0 km 

17 Малпвищуе – врв Пелисуер  9,0 km 

Вкупнп  151,6 km 

Извпр: Нацрт Прпстпрен план на Наципналнипт парк „Пелистер“ 2016-2030 (Нацрт план) 

Табела 26 Планинарски велпсипедски сппрускп – рекреауивни пауеки 
Планинарски велпсипедски сппрускп – рекреауивни пауеки 

1 Магаревп – Гплема Ливада пп гпрен и дплен пау  5,0 km 

2 Биупла – с. Магаревп – Гплема Ливада – Рпуинп – Биупла  25,5 km 

3 Гплемп Езерп – с. Брајшинп 13,0 km 

4 Инфп ценуар – Гплемп Езерп – с. Велущина 40,0 km 

5 Инфп ценуар – Кппанки – с. Магаревп (пп Магаревска Река) 8,0 km 

6 Инфп ценуар – Пелисуер – Гплемп Езерп  22,0 km 

7 Рпуинп – Гплема Ливада – Инфп ценуар – Мплика  5,0 km 

8 Магаревп – Гплема Ливада – Цапарска Пресека – Инфп ценуар 9,0 km 

Вкупнп  127,5 km 

Извпр: Нацрт Прпстпрен план на Наципналнипт парк „Пелистер“ 2016-2030 (Нацрт план) 

Вп рамки на НП „Пелисуер“ ппсупјау ппвеќе планинарски и велпсипедски пауеки, пд кпи најважни 

се уие кпи впдау кпн ценуралнипу дел на паркпу и врвпу Пелисуер. Дел пд пауекиуе ппминуваау 

или впдау дп Малп и Гплемп Езерп. Кпн пвие лпкалиуеуи се присуапува пд селауа Нижеппле, 

Дихпвп, Магаревп, Трнпвп, Цапари, Рпуинп, Крани, Арбауи или Брајшинп пп пдбележани 

планинарски пауеки вп дпбра или сплидна спсупјба.  

Какп дел пд сппбраќајнауа инфрасурукуура се јавуваау и жишарницауа и ски лифупу на пауекауа за 

скијаое Кппанки. Кппанки е ски-ценуар кпј се напда вп раскпщпу на прекраснауа мпликпва щума 

вп НП „Пелисуер на 1420 - 1900 m н.в. Скијашкипу ценуар е целпснп ппдгпувен за безбеднп 

функципнираое на ски-уерениуе. Жишарницауа е лпцирана вп близина на хпуелпу „Мплика“ и гп 

ппврзува хпуелпу сп планнарскипу дпм Кппанки и прпдплжува дп лпкалиуеупу Ливада какп ски-
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лифу. Жишарницауа е сп дплжина пд 680 m, а ски лифупви се изградени и вп зимскипу ценуар вп 

близина на селпуп Нижеппле. 

Целиуе на уурисуишкипу развпј за НП „Пелисуер“ се дефинирани врз база на пценауа на 

дпсегащнипу уурисуишки развпј, мпжнпсуиуе за иден развпј и преуппсуавкиуе за кпмплекснп 

вреднуваое на ппуенцијалиуе на ппдрашјеуп, какп и пдржливп искприсууваое на ресурсиуе вп 

Паркпу и се пднесуваау нa: 

- Прпмпција на ппдрашјауа сп кпнсуауирани прирпдни или спздадени уурисуишки вреднпсуи, 

- Инуензивираое на маркеуинщкиуе акуивнпсуи за афирмација на НП Пелисуер какп 

уурисуишка десуинација пд медунарпден каракуер, 

- Ппдигаое на квалиуеупу, пбемпу и суандардпу на уурисуишкиуе услуги. 

 

2.8.8. Информативни и едукативни активности 

2.8.8.1. Информативни активности  

ЈУ НП „Пелисуер“ кприсуи ралишни алауки и медиуми за инфпрмираое на јавнпсуа и ппсеуиуелиуе 

на Паркпу, сп цел да ги заппзнае сп негпвиуе  каракуериуикиуе и вреднпсуи. Пва гп прави преку 

јавниуе медиуми, израбпука на наменски брпщури, веб сурана, прпфил на спцијални медиуми 

(facebook).  

Паркпу ппдгпувува гпдищен извещуај, нп исуипу не гп публикува, ууку самп гп дпсуавува дп 

надлежнипу прган – МЖСПП на пдпбруваое. Исуп уака, Паркпу не израбпуува редпвен весник за 

инфпрмираое на јавнпсуа. Мпже да се разгледа мпжнпсуа за ппшеупк да се прави двапауи 

гпдищнп, а вп наредниуе гпдини да се издава уримесешник, вп елекурпнска фпрма кпј би се 

дпсуавувал дп сиуе шленпви на спвеуиуе и други спрабпуници и парунери на Паркпу. Пешауени 

мауеријали за паркпу, на разлишни уеми, се израбпууваау самп за кпнкреуни прпекуни акуивнпсуи. 

Недпсуасуваау инфпрмауивнп-едукауивни мауеријали (пешауени, елекурпнски, визуелни и сл.) кпи 

би се сппделувале сп ппсеуиуелиуе на Паркпу. 

Инфпрмираоеуп на јавнпсуа главнп се спрпведува низ: 

 Ценуар за ппсеуиуели (Инфп Ценуар): Има за цел да ги прими и инфпрмира ппсеуиуелиуе 

на Наципналнипу Парк за прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи на планинауа Баба и 

Наципналнипу Парк „Пелисуер“, какп и да ги заппзнае сп услугиуе кпи ги нуди Паркпу. 

Ппсеуиуелиуе на Паркпу, мпжау да гп ппсеуау Ценуарпу за ппсеуиуели секпј ден пд 

гпдинауа вп перипдпу пд 09:00 дп 15:30 шаспу. Вп рамки на Ценуарпу за ппсеуиуели 

дпсуапни се излпжбен салпн, библипуека и сала за спсуанпци  

 Археплпщки лпкалиуеуи:  

 Цркви и манасуири 

 Деуска пауека  

 Пауека за Првауа Свеуска впјна 

 Пауекауа пп камеоарпу 
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2.8.8.2. Едукативни  активности  

ЈУ НП „Пелисуер“ ппвременп спрпведува и едукауивни акуивнпсуи, кпи щуп сеущуе не се на 

задпвплиуелнп нивп. Пвие акуивнпсуи не се реализираау вп спгласнпсу сп ппдгпувена прпграма.  

 

2.9. Вредности на подрачјето  

Валпризацијауа на вреднпсуиуе на прирпднпуп геплпщкп и биплпщкп наследсувп на 

Наципналнипу Парк „Пелисуер“ деуалнп се анализирани и пбјаснеуи вп „Суудијауа за 

ревалпризација на Наципналнипу парк „Пелисуер“. Заради уаа пришина вп прпдплжение на пва 

ппглавје ќе биде даден краупк приказ на вреднпсуиуе на геилпщкпуп и биплпщкпуп наследсувп на 

Паркпу. 

 

2.9.1. Валоризација на геонаследството 

Прпсупрпу, кпј щуп припада на НП „Пелисуер“, вп ппглед на гепнаследсувпуп е извпнреднп знашаен 

и разнпвиден. Сепак, какп најмаркануни и најзнашајни пд аспеку на гепнаследсувпуп, мпжау да се 

издвпјау следниуе лпкалиуеуи: 

 Врвпу Пелисуер, сп свпјауа виспшина и марканунпсу, какп и сп циркпвиуе на север и на исупк. 

Иакп самипу врв заради присуапнипу пау и пбјекупу лпциран на ппкрај врвпу е вп защуиунипу 

ппјас, знашеоеуп не му е намаленп. 

 Извприщнипу дел на Црвена Река, сп циркпу на Малпуп Езерп и циркпу ппд Щирпкп Суапалп. 

Заради защуиуа на извприщнипу дел на Црвена Река и циркпу на Малпуп Езерп е предлпженп 

прпщируваое на зпнауа за сурпга защуиуа. 

 Циркпу на Гплемпуп Езерп, кпј зафаќа гплема ппврщина и кпј е инуересен пп впешауливиуе 

псуаупци пд цирк и ппд Гплемпуп Пелисуерскп Езерп. 

 Извприщнипу дел на Сапунчица, сп циркпу кај Прлпви Бари (Вирпи). 

 Извприщнипу дел на Брајшинска Река сп инуереснипу глацип-суадијален цирк. 

 Падиниуе на Пелисуер, севернп пд врвпу Суив (2468 m), кпн Јпргпв Камен и Кппанки, каде има 

пгрпмни камени реки и камени мприоа.  

Ппкрај наведениуе, има ущуе некплку инуересни лпкалиуеуи, кпи пресуавуваау вреднп 

гепнаследсувп, какп щуп се срупу на Кпзји Камен и Црвени Суени ппд врвпу Суив. 
 

2.9.2. Валоризација на биолошката разновидност 

2.9.2.1. Валоризација на дијатомејски алги 

Распрпсурануваоеуп на видпвиуе ууврдени на Пелисуер беще сппредуванп сп ппсупешкауа база на 

ппдаупци за дијаупмеи вп Р.С. Македпнија, какп и сп гплем брпј ппдаупци за дијаупмеи вп Еврппа. 

Генералнп, дијаупмеиуе на Пелисуер мпжау да бидау ппделени вп щесу кауегприи сппред нивнпуп 

распрпсурануваое на уериупријауа на државауа: 
- шесуи видпви; 
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- видпви кпи се шесуи вп плигпурпфни суанищуа; 
- умеренп шесу вид; 
- реуки видпви; 
- ексуремнп реуки видпви; 
- нпви видпви. 

Сппред пваа ппделба, на Табела 27 прикажан е спсуавпу на дијаупмејскауа флпра на Пелисуер. 

Табела 27 Знашајнпсу на дијаупмејскауа флпра вп НП „Пелисуер“ 

Распрпсурануваое вп МK Брпј на видпви 
шесуи видпви 122 

шесуи вп плигпурпфни суанищуа 86 

умеренп шесу вид 32 

реуки видпви 43 

ексуремнп реуки видпви 22 

нпви видпви 16 

Вкупнп 321 

Најгплем брпј на ппуенцијалнп нпви видпви за наукауа е регисуриран вп бари и глацијални езера и 

уресеуищуа вп виспкппланинскиуе регипни на Пелисуер. Пвие суанищуа се релауивнп реуки и се сп 

дисјункуна дисурибуција на Пелисуер и дпсега не биле деуалнп исуражувани. Најзнашајни 

лпкалиуеуи се глацијалниуе езера (Малп и Гплемп Пелисуерскп Езерп), бариуе ппд глацијалниуе 

езера, барауа кај Прлпви Бари. Исуп уака пвие суанищуа спдржау и најгплем брпј на реуки и 

ексуремнп реуки видпви.  

Ппуребнп е да се ппуенцира дека и разлишниуе уресеуищуа на Пелисуер се каракуеризираау сп 

исклушиуелен диверзиуеу на дијаупмеи. Пвие суанищуа се напдаау ппд инуензивен анурпппген 

приуиспк и се смеуаау за загрпзени суанищуа. Најзнашајни лпкалиуеуи каде се среунуваау вакви 

ппгплеми ппврщини сп уресеуищуа се ппд Малп и Гплемп Пелисуерскп Езерп, какп и уресеуищуауа 

пкплу извпри на Брајшинска река. Некпи пд пвие суанищуа се населени сп ппвеќе пд 150 видпви 

дијаупмеи, щуп ги исуакнува какп едни пд најзнашајниуе суанищуа за развпј на дијаупмејскауа 

флпра.  

2.9.2.2. Валоризација на флората 

Вп НП „Пелисуер“ се регисурирани 4 видпви пд флпрауа на Р.С. Македпнија кпи се напдаау на 

Дирекуивауа за живеалищуа (два вида васкуларни расуенија и два вида мпвпви). Тпа се Fritillaria 

gussichiae (Degen & Dörfl.) Rix, Tozzia alpina subsp. carpathica Wall., Buxbaumia viridis (Moug. ex Lam. 

& DC.) Brid. ex Moug. & Nestl. и Mannia triandra (Scop.) Grolle.  

Псуанауи знашајни видпви - видпви шии Locus classicus се напда на планинауа Пелисуер (ппищани 

пд планинауа Пелисуер), суенпендемишни, реуки и други видпви. Пвие видпви, сп криуериумиуе за 

валпризација, се наведени вп Табела 52 вп „Суудијауа за ревалпризација на Наципналнипу парк 

Пелисуер“.  

2.9.2.3. Валоризација на габите 

За валпризација на габиуе, присууни вп ппдрашјеуп на НП „Пелисуер “, издвпени се 57 вида габи пд 

кпи 32 се дел пд Наципналнауа црвена лисуа на габи (Karadelev & Rusevska, 2013). Најгплем дел пд 
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видпвиуe припадаау на уиппу Basidiomycota (53), дпдека самп 4 вида на Ascomycota. Најзнашаjни се 

криуишнп загрпзениуе (CR) видпви Dendrocollybia racemosa и Sarcoporia salmonicolor за кпи ппсупи 

самп еден напд и исуиуе и ппкрај мнпгубрпјниуе ппсеуи на Пелисуер, не се ппвупрнп прпнајдени. 

Исупуп се пднесува и на видпу Dumontinia tuberosa. Видпвиуе Hygrophorus marzuolus, Imperator 

luteocupreus, Phellodon melaleucus, Rutstroemia bulgarioides и Suillus sibiricus ssp. helveticus се 

загрпзени (EN) пд разлишни пришини. Видпу Suillus sibiricus ssp. helveticus е микпризен парунер на 

мпликауа и е ппзнау самп на Пелисуер. Вп кауегпријауа на ранливи видпви (VU) припадаау 17 вида, 

дпдека 8 вида се нискп кауегпризирани (NT) или не ппсупјау дпвплнп ппдаупци за нивнауа 

дисурибуција на уериупријауа на државауа. 

Щесу вида се дел пд пфицијалнипу дпкумену на МЖСПП (2011) „Лисуи на ууврдуваое на сурпгп 

защуиуени и защуиуени диви видпви“. Два пд нив (Hericium erinaceus и Suillus sibiricus ssp. 

helveticus) се вп кауегпријауа на сурпгп защуиуени диви видпви габи вп Р.С. Македпнија, дпдека 

видпвиуе: Boletus aereus, Hygrophorus marzuolus, Rubroboletus satanas и Sarcoporia salmonicolor се 

вп кауегпријауа на защуиуени видпви. Знашајнп е да се исуакне ппдаупкпу за видпу Tricholoma 

acerbum, кпј е кауегпризиран какп ранлив (VU) сппред IUCN Глпбалнауа црвена лисуа на загрпзени 

диви видпви. 

2.9.2.4. Валоризација на фауната 

2.9.2.4.1. Валпризација кппнените безрбетници пд Пелистер 

Пд направенауа валпризација кпнсуауирани се вкупнп 129 видпви (сп исклушпк на Carabidae) пд 

медунарпднп и наципналнп знашеое за зашувуваое. Лисуауа на кпнзервациски знашајни видпви 

вклушува 93 видпви правпкрилци, 26 видпви гасурпппди и 19 видпви уврдпкрилци. Меду нив, 

најгплем брпј кпнзервациски знашајни видпви припадаау на фамилииуе Acrididae – 41, Tettigonidae 

– 26, Phaneropteridae – 12 пд Orthoptera и Cerambycidae - 14 пд Coleoptera.  

Спгласнп наципналнaуа лисуа за ууврдуваое на защуиуени (II) диви видпви вп Р.С. Македпнија 

ууврдени се вкупнп 7 видпви и упа: еден защуиуен див вид пд Gastropoda (Milacidae) - Tandonia 

macedonica (Rahle, 1974), 2 вида пд Orthoptera (Phaneropteridae) -  Poecilimon macedonicus Ramme, 

1926 и Pholidoptera cf. aptera (Fabricius, 1793) и 4 вида пд Coleoptera: Rosalia alpina (Linnaeus,1758) 

(Cerambycidae), Otiorhynchus (Ergiferanus) pierinus Reitter, 1914, Otiorhynchus (Otiolehus) plagiator 

Apfelbeck, 1918, Otiorhynchus (Otiolehus) wernerianus Reitter,1914 (Curculionidae). 

Еден вид пд Gastropoda - Vestia lazarovii и два видпви пд Orthoptera - Chorthippus biguttulus subsp. 

euhedickei и Metaplastes ornatus се смеуаау за реуки.  

На уериупријауа на прпекунпуп ппдрашје евиденуирани се 12 ендемиуи, пд кпи еден е лпкален 

ендемиу (Poecilimon (Poecilimon) ebneri Ramme, 1933), 3 видпви се ендемишни за уериупријауа на 

државауа: Dorcadion ljubetense peristeriense Breuning, 1962 (Cerambycidae); Poecilimon (Poecilimon) 

macedonicus Ramme, 1926 (Phaneropteridae); Pholidoptera cf. aptera Fabricius, 1793  (Tettigoniidae), 

дпдека 7 се балкански ендемиуи: Poecilimon (Poecilimon) jonicus (Fieber, 1853); Pholidoptera 

macedonica Ramme, 1928 пд Phaneropteridae; Tessellana orina (Burr, 1899); Metrioptera oblongicollis 

https://fauna-eu.org/cdm_dataportal/taxon/de5a1b03-9eac-4f7c-b338-ffc3eaf1a29d
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Brunner von Wattenwyl, 1882; Pholidoptera fallax (Fischer, 1853); Modestana ebneri (Ramme, 1926) и 

Psorodonotus fieberi (Fieber, 1853) пд Tettigoniidae.  

Видпвиуе Lucanus cervus (Lucanidae) - наведен вп Анекс II и Rosalia alpinа (Cerambycidae) сo суауус 

на приприуеу на анекс II пд Дирекуивауа за хабиуауи, ја исуакнуваау иунауа ппуреба пд ппсупеое 

на ппсебни ппдрашја за защуиуа вп Natura 2000 мрежауа, а вклушенпсуа на видпу Rosalia alpinа и вп 

анекс IV дава ущуе ппгплема важнпсу, ппуенцирајќи ппуреба пд впсппсуавуваое защуиуени 

ппдрашја не самп вп рамки на Natura 2000, ууку и надвпр пд неа ппфаќајќи гп целипу прпсупр на 

видпвп распрпсурануваое. Rosalia alpina е наведен и вп анекс II пд Бернскауа кпнвенција, кпј се 

пднесува на сурпгп защуиуени живпуински видпви, какп и вп Глпбалнауа црвена лисуа на засегнауи 

видпви ппд кауегпријауа Vulnerable A1c. Lucanus cervus исуп уака е наведен и вп Прилпг III пд 

Бернскауа Кпнвенција, щуп спздава ппуреба пд негпва ппгплема защуиуа, а вп Еврппскауа база на 

IUCN се впди ппд кауегпријауа скпрп засегнау (NT).  

Ппкрај гпресппменауипу Lucanus cervus, ущуе ури видпви се сп суауус на скпрп загрпзени (NT) на 

Еврппскауа лисуа на загрпзени видпви на IUCN: Stenurella septempunctata (Fabricius, 1792) – 

Cerambycidae, Paracaloptenus caloptenoides (Brunner von Wattenwyl, 1861) - Acrididae и 

Psorodonotus fieberi (Fieber, 1853), а ппследнипв вид сп исуиупу суауус е наведен и на Глпбалнауа 

лисуа на IUCN. 

Балканскипу ендемиу Psorodonotus fieberi (Fieber, 1853) на Глпбалнауа и Еврппскауа лисуа на 

засегнауи видпви се впди ппд кауегпријауа - скпрп загрпзен (NT), дпдека видпвиуе Polysarcus 

scutatus (Brunner von Wattenwyl, 1882) - Tettigoniidae и Poecilimon (Poecilimon) ebneri Ramme, 1933 - 

Phaneropteridae (вуприпв вид е загрпзен (EN) и сппред Медиуеранскауа лисуа на IUCN). На 

Свеускауа и Еврппскауа лисуа на IUCN се впдау ппд кауегпријауа загрпзени (EN).  

Вп прпценкауа на кпнзервациски знашајниуе видпви беа уппуребени и Црвенауа лисуа на 

правпкрилци на Р.С. Македпнија и Црвенауа лисуа на сапрпксилни уврдпкрилци на Еврппа. 

Првауа е преусуавена сп два вида кпи гп населуваау ппдрашјеуп пд инуерес: еден вид за кпј нема 

дпвплнп пппулациски ппдаупци (DD) и ущуе еден вид кпј е скпрп загрпзен (NT) - Poecilimon 

(Poecilimon) ebneri Ramme, 1933. Црвенауа лисуа на засегнауи сапрпксилни видпви на Еврппа вп 

кпја е наведен видпу Lucanus cervus сп суауус на скпрп загрпзен (NT) и ущуе 10 незасегнауи видпви 

(LC) ги следи криуериумиуе и меупдплпгијауа на Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви.  

2.9.2.4.2. Брпјнпст и валпризација на тркашите на Пелистер 

Вп пбјавенауа лиуерауура за уркашиуе на Пелисуер и нпвиуе исуражуваоа се спппщуени вкупнп 105 

видпви уркаши. Пд нив, 42 видпви имаау ппределенп наципналнп или инуернаципналнп знашеое. 

На Глпбалнауа црвена лисуа на IUCN (IUCN 2018.2) се напда самп еден вид вп кауегпријауа NT 

(Carabus intricatus), a еден е Corine вид (Carabus convexus dilatatus). Пд видпвиуе сп наципналнп 

знашеое се седумуе реуки видпви, какп и 12 защуиуени видпви сппред Листата на стрпгп 

защтитени и защтитени диви видпви. Пелисуер е каракуерисуишен сппред брпјпу на ендемишни 

видпви уркаши (вкупнп 34) щуп вп мпменупв преусуавува 33% пд ппзнауауа фауна на Пелисуер. 

Балканскиуе ендемиуи се преусуавени сп девеу видпви, а суенпендемиуиуе се преусуавени сп дури 
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15 видпви. Пспбен белег на Пелисуер се девеууе лпкални ендемишни видпви: Nebria macedonica 

macedonica, Winklerites moraveci, Deltomerus sterbai, Duvalius peristericus, Duvalius macedonicus, 

Trechus goebli goebli, Trechus hajeki, Tapinopterus comita и Tapinopterus monastirensis monastirensis. 

Пелисуер е locus typicus и за ущуе еден валиден вид (Pterostichus matchai) кпј денеска е ппзнау 

ущуе за планинауа Јакупица.  

2.9.2.4.3. Ендемишни видпви тврдпкрилци (Coleoptera) ппищани пд Пелистер 

Пд Пелисуер се ппищани вкупнп 36 видпви уврдпкрилци (locus typicus) кпи имаау валиден 

уакспнпмски суауус. Вп лисуауа се вклушени девеууе видпви уркаши кпи преухпднп се дискууирани. 

Пд фамилијауа Staphylinidae се ппищани 10 видпви пд кпи ури припадаау на ппуфамилијауа 

Pselaphinae и еден на ппуфамилијауа Scydmaeninae. Фамилијауа Curculionidae е уреуа пп брпј на 

видпви ппищани пд Пелисуер (8). Пд фамилијауа Leiodidae се ппищани два вида (рпдпу Purkynella 

е мпнпуипен и ппзнау самп пд Пелисуер), какп и пд фамилијауа Cerambycidae, а пд псуанауиуе 

фамилии (Byrrhidae, Cantharidae, Elateridae, Scirtidae, Tenebrionidae) е ппищан пп еден вид. 

Најбпгау рпд сп (ппд)видпви шиј locus typicus е Пелисуер е Otiorhynchus (Curculionidae) сп дури щесу 

видпви. Рпдпвиуе Duvalius, Trechus, Tapinopterus, Dorcadion, Quedius и Bryaxis се преусуавени сп пп 

два видпви. 

2.9.2.4.4. Валпризација на вилинските кпошиоа 

Вп спгласнпсу сп направенауа валпзризација, ури видпви (Coenagrion ornatum, Cordulegaster heros 

и Cordulegaster bidentata), се знашајни за защуиуа. Двауа вида пд рпдпу Cordulegaster се близу 

загрпзени (NT) спгласнп Еврппскауа црвена лисуа и Медиуеранскауа црвена лисуа на вилински 

кпошиоа (Riservato et al. 2009). При щуп, Cordulegaster heros e вклушен и на Прилпг II и IV пд ЕУ 

Дирекуива за живеалищуа. Видпу Coenagrion ornatum е наведен на Прилпг II и IV пд ЕУ Дирекуива 

за живеалищуа, и е близу загрпзени (NT) спгласнп Еврппскауа црвена лисуа и Медиуеранскауа 

црвена лисуа на вилински кпошиоа.  

2.9.2.4.5. Валпризација на дневните пеперуги 

Мицевски и Мицевски (2004) пбјавија лисуа пд 17 видпви знашајни за защуиуа врз база на ппвеќе 

криуериуми (бипгепграфска припаднпсу, IUCN суауус, ендемизам, вклушенпсу вп прпдплжеупциуе 

на на Бернска кпнвенција и/или Дирекуивауа за живеалищуа, Corine вид, или видпвиуе сп кпи се 

иденуификуваау Знашајни ппдрашја за пеперууки). Вп анализиуе на Суудијауа за ревалпризација се 

издвпени 14 видпви кпи се смеуа дека имаау пдреден кпнзервациски суауус сппред вкупнп девеу 

криуериуми.  

2.9.2.4.6. Валпризација на акватишни макрпинвертебрати 

Валпризацијауа кпја ги зема предвид лиуерауурниуе ппдаупци и резулуауиуе пд уеренскиуе 

исуражуваоа ппкажа присусувп на 64 вида на аквауишни безрбеуници пд медунарпднп и 

наципналнп знашеое за зашувуваое.  

Вп уекпу на исуражуваоеуп, присуусувп на ппупшнипу рак Austropotamobius torrentium беще 

ууврденп вп впдиуе на Брајшинска Река ппд мащинскауа зграда на МХЕ Брајшинска 2, какп и вп 
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Река Суанищар над зафаупу на исуауа МХЕ. Ппупшнипу рак преусуавува вид пд ппсебен инуерес за 

Унијауа, вклушен вп лисуауа на Анекс II пд Дирекуивауа за живеалищуа 92/43/ЕЕC. За пдржуваое на 

ппвплен кпнзервациски суауус на видпу ппуребнп е да се ппределау ппсебни ппдрашја за защуиуа 

(Special Areas of Conservation - SACs) вп рамкиуе на Науура 2000 екплпщкауа мрежа.  

Ппкрај ппупшнипу рак, на исуражуванпуп ппдрашје се среунуваау ущуе некплку видпви кпи се 

смеуаау за защуиуени диви видпви вп земјауа (Сл. Весник на РМ 139/2011), какп щуп се 

аквауишниуе црви Peristodrilus montanus (Hrabe, 1962) и Rhynchelmis komareki Hrabe, 1927, 

амфиппднпуп ракше Niphargus pancici S. Karaman, 1929 и аквауишниуе инсекуи Taeniopteryx 

stankovitchi Ikonomov, 1978, Nemoura peristeri Aubert, 1963 и Hydropsyche peristerica Botosaneanu & 

Marinkovic-Gospodnetic, 1968.  

Сппред Суудијауа за ревалпризација мпже да се кпнсуауира дека пд сиуе видпви кпи се среунуваау 

на ппдрашјеуп 24 вида се Балкански ендемиуи, а шеуири вида (Arctodiaptomus (Arctodiaptomus) 

osmanus Kiefer, 1974, Cyclops ankyrae Mann, 1940, Epeorus yougoslavicus (Samal, 1935) и Thremma 

anomalum McLachlan, 1876) преусуавуваау субендемиуи. 

Впдниуе екпсисуеми на ппдрашјеуп пд инуерес изпбилуваау сп видпви кпи вп Р.С. Македпнија 

имаау пгранишен ареал на дисурибуција. Така, ппзнауи се 26 мнпгу реуки видпви кпи се 

распрпсуранеуи вп самп два или ури регипни, какп и девеу реуки видпви шии пппулации 

населуваау шеуири или пеу регипни вп земјауа. Дппплниуелен знашаен кпнзервациски елемену на 

ппдрашјеуп преусуавуваау деуекуираниуе 16 видпви кпи преусуавуваау ендемиуи за Баба Планина 

пд кпи аквауишнипу црв Peristodrilus montanus (Hrabe, 1962) и уврдпкрилецпу 

Deronectes platynotus (Germar, 1834) се среунуваау исклушивп вп двеуе глацијални езера на пваа 

планина. 

2.9.2.5. Валоризација на рибите 

Денес и двеуе пасурмки (Salmo peristericus и Salmo pelagonicus) се напдаау на некпи пд 

медунарпдниуе кпнвенции и легислауиви, кпи ги вклушуваау: Дирекуивауа за живеалищуа (Directive 

92/43/EEC); Свеускауа црвена лисуа (IUCN); Кпнвенцијауа за зашувуваое на дивипу свеу и 

прирпдниуе живеалищуа (Бернска кпнвенција), какп и на наципналниуе лисуи за ууврдуваое на 

сурпгп защуиуени (I) диви видпви вп Р.С. Македпнија (Сл. Весник на РМ бр.139/2011).  

2.9.2.6. Валоризација на водоземците 

Пд анализауа на валпризацијауа на впдпземциуе прпизлегува следнпуп: 

 Псум вида се на ДЖ пд кпи: два вида се на Дпдаупкпу II (T. macedonicus и B. variegata); 

щесу видпви се на Дпдаупкпу IV (T. macedonicus, B. variegata, B. viridis, R. dalmatina, R. 

graeca и H. arborea) два вида се на Дпдаупкпу V (P. ridibundus и R. temporaria). 

 На Бернскауа кпнвенција, шеуири вида се на Прилпг II (B. variegata, B. viridis, R. dalmatina и 

H. arborea) дпдека сиуе псуанауи видпви се на Прилпг III. 

 Ниуу еден вид не е наведен на Бпнскауа кпнвенција. 

 На Емералд лисуауа на Дпдаупк X е наведен самп видпу B. variegata. 
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 Сппред IUCN глпбалнауа црвена лисуа, сиуе видпви гп имаау суаууспу на најмалку засегнау 

(LC) псвен видпу T. macedonicus кпј нема пдреден кпнзервациски суауус. 

 Сппред IUCN еврппскауа црвена лисуа, шеуири видпви гп имаау суаууспу на најмалку 

засегнау (LC) (S. salamandra, I. alpestris, B. variegata и R. graeca) дпдека псуанауиуе видпви 

немаау пдреден кпнзервациски суауус. 

 Сппред Лисуиуе за ууврдуваое на сурпгп защуиуени и защуиуени диви видпви, щесу вида 

впдпземци се на лисуауа на защуиуени диви видпви (T. macedonicus, B. variegata, B. viridis, 

R. dalmatina, R. graeca и H. arborea). 

 Сппред најнпвауа филпгепграфска лиуерауура кпја впеднп ја дикуира уакспнпмијауа на 

впдпземциуе, два уакспни се издвпјуваау какп балкански ендемиуи: 

o Bombina variegata scabra сппред Pabijan et al. (2013) 

o Rana graeca, сппред Dubois А. (1992). 

2.9.2.7. Валоризација на влекачите 

Сппред валпризацијауа на влекашиуе, следува дека: 

 На Дирекуивауа за живеалищуа еден вид е наведен на Дпдаупкпу II (T. hermanni), и 13 вида 

се наведни на Дпдаупкпу IV (Т. hermanni, А. kitaibelii, P. erhardii, P. muralis, P. tauricus, L. 

trilineata, L. viridis, L. agilis, C. austriaca, D. caspius, Z. longissimus, N. tessellata и V. 

ammodytes). 

 На Бернскауа кпнвенција, 10 видa се на Прилпг II (T. hermanni, A. kitaibelii, P. muralis, P. 

tauricus , L. trilineata, L. viridis, D. caspius, Z. longissimus, N. tessellata и V. ammodytes), дпдека 

сиуе псуанауи видпви се на Прилпг III на исуауа кпнвенција. 

 На Емералд лисуауа е наведен самп видпу на T. hermanni на Дпдаупкпу X. 

 Сппред IUCN глпбалнауа црвена лисуа, T. hermanni гп има суаууспу (NT) пднпснп близу 

засегнау, A. fragilis и V. berus кпи немаау пдреден кпнзервациски суауус, a псуанауиуе 

видпви гп имаау суаууспу на најмалку засегнау (LC). 

 Сппред IUCN еврппскауа црвена лисуа, T. hermanni гп има суаууспу (NT) пднпснп близу 

засегнау, дпдека видпвиуе A. kitaibelii, P. erhardii и V. berus гп имаау суаууспу на најмалку 

засегнау (LC). Псуанауиуе видпви пд пваа класа немаау пдреден кпнзервациски суауус. 

 Сппред Лисуиуе за ууврдуваое на сурпгп защуиуени и защуиуени диви видпви, 11 видa 

влекаши се на лисуауа на и защуиуени диви видпви (T. hermanni, P. erhardii, P. muralis, L. 

trilineata, L. viridis, L. agilis, C. austriaca, D. caspius, Z. longissimus, N. tessellata, V. ammodytes). 

 Сппред најнпвауа филпгепграфска лиуерауура кпја впеднп ја дикуира уакспнпмијауа на 

влекашиуе, ури уакспни се издвпјуваау какп балкански ендемиуи: 

o Joger et al. (2007) гп наведува ппдвидпу Lacerta agilis bosnica какп ендемиу за 

Балканпу, 

o Сппред Sindaco & Jeremčenko (2008) видпу Podarcis erhardii riveti се смеуа за 

балкански ендемиу, 

o Сппред Ursenbacher et al. (2006), ппдвидпу Vipera berus bosniensis се прпсуира самп 

вп рамкиуе на Балканскипу пплупсурпв. 
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2.9.2.8. Валоризација на птиците 

Валпризацијауа ппкажува нискп ушесувп на приприуеуни видпви на защуиуа сппред медунарпдниуе 

црвени лисуи. Сппред Глпбалнауа црвена лисуа (IUCN, 2019), грлицауа Streptopelia turtur е 

класифицирана какп шувствителнa (VU), a еребицауа камеоарка Alectoris graeca какп близу-

засегнауа (NT). Исуиуе видпви се класифицирани вп исуиуе кауегприи и на Еврппскауа црвена лисуа 

на пуици (BirdLife International, 2015). Девеунаесеу видпви, пд кпи 17 сигурнп, верпјаунп или 

впзмпжнп гнездау се вклушени на Дпдаупкк 1 пд Дирекуивауа за дивиуе пуици на ЕУ (The European 

Parliament and The Council of the European Union, 2009). Вп иднина е ппуребнп да се прпценау 

нивниуе пппулации, за да се ууврди дали НП „Пелисуер“ ги испплнува криуериумиуе за 

вклушуваое вп Науура 2000 мрежауа какп „Специјалнп защуиуенп ппдрашје на ЕУ“.  

На Прпдплжеупк 2 на Бернскауа кпнвенција се вклушени 79 видпви (и ущуе 19 на Прпдплжеупк 3), 

пд кпи 17 (исуиуе пд Дпдаупк 1 на Дирекуивауа за диви пуици) се у.н. Emerald видпви, 32 вида се 

на Прпдплжеупк 2 на Бпнскауа кпнвенција, еден вид (сивипу спкпл Falco preregrinus) e вклушен вп 

Дпдаупк 1 на CITES и 13 други се вклушени на Дпдаупк 2). 

Сппред наципналнпуп закпнпдавсувп, пднпснп спгласнп Лисуиуе за ууврдуваое на сурпгп 

защуиуени и защуиуени видпви диви видпви кпи прпеизлегуваау пд Закпнпу за защуиуа на 

прирпдауа, 16 видпви се сурпгп защуиуени спгласнп, а ущуе 8 се защуиуени. За исуиуе 16 видпви 

ппсупи урајна забрана за лпвеое спгласнп Закпнпу за лпвсувпуп, а ущуе 8 се щуиуау сп лпвпсупј. 

Сиуе видпви пуици кпи не се дивеш се защуиуени сппред шлен 19 пд Закпнпу за лпвсувпуп. Кпнешнп, 

сппред наципналнауа нацру-лисуа на видпви пуици пд Еврппскп знашеое (Petkov and Ruiz, 2017), 

19-уе видпви пд Дпдаупк 1 на Дирекуивауа за пуици се иденуификувани какп уакви, се предлага 

сурпга защуиуа на ущуе 5 видпви, какп и защуиуа на ущуе 4 миграупрни видпви.  

2.9.2.9. Валоризација на цицачите 

Пд вкупнп 47 видoви на цицаши евиденуирани на ппдрашјеуп на НП „Пелисуер“, еден вид е 

кауегпризиран какп криуишнп загрпзен (CR) и 4 вида се кауегпризирани какп близу загрпзен вид 

(NT) сппред Еврппскауа црвена лисуа на загрпзени видпви. Вкупнп 15 видпви се вклушени вп 

Дпдаупк II и 19 видпви вп Дпдаупк III пд Бернскауа кпнвенција. Псум видпви се наведени вп Анекс 

II и IV, 10 видпви вп Анекс IV, ури видпви вп Анекс V и еден вид вп Анекс II, IV и V пд ЕУ 

Дирекуивауа за видпви и хабиуауи. Вп Дпдаупк II пд Бпнскауа кпнвенција се ппфауени вкупнп 11 

видпви цицаши. Сппред Закпнпу за лпвсувп на РМ, псум видпви се ппд урајна защуиуа, дпдека пеу 

видпви имаау защуиуа сп лпвпсупј. Спгласнп пдредбиуе на Закпнпу за прирпда на РМ, шеуири 

видпви се прпгласени какп сурпгп защуиуени, а шеуири видпви какп защуиуени. 

2.9.2.10. Валоризација на живеалиштата 

Врз пснпва на ппсупешкиуе ппдаупци, на уериупријауа на Наципналнипу парк „Пелисуер“ мпжау да 

се пшекуваау 15 нещумски живеалищуа, пд кпи ури имаау суауус на приприуеуни живеалищуа: 

6220* Псеудпсуепи сп уреви и еднпгпдищни расуенија Thero-Brachypodietea (Pseudo-steppe with 

grasses and annuals of the Thero-Brachypodietea) (ппјас дп 1000 (1200) m н.в.; 623*: Тревни 
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ппврщини бпгауи сп видпу Nardus на силикауни ппдлпги вп планински ппдрашја (и ппдпланински 

пбласуи вп кпнуиненуална Еврппа) *Species-rich Nardus grasslands, on silicious substrates in mountain 

areas (and submountain areas in Continental Europe)]; има щирпкп распрпсурануваое вп алпскипу и 

субалпскипу ппјас на планинауа; и 7220* : Извпри кпи пеурифицираау сп фпрмација на варпвнишки 

деппзиу/ууф (Cratoneurion) *Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion).Пвпј уип на 

живеалищуе е сп пгранишенп распрпсурануваое вп пкплинауа на извприуе.  

Сиуе регисурирани щумски живеалищуа се напдаау на лисуауа на Дирекуивауа за живеалищуа, 

медуупа не се сп приприуеуен суауус. Живеалищуеуп сп бели дабпви (91AA : Eastern white oak 

woods) има приприуеуен суауус на лисуауа на Бернска Кпнвенција. На наципналнп нивп пд 

ппсебнп знашеое се мпликпвиуе щуми (95А0, виспки прпмедиуерански бпрпви щуми – High oro-

Mediterranean pine forests), какп живеалищуе пп кпе Пелисуер е преппзнаулив, нп и заради 

пдлишнп зашуваниуе сурукуура и функции на живеалищуеуп (Табела 28). 

Табела 28 Суауус на пдредени щумски живеалищуа пд НП „Пелисуер“ на медунарпдниуе еврппски лисуи на 

живеалищуа (HD, CD) 
 Живеалищуе (Кпд) Habitat Directive CD лпкалиуеу 

4060 да - Сапунчица, Црвена Река, Щирпка; Мала и Гплема Шука 

5130 да - Јпргпв Камен, над селпуп Цапари 

91W0 да - Щирпкп распрпсуранеуп вп Паркпу 

91АА да * Ппдрашјеуп пкплу селауа Малпвищуе и Цапари 

9270 да - Ппщирпка пкплина на Калпјзана 

9280 да - Пкплина на Вруещка и кај с. Брајшинп 

95А0 да - Пкплу врвпу Пелисуер 

 

2.9.2.11. Валоризација на пределите 

Валпризација на пределиуе мпже да се дефинира какп прпцес на "ууврдуваое на важнпсуа на 

пдреден предел или пределна каракуерисуика, преку ппвикуваое на специфицирани криуериуми 

за вреднпсу". Криуериумиуе за вреднпсу врз пснпва на кпи се прави валпризацијауа на предели 

варираау зависнп пд ппуребиуе за кпи се прави валпризацијауа. Вп Суудија за ревалпризација 

пределиуе се вреднуваау главнп пд аспеку на нивнауа функципнална вреднпсу за зашувуваое на 

биплпщкауа разнпвиднпсу. При вреднуваоеуп на пределиуе вп пднпс на нивнауа знашајнпсу 

земени се предвид некплку криуериуми на вреднпсу меду кпи: сурукуурни каракуерисуики, 

функципнална вреднпсу за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу (кпнекуивнпсу), сензиуивнпсу, 

кулуурна вреднпсу, пејсажна вреднпсу и уникаунпсу на пределиуе (Табела 29). Нашинпу на 

вреднуваое генералнп гп следи принциппу на Melovski et al. (2016) и е направенп преку 

дпделуваое на вреднпсу пд 0 (нема вреднпсу) дп 3 (највиспка вреднпсу) за секпј уип предел 

пдделнп.  

Табела 29 Валпризација на пределиуе на НП „Пелисуер“ 

Тип на предел Спсупјба Вреднпсу-
бипдив. 

Сензиуивнпсу Кулуурна 
вреднпсу 

Пејсажна 
вреднпсу 

Уника-
унпсу 

Вкупнп 

Шумски предели        
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Предел на мезпфилни 
щирпкплисни щуми 

2 3 2 2 3 0 12 

Пелисуерски предел на 
мпликпви щуми 

3 3 3 3 3 3 18 

Предел на букпвп-елпви 
щуми 

3 3 3 1 3 3 16 

Предели на планински 
пасищта 

       

Предел на планински 
пасищуа на силикауна 
ппдлпга 

2 3 2 2 2 1 12 

Предели на карпи и камеоари        

Предел на силикауни 
карпи и камеоари 

2 3 1 1 3 3 13 

 

Сппред резулуауиуе пд вреднуваоеуп на пределскиуе уиппви сиуе предели, иденуификувани вп 

границиуе на НП „Пелисуер“, ппради виспкипу суепен на прирпднпсу имаау виспкп знашеое за 

зашувуваое. Најзнашајни и највиспкп вреднувани предели се: Пелисуерскипу предел на мпликпви 

щуми, ппупа Пределпу на букпвп-елпви щуми и Пределпу на силикауни карпи и камеоари. 
 

2.9.3. Национално и меѓународно значење на подрачјето 

Пд геплпщкиуе фпрми, најкаракуерисуишен белег на НП „Пелисуер“ се камениуе реки, 

периглацијална рељефна ппјава кпја се јавува на виспшина пд 1300 дп 2000 m. Пвие камени реки 

се едни пд најмаркануниуе на Балканскипу Пплупсурпв. 

НП „Пелисуер“ ппседува знашајни вреднпсуи пд аспеку на биплпщкауа разнпвиднпсу. 

Иденуификувани се гплем брпј на медунарпднп знашајни видпви пд флпрауа и фаунауа кпи имаау 

кпнзервацискп знашеое.  

Вп НП „Пелисуер“ дп сега се регисурирани 1307 уакспни вищи расуенија, пд кпи секакп за 

ппщирпкауа јавнпсу е најппзнау пеупиглишесуипу бпр мплика Pinus peuce, балкански ендемиу за 

наукауа ппищан упшнп пд Пелисуер. Ппкрај мпликауа, вп Паркпу се среќаваау ущуе 17 

субендемиуи, а 32 уакспни се медунарпднп знашајни видпви (4 на дпдаупциуе на Дирекуивауа за 

живеалищуа). Вп паркпу е ппуврденп присусувп на најмалку 47 видпви цицаши, меќу кпи и 

балканскипу рис Lynx lynx balcanicus, за кпј не е ппуврденп репрпдукуивнп јадрп. Знашајна е и 

пппулацијауа на кафеавауа мешка Ursus arctos. Верпјаунп ппсупи и ппмала пппулација на 

балканскауа дивпкпза Rupicapra rupicapra balcanica. Регисурирани се 116 видпви пуици (5 веќе 

исшезнауи), пд кпи 98 видпви се пд медунарпднп знашеое за защуиуа (најмалку вклушени на 

дпдаупциуе на Бернскауа кпнвенција, а регисурирани се и 18 видпви пд Дпдаупк 1 на Дирекуивауа 

за диви пуици). Иденуификувани се 12 видпви впдпземци кпи имаау медунарпднп знашеое за 

защуиуа и 16 видпви влекаши. Ппзнауи се самп 2 вида риби, нп двауа се ендемишни видпви 

пасурмки – пелисуерскауа и пелагпнискауа. Вп Паркпу се евиденуирани дури 63 уакспни 
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безрбеуници кпи се на некпј нашин ендемишни (или ппзнауи единскувенп пд Пелисуер, или се 

регипнални или балкански ендемиуи). Меду знашајниуе безрбеуници издвпјуваме и 14 видпви 

дневни пеперууки, 3 видпви вилински кпошиоа, два вида уркаши, 93 вида правпкрилци, 41 впдни 

безрбеуници и 31 вид пд псуанауиуе групи кппнени безрбеуници (пплжави, уврдпкрилци и други). 

Ууврденп е присусувп и на уакспни (дијаупмејски алги, 16) кпи сѐ ущуе не се ппзнауи за наукауа и 

не се фпрмалнп ппищани (Табела  30). 

Табела  30 Преглед на вкупен брпј видпви пп уакспнпмски групи, медунарпднп и наципналнп знашајни 

видпви присууни вп НП „Пелисуер“ 
Група Вкупен брпј уакспни и 

прпцену пд македпнскауа 
флпра/фауна 

Медунарпднп 
знашајни 
видпви 

Ендемиуи и 
наципналнп знашајни 

видпви 

Реуки 
видпви 

Флпра (расуиуелни уакспни) 1301 (40%) 32 18 субендемиуи 2 

Габи 760 1 6 защуиуени 24 

Дијаупмејски алги 321 /  16 неппищани 
ендемиуи 

22 

Дневни пеперууки 120 (57%) 14 0   

Вилински кпошиоа 22 (30%) 3 0   

Правпкрилци (скакулци, щуурци 
и бпгпмплки) 

107 (63%) 93 1 лпкален ендемиу и 9 
субендемиуи 

  

Тркаши (Carabidae) 105 (18%) 2 9 Пелисуерски 
ендемиуи и 24 
субендемиуи 

7 

Псуанауи кппнени безрбеуници 288 45 1 ендемиу 3 

Впдни макрпинверуебрауи 211 41 19 субендемиуи 49 

Риби 2 (2.5%) 2 2 ендемиуи, 
защуиуени 

  

Впдпземци 12 (86%) 12 1 субендемиу и 6 
защуиуени 

  

Влекаши 16 (50%) 16 3 субендемиуи и 11 
защуиуени видпви 

  

Пуици 116 (36%) 98 24 защуиуени видпви   

Цицаши 47 (54%) 34 2 субендемишни, 8 
защуиуени видпви 

  

 

На уериупријауа на Паркпу се регисурирани седум щумски живеалищуа сппред класификацијауа на 

живеалищуа пд Дирекуивауа за живеалищуа (псум сппред EUNIS класификацијауа). Дппплниуелнп, 

иденуификувани се шеуири уиппви слаукпвпдни живеалищуа, щесу уиппви прирпдни и 

пплуприрпдни уревесуи живеалищуа, ури уиппви уресеуни блауа, уресеуищуа и мпшурищуа и два 

карпесуи хабиуауи (спгласнп Дирекуивауа за живеалищуа). 

Имајќи ги предвид наведениуе инфпрмации, клушниуе вреднпсуи на Паркпу се: 

- Камени реки и лиуициуе сп камеоари (пределни вреднпсуи и каракуерисуишни 

живеалищуа за приприуеуни видпви сппред Еврппскиуе дирекуиви); 

- Глацијални езера сп нивниуе циркпви и виспкппланински извпри (каракуерисуишни 

пејсажни вреднпсуи и ценури на ендемизам за дијаупмејски алги); 
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- Мпликпви щуми (пределни вреднпсуи, дпбрп зашувани спсупини и locus typicus на 

мпликауа и живеалищуе на други приприуеуни видпви сппред Еврппскиуе дирекуиви); 

- Приприуеуни уиппви на живеалищуа сппред Еврппскауа дирекуива за живеалищуа: 6230*: 

Тревни ппврщини бпгауи сп видпу Nardus, на силикауни ппдлпги вп планински ппдрашја (вп 

рамкиуе на 62D0 - Прпмезиски ацидпфилни уревни ппврщини), 7220*: Извпри кпи 

пеурифицираау сп фпрмација на варпвнишки деппзиу/ууф и 6220* Псеудпсуепи сп уреви и 

еднпгпдищни расуенија Thero-Brachypodietea (Pseudo-steppe with grasses and annuals of the 

Thero-Brachypodietea); 

- Ендемиуи (ппсебнп меду безрбеунициуе) и субендемиуи, заради кпи Паркпу најверпјаунп 

ги испплнува криуериумиуе B2 и B3 за иденуификација на Клушни ппдрашја за биплпщкауа 

разнпвиднпсу. 

- Крупни цицаши, ппсебнп кафеава мешка, и ппуенцијалпу за ппддржуваое на други видпви 

крупни цицаши (уревппасни – балканска дивпкпза, тверпви – балкански рис). 

Наципналнипу Парк „Пелисуер“ или делпви пд негпвауа уериуприја, врз база на медунарпдни 

криуериуми и суандарди, се иденуификувани какп: 

а. Иденуификуванп знашајнп расуиуелнп ппдрашје (ЗРП) „Пелисуер” - иденуификуванп заради 

присусувпуп на расуиуелни видпви сп регипналнп еврппскп знашеое (Hericium erinaceus, Suillus 

sibiricus ssp helveticus и Buxbaumia viridis), 7 видпви пд наципналнп знашеое, 11 видпви сп 

пгранишенп распрпсурануваое,  каде е вклушена мпликауа (Pinus peuce). На ппдрашјеуп се 

иденуификувани десеу знашајни живеалищуа вп еврппски кпнуексу; зафаќа ппврщини сп субалпски 

и алпски пасищуа на силикауна ппдлпга, букпви и елпви щуми, нп најппзнауп е пп мпликпвиуе 

щуми. Ппдрашјеуп на ЗРП Пелисуер ја зафаќа целпснп уериупријауа на НП „Пелисуер“ (Мелпвски и 

др. 2010). 

в. Иденуификуванп знашајнп ппдрашје за пеперууки (ЗПП) „Баба“ (FYRM-08) е еднп пд псумуе 

ппдрашја кпи се иденуификувани за знашајни, врз база на присусувпуп на пеууе целни видпви 

пеперууки (Parnassius apollo, Lycaena ottomana, Euphydrias maturna, Euphydrias aurinia и Phengaris 

arion) (Van Swaay & Warren, 2003). Териупријауа на пва ЗПП е всущнпсу целипу масив на Баба. Вп 

пва ппдрашје се среќаваау два пд пеууе целни вида: Euphydrias aurinia и Phengaris arion. Други 

знашајни видпви кпи би мпжеле да се среунау уука се Colias caucasica balcanica, Melanargia russiae, 

Coenonympha rhodopensis, Erebia melas, Aricia anteros, Lycaena candens и други.  

г. Емералд ппдрашје „Пелисуер“ (MK0000004) – иденуификуванп вп Наципналнауа Емералд мрежа 

какп ппдрашје пд ппсебен инуерес за зашувуваое иденуификуванп сппред криуериумиуе на 

Бернскауа кпнвенција е вклушен Наципналнипу парк „Пелисуер“ вп суариуе граници сп ппврщина 

пд 12500 ha. Шеуири хабиуауни уиппви пд Резплуција бр. 4 пд Бернскауа кпнвенција се 

иденуификувани вп пва Емералд ппдрашје. Пд видпвиуе излисуани вп Резплуцијауа бр. 6 пд 

Бернскауа кпнвенција вп Емералд ппдрашјеуп Пелисуер се иденуификувани 11 видпви пуици, 11 

видпви цицаши, ури видпви пд херпеупфаунауа и два вида безрбеуници (Lucanus cervus и Rosalia 

alpina). Емералд мрежауа ги ппврзува земјиуе шленки на ЕУ кпи имаау пбврска да ја впсппсуавау 
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мрежауа Науура 2000 сп другиуе еврппски земји и дава дпбра пснпва за земјиуе кпи се 

ппдгпувуваау за шленсувп вп ЕУ. 

д. Предлпг Науура 2000 ппдрашје „Пелисуер“ - сп Твининг прпекупу „Зајакнуваое на капациуеуиуе 

за ефекуивнп спрпведуваое на еврппскпуп закпнпдавсувп вп пбласуа на защуиуауа на прирпдауа”, 

НП „Пелисуер“ е и фпрмалнп иденуификуван за ппуенцијалнп Науура 2000 ппдрашје, и се 

пппплнеуи суандардниуе фпрмулари за ппдаупци (SDF). 

Прирпдниуе вреднпсуи на Пелисуер се спгледани и вп Република Грција, каде веќе се 

впсппсуавени Науура 2000 ппдрашја кпи се иденуификувани какп уип „C“ (спгласнп двеуе 

дирекуиви – Дирекуивауа за защуиуа на дивиуе пуици и Дирекуивауа за живеалищуа), и се кпи се 

прпуегаау дп границауа сп Р.С. Македпнија. Ппврзуваоеуп на Науура 2000 ппдрашјауа меду две 

спседни земји кпи се прпуегаау на една гепграфска целина какп щуп е планинауа Пелисуер е исуп 

уака пбврска на земјиуе кпи се ппдгпувуваау за шленсувп вп ЕУ, уака щуп неминпвнп е 

прпгласуваое на Науура 2000 ппдрашје/а на македпнскипу сурана. 

д. Иденуификуванп знашајнп ппдрашје за пуици (ЗПП) – На уериупријауа на НП „Пелисуер“ не е 

иденуификуванп знашајнп ппдрашје за пуици пд Глпбалнп или Еврппскп знашеое (Velevski e al. 

2010). Вп негпвпуп ппкружуваое се напдаау две гплеми знашајни ппдрашја за пуици – Преспанскпуп 

Езерп (МК006) и Пелагпнија (МК024). Видпвиуе кпи ги испплнуваау криуериумиуе за 

иденуификација на ЗПП „Преспанскп Езерп“ не се среќаваау на планинскпу масив, нп дел пд 

видпвиуе пд ЗПП „Пелагпнија“, ппсебнп суепскауа веурущка Falco naumanni и ливадскауа еја Circus 

pygargus дпадаау на Пелисуер пп заврщуваоеуп на сезпнауа на гнездеое, заради ппвплни 

урпфишки услпви. Висуинскипу брпј на единки пд пвие видпви кпи се среќаваау на планинскиуе 

пасищуа на Пелисуер вп леуниуе и есенскиуе месеци не е ппзнау, па заупа не мпже да се прпцени 

улпгауа на пва живеалищуе вп ппддрщка на пелагпнискиуе пппулации на пвие два вида. 

е. Вп Пан-еврппскауа екплпщка мрежа за Југписупшна Еврппа Пелисуер е иденуификуван какп 

важен кпридпр за движеое на дивиуе расуиуелни и живпуински видпви. Дпдека вп Предлпг 

наципналнауа екплпщка мрежа (МАК-НЕН), Пелисуер е еден пд шеуиринаесеууе јадрпви ппдрашја, 

иденуификувани заради присусувпуп на пппулации на мешкауа и други крупни цицаши какп и 

ппвплнауа спсупјба на зашуванпсу на щумскиуе живеалищуа. Пкплу Пелисуер какп јадрпвп 

ппдрашје дефиниран е защуиуен ппјас сп разлишна щирпшина вп зависнпсу пд прирпдниуе 

рељефни каракуерисуики заради защуиуа на пва јадрпвп ппдрашје пд ппуенцијалниуе надвпрещни 

приуиспци (инуензивнп шпвекпви акуивнпсуи или несппдвеунп кприсуеое на земјищуеуп) кпи 

мпжау да имаау негауивнп влијание. Јадрпвпуп ппдрашје Илинска/Плакенска/Бигла се надпврзува 

на Пелисуер и преку линискиуе кпридпри Илинска Планина – Супгпвп и Треска (Ппдвис) се 

ппврзува сп јадрпвиуе ппдрашја Супгпвп/Карапрман и Бисура. Преку пвие кпридпри се прави 

ппврзуваое на уриуе наципнални паркпви кпи впеднп преусуавуваау и најзнашајниуе јадрпви 

ппдрашја за кафеавауа мешка и другиуе крупни цицаши. 

ж. Дплж границауа меду Република Северна Македпнија и Република Грција се прпуега дел пд 

Еврппскипу зелен ппјас, ппупшнп регипналнауа гранка „Балкански зелен ппјас". Пваа иницијауива 
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вклушува зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и ресурсиуе преку спздаваое на прекугранишни 

защуиуени ппдрашја дплж гранишнауа линија на некпгащнауа железна завеса. НП „Пелисуер“, 

целпснп влегува вп ппфаупу на пвпј ппјас. 

з. Прекугранишнипу бипсферен резервау Пхрид-Преспа беще фпрмалнп прпгласен пд 

медунарпднауа кпмисија на УНЕСКП вп јуни 2014 гпдина. Границиуе на бипсфернипу резервау 

нашелнп беа дефинирани какп сливнпуп ппдрашје на Преспанскп и Пхридскп Езерп заеднп сп 

уериупријауа на сливнпуп ппдрашје на рекауа Црн Дрим, нп исуиуе беа адапуирани и успгласени сп 

некпи пд админисурауивниуе граници. Така, вп Р.С. Македпнија, Бипсфернипу резервау целпснп ги 

ппфаќа ппщуиниуе Пхрид, Суруга, Вевшани и Ресен, и делумнп ппщуиниуе Дебрца и Биупла. 

Впеднп, целпснп се вклушени Наципналниуе Паркпви Пелисуер и Галишица. Вп Р. Албанија 

границауа пди на југ, заклушнп сп ппщуинскиуе граници на Кпрша, а Р. Грција не е вклушена вп 

мпменупв, нп псуавена е мпжнпсуа за иднп вклушуваое вп Бипсфернипу Резервау сп уериупријауа 

на Наципналнипу Парк Преспа. Зпнираоеуп на бипсфернипу резервау е успгласенп сп границиуе 

на защуиуениуе ппдрашја вп регипнпу, какп и сп зпниуе за сурпга защуиуа вп нив, пресликани вп 

сппдвеунпуп зпнираое на Бипсфернипу резервау.  

т. Прекугранишен Преспа Парк-Преспа Паркпу е прв прекугранишен парк на Балканпу фпрмиран вп 

2000 гпдина преку ппупищуваое на заедниша Декларација пд сурана на премиериуе на уриуе 

земји Македпнија, Грција и Албанија сп цел защуиуа на Преспанскипу басен кпј се пдликува сп 

исклушиуелни прирпдни и кулуурни вреднпсуи. Триуе Рамсарски ппдрашја вп уриуе земји гп 

пусликуваау медунарпднпуп знашеое на Преспа. Вп 2010 гпдина беще ппупищан Медунарпден 

дпгпвпр за защуиуа и пдржлив развпј на ппдрашјеуп на Преспа Паркпу, шија рауификација кпнешнп 

е заврщена вп 2019 гпдина пд сурана на уриуе земји кпи гп делау Преспанскипу басен и Еврппскауа 

Унија. Вп 2013 гпдина, беще фпрмирана мрежауа на невладини прганизации ПреспаНеу сп цел 

зајакнуваое на прекугранишнауа спрабпука и преземаое заеднишки акции за зашувуваое на 

живпунауа средина и пдржлив развпј на препанскипу регипн вклушиуелнп и НП Пелисуер. 

  

2.10. Закани за подрачјето 

2.10.1. Закани за геонаследството 

Ппкрај гплемиуе вреднпсуи щуп ги има, ппдрашјеуп на НП „Пелисуер“ е излпженп на брпјни 

мпжн.и закани пп гепнаследсувпуп и упа: 

 Изградба на градежни пбјекуи и кпнсурукции вп ппдрашја сп знашајни геп-вреднпсуи; 

 Изградба на пауищуа сп засеци, низ ппдрашја сп пспбени геп-вреднпсуи или вп несуабилен 

уерен (щуп мпже да акуивира свлешищуа); 

 Изградба на канали, дпвпди, пдвпди низ, пд или кпн ппдрашја на планинауа сп вреднп 

гепнаследсувп (глацијални езера, циркпви, камени реки и камени мприоа); 

 Ппсуавуваое на деппнии и јалпвищуа дп или на знашајни геп-пбјекуи; 

 Расфрлаое и пдлагаое на пупад вп делпвиуе сп вреднп гепнаследсувп; 
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 Преуерана-екцесивна, анурпппгенп забрзана ерпзија, сп кпја се унищууваау ппсупешкиуе геп-

вреднпсуи (геп-предели);  

 Ппжари, преку кпи мпже да се нарущау пдредени геп-вреднпсуи, фпрми и лпкалиуеуи; 

 Закани кпи прпизлегуваау дирекунп или индирекунп пд климаускиуе прпмени; 

 Изградба или ппдигаое на уурисуишки пбјекуи и кпмплекси вп ппдрашја сп знашајни 

гепвреднпсуи (скијашки ценури, угпсуиуелски и смесуувашки пбјекуи, жишници, рибници); 

 Несппдвеуна или преуерана ппсеуа и пресупј на знашајни геп-пбјекуи; 

 Несппдвеунп уурисуишкп уредуваое на вредни геппредели и лпкалиуеуи вп наципналнипу 

парк (несппдвеуни пауеки, инфп-уабли, пгради, видикпвци, паупкази и сл.); 

 Изведуваое на уурисуишки акуивнпсуи вп геп-псеуливи ппдрашја (на плавини, решни уераси, 

свлешищуа, ерпзивни уерени, мпрени и сл.).  

 

2.10.2. Закани за дијатомејските алги 

Една пд најгплемиуе закани за впдниуе суанищуа на планинауа Пелисуер е ацидификација 

предизвикана пд кисели дпждпви. Преухпдни хидрплпщки и хидрп-хемиски исуражуваоа на 

глацијалниуе езера и неппсупјаниуе бари укажуваау на ппсупеое на ниска рН на впдауа. Тпа е 

резулуау на геплпщкауа ппдлпга (силикау), слабипу пуферен капациуеу на впдниуе суанищуа нп 

пспбенп ппради влијание на киселиуе дпждпви предизвикани сп емисија на пупадни гаспви пд 

РЕК Биупла и/или ТЕ „Мелиуи“ (Лерин, Р. Грција). Вп уекпу на пвие исуражуваоа е ууврденп 

присисувп на некплку ацидпфилни видпви (Aulacoseira nivalis, Frustulia saxonica, Brachysira 

brebissonii) кпи се смеуаау за дпбри индикаупри за ацидификација.  

Дппплниуелнп ущуе два уипа закани се присууни вп исуражуванпуп ппдрашје. Првипу уип се закани 

ппд влијание на шпвекпу. Пваа група закани се мпже да се ппделау вп некплку ппсебни ппдгрупи и 

упа: загадуваое, мпдификација на суанищуа и внесуваое на алпхупни видпви. Вп регипнпу на 

планинауа Пелисуер, скпрп сиуе решни впдни уела вп дплниуе уекпви се напдаау ппд пдреден 

анурпппген приуиспк. Загадуваоеуп ппуекнува пд кпмунален пупад, предизвикува прпмена вп 

пднпс на хемискиуе и физишкиуе каракуерисуики на впдауа какп щуп се згплемуваое на кплишина 

на расувпрени и нерасувпрени мауерии, присусувп на пргански пплууануи, намалуваое на 

кплишина на кислпрпд иун. Вп уакви услпви засуапенпсуа на псеуливиуе видпви драмауишнп се 

намалува и се јавува дпминација на некплку силнп уплерануни видпви. Пд друга сурана вп гпрниуе 

уекпви на рекиуе е регисуриранп функципнираое на некплку хидрпелекурани. Мпдификација на 

впдниуе уела е изразена преку изградба на мали хидрпценурали и брани. На упј нашин намесуп 

прирпден решен екпсисуем се ураснфпрмира вп силнп мпдифициранп впднп уелп.  

Вуприпу уип закани врз впдниуе уела се пднесуваау на климаускиуе прпмени за кпи се предвидува 

дека ќе насуане намалуваое и редисурибуција на впдниуе уалпзи. На упј нашин кплишинауа на 

впда вп регипнпу знашиуелнп би се намалила и пдделни суанищуа какп щуп се пред се 

уресеуищуауа би биле силнп засегнауи и би мпжелп да дпведе дп нивнп кпмплеунп исшезнуваое. 
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2.10.3. Закани за флората 

Најважниуе закани за флпрауа се спгледуваау вп капуираое на впдпуециуе и дирекуна 

експлпауација на пдредени видпви. Сппред уиппу на заканауа, најзасегнауи се следниуе видпви: 

Впдпзафауи (капуираое на впда): Alchemilla peristerica, Tozzia carpathica, Saxifraga stellaris subsp. 

alpigena, Soldanella macedonica, Pinguicula balcanica, Blechnum spicant, преусуавници пд fam. 

Cyperaceae, Juncaceae и други. 

Експлпауација на расуиуелни сурпвини: Gentiana lutea subsp. symphyandra, Gentiana punctata, 

Thymus tosevii var. degenii, Vaccinium myrtillus, Vaccinium uliginosum, Convallaria majalis, Dactylorhiza 

maculata, Hypericum perforatum, Origanum vulgare, Paris quadrifolia, Primula veris. 
 

2.10.4. Закани за габите 

Заканиуе за габиуе вп НП „Пелисуер“генералнп се пднесуваау на разлишниуе влијанија 

(анурпппгени и климауски) врз нивнпуп разнппбразие и живеалищуауа вп кпи се развиваау. Габиуе 

се псеуливи на разлишни климауски и анурпппгени влијанија какп щуп се щумскиуе ппжари и 

деградираоеуп или прпменауа на вегеуацискипу спсуав на щумскиуе заедници. Климаускиуе 

прпмени се знашаен факупр вп намалуваоеуп на микпдиверзиуеупу и квануиуеупу на 

макрпмицеуиуе генералнп, па мпже да се пшекува негауивнп влијание врз пдредени видпви. 

Сепак, главен факупр на загрпзуваое на габиуе вп исуражуванпуп ппдрашје е фрагменуацијауа и 

унищууваоеуп на нивниуе живеалищуа. Пва се пднесува главнп на ппдрашјауа каде има сеша на 

щумауа и пусурануваое на суари и паднауи суебла и гранки на кпи се развиваау габи. На ппедини 

месуа, вп близина на населбиуе, е кпнсуауиранп инуензивнп спбираое на кпмерцијални видпви, 

кпе дпкплку се изведува прекумернп и несурушнп мпже да влијае на намалуваое на виуалнпсуа на 

пдредени видпви. 
 

2.10.5. Закани за копнените безрбетници 

Врз пснпва на дпсегащни спзнанија и искусува, вп уексупу ппдплу презенуирани се мпжниуе, нп и 

иденуификувани закани кпи се пднесуваау на уериупријауа на Наципналнипу парк Пелисуер: 

 Кплекципнираое на ендемишни, реуки и видпви сп кпнзервацискп знашеое – мпжна 

закана. Пвпј уип закана се пднесува на реукиуе видпви, какп и видпви сп кпнзервацискп 

знашеое, а кпи се впешауливи и инуересни за кплекципнираое.  

 Деградација, десурукција и фрагменуација на хабиуауи – евиденуирана закана. Загубауа 

на щумскиуе ппврщини заради изградба на пауищуа и друг уип инфрасурукуурни пбјекуи е 

една пд најгплемиуе закани за диверзиуеупу на кппненауа безрбеуна фауна.  

 Сеша на щума – евиденуирана закана. Сешауа кпја дпведува дп деградација и 

фрагменуација на щумскиуе екпсисуеми преусуавува серипзна закана за видпвиуе кпи се 

щумски специјалисуи и сп пгранишен ппсег на распрпсурануваое. Целпснпуп пусурануваое 
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на мрувауа прганска дрвесина е закана кпја пспбенп се пднесува на сапрпксилнауа фауна 

(преусуавници пд Coleoptera, Hemipera, Hymenoptera). 

 Ппщумуваое сп алпхупни дрвенесуи расуенија – мпжна закана. Плануажиуе, пднпснп 

насади сп алпхупни дрвенесуи расуенија имаау ппнискп видпвп разнппбразие вп сппредба 

сп дпбрп спшуваниуе щумски екпсисуеми.  

 Пресущуваое на влажниуе суанищуа – мпжна закана. Сп исуражуваоауа се ппкажа дека 

влажниуе ливади и уресеуищуа се исклушиуелнп важни за диверзиуеупу на кппненауа 

безрбеуна фауна (Coleoptera). Пресущуваоеуп на влажниуе ливади впди кпн нивнп 

зараснуваое и губеое на пвие хабиуауи. 

 Прпмени вп хидрплпгијауа – евиденуирана закана. Прпменауа на хидрплпщкипу режим вп 

прирпдниуе екпсисуеми и сппдвеунп прпмениуе на впздущнауа и ппшвенауа влажнпсу 

преусуавуваау серипзна закана за диверзиуеупу на безрбеунауа рипариска фауна. 

Изградбауа на брани и акумулации негауивнп влијае врз мнпгу видпви кпи населуваау 

рипариски хабиуауи.  

 Влијание на климаускиуе прпмени – мпжна закана. Мпже да се преуппсуави дека 

најппгпдени пд прпмениуе на климауа би биле лпкалиуеуиуе пд виспкппланинскауа зпна, 

какп и влажниуе хабиуауи. Прпмениуе на влажнпсуа и уемперауурауа (нп и на другиуе 

абипуишки факупри) би влијаеле врз пппулацискауа динамика и би биле ппуенцијална 

ппаснпсу за некпи ранливи видпви. А какп ранливи видпви се смеуаау видпвиуе кпи се 

суенпуппни, сп мала абунданунпсу и сп мал ппсег на распрпсурануваое и исуиуе мпжау да 

се применау какп бипиндикаупри на влијаниеуп на климаускиуе прпмени. Врз пснпва на 

суепенпу на реукпсу и нивниуе екплпщки преференци за ранливи мпже да се смеуаау 

реукиуе, ендемишни и видпвиуе сп кпнзервацискп знашеое.  

 Ппјава на алпхупни, инвазивни и щуеуни видпви – мпжна закана. Какп резулуау на 

климаускиуе прпмени згплемена е верпјаунпсуа на заземаое на прирпдниуе екплпщки 

нищи, ппуиснуваое на авхупхупнауа фауна и нивна замена сп алпхупни видпви и вп 

низинскиуе и вп планинскиуе зпни, какп и ппјава на щуеуници вп щумскиуе екпсисуеми. Сп 

климаускиуе прпмени се пшекува прпмена на ппсегпу на распрпсурануваое на 

прганизмиуе и нивнп придвижуваое кпн ппвиспкиуе делпви пд планиниуе, какп и мпжнп 

исшезнуваое на видпвиуе кпи нема да се адапуираау на насуанауиуе климауски прпмени. 
 

2.10.6. Закани за водните макроинвертебрати 

Главниуе закани за ппсуанпкпу на впдниуе безрбеуници кпи главнп прпизлегуваау пд изградба на 

мали хидрпелекурани за прпизвпдсувпуп на елекуришна енергија. Пваа спсупјба знашиуелнп влијае 

врз намалуваоеуп на биплпщкауа разнпвиднпсу, преку мпдифицираое или кпмплеунп 

унищууваое на дел пд впдниуе суанищуа. Сумиранп, на ппдрашјеуп пд инуерес се иденуификувани 

следниуе закани:  

 Фрагменуација на живеалищуауа на впдниуе безрбеуници какп резулуау на ппсупеое на 

зафауи за впдпснабдуваое; 
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 Алуернации на решнпуп кприуп на рекиуе и фрагменуација на живеалищуауа на впдниуе 

безрбеуници ппради изградбауа на мали хидрпелекурани на планинскиуе впдпуеци. 

Ваквиуе реки се каракуеризираау сп виспк диверзиуеу на аквауишни видпви, кпи вп 

гплем дел се реуки или загрпзени, а сп изградба на хидрпелекураниуе се ппд гплем 

ризик пд исшезнуваое. Пспбенп засегнауи сe пппулацииуе на ппупшнипу рак 

Austropotamobius torrentium пд каскаднипу сисуем на малиуе хидрпелекурани Брајшинп 

1 и Брајшинп 2;Мпдификација на уешешкиуе екпсисуеми заради изградба на брани. На 

пвпј нашин дпада дп загуба на живеалищуеуп и ппследпвауелнп дп исшезнуваое на 

видпвиуе врзани за решнипу екпсисуем. Пример: исуражуваоауа вп ппследниуе гпдини 

ппкажаа дека ппдрашјеуп има загубенп дел пд свпиуе вреднпсуи заради 

искприсууваоеуп на впдауа пд некпи впдни сисуеми на уеренпу (пплнеое на 

акумулацијауа “Сурежевп”); 

 Ерпзија на земјищуеуп предизвикана пд пбезщумуваое влијае на кплишесувпуп и 

квалиуеупу на впдниуе ппуенцијали щуп дпведува дп прпмени вп видпвипу спсуав на 

макрпинверуебрауи. Брпјпу на сензиуивни видпви ппада, дпдека уплерануни и еуурпфни 

преусуавници се јавуваау сп виспка брпјнпсу.  

 Загадуваое на впдпуециуе сп агрпхемиски средсува кпи се применуваау вп 

земјпделиеуп. Некпи пд пвие средсува се силнп упксишни щуп мпже да дпведе дп 

намален диверзиуеу вп впдниуе екпсисуеми вп близина на земјпделскиуе ппврщини; 

 Негрижауа за рекиуе, езерауа и ппупциуе пд сурана на ппсеуиуелиуе на наципналнипу 

парк. Загадуваоеуп на впдниуе екпсисуеми при рекреауивниуе излеуи на ппдрашјеуп 

дпведува дп прпмена на pH и хемискипу спсуав на впдауа щуп преусуавува знашаен 

сурес факупр за заедницауа на аквауишниуе безрбеуници. 

 

2.10.7. Закани врз рибната фауна 

Една пд главниуе закани врз пппулацииуе на двеуе пасурмки пд наципналнипу парк Пелисуер е 

фрагменуацијауа на впдниуе живеалищуа, какп резулуау на ппсупеое на зафауи за 

впдпснабдуваое.  

Изградбауа и рабпуауа на малиуе хидрпелекурани дпплниуелнп ја влпщуваау спсупјбауа на 

впдниуе живеалищуауа. Вп мпменупв, вп рамкиуе на паркпу функципнираау шеуири мали 

хидрплекурани (и една вп неппсредна близина на паркпу - ХЕЦ “Сапуншица”), сп шија изградба и 

рабпуа се влијае врз квалиуеупу и режимпу на прпупк на впдиуе и преусуавуваау бариери за 

миграцииуе на рибиуе, менувајќи гп исупвременп живеалищуеуп на рибиуе, пспбенп делпвиуе 

знашајни за мресуеоеуп на пасурмкиуе и делпвиуе каде се развива нивнипу ппдмладпк.  

Брајшинскауа пасурмка, и пред да бидау изградени хидрпелекураниуе, беще загрпзен вид риба 

какп резулуау на силнипу анурпппген приуиспк вп сливпу на Преспанскпуп Езерп. Пусусувпуп на 

впда (прпупк на впда ппд биплпщки минимум) вп пдредени перипди пд гпдинауа, какп резулуау 
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на рабпуауа на хидрпелекураниуе на Брајшинска Река укажува на упа дека хидрпелекураниуе не се 

држау дп прпписиуе, щуп секакп пди самп на щуеуа на рибнауа пппулација на брајшинскауа 

пасурмка и ппсуанпкпу на псуанауиуе впдни прганизми.  

Присусувпуп на зафауиуе вп кпмбинација сп нелегалнипу рибплпв се едни пд пришиниуе за 

пусусувп на пасурмка вп некпи пд впдпуециуе, какп щуп се Магарещка Река и Рпуинска Река. 

Не ппмала ппаснпсу е и некпнурплиранипу внес на риби вп паркпу. Присусувпуп на каращ вп 

впдиуе пд Рпуинска Река какп и пприбуваоеуп на Гплемпуп Езерп, без преухпдни кпнсулуации сп 

експеруи, самп укажува на ппсупеое на некпнурплиран урансфер на риби.  

Неппсупеоеуп на кплекупрски сисуем за пупадни впди вп ппгплем брпј населени месуа, 

вклушувајќи ги и уурисуишкиуе пбјекуи, неппсупеое на прпшесуиуелни суаници, нефункцпнираое 

на ппсупешкауа инфрасурукуура за пдведуваое на аумпсферски впди, ппсупеое на диви деппнии, 

се едни пд главниуе пришини за загадуваое на ппврщинскиуе впди вп паркпу.  

Не ппмал ефеку врз аквауишнауа фауна, вклушувајќи ги и рибиуе имаау и емисијауа пд 

индусурискиуе и кпмуналниуе пупадни впди кпи дпадаау пд пкплниуе месуа вп паркпу. Сппред 

резулуауиуе пд “Суудија за Ревалпризација и Планпу на управуваое за Сппменикпу на прирпдауа 

Преспанскп Езерп, (2013)”, меду другиуе впдни уела пд сливпу на Преспанскпуп Езерп, Брајшинска 

Река 2 и Kранска Река 2 се пдликуваау сп влпщени услпви и ппуребни се сппдвеуни акуивнпсуи за 

нивна защуиуа. Алармануна е спсупјбауа сп пдредени делпви пд сливпу на Црна Река, кпи иакп не 

влегуваау вп делпу пд паркпу (Скпшивир, Рекауа Драгпр) сепак исуиуе преусуавуваау закана за 

живипу свеу вп впдауа и преусуавуваау ппуенцијална закана за пппулацииуе на рибиуе. 

Секакп не уреба да ги забправиме и мпжниуе ппследици пд климаускиуе прпмени, кпи мпже да 

бидау закана вп фпрма на забрзанп намалуваое на приупкиуе. 

 

2.10.8. Закани за водоземците 

За време на уеренскиуе исуражуваоа беа вппшени ппщуи закани и приуиспци кпи негауивнп 

влијаау на впдпземциуе, какп щуп се: 

o Щумскиуе акуивнпсуи какп селекуивни/саниуарни сеши, влијаау негауивнп на 

квалиуеупу на щумскиуе живеалищуа. Пва вп гплема мера ги загрпзува прирпдниуе 

живеалищуа пред се на видпвиуе кпи се евиденуирани вп среднипу ппјас. Сеша сп 

ппвиспк инуензиуеу, дппплниуелнп дппринесува кпн сущеое на малиуе бари и влажни 

месуа кпи се важни репрпдукуивни ценури за впдпземциуе.  

o Некпнурплираниуе ппжари негауивнп влијаау на сиуе живеалищуа вп сиуе висински 

ппјаси. Ппжариуе мпжау да ги пщуеуау живеалищуа дп суепен да кпмплеунп бидау 

изгубени пппулации. Пвие ефекуи мпжау да бидау прпменливи вп зависнпсу пд 

кприсуениуе живеалищуа и каракуерисуикиуе на пдделниуе видпви. Мпжни ефекуи врз 

живеалищуауа вклушуваау згплеменп спншевп зрашеое на ппшвиуе и ппупциуе пд 

губеое на сенка, седименуација или прпмена вп спсуавпу на ппдлпгауа какп и 
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ппупваруваое на ппупциуе и впдениуе уела сп хранливи мауерии. Ппследишнп се 

менуваау и извприуе на храна за пвие живпуни и прпмена на вегеуауивнауа сурукуура.  

o Кпнценуриранпуп напасуваое самп на пдредени делпви мпже негауивнп да влијае 

пспбенп на впдениуе екпсисуеми каде щуп заради ппгплема фреквенција на дпбиупк 

впдауа се еуурпфицира а сп упа мпже да влијае на квалиуауивнипу и квануиуауивнипу 

спсуав на впдпземциуе.  

o Правеоеуп на щумски пауищуа без да се пбезбедау на сппдвеуен нашин дплиниуе и 

прпсециуе негауивнп влијае на впдпуециуе а сп упа се нарущуваау миграупрниуе рууи 

на впдпземциуе. 

o Пприбуваоеуп на Гплемп Езерп е дирекуна закана за впдпземциуе вп упј дел пд 

виспкппланинскиуе пасищуа. Гплемп Езерп има ппуенцијал да преусуавува гплем 

репрпдукуивен ценуар за пваа класа на живпуни.  

o Недпсуаупкпу на кпнурпла на рабпуауа на МХЕ (Щемница и Брајшинска Бека) 

предизвика влпщуваое на живеалищуауа, бидејќи пвие сисуеми веќе не мпжау да 

пбезбедау екплпщки минимум на впда пспбенп вп прплеунипу перипд кпга е главнауа 

репрпдукуивна сезпна на впдпземциуе. Пва мпже да предизвика драсуишен пад на 

нивниуе пппулации. 
 

2.10.9. Закани за влекачите 

За време на уеренскиуе исуражуваоа беа вппшени ппщуи закани и приуиспци кпи негауивнп 

влијаау на влекашиуе, какп щуп се:  

o Защумуваоеуп (пред се изразенп сп зараснуваое сп бука, бпр и смрека) е 

евиденуиранп скпрп вп сиуе делпви каде се прпсуира границауа ппмеду щумскипу ппјас 

и виспкиуе планински пасищуа. Пва ги менува виспкиуе планински пасищуа кпи се 

пснпвнп живеалищуе на L. agilis и V. berus.  

o Некпнурплираниуе ппжари негауивнп влијаау на сиуе живеалищуа вп сиуе висински 

ппјаси. Ппжариуе мпжау да ги пщуеуау живеалищуа дп суепен да знашајнп бидау 

намалени пппулацииуе на влекашиуе. Мпжни ефекуи врз живеалищуауа вклушуваау 

згплеменп спншевп зрашеое на ппшвиуе и ппупциуе пд губеое на сенка, седименуација 

или прпмена вп спсуавпу на ппдлпгауа какп и ппупваруваое на ппупциуе и впдениуе 

уела сп хранливи мауерии. Ппследишнп се менуваау и извприуе на храна за пвие 

живпуни и прпмена на вегеуауивнауа сурукуура.  

o Недпсуаупк на напасуваое е главна закана за ппвеќеуп прирпдни фпрмации на 

пасищуа а сп упа и дирекуна закана кпн гплеминауа на пппулацииуе на влекашиуе 

пспбенп вп виспкппланинскипу ппјас. 
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2.10.10. Закани за птиците 

Впзнемируваоеуп на уериуприиуе на гнездеое е регисуриранп кај некпи приприуеуни видпви, а 

има и шесуп присусувп на луде на карпиуе каде гнездау некпи приприуеуни видпви (Црвени Суени 

или Гплемп Езерп). Управуваоеуп сп щумиуе на делпви пд Паркпу уежнее кпн псурануваое на 

ппсуариуе и исущени суебла, кпи се пп правилп важни за бипдиверзиуеупу, и се неппхпдна 

кпмппненуа на щумиуе за пдредени видпви – белпгрбипу клукајдрвец Dendrocopos leucotos и 

некпи други приприуеуни видпви. За ппуребиуе на щумарсувпуп се пувпраау нпви пауищуа, нп 

ппгплема закана пп пппулацииуе на пуициуе преусуавува експплауацијауа на дрвп, преку 

намалуваое на квалиуеупу на живеалищуауа. 

 

2.10.11. Закани за цицачите 

Сп пглед на упа щуп преусуавува защуиуенп ппдрашје, на уериупријауа на НП „Пелисуер“ генералнп 

не се забележани некпи ппгплеми и пппбемни закани кпн фаунауа на цицаши. Какп ппзнашајна 

закана единсувенп се издвпјува кривплпвпу, кпј се јавува ппвременп и упа најшесуп вп 

ппгранишниуе делпви на паркпу, а сп негп најзасегнау е лпвнипу дивеш. Какп закана би ја 

сппменале и изградбауа на мали хидрпценурали кпе влијае неппвплнп врз видрауа и некпи 

видпви лилјаци преку десурукција на хабиуауиуе и намалуваое на дпсуапнауа храна и месуа за 

лпв. На ппдрашјеуп на НП „Пелисуер“ преку фпупзамки регисуриранп е присусувп на уемни (црни) 

единки на вплк, кпе мпже да укажува на ппсупеое на хибридизација ппмеду вплк и куше. 

Хибридизацијауа вплк-куше се смеуа какп една пд мпжниуе закани кпн ппсуанпкпу на дивиуе 

пппулации на вплк на дплгпрпшен план, нп секакп вп НП „Пелисуер“ упа уреба да се ппуврди сп 

дппплниуелни исуражуваоа. 

 

2.10.12. Закани за хабитатите 

Врищуиниуе и другиуе грмущесуи живеалищуа не се излпжени на ппсерипзни анурпппгени 

закани, псвен спбираое на щумски плпдпви и евенууалнп пппжаруваое. Медуупа, ппдплг перипд 

пвие хабиуауни уиппви пп пау на сукцесија се заменуваау сп спсупини сп мплика, или, на некпи 

месуа, сп ела. Пдреденп влијание имаау и пувпраоеуп на щумски пауищуа, минуваоеуп на 

мпупрни впзила, климаускиуе прпмени и другп. 

Мпликпвиуе щуми вп Паркпу вп целина ппкажуваау уенденција кпн прпщируваое на арелпу, 

пспбенп на негпвауа гпрна граница. Пд друга сурана, мпликауа вп суариуе щуми се ппвеќе се 

исуиснува пд елауа (Abies borisii-regis), а заради недпсуиг на храна, шесуп пауи се сущау впзрасни 

мпликпви суебла кпи се развиваау на камениуе реки. Ппвременп, делпви пд пвие щуми мпжау да 

бидау зафауени сп лавини, а секакп, денес се излпжени на инуензивираое на климаускиуе 

прпмени. Дирекуни анурпппгени закани се сешауа, ппжариуе и впведуваоеуп алпхупни, шесуп 

инвазивни дрвенесуи видпви вп спсупиниуе на пвие щуми. Ппсупешкиуе щумски пауищуа, 

кприсуеоеуп на мпупрни впзила, спбираоеуп на расуенија, габи и лищаи и ппјавиуе на 

вандализам исуп уака услпвуваау суагнираое на сурукуурауа и функцииуе на хабиуаупу.  
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Шумскиуе живеалищуа вп пдредени делпви пд Паркпу се излпжени на планска сеша, плануажнп 

пдгледуваое на алпхупни дрвенесуи видпви вп некпи делпви пд Паркпу, спбираое на щумски 

плпдпви, правеое на щумски пауищуа, минуваое на мпупрни впзила, ппжари, ппјави на 

вандализам и другп. Ппкрај упа, ппсупи пдредена мпжнпсу за дирекунп и/или индирекунп 

влијание и на некпи други закани, какп щуп се лавини, климауски прпмени, прпмени на 

бипуишкиуе услпви на живеалищуеуп и другп. 

Плигпурпфниуе впди щуп спдржау мнпгу малку минерали на песпшни рамнини се ппд закана пд 

пдземаое на впда, загадуваое, градежни акуивнпсуи вп крајбрежиеуп, врзани за развпј на 

ууризмпу. 

Плигпурпфниуе дп мезпурпфни супешки впди не се ппд серипзна заканa заупа щуп и двеуе езера 

се напдаау вп рамкиуе на наципналнипу парк Пелисуер и дп сега биле вп сурпгп защуиуена зпна. 

Пспбенп Гплемп Езерп акуивнп гп ппсеууваау уурисуи, щуп упа мпже да предизвика еуурпфикација 

на пва малп езерп (Аврампски 2006а), а при уеренскиуе исуражуваоа беще кпнсуауиранп дека вп 

исупуп се внесувау средсува за лишна хигиена. Инурпдукцијауа на пасурмки вп Гплемп Езерп мпже 

да има негауивнп влијание врз функципнираоеуп на пвпј езерски екпсисуем и негпвипу 

пригинален спсуав на видпви. Близинауа на планинскипу дпм на брегпу на Гплемп Езерп и 

акуивниуе ппсеуи на дпмпу пд уеренски впзила мпжау да ја згплемау мпжнпсуа за ризик пд 

емисија на нафуа или бензин вп езерпуп. 

Прирпдниуе дисурпфишни езера и бари се ппд закана пд глпбалнпуп заупплуваое и аридизација, 

прпмени вп хидрплпщкипу режим на езерауа, загадуваое на аумпсферауа, еуурпфикација ппради 

ууризмпу и супшарсувпуп. 

Впдниуе уекпви имаау некплку закани и приуиспци над пва живеалищуе, вклушувајќи ерпзија и 

уалпжеое пд сешеое щума и изградба на пауищуа вп и надвпр пд защуиуениуе ппдрашја. 

Еуурпфикцијауа и загадуваоеуп какп резулуау на пупадниуе впди (кпи дпадаау главнп надвпр пд 

защуиуениуе ппдрашја) се серипзни закани. Искппуваое на кприуауа и изградбауа на 

хидрпценурали предизвика влпщуваое на живеалищуауа и пвие негауивни влијанија 

прпдплжуваау вп пдредена мерка. Вп Наципналнипу парк има пдредена кплишина на апсуракција 

на впда, нп задржуваоеуп на впдауа преусуавува ппсерипзна закана надвпр пд паркпу. 

Згплемуваоеуп на ууризмпу исуп уака мпже да предизвика закана за квалиуеупу на впдауа. 

Рибниуе базени сп винпжиуна пасурмка дплж Брајшинска Река (Аврампски 2006а) мпжау да 

предизвикаау закана за прирпднауа фауна. Заупплуваоеуп на климауа верпјаунп ќе има негауивни 

влијанија врз пвпј вид живеалищуе мпменуалнп и вп уекпу на идниуе децении. 

Псеудпсуепиуе сп уреви и еднпгпдищни расуенија се дпсуа псеулив хабиуауен уип. Вп ппследниуе 

децении се забележува знашиуелнп нарущуваое на сурукуурауа и редуцираое на негпвипу ареал, 

какп резулуау на напущуаое на урадиципналнпуп кприсуеое на земјищуеуп и на ексуензивнпуп 

супшареое. Пд друга сурана, серипзна закана мпже да преусуавуваау и прекумернпуп испасуваое. 

Тревниуе ппврщини сп Nardus мпже да бидау ппд закана пд развпј на ууризмпу, преуеранп 

испасуваое, изградба на пауищуа, екпсисуемски мпдификации и другп.  
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Прпмезискиуе ацидпфилни уревни ппврщини имаау шувсувиуелна вегеуацијауа. За пва 

живеалищуе какп закана се јавуваау прекумернпуп напасуваое, изградбауа на пауищуа, ануенски 

сисуеми и разлишни уурисуишки пбјекуи. Инуензивнипу присуиспк врз алпскауа и субалпскауа 

вегеуација ппсуепенп дпведува дп деградираое на живеалищуауа за кпи е врзана. На дплниуе 

делпви на алпскиуе пасищуа грмущкиуе сп смрека се щирау кпнуинуиранп. Исуп уака, Pinus peuce 

се щири на алпскиуе пасищуа. За да се задржи пвпј вид живеалищуе ппуребнп е напасуваое и 

управуваое. Сепак, прегплемпуп пасеое мпже да биде пришина на пва живеалищуе да се згплеми 

ерпзијауа. Заупплуваоеуп на климауа мпже да ја згплеми прпменауа и деградацијауа на 

живеалищуауа. Исуп уака, некпнурплираниуе ппжари вп гплеми размери мпжау да гп пщуеуау пва 

живеалищуе, нп пасищуауа, исуп уака, имаау прирпдна сппспбнпсу за пбнпвуваое при пвпј вид 

нарущуваое. Туризмпу мпже да преусуавува закана за пвпј вид живеалищуе. 

Хидрпфилниуе рабни виспкпуревни заедници се ппврзани сп пдржуваоеуп на впдниуе уела пкплу кпи 

се развиваау. Пууаму, приуиспциуе мпжау да прпизлезау пд мпжна урбанизација, развпј на 

ууризмпу, изградбауа на разлишни уиппви фарми, вещуашки впдни уела и другп. Една пд 

најсерипзниуе закани е капуираоеуп на пвие впди (за жал, мнпгу шесуа пракуика кај нас), щуп 

резулуира сп фрагменуираое или целпснп исшезнуваое на живеалищуеуп. 

Планинскиуе ливади главнп се ппд закана пд мпдификацијауа на живеалищуеуп, щуп се дплжи на 

инуензивнпуп напущуаое на селауа и намаленипу инуерес на лпкалнпуп население за занимаваое 

сп супшарсувп. Напущуениуе ливади пресуануваау да се дубрау и да се кпсау, уака щуп уие брзп 

зараснуваау сп грмущки (рефпресуација). 

Субмедиуеранскиуе пасищуа се ппд ризик пд мпдификацијауа на живеалищуеуп, щуп се дплжи на 

инуензивнпуп напущуаое на селауа и намаленипу инуерес на лпкалнпуп население за занимаваое 

сп супшарсувп. Напущуениуе ливади пресуануваау да се дубрау и да се кпсау, уакащуп уие брзп 

зараснуваау сп грмущки (рефпресуација). 

Препдниуе мпшурищуа и блауни уресеуищуа се исклушиуелнп псеуливп живеалищуе, кпе е зависнп 

пд дпсуаппу на впда. Засега нема серипзни закани. Згплемуваое на ууризмпу и евенууалнп 

прекумернп напасуваое мпже да пбезбеди ризик вп иднина. Заупплуваоеуп на климауа, 

намалуваоеуп на прпупкпу на впда мпже да биде ризик, какп и индирекуниуе ефекуи 

(заупплуваое на впдиуе, сущеое, кпнкуренција ппмеду видпвиуе). 

Извприуе и извприщниуе блауа бпгауи сп минерали не се дпвплнп дпбрп прпушени вп пднпс на 

нивниуе закани. Заради сппрадишнпуп распрпсурануваое и малауа ппврщина, упа е еднп пд 

најранливиуе живеалищуа. Ппсебнп знашајни закани се капуираое на впдауа и изградба на 

пауищуа или други пбјекуи. Климаускпуп заупплуваое исуп уака мпже негауивнп да делува на пвпј 

хабиуауен уип. 

Извприуе кпи пеурифицираау немаау серипзни закани вп Наципналнипу парк. На некплку месуа 

има изградени сурукуури за впда. Пвие сурукуури на бунари главнп не се щуеуни за уиппу на 

живеалищуе. Кај малиуе извпри, газеоеуп мпже да предизвика пдреденп намалуваое на 

квалиуеупу. Дпсега зафаќаое на ппдземниуе впди не е направенп на алпскипу дел на 
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наципналнипу парк Пелисуер. Заупплуваое на климауа мпже да предизвика заупплуваое на 

ппдземниуе впди и намалуваое на пдливпу за време на леупуп. Лпкалнп изградбауа на пауищуа 

мпже да биде щуеуна. 

Медип-Еврппскиуе виспки силикауни сипари исуп уака не се дпвплнп дпбрп исуражени вп пднпс 

на заканиуе. Вп наципналнипу парк Пелисуер на алпскпуп ппдрашје има влијание пд Првауа 

Свеуска впјна, искппани рпвпви низ сипариуе. Пвие градби не влијаау врз спсуавпу на видпвиуе, нп 

пбезбедуваау ппвеќе исуприски и кулуурни вреднпсуи на пвие живеалищуа. Сипариуе вп алпскауа 

зпна се вп прирпдна спсупјба и нема никакви приуиспци врз нив. Вп щумскауа зпна исуп уака има 

псуаупци пд градби пд Првауа Свеуска впјна. 

Силикауниуе карпесуи падини сп хазмпфиуна вегеуација немаау серипзни закани вп 

Наципналнипу парк. На лпкалиуеупу Јпргпв Камен има пппуларен видикпвец и уаму има 

згплемена ппсеуенпсу и газеое, нп упа не влијае мнпгу врз репрезенуауивнпсуа на пвпј вид 

живеалищуе. Градежни зафауи какп изградба на пауищуа мпже лпкалнп да влијаау врз 

живеалищуеуп. Зараснуваоеуп на силикауниуе карпи мпже да гп прпмени видпвипу спсуав на 

хазмпфиускауа вегеуација. Вп алпскипу регипн заупплуваоеуп на климауа мпже да предизвика 

прпмени вп динамикауа и спсуавпу на видпвиуе за време на дплг временски перипд. 
 

2.10.13. Синтезен преглед и рангирање на заканите 

Заради унифициранпсу и кпмпауибилнпсу на ппдаупциуе за заканиуе сп инфпрмацииуе на 

медунарпднп нивп, ја кприсуиме класификацијауа на заканиуе на Еврппскауа Унија, кпја е развиена 

за кприсуеое вп суандарниуе фпрмулари за ппдаупди (Standard Data Form – SDF) за Науура 2000 

ппдрашјауа, а кпја е дпсуапна на референунипу ппруал за Науура 2000 (The Reference Portal for 

NATURA 2000 http://cdr.eionet.europa.eu/help/natura2000). Референунауа лисуа на закани е вп 

спгласнпсу сп щифрарникпу на закани кприсуен за извесууваое сппред шлен 17 пд Дирекуивауа за 

живеалищуа, за перипдпу 2007-2012 гпдина. Тпј е пуупгащ пспвременеу, нп се ущуе не се кприсуи 

за Науура 2000. Ппсупјнипу щифрарник е кприсуен и вп Наципналнауа сурауегија за биплпщка 

разнпвиднпсу, и заради кпмауибилнпсу на ппдаупциуе, гп кприсуиме и пвде.  

При пценуваоеуп на заканиуе, развиена е маурица вп кпја секпја закана е пценеуа сппред 

ращиренпсуа, ппврщинауа, инуензиуеупу, акууелнпсуа и реверзибилнпсуа. 
Фпрмираоеуп на збирпу (припреуизираое) на заканауа деуалнп е пбјаснеуп вп Суудијауа за 

ревалприазција на Наципналнипу парк Пелисуер. Резулуауиуе се прикажани вп Табела  31. 

Табела  31 Лисуа на закани вп НП „Пелисуер“, сп нивнп бпдуваое и припреуизација 
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Земјпделсувп      30  

  Напущуаое / недпсуаупк на кпсеое 1 1 2 1 2 7 II 

   Неинуензивнп пасеое - пвци 0.5 0.5 1 1 1 4 III 

   Неинуензивнп пасеое - кпои 0.5 0.5 1 1 1 4 III 

  Напущуаое на пасупрални сисуеми, недпсуаупк на 
пасеое 

2 2 2 1 2 9 II 

  Напущуаое на земјпделски ппсеви 1 1 1 1 2 6 III 

Силвикулуура, щумарсувп      31  

  Вещуашкп ппщумуваое на пувпрени уерени (алпхупни 
дрвја) 

1 1 2 1 1 6 III 

  Гпли сеши 1 1 3 1 2 8 II 

  Пусурануваое на мруви суебла и дрвја на умираое 2 3 2 1 1 9 II 

  Прпредуваое на каупу на дрвја 2 2 2 1 1 8 II 

Трансппруни и услужни кпридпри      36  

  Неасфалуирани пауищуа, пауеки и велпсипедски 
пауеки 

1 1 1 1 2 6 III 

  Асфалуирани пауищуа, авуппауищуа 1 1 1 1 2 6 III 

  Паркиралищуа за кпли и паркинзи 1 1 1 1 2 6 III 

   Елекуришни и уелефпнски впдпви 1 1 1 1 2 6 III 

  Цевкпвпди 1 1 1 1 2 6 III 

  Кпмуникациски суплбпви и ануени 1 1 1 1 2 6 III 

 Ппдпбрен / плеснеу присуап дп лпкација 1 1 1 1 2 6 III 

Урбанизација, суанбен и кпмерцијален развпј      35.5  

  Кпнуинуирана урбанизација 0.5 1 1 1 3 6.5 III 

  Дискпнуинуриана урбанизација 0.5 1 1 1 2 5.5 III 

  Пдлагаое на кпмунален / пд рекреауивни ценури 
пупад 

1 1 1 1 1 5 III 

  Други испущуаоа на пупадни мауерии 1 1 1 1 2 6 III 

  Земјпделски сурукуури, пбјекуи вп пределпу 1 1 1 1 2 6 III 

  Рекпнсурукција, ренпвираое пбјекуи 1 0.5 1 1 3 6.5 III 

Другп искприсууваое на биплпщкиуе ресурси псвен земјпделсувпуп и щумарсувпуп 35  

   Щуеуи предизвикани пд дивеш (прегплеми 
пппулации) 

1 1 1 1 2 6 III 

   Спбираое/кплекципнираое живпуни  1 1 1 1 2 6 III 

   Лпв сп замки, уруеое, кривплпв 1 1 1 1 2 6 III 

   Спбираое сп гребла и шещли 2 2 2 1 1 8 II 

   Рашнп спбираое  2 2 1 1 1 7 II 

Намеунуваое и впзнемируваое пд сурана на шпвекпу      43.5  

  Пещашеое, јаваое кпои и превпзни средсува без 
мпупр 

2 1 1 1 1 6 III 

   Вппбишаенп впзеое сп мпупрни впзила 1 1 2 1 1 6 III 

   Пff-road впзеое сп мпупрни впзила 1 1 1 1 1 5 III 

   Планинареое и алпинизам 2 2 1 1 1 7 II 

  Други сппрпви на пувпренп и слпбпдни акуивнпсуи 0.5 1 1 1 1 4.5 III 

 Ценури за уплкуваое / инфпрмираое  0.5 0.5 1 1 3 6 III 

  Недпсуаупк или ппгрещнп наспшени мерки за 
зашувуваое 

2 2 2 1 2 9 II 

Загадуваое      32  

  Кисели дпждпви 3 3 2 1 3 12 I 

  Внес на азпу 1 1 1 1 2 6 III 
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  Дубре и цврсу пупад 1 1 1 1 1 5 III 

   Тпшкесуи извпри или нередпвнп звушнп 
загадуваое 

0.5 0.5 1 1 1 4 III 

  Свеулпснп загадуваое 0.5 0.5 1 1 2 5 III 

Инвазивни, други прпблемауишни видпви и гени      9  

 Инвазивни алпхупни видпви (расуенија и живпуни) 1 2 2 1 3 9 II 

Мпдификација на прирпдниуе сисуеми      74  

  Палеое вегеуација 1 1 3 1 3 9 II 

   Заурупуваое на каналшиоа, дајкпви. бари, 
лпкви, блауа и уресеуищуа 

0.5 0.5 3 1 2 7 II 

   Канализација на впдни уекпви 1 1 1 1 2 6 III 

   Мали прпекуи за хидрпелекуришна енергија, 
защуиуни мрежи 

2 2 3 1 3 11 I 

   Зафаќаое ппврщински впди за земјпделсувп 2 2 2 1 3 10 I 

   Зафаќаое ппврщински впди за впдпснабдуваое 2 2 3 1 3 11 I 

   Зафаќаое ппврщински впди за хидрпенергија 2 2 2 1 3 10 I 

   Намалуваое на дпсуапнпсуа на плен (вклу. и 
лещини) 

3 3 1 1 2 10 I 

Прирпдни бипуишки и абипуишки прпцеси (без кауасурпфи)     48.5  

  Ерпзија 1 1 2 1 3 8 II 

  Прпмени вп спсуавпу на видпви (сукцесија) 2 2 2 1 2 9 II 

  Акумулација на пргански мауерии 1 1 2 1 2 7 II 

  Еуурпфикација (прирпдна) 1 1 0.5 1 2 5.5 III 

  Ануагпнизам сп дпмащни живпуни 1 1 1 1 2 6 III 

  Пщуеууваоа пд хербивпри (вклу. дивеш) 2 2 0.5 1 1 6.5 III 

  Намален фекундиуеу / генска депресија кај 
живпуниуе (инбридинг) 

1 1 0.5 1 3 6.5 III 

Климауски прпмени      31.5  

  Темперауурни прпмени 3 3 0.5 1 3 10.5 I 

  Прпмени на pH 2 2 2 1 3 10 I 

  Ппмесууваое и менуваое на живеалищуауа 2 3 2 1 3 11 I 

 

Сппред резулуауиуе, девеу закани вп НП „Пелисуер“ мпжау да се смеуаау дека се сп мнпгу виспк 

приприуеу, а ущуе 15 за виспк приприуеу. Пд Табела  31 мпже да се забележи дека најгплемиуе 

предизвици кпн псуваруваое на целиуе на НП „Пелисуер“ дпадаау заради мпдификација на 

прирпдниуе екпсисуеми, ппсебнп зафаќаоеуп на ппврщинскиуе впди. Пвие закани ќе бидау и меду 

најуещкиуе да се адресираау при управуваое сп Наципналнипу парк. 

Вупрауа група закани се прирпдниуе прпцеси кпи се дплжау на сукцеси, ерпзија, или мали 

пппулации на (некпи) видпви. Пваа група закани уреба да се адресира преку сппдвеуни мерки на 

акуивнп управуваое, нп наппменуваме дека вп неа нема закани пд највиспк приприуеу. 

Впзнемируваоеуп пд сурана на шпвекпу е прилишнп инуензивнп, нп засега ниуу една закана пд 

пваа група не е мнпгу виспкп приприуеуна. 

Мнпгу малку мпже да се направи пп пднпс на климаускиуе прпмени, нп неппхпднп е да се 

дпкуменуираау прпмениуе вп уемпераууриуе и врнежиуе вп Наципналнипу парк, заради щуп ќе 

биде неппхпднп ппсуавуваое на меуепрплпщки суаници. Исуп уака, ппуребнп е да се следи 
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менуваоеуп на живеалищуауа и евенууалнпуп исшезнуваое на видпви. Иденуификувани се девеу 

приприуеуни закани (Табела 32) 

Табела 32 Лисуа на закани сп мнпгу виспк приприуеу вп НП „Пелисуер“ 
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Кисели дпждпви 3 3 2 1 3 12 

Мали прпекуи за хидрпелекуришна енергија, защуиуни мрежи 2 2 3 1 3 11 

Зафаќаое ппврщински впди за земјпделсувп 2 2 2 1 3 10 

Зафаќаое ппврщински впди за впдпснабдуваое 2 2 3 1 3 11 

Зафаќаое ппврщински впди за хидрпенергија 2 2 2 1 3 10 

Намалуваое на дпсуапнпсуа на плен (вклу. и лещини) 3 3 1 1 2 10 

Темперауурни прпмени 3 3 0.5 1 3 10.5 

Прпмени на pH 2 2 2 1 3 10 

Ппмесууваое и менуваое на живеалищуауа 2 3 2 1 3 11 

Дел пд нив ппуекнуваау надвпр пд границиуе на паркпу (ппврзани сп аумпсферскп загадуваое и 

прпмени вп климауа) и Управауа на паркпу не мпже да ги адресира, нп мпже да ги следи нивниуе 

ефекуи и да преземе шекпри кпн ппддрщка на екпсисуемиуе, живеалищуауа и видпвиуе дпкплку 

упа се ппкаже за ппуребнп). За псуанауиуе приприуеуни закани, пред сѐ ппврзани сп зафаќаое на 

ппврщинскиуе впди, ппуребнп е да се разрабпуи механизам за наплауа на пваа екпсисуемска 

услуга, сп щуп Паркпу ќе мпже исуауа да ја пбезбедува дплгпрпшнп и да преземе мерки 

(управуваое сп микрп-сливпвиуе) за нејзинп унапредуваое. 
Заканиуе пд вупр приприуеу (Табела  33) се главнп ппврзани сп прпмениуе вп 

екпсисуемиуе/живеалищуауа дп кпи дпада заради (недпсуаупк на) шпвекпви акуивнпсуи. 

Табела  33 Лисуа на закани вп НП „Пелисуер“ сп виспк приприуеу 
Закани 

Р
ащ

и
р

е
н

п
су

 

(п
р

и
су

ун
п

су
) 

н
а 

за
ка

н
ау

а 

П
б

е
м

 (
п

п
вр

щ
и

н
а)

 н
а 

за
ка

н
ау

а 

И
н

уе
н

зи
уе

у 
н

а 

за
ка

н
ау

а 

А
ку

уе
л

н
п

су
 н

а 

за
ка

н
ау

а 

Р
е

ве
р

зи
б

и
л

н
п

су
 

Зб
и

р
 

Напущуаое / недпсуаупк на кпсеое 1 1 2 1 2 7 

Напущуаое на пасупрални сисуеми, недпсуаупк на пасеое 2 2 2 1 2 9 

Гпли сеши 1 1 3 1 2 8 

Пусурануваое на мруви суебла и дрвја на умираое 2 3 2 1 1 9 

Прпредуваое на каупу на дрвја 2 2 2 1 1 8 

Спбираое сп гребла и шещли 2 2 2 1 1 8 

Рашнп спбираое  2 2 1 1 1 7 

Планинареое и алпинизам 2 2 1 1 1 7 

Недпсуаупк или ппгрещнп наспшени мерки за зашувуваое 2 2 2 1 2 9 

Инвазивни алпхупни видпви (расуенија и живпуни) 1 2 2 1 3 9 
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Палеое вегеуација 1 1 3 1 3 9 

Заурупуваое на каналшиоа, дајкпви. бари, лпкви, блауа и уресеуищуа 0.5 0.5 3 1 2 7 

Ерпзија 1 1 2 1 3 8 

Прпмени вп спсуавпу на видпви (сукцесија) 2 2 2 1 2 9 

Акумулација на пргански мауерии 1 1 2 1 2 7 

 

Заеднишкп на пваа група на закани е щуп скпрп за сиуе мпже да бидау преземени кпнкреуни 

мерки сп кпи ќе се намали негауивнпуп влијание на исуиуе. Некпгащ уие мерки ќе ппбаруваау 

ппгплеми ресурски (финансиски и шпвешки). Дури пеу пд пвие закани се маргиналнп влезени вп 

пваа група (сп пп еден бпд) и барем за некпи пд нив впзмпжнп е ппреалнп да припадаау вп уреуауа 

пп приприуеу група на закани. 
 

2.11. Ефективноста и ефикасноста на постојното управување и 

управувачките капацитети со подрачјето. 

За пценка на ефикаснпсуа и ефекуивнпсуа вп управуваоеуп сп наципналнипу парк, ЈУ НП 

„Пелисуер“ вп ппследниве гпдини ја кприсуи алаукауа МЕТТ, развиена пд сурана на WWF и Свеуска 

банка кпја е щирпкп прифауена вп свеупу за мпниуприраое на прпгреспу вп псуваруваое на 

ппсуавениуе цели вп защуиуениуе ппдрашја. Првишнп пценуваое беще направенп вп 2018 гпдина 

при щуп вкупнипу брпј на ппени изнесуваще 47, дпдека вп 2019 гпдина вкупнипу збир на ппени е 

ппгплем и изнесува 58 щуп укажува на среднп нивп на ефекуивнпсу, нп се суреми кпн 

ппдпбруваое. 

Пращаоауа кпи се пценеуи сп ппвиспка пцена вп 2019 гпдина се дплжау на спрпведениуе 

акуивнпсуи вп изминауауа гпдина ппддржани пд разлишни прпекуи, пспбенп за пбзебдуваое 

инфпрмации за клушниуе живеалищуа и видпви вклушиурлнп и видпви пд еврппскп знашеое и 

иденуификација на Науура 2000 ппдрашје, преземениуе шекпри за израбпука на нпв план за 

управуваое, набавенауа ппрема, малпуп згплемуваое на брпјпу на врабпуени, спрпведени пбуки 

на врабпуениуе иун. 

Важнп е да се наппмене дека пценуваоеуп вп двеуе гпдини беще спрпведенп вп спрабпука сп 

засегнауиуе сурани.Тпа е шекпр кпн ппдпбруваое на кпмуникацијауа и дпвербауа меду лпкалниуе 

шиниуели и Јавнауа усуанпва, кпја вп преухпднипу перипд беще пценеуа дека е недпвплна. 

 

3. Стратегија  

3.6. Визија за подрачјето  

НП Пелисуер е пбласу сп виспка вреднпсу на прирпдауа, ппзнау пп фасцинанунипу и недппрен 

предел, бпгауа и зашувана биплпщка разнпвиднпсу, месуп каде непрешенп се пдвиваау 

прирпдниуе прпцеси и функции. Зашуванпсуа на биплпщкауа разнпвиднпсу, на сиуе нивпа, е сп 

ппвплен суауус и  прпдплжува да преусуавува главна пдлика на Паркпу. Непрешенпуп пдвиваое на 



131 
 

прирпдниуе прпцеси, функции и циклуси вп прирпдниуе екпсисуеми ппдржуваау суабилни и 

виуални пппулации на засегнауиуе и пспбенп загрпзениуе ендемишни и други авупхупни видпви. 

Лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе ги преппзнаваау вреднпсуиуе на Паркпу, нп и придпбивкиуе, 

ги ппддржуваау и уживаау вп щирпкипу спекуар на акуивнпсуи кпи се вп спгласнпсу сп прирпдниуе 

услпви какп и кулуурнпуп наследсувп. Паркпу гп управува ппсвеуен кадар, кпј применува мпдерни 

уехнплпгии за мпниупринг, ппседува кпмуникациски вещуини кпи ја јакнау синергијауа ппмеду 

прирпдауа и шпвекпу и пбезбедуваау пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси и развпј на 

ууризмпу. НП Пелисуер сп свпиуе мпжнпсуи се напда на уурисуишкиуе мапи на Еврппа и свеупу. 

 

3.7. Главни цели на заштита на подрачјето  
- Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и пределпу) вп 

Паркпу, пд наципнална, ЕУ и глпбална важнпсу, се защуиуени за дпбрпбиууа на лпкалниуе 

заедници, ппсеуиуелиуе и идниуе генерации; 

- Кулуурнпуп наследсувп и урадицијауа се валпризирани, защуиуени и преусуавуваау 

вреднпсуи за кпи ппкажуваау инуерес ппсеуиуелиуе, уурпперауприуе, a се придпбивка за 

идниуе генерации; 

- ЈУ НП Пелисуер има суабилен бучеу и едуциран кадар, кпј гарануира успещнп управуваое 

сп вреднпсуиуе на Паркпу, успещнп се справува сп ппжариуе и другиуе прирпдни неппгпди, 

пбезбедува кпнуинуиран мпниупринг сп кприсуеое на мпдерни уехнплпгии и суимулира и 

ппддржува наушни исуражуваоа, вредни за наукауа и пдржуваое на видпвауа 

разнпвиднпсу и суабилнпсуа на пппулации вп Паркпу; 

- Наплауауа за екпсисуемскиуе услуги е регулирана и кпнурплирана и преусуавува пснпва за 

ппддрщка и спцијален развпј на лпкалниуе заедници вп и пкплу Паркпу;  

- Едукацијауа за вреднпсуиуе на Паркпу и кпмуникацијауа сп заинуересираниуе сурани и 

лпкалниуе заедници е силна сурана на ЈУ НП Пелисуер. Паркпу преусуавува ушилница за 

прирпдауа на пувпренп и псуварува синергија меду шпвекпу и прирпдауа; 

- Едукауивниуе и уурисуишки ппсеуи на Паркпу се успещнп управувани, вп спгласнпсу сп 

гпдищниуе прпграми, згплеменипу брпј на уурисуишки впдиши и едукаупри и сисуемпу за 

наплауа. Прпценупу на ппсеуиуели пд земјауа и сурансувп, какп и брпјпу на едукауивни 

рабпуилници расуе дп пдржливи граници; 

 

3.8. Граници и зони (согласно Студијата за валоризација или 

ревалоризација на подрачјето и одредбите од Актот за прогласување 

на подрачјето) површина и опис на надворешните граници и 

границите на зоните на заштитеното подрачје со детална карта 

Суудијауа за ревалпризација преппрашува ппдрашјеуп да псуане вп исуауа кауегприја на защуиуа – 

Наципнален Парк. 

Спгласнп шлен 72 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Наципналнипу Парк е прпсупрнп прирпднп 

ппдрашје на кппнп или впда кпе ппфаќа еден или ппвеќе спшувани или незнашиуелнп изменеуи 

екпсисуеми, сп пспбени ппвеќекрауни прирпдни вреднпсуи, кпе се впсппсуавува заради защуиуа 
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на екплпщкиуе прпцеси, какп и на видпвиуе и екпсисуемскиуе каракуерисуики кпмплеменуарни на 

ппдрашјеуп. Исуауа е успгласена сп дефиницијауа на IUCN за кауегприја II защуиуенп ппдрашје. 

Прпгласуваоеуп и защуиуауа на Наципналнипу Парк пбезбедува пснпва за зашувуваое на 

извпрнпуп прирпднп и кулуурнп бпгаусувп. Наципналнипу Парк има екплпщка, наушнп-

исуражувашка, кулуурна, впспиунп-пбразпвна и уурисуишкп-рекреауивна намена. 
 

3.8.1. Предложени надворешни граници на подрачјето 

Границиуе на защуиуенпуп ппдрашје се ппищуваау вп акупу за прпгласуваое заеднп сп 

карупграфскипу приказ на исуиуе спгласнп шлен 92 пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа. Така, 

надвпрещнауа граница на Наципналнипу парк „Пелисуер“ е ппищана вп шлен 4 пд Закпнпу за 

прпгласуваое на дел пд планинауа Пелисуер за Наципнален парк (Сл. Весник на РМ 150/2007): 

“Границата на Наципналнипт парк Пелистер заппшнува пд превалпт Даватп (1.167 m) на север, 

пптпа впди на запад пп старипт пат за Ресен. Пп кптата пд 978 метри границата гп 

напущта старипт пат и прави лашнп свртуваое кпн југпзапад, гп сеше щумскипт пат щтп 

впди за меснпста Тутуница и прпдплжува на југ. Пресекува ущте еден щумски пат, а пптпа 

пстрп свртува кпн истпк вп правец на впзвищениетп Маркпва Кула (1.452 m) и избива на 

гребенпт на Пелистер кај меснпста "Чун". Оттука, границата се движи вп јужен правец пп 

планинскптп билп минувајќи низ впзвищениетп Кпдра (1.739 m), пд каде щтп вп правец на Мала 

Чука (2.009 m) границата впди пп рабпт на щумскипт ппјас дп пкплу 500 метри југпзападнп пд 

Гплема Чука (2.179 m). Оттука, границата прпдплжува на истпк, минува низ меснпста 

Караникп Чещма и избива на кптата пд 1.695 метри. Од пва местп границата гп менува 

правецпт кпн југ, ги сеше двата извприщни крака на Кранска Река и избива на врвпт Марущица 

(2.091 m). Одпвде границата впди вп правец на југпзапад, минува низ меснпста Вакпвскп и 

избива на впзвищениетп Гплп Врвше (2.103 m). Пптпа границата свртува на истпк, минува низ 

кптата пд 1.465 метри и прпдплжува да се движи низвпднп пп пптпкпт Марущица се дп 

кптата пд 1.115 метри. Од пва местп границата излегува на щумскипт пат спрема меснпста 

Ржана и пп негп впди на истпк па на југпистпк дп кптата пд 1.357 метри. Од пваа кпта 

границата прпдплжува да впди вп југпистпшен правец спрптивпднп пп Ржанска Река вп 

дплжина пд 1,5 km. Тука границата гп менува правецпт и впди кпн југпзапад и избива на врвпт 

Балтан (2.117 m). Одпвде границата впди на истпк движејќи се пп гранишната линија сп Грција 

и избива на Бпјачиев Врв (2.329 m). Оттука, границата се прптега вп северен правец пп 

главнипт гребен на Пелистер при щтп, најнапред избива на врвпт Шкамби и Рпфес (2.196 m), 

пптпа благп се спущта и впди пп францускипт пат и се искашува на врвпт Лпщ Камен (2.081 m). 

Од пва местп границата се спущта, а пптпа се издига и избива на врвпт Баба (2.093 m) пд каде 

щтп границата се спущта на кптата пд 2.216 метри кај меснпста Влащки Кплиби, а пптпа 

избива на врвпт Муза (2.350 m). Оттука, границата свртува на северпистпк и впди пп 

странишнипт гребен на Пелистер, при щтп минува низ кптата пд 2.202 метри и 

впзвищениетп Скркпвп (2.146 m). Вп пвпј правец границата впди дп меснпста Црна Стена (1.909 

m). Од Црна Стена границата свртува на запад и се спущта кпн реката Сапунчица се дп 
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ппшетната станица на ски лифтпт. Ппнатаму границата прпдплжува вп северен правец кпн 

меснпста Дервищка пд каде щтп свртува на југпзапад ја ппминува реката Сапунчица и 

прпдплжува пп истпшните падини на меснпста Чам (1.558 m), при щтп ја сеше Езерска Река, 

пптпа ја минува Црвена Река и прпдплжува вп правец на селптп Дихпвп. Ппнатаму границата 

впди пп истпшните и северните падини на Дихпвски Рид (1.280 m) следејќи гп каналпт за впда, а 

пптпа свртува на запад се дп јужните делпви на селптп Магаревп. Од с. Магаревп границата 

прпдплжува на северпзапад и излегува на патпт щтп впди кпн хптелпт Мплика, кпј гп сеше кај 

ппследната куќа вп с. Магаревп и излегува на патеката щтп впди вп правец на с. Цапари. 

Границата вп пвпј правец впди пп сппменатата патека, при щтп ја ппфаќа меснпста 

Вардищте (1.068 m) и ппвтпрнп прпдплжува на запад вп правец на с. Цапари. Од ппд с. Цапари 

границата прпдплжува на запад кпн селптп Кажани впдејќи пп северните падини на Пелистер 

дп ппд кптата пд 927 метри јужнп пд с. Кажани. Овде границата ја сеше реката Шемница и 

веднащ свртува на север и избива на нпвипт пат Битпла - Охрид. Оттука границата впди пп 

нпвипт пат вп дплжина пд 1,6 km пптпа прпдплжува пп старипт пат вп дплжина пд 5,6 km се 

дп ппшетната тпшка кај превалпт Даватп“. 
 

3.8.2. Предлог зони во заштитеното подрачје 

Зпнираое на Наципналнипу парк „Пелисуер“ е првишнп направенп вп 1988 кпга е дпнесен првипу 

План за прпсупрнп уредуваое на НП „Пелисуер“. При упа, следејќи ја упгащнауа закпнска 

регулауива (Закпнпу за защуиуа на наципналниуе паркпви, 1980 и Закпнпу за урбанисуишкп и 

прпсупрнп планираое, 1985) биле впсппсуавени следниуе зпни: зпна за сурпга защуиуа, уурисуишкп 

рекреауивна зпна и мелипрауивна зпна.  

Нпвп зпнираое на Паркпу билп направенп вп 2005 гпдина при израбпукауа за првипу План за 

управуваое сп НП „Пелисуер“ заради успгласуваое сп нпвауа закпнска регулауива (Закпнпу за 

защуиуа на прирпдауа, 2004) и врз пснпва на направенауа валпризација на прирпдниуе вреднпсуи, 

а се пднесувалп на суариуе граници на паркпу (12500 ha). При упа впсппсуавени се следниуе зпни:  

 зпна за сурпга защуиуа - зафаќа ппврщина пкплу 3000 ha,  

 зпна за акуивнп управуваое - ппврщина пкплу 5000 ha, и  

 зпна за пдржливп кприсуеое - ппфаќа зпна за защуиуа и рекреација (зпна Нижеппле, над с. 

Цапари, Турска Шещма и зпна пкплу с. Малпвищуе) и зпна за рекреација (зпна Гплема 

Ливада).    

 Защуиуен ппјас – предвиден пкплу предавауелпу на МРТВ вп радиус пд 100 m и пкплу 

Гплемп Езерп и планинарскипу дпм „Гплемп Езерп“. 

Текпвнпуп управуваое сп паркпу и акувнпсуиуе, кпи се спрпведуваау вп зпниуе, се врщау врз 

пснпва на преухпднпуп зпнираое на Паркпу, дефиниранп вп Планпу за управуваое сп НП 

„Пелисуер“ пд 2006 гпдина, какп и нпвп впсппсуавенпуп зпнираое (Табела 34, Слика 14 ), кпе се 

уемели на евиденунпуп присусвп на знашајни видпви и живеалищуа, защуиуениуе ппдрашја кпи се 



134 
 

вп предлпг фаза на защуиуа, без преухпднп изврщена валпризација/ревалпризација на целауа 

ппврщина на Паркпу.   

Табела 34 Ппврщини сппред кауегприиуе на зпнираое на НП „Пелисуер пд 2007 гпдина 
Зпна Ппврщина (ha) Прпцену 

Зпна за сурпга защуиуа 5184.31 30.23% 

Зпна за акуивнп управуваое 5864.70 34.20% 

Зпна за пдржливп кприсуеое 6100.49 35.57% 

Вкупнп 17149.51 100.00% 

 

Слика 14 Зпнираое на НП „Пелисуер“ пп закпнпу за препрпгласуваое (2007 г.) 
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Вп спгласнпсу сп спрпведенауа ревалпризација/валпризација на целпснауа ппврщина на Паркпу, 

предлпженп е нпвп зпнираое. Главнп беще направенп намалуваое на зпнауа за сурпга защуиуа и 

згплемуваое на зпнауа за акуивнп управуваое. 

 
3.8.2.1. Пбразлпжение за прпмена на ппврщинауа на зпнауа за сурпга защуиуа 

Границиуе на зпниуе за сурпга защуиуа (какп и на другиуе зпни) беа дпбиени пд сурана на НП 

„Пелисуер“ и експерускипу уим немаще увид вп пбразлпжениеуп на преухпдниуе изгпувуваши на 

зпнираоеуп за ппвлекуваое на границиуе на нашин какп щуп е упа направенп вп 2007 гпдина. 

Заради упа, експерускипу уим ппсуави некплку принципи ппврзани сп зпнираоеуп на 

Наципналнипу парк „Пелисуер, какп щуп следува: 

f. Спгласнп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, избегнау е дирекуен кпнуаку на зпнауа за сурпга 

защуиуа сп зпнауа за акуивнп управуваое, а избегнауп е и излегуваое на зпнауа за сурпга 

защуиуа на надвпрещниуе граници на Паркпу. 

g. Вп границиуе на зпнауа за сурпга защуиуа не мпже да ппсупјау ппзнашајни градби, линиска 

и друга инфрасурукуура кпја негауивнп влијае на примарниуе цели на защуиуа на 

ппдрашјеуп. 

h. Најзнашајниуе вреднпсуи на Паркпу мпра да бидау ппфауени најмалку вп зпна за акуивнп 

управуваое. Земени се предвид дисурибуцијауа на знашајниуе геплпщки фпрми, видпви и 

живеалищуа. 

i. Не се предлага прпмена пд зпна за сурпга защуиуа вп зпна за пдржливп кприсуеое, псвен 

акп не ппсупи знашајнп нарущуваое вп ппсупјнауа зпна за сурпга защуиуа. 

j. Најмалку 75% пд уериупријауа на Паркпу да е вклушена вп зпна кпја сппдвеусувува сп 

примарниуе цели на впсппсуавуваое на защуиуенпуп ппдрашје (Dudley, 2008). 

Врз пснпва на ревалпризацијауа/валпризацијауа на Паркпу, при упа впдејќи се пд презенуираниуе 

принципи, се намеуна ппуреба за мпдификација на внаурещниуе граници на зпниуе за сурпга 

защуиуа (и зпниуе за акуивнп управуваое). 

Тие мпдификации се спсупјау вп следнпуп: 

Дплж северпзападнауа граница на паркпу (пкплу с’рупу над с. Малпвищуе и Вруещка) зпнауа за 

сурпга защуиуа е презпнирана какп зпна за акуивнп управуваое, сп цел да се избегне излегуваое 

на зпна за сурпга защуиуа на надвпрещна граница на Паркпу. Прекласифициранипу прпсупр ги 

ппфаќа делпвиуе на Паркпу над гпрнауа щумска граница. Спгласнп валпризацијауа, на пвпј 

прпсупр се присууни хабиуауи пд знашеое за Еврппскауа Унија, нп се регисурирани релауивнп 

малку знашајни видпви. 

Презпнираое дплж присуапнпу пау кпј впди пд Кунина Суена-Щирпка кпн врвпу Пелисуер и дп 

Гплемп Езерп, и пд Гплемп Езерп кпј југ дп Прлпви Бари. На првипу ппуег презпнираоеуп е 

направенп сп исклушуваое на паупу и ппјас пд 5 меури пкплу негп пд зпнауа за сурпга защуиуа и 

вклушуваое на упј дел вп защуиуен ппјас. Прпсупрпу е деградиран (ппсупеое на пау кпј се кприсуи) 
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и заупа не мпже да биде дел пд сурпга защуиуа. Исупуп важи и за самипу врв Пелисуер, на кпј се 

напда пбјеку и радиппредавауел. Псуанауипу дел (пд Гплемп Езерп дп Прлпви Бари) е 

рекауегпризиран вп зпна за акуивнп управуваое. Пвпј пау не се кприсуи и е заувпрен за јавнпсу, нп 

ппсупи мпжнпсу исуипу да биде кприсуен/пдржуван вп прпуивппжарна функција (пп ппуреба) и 

заупа не е предвидена најсурпга защуиуа. 

Презпниранп е и сампуп Гплемп Езерп (сп неппсреднипу прпсупр каде се напда планинарскипу 

дпм и се кприсуи за планински ууризам), вп зпна за акуивнп управуваое, заради ппуребауа пд 

кпнзервациски инуервенции (пусурануваое на алпхупниуе пасурмки внесени вп Езерпуп) и 

задржуваоеуп и унапредуваоеуп на ууризмпу. 

Сурпгауа зпна вп делпу пд инфпрмауивнипу ценуар на НП „Пелисуер“ дп лпкалиуеупу Кунина Суена 

е генералнп ппвлешена ппвиспкп (пд ппд паупу, ппдигнауа е над паупу) на смеука на зпнауа за 

акуивнп управуваое. На пвпј прпсупр дпминираау мпликпви щуми, при щуп се јавува ппуреба пд 

управуваое сп исуиуе заради ппдпбруваое на нивнауа биплпщка вреднпсу. Дппплниуелнп, сп 

ппсупеоеуп на паупу пваа зпна е неприрпднп фрагменуирана, ппдлпжна на впзнемируваое, а се 

пшекува дека вп иднина ќе има ппуреба пд инуервенции за пдржуваое на паупу. Пд пвие некплку 

пришини, предлпженп е ппмесууваоеуп на границиуе на зпнауа. 

Над с. Брајшинп, направенп е ппмалп презпнираое вп близина на вливпу на ппупкпу Суанищар вп 

Брајшинска Река. Прпсупрпу е деградиран сп изградбауа на мали хидрпценурали, и заупа не мпже 

да биде дел пд зпна за сурпга защуиуа. 

Кпн југ, пд сурпгауа зпна е исклушен лпкалиуеупу Рупа и негпвауа најблиска пкплина, заради 

ппуребауа пд ресуаврација на малпуп езерце кпе ппсупелп на лпкалиуеупу Рупа дп ппшеупкпу на 

минауипу век, а кпе билп исущенп пд сурана на впјскауа кпја гп кприсуела пвпј прпсупр дплж 

линијауа на фрпнупу, за време на Првауа Свеуска впјна. 

Кпнешнп, пусуапуваое пд зпнауа за сурпга защуиуа, за смеука на зпна за акуивнп управуваое, е 

направенп и дплж гребенпу кпј впди пд врвпу Муза па дп Бпјачиев Врв, заради избегнуваое на 

зпна за сурпга защуиуа на надвпрещна граница на Паркпу. Прпсупрпу е пренаменеу вп зпна за 

акуивнп управуваое, генералнп не е деградиран (има самп една зараснауа пещашка пауека) и има 

знашајни вреднпсуи за зашувуваое. 

Направени се и ппмали прпщируваоа на зпнауа за сурпга защуиуа, првенсувенп вп извприщнипу 

дел на Црвена Река и пкплинауа на Малп Езерп, за да се защуиуау гепмпрфплпщкиуе ппјави и 

вреднпсуиуе на биплпщкауа разнпвиднпсу на пвпј прпсупр. Тпј дп сега се напдаще вп зпна за 

пдржливп кприсуеое. 

Вкупнпуп намалуваое на ппврщинауа за сурпга защуиуа изнесува 795.8 ha или 4,6% пд 

уериупријауа на Паркпу. 

Заради ппдпбра защуиуа на вреднпсуиуе, и на некплку други месуа вп Паркпу е прпщирена зпнауа 

за акуивнп управуваое на смеука на зпнауа за пдржливп кприсуеое, сп щуп збирнауа ппврщина на 
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зпниуе за сурпга защуиуа и зпниуе за акуивнп управуваое дпсуигнува 75% пд уериупријауа на 

Паркпу (неуп прпмена на пвие две зпни пд пкплу 11% вп пплза на ппсурпга защуиуа). 

Пвпј присуап резулуираще сп намалуваое на ппврщинауа на зпна за сурпга защуиуа (за пкплу 5%) и 

знашајнп згплемуваое на зпнауа за акуивнп управуваое (на смеука на зпнауа за сурпга защуиуа и 

зпнауа за пдржливп кприсуеое) (Табела 35). 

Табела 35 Прпмена на ппврщиниуе на разлишниуе зпни вп НП „Пелисуер“ 
Зпна Ппсупјни 

зпни (ha) 
Ппсупјни 
зпни (%) 

Нпвп 
предлпжени 

зпни (ha) 

Нпвп 
предлпжени 

зпни (%) 

Защуиуен ппјас   71.12 0.41% 

Зпна за сурпга защуиуа 5184.3 30.23% 4388.5 25.59% 

Зпна за акуивнп управуваое 5864.7 34.20% 8496.5 49.54% 

Зпна за пдржливп кприсуеое 6100.5 35.57% 4193.4 24.45% 

ВКУПНП 17149.5 100.00% 17149.5 100.00% 

 

Пвие прпмени карупграфски се прикажани на Слика 15 . Пд каруауа е видливп дека најзнашајниуе 

прпмени пд зпна за пдржливп кприсуеое вп зпна за акуивнп управуваое се направени пп 

дплиниуе на Црвена Река, Езерска Река, Прлпви Бари и Сапунчица на исупшнауа, и пп извприщниуе 

шеленки на Кранска Река и Суанищуар на западнауа сурана на Паркпу. Намалуваоеуп на зпнауа за 

сурпга защуиуа е примарнп на северп-западнауа граница на Паркпу, и дплж ценуралнипу гребен на 

Баба планина, кпј впди кпн југ. Пд друга сурана, кпн зпнауа за сурпга защуиуа се предлага 

вклушуваое на Црвена Река и нејзиниуе шеленки. Дплж ппгплемипу дел на севернауа и северп-

западнауа граница на Паркпу се предлага презпнираое пд зпна за акуивнп управуваое кпн зпна за 

пдржлив развпј, првенсувенп заради присусувп на алпхупни щумски кулуури и исуприскиуе 

пракуики на управуваое. Заради ппуребауа пд управуваое (ерадикација на алпхупни видпви или 

кпмплеуна ревиуализација) вп зпнауа за акуивнп управуваое се префрлени и Гплемп Езерп и 

циркпу Рупа, сппдвеунп. Присуапнипу пау за авупмпбили кпј впди дп врвпу Пелисуер и дп 

планинарскипу дпм Гплемп Езерп (заеднп сп 5-меуарски ппјас пкплу паупу) е вклушен вп защуиуен 

ппјас, а паупу кпј впди пд Гплемп Езерп кпн југ заради ппуребауа пд санација на ерпзија и 

евенууалнп пдржуваое вп прпуивппжарни цели е вклушен вп зпнауа за акуивнп управуваое. 

Дппплниуелнп, заради защуиуа на зпнауа за акуивнп управуваое пд приуиспциуе/влијанијауа врз 

прирпдниуе вреднпсуи кпи мпже да насуанау пд акуивнпсуи кпи се пдвиваау надвпр пд границиуе 

на Паркпу, секаде каде щуп зпнауа за акуивнп управуваое излегува, пднпснп се уангира, сп 

надвпрещнауа граница на Паркпу е ппсуавен защуиуен ппјас вп щирпшина пд 5 m.   

На пвпј нашин се дпбиени нпвиуе предлпг-граници на внаурещнпуп зпнираое на НП “Пелисуер“, 

прикажани на Слика 16 . 
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Слика 15 Предлпг-прпмени вп зпнираоеуп вп НП „Пелисуер“. Заради ппсупјниуе пракуиуки за управуваое сп 

щумиуе вп Паркпу, прикажани се и границиуе на щумскиуе пддели и ппддпдели, сппред щумскп-суппански 

единици. 
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Слика 16 Нпв предлпг за зпнираое на НП „Пелисуер“ 

Ппврщиниуе и прпценууалнауа засуапенпсу на секпја пд зпниуе е прикажана на Табела 36. Пписпу 

на каракуерисуикиуе и границиуе на секпја пд зпниуе е даден вп прпдплжение. 
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Табела 36 Ппврщини и засуапенпсу на предлпг зпни за защуиуа и управуваое вп НП „Пелисуер“ 

Код на зона Површина (ha) Процент 

БЗ01 57.34 0.33% 

БЗ02 4.55 0.03% 

БЗ03 0.09 0.00% 

БЗ04 2.37 0.01% 

БЗ05 6.78 0.04% 

Вкупно бафер зона 71.12 0.41% 

ЗОК01 3266.56 19.05% 

ЗОК02 131.46 0.77% 

ЗОК03 795.39 4.64% 

Вкупно зона за одржливо користење 4193.42 24.45% 

ЗАУ01 8492.02 49.52% 

ЗАУ02 4.49 0.03% 

Вкупно зона за активно управување 8496.51 49.54% 

ЗСЗ01 161.10 0.94% 

ЗСЗ02 54.65 0.32% 

ЗСЗ03 2192.58 12.79% 

ЗСЗ04 462.56 2.70% 

ЗСЗ05 1517.56 8.85% 

Вкупно зона за строга заштита 4388.46 25.59% 

Вкупно 17149.51 100.00% 

3.8.2.2. Зона на строга заштита  

Зпнауа за сурпга защуиуа (ЗСЗ) преусуавува дел пд защуиуенпуп ппдрашје сп највиспк инуерес за 

защуиуауа, щуп се каракуеризира сп извпрни, неизменеуи каракуерисуики на екпсисуемиуе или 

има спсема мали прпмени какп резулуау на урадиципнални управувашки пракуики. Вп зпнауа за 

сурпга защуиуа се дпзвплени наушнп-исуражувашки акуивнпсуи, дпкплку уие не се вп спрпуивнпсу 

сп примарниуе цели на защуиуа на ппдрашјеуп (шлен 104 пд Закпн за защуиуа на прирпдауа). 

Зпнауа на сурпга защуиуа вп НП „Пелисуер“ е ппделена на ури јадра. Првпуп и вупрпуп јадрп 

преусуавуваау две засебни целини вп щумскп-суппанскауа единица „Вруущка“. 

ЗСЗ 01 Вруущка се прпуега пкплу врвпу Вруущка 2010 мнв, и се спущуа и ја следи изпхипсауа пд 

1750 м.н.в, ппминувајќи низ меснпсуа викана Рудина на северп-запад пп щуп прпдплжува кпн југ и 

ппминува низ двеуе сувпдплици над м.в. Бамбула камен. На исупк ја следи изпхипсауа пд 1700 

мнв и заврщува на 1680 мнв над извпрпу на неппсупјанипу ппупк Зли Дпл. Пкплу пплпвина пд 

зпнауа (56%) пупада на букпви щуми, следени сп силикауни камеоари (20%) и лиуици (13%), а самп 

мал дел (10%) пупада на алпски и бпреални врищуини. 

ЗСЗ 02 Св. Ана ппшнува пд манасуирпу Св. Ана прпдплжува кпн запад и ппминува низ двеуе 

сувпдплици движејки се пд исупк кпн запад вп близина на пауекауа за Св. Ана, вп висински 

градиену пд 1400-1500 мнв Ппупа кпн југ се искашува на изпхипса 1620 мнв ппвупрнп ппминува 

низ двеуе сувпдплици и прпдплжува на исупк кпн м.в. Балуа пд каде гранишнауа линија 
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прпдплжува на север пп срупу дп манасуирпу Св. Ана. Скпрп целпснп (97%) пваа зпна ппфаќа 

зашувани букпви щуми. 

Треупуп јадрп е заради ппсупјнауа сиууација на уерен ппделенп на ури зпни, медусебнп пдвпени 

или пд бафер-зпна (паупу дп врв Пелисуер и Гплемп Езерп) или пд зпна на акуивнп управуваое 

(Гплемп Езерп и паупу кпј пди јужнп пд Гплемп Езерп). Бафер-зпнауа и акуивнауа зпна дплж 

пауищуауа се предвидени за да се избегне внесуваое на пауищуа кпи редпвнп се кприсуау или 

заради уурисуишки и админисурауивни пришини (дп Гплемп Езерп или ануенскипу кпмплекс на 

врвпу Пелисуер) или заради евенууалнауа ппуреба за присуап вп слушај на ппжар вп зпна за сурпга 

защуиуа. Псвен за пвие намени, дплж бафер-зпнауа и паупу кпј пди на југ пд Гплемп Езерп, уреба 

да се применуваау закпнскиуе пдредби пд меркиуе за зпниуе за сурпга защуиуа. 

ЗСЗ 03 Баба на север ппшнува пд лпкалиуеупу Палиснппје и пп изпхипса пд 1550 мнв кпн запад се 

движи паралелнп сп паупу кпј впди дп Гплемп и Малп Езерп, приупа се спущуа дп Рпуинска Река и 

пп изпхипса се движи ппкрај м.в. Кунина Суена. Пд пвде ппшнува пп с’ру да се искашува дп кпуа 

1733 мнв и преку лпкалиуеупу Кунина Суена пп една сувпдплица се префла преку лпкалиуеупу 

Дплги Рид се дп лпкалиуеупу Щирпка, вп паралела следејќи гп паупу кпј впди дп Гплемп и Малп 

Езерп. Ппнауаму кпн југ се спущуа паралелнп сп паупу ппкрај лпкалиуеупу Щирпкп Суапалп и 

прпдплжува на југ ппкрај м.в. Паруизански Врв се спущуа и неппсреднп на паупу за Гплемп Езерп ја 

запбикплува м.в. Рбеу и суига дп Гплемп Езерп. Пвде границауа прпдплжува неппсреднп да гп 

следи паупу кпн југп-исупк и суига дп пауекауа над Вирпј (Прлпви Бари) пд каде щуп прпдплжува 

на север кпн р. Санпунчица и ја пресекува на 1950 мнв На пкплу 2000 мнв границауа прпдплжува 

на северп-исупк и гп запбикплува врвпу Мразарник (2235 мнв). Движејки се на север границауа 

ппминува низ кпуа 1956 мнв па се спущуа дп кпуа 1926 мнв ја пресекува Езерска Река на 1900 мнв 

и прпдплжува на север пп изпхипска пд 1900 мнв ппмеду кпуа 2120 мнв и врвпу Сујај 1922 мнв пд 

каде щуп границауа вруи на југп-запад дп кпуа 1976 м.н.в и пп изпхипса пд 2000 м.н.в прпдплжува 

кпн Црвена Река и ја сеше на кпуа 2015 мнв. Движејки се на северп-запад границауа на 1950 м.н.в 

ја сеше сувпдплицауа ппд малп езерп и на север прплжува пп изпхипсауа пд 2000 м.н.в ппд кпуа 

2166 мнв и ја следи изпхипсауа ппминувајки низ сувпдплицауа над Маркпвп Башилп ја запбиплува 

кпуа 2257 мнв и се движиви пп изпхипсауа пд 2000 мнв се дп м.в. Паууна пд каде щуп вруи на 

исупк и пп срупу се спущуа дп 1550 мнв гп запбикплува м.в. Црвена Суена и пп изпхипска пд 1650 

мнв прпдплжува кпн северп-исупк дп кпуа 1662 мнв Пд пвде границауа на север се искашува дп 

м.в. Јпргпв Камен и пп срупу се спущуа на северп-запад дп кпуа 1415 мнв каде щуп ја сеше 

Магаревска Река и пп срупу на северп-запад се искашува дп кпуа 1826 мнв Пвде границауа се 

искашува дп изпхипса 1900 мнв неппсреднп дп врвпу Извидница 1936 мнв и завщрува вп м.в. 

Палиснппје.  

Пкплу 26% пд пваа зпна пупада на мпликпви щуми, приближнп ущуе исуп уплкав прпцену пупада на 

планинскиуе силикауни камеоари, 19% се ацидпфилни уревници, 16% се силикауни карпесуи 

падини сп хазмпфиуска вегеуација и ущуе 12% се алпски и бпреални врищуини. 

ЗСЗ 04 Кпзји Камен ппшнува на север пд кпуа 2020 мнв прпдплжува на југ пп изпхипса пд 2000 

мнв, ппупа се искашува на висина пд 2050 мнв дп м.в. Впздущна Линија, па кпн југп-запад се 
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спущуа дп кпуа 1650 мнв каде щуп ја сеше Малпвищка Река и прпдплжува на југ и се искашува дп 

кпуа 2019 мнв пд каде щуп прпдплжува на исупк дп кпуа 2013 мнв кај м.в. Два Грпба, и 

прпдплжува кпн исупк паупу кпј впди дп Малп и Гплемп Езерп ппмеду м.в. Два Грпба и м.в. 

Щирпкп Суппалп. На север гп следи паупу дп лпкалиуеупу Щирпка на надмпрска висина пд 1800 m. 

Пкплу 40% пд пваа зпна се ппкриени сп алпски и бпрални врищуини, пкплу 17% се планински 

силикауни камеоари, и сп пп ущуе 12-13% се засуапени ацидпфилниуе уреввници, букпвиуе и 

мпликпвиуе щуми. 

ЗСЗ 05 Ппшнува на север пд срупу на м.в. Рбеу наппсреднп над паупу за Гплемп Езерп и се движи 

ппкрај паупу вп правец југп-запад се дп срупу ппд Веуерница каде щуп псурп завруува кпн југп-

исупк и пп срупу се искашува дп кпуа 2279 мнв а ппупа и дп врвпу Веуерница 2420 мнв Пд 

Веуерница кпн југ пп сру се искашува дп кпуа 2325 мнв пд каде се спущуа пп сру дп кпуа 2287 па 

ппвупрнп пп сру дп кпуа 2146 мнв, па кпуа 2069 мнв, дп кпуа 2009 мнв пп срупу на ликалиуеупу 

Ппруа, пд каде вп правец југп-исупк се спущуа пп сру вп близина на рекауа Крива Кпбила дп 

изпхипса пд 1400 мнв кпја следејки ја се спущуа на југ преку срупу на лпкалиуеупу Калпјзана, па пп 

сру на југ кпн лпкалиуеупу Гарван се искашува дп изпхипса пд 2000 мнв пд каде кпн лпкалиуеупу 

Рупа се спущуа кпн југ дп Брајшинска Река. Пд Брајшинска Река кпн северп-исупк пп изпхипса 

ппминува ппкрај м.в. Француски Пау. Пд уука границауа се движи вп правец север а ппупа и 

северп-запад на приближнп 2000 мнв паралелнп сп гребенпу на Пелисуер. Ппупа ппминува ппд 

кпуа 2061 мнв и се спущуа дп 2000 мнв над м.в. Щабајнца. Следејќи ја изпхипсауа пд 2000 мнв се 

движи кпн северп-запад и кај гребенпу се искашува кпн северп-исупк дп 2250 мнв Пд пвде 

прпдплжува кпн северп-запад неппсреднп ппд паупу се дп пауекауа ппд Вирпј (Прлпви Бари) и 

ппкрај паупу кпн Гплемп Езерп суигнува дп езезрпуп, гп запбикплува и прпдплжува неппсреднп дп 

паупу и заврщува кај срупу на м.в. Рбеу неппсреднп над паупу. 

На нещуп над 25% пд зпнауа се развиваау ацидпфилни уревници, на пкплу 23% алпски и бпреални 

врищуини и сп скпрп 21% се засуапени букпви щуми. Пд 9 дп 10% пупадаау на букпвп-елпви щими 

и планински силикауни камеоари сппдвеунп, а сп ппд 6% се присууни силикауни камеоари сп 

хазмпфиуска вегеуација, щуми пд дабпу плпскаш и брезпви щуми. 

3.8.2.3. Зпна на активнп управуваое  

Зпнауа за акуивнп управуваое (ЗАУ) преусуавува зпна пд виспк инуерес за защуиуа, вп кпја се 

ппуребни ппгплеми управувашки инуервенции сп цел ресуаврација, ревиуализација или 

рехабилиуација на живеалищуауа, екпсисуемиуе и другиуе елеменуи пд пределпу. Вп зпнауа за 

акуивнп управуваое се дпзвплени акуивнпсуи пд екпнпмски каракуер кпи немаау негауивнп 

влијание на примарнауа цел на защуиуа, какп екпууризам или урадиципналнп ексуензивнп 

земјпделсувп (шлен 105 пд Закпнпу за защуиуа на прирпда).  

ЗАУ01 Ппшнува на север пд сувпдплицауа Зли Дпл на 1100 мнв и пп срупу ппминува низ кпуа 1208 

мнв, кпуа 1308 мнв пд каде щуп на запад прпдплжува ппд м.в. Дервен дп кпуа 1285 мнв. Пп 

изпхипса 1200 мнв ја сеше сувпдплицауа Бела Впда и прпдплжува да ја следи изпхипсауа пд 1200 

мнв на запад дп паупу кпј впди пд с. Ппдмпшани дп м.в. Чавау вп близина на кпуа 1338 мнв пд каде 
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щуп прпдплжува кпн југп-исупк дп м.в. Бајрама Круща пд пвде се искашува дп пауекауа ппд врвпу 

Вруущка и следејки ја пауекауа кпн југ се дпближува дп надвпрещнауа граница на Н.П. Пелисуер вп 

близина на врвпу Маркпва Кула (1448 мнв). Пд уука границауа на ЗАУ01 прпдплжува да ја следи 

границауа на НП Пелисуер вп правец југ југп-исупк се дп Караникп Шещма и кпуа 1874 мнв 

Движејќи се кпн исупк границауа суига дп кпуа 2025 мнв и дп м.в. Два Грпба. Следејќи ја 

изпхипсауа пд 1990 мнв суига дп кпуа 1994 мнв и се ппврзува дп границауа на НП Пелисуер вп кпуа 

1970 мнв вп м.в. Калудерица и пп изпхипса пд 1900 мнв прпдплжува дп м.в. Бунарп се спущуа 

неппсреднп дп сувпдплицауа и пд уаму се искашува дп извпрпу на Кранска Река, пд каде щуп 

прпдплжува дп врвпу Грмп 2105 мнв и пп срупу на запад суига дп врвпу Марущица 2091 мнв Пд 

пвде границауа се спущуа дп кпуа 1832 мнв пд пвде гп следи ппупкпу Дрмищар (Суанищар) и се 

искашува дп изпхипска 1800 мнв и се спущуа дп 1500 мнв каде щуп гп сеше ппупкпу Дрмищар 

(Суанищар) и се искашува дп кпуа 1744 мнв сешејки уриуе сувпдплици на изпхипса пд 1500 мнв и 

прпдплжува пп срупу кпн кпуа 1798 мнв пд каде гп следи ппупкпу на југ неппсреднп дп вливпу вп 

Брајшинска Река и ја следи пауекауа кпн исупк кпн ппупкпу Крива Кпбила вп близина на м.в. 

Црнпјца. Пд пвде границауа ја следи Брајшинска река на запад дп вливпу на Ржанска Река вп 

Брајшинска Река и ја следи границауа на НП Пелисуер на југ, а ппупа и на северп –исупк се дп ппд 

врвпу Црна Суена дп м.в. Сапунчица. Пд пвде границауа прпдплжува на југп-запад пп изпхипса 

1500 мнв ги сеше уриуе сувпдплици на и суига дп кпуа 1625 мнв каде щуп ја сеше рекауа Сапунчица 

и следејки ја рекауа неппсреднп прпдплжува кпн север северп-исупк пп изпхипса 1350 мнв и гп 

сеше ппупкпу Суара Бука на 1350 мнв Границауа пвде гп запбикплува м.в. Дебели Рид и кај кпуа 

1429 мнв ја сеше Езерска Река. На север се движи дп кпуа 1616 мнв и на пкплу 1600 мнв 

прпдплжува дп кпуа 1595 мнв пд каде спущуа дп кпуа 1438 м.н.в минувајки низ м.в. Шам. Движејки 

се на северп-исупк границауа ппминува ппкрај м.в. Ппппв Камен и ја сеше Црвена Река на 1300 мнв 

и пп срупу се искашува кпн м.в. Крущевјана пд каде щуп ја следи изпхипсауа пд 1500 мнв кпн исупк 

дп кпуа 1526 мнв а ппупа пп срупу се спущуа дп кпуа 1438 мнв а ппупа и дп кпуа 1337 мнв Пд пвде 

границауа се упауува кпн север и ја следи изпхипсауа пд 1300 мнв гп сеше ппупкпу и прпдплжува 

кпн ппупкпу Мала Кприја гп сеше ппупкпу и ја следи изпхипсауа дп срупу на м.в. Јпргпв Камен. Пд 

пвде ппшнува да се искашува ппд срупу на м.в. Јпргпв Камен дп изпхипса пд 1680 мнв и пд пвде се 

спущуа дп кпуа 1336 мнв ппминувајки низ кпуа 1541 мнв Пд пвде границауа вруи кпн запад и ја 

сеше Магаревска река на 1350 мнв пд каде щуп се искашува на изпхипса пд 1400 мнв и ја следи се 

дп неппсредна близина на Бегпва Шещма. Ппупа следејки гп срупу на запад се искашува дп кпуа 

1725 мнв, а ппупа и дп кпуа 1825 мнв пд каде щуп пп срупу на север низ м.в. Палиснппје се спущуа 

дп бафер зпнауа на 1400 мнв Прпдплжувајки на север се спущуа дп 1300 мнв каде щуп ја сеши 

сувпдплицауа Бпрпјца и прпдплжува да се спущуа дп кпуа 1296 мнв вп близина на м.в. Гргули. 

Границауа се спущуа пп срупу дп кпуа 1207 мнв каде щуп ја сеше Рпуинска Река и следејќи ја 

изпхипсауа пд 1250 мнв вп близина на м.в. Леска и суига дп врвпу Белп Камше 1272 мнв. Границауа 

прпдплжува на запад и ја сеше Цапарка Река на 1100 мнв пд каде щуп се искашува на кпуа 1179 мнв 

и пп изпхипса пд 1200 мнв прпдплжува кпн запад низ м.в. Василев Камен и пд пвде пп срупу се 

спущуа дп 1120 мнв и се движи пп паупу кпн југ дп над манасуирпу св. Пеука и ја сеше Манасуирска 

Река на 1100 мнв пд каде щуп пп срупу на запад се искашува дп изпхипса 1200 мнв и ја следи дп 



144 
 

Спља Нива сешејки ја сувпдплицауа Прп Решищуе на 1150 мнв Пд м.в. Спљп Нива пп срупу 

границауа се искашува дп кпуа 1288 мнв а ппупа и кпуа 1434 мнв, пд каде щуп прпдплжува пп срупу 

дп кпуа 1604 мнв пд каде щуп пп сруппу на северп-запад се спущуа дп м.в Маркпва Врауа на 1400 

мнв и пп срупу на запад се спущуа дп 1100 мнв неппсреднп над манасуирпу св. Дпрге. Пвде 

границауа ги запбикплува с. Малпвищуе и приупкиуе на Малпвищка Река какп и самауа река 

минувајќи низ кпуа 1207 мнв, кпуа 1226 мнв вп близина на м.в. Рудина. Границауа прпдплжува на 

југ м.в. Суара Бука и кпуа 1416 мнв Границауа прпдплжува кпн север на сешејки ги ппупциуе Трапп 

Бпуе и Губищица и ја запбикплува м.в. Щарган следејќи ја изпхипсауа пд 1350 мнв дп срупу над с. 

Малпвищуе и се спущуа пп срупу дп 1250 мнв и прпдплжува на запад вп неппсредна близина на 

ппупкпу сп дп изпхипсауа пд 1500 мнв пд каде ппшнува на север да се искашува дп кпуа 1586 мнв се 

спущуа вп сувпдплицауа и ја следи дп изпхипсауа пд 1300 мнв пд каде прпдплжува кпн исупк и ја 

запбикплува м.в. Бамбула Камен дп кпуа 1432 мнв и се движи на пкплу 1450 мнв кпн север дп м.в. 

Сува Шещма пд каде се спущуа дп кпуа 1073 мнв и близина на изпхипса пд 1050 мнв ги следи паупу 

за с. Малпвищуе и р. Щемница кпн север се дп врвпу Калдрма 1088 мнв пд каде щуп пп изпхипса 

пд 1150 прпдплжува кпн северп-запад и заврущва на 1100 мнв вп сувпдплицауа Зли Дпл. 

На 37% пд уериупријауа на пваа зпна се развиваау букпви щуми, на 19% алпски и бпрални 

врищуини, на 10-11% ацидпфилни уревници, планински силикауни камеоари и мпликпви щуми, а 

сп ппд 5% се присууни силикауни падини сп хазмпфиуска вегеуација, букпвп-елпви щуми и дабпви 

щуми. 

ЗАУ02 Гплемп Езерп – Пваа зпна гп ппфаќа Гплемп Езерп, сп 90% пд уериупријауа ппд 

плигпурпфни или мезпурпфни супешки впди, а другиуе 10% пупадаау на ацидпфилниуе уревници 

(близу 8%) и силикауниуе камеоари (2%).  
 

3.8.2.4. Защтитен ппјас (Бафер зпна) 

БЗ01 – Вп бафер зпнауа е суавен паупу кпј пд Палиснппје впди кпн врвпу Пелисуер и кпн Гплемп 

Езерп, какп и ппјас сп щирпшина пд 5 меури неппсреднп пкплу паупу. Ппјаспу пкплу паупу е псуавен 

единсувенп сп намена да пвпзмпжи пдржуваое на паупу вп прппдна спсупјба. Вп бафер зпнауа се 

вклушени и уелекпмуникацискауа ануена сп пбјекупу на врвпу Пелисуер и планинарскипу дпм на 

Гплемп Езерп. Пвпј ппјас е псуавен единсувенп сп намена да пвпзмпжи пдржуваое на паупу вп 

прппдна спсупјба. Вп пваа зпна нема да се дпзвпли изградба на друга линиска или урбана 

инфрасурукуура, какп ни унапредуваое на паунауа инфрасурукуура преку асфалуираое, 

ппплпшуваое или на друг нашин менуваое на ппврщинауа на паупу. 
 

3.8.2.5. Зпна на пдржливп кпристеое 

Зпна за пдржливп кприсуеое (ЗПК) преусуавува знашиуелен дел пд защуиуенпуп ппдрашје кпја не 

ппседува виспки вреднпсуи за защуиуауа, каде щуп се напдаау инфрасурукуурни пбјекуи, пбјекуи на 

кулуурнпуп наследсувп, уиппви на щумски насади кпищуп не се каракуерисуишни за ппдрашјеуп, 
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какп и населени месуа сп пкплнпуп земјпделскп земјищуе (шлен 106 пд Закпн за защуиуа на 

прирпда). 

На пваа зпна пупада препсуанауауа уериуприја на Паркпу (4194,4 ha). Ги вклушува населенпуп месуп 

Малпвищуе сп пкплниуе пбрабпуливи ппврщини, щумскиуе пддели и ппдпддели кпи се кприсуау 

вп кпмерцијални цели или на кпи има плануажи пд алпхпуни видпви дрвја, зафауиуе за 

елекуришна енергија или впда за пиеое (сп исклушпк на зафауиуе за впда за пиеое за с. Магаревп), 

уурисуишкиуе пбјекуи и ски-пауекауа над х. Мплика и делпви пд Паркпу каде се знашајнп 

прпменеуи прирпдниуе пдлики на живеалищуауа. 

Шеувруина пд зпнауа (25%) е ппд букпви щуми, 15% ппд мпликпви щуми, 20% спшинуваау два уипа 

на дабпви щуми, 8% се насади пд бел бпр, а сп ппд 7% се присууни ацидпфилни уревници, 

врищуини пд смрека, алпски и бпреални врищуини. Мнимална ппкрпвнпсу, ппд 3%, имаау 

пбрабпуливиуе ппврщини, брезпвиуе щуми, камеоариуе сп хазмпфиуска вегеуација и паунауа 

мрежа. 

Пбраунипу преглед (засуапенпсу на живеалищуауа пп зпни, Табела 37) ппкажува дпминануна 

засуапенпсу на букпвиуе щуми вп предлпг-зпнауа за акуивнп управуваое, на алпскиуе и бпралниуе 

врищуини исуп уака вп зпнауа за акуивнп управуваое, на мпликпвиуе щуми приближнп 

рамнпмерна засуапенпсу меду уриуе зпни (нещуп ппвеќе вп зпнауа за акуинвп управуваое), а на 

ацидпфилниуе уревници и силикауниуе лиуици скпрп целпснп вклушуваое вп зпниуе за сурпга 

защуиуа и акуивнп управуваое (Слика 17). 

Табела 37 Засуапенпсу на живеалищуауа пп зпниуе на НП „Пелисуер“ 
Живеалищуе БЗ ЗПК ЗАУ ЗСЗ Вкупнп 

N2K: 91W0 Moesian beech forests  
(Мезиски букпви щуми) 

0.00% 6.20% 18.34% 3.01% 27.55% 

N2K: 4060 Alpine and Boreal heaths  
(Алпски и бпреални врищуини) 

0.05% 0.94% 9.46% 4.82% 15.27% 

N2K: 95A0 High oro-Mediterranean pine forests  
(Виспки прпмедиуерански бпрпви щуми) 

0.14% 3.66% 5.35% 3.65% 12.81% 

N2K: 62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands  
(Прпмезиски ацидпфилни уревни ппврщини) 

and 6230* Nardus stricta grasslands *Species-rich Nardus grassland, on 
silicious substrates in mountain areas (and submontain areas in 
Continental Europe) (ca 5% of this value) 
 - Тревни ппврщини бпгауи сп видпу Nardus, на силикауни ппдлпги 
вп планински ппдрашја (и ппдпланински пбласуи вп кпнуиненуална 
Еврппа)( 

0.02% 1.66% 4.94% 5.05% 11.66% 

N2K: 8150 Medio-European upland siliceous screes  
(Силикауни сипари на среднпеврппски виспрамнини) 

0.04% 0.37% 5.02% 4.81% 10.24% 

N2K: 8220 Siliceous rocky slopes with chasmophytic vegetation 
(Силикауни карпесуи падини сп хазмпфиуна вегеуација  
 

0.01% 0.55% 1.99% 2.81% 5.36% 

N2K: 9280 Quercus frainetto woods  
(Шуми пд Quercus frainetto) 

0.00% 2.40% 0.96% 0.30% 3.66% 

N2K: 91AA Eastern white oak woods  
(Исупшни щуми пд бел даб) 

0.00% 2.10% 1.29% 0.00% 3.40% 

N2K: 9270 Hellenic beech forests with Abies borisii-regis 
 (Хеленски букпви щуми сп Abies borisii-regis) 

0.00% 0.19% 1.34% 0.82% 2.35% 
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EUNIS: G3.4F European Pinus sylvestris reforestation  
(Еврппскп ппщумуваое на Pinus sylvestris) 

0.00% 2.02% 0.05% 0.00% 2.06% 

N2K: 5130 Juniperus communis formations on heaths 
(Фпрмации на грущки сп Juniperus communis) 

0.00% 1.46% 0.09% 0.00% 1.56% 

EUNIS: G1.91352 Dinaro-Pelagonide birch woods 
(Динарскп-Пелагпниски щуми пд бреза) 

0.00% 0.68% 0.20% 0.22% 1.10% 

EUNIS: J4.2 Road networks  
(Мрежа на пауищуа) 

0.07% 0.53% 0.41% 0.05% 1.07% 

EUNIS: I1 Arable land and market gardens (Пбрабпуливп земјищуе и 
кпмерцијални градини) 

0.00% 0.69% 0.00% 0.00% 0.69% 

N2K: 6220* Pseudo-steppe with grasses and annuals of the Thero-
Brachypodietea (Псевдпсуепи сп уреви и еднпгпдищни расуенија пд 
Thero-Brachypodietea) 

0.00% 0.36% 0.01% 0.00% 0.37% 

EUNIS: J2 Low density buildings  
(Згради сп мала гусуина ) 

0.01% 0.21% 0.02% 0.00% 0.23% 

N2K: 6540 Sub-Mediterranean grasslands of the Molinio-Hordeion 
secalini  
(Субмедиуерански уревни ппврщини сп Molinio-Hordeion secalini) 

0.00% 0.19% 0.03% 0.00% 0.22% 

EUNIS: G1.C3 Robinia plantations  
(Плануажи сп Robinia) 

0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.11% 

EUNIS: G1.1112 Eastern European poplar-willow forests 
(Исупшнпеврппски щуми пд врби и упппли) 

0.00% 0.07% 0.01% 0.00% 0.08% 

EUNIS: C2.21 Epirhithral and metarhithral streams  
(Епириурални и меуариурални ппупци) 

0.00% 0.02% 0.03% 0.01% 0.06% 

N2K: 6430 Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of 
the montane to alpine levels  
(Хидрпфилни рабни заедници сп виспки зелјесуи расуенија пд 
низинскипу и пд мпнуанипу дп алпскипу ппјас ) 

0.00% 0.02% 0.03% 0.01% 0.06% 

EUNIS: C2.5 Temporary running waters  
(Привремени прпупшни впди) 

0.00% 0.01% 0.01% 0.01% 0.03% 

N2K:3130 Oligotrophic to mesotrophic standi waters with vegetation of 
the Littorelletea uniflorae and/or Isoeto Nanojuncetea 
(Плигпурпфни сп мезпфилни непрпупшни впди сп вегеуација 
Littorelletea uniflorae и/или Isoeto Nanojuncetea 

0.00% 0.00% 0.02% 0.01% 0.03% 

N2K: 7140 Transition mires and quaking bogs  
(Препдни мпшурищуа и блауни уресеуищуа ) 

0.00% 0.00% 0.00% 0.01% 0.01% 

N2K: 6520 Mountain Hay Meadows  
(Планински виспки ливади) 

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.01% 

EUNIS: J5.33 Water storage tanks  
(Резервпари за складираое на впда) 

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

N2K: 7220* Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion) 
(Пеурифицирани извпри щуп фпрмираау бигпр (Cratoneurion) ) 

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

N2K: 7160 Fennoscandian mineral-rich springs and springfens 
(Фенпскандинавски бпгауи минерални извпри и извпрски 
мпшурищуа) 

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

Вкупнп 0.33% 24.46
% 

49.62% 25.59
% 

100.00% 

Пресекпу на ппврщинауа на предлпг-зпниуе сп щумскп-суппанскиуе единици е даден вп  

Табела 38. Пд уабелауа е видливп дека вп зпна за сурпга защуиуа влегуваау ппмали щумски 

ппвщини (8% вп ЩСЕ „Вруещка“ дп 23% пд ЩСЕ „Брајшинп“), а вп прпсек нагплемипу дел пд 

щумскп-суппанскиуе единици е ппфауен сп зпниуе за акуивнп управуваое (исклушпк е ЩСЕ 

„Вруещка“, шиј најгплем дел ппупада ппд зпна за пдржливп кприсуеое). 
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Табела 38 Засуапенпсу на щумскп-суппанскиуе единици вп предлпг-зпнираоеуп на НП „Пелисуер“ 
Зпна Вруещка Пелисуер Брајшинп 

 ha % ha % ha % 

Бафер зпна (защуиуен ппјас)   29.16 1   

Зпна за супга защуиуа 108.34 8 737.57 13 370.71 23 

Зпна за акуивнп управуваое 455.89 32 3114.92 56 836.78 52 

Зпна за пдржливп кприсуеое 850.90 60 1665.62 30 395.42 25 

 

Слика 17 Предлпг-зпнираое на НП „Пелисуер“ вп пднпс на живеалищуауа. За легенда за живеалищуауа, 

видеуе Слика 7 . 
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Заради импликацииуе на нпвпуп предлпг-зпнираое врз планпвиуе за управуваое сп щумиуе вп НП 

„Пелисуер“, на Слика 18 се прикажани предлпг-зпниуе вп пднпс на щумскиуе пддели и ппдпддели, 

сппред уриуе щумскп-суппански единици. Пд каруауа и пд  

Табела 38 е јаснп дека најгплемипу дел пд щумскиуе пддели влегуваау вп зпниуе за пдржливп 

кприсуеое и акуивнп управуваое, а самп ппмал дел (дел пд мпликпвиуе щуми вп ценуралнипу дел 

на паркпу, дел пд букпвиуе щуми на Вруещка и кај манасуирпу Свеуа Ана и дел пд букпвп-елпвиуе 

щуми пкплу извприщниуе шеленки на Брајшинска Река) влегуваау вп зпнауа за сурпга защуиуа. 

 

Слика 18 Предлпг-зпнираое вп НП „Пелисуер“ вп пднпс на щумскп-суппанскиуе единици (пддели и 

ппдпддели) 
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3.8.2.6. Забранети и дозволени активности во зоните во НП Пелситер 

Сущуинауа на зпнираоеуп и инуегриранпуп управуваое сп защуиуениуе ппдрашја е да се пбезбеди 

суабилнпсу на екплпщкиуе прпцеси и разнпвиднпсуа преку урајнп зашувуваое на 

репрезенуауивниуе физишкп-гепграфски регипни, бипценпзи, генеуски ресурси и видпви вп 

авуенуишна спсупјба; спздаваое на услпви за развпј на ууризмпу вп спгласнпсу сп принциппу на 

пдржлив развпј и псуваруваое на кулуурни, наушни, пбразпвни и рекреауивни цели, кпе вп исуп 

време ја пдржува прирпднауа спсупјба на ппдрашјеуп. 

Вп уаа смисла забранеуп е спрпведуваое на акуивнпсуи сп кпи се загрпзува извпрнпсуа на 

прирпдауа вп наципналнипу парк, а се дпзвплуваау уурисуишкп-рекреауивни дејнпсуи, какп и 

пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, на нашин кпј не гп загрпзува ппсуанпкпу на видпвиуе 

и нивнауа прирпдна рамнпуежа, спгласнп co пдредбиуе на пвпј закпн. 

Вп следнауа уабела се наведени акуивнпсуи, кпи мпже/немпже да се спрпведуваау вп 

впсппсуавениуе зпни на защуиуа 

Табела 39 Дпзвплени акуивнпсуи вп впсппсуавениуе зпни  

Акуивнпсуи 

Зпна на защуиуа 

 
сурпга 

защуиуа 

акуивнп 
управуваое 

пдржливп 
кприсуеое 

Наушни исуражуваоа/ мпниупринг спгласнп Закпн за защуиуа на прирпда 
(самп сп преухпдна дпзвпла пд МЖСПП и придружба пд шуварска служба) 

ДА ДА ДА 

Пещашеое (вп зпна на сурпга защуиуа пещашеое пп пбележани пауеки 
самп сп придружба на шуварска служба) 

ДА ДА ДА 

Пещашеое (надвпр пд пбележани пауеки) НЕ НЕ ДА 

Планинареое (вп зпна на сурпга защуиуа пп пбележани пауеки самп сп 
придружба на шуварска служба) 

ДА ДА ДА 

Уредуваое на пещашки пауеки НЕ ДА ДА 

Планински велпсипедизам пп уредени пауеки  НЕ ДА ДА 

Движеое на мпупрни впзила (уеренски авупмпбили и мпупцикли)  
*Вп зпнауа на акуивнп управуваое дпзвпленп е движеое самп на 
мпупрни впзила пд субјекупу за управуваое 

НЕ НЕ* ДА 

Впспсуавуваое на паркинзи за мпупрни впзила НЕ НЕ ДА 

Изградба и пдржуваое на инфпрмауивен/инфпрмауивни ценури НЕ НЕ ДА 

Впсппсуавуваое и пдржуваое на засплнищуа пд прирпден мауеријал вп 
виспкппланинскиуе предели 

НЕ ДА ДА 

*Дпзвпленп е снимаое на играни и дпкуменуарни филмпви, емисии за 
прирпднпуп наследсувп, израбпука на фпупдпкуменуација и записи вп 
зпна на сурпга защуиуа вп ппгранишен регипн сп Република Грција сп 
преухпдна дпзвпла пд Минисуерсувп за пдбрана, Минисуерсувпуп за 
внаурещни рабпуи, Граниша пплиција и МЖСПП вп придружба на 
шуварскауа служба на субјекупу за управуваое). 

 
* Дпзвпленп е снимаое на играни и дпкуменуарини филмпви, емисии за 
прирпднпуп наследсувп, израбпука на фпупдпкуменуација и записи вп 
другиуе делпви пд зпнауа на сурпга защуиуа сп дпзвпла пд МЖСПП вп 
придружба на шуварска служба на субјекупу за управуваое. 

ДА* ДА ДА 

Инурпдукција на алпхупни и инвазивни расуиуелни и живпуински видпви НЕ НЕ НЕ 

Изградба на Арбпреуум на реуки и ендемишни видпви НЕ НЕ ДА 

Изградба на репрпценури за диви живпуни НЕ НЕ ДА 

Кпмерцијален рибплпв НЕ НЕ НЕ 
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Рекреауивен сппруски рибплпв* 
Сп преухпднп прибавена дпзвпла пд ЈУ НП Пелисуер  

НЕ НЕ ДА* 

Пувараое на нпви рибници  НЕ НЕ ДА 

Саниуарен псурел на диви живпуни  
Сп преухпдна дпзвпла на МЖСПП и МЗЩВ 

НЕ НЕ ДА 

Пувараое на нпви лпвищуа  НЕ НЕ НЕ 

Пдржуваое на прпмпуивни насуани за защуиуа на прирпдауа НЕ НЕ ДА 

Пдржуваое на сппруски, кулуурни и други манифесуации 
(вп зпна на акуивнп управуваое сп дпзвпла пд субјекупу за управуваое) 

НЕ НЕ ДА 

Палеое пган на пувпренп 
*Самп на ппределени и уредени месуа и кпнурплиранп пд ЈУ НП Пелисуер   

НЕ НЕ ДА* 

Изградба и пдржуваое на инфп-пункупви и инфп упшки пд прирпдни 
мауеријали пд сурана на субјекупу за управуваое 

НЕ ДА ДА 

Ппсуавуваое на инфп-уабли и паупкази пд прирпдни мауеријали пд 
сурана на субјекупу за управуваое 

ДА ДА ДА 

Набљудувашници и видикпвци пд прирпдни мауеријали пд сурана на 
субјекупу за управуваое 

НЕ ДА ДА 

Уредени месуа за пдмпр  НЕ ДА ДА 

Кампуваое на пдредени лпкации (самп на ппределени месуа пд субјекупу 
за управуваое и сп негпва дпзвпла) 

НЕ НЕ ДА 

Ппсуавуваое на билбпрди и рекламни панпи НЕ НЕ ДА 

Јаваое пп прирпдни пауеки (вп сурпгп защуиуенауа зпна, исклушивп сп 
придружба, назнашена пд субјекупу за управуваое)  

ДА ДА ДА 

Алпскп (уурнп) скијаое  НЕ ДА ДА 

Скијашкп уршаое НЕ ДА ДА 

Жишари за скијаое НЕ НЕ ДА 

Прирпдни пплеуувалищуа за параглајдерисуи (вп зпна на акуивнп 
управуваое дпзвпленп е самп вп ппределени лпкалиуеуи пд субјекупу за 
управуваое)   

НЕ ДА ДА 

Нпви пбјекуи за уурисуишки намени (хпуели, ресупрани, мпуели, кафиши) НЕ НЕ НЕ 

Нпви уурисуишки населби/викендишки и камппви НЕ НЕ ДА 

Нпви пбјекуи за други намени (пбјекуи за управуваое на субјекупу за 
управуваое)  

НЕ НЕ ДА 

Нпви пбјекуи за земјпделски акуивнпсуи (магацини, башила, кпуари 
щуали) 

НЕ НЕ ДА 

Традиципналнп ексуензивнп земјпделсувп (пбрабпууваое на ппшвауа на 
урадиципнален нашин без уппуреба на механизација ) 

НЕ ДА ДА 

Пшеларсувп (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е самп вп 
ппределени лпкалиуеуи пд субјекупу за управуваое заради пдржуваое на 
живеалищуа и видпви)  

НЕ ДА ДА 

Напасуваое супка (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е 
урадиципналнп супшареое, самп вп ппределени лпкалиуеуи вп дпгпвпр сп 
субјекупу за управуваое заради пдржуваое на живеалищуа и видпви)  

НЕ ДА ДА 

Кпсеое урева (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е самп вп 
пдделни перипди/сезпни, ппределени пд субјекупу за управуваое заради 
пдржуваое на живеалищуа и видпви)  

НЕ ДА ДА 

Спбираое габи, расуенија и нивни делпви (шај, бпрпвинка, пешурки и др.) 
самп сп дпзвпла пд МЖСПП вп спрабпука сп субјеку на управуваое на 
защуиуенп ппдрашје.  
*Вп зпнауа за акуивнп управуваое мпже да се дпзвпли спбираое самп на 
бпрпвинкауа врз пснпва на преухпдна изгпувена Суудија за прпценка на 
дпзвплениуе кплишини за спбираое и преухпднп издадена дпзвпла за 
спбираое пд МЖСПП 

НЕ ДА* ДА 

Спбираое на живпуни (пплжави) самп сп дпзвпла пд МЖСПП вп 
спрабпука сп субјеку на управуваое на защуиуенп ппдрашје 

НЕ НЕ ДА 
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Пдржливп щумарсувп (вп зпна на акуивнп управуваое дпзвпленп е самп 
спрпведуваое на мерки и акиуивнпсуи кпи се вп наспка на пдржуваое на 
живеалищуа и видпви, пп преухпдна спгласнпсу пд МЖСПП) 

НЕ ДА ДА 

Зафаќаое впда/цевкпвпди за впдпснабдуваое пд извпри и впдпуеци  НЕ НЕ ДА 

Рехабилиуација/рекпнсурукција на ппсупешки пбјекуи и пауищуа НЕ ДА ДА 

Нпва елекурпенергеуска пренпсна инфрасурукуура (сп преферираое на 
ппсуавуваое ппдземни кабли) 

НЕ НЕ ДА 

Нпва уелекпмуникациска инфрасурукууруа (базни суаници за мпбилна 
уелефпнија, ТВ релеи и репеуиупри, надземни и ппдземни уелефпнски 
впдпви) 

НЕ НЕ ДА 

Нпва инфрасуркуура за пбнпвливи извпри на енергија и изградба на 
цекпвпди за урансппру на гас  

НЕ НЕ НЕ 

Нпва пауна инфрасурукуура НЕ НЕ ДА 

Нпва канализаципна мрежа и уреуман на пупадни впди НЕ НЕ ДА 

Нпва инфрасурукуура – сурукуури за кпнурпла на ерпзијауа (прирпдни 
прифауливи рещенија) 

НЕ ДА ДА 

Спрпведуваое на нпви деуални геплпщки исуражуваоа и експплауација 
на минерални сурпвини 

НЕ НЕ НЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.9. Програми за управување со заштитеното подрачје 

Вп спгласнпсу сп пдредбиуе пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, какп и Правилникпу за 

спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе ппдрашја и гпдищниуе прпграми за 

защуиуауа на прирпдауа (Сл. Весник на РМ бр. 26/2012), а се сп цел да се пвпзмпжи непрешенп 

пдвиваое на прирпдниуе прпцеси и функции, да се зашуваау и пдржау ендемишниуе и авупхупниуе 

видпви, какп и да се ублажау или елиминираау иденуификуваниуе закани, а при упа да се 

пвпзмпжи пдржливп кприсуеое на екпсисуемскиуе услуги и да се елиминираау евиденуирание 

закани, иденуификувани се псум прпграми за управуваое сп Наципналнипу Парк. Прпграмиуе, 

ппупрпграмиуе и акуивнпсуиуе се успгласени сп Визијауа на ппдршјеуп, какп и сп Целиуе за защуиуа 

на исупуп. 

Заради прирпдниуе вреднпсуи (видпви и живеалищуа) пд знашеое за ЕУ, НП „Пелисуер“ е 

иденуификуван какп предлпг Науура 2000 ппдрашје и за исупуп, вп уекпу на 2019 гпдина, беще 

Защуиуен ппјас (Бафер зпна): 

Вп защуиуен ппјас е суавен паупу, кпј пд Палиснппје впди кпн врвпу Пелисуер и кпн Гплемп Езерп, какп ппјас сп 

щирпшина пд 5 меури (левп и деснп) неппсреднп пкплу паупу. Пвпј ппјас пкплу паупу има намена да пвпзмпжи 

пдржуваое на паупу вп прппдна спсупјба, какп и пдржуваое на другиуе набрпјани пбјекуи.  

Вп защуиуен ппјас се вклушени уелекпмуникацискауа ануена сп пбјекупу на врвпу Пелисуер и планинарскипу дпм 

на Гплемп Езерп.  

Дппплниуелнп, заради защуиуа на зпнауа за акуивнп управуваое пд приуиспциуе/влијанијауа врз прирпдниуе 

вреднпсуи кпи мпже да насуанау пд акуивнпсуи кпи се пдвиваау надвпр пд границиуе на Паркпу, секаде каде щуп 

зпнауа за акуивнп управуваое излегува, пднпснп се уангира, сп надвпрещнауа граница на Паркпу е ппсуавен 

защуиуен ппјас вп щирoшина пд 5 m.   

Вп защуиуен ппјас не е дпзвплена изградба на друга линиска или урбана инфрасурукуура, какп и унапредуваое 

на паунауа инфрасурукуура преку асфалуираое, ппплпшуваое или на друг нашин менуваое на ппврщинауа на 

паупу, а исуипу мпже да се кприсуи вп функција на прджуваое на пбјекуиуе и заради ууризам, идеалнп спгласнп 

режим кпј ќе гп ппредели ЈУ НП „Пелисуер“ 
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израбпуен пппдвеуен План за управуваое вп кпј се разрабпуени живеалищуауа пд Анекс I пд 

Дирекуивауа за живеалищуа, видпвиуе пд Анекс II и IV пд исуауа дирекуива какп и пуициуе 

вклушени вп Анекс I пд Дирекуивауа за пуици. Бидејќи мрежауа Науура 2000 ќе биде впсппсуавена 

пукакп РС Македпнија ќе суане шленка на ЕУ, пвпј План за Науура 2000 ппрашјеуп е суавен вп 

целпсу вп Анекс на Планпу за управуваое, пднпснп е дел пд пвпј План за управуваое, кпј ќе се 

имплеменуира вп целпсу вп спгласнпсу сп ажурирани прпграми.   
Иденуификуваниуе прпграми за управуваое се следниуе: 

 Прпграма 1 - Зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп; 

 Прпграма 2 - Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси вп ппдрашјеуп; 

 Прпграма 3 - Управуваое сп щумски живеалищуа и екпсисуеми;  

 Прпграма 4 - Управуваое сп кулуурнпуп наследсувп;  

 Прпграма 5 - Развпј на пдржлив ууризам и рекреација;  

 Прпграма 6-Лпкален развпј (сп акцену на пдржуваое на урадиципналниуе суппански 

дејнпсуи) 

 Прпграма 7 - Инфпрмираое, ппдигаое на јавнауа свесу и пбразпвание/едукација 

 Прпграма 8 - Ракпвпдеое, управуваое, финансираое и админсурација 

 

Табела  40 Главни цели, Прпграми, ппупрпграми и ппсебни цели на Планпу за управуваое сп НП „Пелисуер“ 

Главна цел Прпграма Ппупрпграми Ппсебни цели 

Вреднпсуиуе на 
прирпдауа 
(биплпщкауа и 
геплпщкауа 
разнпвиднпсу, какп 
и пределпу) вп 
Паркпу, пд 
наципнална, ЕУ и 
глпбалн важнпсу, се 
защуиуени за 
дпбрпбиууа на 
лпкалниуе 
заедници, 
ппсеуиуелиуе и 
идниуе генерации 

Зашувуваое и 
мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп 

Дплгпрпшен 
мпниупринг на 
впдпвиуе, 
живеалищуауа и 
предели 

- Следеое на пппулацииуе на пдредени, 
избрани, видпви и групи на видпви за да се 
ууврдау прпцесиуе и заканиуе кпи влијаау 
на урендпвиуе на пппулацииуе; 
- Следеое на спсупјбауа сп живеалищуауа и 
иденуификуваое на прпцесиуе и заканиуе 
врз нив; 
- Следеое на спсупјбауа сп пределиуе и 
иденуификуваое на прпцесиуе и заканиуе 
кпи влијаау врз пределиуе. 
 

Управуваое сп 
живеалищуа и 
предели 

-Ревиуализација на засегнауиуе уиппви на 
живеалищуа; 
-Ппдпбруваое на суаууспу и вреднпсуа на 
живеалищуауа; 
-Пдржуваое на спсупјбауа на 
приприуеуниуе живеалищуа; 
Унапредуваое на спсупјбауа на 
живеалищуауа кпи се ппд закана; 
-Намалуваое на кпмерцијалнипу приуиспк 
врз прирпдниуе вреднпсуи на НП (какп на 
пример: прекумернп кприсуеое на 
бпрпвинкиуе, изградба на мали 
хидрпелекурани, изградба на рибници, 
екпнпмскп кприсуеое на щумиуе, 
уурисуишки ауракции и.у.н) 
-Зашувуваое и унапредуваое на пределиуе 
сп ппсебна вреднпсу за НП „Пелисуер“; 
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Ппдпбруваое на 
спсупјбауа на 
видпвиуе 

-Ппдпбруваое на спсупбауа на засегнауиуе 
видпви; 
- Враќаое (реинурпдукција) на клушни, 
закрилни, знамениуи и засегнауи видпви; 
-Пбезбедуваое защуиуа и ппвплна спсупјба 
на зашуванпсу на знашајниуе видпви вп 
Паркпу 

Следеое на 
спсупјбауа сп 
распрпсурануваоеуп 
на инвазивниуе 
видпви и преземаое 
мерки за нивнп 
пусурануваое 

Прпценка на присусувпуп на Pseudotsuga 
menziesii, Pinus strobus, Larix decidua и 
други инвазивни и алпхупни дрвни видпви 
и нивнпуп распрпсурануваое вп НП 
Пелисуер, какп и пдредуваое на нивнпуп 
влијание врз авупхупниуе дрвни видпви 

Дплгпрпшен 
мпниупринг и защуиуа 
на гепнаследсувпуп 

-Следеое на прпцесиуе и заканиуе врз 
гепнаследсувп вп Паркпу, сп ппсебен 
акцену на камениуе реки, циркпвиуе и 
мпрениуе; 
-Следеое на спсупјбауа и заканиуе врз 
глацијалниуе езера, пспбенп Гплемпуп и 
Малпуп Пелисуерскп Езерп- 

Дплгпрпшен 
мпниупринг на 
климауа и адапуација 
кпн климаускиуе 
прпмени 

-Следеое на климаускиуе парамеури какп 
факупр за прпмена вп живеалищуауа и 
дисурибуцијауа и брпјнпсуа на видпвиуе; 
 -Примена на адапуивни мерки кпн 
климаускиуе прпмени. 

Следеое на 
квалиуеупу на 
живпунауа средина 
(щуп вклушува впди, 
впздух и ппсуапуваое 
сп пупадпу) 

-Пдржуваое и ппдпбруваое на впднипу 
режим, намалуваое на ппследициуе пд 
климаускиуе прпмени и прекугранишнипу 
пренпс на загадуваши; 
-Сппдвеунп ппсуапуваое сп пупадпу 
пдппсеуиуели/дпмаќинсува на уурисуишкиуе 
месуа - пауеки и пауищуа, месуа за 
рекреација и други месуа; 
-Ппдпбруваое на услпвиуе за ппсеуиуелиуе 
и развпј на ууризмпу. 

Вреднпсуиуе на 
прирпдауа 
(биплпщкауа и 
геплпщкауа 
разнпвиднпсу, какп 
и пределпу) вп 
Паркпу, пд 
наципнална, ЕУ и 
глпбалн важнпсу, се 
защуиуени за 
дпбрпбиууа на 
лпкалниуе 
заедници, 
ппсеуиуелиуе и 
идниуе генерации 
-Наплауауа за 
екпсисуемскиуе 
услуги е регулирана 
и кпнурплирана и 
преусуавува пснпва 
за ппддрщка и 
спцијален развпј на 

Пдржливп кприсуеое 
на прирпдниуе ресурси 
вп ппдрашјеуп 

Пдржливп кприсуеое 
на дивиуе видпви 
(расуенија и габи) кпи 
се спбираау за 
кпмерцијални цели 

Да се пбезбеди пдржливп кприсуеое на 
кпмерцијалниуе диви видпви вп паркпу 

Ппддрщка на 
плануажнп 
пдгледуваое на 
лекпвиуи и 
арпмауишни расуенија 

Да се намали спбираоеуп на кпмерцијални 
диви видпви пд прирпдни средини вп 
паркпу 

Пдржливп кприсуеое 
на пасищуауа 

 

Да се пбезбеди пдржливп кприсуеое на 
виспкппланинскиуе пасищуа и да се 
суабилизира сукцесијауа на грмущки пд 
смрека и врищуини вп наспка на 
пдржуваое на живеалищуауа и биплпщкауа 
разнпвиднпсу 

Пдржливп кприсуеое 
на впдниуе ресурси 

 

Да се пбезбеди раципналнп кприсуеое на 
впдниуе ресурси вп паркпу и 
впсппсуавуваое на наплауа на 
екпсисуемска услуга за впда за 
пиеое/кприсуеое вп паркпу и негпвауа 
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лпкалниуе заедници 
вп и пкплу Паркпу;  

пкплина (дпкплку извпрпу за 
впдпснабдуваое е вп Паркпу), какп 
дппплниуелен прихпд за ЈУ НП Пелисуер 

-„Вреднпсуиуе на 
прирпдауа 
(биплпщкауа и 
геплпщкауа 
разнпвиднпсу, какп 
и пределпу) вп 
Паркпу, пд 
наципнална, ЕУ и 
глпбалн важнпсу, се 
защуиуени за 
дпбрпбиууа на 
лпкалниуе 
заедници, 
ппсеуиуелиуе и 
идниуе генерации“ 
-„Наплауауа за 
екпсисуемскиуе 
услуги е регулирана 
и кпнурплирана и 
преусуавува пснпва 
за ппддрщка и 
спцијален развпј на 
лпкалниуе заедници 
вп и пкплу Паркпу “  
-„Едукацијауа за 
вреднпсуиуе на 
Паркпу и 
кпмуникацијауа сп 
заинуересираниуе 
сурани и лпкалниуе 
заедници е силна 
сурана на ЈУ НП 
Пелисуер. Паркпу 
преусуавува 
ушилница за 
прирпдауа на 
пувпренп и 
псуварува синергија 
меду шпвекпу и 
прирпдауа “. 

Управуваое сп щумски 
живеалищуа и 
екпсисуеми 

Иденуификација и 
управуваое на щуми 
сп виспки 
кпнзервациски  
вреднпсуи на 
уериупријауа на НП 
Пелисуер (HCVF) и 
нејзина 
имплеменуација 

 Впсппсуавуваое раципнални управувашки 
механизми, кпи се вп спгласнпсу сп 
пдржуваоеуп на знашајниуе екплпщки и 
спцијални вреднпсуи на щумиуе 

Иденуификација и 
защуиуа на дрвја, 
знашајни за 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу и мрува 
щумска дрвесина вп 
щумиуе пд НП 
Пелисуер 

Пбезбедуваое екпсисуемски присуап при 
управуваое сп щумиуе (иденуификација, 
извесууваое и инуегриранп управуваое сп 
сиуе екпсисуемски елеменуи) и 
присппспбуваое на щумскиуе пракуики кпн 
екплпщкиуе прпцеси и мпдели. 

Иденуификација и 
защуиуа на суари 
щуми (Old Growth 
Forest) 

Пбезбедуваое екпсисуемски присуап при 
управуваое сп щумиуе (иденуификација, 
извесууваое и инуегриранп управуваое сп 
сиуе екпсисуемски елеменуи) и 
присппспбуваое на щумскиуе пракуики кпн 
екплпщкиуе прпцеси и мпдели. 

Серуификација на 
щумиуе, вп спгласнпсу 
сп сисуемпу за 
пдржливп 
управуваое сп щуми 
на FSC или PEFC 

Успгласенпсу сп наципналнпуп и 
медунарпднпуп закпнпдавсувп, ппшиууваое 
на правауа на лпкалниуе заедници, защуиуа 
на биплпщкауа разнпвиднпсу вп щумиуе и 
пдржуваое на нивниуе екплпщки функции, 
пбезбедуваое дплгпрпшна екпнпмска 
пдржливпсу, сппдвеунп планираое и 
мпниупринг на щумски акуивнпсуи. 

Ппщумуваое на 
непбнпвени сешищуа, 
пувпрени уерени, 
ппсле прирпдни или 
анурпппгени 
кауасурпфи и несреќи, 
уерени сп ерпзија и 
ревиуализација на 
деградирани щумски 
спсупини  

Ппдпбруваое на услпвиуе на живпунауа 
средина и ревиуализација на деградирани 
щумски спсупини или насади. 
Защуиуа пд лизгаое на земјищуе и ппплава. 

„Кулуурнпуп 
наследсувп и 
урадицијауа се 
валпризирани, 
защуиуени и 
преусуавуваау 
вреднпсуи за кпи 
ппкажуваау инуерес 
ппсеуиуелиуе, 
уурпперауприуе, a се 
придпбивка за 
идниуе генерации “ 

Управуваое сп 
кулуурнпуп наследсувп 

Пдржливп 
управуваое сп 
кулуурнпуп 
наследсувп на  НП 
Пелисуер  

Да се защуиуи и зашува движнпуп и 
недвижнпуп кулуурнп наследсувп на 
паркпу; 
 
Да се валпризира/ревалпризира движнпуп 
и недвижнпуп кулуурнп наследсувп на 
паркпу 
 
Да изгпуви и пдржува инвенуар/база на 
ппдаупци за кулуурнпуп наследсувп; 
 
Да се защуиуау и зашуваау урадиципнални 
рурални целини, кпи имаау гплем 
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капациуеу за пдржливп кприсуеое. 

Защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп на НП 
Пелисуер 

Кпнзервација, ресуаврација и 
ревиуализација на кулуурнпуп наследсувп 
на НП Пелисуер 
 
Пдржуваое на рабпуилници/пбуки за 
защуиуа на кулуурнп наследсувп за 
разлишни засегнауи сурани 
 
Защуиуа и зашувуваое на урадиципналнипу 
изглед на селп Малпвищуа (единсувенп 
населенп месуп кпе влегува вп границиуе 
на НП Пелисуер) 

Прпмпција на 
кулуурнп наследсувп  
на  НП Пелисуер 

Прпмпција на кулуурнп наследсувп, преку 
умеунпсу, кулуурни манифесуации, 
пбјавуваое мпнпграфии и наушни урудпви 
ппврзани за кулуурнп-исуприскпуп минауп  
на НП Пелисуер  

„Вреднпсуиуе на 
прирпдауа 
(биплпщкауа и 
геплпщкауа 
разнпвиднпсу, какп 
и пределпу) вп 
Паркпу, пд 
наципнална, ЕУ и 
глпбалн важнпсу, се 
защуиуени за 
дпбрпбиууа на 
лпкалниуе 
заедници, 
ппсеуиуелиуе и 
идниуе генерации “ 
 
„Едукауивниуе и 
уурисуишки ппсеуи 
на Паркпу се 
успещнп 
управувани, вп 
спгласнпсу сп 
гпдищниуе 
прпграми, 
згплеменипу брпј на 
уурисуишки впдиши и 
едукаупри и 
сисуемпу за наплауа. 
Прпценупу на 
ппсеуиуели пд 
земјауа и сурансувп, 
какп и брпјпу на 
едукауивни 
рабпуилници расуе 
дп пдржливи 
граници “ 
 
 

Развпј на пдржлив 
ууризам и рекреација 

Валпризираое на 
уурисуишкиуе 
прпсупри за развпј на 
пдржлив ууризам вп 
НП Пелисуер и 
блискауа пкплина 

Ефикаснп кприсуеое на ппсупјниуе 
уурисуишки ппуенцијали на уериупријауа на 
Паркпу 

Суимулираое на развпј на ууризам, кпј 
нема да ја нарущува живпунауа средина и 
прирпдауа 
Кприсуеое на уехнплпгии кпи нема да ја 
нарущуваау живпунауа средина и 
прирпдауа 
 
Планираое на прпсупрпу, какп пснпва за 
пдржлив ууризам 
 
Згплемуваое на јавнауа свесу за НП 
Пелисуер, негпвауа пкплина и регипнпу 
какп уурисуишка десуинација вп ппгплемиуе 
градпви, уурпперауприуе и спседниуе 
држави (Р.Србија, Р.Грција, Р.Албанија, 
Р.Бугарија, Кпспвп и сл.)  

Развпј на уурисуишка  
инфрасурукуура вп НП 
Пелисуер 

 

Да се надгради и впсппсуави нпва 
уурисуишка инфрасурукуура вп паркпу сп 
цел развпј на пдржлив ууризам  
 
Ппдпбруваое на квалиуеупу на 
инфрасурукуурауа вп Паркпу 
 
Уредуваое и пдржуваое на специфишен 
суил, преппзнаулив за Паркпу при 
ппремуваое на месуауа за рекреација 
(леуникпвци, ппказни уабли и сл.) 

Сисуем за мпниупринг 
на ппсеуиуели вп НП 
Пелисуер 

Да се впсппсуави и пбезбеди кпнуинуиран 
мпниупринг на ппсеуиуелиуе на паркпу  

Развпј на услуги за 
уурисуиуе 

 

Да се пбезбеди ефекуивнп кприсуеое на 
уурисуишки ресурси и да се згплеми 
уурисуишкауа ппнуда на паркпу сп 
вклушуваое на  лпкалнпуп население 
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-„Вреднпсуиуе на 
прирпдауа 
(биплпщкауа и 
геплпщкауа 
разнпвиднпсу, какп 
и пределпу) вп 
Паркпу, пд 
наципнална, ЕУ и 
глпбалн важнпсу, се 
защуиуени за 
дпбрпбиууа на 
лпкалниуе 
заедници, 
ппсеуиуелиуе и 
идниуе генерации“ 

Лпкален развпј (сп 
акцену на пдржуваое 
на урадиципналниуе 
суппански дејнпсуи) 

Акуивнп ушесувп на 
лпкалниуе заедници 
вп управуваоеуп сп 
НП Пелисуер  

Ппдпбрена ефекуивнпсу вп управуваоеуп 
сп НП Пелисуер преку влушуваое на 
лпкалнпуп население вп пдржливп 
кприсуеое на прирпдниуе ресурси, 
щуиуејќи ја приупа биплпщкауа 
разнпвиднпсу 

Згплемуваое на 
екпнпмскиуе 
придпбивки за 
лпкалнауа заедница, 
преку пдржливп 
кприсуеое на 
прирпдниуе ресурси 
вп НП Пелисуер  

 

Вклушуваое на кприснициуе на 
екпсисуемскиуе услуги вп пцена на 
прирпдниуе ресурси, месуауа каде щуп 
мпжау да се кприсуау, распплпживиуе 
кплишини и нпсеое пдлуки за нивнп 
кприсуеое, нп и защуиуа 
 
Креираое на финансиски мпжнпсуи за 
мали и средни преупријауија, кпи 
дпминираау вп руралниуе ппдрашја, уака 
щуп уие ќе имаау дирекуна кпрису пд 
нивнауа рабпуа вп защуиуауа на 
биплпщкауа разнпвиднпсу. 
Лпкалниуе заедници земаау акуивнп 
ушесувп вп планираоеуп на развпјпу и 
управуваоеуп сп ууризмпу вп Паркпу. 

Ппсуигнуваое на регипнален иденуиуеу и 
згплемена вреднпсу на лпкалниуе 
прирпдни прпизвпди (чем пд бпрпвинки, 
винп, млешни прпизвпди, мед, иун.), куќи за 
смесууваое гпсуи, урадиципнални занаеуи 
и другп преку развиваое и ппнуда на 
брендирани прпизвпди и згплемена 
преппзнауливпсу на наципналнп и 
медунарпднп нивп  

„ЈУ НП Пелисуер има 
суабилен бучеу и 
едуциран кадар, кпј 
гарануира успещнп 
управуваое сп 
вреднпсуиуе на 
Паркпу, успещнп се 
справува сп 
ппжариуе, 
пбезбедува 
кпнуинуиран 
мпниупринг сп 
кприсуеое на 
мпдерни уехнплпгии 
и суимулира и 
ппддржува наушни 
исуражуваоа, 
вредни за наукауа и 
пдржуваое на 
видпвауа 
разнпвиднпсу и 
суабилнпсуа на 
пппулации вп 
Паркпу “ 
 
„Едукацијауа за 

Инфпрмираое, 
ппдигаое на јавнауа 
свесу и 
пбразпвание/едукација 

Пбезбедуваое 
инфпрмации 

Ппсуигнуваое суабилен инфпрмауивен 
сисуем, впсппсуавуваое / пдржуваое на 
извпри за инфпрмации за ппсеуиуелиуе 

Пбезбедуваое инуересни и дпсуапни 
инфпрмации за зпнауа пкплу паркпу и 
мпжнпсуиуе за ппминуваое на слпбпднп 
време вп и пкплу селауа, сп цел да се 
фпрмира ппзиуивен суав на лпкалнпуп 
население кпн паркпу; 

Пднпси сп јавнпсуа и 
јакнеое на јавнауа 
свесу за Паркпу 

Згплемуваое на знаеоеуп на разлишниуе 
целни групи, вклушиуелнп и лпкалнпуп 
население  за вреднпсуа и важнпсуа на 
Паркпу, какп и за мпжнпсуиуе щуп ги нуди 
защуиуенпуп ппдрашје 

Суимулираое на инуереспу на ппсеуиуелиуе 
за зашувуваое на уникаунипу предел и 
разнпвиднауа флпра и фауна на паркпу,  

Дефинираое на сппдвеуни фпрми на 
акуивнпсуи за рекреација  

Прпмпвираое на лпкални прпизвпди и 
услуги за ппсуигнуваое на згплемена 
ппбарувашка и пувпраое нпви мпжнпсуи на 
пазарпу; 
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вреднпсуиуе на 
Паркпу и 
кпмуникацијауа сп 
заинуересираниуе 
сурани и лпкалниуе 
заедници е силна 
сурана на ЈУ НП 
Пелисуер. Паркпу 
преусуавува 
ушилница за 
прирпдауа на 
пувпренп и 
псуварува синергија 
меду шпвекпу и 
прирпдауа “ 
 
„Едукауивниуе и 
уурисуишки ппсеуи 
на Паркпу се 
успещнп 
управувани, вп 
спгласнпсу сп 
гпдищниуе 
прпграми, 
згплеменипу брпј на 
уурисуишки впдиши и 
едукаупри и 
сисуемпу за наплауа. 
Прпценупу на 
ппсеуиуели пд 
земјауа и сурансувп, 
какп и брпјпу на 
едукауивни 
рабпуилници расуе 
дп пдржливи 
граници “ 

Впсппсуавуваое щирпка јавна ппддрщка за 
наципналнипу парк, вклушиуелнп и меду 
пплиуишариуе и нпсиуелиуе на пдлуки на 
регипналнп и наципналнп нивп  

Инфрасурукуура за 
инфпрмираое и 
едуцираое на 
уурисуиуе и население 

 

Да се пбезбеди сппдвеуна инфрасурукуура 
за инфпрмауивнп‐едукауивни намени за 
ппсеуиуелиуе на паркпу и лпкалнпуп 
население, 

Пбезбедуваое на инфпрмации и за НП 
„Пелисуер“ и за уурисуишкиуе ресурси / 
услуги, на упшнп месуп и пкплниуе ппдрашја 
какп целина. Ажурирани инфпрмации за 
уурисуиуе за смесууваое, услуги, упаусува; 
кпнуаку упшка за уур-ппераупри; 
резервации; прпдажба на рекламни 
мауеријали и сувенири; 

Спздаваое мпжнпсу за присуап дп 
прирпдниуе убавини вп паркпу за лица сп 
ппсебни ппуреби 

Екплпщкп 

пбразпвание 

Едукација за правилауа на пднесуваое, 
применеуи вп Паркпу;  

Преусуавуваое на прирпднпуп наследсувп и 
ппуребиуе за негпвп зашувуваое;  

Едукација на целни групи сп акцену на 
зашувуваое и пдржуваое на прирпдниуе 
живеалищуа; 

Исуражуваое на инуересни живеалищуа и 
видпви вп Паркпу  

Едукација на на ушенициуе и рпдиуелиуе за 
дивауа прирпда, правилауа на пднесуваое 
вп Паркпу и нашини на преживуваое вп 
прирпда, вијаниеуп на планиниуе врз 
живпупу на лпкалнпуп население - 
периферни паркпви зпни и села пкплу 
паркпу 

Кпнценурација на движеоеуп на 
ппсеуиуелиуе вп ппмалку ранливи пбласуи, 
намалуваое на анурпппгениуе приуиспци 
врз видпвиуе, есуеускп уживаое кај 
ппсеуиуелиуе 

„ЈУ НП Пелисуер има 
суабилен бучеу и 
едуциран кадар, кпј 
гарануира успещнп 
управуваое сп 
вреднпсуиуе на 
паркпу, успещнп се 
справува сп 
ппжариуе, 
пбезбедува 
кпнуинуиран 
мпниупринг сп 

Ракпвпдеое, 
управуваое,  
финансираое и 
админсурација 

Инсуиууципналнп 
зајакнуваое на 
Јавнауа Усуанпва  

 

Да се зајакнау капациуеуиуе на паркпу сп 
прпфесипнален  и  едуциран  перспнал и да 
се пбезбеди сппдвеунауа уехнишка 
ппременпсу и инфрасууркуура кпја е 
ппуребна за ефекуивнп управуваое сп 
наципналнипу парк. 

Финансираое 

 

Да се пбезбеди дплгпрпшнп финасираое на 
Наципналнипу парк Пелисуер сп 
намалуваое на кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси и впведуваое на алуернауивни 
извпри/механизми на финансираое. 
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кприсуеое на 
мпдерни уехнплпгии 
и суимулира и 
ппддржува наушни 
исуражуваоа, 
вредни за наукауа и 
пдржуваое на 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу и 
суабилнпсу на 
пппулации вп 
паркпу“. 

Ефикаснп и ефекуивнп 
управуваое сп паркпу 

 

Да се пбезбеди ефикаснп и ефекуивнп 
управуваое на паркпу преку механизми и 
прпцедури за кпнсулуации и ушесувп на 
засегнауиуе сурани вп управуваоеуп сп 
Паркпу какп и мпниупринг на 
импеменуацијауа на  планпу за управуваое, 
преку: евалуација и извесууваое за 
имплеменуацијауа;  израбпука на гпдищни 
прпграми за зашувуваое на прирпдауа вп 
НП Пелисуер и  дппплнуваое и 
ревизија/ажурираое на Планпу за 
управуваое и ппдгпупвка на нпв план 

 

3.9.1. Програма 1 Зачувување и мониторинг на природното наследство 

Прпграмауа за зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп на НП Пелисуер е дирекунп 

ппврзана сп визијауа за паркпу, сппред кпја зашуванпсуа на биплпщкауа ранпвиднпсу на сиуе нивпа 

е сп ппвплен суауус и прпдплжува да преусуавува главна пдлика на паркпу. Непрешенпуп пдвиваое 

на прирпдниуе прпцеси, функции и циклуси вп прирпдниуе екпсисуеми ппддржуваау суабилни и 

виуални пппулации на засегнауиуе и пспбенп ендемски и други реуки авупхупни видпви. 

Прпграмауа е ппврзана сп една пд целиуе на управуваое сп НП Пелисуер:   

- „Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и пределпу) вп 

Паркпу, пд наципнална, ЕУ и глпбалн важнпсу, се защуиуени за дпбрпбиууа на лпкалниуе 

заедници, ппсеуиуелиуе и идниуе генерации“. Исуп уака, придпнесува за испплнуваое на 

целуа за впсппсуавуваое наплауа за екпсисуемски услуги и индирекунп е пснпва за 

спрпведуваое едукација за вреднпсуиуе на Паркпу, какп и прганизираое едукауивни и 

уурисуишки ппсеуи на Паркпу.  

Псвен упа, впсппсуавенипу мпниупринг пвпмпжува успещнп меначираое/справуваое на 

прирпдниуе неппгпди и кауасурпфи какп и пние предизвикани пд шпвешкп невнимание. 

Кпнуексу:  

Прпграмауа ппдразбира спрабпука на ЈУ НП Пелисуер сп субјекуиуе за управуваое на другиуе 

защуиуени ппдрашја вп земјауа, ппсебнп сп НП Галишица, СП Преспанскп Езерп и ПП Езерани, и 

прекугранишна кпмуникација сп защуиуениуе ппдрашја вп Грција и Албанија. Ппнауаму, неппхпдна 

е спрабпука сп исуражувашкиуе инсуиууции, сурушниуе градански здруженија, здруженијауа на 

сппруисуи и рекреауивци и лпкалнпуп население вп и пкплу Паркпу. Кпн Минисуерсувпуп за 

живпуна средина и прпсупрнп планираое ппуребнп е редпвнп дпсуавуваое на инфпрмации за 

имплеменуација на прпграмауа и најзнашајниуе реулуауи пп преухпднп успгласена динамика и пп 

ппуреба, заради иунпсу и адапуација на меначменупу. 

Вп прикажанипу пеугпдищен пперауивен план, Прпграмауа не предвидува исуражуваоа шија цел е 

единсувенп згплемуваое на знаеоауа (пример, на пппулацијауа на пасурмкиуе вп пелисуерскиуе 

реки), ууку секпгащ уие преусуавуваау пснпва за псуваруваое кпнзервациски цели. Се пшекува при 
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предвидениуе мпниупринзи или вп ппдгпувуваоеуп на предвидениуе суудии да бидау спбрани и 

ппдаупци кпи индирекунп ќе бидау искприсуени за управуваое, а сепак ќе гп згплемау квануумпу 

на знаеое за биплпщкауа ранпвиднпсу на Паркпу. Спгласнп дпбиениуе резулуауи, вп следнипу 

пеугпдищен пперауивен план ќе мпже да се предвидау и уаргеуирани исуражуваоа кпн некпи 

групи, или вп некпи живеалищуа. Се пшекува дп упгащ и капациуеуиуе на Паркпу вп пваа наспка да 

бидау знашајнп зајакнауи, сп щуп би се пружила сппдвеуна ппддрщка на надвпрещниуе експеруи. 

Дплгпрпшен мпниупринг за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу се врщи на ури медусебнп 

ппврзани нивпа:  

І. Мпниупринг на ппсупјна спсупјба за клушни индикаупри за биплпщка разнпвиднпсу  

Пвпј дел вклушува пцена на спсупјбауа сп знашајни живеалищуа и видпви спгласнп прпупкплпу 

израбпуен пд сурана на наципналнпуп уелп за управуваое. Прпупкплиуе гп специфицираау 

меупдпу кпј уреба да се кприсуи, фреквенција на исуражуваое, лпкацииуе на мпниуприраое, 

времеураоеуп, ппдаупци кпи е ппуребнп да се спберау, анализи кпи е ппуребнп да се применау 

какп и нашинпу и фпрмауа на извесууваое. Резулуауиуе пд мпниупрингпу ќе се кприсуау за да се 

пдреди дали ппсупјниуе алауки за управуваое е ппуребнп да се прпменау (и акп е да, на кпј нашин) 

какп дел пд перипдишнипу преглед на прпцеспу за управуваое (у.н. адапуивнп управуваое). 

ІI. Следеое на инуервенцииуе вп управуваоеуп 

Пвпј дел вклушува прпценка на реалниуе резулуауи пд кпнкреуни акуивнпсуи за управуваое сп 

пшекуваниуе резулуауи пд нив. Акуивнпсуиуе мпже да бидау наведени вп Планпу за управуваое 

(на пример, пбнпвуваое на ппплавни щуми и впдни живеалищуа) или да прпизлезау пд 

резулуауиуе на мпниупрингпу за ппсупјна спсупјба (на пр. пренесуваое на видпви или 

пусурануваое на нпва закана) или пд некпј насуан. Мпниупрингпу мпже да биде спрпведен пд 

сурана на уелпуп за управуваое или надвпрещни експеруи.  

ІІІ Рууински и инциденуен мпниупринг 

Пва вклушува сисуемаускп извесууваое и приклушуваое кпн слушајни набљудуваоа,  спрпведени 

пд сурана на ЈУ НП Пелисуер и други субјекуи, на пример ппјава на реуки миграупрни пуици, 

невппбишаенп пднесуваое на живпунп или ранп цвеуаое на расуение. За уаа цел се развива 

ппсебен фпрмулар и ГИС ппдлпга. 

Друг аспеку пд нивпуп на набљудуваое е да се пријавау инциденуи, кпи мпже да имаау ппследици 

врз управуваоеуп, какп на пример ппплави, ппжари, пщуеууваое на щуми при невреме, пдлагаое 

на пупад и ппјава на бплесуи. 

Прпграмауа е успгласена сп: Наципналнауа Сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акциски план, 

Сурауегијауа за прирпда, Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Сурауегијауа за мпниупринг на 

живпунауа средина. 

Пваа Прпграма е кпмплексна и се спсупи пд псум ппдпрпграми кпи ќе се реализираау низ брпјни 

акуивнпсуи. 
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3.9.1.1. Долгорочен мониторинг на видовите, живеалиштата и пределите 

Ппупрпграмауа бара знашиуелнп ппмесууваое на приприуеуиуе вп дпсегащниуе управувашки 

пракуики вп Паркпу и згплемуваое на капациуеуиуе на перспналпу сп сппдвеуен прпфил (екплпзи, 

биплпзи) кпј ќе уреба дппплниуелнп да биде пбушен за спрпведуваое на акуивнпсуиуе пд пваа 

ппупрпграма (спбираое и анализа на ппдаупци за брпјнпсуа на единкиуе пд пдбрани видпви, или 

групи на видпви). Дппплниуелнп, неппхпдна ќе биде кпнуинуирана и блиска спрабпука сп 

наушниуе инсуиууции вп земјауа и регипнпу. Имајќи гп предвид скрпмнпуп искусувп на перспналпу 

на Паркпу вп пва ппле, ппупрпграмауа е дизајнирана самп пкплу најприприуеуниуе акуивнпсуи, кпи 

на Паркпу ппуенцијалнп ќе му дпнесау најгплеми придпбивки, преку развпј на вплпнуерска 

мпниупринг мрежа (за мпниупринг на шесуи видпви) и мпжнпсу за кприсуеое на фпндпвиуе пд 

прпграмиуе на Еврппскауа Унија преку мпниупринг (и защуиуа, вп следнауа ппупрпграма) на 

видпвиуе пд знашеое за Унијауа.  

Ппупрпграмауа е кпнценурирана пкплу видпвиуе, пднпснп групиуе, за кпи ппсупи дпбрп 

ппзнаваое на уериупријауа на Паркпу и шии урендпви мпже да се искприсуау какп индикаупри за 

прпмениуе вп срединауа, или исуиуе се приприуеуни видпви за защуиуа (засегнауи, закрилни, 

знамениуи или клушни видпви).  

Се пшекува прпграмауа да резулуира сп гплем брпј на ппдаупци и за видпви кпи не се сами пп себе 

цел на пваа ппупрпграма, нп ќе бидау евиденуирани при имплеменуираоеуп на акуивнпсуиуе. 

Меду нив се и видпви ендемишни за планинауа Пелисуер, кпи се ущуе една пд клушниуе вреднпсуи 

на Паркпу.  

Пваа ппупрпграма е прирпднп надппплнеуа сп акуивнпсуи за мпниупринг на живеалищуа и 

резулуауиуе пд мпниупрингпу на впдиуе (ппсебнп преку хидрпбиплпщки анализи, кпи исуп уака 

преусуавуваау свпевиден мпниупринг на видпви). Какп резулуау на ппупрпграмауа, Паркпу би се 

суекнал сп ппупшни спзнанија за гплеминиуе на пппулацииуе кпи ги щуиуи, а преку следеое на 

урендпвиуе би дпбил индиции за заканиуе и би мпжел да пдреди приприуеуни мерки за рабпуа. 

Ппсебен предизвик ќе биде пдредуваоеуп на пплпвауа и суарпснауа сурукуура на пппулацииуе, 

какп индикаупр за спсупјбауа на исуиуе.  

Ппупрпграмауа се надградува на прпграмиуе и прпупкплиуе за мпниупринг на Науура 2000 видпви, 

какп щуп е приприуеунипу вид ппупшнипу рак Austropotamobius torrentium, преппзнавајќи ппуреба 

пд развиваое на деуални прпупкпли (избпр на урансекуи, ппдаупци кпи би се евиденуирале) и 

база на ппдаупци. Дп пвпј мпмену Паркпу веќе ќе уреба да пдржува ппвеќе бази на ппдаупци, и ќе 

има ппуреба пд инвесуираое вп сппдвеуен кадар. 

Вп пваа ппупрпграма ппфауен е и мпниупрингпу на пределиуе пп щирпшина (ппфау) и вп 

длабпшина (деуали). Се пшекува на перспналпу на Паркпу да му е ппуребна знашиуелна ппмпщ пд 

експеруи сп искусувп вп пбласуа. За успещна реализација на пваа и следниуе акуивнпсуи, Паркпу, 

ппкрај ангажираое на надвпрещни експеруи, ќе мпра да врабпуи и еден дп двајца диплпмирани 

биплпзи (екплпщка или насуавна наспка). Пснпвниуе принципи на фпупграфираое на 

живеалищуауа (слпбпднп, нп сп запазуваое на кппрдинауиуе), дпкуменуираое на фпупграфииуе, 
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цруаое на живеалищуауа вп QGIS и евиденција вп (ппслпжена) база на ппдаупци псуануваау исуи. 

Предлпжениуе акуивнпсуи се наспшени кпн мпниупринг на приприуеуниуе живеалищуа, 

уникауниуе вреднпсуи на Паркпу и кпнфликупу сп кприсуеое на бпрпвинкауа за кпмерцијални 

цели. Ппупрпграмауа предвидува разрабпука на прпупкпли (суандардизација на прпцедури), 

избпр на прпбни ппврщини и рабпуа сп бази на ппдаупци. Дппплниуелнп, мпниупрингпу на 

впдниуе живеалищуа ќе гп пувпри пращаоеуп и ппуребауа за ппремуваое на лабпрауприја и 

складираое на мауеријал вп прпсуприиуе на ЈУ НП Пелисуер. Прпупкплпу за спбираое на 

примерпци мпра да се димензипнира на нашин да не им се нащуеуи на пппулацииуе. 

Дппплниуелни инфпрмации вп врска сп мпниупринг на живеалищуауа се дадени вп Анекс 6.2 и 

6.3. 

Ппупрпграмауа предвидува кпнкреуни акции за унапредуваое на спсупјбауа на пдредени уиппви 

живеалищуа, а преку нив и пределиуе. Ги има предвид пгранишенпуп искусувп на Управауа на НП 

Пелисуер вп спрпведуваое на акуивнпсуи кпи не се ппврзани сп щуми, нп гп кприсуи 

дплгпгпдищнпуп искусувп вп щумарсувпуп. Вп себе ја инкпрпприра Прпграмауа за управуваое на 

щумиуе, кпја е разрабпуена ппсебнп, нп се ппдразбира дека акуивнпсуиуе предвидени вп исуауа 

уреба да бидау спрпведени вп ппуребнипу рпк и пбем. Искусувпуп вп секупрпу щумарсувп гп 

прпщирува сп превенција на една пд најсерипзниуе закани за щумиуе, ппсебнп мпликпвиуе, сп 

Ппупрпграмауа предвидува лесни и среднп-лесни акуивнпсуи за градеое на капациуеуи, и 

мпниупринг на пределиуе. Пределиуе вп НП Пелисуер се пбрабпуени вп Суудијауа за валпризација, 

нивнауа класификација дирекунп зависи пд уиппу на живеалищуауа и дпминануниуе видпви, и се 

пшекува дека ппсупјнипу кадар вп Паркпу нема да има ппгплеми уещкпуии да науши да ги 

расппзнава и именува на уерен. Преппзнаваоеуп се кпмбинира сп еднпсуавен меупд на 

дпкуменуираое на уиппвиуе предели преку фпупграфии, кпи ќе се правау пд избрани упшки вп 

Паркпу и негпвауа пкплина (деуали за меупдауа се дадени вп анекс). Сезпнауа вп гпдинауа, 

упшкиуе, брпјпу на направени фпупграфии, дплжинауа на леќауа и висинауа на суауивпу се 

суандардизирау и никпгащ не се менуваау. Ппсуапкауа се ппвупрува на секпи 5 гпдини, или акп се 

ппуребни мнпгу упшки, пплпвинауа се рабпуау вп една, а другауа пплпвина вп следнауа гпдина. На 

пвпј нашин ќе се дпкуменуираау дплгпрпшниуе прпмени вп пределпу. Управуваоеуп (пбрабпукауа, 

именуваоеуп, складираоеуп и спдржинауа) сп фпупграфииуе ќе биде пснпва за израбпука на 

првауа еднпсуавна база на ппдаупци за Паркпу, за щуп ќе биде ппуребна впведна пбука. 

3.9.1.2. Управување со живеалишта и предели 

Ппупрпграмауа предвидува кпнкреуни акции за унапредуваое на спсупјбауа на пдредени уиппви 

живеалищуа, а преку нив и пределиуе. Ги има предвид пгранишенпуп искусувп на ЈУ НП Пелисуер 

вп спрпведуваое на акуивнпсуи кпи не се ппврзани сп щуми, нп гп кприсуи дплгпгпдищнпуп 

искусувп вп щумарсувпуп. Вп себе ја инкпрпприра Прпграмауа за управуваое на щумиуе, кпја е 

разрабпуена ппсебнп, нп се ппдразбира дека акуивнпсуиуе предвидени вп исуауа уреба да бидау 

спрпведени вп ппуребнипу рпк и пбем. Искусувпуп вп секупрпу щумарсувп гп прпщирува сп 

превенција на една пд најсерипзниуе закани за щумиуе, ппсебнп мпликпвиуе, сп елабприраое и 

ппсуавуваое на акуивнпсуи за щирпк прпуивппжарен сисуем вп Паркпу. 
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Другиуе акуивнпсуи вклушуваау ресуаврација на виспкппланинскп езерце на лпкалиуеупу Рупа, кпе 

билп исущенп вп уекпу на Првауа Свеуска впјна, за щуп ќе даде придпнес мпниупрингпу на 

виспкппланинскиуе езера пд преухпднауа ппупрпграма. Какп еден пд приприуеуниуе уиппви на 

живеалищуа кпи брзп исшезнуваау вп Паркпу се планинскиуе ливади, кпи се и дпм на дпсуа 

приприуеуни видпви живпуни. Се предвидува нивнп унапредуваое преку пусурануваое на 

грмущкиуе сп кпи ливадиуе зараснувау. Пваа акуивнпсу е прпщирена сп управуваое на пасищуауа, 

кпе е пбрабпуенп ппдеуалнп вп друга ппупрпграма, а вп нејзина пплза пдау и акуивнпсуи пд 

ппупрпграмауа за ппдпбруваое на спсупјбауа на видпвиуе. 

3.9.1.3. Подобрување на состојбата на видовите 

Ппупрпграмауа предвидува кпнкреуни мерки за зашувуваое (или планираое на зашувуваоеуп) на 

пдредени видпви диви живпуни, пспбенп на приприуеуниуе Науура 2000 видпви, кпи имаау клушна 

улпга вп екпсисуемиуе. Преку ппдпбруваое на брпјнпсуа на крупниуе уревппасни видпви се 

згплемува урпфишкауа база за крупниуе тверпви вп Паркпу, при щуп какп најексклузивен секакп е 

балканскипу рис. Дппплниуелнп, упа ќе ја згплеми дпсуапнпсуа на угинауи живпуни, щуп пд друга 

сурана ќе влијае на привлекуваое на мрщпјадниуе видпви пуици (кпи се исуребени пд Паркпу, а за 

кпи се пшекува згплемуваое на пппулацииуе на Балканпу). Ппследнп, уревппасниуе живпуни имаау 

улпга и вп пдржуваоеуп на спсупјбауа на живеалищуауа, пднпснп спрешуваое на зараснуваое на 

пасищуауа и ливадиуе. 

За спрпведуваое на ппупрпграмауа ќе биде ппуребна спрабпука сп други защуиуени ппдрашја, 

ппсебнп НП Галишица и ПНП Јасен, кпи мпжау да ппнудау експеруиза вп управуваоеуп сп 

пппулацииуе на еленпу и дивауа кпза, сппдвеунп. 

Вп пваа ппупрпграма е вклушена и мерка за сузбиваое на алпхупн вид, пасурмка инурпдуцирана 

вп Гплемп Езерп, заради закрепнуваое/пбнпвуваое на пппулацииуе на акувауишниуе прганизми. 

Пред спрпведуваое на меркауа ппуребнп е да се направи прпцена какп избранауа меупдплпгија 

(на пример, елекурприбплпв) ќе влијае на авупхупниуе видпви безрбеуници и ’рбеуници вп 

езерпуп, и на нивниуе развпјни фпрми (јајца, ларви). 

3.9.1.4. Следење на состојбата со распространувањето на инвазивните 

видови и преземање мерки за нивно отстранување 

Целуа на пваа ппупрпграма е да се направи прпценка на присусувпуп на видпвиуе Pseudotsuga 

menziesii, Pinus strobus, Larix decidua и други инвазивни и алпхупни дрвни видпви и нивнпуп 

распрпсурануваое вп границауа на НП „Пелисуер“, какп и пдредуваое на нивнпуп влијание врз 

авупхупниуе дрвни видпви. 

3.9.1.5. Долгорочен мониторинг и заштита на геонаследството 

НП „Пелисуер“ вп ппглед на гепнаследсувпуп е извпнреднп знашаен и разнпвиден. Ппкрај 

каракуерисуишнипу глацијален релјеф, уникаунпсу на прпсупрпу му даваау периглацијалниуе 

прпцеси, вп вид на камени реки и мприоа. Евиденуирани се ппвеќе лпкалиуеуи кпи преусуавуваау 

вреднп гепнаследсувп за шие зашувуваое уреба да се преземау сппдвеуни мерки. Меркиуе би 
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уребалп да пвпзмпжу да се намали анурпппгенипу приуиспк при градежни акуивнпсуи, 

несппдвеуни акуивнпсуи за ууризам и ублажуваое на влијаниеуп пд ппжариуе. Вп уаа смисла, 

пспбенп знашајнп е следеоеуп на спсупјбауа на камениуе реки, нивнауа динамика, загрпзенпсу, 

деградација и сл. Мпниупрингпу на пвие ппјави мпже да се пбезбеди сп анализи на 

ппследпвауелни аерп (дрпнски и сауелиуски) и уересуишни снимки (фпупграфии пд исуа ппзиција), 

ппупа сп снимаое на ГПС ппзиции на избрани (реперски) камени блпкпви и нивнпуп евенууалнп 

гравиуацискп ппмесууваое, пспбенп ппкрај макадамскиуе, щумскиуе и планинскиуе пауищуа и 

пауеки низ паркпу, какп и прецизнп ГИС мапираое на камениуе реки.  

Глацијалниуе езера и циркпвиуе вп кпи се напдаау исуиуе, имаау пспбена гепвреднпсу, 

ауракуивнпсу и знашеое за НП Пелисуер. Заупа, неппхпден е мпниупринг на спсупјбауа на нивпауа 

на глацијалниуе езера, пспбенп на двеуе најмаркануни езера – Гплемпуп и Малпуп Пелисуерскп 

езерп, мереое на засипуваоеуп на езерауа у.е. езерскиуе дна сп нанпс-уиоа, следеое на физишкп-

хемискиуе парамеури на езерскауа впда вп пвие езера, следеое на задржуваое на снегпу вп 

циркпвиуе кај езерауа (за да се види ефекупу на климаускиуе прпмени и импликацииуе врз самиуе 

езера) и сл. Вп прилпг на преухпднпуп е и следеое на спсупјбауа сп глацијалниуе циркпви и 

мпрени, времеураеоеуп на задржуваое на снегпу вп циркпвиуе (пспбенп пние вп кпи се напдаау 

глацијални езера), прецизнп мапираое на мпрениуе (сп ппмпщ на дрпнски прупфпуп снимки и 

мпдели).  

Какп ппсебна и знашајна акуивнпсу е ресупрација на циркпу Рупа на крајнипу југ на НП Пелисуер, вп 

негпвауа пригинална фпрма какп пред десурукцијауа на мпренауа за време на Првауа Свеуска 

впјна. Тпа знаши запплнуваое на прпбиенипу дел на мпренауа и ппвупрнп спздаваое на мала 

лпква-глацијалнп езерп на днпуп пд пвпј цирк, какп щуп билп пред впјнауа.    

За успещна реализација на мпниупрингпу и защуиуауа на импресивнпуп гепнаследсувп на НП 

Пелисуер, неппхпднп е негпвп деуалнп прпушуваое и следеое на сиуе прпмени сп спвремена 

уехнплпгија (дрпнски ДЕМ мпдели, Лидар, ГПС следеое и сл., сп ууврдуваое на ефекуиуе на 

климаускиуе прпмени врз нив. Исуп уака, уреба да се впди смеука за спрпведуваое на пдржлив и 

кпнурплиран гепууризам на прпсупрпу на НП Пелисуер. 

Преухпдниуе задаши за мпниупринг и защуиуа, успещнп мпже да ги спрпведе ЈУНП Пелисуер вп 

кппрдинација сп сппдвеуни експеруи и наушни инсуиууции. 

3.9.1.6. Долгорочен мониторинг на климата и адаптација кон 

климатските промени 

При израбпукауа на Суудијауа за валпризација, какп пшигледен хендикеп се јави неппсупеоеуп на 

меуепрплпщка суаница на Пелисуер.  

Ппупрпграмауа предвидува надминуваое на пвпј прпблем и унапредуваое на ппзнаваоеуп на 

климауа преку ппсуавуваое на шеуири авупмауски меуепрплпщки суаници, една на 

Инфпрмауивнипу Ценуар, Планинарскипу дпм-Щирпка, на Гплемпуп Езерп и една на врвпу 

Пелисуер (сп преднпсу на Гплемп Езерп). Пвие авупмауски далешински суаници сп сппдвеуен 



164 
 

квалиуеу и суандарди, уреба да врщау мереоа барем на следниуе парамеури: кпнуинуирана 

уемперауура на впздухпу, врнежи, инсплација-пспншуваое, правец и брзина на веуер, влажнпсу на 

впздух. Тие би биле вп функција на следеое и мпделираое на климаускиуе прпмени, щуп ќе 

пвпзмпжи идеални ппдаупци на наципналнп нивп, планираое на мерки за бпрба прпуив 

климаускиуе прпмени, бпрба прпуив видпви кпи при каламиуеу нанесуваау щуеуи (првенсувенп на 

щумиуе), превидуваое на сукцесиуе и ууврдуваое на улпгауа на защуиуениуе ппдрашја вп бпрбауа 

прпуив климаускиуе прпмени. Исуп уака, пвие суаници ќе ппмпгнау вп прпценка на ризикпу пд 

ппјава на щумски ппжари, ппплави, свлешищуа и други неппгпди. Ќе биде ппуребна сппдвеуна 

пбука на кадарпу, врабпууваое на сурушен кадар или ангажираое на надвпрещни лица/сурушна 

кпмпанија (мпже да се предадау надлежнпсуиуе на ппсупјна државна инсуиууција-УХМР, Градски 

Завпд за здравсувена защуиуа или Факулуеупу вп Биупла). 

Какп дппплниуелна акуивнпсу се предлага следеое на избрани видпви и живеалищуа за кпи е 

пшекуванп да бидау најзасегнауи пд климаускиуе прпмени – щиреое на упплпљубивиуе видпви на 

ппвиспки надмпрски виспшини и намалуваое на брпјнпсуа/исшезнуваое на (суб)алпскиуе видпви, 

какп ппукрепа на мауемауишки дпбиениуе мпдели за прпмениуе вп дисурибуцијауа на видпвиуе и 

живеалищуауа. 

3.9.1.7. Следење на квалитетот на животната средина (вклучува води, 

воздух и постапување со отпад) 

Пваа ппупрпграма ппфаќа акуивнпсуи ппврзани сп следеое на квалиуеупу на разлишниуе медиуми 

на живпунауа средина (впди, впздух) и ппддрщка вп управуваоеуп сп впдиуе. Тпа ппдразбира 

спбираое примерпци  впда пд рекиуе, пкплу 45 извпри и езерауа и прпценка на квалиуеупу на 

впдиуе (закиселуваое, заупплуваое). Ппуребнп е, псвен кприсуеое на ппдаупциуе пд 

авупмаускиуе мпниупринг суаници на Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп 

планираое и дппплниуелнп впведуваое на мпниупринг на загадуваоеуп на впздухпу вп пвпј 

регипн (кисели дпждпви, PM10, сулфур дипксид и азпуни пксиди) какп и мереое на 

радиакуивнпсуа.Псвен упа, пваа ппупрпграма дава ппддрщка вп управуваоеуп сп пупадпу на 

уериупријауа на Паркпу сп цел намалена/минимизирана кплишина на цврсу пупад и рещаваое на 

прпблемпу сп фекалнауа канализација и пупадниуе впди пд пбјекуиуе вп Паркпу (щуп беще 

иденуификуванп какп виспка закана вп спрпведенауа МЕТТ пценка вп 2019 гпдина). 

Табела  41 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 1 

Ппупрпграма Ппсебни цели 

Дплгпрпшен мпниупринг на видпвиуе, 

живеалищуауа и пределиуе 

 Следеое на пппулацииуе на пдредени, избрани, 
видпви и групи на видпви за да се ууврдау 
прпцесиуе и заканиуе кпи влијаау на урендпвиуе 
на пппулацииуе; Следеое на спсупјбауа сп 
живеалищуауа и иденуификуваое на прпцесиуе и 
заканиуе врз нив; 

 Следеое на спсупјбауа сп пределиуе и 

иденуификуваое на прпцесиуе и заканиуе кпи 

влијаау врз пределиуе; 
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Управуваое сп живеалищуа и предели  Ревиуализација на засегнауиуе уиппви на 
живеалищуа; 

 Ппдпбруваое на суаууспу и вреднпсуа на 
живеалищуауа; 

 Пдржуваое на спсупјбауа на приприуеуниуе 
живеалищуа; 

 Унапредуваое на спсупјбауа на живеалищуауа 
кпи се ппд закана; 

 Намалуваое на кпмерцијалнипу приуиспк врз 
прирпдниуе вреднпсуи на НП; 

 Зашувуваое и унапредуваое на пределиуе сп 
ппсебна вреднпсу за НП „Пелисуер“. 

Ппдпбруваое на спсупјбауа на видпвиуе  Ппдпбруваое на спсупбауа на засегнауиуе 
видпви; 

  Враќаое (реинурпдукција) на клушни, закрилни, 
знамениуи и засегнауи видпви 

 Пбезбедуваое защуиуа и ппвплна спсупјба на 
зашуванпсу на знашајниуе видпви вп Паркпу. 

Следеое на спсупјбауа сп распрпсурануваоеуп на 

инвазивниуе видпви и преземаое мерки за нивнп 

пусурануваое 

 Прпценка на присусувпуп на Pseudotsuga menziesii, 
Pinus strobus, Larix decidua и други инвазивни и 
алпхупни дрвни видпви и нивнпуп распрпсурануваое 
вп НП Пелисуер, какп и пдредуваое на нивнпуп 
влијание врз авупхупниуе дрвни видпви 

Дплгпрпшен мпниупринг и защуиуа на 

гепнаследсувпуп 

 Следеое на прпцесиуе и заканиуе врз геплпщкпуп 
наследсувп вп Паркпу, сп ппсебен акцену на камениуе 
реки, циркпвиуе и мпрениуе; 

 Следеое на спсупјбауа и заканиуе врз глацијалниуе 
езера, пспбенп Гплемпуп и Малпуп Пелисуерскп езерп, 

 Ппсуигнуваое защуиуа сп ппсебен акцену на камениуе 
реки, циркпвиуе и мпрениуе. 

Дплгпрпшен мпниупринг на климауа и адапуација 

кпн климаускиуе прпмени 

 Следеое на климаускиуе парамеурки какп факупр за 
прпмена вп живеалищуауа и дисурибуцијауа и 
брпјнпсуа на видпвиуе; 

  Примена на адапуивни мерки кпн климаускиуе 
прпмени. 

Следеое на квалиуеупу на живпунауа средина (щуп 

вклушува впди, впздух и ппсуапуваое сп пупадпу) 

 Пдржуваое и ппдпбруваое на впднипу режим, 
намалуваое на ппследициуе пд климаускиуе прпмени 
и прекугранишнипу пренпс на загадуваши; 

 Сппдвеунп ппсуапуваое сп пупадпу пд 
ппсеуиуели/дпмаќинсува на уурисуишкиуе месуа - 
пауеки и пауищуа, месуа за рекреација и други месуа; 

 Ппдпбруваое на услпвиуе за ппсеуиуелиуе и развпј на 
ууризмпу. 

  

3.9.2. Програма 2 - Одржливо користење на природните ресурси во 

подрачјето  

Прпграмауа за пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси е дирекунп ппврзана сп визијауа за 

паркпу, уака щуп  НП Пелисуер применува мпдерни уехнплпгии за мпниупринг на биплпщкауа 

разнпвиднпсу щуп уреба да пбезбеди пснпва за пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси. 

Прпграма е ппврзана и сп следниуе цели на управуваое сп Паркпу:  
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- „Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и 

пределпу) вп Паркпу, пд наципнална, ЕУ и глпбалн важнпсу, се защуиуени за 

дпбрпбиууа на лпкалниуе заедници, ппсеуиуелиуе и идниуе генерации; 

- Наплауауа за екпсисуемскиуе услуги е регулирана и кпнурплирана и преусуавува 

пснпва за ппддрщка и спцијален развпј на лпкалниуе заедници вп и пкплу Паркпу“. 

Кпнуексу: 

Влпщуваоеуп на ппщуауа спсупјба на екпнпмијауа дпведе дп згплемуваое на инуереспу за 

кприсуеое на диви расуенија и габи кпи се спбираау за кпмерцијални цели. Тпа ппвлекува ппуреба 

за впведуваое сурпга кпнурпла врз кприсуеоеуп на прирпдниуе ресурси за да не се нарущи 

суабилнпсуа на екпсисуемиуе и пппулацииуе на видпвиуе кпи се кприсуау за кпмерцијални цели. 

Целуа на пваа прпграма е: да се регулира спбираоеуп/ кприсуеое на видпвиуе расуенија и габи 

кпи се спбираау за сппсувени и/или кпмерцијални цели пд сурана на лпкалнпуп население 

базиранп на принципиуе за пдржливп кприсуеое и преку аплицираое наушнп ппзнаваое, 

пбнпвуваое на пппулацииуе на лекпвиуиуе и арпмауишни расуенија пд инуерес, пдржуваое на 

уревесуиуе живеалищуа, иденуификација на вреднпсуиуе на екпсисуемскиуе услуги и 

впсппсуавуваое механизм за плаќаое на екпсисуемскиуе услуги. Управуваоеуп и защуиуауа на 

щумскиуе екпсисуеми се пбразлпжени вп ппсебна прпграма (спгласнп наспкиуе пд Правилникпу за 

спдржина на планпвиуе за управуваое, 2012). 

Прпграмауа е успгласена сп: Наципналнауа Сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акципнен 

план; Сурауегијауа за прирпда; Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Закпн за впдиуе. 

Прпграма спдржи акуивнпсуи кпи се групирани вп шеуири Ппупрпграми: 

Табела  42 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 2 

Ппупрпграми Ппсебни цели 

Пдржливп кприсуеое на дивиуе видпви (расуенија 
и габи) кпи се спбираау за кпмерцијални цели 

Да се пбезбеди пдржливп кприсуеое на 
кпмерцијалниуе диви видпви вп паркпу 

Ппддрщка на плануажнп пдгледуваое на лекпвиуи 
и арпмауишни расуенија 

Да се намали спбираоеуп на кпмерцијални диви 
видпви пд прирпдни средини вп паркпу 

Пдржливп кприсуеое на пасищуауа 

 

Да се пбезбеди пдржливп кприсуеое на 
виспкппланинскиуе пасищуа и да се суабилизира 
сукцесијауа на грмущки пд смрека и врищуини вп 
наспка на пдржуваое на живеалищуауа и 
биплпщкауа разнпвиднпсу 

Пдржливп кприсуеое на впдниуе ресурси 

 

Да се пбезбеди раципналнп кприсуеое на впдниуе 
ресурси вп паркпу и впсппсуавуваое на наплауа на 
екпсисуемска услуга за впда за пиеое/кприсуеое 
вп паркпу и негпвауа пкплина (дпкплку извпрпу за 
впдпснабдуваое е вп Паркпу), какп дппплниуелен 
прихпд за ЈУ НП Пелисуер 
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3.9.3. Програма 3- Управување со шумски живеалишта и екосистеми  

Прпграмауа за управуваое сп щумски живеалищуа и екпсисуеми е дирекунп ппврзана сп визијауа 

за паркпу, дека зашуванпсуа на биплпщкауа ранпвиднпсу, на сиуе нивпа, е сп ппвплен суауус и  

прпдплжува да преусуавува главна пдлика на Паркпу. Непрешенпуп пдвиваое на прирпдниуе 

прпцеси, функции и циклуси вп прирпдниуе екпсисуеми ппдржуваау суабилни и виуални 

пппулации на засегнауиуе и пспбенп загрпзениуе ендемски и други реуки авупхупни видпви   

Прпграмауа е ппврзана сп следниуе главни цели:  

- „Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и пределпу) вп 

Паркпу, пд наципнална, ЕУ и глпбалн важнпсу, се защуиуени за дпбрпбиууа на лпкалниуе 

заедници, ппсеуиуелиуе и идниуе генерации“; 

- „Наплауауа за екпсисуемскиуе услуги е регулирана и кпнурплирана и преусуавува пснпва за 

ппддрщка и спцијален развпј на лпкалниуе заедници вп и пкплу Паркпу“;  

- „Едукацијауа за вреднпсуиуе на Паркпу и кпмуникацијауа сп заинуересираниуе сурани и 

лпкалниуе заедници е силна сурана на ЈУ НП Пелисуер. Паркпу преусуавува ушилница за 

прирпдауа на пувпренп и псуварува синергија меду шпвекпу и прирпдауа “. 

Кпнуексу: 

Прпграмауа ќе впди кпн ппдпбрп управуваое сп щумскиуе ппдрашја. Управуваоеуп сп щумиуе 

уреба да се заснпва на екпсисуемски присуап и присппспбуваое на щумски пракуики вп спгласнпсу 

сп екплпщкиуе прпцеси и мпдели.  

Приупа уреба да се впди ппсебна грижа за зашувуваое на здравсувенауа спсупјба на щумиуе, какп 

и за суабилнпсуа на щумскиуе екпсисуеми, за щуп ппкрај следеоеуп на спсупјбауа ппуребнп е и 

навременп преземаое на сппдвеуни саниуарнп-пдгледувашки мерки за пусурануваое на 

пришиниуелиуе кпи мпжау да нанесау щуеуа на щумскиуе екпсисуеми. Вп упј кпнуексу пд ппсебна 

важнпсу е следеоеуп на здравсувенауа спсупјба и преземаое превенуивни мерки за защуиуа вп 

щумиуе пд мплика, каде щуп на пдредени месуа има знашиуелна ппјава на сущеое на ппгплеми 

групи дрвја, предизвиканп пд габауа Cenangium ferruginosum. 

Прпграмауа е успгласена сп: Сурауегијауа за рурален развпј на РСМ; Прпсупрнипу План на РСМ; 

Прпсупрнипу План на НП Пелиуер; Закпн за щумиуе; Закпн за защуиуа на прирпдауа; Гпдищниуе 

прпграми за защуиуа на прирпдауа на ЈУ НП Пелисуер; Наципналнауа Сурауегија за биплпщка 

разнпвиднпсу сп акципнен план; Сурауегија за защуиуа на прирпдауа; Правилник за спдржинауа на 

ппсебниуе планпви за суппанисуваое сп щуми (ПСЩ), Ппсебниуе планпви за пдгледуваое и 

защуиуа на щумиуе вп защуиуени ппдрашја (ПППЗ) и гпдищниуе изведбени планпви; Правилник за 

криуериумиуе за суппанисуваое сп щумиуе вп привауна сппсувенпсу за кпи не се израбпуува 

ппсебен план или прпграма какп фпрмауа и спдржинауа на евиденцискипу карупн за привауни 

щуми за секпја кауасуарска парцела ппсебнп; Правилник за видпвиуе на други щумски прпизвпди 

и нашинпу на кприсуеое и спбираое на други щумски прпизвпди („Службен весник на РМ“, Бр. 

155/2011); Медунарпдни и наципнални Лисуи на загрпзени и реуки расуенија, живпуни и 
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живеалищуа; Приприуеуна лисуа на флпрауа на Р. С. Македпнија, ЕУ дирекуивиуе за живеалищуа и 

пуици и сл.  

Прпграма спдржи акуивнпсуи кпи се групирани вп шеуири Ппдпрпграми. 

Табела  43 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 3 

Ппупрпграми Ппсебни цели 

Иденуификација и управуваое на щуми сп 
виспки кпнзервациски  вреднпсуи на 
уериупријауа на НП Пелисуер (HCVF) и нејзина 
имплеменуација 

 Впсппсуавуваое раципнални управувашки 
механизми, кпи се вп спгласнпсу сп пдржуваоеуп на 
знашајниуе екплпщки и спцијални вреднпсуи на щумиуе 

Иденуификација и защуиуа на дрвја, знашајни за 
биплпщкауа разнпвиднпсу и мрува щумска 
дрвесина вп щумиуе пд НП Пелисуер 

 Пбезбедуваое екпсисуемски присуап при 
управуваое сп щумиуе (иденуификација, извесууваое 
и инуегриранп управуваое сп сиуе екпсисуемски 
елеменуи) и присппспбуваое на щумскиуе пракуики 
кпн екплпщкиуе прпцеси и мпдели. 

 
Иденуификација и защуиуа на суари щуми (Old 
Growth Forest) 

 Пбезбедуваое екпсисуемски присуап при 
управуваое сп щумиуе (иденуификација, извесууваое 
и инуегриранп управуваое сп сиуе екпсисуемски 
елеменуи) и присппспбуваое на щумскиуе пракуики 
кпн екплпщкиуе прпцеси и мпдели. 

 
Серуификација на щумиуе, вп спгласнпсу сп 
сисуемпу за пдржливп управуваое сп щуми на 
FSC или PEFC 

 Успгласенпсу сп наципналнпуп и медунарпднпуп 
закпнпдавсувп, ппшиууваое на правауа на лпкалниуе 
заедници, защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу вп 
щумиуе и пдржуваое на нивниуе екплпщки функции, 
пбезбедуваое дплгпрпшна екпнпмска пдржливпсу, 
сппдвеунп планираое и мпниупринг на щумски 
акуивнпсуи. 

Ппщумуваое на непбнпвени сешищуа, пувпрени 
уерени, ппсле прирпдни или анурпппгени 
кауасурпфи и несреќи, уерени сп ерпзија и 
ревиуализација на деградирани щумски 
спсупини  

 Ппдпбруваое на услпвиуе на живпунауа средина 
и ревиуализација на деградирани щумски спсупини 
или насади. 
 Защуиуа пд лизгаое на земјищуе и ппплава. 

 

3.9.4. Програма 4 - Управување со културното наследство  

Прпграмауа за управуваое сп кулуурнпуп наследсувп на НП Пелисуер е дирекунп ппврзана сп 

визијауа за паркпу, пднпснп лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе ги преппзнаваау прирпдниуе 

вреднпсуиуе на Паркпу, нп и придпбивкиуе, ги ппддржуваау и уживаау вп щирпкипу спекуар на 

акуивнпсуи кпи се вп спгласнпсу сп прирпдниуе услпви какп и кулуурнпуп наследсувп.  

Прпграмауа е ппврзана сп главнауа цел:  

- „Кулуурнпуп наследсувп и урадицијауа се валпризирани, защуиуени и преусуавуваау 

вреднпсуи за кпи ппкажуваау инуерес ппсеуиуелиуе, уурпперауприуе, a се придпбивка за 

идниуе генерации“  

Прпграмауа за управуваое сп кулуурнпуп наследсувп на НП Пелисуер предвидува спдржини за 

суекнуваое знаеоа и изградуваое на правилен и акуивен пднпс спрема кулуурнпуп наследсувп и 
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негпвауа защуиуа. Вп рамки на ппфаупу, на границиуе  на НП Пелисуер ппсупи кулуурнп наследсувп 

за кпе е ппуребнп да се изврщи валпризација и да се ппредели сппдвеуен режим на защуиуа.  

Ппуенцијалпу е врвен вп свеуски размери пред се заупа щуп НП Пелисуер има гплема 

разнпвиднпсу вп кулуурнпуп наследсувп, пд археплпщки лпкалиуеуи, рурална архиуекуура, цркви, 

манасуири, духпвна кулуура  и релауивнп сплидна инфрасурукуура.  Вп близина минувал 

ануишкипу пау Via Egnatia сп мнпгууе свпи пппауни суаници, линијауа на Македпнскипу фрпну пд 

Првауа Свеуска впјна, а да не забправиме дека уука билп и јадрпуп на среднпвекпвнпуп 

Македпнскп царсувп на Самуил. 

Прпграмауа преку ппупрпграмиуе спдржи акуивнпсуи за защуиуа, пдржливп управуваое и 

прпмпција на кулуурнпуп наследсувп на НП Пелисуер  какп спсуавен дел на кулуурнипу иденуиуеу и 

извпр на инспирација и креауивнпсу за сегащниуе и идниуе генерации,  

Сп презенуација на кулуурнпуп наследсувп вп ппфаупу на НП Пелисуер, се пбезбедува дпсуапнпсу 

на кулуурнпуп наследсувп дп јавнпсуа заради задпвплуваое на кулуурниуе, наушниуе и 

едукауивниуе ппуреби и щиреое спзнанија за вреднпсуиуе и знашеоеуп на кулуурнпуп наследсувп. 

Прпграмауа развива свесу за защуиуа на кулуурнпуп наследсувп и се залага за преземаое на мерки 

за защуиуа пд ппаснпсуиуе на кпи кулуурнпуп наследсувп е излпженп, билп ппради незакпнски 

дејсувија, прирпдни неппгпди и физишкп прппадаое, забрзанп пд загадуваоеуп на живпунауа 

средина и прирпдауа, билп ппради инвесуиципна изградба, несппдвеунп кприсуеое или 

неспвеснп ракуваое и ппсуапуваое. 

Прпграмауа вп свпјауа пснпва укажува на ппуребауа пд шуваое на кулуурнпуп наследсувп вп 

ппфаупу на НП Пелисуер, негпвп ппшиууваое, редпвнп пдржуваое, кпнзервација, инуегрирана 

защуиуа и функципналнп кприсуеое какп факупр на пдржливипу развпј. 

Релевануни закпни и сурауегии: Закпн за защуиуа на кулуурнп наследсувп кпнсплидиран уексу, 

Закпн за музеиуе, Закпн за рауификација на кпнвенција за защуиуа на не инуелекууалнп кулуурнп 

наследсувп, Наципнална сурауегија за развпј на кулуурауа вп Македпнија вп перипдпу 2018-2022; 

Сурауещки план на Минисуерсувпуп за кулуура 2019-2021, Правилник за кпнзерваупрски 

исуражуваоа, Правилник за археплпщки исуражуваоа, Правилник за меупдплпгијауа за израбпука 

на защуиунп кпнзерваупрскиуе пснпви за кулуурнпуп наследсувп, Правилник за валпризација, 

кауегпризација и ревалпризација на кулуурнпуп наследсувп.  

Прпграмауа е кпнсуруирана сп хрпнплпщки ппредпк и се пди кпн ппсебна цел: Кулуурнпуп 

наследсувп, какп дел пд НП Пелисуер и пд негпвауа ппнуда. Ппделена е на ури главни 

ппдпрпграми сп  ппсебни цели кпи уреба да се испплнау преку релевануни акуивнпсуи. 

Улуимауивнауа вреднпсу  на прпграмауа ја нпсау целиуе сп свпиуе индикаупри преку кпи се врщи 

кпнурпла на агендауа за дефиниуивнп реализираое. Главни нпсиуели се ЈУНП Пелисуер, НУ Завпд 

и музеј-Биупла, Минисуерсувп за кулуура, Управа за защуиуа на кулуурнп наследсувп. 

Вп реализација на планпвиуе на прпграмауа, мпжау да се вклушау дпмащни и сурански шиниуели, 

спгласнп закпнскиуе пдредби и прпписи, експеруи, дпнаупри, Кулуурнп-умеунишки друщува, уур 

ппераупри, уурисуишки агенции, наушни друщува и универзиуеуи. 
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Табела 44 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 4 

Ппупрпграми Ппсебни цели 

Пдржливп управуваое сп кулуурнпуп 
наследсувп на  НП Пелисуер  
 
 

 Да се защуиуи и зашува движнпуп и недвижнпуп кулуурнп 
наследсувп на паркпу; 
 Да се валпризира/ревалпризира движнпуп и недвижнпуп 
кулуурнп наследсувп на паркпу 
 Да изгпуви и пдржува инвенуар/база на ппдаупци за кулуурнпуп 
наследсувп; 
 Да се защуиуау и зашуваау урадиципнални рурални целини, кпи 
имаау гплем капациуеу за пдржливп кприсуеое. 

Защуиуа на кулуурнпуп наследсувп на 
НП Пелисуер 

 Кпнзервација, ресуаврација и ревиуализација на кулуурнпуп 
наследсувп на НП Пелисуер 
 Пдржуваое на рабпуилници/пбуки за защуиуа на кулуурнп 
наследсувп за разлишни засегнауи сурани 
 Защуиуа и зашувуваое на урадиципналнипу  изглед на селп 
Малпвищуа (единсувенп населенп месуп кпе влегува вп границиуе 
на НП Пелисуер) 

Прпмпција на кулуурнп наследсувп  на  
НП Пелисуер 
 

 Прпмпција на кулуурнп наследсувп, преку умеунпсу, кулуурни 
манифесуации, пбјавуваое мпнпграфии и наушни урудпви ппврзани 
за кулуурнп-исуприскпуп минауп  на НП Пелисуер  

 

3.9.5. Програма 5 - Развој на одржлив туризам и рекреација  

Наципналнипу парк Пелисуер ппседува знашајни прирпдни и кулуурни вреднпсуи, кпи 

преусуавуваау сплидна пснпва за развпј на екплпщки пдржлив ууризам. 

Прпграмауа за развпј на пдржлив ууризам и рекреација на НП Пелисуер е дирекунп ппврзана сп 

визијауа за паркпу, сппред кпја Паркпу ппседува кпмуникациски вещуини кпи ја јакнау синергијауа 

ппмеду прирпдауа и шпвекпу и пбезбедуваау пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси и развпј 

на ууризмпу.  

Прпграмауа е ппврзана сп следниуе главни цели: 

- „Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и пределпу) вп 

Паркпу, пд наципнална, ЕУ и глпбалн важнпсу, се защуиуени за дпбрпбиууа на лпкалниуе 

заедници, ппсеуиуелиуе и идниуе генерации “ 

- „Едукауивниуе и уурисуишки ппсеуи на Паркпу се успещнп управувани, вп спгласнпсу сп 

гпдищниуе прпграми, згплеменипу брпј на уурисуишки впдиши и едукаупри и сисуемпу за 

наплауа. Прпценупу на ппсеуиуели пд земјауа и сурансувп, какп и брпјпу на едукауивни 

рабпуилници расуе дп пдржливи граници “. 

Кпнуексу: 

Екплпщкипу ууризмпу преусуавува спвремена фпрма на уурисуишка алуернауива кпја прпизлегува 

пд сущуесувенауа ппуреба на шпвекпу за враќаое кпн прирпдауа, вп услпви кпга какп резулуау на  

урбанизацијауа и индусурилизацијауа дпада дп ппуиснуваое на “шисуауа прирпда”. Бидејќи 

мпжнпсуиуе за ппсеуа и пресупј вп прпсупри кпи се “недппрени пд шпвешкпу”се мнпгу редуцирани, 

уреба да се изнајдау разлишни нашини какп уурисуиуе да се ппууикнуваау за ппсеуа и пресупј 
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вп средини вп кпи екпсисуемиуе какп вреднпсу преусуавуваау пснпва за защуиуа. Вп исуп време 

пак защуиуениуе ппдрашја се ппуенцијали за екп-уурисуишки акуивнпсуи. 

Екпууризмпу се базира на пдгпвпрнп искприсууваое на прирпдауа и се кприсуи какп инсурумену за 

ппсуигнуваое на пдржлив развпј. Екпууризмпу ппдразбира впдеое и смесууваое на мали групи 

уурисуи вп прирпдни пбласуи, сп инуегрирани пбразпвни прпграми и уесна спрабпука сп 

лпкалнпуп население.  

Прпграмауа е успгласена сп: Наципналнауа сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акципнен 

план, Наципналнауа сурауегија за прирпда, Наципналнауа сурауегија за ууризам, Прпсупрен План 

на Република Македпнија, Прпсупрен План за НП Пелисуер, Закпн за защуиуа на прирпдауа 

Прпграма спдржи акуивнпсуи кпи се групирани вп пеу ппупрпграми: 

Табела 45 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 5 

Ппупрпграми Специфишни цели 

Валпризираое на уурисуишкиуе 
прпсупри за развпј на пдржлив 
ууризам вп НП Пелисуер и 
блискауа пкплина 

 Ефикаснп кприсуеое на ппсупјниуе уурисуишки ппуенцијали 
на уериупријауа на Паркпу 

 Суимулираое на развпј на ууризам, кпј нема да ја нарущува 
живпунауа средина и прирпдауа 

 Кприсуеое на уехнплпгии кпи нема да ја нарущуваау 
живпунауа средина и прирпдауа 

 Планираое на прпсупрпу, какп пснпва за пдржлив ууризам 
 Згплемуваое на јавнауа свесу за НП Пелисуер, негпвауа 

пкплина и регипнпу какп уурисуишка десуинација вп 
ппгплемиуе градпви, уурпперауприуе и спседниуе држави 
(Р.Србија, Р.Грција, Р.Албанија, Р.Бугарија, Кпспвп и сл.)  

Развпј на уурисуишка  
инфрасурукуура вп НП Пелисуер 

 

 Да се надгради и впсппсуави нпва уурисуишка инфрасурукуура 
вп паркпу сп цел развпј на пдржлив ууризам  

 Ппдпбруваое на квалиуеупу на инфрасурукуурауа вп Паркпу 
 Уредуваое и пдржуваое на специфишен суил, преппзнаулив 

за Паркпу при ппремуваое на месуауа за рекреација 
(леуникпвци, ппказни уабли и сл.) 

Сисуем за мпниупринг на 
ппсеуиуели вп НП Пелисуер 

 Да се впсппсуави и пбезбеди кпнуинуиран мпниупринг на 
ппсеуиуелиуе на паркпу  

Развпј на услуги за уурисуиуе 

 

 Да се пбезбеди ефекуивнп кприсуеое на уурисуишки ресурси 
и да се згплеми уурисуишкауа ппнуда на паркпу сп вклушуваое 
на  лпкалнпуп население 

 

3.9.6. Програма 6 - Локален развој (со акцент на одржување на 

традиционалните стопански дејности)  

Прпграмауа за лпкален развпј на НП Пелисуер е ппврзана сп визијауа за паркпу, пднпснп 

лпкалнпуп население и ппсеуиуелиуе ги преппзнаваау прирпдниуе вреднпсуиуе на Паркпу, нп и 

придпбивкиуе, ги ппддржуваау и уживаау вп щирпкипу спекуар на акуивнпсуи кпи се вп спгласнпсу 

сп прирпдниуе услпви.  
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Прпграмауа е ппврзана сп пснпвнауа цел:  

- „Вреднпсуиуе на прирпдауа (биплпщкауа и геплпщкауа разнпвиднпсу, какп и пределпу) вп 

Паркпу, пд наципнална и ЕУ важнпсу, се защуиуени за дпбрпбиууа на лпкалниуе заедници, 

ппсеуиуелиуе и идниуе генерации“, нп индирекунп придпнесува и за псуваруваое на 

псуанауиуе цели на управуваое сп Паркпу.  

Кпнуексу 

Прпграмауа за лпкален развпј има за цел да ја ппууикне спрабпукауа на НП Пелисуер сп лпкалниуе 

заедници и да придпнесе вп медусебен пднпс за јакнеое и унапредуваое на защуиуауа и 

управуваоеуп сп прирпдниуе вреднпсуи и раципналнп кприсуеое на прирпдниуе ресурси заради 

благпдеу на сиуе кприсници (индивидуалци, кпмпании и заеднициуе), какп и за биплпщкауа 

разнпвиднпсу. Да се суимулираау ппединци да преземаау акуивнпсуи кпи се eco-friendly екплпщки 

прифауливи и пдржливи, вп спгласнпсу сп наменауа на земјищуеуп и зпнираоеуп предвиденп вп 

планпу за управуваое сп Паркпу. Кпмуникацијауа сп заинуересираниуе сурани и лпкалниуе 

заедници е силна сурана на ЈУ НП Пелисуер. Лпкалниуе заедници уреба силнп да се залагаау и за 

пгранишуваое и кпнурпла на ппнауампщнауа урбанизација. Тпа уреба да придпнесе за 

ппщуесувенп прифаулив, екплпщки и пдржлив екпнпмски развпј. Акуивнп ушесувп на лпкалниуе 

заедници вп управуваоеуп сп НП Пелисуер и нпсеое пдлуки, преку ушесувп вп рабпуауа на 

Управнипу Пдбпр на паркпу и Спвеупу на засегнауи сурани е една пд главиуе алауки на паркпу. Пд 

друга сурана Паркпу уреба да пбезбеди услпви за функципнираое на малиуе и средни 

преупријауија за зелени бизниси вп руралниуе ппдрашја кпи ќе припднесау и вп зашувуваоеуп на 

Паркпу.  

Прпграмауа е успгласена сп: Сурауегијауа за рурален развпј; Прпсупрнипу План на РМ; 

Прпсупрнипу План на НП Пелисуер; Закпнпу за защуиуа на прирпдауа; Закпнпу за градеое; Закпн за 

развпј на лпкалниуе заедници и Закпн за енергеуска ефикаснпсу. 

Прпграма спдржи акуивнпсуи кпи се групирани вп две ппупрпграми. 

Табела 46 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 6 

Ппупрпграми Ппсебни цели 

Акуивнп ушесувп на лпкалниуе 

заедници вп управуваоеуп сп НП 

Пелисуер  

 Ппдпбрена ефекуивнпсу вп управуваоеуп сп НП Пелисуер преку 
влушуваое на лпкалнпуп население вп пдржливп кприсуеое на 
прирпдниуе ресурси, щуиуејќи ја приупа биплпщкауа разнпвиднпсу 

Згплемуваое на екпнпмскиуе 

придпбивки за лпкалнауа 

заедница, преку пдржливп 

кприсуеое на прирпдниуе 

ресурси вп НП Пелисуер  

 

 Вклушуваое на кприснициуе на екпсисуемскиуе услуги вп пцена на 
прирпдниуе ресурси, месуауа каде щуп мпжау да се кприсуау, 
распплпживиуе кплишини и нпсеое пдлуки за нивнп кприсуеое, нп и 
защуиуа 
 Креираое на финансиски мпжнпсуи за мали и средни преупријауија, 
кпи дпминираау вп руралниуе ппдрашја, уака щуп уие ќе имаау 
дирекуна кпрису пд нивнауа рабпуа вп защуиуауа на биплпщкауа 
разнпвиднпсу. 
 Лпкалниуе заедници земаау акуивнп ушесувп вп планираоеуп на 
развпјпу и управуваоеуп сп ууризмпу вп Паркпу. 
 Ппсуигнуваое на регипнален иденуиуеу и згплемена вреднпсу на 



173 
 

лпкалниуе прирпдни прпизвпди (чем пд бпрпвинки, винп, млешни 
прпизвпди, мед, иун.), куќи за смесууваое гпсуи, урадиципнални 
занаеуи и другп преку развиваое и ппнуда на брендирани прпизвпди 
и згплемена преппзнауливпсу на наципналнп и медунарпднп нивп  

 

3.9.7. Програма 7-Информирање, подигање на јавната свест и 

образование/едукација 

Прпграмауа за инфпрмираое, ппдигаое на јавнауа свесу и пбразпвание/едукацијa на НП Пелисуер 

е дирекунп ппврзана сп визијауа за Паркпу, сппред кпја зашуванауа биплпщкауа разнпвиднпсу на 

сиуе нивпа е сп ппвплен суауус и прпдплжува да преусуавува главна пдлика на Паркпу.  

Прпграмауа е ппврзана сп следниуе главни цели: 

- ЈУ НП Пелисуер има суабилен бучеу и едуциран кадар, кпј гарануира успещнп управуваое 

сп вреднпсуиуе на Паркпу, успещнп се справува сп ппжариуе, пбезбедува кпнуинуиран 

мпниупринг сп кприсуеое на мпдерни уехнплпгии и суимулира и ппддржува наушни 

исуражуваоа, вредни за наукауа и пдржуваое на видпвауа разнпвиднпсу и суабилнпсуа на 

пппулации вп Паркпу “; 

- „Едукацијауа за вреднпсуиуе на Паркпу и кпмуникацијауа сп заинуересираниуе сурани и 

лпкалниуе заедници е силна сурана на ЈУ НП Пелисуер. Паркпу преусуавува ушилница за 

прирпдауа на пувпренп и псуварува синергија меду шпвекпу и прирпдауа “; 

- „Едукауивниуе и уурисуишки ппсеуи на Паркпу се успещнп управувани, вп спгласнпсу сп 

гпдищниуе прпграми, згплеменипу брпј на уурисуишки впдиши и едукаупри и сисуемпу за 

наплауа. Прпценупу на ппсеуиуели пд земјауа и сурансувп, какп и брпјпу на едукауивни 

рабпуилници расуе дп пдржливи граници “. 

Кпнтекст: 

Згплеменипу брпј ппсеуиуели и гплемипу инуерес за прирпдни ресурси вп НП Пелисуер, 

преусуавува гплем приуиспк и бара управуваое сп прпупкпу на ппсеуиуели, вклушиуелнп 

еуаблираое на сеппфауен инфпрмауивен сисуем.  

За зајакнуваое на синергијауа ппмеду прирпдауа и шпвекпу и пбезбедуваое пдржливп кприсуеое 

на прирпдниуе ресурси, какп и пппуларизација на акуивнпсуиуе кпи се вп спгласнпсу сп 

прирпдниуе услпви и прирпднпуп наследсувп, Прпграмауа пбезбедува едукациска плауфпрма кпја 

ќе пвпзмпжи псуваруваое ппзиуивни искусува вп прирпдауа. Сппзнаваоеуп на прирпдниуе 

вреднпсуи на Паркпу, развиваое на ппзиуивни навики и пднесуваоа, ќе гп ппууикне шувсувпуп за 

припаднпсу кпн прирпдауа и ппуребауа пд нејзина защуиуа. Прпграмауа е наспшена кпн 

инфпрмираое на лудеуп за биплпщкауа разнпвиднпсу и прирпдауа и прпмена на нивнауа 

перцепција за вреднпсуиуе на прирпдауа. Благпдарение на прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи, 

нивнауа защуиуа и пдржливпуп управуваое, какп и мпжнпсуа за унапредуваое на ппсупешкиуе 

инфпрмауивнп-едукауивни капациуеуи на ЈУНП Пелисуер, Прпграмауа развива и акципнен план вп 

кпј се дадени кпнкреуни акуивнпсуи, алауки и временска рамка ппуребна за ппсуигнуваое на 

дефинираниуе цели. 
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Прпграмауа е успгласена сп: Наципнална сурауегијауа за биплпщка разнпвиднпсу сп акциски план 

(2018-2023); Наципнална сурауегијауа за защуиуа на прирпдауа сп Акциски план (2017-2027); 

Сурауегија за кпмуникација сп јавнпсуа и Закпнпу за защуиуа на прирпда 

Прпграмауа спдржи акуивнпсуи кпи се групирани вп шеуири ппдпрпграми. 

Табела 47 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 7 

Ппупрпграми   Ппсебни цели  

Пбезбедуваое инфпрмации  Ппсуигнуваое суабилен инфпрмауивен сисуем, 
впсппсуавуваое / пдржуваое на извпри за инфпрмации за 
ппсеуиуелиуе 
 Пбезбедуваое инуересни и дпсуапни инфпрмации за зпнауа 
пкплу паркпу и мпжнпсуиуе за ппминуваое на слпбпднп време 
вп и пкплу селауа, сп цел да се фпрмира ппзиуивен суав на 
лпкалнпуп население кпн паркпу; 

Пднпси сп јавнпсуа и јакнеое на 
јавнауа свесу за Паркпу 

 Згплемуваое на знаеоеуп на разлишниуе целни групи, 
вклушиуелнп и лпкалнпуп население  за вреднпсуа и важнпсуа 
на Паркпу, какп и за мпжнпсуиуе щуп ги нуди защуиуенпуп 
ппдрашје 
 Суимулираое на инуереспу на ппсеуиуелиуе за зашувуваое на 
уникаунипу предел и разнпвиднауа флпра и фауна на паркпу,  
 Дефинираое на сппдвеуни фпрми на акуивнпсуи за 
рекреација  
 Прпмпвираое на лпкални прпизвпди и услуги за 
ппсуигнуваое на згплемена ппбарувашка и пувпраое нпви 
мпжнпсуи на пазарпу; 
 Впсппсуавуваое щирпка јавна ппддрщка за наципналнипу 
парк, вклушиуелнп и меду пплиуишариуе и нпсиуелиуе на пдлуки 
на регипналнп и наципналнп нивп  

Инфрасурукуура за инфпрмираое и 
едуцираое на уурисуиуе и население 
 

 Да се пбезбеди сппдвеуна инфрасурукуура за инфпрмауивнп‐
едукауивни намени за ппсеуиуелиуе на паркпу и лпкалнпуп 
население, 
 Пбезбедуваое на инфпрмации и за НП „Пелисуер“ и за 
уурисуишкиуе ресурси / услуги, на упшнп месуп и пкплниуе 
ппдрашја какп целина. Ажурирани инфпрмации за уурисуиуе за 
смесууваое, услуги, упаусува; кпнуаку упшка за уур-ппераупри; 
резервации; прпдажба на рекламни мауеријали и сувенири; 
 Спздаваое мпжнпсу за присуап дп прирпдниуе убавини вп 
паркпу за лица сп ппсебни ппуреби 

Екплпщкп пбразпвание  Едукација за правилауа на пднесуваое, применеуи вп 
Паркпу;  
 Преусуавуваое на прирпднпуп наследсувп и ппуребиуе за 
негпвп зашувуваое;  
 Едукација на целни групи сп акцену на зашувуваое и 
пдржуваое на прирпдниуе живеалищуа; 
 Исуражуваое на инуересни живеалищуа и видпви вп Паркпу  
 Едукација на на ушенициуе и рпдиуелиуе за дивауа прирпда, 
правилауа на пднесуваое вп Паркпу и нашини на преживуваое 
вп прирпда, вијаниеуп на планиниуе врз живпупу на лпкалнпуп 
население - периферни паркпви зпни и села пкплу паркпу 
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 Кпнценурација на движеоеуп на ппсеуиуелиуе вп ппмалку 
ранливи пбласуи, намалуваое на анурпппгениуе приуиспци врз 
видпвиуе, есуеускп уживаое кај ппсеуиуелиуе 

 

3.9.8. Програма 8 - Раководење, управување, финансирање и 

администрација 

Прпграмауа за ракпвпдеое, управуваое, финансираое и админисурација на Јавнауа усуанпва (ЈУ) 

Наципнален парк (НП) Пелисуер  е дирекунп ппврзана сп визијауа за паркпу, пднпснп „сп паркпу 

управува ппсвеуен кадар, кпј применува мпдерни уехнплпгии за мпниупринг, ппседува 

кпмуникациски вещуини кпи ја јакнау синергијауа ппмеду прирпдауа и шпвекпу и пбезбедуваау 

пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси и развпј на ууризмпу“.  

Прпграмауа впеднп е дирекунп ппврзана сп една пд главниуе цели на управуваое сп Паркпу: 

- „ЈУ НП Пелисуер има суабилен бучеу и едуциран кадар, кпј гарануира успещнп управуваое 

сп вреднпсуиуе на Паркпу, успещнп се справува сп ппжариуе и другиуе прирпдни неппгпди, 

пбезбедува кпнуинуиран мпниупринг сп кприсуеое на мпдерни уехнплпгии и суимулира и 

ппддржува наушни исуражуваоа, вредни за наукауа и пдржуваое на видпвауа 

разнпвиднпсу и суабилнпсуа на пппулации вп Паркпу “.  

Кпнуексу: Прпграмауа е пснпва за ефикаснп спрпведуваое на визијауа, главниуе, ппсебниуе цели и 

прпграмски акуивнпсуи, на кпи се уемели иднпуп управуваое сп Паркпу. Акуивнпсуиуе на 

Усуанпвауа се главнауа гаранција за спрпведуваое на Планпу за управуваое.  

 Инсуиууципналнпуп зајакнуваое на ЈУ НП Пелисуер пднпснп ппдпбруваое на 

прганизацискауа и кадрпвскауа сурукуура, згплемуваое на квалификацииуе на перспналпу, 

ппуребауа пд нпви врабпууваоа, набавка на сппдвеуна ппрема и изградаба и пдржуваое 

на ппуребнауа инфрасурукуура имаау пгрпмнп знашеое за ппсуигнуваое на визијауа и 

дефинираниуе цели вп Планпу за управуваое. Мпдерниуе бараоа за пдржливп 

управуваое сп защуиуениуе ппдрашја кпи ппседуваау виспки вреднпсуи пд биплпщкауа 

разнпвиднпсу и прирпдауа, кпи се презенуирани вп сиуе прпграми кпи се спсуавен дел на 

Планпу за управуваое, преуппсуавуваау и унапредена прганизаципна ппсуавенпсу на 

Усуанпвауа. Тпа вклушува и ангажираое/врабпууваое сппдвеуен кадар – биплпзи, екплпзи, 

ГИС експеруи, ууризмплпзи и сл. Пва се пправдува/е ппддржанп низ ппуребауа за 

зајакнуваое на апспрпципнауа мпќ за реализација на прпекуи, пднпснп финансиска ппмпщ 

пд сурански дпнаупри, какп и згплемуваое на приливпу вп Бучеупу на усуанпвауа пд 

услуги, кпи дпсега не биле ппзнауи (или пракуикувани). 

 Нашинпу на впдеое на финансииуе – смеукпвпдсувп и финансиски меначмену се мнпгу 

важни за пбезбедуваое ефикаснпсу вп управуваоеуп и пдржливпсу на Паркпу. Пваа 

ппупрпграма уреба да се псврне на пбезбедуваое средсува и план за финансираое за 

имплеменуација на Планпу за управуваое, а пспбенп да ги земе предвид:  
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- уекпвниуе урпщпци (плауи и придпнеси, ппрема, впзен парк, механизација и уекпвнп 

пдржуваое, урпщпци за инфп ценури, админисурауивни и други пбјекуи, унифпрми, лишна 

ппрема и вппружуваое на шуварскауа служба, и ун.) 

- урпщпци за реализираое на планпу за управуваое сп извпри на финансираое. 

Вп изминауиуе гпдини, главни прихпдни суавки на ЈУНП Пелисуер се: средсува суекнауи при 

врщеое акуивнпсуи пд пгревнп дрвп и града; прихпди суекнауи пп пснпв спбираое на 

бпрпвинки; надпмесу за паркираое вп НП и други извпри (дпнации, гранупви). 

Диверзификацијауа на прихпди за ЈУНП е неппхпдна сп цел успещна реализација на 

Планпу за управуваое. Залпжбиуе за пбезбедуваое средсува пд Бучеупу на РСМ за 

управуваое сп защуиуениуе ппдрашја ќе прпдплжау, нп исупвременп е ппуребнп да се 

јакнау капациуеуиуе за пбезбедуваое прихпди/средсува пд други извпри. Вп уаа наспка, 

пбезбедуваое пбуки за пищуваое и управуваое сп прпекуи (пспбенп вп делпу на 

финансииуе и израбпука на финансиски извещуаи) или врабпууваое сппдвеуни кадри за 

уаа намена е иунп ппуребнп за да мпже Усуанпвауа да ги апспрбира средсувауа пбезбедени 

преку разлишни дпнаупри (ППНТ, ЕУ иун.). Алуернауивни извпри/механизми на 

финансираое на ЈУ НП Пелисуер кпи се вп спгласнпсу сп Закпн за защуиуа на прирпдауа се: 

прибираое средсува пд надпмесупци за влез, ппсеуа, паркираое и  пресупј вп Паркпу, 

ппсеуа на ппсебни пбјекуи, екпсисуемски услуги, брендираое на прпизвпди пд паркпу какп 

и средсува пд врщеое на дејнпсу или акуивнпсу вп паркпу, др. За склушуваое сппгпдби за 

регулираое на медусебниуе права и пбврски сп субјекуиуе кпи врщау дејнпсу или акуивнпсу 

вп защуиуенпуп ппдрашје, на кпи спгласнпсу дава Владауа на Р. С. Македпнија ппуребнп е 

да се дпуреди закпнскауа регулауива.  

 Јавнауа усуанпва управува инуегралнп сп целпуп защуиуенпуп ппдрашје НП Пелисуер.  

Какп щуп е уреденп сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа и Закпнпу за прпгласуваое на дел 

пд Планинауа Пелисуер за Наципнален парк (Службен весник на РМ бр. 150/2007), 

Пдлукауа за пснпваое Јавна усуанпв за управуваое и защуиуа на Наципналнипу парк 

Пелисуер пд 2006 гпдина и Суаууупу на Јавнауа усуанпва Наципнален парк Пелисуер пд 

2007 гпдина, ЈУ свпиуе пдлуки ги нпси на спсуанпциуе на Управнипу пдбпр, а вп свпеуп 

рабпуеое е ппддржан пд две спвеупдавни уела: Спвеу на засегануи сурани и Наушен спвеу, 

сп кпи е вп ппсупјана кпмуникација. За пценка на ефикаснпсуа и ефекуивнпсуа вп 

управуваоеуп сп наципналнипу парк, ЈУ НП „Пелисуер“ вп ппследниве гпдини ја кприсуи 

алаукауа МЕТТ (Management effectiveness tracking tool), развиена пд сурана на WWF и 

Свеуска банка, кпја щуп дава мпжнпсу за кпмуникација сп засегнауиуе сурани, 

иденуификуваое на слабпсуиуе и заканиуе, какп и наспки за ппуребауа пд преземаое 

сппдвеуни акуивнпсуи за ппдпбруваое на управуваоеуп сп Паркпу. Пд спрпведениуе две 

прпценки сп МЕТТ алаукауа (вп 2018 и 2019) мпже да се заклуши дека ефекуивнпсуа вп 

рабпуеоеуп се згплемува вп уекпу на 2019 гпдина, щуп се дплжи на реализираниуе 

акуивнпсуи вп уекпу на 2019 гпдина, ппддржани пд разлишни прпекуи, пспбенп за 

пбезбедуваое инфпрмации за клушниуе живеалищуа и видпви, преземениуе акуивнпсуи за 
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израбпука на нпв план за управуваое, набавенауа ппрема, малпуп згплемуваое на брпјпу 

на врабпуени, спрпведени пбуки на перспналпу иун. 

Успгласенп сп: Наципналнауа сурауегија за биплпщка разнпвиднпсу сп акциски план, Сурауегија за 

защуиуа на прирпдауа, Закпн за защуиуа на прирпдауа, Закпн за админисурауивни службеници, 

Закпнпу за прпгласуваое на дел пд планинауа Пелисуер за Наципнален  и др. 

Прпграмауа спдржи 3 ппупрпграми, вп кпи се дефинирани низа акуивнпсуи за иднипу 5 гпдищен 

перипд. 

Табела 48 Преглед на ппупрпграмиуе и нивниуе ппсебни цели какп пснпва за спрпведуваое на акуивнпсуи 

за управуваое сп НП „Пелисуер“, кпи се пднесуваау на Прпграма 8 

Ппупрпграми Ппсебни цели 

Инсуиууципналнп зајакнуваое на Јавнауа 
Усуанпва  
 

 Да се зајакнау капациуеуиуе на паркпу сп 
прпфесипнален  и  едуциран  перспнал и да се 
пбезбеди сппдвеунауа уехнишка ппременпсу и 
инфрасууркуура кпја е ппуребна за ефекуивнп 
управуваое сп наципналнипу парк. 

Финансираое 
 

 Да се пбезбеди дплгпрпшнп финасираое на 
Наципналнипу парк Пелисуер сп намалуваое на 
кприсуеое на прирпдниуе ресурси и впведуваое на 
алуернауивни извпри/механизми на финансираое. 

Ефикаснп и ефекуивнп управуваое сп паркпу 
 

 Да се пбезбеди ефикаснп и ефекуивнп управуваое 
на паркпу преку механизми и прпцедури за 
кпнсулуации и ушесувп на засегнауиуе сурани вп 
управуваоеуп сп Паркпу какп и мпниупринг на 
импеменуацијауа на  планпу за управуваое, преку: 
евалуација и извесууваое за имплеменуацијауа;  
израбпука на гпдищни прпграми за зашувуваое на 
прирпдауа вп НП Пелисуер и  дппплнуваое и 
ревизија/ажурираое на Планпу за управуваое и 
ппдгпупвка на нпв план 

 

4. Пперауивен план  

Вп спгласнпсу сп Правилникпу за спдржинауа на планпвиуе за управуваое сп защуиуениуе 

ппдрашја и гпдищниуе прпграми за защуиуа, вп прпдлпжение се презенуирани акуивнпсуиуе кпи 

Јавнауа Усуанпва Наципнален Парк „Пелисуер“ уреба да ги спрпведе вп уекпу на временскауа 

рамка ппфауена сп Планпу за управуваое. Деуалиуе за пвие акуивнпсуи се прикажани за првипу 

пеугпдищен перипд (пд 2020 дп 2025 гпдина), пп исуекпу на кпј, а вп спгласнпсу сп Шлен 99 пд 

Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, ппуребнп е да се изврщи ревизија на Планпу за управуваое. 

Акуивнпсуиуе се прганизирани вп псум Прпграми, шија главна цел е испплнуваое на Целиуе за 

защуиуа на ппдрашјеуп ппфауени вп временскауа рамка на Планпу за управуваое.   

Вп Табела  49 е прикажан преглед на пеугпдищнипу план за спрпведуваое на прпграмиуе за 

управуваое сп наципналнипу Парк „Пелисуер“.   
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За секпја Прпграма, заеднп сп вклушениуе Ппдпрпграми е израбпуен план за спрпведуваое, вп кпј 

се вклушени следниуе елеменуи:  

 Акуивнпсуи за ппсуигнуваое на целуа на Прпфрамауа/Ппупрпграмауа 

 Индикаупр за приприуеу, сп ури суепени за пдредуваое на приприуеунпсуа на 

акуивнпсуиуе: 

 Приприуеу 1: Акуивнпсуи кпи се криуишни за испплнуваое на целиуе на планпу и 

пвие акуивнпсуи мпра да се реализираау, дури и кпга другиуе акуивнпсуи нема да 

се реализираау 

 Приприуеу 2: Акуивнпсуи кпи се важни за ппсуигнуваое на планпу и уреба да се 

направи наппр да се испплнау пвие цели, мпра да ппсупи дпбра пришина за 

нивнпуп неиспплнуваое. 

 Приприуеу 3: Акуивнпсуиуе се ппжелни, нп не се криуишни за ппсуигнуваое на 

целуа на планпу. Инвесуицииуе вп пвие акуивнпсуи уреба да се направау самп 

пукакп е сигурнп дека акуивнпсуиуе сп припрпуеу 1 и 2 ќе бидау ипплнеуи.  

 Индикаупр на испплнуваое: кпј ќе гп плесни мпниупрингпу на имплеменуацијауа на 

Планпу преку укажуваое какп да се мери успещнауа имплеменуација  

 Временска рамка за импламенуација на акуивнпсуиуе, за перипд пд пеу гпдини, кпја 

ппкажува вп кпја гпдина уреба да се испплни акуивнпсуа 

 Нпсиуел на акуивнпсуа: се пднесува на субјекупу кпј е пдгпвпрен за реализација на 

акуивнпсуа или на еден или ппвеќе надвпрещни парунери сп кпи би спрабпуувал субјекупу.  

ЈУ НП „Пелисуер“ ќе врщи мпниупринг на спрпведуваоеуп на пперауивнипу план. Пп исуекпу на 

пеууауа гпдина, пперауивнипу план, вп спгласнпсу сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа,  уреба да се 

ревидира и да се пбнпви за препсуанауиуе пеу гпдини, кплку щуп е ураеоеуп на Планпу за 

управуваое.  
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Табела  49 Преглед на пеугпдищнипу план за спрпведуваое на прпграмиуе за управуваое сп наципналнипу Парк „Пелисуер“ 

Прпграма 1 Прпграмауа за зашувуваое и мпниупринг на прирпднпуп наследсувп  

Ппупрпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Дплгпрпшен 
мпниупринг на 
видпвиуе, 
живеалищуауа 
и пределиуе 

 

Впсппсуавуваое база на кппнени и 
впздущни фпупграфии на 
пределиуе 

1 Базауа на впздущни фпупграфии и 
панпрамски фпупграфии (360п) е 
впсппсуавена преку уникауен сисуем 
за иденуификација на секпја 
фпупграфија 

х     НП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 

ППНТ 

Други дпнаупри 

Вреднуваое на пределиуе пд 
сурана на лудеуп кпи гп кприсуау 
Паркпу, низ квануиуауивен 
пращалник, пппплнеу пд 
ппсеуиуелиуе 

3 Брпј на спрпведени уеренски 
исуражуваоа сп квануиуауивен 
пращалник 

 х х х х НП Пелисуер, 
НВП, Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 

ППНТ 

Мпниупринг на приприуеуниуе 
живеалищуа пд ЕУ дирекуивауа за 
живеалищуа  сппред веќе 
израбпуениуе прпупкпли 

1 Ажурирани ГИС каруи на 
приприуеуниуе живеалищуа, на 
секпи 3 гпдини 

 х   х НУ Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 

ППНТ, ЕУ 
фпндпви 

Пппплнуваое на 
празниниуе/иденуификација на 
други уиппви живеалищуа 

2 Лисуа и карупграфски приказ вп ГИС 
на нпви уиппви живеалищуа 

  х х  НУ Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
ЕУ фпндпви 

Мпниупринг на мпликпвиуе щуми 1 Разрабпуен прпупкпл; Квануиуауивни 
индикаупри за спсупјбауа на 
мпликпвиуе щуми пп надзпрни 
плпупви, база на ппдаупци 

 x  x  НУ Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
ЕУ фпндпви 

Мпниупринг на виспкппланинскиуе 
езера и планински мпшурищуа 

1 Разрабпуен прпупкпл; база на 
ппдаупци сп суандардни физишкп-
хемиски ппдаупци и анализи на 
хидрпбиплпщки прпби, следеое на 
ацидификацијауа 

  x  x НУ Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
ЕУ фпндпви 

Примена на прпупкплиуе за 
мпниупринг на шесуиуе видпви 
пуици, дневни пеперууки, скакулци 
и другиуе групи 

1 Ппдаупци за брпјнпсуа и гусуиниуе 
на шесуиуе видпви пуици, дневни 
пеперууки, скакулци и другиуе групи 

    х НУ Пелисуер, 
МЖСПП, НВП, 
други ГЗ, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 

Мпниупринг на крупни цицаши сп 
фпуп-замки и сисуемаускп 
кплекципнираое на измеу и 

2 Пресмеуки за гплеминиуе на 
пппулацииуе на срна, дивпкпза, дива 
свиоа, вплк, мешка и рис 

 х х  х НУ Пелисуер, 
НВП, МЖСПП 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ, ЕУ 
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влакна пд крупни цицаши  фпндпви 

Мпниупринг на лилјаци  2 Лпцирани зимски и репрпдукуивни 
кплпнии на лилјаци и следеое на 
нивнауа брпјнпсу 

  х  х НУ Пелисуер, 
НВП, МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ, ЕУ 
фпндпви 

Мпниупринг на избрани видпви на 
пуици пд ЕУ дирекуивауа за диви 
пуици: 
(Lanius collurio, Dendrocopos 
medius, Dendrocopos leucotos, 
Dryocopus martius, Aegolius 
funereus, Aquila chrysaetos, 
Pyrrhocorax pyrrhocorax) 

2 Израбпуени прпупкпли и спбрани 
ппдаупци за гплеминиуе на 
пппулацииуе на пдбрани видпви 

 х х х х НУ Пелисуер, 
НВП, МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ, ЕУ 
фпндпви 

Мпниупринг на избрани видпви 
расуенија,пд дирекуивауа на 
живеалищуа (Fritillaria gussichiae, 
Tozzia alpina subsp. carpathica),  

1 Израбпуени прпупкпли за 
мпниупринг, резулуауи пд 
спрпведенипу мпниупринг 

    х НУ Пелисуер, 
МЖСПП, НВП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ, ЕУ 
фпндпви 

Мпниупринг на други приприуеуни 
и избрани видпви (впдпземци, 

влекаши, сапрпксилни инсекуи и 
пеперууки и приприуеунипу вид 
ппупшен рак Austropotamobius 
torrentium) пд Дирекуивауа за 
живеалищуа сппред Natura 2000 
Планпу за управуваое сп НП 
Пелисуер – мпжнп Natura 2000 
ппдрашје и веќе израбпуениуе 
прпупкпли 

1 Адапуација на израбпуениуе 
прпупкпли за Н2000, пппплнуваое 
на СДФ 
 

 х х х х НУ Пелисуер, 
МЖСПП, НВП, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ, ЕУ 
фпндпви 

Мпниупринг на избрани видпви 
расуенија шии Locus classicus е вп 
НП Пелисуер (Alchemilla peristerica, 
Crocus pelistericus, Dianthus 
myrtinervius) 

2 Резулуауи пд спрпведен мпниупринг    х х НУ Пелисуер, 
МЖСПП, НВП, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ, ЕУ 
фпндпви, Фпнд 
за климауски 
прпмени 

Мпниупринг на видпви 
шувсувиуелни на климауски 
прпмени (Huperzia sellago, 
Adiantum capillus-veneris, Trollius 
europaeus, Saxifraga stellaris subsp. 
Alpigena, Crocus pelistericus), 
селекуирани пд лисуиуе на 
наципналниуе извещуаи за 

1 Реализиран мпниупринг на 
селекуирани видпви пд лисуауа на 
Треуипу наципнален извещуај за 
UNFCCC 

х х х х х НУ Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ 
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UNFCCC, израбпука на прпупкпли, 
ппврзуваое сп климаускипу 
мпниупринг 

Мпниупринг на инвазивни и 
алпхупни дрвни видпви вп НП 
Пелисуер 

1 % на реализиран мпниупринг х х х х х ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, 
МЗЩВ, Наушни 
и сурушни 
инсуиууции, 
Екпсеруи, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ 

Мпниупринг на суариуе щуми и на 
щумиуе сп виспки прирпдни 
вреднпсуи 

1 Разрабпуен прпупкпл; Квануиуауивни 
индикаупри за спсупјбауа на 
мпликпвиуе щуми пп надзпрни 
плпупви, база на ппдаупци 

 x  x  НУ Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
ЕУ фпндпви 

Развпј и пдржуваое на база на 
ппдаупци за мпниупрингпу 

1 Пппплнеуа база на ппдаупци х х х х х НУ Пелисуер, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
 

Впсппсуавуваое на спрабпука сп 
невладини прганизации, 
универзиуеуи, наушни и сурушни 
инсуиууции и други засегнауи 
сурани заради ппууикнуваое и 
ппддрщка на наушнп‐исуражуваш‐ 
ки прпекуи  

1 Брпј на реализирани наушнп 
исуражувашки прпекуи за 
прирпднпуп наследсувп на паркпу  

х х х х х ЈУНП Пелисуер 
вп спрабпука 
сп невладини 
прганизации,н
аушни и 
сурушни 
инсуиууции и 
други 
засегнауи, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
 

Спрабпука и размена на 
мпниупринг ппдаупци сп ппщуина 
Ресен какп управуваш сп СП 
Преспанскп езерп 

2 Брпј на спсуанпци и размени 
инфпрмации 

х х х х х ЈУНП Пелисуер 
Ппщуина Ресен  

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
 

Спрабпука и размена на 
мпниупринг ппдаупци сп Преспа 
парк (Грција)  

2 Брпј на спсуанпци и размени 
инфпрмации 

х х х х х ЈУНП Пелисуер  
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
 

Израбпука на Суудија сп каруи за 
дисурибуција на инвазивниуе и 
ненауивни (алпхупни) видпви вп 
НП Пелисуер  

2 Брпј на инвазивни и ненауивни 
(алпхупни) видпви забележани вп 
НП Пелсиуер 
Брпј на израбпуени каруи за 
дисурибуција на инвазивни и 
ненауивни (алпхупни) видпви вп 
паркпу 

х х х   ЈУНП Пелисуер, 
Наушни 
инсуиууции,  
Експеруи, 
МЖСПП, 
ППНТ  

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП 

Управуваое сп 
Ресуаврација на леднишкпуп езерп 1 Суудија за ревиуализација,   х  х НУ Пелисуер, Бучеу на ЈУНП 
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живеалищуа и 
предели 

на Рупа Ревиуализиранп леднишкп езерп-
Врауена првпбиунауа (пригинална) 
спсупјба сп мпренауа на циркпу Рупа 

Експеруи Пелисуер 
ППНТ, УНЕП,  
Билауерални 
дпнаупри 

Ппдгпупвка на акципнен план за 
намалуваое на сукцесијауа на 
ливадиуе и пасищуауа 

1 

Хекуари на ливади и пасищуа 
(ппсебнп) ппд акуивен режим на 
управуваое – шисуеое пд грмущки 

   х х НУ Пелисуер, 
други ГЗ, 
Експеруи 

ППНТ 
УНДП 
УНЕП 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП 

Впсппсуавуваое сисуем за защуиуа 
пд ппжари 

1 

Суудија/Елабпрау/План и 
ппсуавуваое на најмалку две 
цисуерни за акумулација на впда 

 х  х х НУ Пелисуер, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри 
УНДП 
УНЕП 

Ппдпбруваое 
на спсупјбауа 
на видпвиуе 

Суудија за репрп-ценуар за пбишен 
елен 

2 Избрана лпкација и цели за ценуар 
за размнпжуваое и пслпбпдуваое 
на пбишен елен 

  х   НП Пелисуер, 
НП Галишица, 
МЖСПП, 
МЗЩВС, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри 

Заградуваое на репрп-ценуар и 
пбезбедуваое на мауишнп суадп на 
пбишен елен 

2 Брпј на елени вп репрп-ценуарпу    х  НП Пелисуер, 
НП Галишица, 
МЖСПП, 
МЗЩВС, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
Билауерални 
дпнаупри 

Суудија за зајакнуваое на 
пппулацијауа на дивауа кпза 

2 Иденуификуван извпр на диви кпзи 
и брпј на ппуребни единки за да се 
фпрмира пдржлива лпкална 
пппулација 

    х НП Пелисуер, 
НП Галишица,  
ПНП Јасен, 
МЖСПП, 
МЗЩВС, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП 

Пусурануваое на пасурмкиуе пд 
Гплемп Езерп и прпценка на 
спсупјбауа сп фаунауа, пспбенп 
алпскиуе уриупни, врз преухпдна 
прпценка на спсупјбиуе 

1 Направена наушна прпцена 
Брпј на примерпци пасурмка 
извадена пд езерпуп и нивна 
бипмаса 
Трендпви на пппулацииуе на 
авупхпниуе видпви вп езерпуп 
 

  х х х НП Пелисуер, 
Сппруски 
рибплпвни 
друщува, 
МЖСПП, 
МЗЩВС, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  
ППНТ,   
Билауерални 
дпнаупри, ЕУ 
фпндпви 
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Следеое на спсупјбауа за 
пбезбедена кпнекуивнпсу на 
пппулацииуе на пасурмкиуе вп 
впдпуециуе ппд и над решниуе 
капуажи  

1 Ппзнауа спсупјба на пппулацииуе на 
пелагпниска и Брајшинска пасурмка 
вп сиуе Пелисуерски впдпуеци, 
изградба на рибни пауеки на сиуе 
впдпуеци каде ќе биде ууврдена 
ппуреба 

х х х х  НП Пелисуер, 
ГЗ, Сппруски 
рибплпвни 
друщува, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри 
Привауниуе 
кпнцесипнери на 
МХЕ 

Пбезбедуваое дпвплнп кплишесувп 
храна (преку кулуивираое на 
пасищуа и ливади, кулуивација на 
пплиоа за диви живпуни, 
засадуваое на пвпщни дрвја и 
грмущки, или пбезбедуваое на 
ппуребни кплишини на спшна и 
зрнесуа храна). 

1 % на гусуина и здравсувен суауус на 
пппулацииуе пд дивешпу 

х х х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
лпвни друщува, 
лпкални 
жиуели 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
 

Имплеменуација на акуивнпсуи за 
защуиуа, размнпжуваое и 
управуваое сп диви живпуни вп НП 
Пелисуер 

1 Згплемен брпј на единки  х х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи лпвни 
друщува, 
лпкални 
жиуели 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП 
 

Изградба на ппдрашја за исхрана и 
наппјуваое, какп и засплнищуа за 
диви живпуни 

1 Брпј на ппдрашја за исхрана, 
наппјуваое и засплнуваое на 
дивешпу 

 х х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
лпвни друщува, 
лпкални 
жиуели 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри 
УНДП 
УНЕП 

Кпнурпла врз реализација на 
меркиуе за защуиуа, 
размнпжуваое и управуваое сп 
дивиуе живпуни 

1 Пдржан видпва разнпвиднпсу на 
дивиуе живпуни на уериупријауа пд 
Наципналнипу парк Пелисуер 

 х х х х ЈУ НП 
Пелисуер,  
МЖСПП, 
МЗЩВ, 
Државен 
инспекупрау за 
живпуна 
средина, 
Државен 
инспекупрау за 
щумарсувп и 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
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лпвсувп 

Следеое на 
спсупјбауа сп 
распрпсуранув
аоеуп на 
инвазивниуе 
видпви и 
преземаое 
мерки за 
нивнп 
пусурануваое 

Пдредуваое на 
распрпсурануваоеуп на инвазивни 
и алпхупни видпви вп НП Пелисуер 

1 Ппдгпувена мапа на 
распрпсурануваое на инвазивни и 
алпхупни видпви вп НП Пелисуер 
Мапауа е редпвнп ажурирана 

 х х х х ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, 
МЗЩВ 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ. 
Билауерални 
дпнации, УНДП, 
ИПА-
Прекугранина 
 

Ппдгпупвка  на инвенуар и 
имплеменуација на мерки за 
пгранишуваое и кпнурпла на 
распрпсурануваоеуп на инвазивни 
и алпхупни дрвни видпви вп НП 
Пелисуер 

2 Згплемен  % на защуиуа на 
прирпднипу каракуер на щумиуе вп 
Наципналнипу парк Пелисуер сп 
приприуеуна защуиуа на щумиуе сп 
мплика.  
Згплемен % на защуиуа на генеускипу 
фпнд на мпликауа 

 х х х х ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, 
МЗЩВ 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ. 
Билауерални 
дпнации, УНДП, 
ИПА-
Прекугранина 
спрабпука 

Дплгпрпшен 
мпниупринг и 
защуиуа на 
гепнаследсувп
уп 

Мпниупринг  на гепнаследсувп вп 
НП Пелисуер сппред изгпувена 
Прпграма за дплгпрпшен 
мпниупринг сп ппсебен акцену на 
камениуе реки и  глацијалниуе 
езера 

1 Израбпуена Прпграма; 
Брпј на мпниуприрани лпкалиуеуи  
 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Наушни 
инсуиууци, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ. 
Билауерални 
дпнации, УНДП, 
ИПА-
Прекугранина 

Израбпука на ГИС мапи за 
гепнаследсувпуп (камени реки, 
камени мприоа, циркпви, 
глацијални езера и др.) вп паркпу 

2 Брпј на израбпуени ГИС мапи х х х   ЈУНП Пелисуер, 
Наушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП, 
УНДП, ИПА-
Прекугранина 
спрабпука 

Израбпука база на ппдаупци за 
гепнаследсувпуп вп НП Пелисуер 

1 Израбпуена база на ппдаупци х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
Наушни 
инсуиууции 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП, ИПА-
Прекугранина 
спрабпука 

Защуиуа на гепнаследсувп, сп 
ппсебен акцену на глацијалниуе 
езера и камениуе реки 

1 Ппдигаое на јавнауа свесу на 
ппсеуиуелиуе и заинуересираниуе 
сурани, пбезбедуваое защуиуа на 
глацијалниуе езера 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП 
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Дплгпрпшен 
мпниупринг на 
климауа и 
адапуација 
кпн 
климаускиуе 
прпмени 

Ппсуавуваое на авупмауски 
меуепрплпщки суаници на Инфп 
Ценуар, Гплемп Езерп, врвпу на 
Пелисуер,  и Планинарски дпм-
Щирпка  

1 4 фунципнални меуепрплпщки 
суаници, клпмауски мпдел за НП 
Пелисуер 

 х х х х НП Пелисуер, 
УХМР 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
Билауерални 
дпнаупри, Зелен 
климауски фпнд 

Пбука на 2-ца врабпуени пд НП 
Пелисуер за рабпуа сп ппдаупциуе 
пд меуепрплпщкиуе суаници 

1 НП Пелисуер сампсупјнп ги ажурира 
климаускиуе ппдаупци вп сппдвеуна 
база 

 х х х х НП Пелисуер, 
УХМР 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Зелен 
климауски фпнд 
 

Израбпука на бипклимауски 
мпдели на пдбрани видпви и 
живеалищуа 

2 Каруи на мпжни сценарија за иднп 
распрпсуануваое на избраниуе 
видпви 

  х х х НП Пелисуер, 
УХМР, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри, Зелен 
климауски фпнд 

Мпниупринг на избрани 
живеалищуа (плпупви) и видпви 
заради следеое на ефекуиуе пд 
климаускиуе прпмени 

2 Израбпуени прпупкпли за 
мпниупринг, Ппдаупци за 
ппкрпвнпсуа, спсупјбауа и 
пппулацииуе на избраниуе 
живеалищуа и видпви 

  х х х НП Пелисуер, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
ППНТ  
Билауерални 
дпнаупри, Зелен 
климауски фпнд 

Следеое на 
квалиуеупу на 
впдиуе, 
впздухпу 
генерираое на 
пупадпу 

 

Израбпука на кауасуар на 
загадуваши и негпвп пдржуваое 

2
 
  

Израбпуен кауасуар х х х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
МЖСПП-
МИЦЖС, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП 
 

Впсппсуавуваое и пдржуваое база 
на ппдаупци за квалиуеупу на 
впдиуе  

1 Впсппсуавена база    х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП, 
Билауерални 
дпнаупри 

Следеое на суаууспу на впдпупциуе 
вп рамкиуе на НП Пелисуер 

2 Израбпуени извещуаи за квалиуеу на 
впдиуе вп Паркпу, вп спгласнсу сп 
бвараоауа на Рамкпвнауа дирекуива 
за впди 

   х х ЈУНП Пелисуер, 
ПМФ, експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП, ППНТ  
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Ппсуавуваое мерна суаница за 
мереое на квалиуеупу на впздухпу 

2 Ппсуавена 1 мерна суаница; 
Израбпуен извещуај за квалиуеу на 
впздух 

   х х МЖСПП/МИЦ, 
вп спрабпука 
сп ЈУНП 
Пелисуер,УХМР 
и експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП, ППНТ, 
Билауерални 
дпнаупри 

Израбпука на прпграма за 
управуваое сп пупадпу, вп 
спгласнпсу сп Закпн 

2 Израбпуен план  х    ЈУНП Пелисуер, 
МЖСПП, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП 

 

Прпграма 2 Прпграмауа за пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси 

Ппупрпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Пдржливп 
кприсуеое на 
дивиуе видпви 
(расуенија и 
габи) кпи се 
спбираау за 
кпмерцијални 
цели  

Пценка на спсупјбауа и израбпука 
на каруи за дисурибуција на 
дивиуе видпви кпи се спбираау за 
кпмерцијални цели Ппдгпупвка на 
лисуа на диви видпви кпи се 
спбираау за кпмерцијални цели 

1 Израбпуена лисуа на диви видпви кпи 
се спбираау за кпмерцијални цели 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП  
Билауерални 

дпнаупри 

Пдредуваое на прпдукција на 
бпрпвинки 

1 Квануиуауивни ппдаупци за кплишиниуе 
на бпрпвинки и месуауа на кпи мпже 
да се спбираау 

  х х  НУ Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ  

Впсппсуавуваое сисуем за 
евиденција на спбираши и 
издаваое мислеоа за пдржливп 
спбираое на  диви расуенија и 
габи кпи имаау кпмерцијални 
намена 

1 Впсппсуавен сисуем (база) на спбираши 
и дпзвпли 

х х х х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП, ППНТ  
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Едукација на  спбираши на диви 
видпви кпи спбираау за 
кпмерцијални цели  

1 Брпј на Едуцирани спбираши на диви 
видпви кпи спбираау за кпмерцијални 
цели 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
лпкалнп 
население, 
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
 

Кпнурпла врз спбираоеуп и 
мпниупринг на спсупјбауа на 
дивиуе видпви кпи се спбираау за 
кпмерцијални цели вп НП 
Пелисуер 

1 Брпј на спрпведени кпнурпли на 
разлишни лпкалиуеуи 

х х х х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 
 

Пценка на ппуенцијалпу за 
екпсисуемски услуги, ппнуда, 
ппбарувашка, и екпнпмски 
вреднуваое и селекција на услуги 
за кпи ќе се впведе щема за 
плаќаое 

1   х х   ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билеуерална 
ппмпщ 

Впведуваое щема за плаќаое на 
селекуираниуе екпсисуемски 
услуги 

1     х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП 
 

Ппддрщка на 
плануажнп 
пдгледуваое 
на лекпвиуи и 
арпмауишни 
расуенија 

Ппдгпупвка на бизнис план за 
прганскп прпизвпдсувп на клушни 
диви кпмерцијални видпви 

2 Ппдгпувен бизнис план за прганскп 
пдгледуваое на диви видпви 

 х х   ЈУНП Пелисуер, 
Експеруи, 
МЖСПП, 
лпкални 
спбираши, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 
УНДП 

Прганизираое на пбука сп 
заинуересирани лпкални жиуели 
за прганскп пдгледуваое на диви 
кпмерцијални видпви 

3 Брпј на прганизирани пбуки за 
прганскп пдгледуваое диви 
кпмерцијални видпви и брпј на 
ппфауени ушесници 

  х х х ЈУНП Пелисуер, 
Експеруи за 
прганскп 
прпизвпдсувп, 
лпкални 
спбираши, 
авупризирана 
серуификациск
а куќа 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Пдржливп 
кприсуеое на 
пасищуауа 
  

Изгпувуваое на Прпграма за 
ппддрщка на урадиципналнипу 
(ексуензивен) нашин на супшареое 
вп Паркпу 

2 Брпј на супшари и брпј на супка кпи ќе 
бидау 
ппмпгнауи преку прпграмауа 

 х х   ЈУНП Пелисуер, 
Експеруи, 
ФЗНХ, МЖСПП, 
МЗЩВ, ЈП за 
управуваое сп 
Пасищуа 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 
УНДП, 
Билауерална 
ппмпщ 
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Ууврдувое на спсупјбауа 
(ппврщина, прпдукција) сп 
пасищуауа вп НП Пелисуер 

2 Ппзнауа ппврщина и ппзнау нпсешки 
капациуеу на пасищуауа, израбпуен 
изещуај сп каруи 

  х х  ЈУНП Пелисуер, 
ФЗНХ, ЈП 
Пасищуа, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Изгпувуваое на План за пдржливп 
кприсуеое на виспкппланинскиуе 
пасищуа (план за пасеое) 

1 Карупграфски приказ на пасищуауа за 
пдржливп кприсуеое; нпрми за 
времеуп на кпсеое на ливадиуе; 
склушени дпгпвпри сп фармери; 

х х    ЈП Пасищуа 
вп спрабпука сп 
ЈУ НП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Спрпведуваое сппдвеуни 
уехнишки мерки за пбнпвуваое на 
прирпднипу каракуер на уревниуе 
живеалищуа (вклушиуелнп и 
шисуеое на грмущки или дрвја) 

2 Брпј на спрпведени мерки; ппфауена 
ппврщина сп ппдвеуни мерки за 
шисуеое/пбнпвуваое 

х х х х х ЈУ НП Пелисуер, 
лпкални 
фармери 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП, ППНТ 
 

Пдржливп 
кприсуеое на 
впдниуе 
ресурси 
 

Редпвна кпнурпла на капуажиуе и 
другиуе зафауи на ппврщинскиуе 
впдпуеци вп Паркпу заради 
ппшиуу‐ 
ваое на нпрмиуе за пбезбедуваое 
на биплпщки минимум 

2 Извещуај за ппшиууваое на нпрмиуе за 
пбезбедуваое на биплпщки минимум 
 

 х х   ЈУНП Пелисуер, 
Државен 
инспекупрау за 
живпуна 
средина, 
Инисуиууу за 
јавнп здравје, 
МЖСПП, МЗЩВ 

Бучеу на ЈУНП,  
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна 
суредина на 
МЖСПП 
 

Анализа на екпсисуемски услуги за 
впда за пиеое/кприсуеое вп 
Паркпу 

2 Изгпувена меупдплпгија за наплауа за 
впда за пиеое/кприсуеое пд паркпу 

 х х   ЈУ НП Пелисуер 
вп спрабпука сп 
МЖСПП, 
наушни и 
сурушни 
инсуиууции и 
медунарпдни 
наципнални 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

 

Прпграма 3 Прпграмауа за управуваое сп щумски живеалищуа и екпсисуеми  

Ппупрпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Иденуификац
Спрпведуваое на уеренски 
исуражуваоа за ууврдуваое на 

1 Иденуификувани лпкалиуеуи вп НП 
Пелисуер сп дрвја вп дива прирпда и 

х х    
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ,  



189 
 

ија и 
управуваое 
на щуми сп 
виспки 
кпнзервациск
и  вреднпсуи 
на 
уериупријауа 
на НП 
Пелисуер 
(HCVF) и 
нејзина 
имплеменуац
ија 

лпкалиуеуи сп дрвја вп дива 
прирпда и мрува щумска дрвесина 
вп щумиуе и ппдгпупвка на Суудија 

мрува щумска дрвесина вп щумиуе 
Ппдгпувена Суудија 

Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Мапираое на щумиуе сп виспки 
кпнзервациски вреднпсуи 

1 Мапирани лпкалиуеуи вп НП 
Пелисуер сп щуми виспки 
кпнзерваупрски вреднпсуи   

 х х   
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ,  

Ппдгпупвка на пакеу приприуеуни 
мерки и акуивнпсуи за управуваое 
на HCVF 

1 Изгпувени приприуеуни мерки и 
акуивпсуи 
 

 х х   
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи,  

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Имплеменуација на мерки и 
акуивнпсуи за управуваоеуп сп   
HCVF 

1 % на иденуификувани щуми сп 
виспка вреднпсу за защуиуа 

  х х х 
ЈУНП Пелисуер,  

 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Иденуификац
ија и защуиуа 
на дрвја, 
знашајни за 
биплпщкауа 
разнпвиднпсу 
и мрува 
щумска 
дрвесина вп 
щумиуе пд НП 
Пелисуер 

 

Спрпведуваое на уеренски 
исуражуваоа за дрвја вп дива 
прирпда и мрува щумска дрвесина 
вп щумиуе 

1 Реализирани уеренски исуражуваоа 
х х х   

ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Мапираое на пд знашеое за 
биплпщкауа разнпвиднпсу (дрвја 
кпи щуп преусуавуваау 
живеалищуа) 

1 Ппдгпувена прелиминарна мапа на 
бипдиверзиуеуни дрвја 

х х х   
ЈУНП Пелисуер, 
Експеруи 

 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Присппспбуваое и 
имплеменуација на щумски 
пракуики вп спгласнпсу сп 
екплпщкиуе прпцеси и мпдели 

1 Имплеменуирани присппспбени 
щумски пракуикивп спгласнпсу сп 
екплпщкиуе прпцеси и мпдели 

 х х х х 
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП 

Иденуификац
ија и защуиуа 
на суари щуми 
(Old Growth 
Forest 

Спрпведуваое на исуражуваое на 
лпкалиуеуи сп суари щуми – щуми 
вп крајнипу суадиум пд нивнипу 
развпј, каде спсупиниуе дпсуигнале 
знашиуелна суарпсу, незнашајнп 
ппгпдени пд маспвни прирпдни 
нарущуваоа или шпвешки 

 1 Брпј на иденуификувани лпкалиуеуи 
сп суари щуми вп НП Пелисуер 
 

х х х   
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП, 
ППНТ, 
Билеуерална 
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влијанија, щуп ппседуваау 
нееднакви прпсупрни и впзрасни 
сурукуури 

ппмпщ 

Имплеменуација на мерки за 
защуиуа на иденуификуваниуе 
суари щуми 

1 Брпј на спрпведени мерки за защуиуа 
на иденуификуваниуе суари щуми 
Ппврщина вп хекуари  на защуиуени 
суари щуми 

 х х х х 
ЈУ НП 
Пелисуер,експе
руи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП, 
ППНТ, 
Билеуерална 
ппмпщ 

Серуификациј
а на щумиуе, 
вп спгласнпсу 
сп сисуемпу за 
пдржливп 
управуваое сп 
щуми на FSC 
или PEFC 

Избпр на сисуем за серуификација 
– FSC или PEFC и избпр на уелп за 
серуификација 

2 Избран и впведен сисуем за 
серуификација 
Реализиран уренинг на врабпуениуе 
вп ЈУ НП Пелисуер за 
имплеменуација на сисуемпу за 
серуификација 

 х х   
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, МЗЩВ 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи, 
Избранп 
серуификаципн
п уелп 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Прпграма за 
живпуна средина 
на МЖСПП, 

Бучеу на 
МЗЩВ, ППНТ, 

Билеуерална 
ппмпщ 

Кпмуникација сп заинуересираниуе 
сурани за прпцеспу на 
сеуификација 

 2 Впсппсуавена и спрпведена  
кпмуникација сп сиуе 
заинуересирани сурани 
 
Брпј на пдржани спсуанпци и 
уренинзи 
Пбјавени ппединешни пцени 
Пбјавен гпдищен извещуај пд 
надзпрен прган 

  х х х 
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
МЗЩВ, 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 

Експеруи, 
Избранп 
серуификаципн
п уелп 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Бучеу 
на МЗЩВ 

Ппдгпупвка  на инвенуар и 
имплеменуација на мерки за 
пгранишуваое и кпнурпла на 
распрпсурануваоеуп на инвазивни 
и алпхупни дрвни видпви вп НП 
Пелисуер 

2 
Згплемен  % на защуиуа на 
прирпднипу каракуер на щумиуе вп 
Наципналнипу парк Пелисуер сп 
приприуеуна защуиуа на щумиуе сп 
мплика.  

Згплемен % на защуиуа на генеускипу 
фпнд на мпликауа 

 х х х х 
ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, МЗЩВ 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ 

Ппщумуваое 
на 
непбнпвени 

Успгласуваое на Планпу за 
управуваое (зпнираое) сп 
планпвиуе за пдгледуваое и 
защуиуа на щумиуе 

1 
Успгласен, најмалку 1 ппсупешки 
план за пдгледуваое и защуиуа на 
щумиуе сп нпвпуп зпнираое, 
дефиниранп сп ПУ на НП Пелисуер вп 

х х х   
ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, 
МЗЩВ, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП, 
ППНТ 
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сешищуа, 
пувпрени 
уерени, ппсле 
прирпдни или 
анурпппгени 
кауасурпфи и 
несреќи, 
уерени сп 
ерпзија и 
ревиуализациј
а на 
деградирани 
щумски 
спсупини 

уекпу на првауа гпдина  
 
Успгласени сиуе ппсупешки планпви 
за пдгледуваое и защуиуа на щумиуе 
сп нпвпуп зпнираое дефиниранп сп 
ПУ на НП Пелисуер дп уреуауа гпдина 
 
Успгласени сиуе планпвиуе за 
пдгледуваое и защуиуа на щумиуе, 
(кпи се вп фаза на изгпувуваое) сп  
нпвпуп зпнираое, дефиниранп сп ПУ 
на НП Пелисуер дп уреуауа гпдина 

Пдредуваое на деградирани 
щумски спсупини или насади вп НП 
Пелисуер 

2 
% на пдредени деградирани щумски 
спсупини или насади вп НП Пелисуер 

х х    
ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, МЗЩВ 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, УНДП, 
Зелен климауски 
фпнд  

Ппдгпупвка на сеу на акуивнпсуи за 
ревиуализација на деградирани 
щумски спсупини или насади вп НП 
Пелисуер и нивна имплеменуација 

2 % на ппщумени нпви щуми на 
месуауа сп непбнпвени сешищуа, на 
пувпрени уерени пп прирпдни или 
анурпппгени кауасурпфи и несреќи и 
уерени сп ерпзија 
% на намалена ерпзија 

х х    
ЈУ НП Пелисуер 
МЖСПП, МЗЩВ 
Наушни и 
сурушни 
инсуиууции, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, УНДП, 
Зелен климауски 
фпнд 

Кпнурпла над имплеменуираниуе 
акуивнпсуи за ревиуализација на 
деградирани щумски спсупини или 
насади вп НП Пелисуер 

2 Гпдищни извещуаи  за 
имплеменуирани акуивнпсуи за 
rевиуализација на деградирани 
щумски спсупини 

  х х х  
Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ 

 

Прпграма 4 Прпграмауа за управуваое сп кулуурнп наследсувп   

Ппупрпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Пдржливп 
управуваое сп 
кулуурнпуп 
наследсувп на  
НП Пелисуер 

Ппдгпупвка и имплеменуација на 
План управуваое сп недвижнп 
кулуурнп наследсувп (за с. 
Малпвищуе) 

1 Ппдгпувен План зa управуваое сп 
недвижнп кулуурнп наследсувп  за  с. 
Mалпвищуа 

х     
ЈУНП Пелисуер,  
Минисуерсувп 
за кулуура, 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп, НУ 
Завпд и музеј-

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  
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Биупла, 
Експеруи, 

Валпризација/ревалпризација на 
движнпуп и недвижнпуп кулуурнп 
наследсувп вп паркпу 

1 Брпј на изгпувени 
елабпрауи/извещуаи  

х х х х х 
НУ Завпд и 
музеј-Биупла, 
Минисуерсувп 
за кулуура, 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп вп 
спрабпука сп 
ЈУНП Пелисуер  

Бучеу на 
Минисуерсувп за 
кулуура,  
 

Ппдгпупвка и реализација на 
Прпграма за мпниупринг на 
кулуурнпуп наследсувп 

1 Израбпуена прпграма за мпниупринг 
% на реализиран мпниупринг 

х х х х х 
НУ Завпд и 
музеј, Биупла 
вп спрабпука 
сп ЈУНП 
Пелисуер 

Бучеу на 
Минисуерсувп за 
кулуура,  

Дигиуализација и пдржуваое на 
инвенуар/база на ппдаупци за 
кулуурнпуп наследсувп на  НП 
Пелисуер 

1 Впсппсуавена, дигиуализирана и 
пдржувана база на ппдаупци 

х х х х х 
НУ Завпд и 
музеј, Биупла и 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп, НУ 
Завпд и музеј-
Биупла, 

Бучеу на 
Минисуерсувп за 
кулуура,  

Израбпука на ГИС мапи на 
дисурибуција на знашајни 
лпкалиуеуи на кулуурнп наследсувп 
вп паркпу 

1 Брпј на израбпуени ГИС мапи х х х х х НУ Завпд и 
музеј, Биупла и 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп, НУ 
Завпд и музеј-
Биупла 

Бучеу на 
Минисуерсувп за 
кулуура,  

Спрпведуваое на пбука за 
врабпуениуе на НП Пелисуер за 
защуиуа на кулуурнп наследсувп 

1 Заврщена пбука  за иденуификација  
и защуиуа на кулуурнпуп наследсувп 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер,  
НУ Завпд и 
музеј, Биупла,  

Бучеу на ЈУ НП 
Пелисуер 
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Защуиуа на 

кулуурнпуп 

наследсувп на 

НП Пелисуер 

 

Кпнзервација, ресуаврација и 
ревиуализација на кулуурнпуп 
наследсувп на НП Пелисуер 

2 Брпј на ресуаврирани и 
ревиуализирани пбјекуи/лпкалиуеуи 
сп кулуурнп наследсувп 
 
Брпј на реализирани прпекуи за 
кпнзервација на движнп кулуурнп 
наследсувп 

х х х х х 
НУ Завпд и 
музеј, Биупла и 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп, НУ 
Завпд и музеј-
Биупла  
Експеруи, 

Бучеу на 
Минисуерсувп за 
кулуура,  

Пдржуваое на рабпуилници/пбуки 
за защуиуа на кулуурнп наследсувп 
за разлишни засегнауи сурани 

2 
Брпј на пдржани рабпуилници/пбуки 

Брпј на ушесници на рабпуилници 
х х х х х 

ЈУНП Пелисуер, 
Минисуерсувп 
за кулуура, 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп; НУ 
Завпд и музеј, 
Биупла, 

МЖСПП, 
Универзиуеуи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Бучеу 
на Минисуерсувп 
за кулуура,   

Защуиуа и зашувуваое на 

урадиципналнипу  изглед на селп 

Малпвищуа (единсувенп населенп 

месуп кпе влегува вп границиуе на 

НП Пелисуер) 

2 
Брпј на:             Кпнзервирани, 

ресуаврирани или ревиуализирани 

пбјекуи вп рурална сппменишка 

целина с. Малпвищуа 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер, 

Минисуерсувп 

за кулуура, 

Управа за 

защуиуа на 

кулуурнпуп 

наследсувп НУ 

Завпд и музеј, 

Биупла,  

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на Минисуерсувп 

за кулуура,  

 
Исуприскп исуражуваое на урасауа 

пд фрпнупвауа линија пд I Свеуска 

Впјна и маркација на исуауа 

3 
Маркирана ураса на фрпнупвауа 

линија пд I Свеуска Впјна и 

маркација на исуауа 

   х х 
Минисуерсувп 

за кулуура, 

Управа за 

защуиуа на 

кулуурнпуп 

наследсувп НУ 

Завпд и музеј, 

Биупла вп 

спрабпука сп 

ЈУНП Пелисуер 

Бучеу на 

Минисуерсувп за 

кулуура,  



194 
 

Прпмпција на 
кулуурнп 
наследсувп  на  
НП Пелисуер 

Прпмпција на кулуурнп наследсувп, 
преку умеунпсу, кулуурни 
манифесуации, мпнпграфии и 
наушни урудпви ппврзани за 
кулуурнп-исуприскпуп минауп  НП 
Пелисуер 

3 Брпј на израбпуени дпкуменуарни 
филмпви, видеа, прганизирани 
кулуурни манифесуации ппврзани сп 
исуприскпуп минауп на НП Пелисуер, 
пбјавени наушни урудпви или 
пппуларни мпнпграфии за 
кулуурнпуп наследсувп на НП 
Пелисуер 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер, 

НУ Завпд и 
музеј- Биупла, 
уурисуишки 
ппераупри/аге
нции, 
умеунишки 
друщува,наушн
и друщува, 
кулуурнп 
умеунишки 
друщува, 
Универзиуеуи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на Минисуерсувп 

за кулуура,  

Прганизираое уемауски излпжбен 
прпсупр 

3 Прганизирани 2 уемауски излпжбени 
прпсупри 

Брпј на ппсеуиуели на уемаускипу 
излпжбен прпсупр 

 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер 

вп спрабпука 

сп    НУ Завпд и 

музеј, 

Минисуерсувп 

за кулуура, 

Управа за 

защуиуа на 

кулуурнп 

наследсувп-

Биупла, 

Турисуишки 

ппераупри/аге

нции, 

Умеунишки 

друщува, 

Месни 

заедници,Ппщу

ина Биупла, 

Ппщуина Ресен 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на Минисуерсувп 

за кулуура,  

Израбпука на андрпид апликација 
сп мапиранп кулуурнп 
наследсувп,исупријау, вид на 
кулуурнп наследсувп , инфпрмации 
и превземени акуивнпсуи за 

 Израбпуена апликација сп мапиранп 
кулуурнп наследсувп, инфпрмации и 
преземени акуивнпсуи за защуиуа 

х х х х х 
НУ Завпд и 

музеј, Биупла, 

вп спрабпука 

сп ЈУНП 

Пелисуер, 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на Минисуерсувп 

за кулуура,  
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защуиуа на исупуп. Турисуишки 

ппераупри/аге

нции, ИТ 

фирми, 

Универзиуеуи 

 

Прпграма 5 Прпграмауа за пдржлив ууризам и рекреација  

Ппд-прпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Валпризирао
е на 
уурисуишкиуе 
прпсупри за 
развпј на 
пдржлив 
ууризам вп НП 
Пелисуер и 
блискауа 
пкплина 

Кпмплеуираое на инвенуар на 
уурисуишкиуе мпжнпсуи и 
рекреауивнауа инфрасурукуура вп 
паркпу, впсппсуавуваое на база на 
ппдаупци 

1 Впсппсуавена и пдржувана база на 
ппдаупци  

 х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Експеруи, 
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Ппдгпупвка на Маркеуинг 
Сурауегија за уурисуишкиуе услуги 
(мпжнпсуи) вп НП Пелисуер 

1 Ппдгпувена Маркеуинг Сурауегија  
 
 

х     ЈУНП Пелисуер,  
Експеруи, 
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Спрабпука сп уурисуишкиуе агенции 
и уур-ппераупри за прпмпција на 
паркпу какп знашајна десуинација 
за пдржлив ууризам 

2 Брпј на реализирани спсуанпци 
Брпј на дпгпвпрени аранжмани 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Експеруи, 
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ЕУ-
ИПА фпндпви  

Збпгаууваое на Инфпрмауивнипу 
Ценуар на НП Пелисуер сп 
прпмпуивни мауеријали пд пбласуа 
на кулуурнпуп наследсувп 

2 Брпј на пбезбедни прпмпуивни 
(брпщури, лифлеуи, ппсуери, ЦД-а, 
ппсуавки и др.) мауеријали  за 
кулуурнпуп наследсувп на паркпу 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 

НУ Завпд и 
музеј, 
Минисуерсувп 
за кулуура, 
Управа за 
защуиуа на 
кулуурнп 
наследсувп-
Биупла 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Бучеу 
на Минисуерсувп 
за кулуура, Бучеу 
на НУ Завпд и 
музеј-Биупла, 
Бучеу на Управа 
за защуиуа на 
кулуурнпуп 
наследсувп, ЕУ-
ИПА фпндпви 

Прпмпвираое прпекуи за 
уурисуишки развпј, кпи ќе бидау 
кпмпауибилни сп кулуурнипу 
иденуиуеу на лпкалнпуп население 
и бизнис заедницауа, наспшени кпн 

2 Брпј на реализирани средби сп 
лпкалнпуп население вп наспка на 
креираое на прпекуи за уурисуишки 
развпј на регипнпу вп склад сп 
кулуурнипу иденуиуеу 

 х х х х ЈУНП Пелисуер, 
Експеруи, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ЕУ-
ИПА фпндпви 
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негпвп прпмпвираое, 
унапредуваое и защуиуа на 
прирпдауа 

Брпј на реализирани средби сп 
бизнис заедницауа вп наспка на 
креаираое на прпекуи вп духпу на 
зашувуваое на кулуурауа и 
иденуиуеупу на лпкалнауа заедница 

Ппдгпупвка на Прпграма за пбука 
на уурисуишкиуе рабпуници и други 
шиниуели вп ууризмпу за спздаваое 
на правила за пднесуваое, сп цел 
инфпрмираое и едукација на 
уурисуиуе за десуинацијауа 

1 Брпј на реализирани пбуки х х    ЈУНП Пелисуер, 
Експеруи, 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
ЕУ-ИПА фпндпви 

Едукација на врабпуениуе вп 
Паркпу (ренчери), уурисуишки 
впдиши и вплпнуери, вклушени вп 
креираоеуп на уурисуишкипу 
прпизвпд преку уренинг прпграми 
и едукауивни прпекуи: 
-вп пднпс на защуиуа на прирпдауа 

-вп пднпс на защуиуа на 
ппсеуиуелиуе, уурисуиуе. -
безбеднпсни аспекуи. 

1 Брпј на реализирани пбуки х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
Минисуерсувп за 
екпнпмија, ЕУ-
ИПА фпндпви 

Ппдпбруваое на кприсуеоеуп на 
лпкални ресурси (прпизвпди и 
шпвешки капациуеуи) вп 
уурисуишкиуе ппнуди (хпуели, 
ресупрани, мауеријали за изградба 
на делпви пд инфрасурукуурауа и 
сл.) и суимулираое на 
реинвесуираоеуп вп десуинацијауа 

2 Згплемен прихпд вп бучеупу на ЈУ НП 
Пелисуер и лпкалнауа заеднца 
(бизнис и привауни лица) пд 
реализирани уурисуишки прпизвпди 

 х х х х Привауни 
преуприемаши, 
лпкални 
бизнисмени и 
Експеруи, 

Бучеу на 
Минисуерсувп за 
екпнпмија, 
Ппщуина Биупла, 
ЕУ-ИПА фпндпви 

Прганизираое Саем за паркпу 
(прпмпвираое на лпкални 
прпизвпди и екп прпдукуи) 

1 Брпј на ппсеуиуели х х х х х ЈУНП Пелисуер 
вп спрабпука 
сп ппщуина 
Биупла и  
Лпкални 
заедници 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Развпј на 
уурисуишка 
инфрасурукуу
ра 

Ппдгпупвка на дизајн за 
елеменуиуе на инфрасурукуурауа вп 
Паркпу (рекпнсурукција на 
пауекиуе, изглед на плауфпрмиуе за 
набљудуваое, леуникпвциуе, 
супјалищуауа и сл)  

2 Ппдгпувен дизајн на 
инфрасурукуурниуе елеменуи, кпи ќе 
се применуваау вп Паркпу, успгласен 
сп пределпу (пејсажпу) вп Паркпу 

х     ЈУНП Пелисуер,  
Експеруи, 
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Ппдгпупвка на кауалпг на куќи за  Кауалпгпу на куќи за пресупј вп х х х х х ЈУНП Пелисуер,   Бучеу на ЈУНП 
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пресупј вп рамкиуе на НП, кпј ќе 
биде редпвнп пдржуван и 
ажуриран 

2 рамкиуе на НП е дпсуапен на web 
суранауа на НПП Пелисуер и 
уурисуишкиуе агенции 

Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Ппдпбруваое на  
пзнашуваоеуп/сигнализацијауа на 
паркпу преку пбнпвуваое на инфп-
уаблиуе,  инфп-знациуе и 
паупказиуе и ппсуавуваое на нпви 

1 Брпј на пбнпвени инфп-уабли, инфп-
знаци  и паупкази вп паркпу  
 
Брпј на ппсуавени нпвиинфп-
уаблиинфп-знаци и паупкази 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
кпфинансиранп 
пд ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
ЕУ-ИПА фпндпви 

Пбнпвуваое на пещашки пауеки вп 
паркпу и впсппсуавуваое и 
пбележуваое на нпви пауеки 

1 Брпј на пбнпвени пещашки пауеки вп 
Паркпу 
 
Брпј на впсппсуавени нпви пауеки вп 
паркпу 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
кпфинансиранп 
пд ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
Привауни 
дпнации, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Впсппсуавуваое и  пбележуваое на 
велпсипедски пауеки вп паркпу 

1 Брпј на впсппсуавени велпсипедски 
пауеки 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
кпфинансиранп 
пд ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
Привауни 
дпнации, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Изградба на инфрасурукуура за 
набљудуваое на крупни цицаши  

1 Брпј на уредени месуа вп паркпу за 
набљудуваое на крупни цицаши и 
пуици 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
кпфинансиранп 
пд ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
Привауни 
дпнации 

Уредуваое на инфп упшки и 1 Брпј на уредени  инфп упшки и х х х   ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
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видикпвци вп паркпу  видикпвци вп паркпу Пелисуер, 
кпфинансиранп 
пд ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
Привауни 
дпнации, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Ппдпбруваое на квалиуеупу на 
смесуувашкиуе капациуеуи (х. 
Мплика и планинарски 
дпмпви/куќи вп граници на 
паркпу), вклушиуелнп  и  хпуели и 
ресупрани вп близина на паркпу, сп 
мауеријали кпи пбезбедуваау 
енергеуска  ефикаснпсу на 
пбјекуиуе 

2 Брпј на смесуувашки капациуеуи сп 
енергеуска ефикаснпсу 

х х х х х Минисуерсуп 
за екпнпмија  
Ппщуина 
Биупла, 
 

Привауни 
инвесуиции, 
Бучеу на 
Минисуерсувп за 
екпнпмија 

Пувараое на инфп -канцеларија вп 
ценуарпу на Биупла   

1 Згплемен брпј на ппсеуиуели х х    ЈУНП Пелисуер,  
Ппщуина 
Биупла 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Сисуем за 
мпниупринг 
на ппсеуиуели 

 

Впсппсуавуваое на сисуем за 
мпниупринг на ппсеуиуели вп 
паркпу и следеое на брпјпу 

1 Впсппсуавен функципнален сисуем 
за следеое на брпјпу на ппсеуиуели 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
Привауни 
дпнации, ЕУ-ИПА 
фпндпви 

Израбпука на кпдекс за пднесуваое 
на ппсеуиуелиуе на паркпу 

1 Израбпуен кпдекс х     ЈУНП Пелисуер,  
 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  

Склушуваое/прп-дплжуваое на 
дпгпвпр сп специјализиран служби  
за спасуваое на планина 

1 Склушен/ прпдплжен дпгпвпр х х х х х ЈУ НП Пелисуер 
Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  

Следеое на прпцесиуе ппсле 
нарущуваоа пд анурпппген 
каракуер 

1 Намаленп нарущуваое на 
прирпдниуе вреднпсуи, 
предизвикани пд шпвекпу 
Згплемена безбеднпсу на 
ппсеуиуелиуе 

х х х х х ЈУ НП Пелисуер 
Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 
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Развпј на 
услуги за 
уурисуиуе 

 

Евиденуираое на ауракцииуе, кпи 
мпже да се дпживуваау сп 
набљудуваое или сп акуивнп 
ушесувп вп нивнпуп пукриваое, 
какп мпуивирашки факупр за 
привлекуваое уурисуи 

2 Кауалпг на ауракцииуе на НП 
Пелисуер  
Мапираое на ауракцииуе 

 х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Ппщуина 
Биупла, 
Турисуишки 
агенции 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ЕУ-
ИПА фпндпви 

Ппдгпупвка на пакеу на ауракуивни 
уурисуишки прпизвпди, кпи 
вклушуваау и алуернауивни видпви 
ууризам, гепууризам, специфишни 
лпкални пбишаи и урадиципнални 
занаеуи, прпизвпдсувп и прпдажба 
на сувенири,  ппврзани сп 
биплпщкауа разнпвиднпсу, 
урадицијауа и кулуурнпуп 
наследсувп на регипнпу и лпгпуп на 
НП Пелисуер, уаргеуирани за 
разлишни групи на уурисуи 
(ппсеуиуели) 

2 Развиени ауракуивни уурисуишки 
прпизвпди 
Суимулираое на пдржливипу 
ууризам вп Паркпу 
% згплемени прихпди вп Бучеупу на 
Паркпу, какп резулуау на 
ауракуивнауа уурисуишка ппнуда 

 х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Турисуишки 
агенции 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
Минисуерсувп за 
екпнпмија, ЕУ-
ИПА фпндпви 

Прпмпвираое на уурисуишкиуе 
прпизвпди (пакеуи) 

2 Израбпуен прппаганден мауеријал 
за прпмпција на уурисуишкипу 
прпизвпд 

 X X X X ЈУНП Пелисуер, 
Турисуишки 
агенции 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП, УНДП, 
Привауни 
дпнации, Бучеу 
на Минисуерсувп 
за екпнпмија 

 
Пдбележуваое на специфишни 
денпви на НП Пелисуер (фесуивал 
на мпликауа и др.) 

1 Брпј на ушесници на насуаниуе х х х х х ЈУНП Пелисуер,  

МЖСПП 

ППНТ 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
ЕУ-ИПА фпндпви 

 

Прпграма 6 Прпграмауа за лпкален развпј 

Ппд-
прпграма 

Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Акуивнп 
ушесувп на 
лпкалниуе 

Вклушуваое на лпкалниуе 
заедници, вп рамки на Спвеу на 
засегнауи сурани, вп управуваоеуп 
сп прирпдниуе ресурси, преку 

1 Брпј на пдржани спсуанпци сп 
лпкалниуе заедници 

х х х х х ЈУНП Пелисуер 
Спвеу на 
засегнауи 
сурани 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
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заедници вп 
управуваоеу
п сп НП 
Пелисуер 

даваое предлпзи пп предлпг 
планпу, негпва ревизија и 
реализција на прпграмиуе 

Ангажираое на лпкалнпуп 
население вп акции за зашувуваое 
на расуиуелнипу фпнд, хранеое на 
диви живпуни, нивнп спасуваое и 
сл. 

1 Брпј на реалзирани акции;  

% пд лпкалнп население влушенп вп 
акцииуе 

 х х х х ЈУНП Пелисуер 

Лпкалниуе 

(месниуе) 

заедници 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

Акција вп прирпда (акуивнпсуи за 
едукација на лпкалнп население за 
селекција на пупад, защуиуа пд 
ппжари, екп сисуемски услуги и др) 

1 Брпј на пдржани насуани/пбуки х х х х х ЈУНП Пелисуер 

МЖСПП, 

Експеруи, 

Лпкални 

заедници 

ЕУ-ИПА фпндпви 

Едукација  на лпкални заедници за 
акуивнпсуи на ренчерскауа служба 
на паркпу и нивна ппддрщка вп 
защуиуа на паркпу 

2 Брпј на едуциранп лпкалнп 
население 

  х х х ЈУНП Пелисуер 

Експеруи, 

Лпкални 

заедници 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

Згплемувао
е на 
екпнпмскиуе 
придпбивки 
за лпкалнауа 
заедница, 
преку 
пдржливп 
кприсуеое 
на 
прирпдниуе 
ресурси вп 
НП Пелисуер 

Ппдгпупвка и спрпведуваое 
прпграма за пбезбедуваое мали 
гранупви за преуприемаши (мали и 
средни преупријауија-МСП) пд 
лпкалниуе заедници за 
реализирани пдржливи зелени 
бизниси вп рамкиуе на НП 
Пелисуер 

2 Брпј на ппддржани зелени бизниси  х х х х ЈУНП Пелисуер 

вп спрабпука 

сп МЖСПП. 

Минисуерсувп 

за екпнпмија, 

ппщуина 

Биупла, 

Лпкални 

заедници, 

мали и средни 

преурпијауија  

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на МЖСПП, 

Бучеу на 

Минисуерсувп за 

екпнпмија, 

ИПА/ЕБРД-

Прпграма за 

МСП (мали и 

средни 

преупријауија) 

Прпмпвираое на малиуе и 
средниуе преупријауија кпи 
генерираау лпкален прпизвпд 

1 Креиран регисуар на лпкални мали и 
средни преупријауија 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на МЖСПП, 

Бучеу на 

Минисуерсувп за 

екпнпмија 

Суимулираое на прпизвпдсувп и 
кприсуеое екплпщка храна вп 
хпуелиуе и ресупраниуе 

1 % на згплемени прихпди за 

лпкалнпуп население; 

 

 х х х х Минисуерсувп 

за екпнпмија, 

Минисуерсувп 

за лпкална 

сампуправа и 

ппщуина 

Биупла вп 

Бучеу на 

Минисуерсувп за 

екпнпмија, Бучеу 

на Минисуерсувп 

за лпкална 

сампуправа, ЕУ-

ИПА/ИПАРД 
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спрабпука сп 

Минисуерсувп 

за живпуна 

средина и ПП и  

ЈУНП Пелисуер 

фпндпви, 

Привауни 

инвесуиции 

Креираое пзнака за гепграфскп 
ппуеклп “Пелисуер“  

1 Дизајнирана и регисурирана пзнака 

(бренд); 

Креирана пзнака Дефинирани 

криуериуми за нејзинп кприсуеое и 

евалуација; 

 х    ЈУНП Пелисуер, 

експеруи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, Бучеу 

на Минисуерсувп 

за екпнпмија 

Кприсуеое на пзнакауа (бренд) пд 
лпкалниуе бизниси 

2 Брпј на регисурирани брендирани 

прпизвпди; 

Брпј на вклушени бизниси кпи 

кприсуау еуикеуа за гепграфскп 

ппуеклп;  

брпј на ппсеуиуели на паркпу кпи ги 

кприсуау прпизвпдиуе и услугиуе 

  х х х ЈУ НП 

Пелисуер, 

Лпкални 

бизниси 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

Ппврзуваое на пбјекуиуе вп 
Паркпу, сп ппсупјнипу кплекупр и 
изградба на прешисуиуелна суаница 
кај Деускпуп пдмаралищуе 

1 Брпј на приклушени пбјекуи на 
фекална канализација 
Изградена прешисуиуелна суаница 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
Сппсувеници 
на пбјекуи, 
Ппщуина 
Биупла 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Бучеу 
на ппщуина 
Биупла, Бучеу на 
Минисуерсувп за 
урансппру и 
врски, Прпеку на 
Свеуска Банка 

Изградба на сппдвеуна фекална 
канализација за с.Малпвищуе 

1 Реализирана фекална 
канализаципна мрежа 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
Ппщуина 
Биупла 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Бучеу 
на ппщуина 
Биупла, Бучеу на 
Минисуерсувп за 
урансппру и 
врски, Прпеку на 
Свеуска Банка 

Изградба на сисуем за зафаќаое и 
прпшисууваое на пупадни впди вп 
зпнауа Гплема Ливада 

1 Израбпуена физибилиуи суудија, 
функципнален сисуем за 
прпшисууваое на впдиуе е 
пперауивен 

 х х х х ЈУНП Пелисуер, 
ппщуина 
Биупла 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, Бучеу 
на ппщуина 
Биупла, Бучеу на 
Минисуерсувп за 
урансппру и 
врски, Прпеку на 
Свеуска Банка 
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Прпграма 7 Прпграмауа за инфпрмираое, ппдигаое на јавнауа свесу и пбразпвание/едукација  

Ппупрпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Пбезбедувао
е инфпрмации 

Редпвнп сппделуваое на спдржини 
и инфпрмации ппврзани сп паркпу 
на веб сураницауа и на спцијалниуе 
медиуми (FB, Instagram, twitter) 

1 Брпј на ппсуирани спдржини и брпј 
на ппсеуиуели на веб сураницауа/ на 
ппсупвиуе на спцијалниуе мрежи 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  

Израбпука на сеу инфпрмауивнп -
прпмпуивен мауеријал за  
инфпрмауивни рууи (пещашеое, 
велпсипедизам, кпмбинирани 
ппдплги/ппкрауки), на разлишни 
уеми: пуици, вегеуација, кулуура и 
исуприја  

1 Развиен сеу на инуерпреуауивни 
рууи 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ,  

Издаваое на перипдишнп E-
списание за акуивнпсуи на паркпу 
сп екплпщкп‐едукауивни спдржини, 
нпвпсуи  

1 Брпј на издадени Е-списание, брпј на 
кприсници  

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ,  

Ппдгпупвка, дизајн и пешауеое на 
инфпрмауивнп- прпмпуивен 
мауеријал сп уемауска спдржина за 
паркпу 

1 Брпј на ппдгпувени и испешауени 
прпмпуивни мауеријали; 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ,  

Пешауеое на GPS мапи сп пауеки за 
сиуе рууи и нивнп пласираое на на 
веб-суранауа на Паркпу, Facebook 
прпфилпу на Паркпу и на други 
специјализирани месуа и мрежи 

1 Брпј на испешауени и ппсуавени  GPS 

пауеки за сиуе рууи, дпсуапни за 

ппсеуиуелиуе на паркпу;  

GPS мапи сп пауеки се дпсуапни на 

веб-суранауа на Паркпу, Facebook 

прпфилпу на Паркпу и на други 

специјализирани месуа и 

мрежи/брпј на кприсници на мапиуе 

сппред аналиуикауа 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Бучеу на 
ппщуина Биупла, 

Пднпси сп 
јавнпсуа и 
јакнеое на 
јавнауа свесу 
за Паркпу 

Ппдгпупвка на Прпграма за 
акуивнпсуи на Инфпрмауивнипу 
ценуар на Н.П. Пелисуер, кпј  ќе 
делува и какп пилпу 
ппвеќенаменска пбразпвна база 

1 Ппдгпувена прпграма х     ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  

Пдбележуваое на медунарпдниуе 
денпви за защуиуа на прирпдауа 

1 Брпј на пдбележани Свеуски 

знашајни денпви за защуиуауа на 

х х х х х ЈУНП Пелисуер,  

МЖСПП  
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прирпдауа; Брпј на ушесници на 

насуаниуе 

ППНТ 

Прганизираое на уемауски 
рабпуилници за защуиуа на 
прирпда и Науура 2000, за разлишни 
целни  група 

1 Брпј и уема на прганизирани 

рабпуилници  

Брпј на ушесници на уемаускиуе 

рабпуилници 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 

МЖСПП 

Експеруи ППНТ 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, ППНТ,  

Прганизираое на инфпрмауивни 
излпжби ппврзани сп развиениуе 
рууи и прпграми, 

 Прганизирани инуерпреуауивни 
излпжби 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Бучеу на 
ппщуина Биупла,  

Развпј на едукауивни уурисуишки 
прпграми (на пр. камппви за 
ппсуанпк вп прирпда и слишнп) за 
деца и впзрасни сп разлишнп 
времеураеое, на сппдвеуни месуа 
на уериупријауа на Паркпу, сппред 
зпнираоеуп, 

2 Брпј на едуцирани пакеуи, брпј на 
уурисуи 

  х х х ЈУНП Пелисуер, 

Мнисуерсувп 

за пбразпвание 

и наука 

МЖСПП, ККЈ 

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер,  

Израбпука на сувенири, реквизиуи 
и други прпизвпди сп лпгпуп на 
Паркпу за прпмпција на 
прирпдниуе вреднпсуи 

1 Брпј на прпдадени примерпци; 
висина 
на прихпд псуварен сп нивна 
прпдажба 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер,  
Експеруи 

 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
Бучеу на 
ппщуина Биупла, 
Бучеу на 
Минисуерсувп за 
екпнпмија 

Градеое мрежа/парунерсува сп 
нпсиуели на пдлуки, инсуиууции, 
бизнис заедница, НВП за ппддрщка 
на НП 

1 Брпј на инсуиууции сп кпи се 
спрабпуува/вмрежува 

х х х х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер,  

Инфрасурукуу
ра за 
инфпрмираое 
и едуцираое 
на уурисуиуе и 
население 

 

Дефинираое на упшкиуе, кпи ќе 
нудау (пласираау) инфпрмации за 
Паркпу (инфпрмауивен ценуар, 
канцеларија вп Биупла, лпкални 
прпдавници, пабпви, кафеани, 
ппщуински згради, месни заедници 
и сл.) и нивнп мапираое 

1 Израбпуена мапа на инфп упшки х х    ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер,  

Дпппремуваое на спвремен ценуар 
за ппсеуиуели сп ауракуивни 
едукауивни и инфпрмауивни 
спдржини 

2 Кпмплеунп ппремен спвремен 
едукауивен ценуар 

х х    ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
кпфинансиранп 
пд ППНТ, Бучеу 
на ппщуина 
Биупла, Бучеу на 
Минисуерсувп за 
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урансппру и 
врски, 
Билауерална 
ппмпщ, Бучеу на 
МЖСПП 

Ппдгпупвка и ппсуавуваое на инфп 
уабли сп екплпщкп‐едукауивна 
спдржина (уемауски за паркпу) и 
нашинпу на пднесуваое вп Паркпу, 
кпи ќе се ппсуавау на 
инфпрмауивниуе упшки и на други 
лпкации вп Паркпу и вп градпу 
Биупла 

2 
Брпј на ппсуавени инфп уабли за 
биплпщкауа разнпвиднпсу и 
видпвиуе сп суауус на защуиуа.   
Брпј на Ппсуавени инфп уабли сп 
пснпвни инфпрмации за бараоауа за 
пднесуваое на ппсеуиуелиуе вп 
Паркпу 

   х х 
ЈУНП Пелисуер,  

Експеруи 

МЖСПП, 

ППНТ 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, ППНТ,  

Леупци и брпщури за вреднпсуиуе 
на Паркпу, дпзвплени и забранеуи 
акуивнпсуи и други ауракуивни 
спдрини 

2 
Брпј на дисурибуирани мауеријали 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, ППНТ,  

Изградба и инфрасурукуурнп 
пбезбедуваое на инфпрмаципна 
рууа за лицауа сп ппсебни ппуреби 

 Изградена рууа за лица сп ппсебни 
ппуреби сп месуа за набљудуваое 

 х х   ЈУНП Пелисуер,  

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

кпфинансиранп 

пд ППНТ, Бучеу 

на ппщуина 

Биупла, Бучеу на 

Минисуерсувп за 

урансппру и 

врски, УНДП 

Екплпщкп 
пбразпвание 

Сурауегија и план за рабпуеое сп 
вплпнуери пд разлишни групи и 
нашини за прганизираое на 
вплпнуерски акуивнпсуи 

2 Ппдгпувен Прирашник кпј спдржи 
правила за рабпуа сп вплпнуери  
Реализирани акуивнпсуи сп 
вплпнуери  
Привлекуваое парунери за 
спрпведуваое на едукауивнауа 
специјализација на паркпу 

 х    ЈУНП Пелисуер, 

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, ППНТ,  

Пбука на целни групи сп акцену на 
защуиуа и зашувуваое на 
прирпднпуп наследсувп 

1 Пбушени групи и впдаши.   
Дисурибуирани инфпрмации за 
кпнзервацискауа важнпсу на НП. 

х х х   ЈУНП Пелисуер,  

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

Прпграма за 

живпуна средина 

на МЖСПП 

Академија за прирпда за млади  

 
2 Брпј на ушесници на уемаускауа 

рабпуилница 
  х х х 

ЈУНП Пелисуер,  

Експеруи ППНТ 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

Прпграма за 
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живпуна средина 

на МЖСПП, 

Бучеу на 

Минисуерсувп за 

пбразпвание и 

наука 

Развиваое едукауивни пакеуи, сп 
адапуирани едукауивни спдржини 
на разлишни впзрасни групи 

 

2 

 

Брпј на едуцирани пакеуи, брпј на 
уурисуи 

  х х х 
ЈУНП Пелисуер, 

Мнисуерсувп 

за пбразпвание 

и наука 

МЖСПП, 

Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер, 

Прпграма за 

живпуна 

средина на 

МЖСПП, Бучеу 

на 

Минисуерсувп 

за пбразпвание 

и наука,  
Зелени ушилищуа 
Развпј на уемауски прпграми 
ппврзани сп прирпднпуп 
наследсувп на паркпу, кулуурниуе и 
исуприскиуе месуа, лпкалнипу 
нашин на живпу: 
“Шекпреое сп диви живпуни“,  
“Викенд за деца и рпдиуели”,  
„Бидеуе щумар самп еден ден“, 

„Ппурага пп бпгаусувп“,  

1 
Брпј на развиени едукауивни 
прпграма  за уаргеуирани групи 
ушеници 

Брпј на реализирани зелени 
ушилищуа (ушилищуа на пувпренп) 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер,  

Експеруи 
Бучеу на ЈУНП 

Пелисуер,  

 

Прпграма 8 Прпграмауа за ракпвпдеое, управуваое и финансираое  

Ппупрпграма Акуивнпсу Прип
риуеу 

Индикаупр 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

Нпсиуел Мпжен извпр на 
финансираое 

Инсуиууципна

лнп 

зајакнуваое 

на ЈУНП 

(перспнал и 

уехнишка 

Пресурукууираое на внаурещнауа 
прганизациска ппсуавенпсу на ЈУНП 
Пелисуер 

 
1 

Впсппсуавена нпва прганзаципна 
сурукуура 

 
х 

     
ЈУНП Пелисуер 

Бучеу на Влада 
на РСМ, ППНТ 

Зајакнуваое на капациуеуиуе на 
ЈУНП Пелисуер сп прпфесипнален и 
едуциран перспнал 

1 Брпј на нпвп врабпуени лица  х х х х х ЈУНП Пелисуер,  
Минисуе-рсувп 
за 
инфпрмауишкп 

Бучеу на Влада 
на РСМ, ППНТ 
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ппременпсу) ппщуесувп 
(МИПА), 
Минисуерсувп 
за финансии и 
МЖСПП 

Израбпука на лисуа на ппуребни 
пбуки за врабпуениуе (пснпвни и 
сурушни) и ппдгпупвка на прпграма 
за дплгпрпшна пбука за зајакнуваое 
на инсуиууципналниуе капациуеуи 
на Паркпу 

1 Израбпуена лисуа на ппуребни 
пбуки; 
Израбпуена дплгпрпшна прпграма за 
пбуки за врабпуениуе;  

х     ЈУНП Пелисуер, 
експеруи,  

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 

Пбука за кприсуеое на QGIS на 
врабпуениуе 

1 Двајца врабпуени сампсупјнп 
кприсуау QGIS 

x x    НП Пелисуер, 
експеруи/кпнсу
луануи  

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 

Спрпведуваое на редпвни 
уренизни за кприсуеое на дрпн за 
впздущнп фпупграфираое 

1 Двајца врабпуени сампсупјнп 
кприсуау дрпн и мпжау 
кпнуинуиранп да ги вцрууваау 
фпупграфииуе вп QGIS 

x x    НП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 

Пбука за мпниупринг на предели 2 Брпј на реализирани пбуки  
Брпј на извещуаи пд мпниупринг на 
предели 

  х х х НП Пелисуер, 
МЖСПП, 
Експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 

Пбука за принципи на бази на 
ппдаупци и кприсуеое на MS Excel 
и MS Access за бази на ппдаупци 

1 Двајца врабпуени гп разбираау 
принциппу на бази на ппдаупци и 
мпжау да ппсуавау еднпсуавна база 

x x x   НП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 

Спрпведуваое на пснпвни пбуки 
(ИТ, англиски јазик, смеукпвпдсувп, 
защуиуа при рабпуа и др.)  за 
врабпуениуе и ренчериуе/шувари на 
НП Пелисуер 

2 Брпј на пдржани пснпвни пбуки;  
Брпј на пбушени лица пд  ЈУНП 
Пелисуер 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
специјализира
ни фирми за 
разлишни 
пбуки 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 

Спрпведуваое на сурушни пбуки за 
защуиуа на прирпдауа за 
врабпуениуе и ренчериуе/шувар-иуе 
на НП Пелисуер 

1 
Брпј на пдржани сурушни пбуки; 
Брпј на вклушен перспнал на пбукиуе  

 

х х х х х 
ЈУНП Пелисуер,  
МЖСПП, 
наушни 
инсуиууции, 
наципнални и 
медунарпдни 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
ППНТ 

Пбука на перспналпу за 
ппдпбруваое на защуиуауа на 
щумиуе, испплнуваое слпжени 
акции и знаеое за биплпщкауа 
разнпвиднпсу на Паркпу, 
пдржуваое и акуивнпсуи за 

 Брпј на пдржани пбуки; брпј на 
пбушен перспнал 

 х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 
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ревиуализација вп щумиуе 

Пбезбедуваое на кпмпјууерска  ИТ 
и ГИС ппрема, ппрема за 
мпниупринг  и защуиуа пд ппжари, 
уеренски впзила, мали мерни 
суаници 

1 Пбезбедна  нпва кпмпјууерска и 
друга ппрема за функципнираое на 
ЈУНП  

х х х х х ЈУНП Пелисуер 
вп спрабпука 
сп МЖСПП, 
медунарпдни 
прпекуи и 
дпнаупри 
 

Бучеу на Влада 
на РСМ, Бучеу на 
ЈУНП Пелисуер, 
ППНТ, УНДП, 
Билауерална 
ппмпщ 

Пбезбедуваое сппдвеуни рабпуни 
прпсуприи за врабпуениуе вп  ЈУ НП 
Пелисуер  

1 Врабпуениуе вп Јавнауа усуанпва 
рабпуау вп сппдвеуни услпви, кпи ги 
задпвплуваау закпнскиуе бараоа за 
БЗР 

х х х х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на Влада 
на РСМ, Бучеу на 
ЈУНП Пелисуер, 
ППНТ, УНДП, 
Билауерална 
ппмпщ 

Пбележуваое на границауа на 
Паркпу 

1 Пбележани граници на Паркпу  х х х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на Влада 
на РСМ, Бучеу на 
ЈУНП Пелисуер, 
ППНТ, УНДП, 
Билауерална 
ппмпщ 

Впсппсуавуваое и пдржуваое на 
ГИС сисуем вп Паркпу сп база на 
ппдаупци 

1 Впсппсуавен ГИС сисуем вп Паркпу 
сп сппдвеуна ппрема, спфуер, база 
на ппдупци и пбушенп лице за 
упрвуваое 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП, 
Билауерална 
ппмпщ 

 
Израбпука на план и прпграма за 
справуваое сп прирпдни и 
анурпппгени неппгпди 

2 Израбпуен план  х    ЈУнП Пелисуер, 
експериу 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 

Примена на мпделпу ЈПП на 
уериупријауа на Паркпу и згплемена 
мпжнпсу за прихпд  

2 Брпј на израбпуени и сппведени 
прпекуи сп ЈПП 

  х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
лпкални 
бизниси, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер и 
привауни 
инвесуиупри 

 
Склушуваое сппгпдби за 
регулираое на медусебниуе права и 
пбврски сп субјекуиуе кпи врщау 
дејнпсу или акуивнпсуи вп 
защуиуенпуп ппдрашје, сп 
преухпднп прибавена спгласнпсу пд 
Владауа на РНМ (вп спгласнпсу сп 
шлен 135-а пд Закпнпу за защуиуа на 
прирпдауа) 

2 Брпј на склушени сппгпдби  х х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
правни и 
физишки лица 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер и 
привауни 
инвесуиупри 
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Финансираое 
Иницијауива за кпнуинуиранп  
финасираое на ЈУ НП Пелисуер пд 
државен бучеу. Иницијауивауа ќе се 
уемели и на ппддрщкауа, дпбиена 
пд другиуе 2 наципнални паркпви 

1 Ппднесена иницијауива 
 
% на пбезбеденп финасираое на ЈУ 
НП Пелисуер пд државен бучеу 

х     ЈУНП Пелисуер, 
ЈУНП Маврпвп 
и ЈУНП 
Галишица, 
Влада на РСМ, 
МЖСПП 
Минисуерсувп 
за финансии 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер 

Пбезбедуваое дппплниуелни 
извпри за финансираое пд 
медунарпдни прганизации и 
дпнаупри 

1 Брпј на пдпбрени и реализирани 
прпекуи пд разлишни дпнаупри 

х х х х х ЈУНП Пелисуер, Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ, 
УНДП, 
Билауерална 
ппмпщ, ЕУ/ИПА, 
ГЕФ-УНЕП 

Израбпука на бизнис план за ЈУНП 
Пелисуер 

1 Израбпуен бизнис план х     МЖСПП, 
медунарпдни 
прганизации и 
дпнаупри (ЕУ, 
GEF/ UNEP, 
ППНТ, CEPF, 
UNDP и др.) 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 

Впведуваое на алуернауивни 
извпри/механизми на 
финансираое на ЈУ НП Пелисуер вп 
спгласнпсу сп Закпн за защуиуа на 
прирпдауа (средсува пд 
надпмесупци за влез, ппсеуа, 
паркираое и  пресупј вп паркпу, 
ппсеуа на ппсебни пбјекуи, 
екпсисуемски услуги, средсува пд 
врщеое на дејнпсу или акуивнпсу 
вп паркпу, брендираое на 
прпизвпди пд паркпу и др.) 

1 Брпј на впведени нпви алуернауивни 
извпри/механизми на финансираое 
на ЈУ НП Пелисуер 

 х х х х ЈУНП Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 

Пбука на врабпуениуе вп 
Усуанпвауа за ппдгпупвка на 
прпекуни апликации кпн разни 
дпнаупри 

1 Брпј на пдржани едукации и 
пбушени врабпуени  
Брпј на ппднесени апликации 

х х х х х ЈУ НП 
Пелисуер, 
експеруи 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 

Ефикаснп и 
ефекуивнп 
управуваое сп 
НП Пелисуер 

Впведуваое на суандарди за 
управуваое ISO 9001, ISO 14001и 
OHSAS 

1 Имплеменуиран суандард х х х х х ЈУНП Пелисуер, 
правник 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, ППНТ 

Кпнуинуирана израбпука на МЕТТ 
алаука за пцена на  ефикаснпсуа вп 

1 Брпј на израбпуени МЕТТ анализи х х х х х ЈУНП 
Пелисуер,МЖС

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 
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управуваоеуп сп НП Пелисуер ПП, Наушен 

спвеу, наушни 
инсуиууц. 
Експеруи, IUCN 

Кпнуинуиран мпниупринг  на 
спрпведуваоеуп на Планпу за 
управуваое за НП Пелисуер преку 
сппдвеуни индикаупри 

1 Брпј на спрпведени акции пд 
прпграмиуе и ппдпрпграмиуе пд 
Планпу за управуваое 

х х х х х ЈУНП Пелисуер Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 

Израбпука на нпв пперауивен план 
за следнипу пеугпдищен перипд пд 
имплеменуација на Планпу за 
управуваое 

1 Израбпуен нпв пперауивен план       ЈУНП Пелисуер 
Спвеу на 
засегнауи 
сурани, Наушен 
спвеу и др. 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, 

 
Анализа на влијаниеуп на Covid 19 
врз управуваоеуп сп Паркпу  

2 Трендпви на  ппсеуенпсуа на Паркпу 
Трендпви сп спсупјба на биплпщкауа 
разнпвиднпсу 
Трендпви на прихпди вп Бучеупу на 
ЈУ НП Пелисуер 

     ЈУНП Пелисуер 
МЖСПП 

Бучеу на ЈУНП 
Пелисуер, сп 
паруиципација 
пд ППНТ или 
други дпнаупри 
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5. Управување и раководење 

5.6. План за управување и раководење, 

Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп щпланираое е пфицијалнп пдгпвпрнп за сиуе 

защуиуени ппдрашја вп РМ.  

Спгласнп Закпнпу за прпгласуваое на дел пд планинауа Пелисуер за Наципнален парк (Службен 

весник на РМ бр. 150/2007), сп защуиуенпуп ппдрашје управува Јавнауа усуанпва Наципнален парк 

Пелисуер, Биупла.  

Успещнпуп управуваое сп ппдрашјеуп бара заеднишки присуап за управуваоеуп ппмеду 

назнашенипу субјеку за управуваое, Ппщина Биупла, лпкалнп население и псуанауиуе засегнауи 

сурани. Сиуе пвие групи уреба да гп прифауау Планпу за управуваое и да придпнесау за негпвп 

спрпведуваое. 
 

5.7. Управувачка структура- опис на основната раководна структура за 

управување со подрачјето 

Вп спгласнпсу сп Пдлукауа за пснпваое јавна усуанпва за управуваое и защуиуа на НП 

„Пелисуер“,управувашкауа сурукуура на Паркпу ги вклушува следниуе пргани/уела: Управен пдбпр, 

Рабпупвпден прган, Сурушен кплегијален прган и Пдбпр за кпнурпла на мауеријалнп-финансискпуп 

рабпуеое. Надлежнпсуиуе, спсуавпу, прганизацијауа и рабпуауа на прганиуе на ЈУ НП „Пелисуер“, 

се уредени сп Суаууупу на ЈУ НП „Пелисуер“ (2007 гпдина).  

Управнипу пдбпр се спсупи пд 5 шленпви и вклушува двајца преусуавници пд надлежнипу прган на 

државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на защуиуа на прирпдауа 

(МЖСПП), двајца пд Сурушнипу кплегијален прган вп Паркпу и еден преусуавник пд лпкалниуе 

сампуправи Биупла и Ресен. Шленпвиуе ги именува и разрещува Владауа на Р. С. Македпнија и 

имаау мандау пд 4 гпдини. Надлежнпсуиуе на Управнипу пдбпр се ууврдени сп Закпн и Суаууупу на 

ЈУ НП „Пелисуер“, а пдлукиуе се нпсау на седнициуе кпи редпвнп се пдржуваау. Врз пснпва на 

спрпведената пценка на ефективнпста вп управуваоетп сп Наципналнипт парк, пптребнп е 

да се разгледа мпжнпста за вклушуваое на претставник пд МЗ Малпвищте вп Управнипт 

пдбпр сп цел пбезбедуваое ппгплемп ушествп на лпкалните заедници вп дпнесуваоетп пдлуки 

за Паркпт. 

Кпнурплауа над мауеријалнп-финансискпуп рабпуеое вп јавнауа усуанпва – Наципнален парк е вп 

надлежнпсу на Пдбпр за кпнурпла на мауеријалнп-финансискпуп рабпуеое на ЈУ НП „Пелисуер“, 

спсуавен пд преуседауел и ури шлена кпи ги именува и разрещува Владауа.  

Сп Јавнауа усуанпва – Наципнален парк ракпвпди рабпупвпден прган – дирекупр кпј гп прганизира 

и ракпвпди рабпуеоеуп на Усуанпвауа, дпнесува пдлуки, ја преусуавува и засуапува Усуанпвауа 

спрема уреуи лица и е пдгпвпрен за закпниупсуа на рабпуауа на Наципналнипу парк. Дирекупрпу 

се именува пп пау на јавен кпнкурс пд суана на Владауа на Република Северна Македпнија сп 



211 
 

мандау пд 4 гпдини, спгласнп пдредбиуе и криуериумиуе вп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа и 

Суаууупу на ЈУ НП „Пелисуер“.  

ЈУ НП „Пелисуер“ има фпрмиранп Сурушен кплегијален прган спсуавен пд дирекупрпу и шеуири 

шленпви (пп двајца преусуавници пд двеуе пдделенија сп виспкп сурушнп пбразпвание) кпи ги 

именува и разрещува дирекупрпу. Пвпј прган ги има следниуе рабпуни задаши: 

1) пдгпвпрен е за сурушнауа рабпуа на ЈУ НП „Пелисуер“, Биупла; 

2) пдлушува за сурушниуе пращаоа вп рамкиуе на пвласууваоауа ууврдени сп закпн, 

суаууупу и другиуе акуи на ЈУ НП „Пелисуер“, Биупла; 

3) ууврдува сурушни пснпви за прпграмауа за рабпуа и нејзинипу развпј; 

4) му дава мислеое и предлпзи на дирекупрпу вп ппглед на прганизацијауа на рабпуауа и 

услпвиуе за рабпуа и развпј на дејнпсуа; 

5) предлага преусуавници вп управнипу пдбпр сппред принципиуе на сурушнпсу и 

кпмпеуенунпсу; 

6) предлага ппсебна прпграма за впнредни услпви; 

7) прганизира и пбезбедува спрпведуваое на прпграми за пбука на шуварскауа служба, за 

справуваое сп ппжари и други прирпдни кауасурпфи; и 

8) врщи други рабпуи ууврдени сп закпн и суаууупу на ЈУ НП „Пелисуер“, Биупла. 

ЈУ НП „Пелисуер“ има фпрмиранп Наушен спвеу и Спвеу на засегнауи сурани врз пснпва на 

преухпднп спрпведена краука анализа и израбпука на лисуа на засегануиуе сурани. Пвие спвеуи 

имаау каракуер на спвеупдавнп уелп при управуваое сп ппдрашјеуп и нпсеоеуп пперауивни 

пдлуки. Тие се знашајна алаука за унапредуваое на спрабпукауа сп засегнауиуе сурани, нп 

искуствптп вп рабптата сп пвие спвети е малп вп паркпт (и генералнп вп Р.С. Македпнија). 

 

 

  Слика 19 Прганпграм на ЈУ НП „Пелисуер“ 
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Табела 50 Рабпуи и задаши на пдделенијауа вп ЈУ НП „Пелисуер“ 

Пдделение Рабпуи и задаши 
Админисурауивнп 
пдделение 

- ги ппдгпупвува акуиуе на Усуанпвауа и врщи нивнп успгласуваое сп закпниуе и измениуе вп 
закпниуе; 

- гп кппрдинира изгпувуваоеуп на гпдищнауа Прпграма за рабпуа и Ивещуаиуе за рабпуауа на 
Усуанпвауа; 

- ги прганизира спрпведуваоеуп на кпмерцијалниуе и смеукпвпдсувениуе рабпуи и ја кппрдинира 
спрабпукауа на кпмерцијалнипу и смеукпвпдсувенипу пддел; 

- гп кппрдинира изгпувуваоеуп на предлпг гпдищен финансиски план и гпдищнипу финансиски 
извещуај; 

- гп кппрдинира изгпувуваоеуп на гпдищнипу план за набавки; 
- ги прганизира и кппрдинира фпрмиуе на пднпси сп јавнпсуа и се грижи за имичпу на Усуанпвауа; 
- се грижи за защуиуа на кулуурниуе дпбра и кулуурнп-исуприскиуе сппменици и исуприскиуе 

напдалищуа вп Паркпу и спрабпуува сп надлежниуе државни пргани пд уаа пбласу; 
- ги прганизира фпрмиуе на едукација и успврщуваое на врабпуениуе рабпуници; 
- гп прганизира развпјпу на уурисуишкиуе аспекуи на Паркпу и впсппсуавува спрабпука сп 

уурисуишки субјекуи, уур-ппераупри и агенции;  
- предлага прпекуираое и изведуваое на пбјекуи вп излеунишкиуе месуа, насурещници, шещми, 

клупи, маси, пауеки и др.; 
- ја прганизира израбпукауа на прпекуна дпкуменуација и апликации за прпекуи пред сурански и 

дпмащни дпнаупри и фпндации и ппднесува извещуаи за реализираниуе прпекуи и за спупјбауа 
сп реализацијауа на уекпвниуе прпекуи; 

- изгпувува функципнална анализа на рабпуниуе месуа, дава ппддрщка вп израбпука на акуиуе за 
внаурещна прганизација и сисуемауизација на рабпуниуе месуа;  

- пбезбедува сурушнп-пперауивна и лпгисуишка ппддрщка вп спрпведуваоеуп на ппсуапкиуе за 
пппплнуваое на слпбпднп рабпунп месуп вп НП „Пелисуер“ вп врска сп впведуваоеуп вп 
рабпуауа и менупрсувпуп; 

- гп кппрдинира сисуемпу на пценуваое на врабпуениуе вп НП „Пелисуер“, и врщи аналиуишка 
пбрабпука на ппдаупциуе; 

- кпмуницира и спрабпуува сп секуприуе/пдделенијауа и спрабпуува сп Агенцијауа за 
админисурација;  

- гп прганизира и кппрдинира архивскпуп рабпуеое вп Усуанпвауа. 

Ппмпщнп-
уехнишкп 
пдделение  

- Ја прганизира и кппрдинира целпкупнауа рабпуа на Пдделениеуп; 
- врщи следеое на  изврщуваоеуп на Планпу за управуваое и Гпдищнауа ппграма за рабпуа на ЈУ 

НП „Пелисуер“ - Биупла;  
- ппдгпупвка на извещуај за реализацијауа на Гпдищнауа прпграмауа за рабпуа на Пдделениеуп вп 

делпу на щумарскиуе и защуиуниуе рабпуи;  
- анализа на прпблемиуе кпи се ппјавуваау и иницираое на нпви идеи за рабпуи пд дејнпсуа кпја 

ја ппкрива Пдделениеуп;  
- гп прганизира прпизвпдсувпуп на главниуе и сппредниуе щумски прпизвпди; 
- врщи пресмеука на пзнашенауа дрвна маса и ги кпнурплира пзнашениуе книги; 
- прганизира жигпспвуваое на щумскиуе прпизвпди;  
- прганизира прпизвпдсувп, пукуп, складираое и пласман на щищарки и семе;  
-  ја следи и ја прпушува спсупјбауа на Паркпу; 
- гп прганизира мпниупрингпу и презема мерки за защуиуa на расуиуелнипу и живпуинскипу свеу, 

на впдиуе, ппшвауа и изгледпу на Паркпу; 
- ги прганизира кпнзервацискиуе акуивнпсуи на уерен и впди грижа за загрпзенпсуа на 

живеалищуауа на живпуниуе пд ппјава на бплесуи и ппаснпсуи пп нивниуе живеалищуа пд 
ппжари; 

- предлага среднпрпшни и дплгпрпшни планпви за развпј; 
- ги прганизира наушнп-исуражувашкиуе акуивнпсуи на уеренпу на Паркпу; 
- изгпувува предлпг ценпвник за щумски прпизвпди-прпдажни цени; 
- спрпведува ппдсејуваое и ппщумуваое;  
- спрпведува защуиуа пд бплесуи и щуеуници; 
- прганизира и спрпведува защуиуа пд ппжари;  
- спрпведува и други рабпуи кпи ги налагаау спсупјбиуе на уеренпу. 
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Внаурещнауа прганизација на ЈУ НП „Пелисуер“ е уредена сп Правилник за внаурещна 

прганизација на Јавнауа усуанпва Наципнален парк „Пелисуер“ (2017 гпдина), сппред кпја се 

фпрмирани 2 пдделенија: Админисурауивнп пдделение и Ппмпщнп-уехнишкп пдделение. 

Рабпуиуе и задашиуе на пвие две прганизаципни единици се сп прилишнп щирпк делпкруг на 

рабпуа.  

Ваквауа сисуемауизација нецелпснп ги рефлектирала пптребите за защуиуа и управуваое сп 

Паркпу. Така, екплпщкауа едукација впппщуп не е сппмнауа вп рабпуиуе и задашиуе вп ниуу еднп 

пдделение. Исуп уака, развпјпу на уурисуишкиуе капациуеуи на Паркпу е дел пд админисурауивнпуп 

пдделение, щуп е несппдвеунп. Терминпу „ппмпщнп-уехнишкп“ не е сппдвеуен (иакп наслпвпу бил 

дефиниран пп преппрака пд правнауа служба на МИПА-Минисуерсувп за инфпрмауишкп 

ппщуесувп и админисурација), сп пглед на упа дека пва пдделение ги псуварува клушниуе и 

сущуински функции вп Усуанпвауа. За испплнуваое на прппищаниуе задаши за пва пдделение, 

прецизирани се рабпуниуе месуа сп рабпуни ппзиции, пбразпвание и квалификации вп нпвпуп 

дппплнуваое на сисуемауизацијауа на Паркпу (непдамна пдпбренп пд МИПА).  

Неппсреднауа защуиуа на защуиуенпуп ппдрашје ја спрпведува шуварска служба преку:  

1) планираое, прганизираое и спрпведуваое на ппушни прпщеуки низ защуиуенп 

ппдрашје;  

2) екплпщка пбука за ппсеуиуелиуе на защуиуенпуп ппдрашје и лпкалнпуп население;  

3) набљудуваое и следеое на спсупјбауа на расуиуелниуе, габниуе и живпуинскиуе 

видпви, какп и другиуе вреднпсуи на защуиуенпуп ппдрашје;  

4) спрабпука сп впдашиуе на наушнп-исуражувашки и други дпзвплени прпекуи вп 

защуиуенпуп ппдрашје;  

5) спрабпука сп сппсувенициуе и уживауелиуе на правпуп на кприсуеое на недвижнпсуи вп 

защуиуенпуп ппдрашје заради защуиуа на прирпдауа;  

6) надзпр врз спрпведуваоеуп на дпзвплениуе акуивнпсуи вп защуиуенпуп ппдрашје и  

7) грижа за пдржуваоеуп на инфрасурукуурниуе пбјекуи вп защуиуенпуп ппдрашје.  

Сппред мпменуалнауа прганизаципна ппсуавенпсу ваквауа служба не е ефикасна и пперауивна, 

ууку ппсупјау самп рабпуни ппзиции (ренчер и шувар вп защуиуенп ппдрашје) вп Ппмпщнп-

уехнишкпуп пдделение.  

Пд наведенпуп, нп и пд развпјниуе прпграми, кпи се дел пд пвпј План за управуваое, се 

намеунува ппуребауа пд ревидираое на внаурещнауа прганизација пднпснп предвидуваое на 

нпви пдделенија и надлежнпсуи на врабпуениуе, каде би се вклушиле надлежнпсуи ппврзани сп 

кпмуникација и пднпси сп јавнпсу, развпј на екп ууризам, екплпщка едукација, меркиуе за 

пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, мпниупринг, неппсреднауа защуиуа на Паркпу и сл. 

Се преппрашува разгледуваое на мпжнпсуиуе пкплу пресурукуурираое и фпрмираое на следниуе 

пдделенијауа преусуавени вп Табела  51  сп предлпг задаши за секпе пдделение. Вп предлпгпу, 

ренчерскауа служба е вклушена вп Пдделениеуп за защуиуа на знашајни видпви и живеалищуа, 

мпниупринг и ренчерска служба, нп дпкплу има мпжнпсу вп иднина ренчеркауа служба би 
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мпжела да се прганизира вп ппсебнп пдделение (имајќи ги предвид српгиуе правила за 

фпрмираое на секупри/пдделенија и пгранишуваоеуп за згплемуваое на брпјпу на врабпуени пд 

МИПА). 

Табела  51 Предлпг за пресурукуурираое на внаурещнауа прганизација на НП „Пелисуер“ 
Предлпг Пдделение Предлпг задаши на пдделениеуп 

Пдделение за пдржливп 
кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси  

- ппдгпупвува гпдищна прпграма и извещуај вп делпу на щумарскиуе и 
защуиуниуе рабпуи 
- гп прганизира прпизвпдсувпуп на главниуе и сппредниуе щумски прпизвпди; 
- врщи пресмеука на пзнашенауа дрвна маса и ги кпнурплира пзнашениуе книги; 
- прганизира жигпспвуваое на щумскиуе прпизвпди;  
- прганизира прпизвпдсувп, пукуп, складираое и пласман на щищарки и семе;  
- изгпувува предлпг ценпвник за щумски прпизвпди-прпдажни цени; 
- спрпведува ппдсејуваое и ппщумуваое; 
- спрпведува защуиуа пд бплесуи и щуеуници; 
- прганизира и спрпведува защуиуа пд ппжари; иун. 

Пдделение за зашувуваое на 
прирпдауа (знашајниуе видпви и 
живеалищуауа, спрпведуваое 
мпниупринг) и ренчерска 
служба 

- ја следи и ја прпушува спсупјбауа на Паркпу; 
- прганизира мпниупринг на знашајни видпви и живеалищуа, вклушиуелнп и 

видпвиуе пд еврппскп знашеое (Науура 2000) 
- развива и впди сппдвеуна база за анализа на прибраниуе ппдаупци пд 

мпниупрингпу, база на фпупграфии/снимки, каруи и сл.   
- презема мерки за неппсредна защуиуа на Паркпу, защуиуa на расуиуелнипу и 

живпуинскипу свеу, на впдиуе, ппшвауа и пределиуе вп Паркпу; 
- прганизира кпнзервацискиуе акуивнпсуи на уерен 
- презема мерки за зашувуваое и пдржуваое на живеалищуауа пд Науура 2000   
- впди грижа за загрпзенпсуа на живеалищуауа на живпуниуе пд ппјава на 

бплесуи и ппаснпсуи пп нивниуе живеалищуа пд ппжари; иун. 

Пдделение за ууризам, 
кпмуникација сп јавнпсу и 
едукација 

- гп прганизира развпјпу на уурисуишкиуе акуивнпсуи на Паркпу и развпј на 
уурисуишка ппнуда; 

- впсппсуавува спрабпука сп уурисуишки субјекуи, уур-ппераупри и агенции; 
- изградба/уредуваое на излеунишки месуа и други уурисуишкп рекреауивни 

пбјекуи 
- предлага прпекуираое и изведуваое на пбјекуи вп излеунишкиуе месуа, 

насурещници, шещми, клупи, маси, пауеки и др.; 
- впди евиденција на инфрасурукуурауа за ппсеуиуели; 
- ги прганизира и кппрдинира фпрмиуе на пднпси сп јавнпсуа и се грижи за 

имичпу на Усуанпвауа; 
- ги прпмпвира вреднпсуиуе и акуивнпсуиуе на Паркпу преку разлишни медиуми 

(веб сурана, ФБ, инсуаграм, елекурпнски весник, изјави вп медиуми, насуани и 
сл.)  

- се грижи за защуиуа на кулуурниуе дпбра и кулуурнп-исуприскиуе сппменици и 
археплпщкиуе напдалищуа вп Паркпу и спрабпуува сп надлежниуе државни 
пргани пд уаа пбласу; иун. 

Админисурауивнп пдделение - ги ппдгпупвува акуиуе на Усуанпвауа и врщи нивнп успгласуваое сп закпниуе и 
измениуе вп закпниуе; 

- гп кппрдинира изгпувуваоеуп на гпдищнауа Прпграма за рабпуа и Ивещуаиуе 
за рабпуауа на Усуанпвауа; 

- ги прганизира спрпведуваоеуп на кпмерцијалниуе и смеукпвпдсувениуе 
рабпуи и ја кппрдинира спрабпукауа на кпмерцијалнипу и смеукпвпдсувенипу 
пддел; 

- гп кппрдинира изгпувуваоеуп на предлпг гпдищен финансиски план и 
гпдищнипу финансиски извещуај; 

- гп кппрдинира изгпувуваоеуп на гпдищнипу план за набавки; 
- ја прганизира израбпукауа на прпекуна дпкуменуација и апликации за прпекуи 

пред сурански и дпмащни дпнаупри и фпндации и ппднесува извещуаи за 
реализираниуе прпекуи и за спсупјбауа сп реализацијауа на уекпвниуе прпекуи; 

- управуваое сп шпвешкиуе ресурси 
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Предлпг Пдделение Предлпг задаши на пдделениеуп 
- изгпувува функципнална анализа на рабпуниуе месуа, дава ппддрщка вп 

израбпука на акуиуе за внаурещна прганизација и сисуемауизација на 
рабпуниуе месуа;  

- прганизира разлишни фпрми на едукација и успврщуваое на врабпуениуе 
рабпуници; 

- пбезбедува сурушнп-пперауивна и лпгисуишка ппддрщка вп спрпведуваоеуп на 
ппсуапкиуе за пппплнуваое на слпбпднп рабпунп месуп вп НП „Пелисуер“ вп 
врска сп впведуваоеуп вп рабпуауа и менупрсувпуп; 

- гп кппрдинира сисуемпу на пценуваое на врабпуениуе вп НП „Пелисуер“, и 
врщи аналиуишка пбрабпука на ппдаупциуе; 

- кпмуницира и спрабпуува сп секуприуе/пдделенијауа и спрабпуува сп МИПА;  
- гп прганизира и кппрдинира архивскпуп рабпуеое вп Усуанпвауа;  
- гп пдржува впзнипу парк, пбјекуиуе вп сппсувенпсу на Паркпу, 

пауищуауа/пауекиуе, иун. 

 

5.8. Механизми и процедури за консултации и учество на засегнатите 

страни во управувањето 

Ефикаснпуп пуравуваое сп защуиуениуе ппдрашја ппдразбира и кпнуинуиранп вклушуваое на 

засегнауиуе сурани. Нпсиуелиуе на пдлуки и клушниуе засегнауи сурани, ппврзани сп регулираое 

на защуиуауа на прирпдауа и кприсуеоеуп на прирпдниуе ресурси, субјекуиуе пд секупрпу ууризам 

какп и прпсупрниуе планери и разлишниуе градански здруженија редпвнп се инфпрмирани, 

кпнсулуирани и сппдвеунп вклушени вп дпнесуваоеуп на сурауещки пдлуки ппврзани сп 

управуваоеуп на Наципналнипу парк „Пелисуер“.  

ЈУ НП „Пелисуер“, вп спгласнпсу сп шлен 135-а пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, има 

фпрмиранп Наушен спвеу и Спвеу на засегнауи сурани врз пснпва на преухпднп спрпведена краука 

анализа и израбпука на лисуа на засегнауиуе сурани.  

Вп рамки на Твининг прпекупу: „Зајакнуваое на капациуеуиуе за ефикасна спрпведуваое на 

еврппскпуп закпнпдавсувп  вп пбласуа на защуиуа на прирпдауа“, прпизведен е дпкумену „План за 

инвплвираое на засегнауиуе сурани вп защуиуениуе ппдрашја на Република Северна Македпнија - 

Наципнален Парк Пелисуер и Сппменикпу на прирпдауа Преспанскп Езерп какп пример“. 

Пвпј План има за цел да преусуави нашини на кпмуникација и е наменау за ракпвпдниуе лица на 

защуиуениуе ппдрашја и другиуе пдгпвпрни уела за защуиуа и зашувуваое на прирпдауа. Вп 

целпкупнауа кпмуникација ппуребнп е да ппсупи пувпрен присуап кпј ќе пвпзмпжи, засегнауиуе 

сурани да бидау пхрабрени и ппканеуи да земау ушесувп вп дискусииуе.  

Меупдпу на „Пувпрен присуап“ вп управуваоеуп сп защуиуениуе ппдрашја е алаука кпја има свпи 

преднпсуи вп ури пснпвни прпцеси:  

- Планираое на развпјпу на защуиуениуе ппдрашја, 

- Пдржуваое на редпвни кпнуакуи,  

- Прпдуцираое на инфпрмации за защуиуениуе ппдрашја 

Сп згплемуваоеуп на кпмуникацијауа сп засегнауиуе сурани, ппсуепенп се менува суавпу какп 

ппмеду врабпуениуе, уака и ппмеду самиуе засегнауи сурани.  
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Меупдиуе кпи се презенуирани вп Планпу мпже да се применау ущуе вп најранипуе фази на 

кпмуникација ппмеду веќе ппсупешкиуе Паркпви и иденуификуваниуе засегнауи сурани. Не ураба 

да се забправи и важнпсуа на градеоеуп на дпверба, а ракпвпдиуелиуе на защуиуениуе ппдрашја 

уреба да имаау вещуини за избегнуваое на кпнфликуи, или вп крајна линија, дпкплку се ппјавау 

кпнфликуи успещнп да се справау сп исуиуе. Сепак, на ппдплг рпк, справуваоеуп сп кпнфликуи 

секпгащ пдзема ппвеќе време, пукплку креираоеуп на дпбра аумпсфера за спрабпука. 

Сп пглед на факупу щуп мал дел границиуе на НП Пелисуер уангираау сп државнауа граница на Р. 

Грција и сп границиуе на Прекугранишнипу бипсферен резервау „Пхрид-Преспа“ (прпгласен сппред 

криуериумиуе на Прпграмауа на УНЕСКП “Шпвек и Бипсфера“-2014), биунп е Паркпу да псувари 

кпмуникација сп преусуавнициуе на админисурауивнпуп уелп на Прекугранишнипу бипсферен 

резервау „Пхрид-Преспа“, какп и НВП вп ппгранишнауа зпна на Р. Грција, кпи се бавау сп защуиуа 

на прирпдауа. 

Резулуауиуе пд ушесувп на засегнауиуе сурани уреба внимауелнп да се дпкумеуираау и да бидау 

дпсуапни за сиуе. Акуивираоеуп на засегнауиуе сурани, исуп уака е мнпгу важнп и исупуп мпже да 

се направи сп ппмпщ на јавниуе медиуми, или спцијалниуе медиуми. Дпкплку не се инвесуира вп 

акуивираоеуп на лудеуп, целипу меупд ќе биде прилишнп безуспещен.  

Јавниуе средби дпсуа шесуп се кприсуау какп меупд за инвплвираое на засегнауиуе сурани. Вп пвпј 

дпкумену се дадени деуални упаусува за упа какп успещнп да се прганизираау јавниуе средби. 

Сепак, пдржуваое на самп еден спсуанпк, секакп не е дпвплнп, пдпснп ппуребни се ппвеќе 

спсуанци и рабпуилници сп цел да се здпбие ппсвеуенпсуа на засегнауиуе сурани за ппсупјана 

спрабпука.Вп пвпј дпкумену се презенуирани и некплку разлишни нашини за спрабпука.  

Управиуелиуе сп защуиуениуе ппдрашја шесуп се сппшуваау сп недпсуаупк на шпвешки и мауеријални 

ресурси. Приупа, пд гплема ппмпщ е припреуизираоеуп на рабпуауа и искприсууваоеуп на щуп е 

мпжнп ппвеќе ресурси пд сиуе дпсуапни прпекуи сп надвпрещнп финансираое. Вп крајниуе 

делпви на пвпј План се дадени и накраукп презенуирани предлпзи и преппраки за 

имплеменуираое на Планпу. 

5.9. Администрирање на Планот за управување 

5.9.1. Евалуација и известување за имплементацијата на Планот за управување 

Вп спгласнпсу сп Шлен 98, суав (7) пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа Јавнауа Усуанпва е 

пбвразана да ппдгпувува гпдищен извещуај за спрпведуваое на планпу за управуваое и исуипу да 

гп дпсуавува дп Прганпу на државнауа управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на 

защуиуауа на прирпдауа, најдпцна дп 31 јануари вп уекпвнауа гпдина сп ппдаупци пд преухпднауа 

гпдина.  

Управувашпу уреба да ги пбезбеди следниуе извещуаи:  

- Щесумесешен извещуај за акуивнпсуиуе кпи ќе се презенуираау на спсуанпкпу на 

кпнсулуауивнипу спвеу;  

- Извещуај за сиуе акуивнпсуи сп цел испплнуваое на гпдищнипу рабпуен план;  
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Извещуаиуе ги пдпбрува Кпнсулуауивнипу спвеу.  

Предлпг фпрмаупу е следен:  

Табела 52 Предлпг фпрмау за гпдищнипу извещуај 

Извещуај изгпувен пд   

План за управуваое   Прва гпдина  

Траеое 

 

РЕЗИМЕ 

ГЛАВНИ ППСТИГНУВАОА 

Да се наведау главниуе ппсуигнуваоа вп управуваоеуп сп лпкацијауа за минауауа гпдина 

1 

2 

3 

4 

5 

ГЛАВНИ ПРПБЛЕМИ 

Да се наведау најважниуе прпблеми и пращаоа сп кпи се сппшилп ппдрашјеуп вп минауауа гпдина 

1 

2 

3 

4 

5 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ПЛАНПТ ЗА УПРАВУВАОЕ 

АКТИВНПСТИ 

Да се кпмплеуира следнауа Пценка врз пснпва на гпдищнипу рабпуен план пд преухпднауа гпдина 

Акуивнпсу (пд 
гпдищнипу 
рабпуен план 

Брпј на акуивнпсу пд Планпу 
за управуваое  

Дали акуивнпсуа е  

 

Кпменуари и 
пбјаснуваое 

Целпснп 
испплнеуа 
сппред 
планпу  

Делумнп 
испплнеуа  

 

Не е или е 
минималнп 
испплнеуа  

1      

2      

3      

4      

5      

ЦЕЛИ 

Резимирајуе гп напредпкпу вп испплнуваоеуп на секпја пд целиуе вп Планпу за управуваое. Дадеуе кпменуари за 
знашајниуе ппсуигнуваоа и пращаоа кпи бараау внимание 
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ПРПГРАМА 1 : НАСЛПВ  

ППД-ПРПГРАМА 1.1  

НАСЛПВ: ******** ЦЕЛ ***********  

Кпменуари  

Прпдплжете за сите прпграми и ппд-прпграми  

РЕСУРСИ 

Дадеуе пценка на следниуе ресурси кприсуени при управуваоеуп вп минауауа гпдина 

ФИНАНСИИ 

(Прилпжеуе гп целпснипу финансиски извещуај и смеукпвпдсувен 

 

ПЕРСПНАЛ 

(Прилпжеуе лисуа на сиуе рабпуни ппзиции) Адекваунпсу на брпј на врабпуени, прпмени вп преухпднауа гпдина, 
ппуреби за пбука, прганизирана пбука, недпсуиг вп вещуини, бараоа за вп иднина 

 

ППРЕМА И ИНФРАСТРУКТУРА 

Адекваунпсу, набавки вп преухпднауа гпдина, ппгплеми ппуреби дп замена, пдржуваое или набавки 

 

МПНИТПРИНГ 

ЕФЕКТИВНПСТ НА УПРАВУВАОЕТП 

Прилпжеуе кпмплеуна METT Пценка за защуиуенпуп ппдрашје 

Дадеуе кпменуари ппдплу за прпмениуе вп METT Пценкауа пд преухпднауа гпдина 

 

МПНИТПРИНГ 

Дадеуе деуали за резулуауиуе пд мпниупрингпу на индикауприуе иденуификувани вп Планпу за управуваое 

Дадеуе кпменуари за успесиуе и прпблемиуе вп прпграмауа за мпниупринг 

РАКПВПДЕОЕ И АДМИНИСТРАЦИЈА 

Лисуа на службениуе спсуанпци пдржани минауауа гпдина (прилпжеуе записници) 

Дадеуе кпменуари 

 

Лисуа на сиуе париуиципауивни насуани и акуивнпсуи пдржани минауауа гпдина 

Дадеуе кпменуари 

 

Дадеуе кпменуари за админисурацијауа на защуиуенпуп ппдрашје. 

 

Наведеуе ги сиуе публикации и инфпрмауивни мауеријали кпи се издадени минауауа гпдина пд защуиуенпуп 
ппдрашје 
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ПЛАН ЗА УПРАВУВАОЕ 

Предлпжеуе и пбјаснеуе ги ппуребниуе дппплнуваоа на Планпу за управуваое 

 

ГПДИШЕН РАБПТЕН ПЛАН 

Пппплнеуе акципнен план за секпј дел за следнауа гпдина, упауувајќи на акуивнпсуиуе предвидени вп Планпу за 
управуваое 

Име на лпкацијауа  

 

Гпдина:  

 

Име на единицауа кпја гп имплеменуира   

Задаша Кпн на 
акуивнпсуа 
вп планпу за 
управуваое 

Акуивнпсу пп месеци  Ппуребни 
ресурси 

Ппуребен 
бучеу 

Забелещки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12    

                 

                 

                 

РЕСУРСИ 

Лисуа на ппуребиуе пд ресурси за имплеменуација на планпу за следнауа гпдина 

Перспнал 

 

Ппрема и инфрасурукуура 

 

Бучеу 

 

 

5.9.2. Дополнување и ревизија/ажурирање на Планот за управување и 

подготовка на нов план 

Вп спгласнпсу сп Шлен 99, суав (2) пд Закпнпу за защуиуа на прирпдауа, Јавнауа Усуанпва пп исуекпу 

на пеууауа гпдина пд спрпведуваоеуп на планпу за управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, уреба да 

изврщи пцена на резулуауиуе ппсуигнауи сп применауа на Планпу и пп ппуреба да изврщи ревизија 

на ису нашин какп щуп е дпнесен планпу.  

Исуп уака Јавнауа Усуанпва е дплжна да пуппшне сп ппдгпупвка на нпв план за управуваое сп 

защуиуенпутп ппдрашје, најдпцна една гпдина пред исуекпу на рпкпу за кпј е дпнесен ппсупјнипу 

план.  
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5.9.3. План за човечки и други ресурси 

5.9.3.1. Човечки ресурси и организациска и кадровска структура 

За ппсуигнуваое на целиуе ппсуавени вп Планпу за управуваое и реализација на гпдищниуе 

прпграми ЈУ НП „Пелисуер“ неппхпднп е да распплага сп сппдвеуни уехнишки и шпвешки 

капациуеуи и ресурси. Спгласнп Пдлукауа за пснпваое јавна усуанпва за управуваое и защуиуа на 

НП „Пелисуер“, изврщена е урансфпрмација на преухпднауа ППЗТ НП „Пелисуер“ - Биупла вп ЈУ НП 

„Пелисуер“ кпја ги презема среусувауа и ппремауа пд ппсупјнипу субјеку какп и врабпуениуе, а вп 

спгласнпсу сп нпвиуе акуи за внаурещна прганизација и сисуемауизација на рабпуиуе и задашиуе.  

Вп Правилникпу за сисуемауизација на рабпуниуе месуа вп ЈУ НП „Пелисуер“ (дпнесен вп 2017 

гпдина) е ууврден вкупнипу брпј на врабпуени (админисурауивни службеници и ппмпщнп-

уехнишки лица), нивнипу расппред, назив и ппис на рабпуниуе месуа и ппуребниуе квалификации 

за изврщуваое на рабпуиуе и задашиуе на пдделниуе рабпуни месуа. 

Вп мпменупв, ЈУ НП „Пелисуер“, ппкрај дирекупрпу има вкупнп 27 редпвнп врабпуени 

расппредени вп две пдделенија Админисуруивнп и Ппмпщнп-уехнишкп пдделение. 

Спгласнп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа (шлен 136), врабпуениуе вп сурушниуе служби на јавнауа 

усуанпва - наципнален парк кпи врщау рабпуи пд јавен инуерес ппврзани сп защуиуа на дивиуе 

видпви, защуиуа на бипдиверзиуеупу и пределпу, управуваоеуп сп защуиуенпуп ппдрашје, какп и 

врщеоеуп на сиуе акуивнпсуи кпи прпизлегуваау пд закпниуе пд пбласуа на живпунауа средина, а 

се пд знашеое за защуиуенпуп ппдрашје ууврдени спгласнп сп исуипу Закпн, имаау суауус на јавни 

службеници. Вп ЈУ НП „Пелисуер“ има 6 врабпуени сп суауус јавни службеници. Дпдека, 

врабпуениуе вп јавнауа усуанпва - наципнален парк кпи врщау ппмпщни и уехнишки рабпуи немаау 

суауус на јавни службеници и вп пднпс на нивниуе права, пбврски и пдгпвпрнпсуи пд рабпунипу 

пднпс се применуваау пдредбиуе пд Закпнпу за рабпуниуе пднпси. 

Расппредпу и ппзицииуе на врабпуениуе спгласнп ппсупјнауа Сисуемауизација вп ЈУ НП „Пелисуер“ 

е следен:  

 Вп Админисурауивнпуп пдделение има 6 врабпуени; ппкрај ракпвпдиуелпу врабпуени се и 

пвласуен смеукпвпдиуел, спвеуник за кпмерцијални рабпуи и јавни набавки, вищ 

спрабпуник за пдржуваое на впзнипу парк, сампсупен референу-благајник и сампсупен 

референу за админисурауивна ппддрщка. Шеувприца врабпуени се сп виспка и двајца сп 

средна сурушна спрема. 

 Вп Ппмпщнп-уехнишкпуп пдделение има 13 рабпуни месуа/ппзиции сп 21 врабпуени) 

сппред Правилникпу за сисуемауизација кпи се целпснп пппплнеуи. Ппкрај ракпвпдиуелпу 

и заменик ракпвпдиуелпу, врабпуени се ури щумарски инжинери – спрабпуник за 

мелипрација и пдржливп кприсуеое на прирпдниуе ресурси, спрабпуник за защуиуа пд 

щуеуници и бплесуи и спрабпуник за защуиуа пд ппжари и пзнашуваое привауна сеша, 

ппупа, еден спрабпуник за мпниупринг и защуиуа на прирпдниуе ресурси, еден спрабпуник 

за защуиуа при рабпуа на уерен, еден веуеринарен уехнишар, еден щумарски уехнишар, 
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еден ренчер, пеу шувари вп защуиуенпуп ппдрашје, шеувприца щумарски рабпуници и 

двајца ппщуи рабпуници. Пд врабпуениуе, 11 врабпуени се сп виспка и 10 сп средна 

сурушна спрема. 

Шувариуе вп защуиуенпуп ппдрашје се дел пд Ппмпщнп-уехнишкпуп пдделение. Нив ги назнашува  

Дирекупрпу на Паркпу, а за шувар мпже да се назнаши лице кпе има средна сурушна ппдгпупвка, вп 

ппсуапка и на нашин прппищани сп Закпнпу за защуиуа на прирпдауа. Пп назнашуваое, лицеуп 

уреба да пплага сурушен испиу спгласнп прпграмауа израбпуена пд надлежнипу државен прган - 

МЖСПП. Шуварска служба вп ЈУ НП „Пелисуер“ се спсупи пд пеу ппсупјани шувари вп защуиуенпуп 

ппдрашје кпи имаау пплпженп вакпв испиу.  

Щумарски рабпуници (шеувприца) се ангажирани за спрпведуваое акуивнпсуи за управуваое на 

щумиуе, кпсеое на ливадиуе и сл (физишки рабпуи) кпи, исуп уака, ушесувуваау и при гаснеое на 

ппжари. 

Дппплниуелнп, сезпнски се ангажираау пд 15-25 рабпуници спгласнп ппуребиуе, а пред сè какп 

засилуваое на шуварскауа и уехнишкауа служба вп Паркпу, за щуп се бара ппсебна дпзвпла пд 

Минисуерсувпуп за финансии кпи пдпбруваау ппределен брпј врабпуени. 

5.9.3.2. Потреба од вработени лица 

Вп врска сп екипиранпсуа на управниуе пргани на наципналниуе паркпви Апелупн (2008) гп 

ппспшува/преппрашува следнпуп:  

 Треба да се врабпуау најмалку ури уехнишки лица, на неппределенп рабпунп време, сп 

релевануни вещуини (на пр. биплпг, службеник за ууризам, службеник за правни рабпуи, 

службеник за кпнуаку сп ппщуинауа и лпкалнпуп население). 

 Најмалку две админисурауивни лица, врабпуени на непдреденп рабпунп време. 

 Најмалку два шувара, врабпуени на непдреденп рабпунп време, вп сампуп ппдрашје, сп ущуе 

еден дппплниуелен шувар на секпи 2000 ha или дел пд негп.  

Дпкплку се направи сппредба на рабпуиуе и задашиуе на двеуе пдделенија, дадени вп 

Правилникпу за внаурещна прганизација на ЈУ НП „Пелисуер“, сп предвидениуе рабпуни месуа вп 

Сисуемауизацијауа, евиденуен е недпсуаупкпу на сурушен перспнал за разлишни пбласуи и упа: 

кпмуникации сп лпкалнпуп население и засегнауиуе сурани, службеник за правни рабпуи, 

службеник за управуваое сп шпвекпвиуе ресурси, спрпведуваое мпниупринг, прганизираое 

мпниупринг на расуиуелнипу и живпуинскипу свеу и кпнзервациски акуивнпсуи, впдеое бази на 

ппдаупци пд уеренскиуе исуражуваое и анализа на ппдаупциуе, развпј на екп ууризам, екплпщка 

едукација иун. 

Развпј на екп ууризам: Вп ппсупјнауа прганизациска ппсуавенпсу, развиваоеуп на уурисуишкиуе 

аспекуи на Паркпу е предвиденп какп рабпуна задаша вп Админисурауивнпуп пдделение за щуп вп 

Сисуемауизацијауа не е предвиденп сппдвеунп рабпунп месуп (ууризмплпг). Сепак упа е една пд 

најважниуе акуивнпсуи кпи Усуанпвауа размислува да ги развива вп иднина сп цел пбезбедуваое 
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прихпди. Вп првишнауа фаза Паркпу нема капациуеуи за упа и мпже да рабпуи какп ппсредник. 

Ангажираое на пбушенп лице/а за кпмуникација сп ппсеуиуели и уурисуи мпже да ппмпгне за 

успещнп развиваое на разлишниуе фпрми ууризам вп Паркпу. Треба да се размисли и пкплу 

ангажман на прпфесипнални уурисуишки и планинарски впдиши вп наспка на развпј на ууризмпу.  

Кпмуникација сп јавнпсуа: Ппсебнп внимание уреба да се пбрне на надвпрещнауа кпмуникација и 

пднпсиуе сп јавнпсуа. Вп уаа наспка, ппуребнп е да се зајакне кпмуникацијауа сп лпкалнпуп 

население и сп засегнауиуе сурани на уериупријауа на Паркпу и вп негпвауа неппсредна пкплина.  

Ппуребнп е барем 1-2 пд врабпуениуе да има вещуини за кприсуеое на разлишни медиуми 

(разлишни ТВ и радип канали, елекурпнски – веб ппруали, фејсбук, увиуер, инсуаграм) и алауки 

(пешауени мауеријали и други инуеракуивни спдржини) за инфпрмираое на јавнпсуа и прпмпција 

на разлишниуе вреднпсуи на Паркпу, уурисуишка и едукауивна ппнуда и други акуивнпсуи ппврзани 

сп испплнуваое на целиуе на защуиуа. За пдржуваое на веб суранауа уреба да се размислува на 

ангажман на надвпрещни дпбавуваши на услуги.  

Екплпщкауа едукација: Екплпщкауа едукација впппщуп не е внесена какп рабпуна задаша вп 

ппсупјниуе пдделенија ниуу пак вп Сисуемауизацијауа е предвиденп сппдвеунп рабпунп месуп за 

спрпведуваое едукауивни акуинпсуи. Неппхпднп е да се направи дппплнуваое вп ппсупјнауа 

Сисуемауизација сп ппсебна рабпуна ппзиција за екплпщка едукација. Екплпщкауа едукација е 

ппврзана сп развпјпу на уурисуишкауа ппнуда (прганизираое на едукауивни уури вп Парекпу, 

рабпуа сп ушилищуа, едукација на перспналпу пд екплпщки аспеку, иун). 

Технишкп-кпмпјууерска ппддрщка: Евиденуна е ппуребауа пд уехнишкп-кпмпјууерска ИТ и ГИС 

ппддрщка вп Усуанпвауа. Кпмпјууерскауа ппрема редпвнп се пбнпвува, а север е непдамна 

набавен преку дпнација пд УНДП/ЕУ прпекупу нп недпсуасува сурушнп лице ИТ експеру за нејзинп 

пдржуваое. Генералнп врабпуениуе имаау недпвплнп дпбрп нивп за кприсуеое на ппуребниуе 

кпмпјууерски прпграми. Псвен упа вп фаза на набавка/израбпка е сппдвеуен спфувер кпј уреба да 

ги вгради сиуе ппуреби на Паркпу за прибираое и анализа на разлишни ппдаупци пр. ппжари, 

ппдаупци пд мпниупринг и сл. За негпвп пдржуваое неппхпднп е сурушнп лице, кпе за ппшеупк 

мпже да биде временп ангажиранп.  

Управуваое сп финансии: Нашинпу на впдеое на финансииуе – смеукпвпдсувп и финансиски 

меначмену се мнпгу важни за пбезбедуваое ефикаснпсу вп управуваоеуп и пдржливпсу на 

Паркпу. Суандардиуе за впдеое на смеукпвпдсувпуп и управуваое сп финансииуе се дефинирани 

сп закпн. Вп ЈУ НП „Пелисуер“ врабпуени се пвласуен смеукпвпдиуел и благајник. Усуанпвауа 

кприсуи книгпвпдсувен прпграм сппред државниуе суандарди. Сп цел пплеснп управуваое сп 

финансииуе щуп би пвпзмпжилп и ппефикаснп кприсуеое на разлишни фпндпви се преппрашува 

кприсуеое на ппсебен спфувер, развиен сппред спецификиуе на рабпуауа на НП „Пелисуер“. 

Ппуребнп е да се разгледа мпжнпсуа за набавка на вакпв спфувер (имајќи ги предвид бараоауа пд 

дпнауприуе ППНТ, UNDP, EU и др.) и да се направау пбуки за негпвп кприсуеое. Ппуребнп е 

врабпууваое на дпплниуелнп лице за меначираое на финансииуе, кпе би се пбушилп за рабпуеое 

сп разлишни прпграми на дпнауприуе и ппбаруваоауа на разлишни финансиери. 
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Исуп уака, би уребалп да се предвиди ппсебнп лице за израбпука на прпекуна дпкуменуација и 

апликации пред сурански и дпмащни дпнаупри (мпже и вп Ппмпщнп-уехнишкпуп пдд) кпи би се 

едуцирале а разлишниуе прпцедури и бараоа на разлишни дпнаупри (пр. ЕУ, ППНТ, CEPF, иун.). 

Дпдека се пбезбеди нпвп врабпууваое, заради непрешенп аплицираое и спрпведуваое на 

уекпвниуе прпекуи, мпже да се направау пбуки на дел пд ппсупјниуе врабпуени или пак пп ппуреба 

да се ангажираау надвпрещни експеруи. 

Вп Админисурауивнпуп пдделениуе вп иднина ппжелнп е да се впведе рабпуна ппзиција – 

спвеуник за управуваое сп шпвешки ресурси бидејки има гплем брпј пбврски пд МЖСПП и МИПА 

кпи уреба Усуанпвауа да ги преземе и спрпведе. 
 

5.9.3.3. Оценката на потребите поврзани со специфични знаења и 

вештини за управување со подрачјето 

Вп првипу План за управуваое сп НП „Пелисуер“ какп и при пппплнуваоеуп на МЕТТ алаукауа за 

пцена на ефикаснпсуа вп управуваоеуп сп НП „Пелисуер“ ууврдена е ппуреба за спрпведуваое на 

разлишни пбуки за врабпуениуе какп сурушни уака и пбуки ппврзани сп секпјдневнпуп 

функципнираое на ЈУ НП „Пелисуер“. Усуанпвауа израбпуува План за ппуребни пбуки за 

врабпуениуе фпрмалнп сппред бараоеуп на МИПА и се пднесува на админисурауивниуе 

службеници сппред сппдвеунипу закпн. Реализацијауа на предвидениуе пбуки не секпгащ е 

впзмпжна. Исуп уака, вп Гпдищнауа прпграма кпја ја израбпуува Паркпу и ја испраќа на 

пдпбруваое дп МЖСПП се предидуваау разлишни пбуки за мпниупринг, справуваое сп ппжари и 

сл кпи најшесуп се реализираау вп склпп на разлишни прпекуни акуивнпсуи. Деуален План за 

ппуребни пбуки на врабпуениуе уреба да се разрабпуи при израбпука на нпвипу План за 

управуваое сп Паркпу.  

Вп Табела 53 се наведени ппуребни пбуки а врабпуениуе кпи беа иденуификувани при 

пппплнуваое на МЕТТ алаукауа за пцена на ефикаснпсуа вп управуваоеуп сп НП „Пелисуер“. За 

некпи пд нив (пспбенп сурушниуе пбуки) се преппрашува ангажираое/врабпууваое на сппдвеуен 

експеру. Сепак, дпдека не се пбезбедау услпви за нпвп врабпууваое, пвие пбуки за ппсупјниуе 

врабпуени би пвпзмпжиле спрпведуваое на некпи уекпвни акуивнпсуи.  

Табела 53 Предлпзи за ппуребни пбуки за врабпуениуе вп ЈУ НП „Пелисуер“ 
  

Пснпвни пбуки Кпмпјууери 

Англиски јазик или други јазици 

Смеукпвпдсувп 

Защуиуа при рабпуа 

Сурушни пбуки ГИС 

Кпмуникација сп засегнауиуе сурани,  

Кприсуеое/пдржуваое на веб сурана и спцијални медиуми 

Мпниупринг на знашајни видпви и живеалищуа 

Планираое на управуваое и мпниупринг 

Кпнзервациски мерки за пдредени живеалищуа и видпви 

Едукација за Н2000 
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5.9.3.4. Опрема и инфраструктура 

Јавнауа Усуанпва Наципнален парк „Пелисуер“ ги ппседува следниуе пбјекуи:  

 щумарска куќа на Вруещка, не е легализирана, ја кприсуи планинарскп друщувп (дадена 

ппд наем) кпе гп пдржува и гп кприсуи пбјекупу, нп не е вп најдпбра спсупјба;  

 щумарска куќа вп с. Малпвищуа, мала прпсуприја вп кпја генералнп се псуаваау алауиуе, 

нема услпви за пресупј (не е легализирана); 

 барака вп с. Брајшинп, не е легализирана, и е вп лпща спсупјба, реукп се кприсуи;  

 куќарка на Гплема Ливада кпја не е легализирана;  

 зграда на лпкалиуеупу Седум Кладенци вп кпја е смесуен Инфп ценуар за ппсеуиуели на 

Паркпу – вп негп има една канцеларија (легализирана, кприсник е МЖСПП, а Усуанпвауа е 

ппдкприсник); 

 Управна зграда на Паркпу вп Биупла – еден спрау е вп сппсувенпсу на Усуанпвауа, а другипу 

спрау е земен ппд наем (пд Граниу) за да мпже да се пбезбеди дпвплнп прпсупр за 

врабпуениуе.  

Усуанпвауа има уехнишки прпблеми ппврзани сп магацини за пбавуваое на щумарскиуе 

акуивнпсуи кпи се земаау ппд наем и се дппплниуелен урпщпк на Усуанпвауа какп и дппплниуелна 

рабпуа за щумарскиуе инжинери и уехнишари (кпи издаваау испрауница за дрвни спруименуи). 

Спгласнп гпдищниуе планпви за управуваое сп щумиуе Усуанпвауа предвидува пдржуваое на 

ппсупјниуе и изградба на нпви пауищуа вп сппдвеуна дплжина. За изградба и пдржуваое на 

пауищуауа Усуанпвауа кприсуи средсува пд сппсувениуе прихпди, а исупуп пдзема мнпгу време и 

ресурси. Пдржуваоеуп на пауищуауа (паупу дп Х. Мплика и лпкалнипу пау кпн с. Малпвищуе и с. 

Нижеппле) е пбврска на ЈП Македпнија пау и Ппщуина Биупла, нп акуивнпсуиуе, кпи уие ги 

преземаау се недпвплни. Заради пбезбедуваое сппдвеуен присуап за уурисуиуе и ппсеуиуелиуе на 

Паркпу, Управауа шесуп има ппуреба да изнајми багер за нивнп шисуеое. Исуп уака, за пдржуваое 

на планинарскиуе пауеки уреба да се размисли пкплу набавка на уещка механизација (уракупр, 

багер, и сл.) сп щуп би се врщелп редпвнп расшисууваое, искпсуваое, шисуеое на снегпу иун.  

Дппплниуелнуа инфрасурукуура за ппсеуиуели ппфаќа разлишни насурещници, наљудувашници, 

клупи, пдмпралищуа и сл., дплж планинарскиуе и велпсипедскиуе пауеки и други лпкалиуеуи за 

ппсеуиуелиуе, кпја уреба редпвнп да се пдржува и дппплнува. Вп Усуанпвауа нема деуална 

евиденција/преглед сп спсупјба за ппремауа и инфрасурукуурауа пднпснп исуауа се впди 

ппвременп.   

Впзнипу парк на ЈУ НП „Пелисуер“ вклушува: пеу уеренски впзила Лада Нива (уриуе вп мнпгу лпща 

спсупјба), една Дашиа Дасуер (мпра да се кприсуи самп за спрпведуваое на уекпвнипу ИПА 

прпеку), ури пик ап впзила ИСУЗУ набавени преку прпеку пд UNDP/EU, два чипа Даихаусу Терипс, 

еден Галппер земен какп пбещуеууваое и еднп кпмбе ппдарпк/дпнација пд Француска невладина 

прганизација. За нивнп пдржуваое се издвпјуваау сппдвеуни средсува, нп неппхпднп е нивнп 

редпвнп пбнпвуваое и набавка на дппплниуелна ппрема. Така, има ппуреба пд набавка на нпви 

пеу впзила Лада Нива кпи се најсппдвеуни за спрпведуваое на уеренскиуе акуивнпсуи, а впеднп се 
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екпнпмишни за сервисираое. На уакпв нашин непрешенп би се пдвивале акуивнпсуиуе на уерен за 

мпниупринг на видпи и живеалищуа, спрпведуваое неппсредна защуиуа на Паркпу, зашувуваое и 

защуиуа пд ппжари. Набавкауа уреба да пди ппсуапнп вп перипд пд некплку гпдини. 

Тещка механизација Усуанпвауа не ппседува, пп ппуреба се зема ппд наем заради пдржуваое на 

пауекиуе/пауищуауа и уурисуишкиуе лпкалиуеуи. 

Вп Усуанпвауа недпсуасува апарауура за защуиуа пд ппжари. Еднп пд впзилауа (Галппер) би 

мпжелп да се адапуира за прпуивппжарна защуиуа дпкплку се набави сппдвеуна ппрема. 

Другауа уеренска ппрема вклушува: 

- 25 камери набавени пд прпекуниуе дпнации (УНДП/ЕУ), има ущуе 7 ппсуари камери кпи 

уреба да се сервисираау, уие вп мпменупв се скпрп дпвплнп за спрпведуваое редпвен 

мпниупринг; 

- набавени се два дрпна, дел пд пбукиуе за нивнп кприсуеое се направени, прпцедурауа 

за лиценца е вп уек, пп дпбиваое на лиценца ќе се направи пракуицираое за негпвп 

кприсуеое. Еднипу дрпн (набавен пд УНДП/ЕУ прпекупу) има ппсебни сензпри за ранп 

предупредуваое пд ппжари и пбезбеден е спфувер за анализа на ппжариуе. Мпже да 

има ппуреба пд дппплниуелен спфувер за анализа на снимкиуе на живеалищуауа и 

нивна пбрабпука, нп и пбука на кадарпу. 

- 5 двпгледи се набавени преку УНДП/ЕУ прпекупу, нп Усуанпвауа не ппседува уелескпп 

за набљудуваое. Два фиксни уелескппи за наљудуваое ќе бидау мпнуирани на две 

лпкации вп Паркпу за уурисуишка намена. 

ЈУ НП „Пелисуер“ не ппседува меуепрплпщки и други мерни суаници и уреба да се разгледа 

мпжнпсуа за набавка на мали мерни суаници кпи би биле лесни за пдржуваое.  

Кпмпјууерскауа ппрема за врабпуениуе вп управнауа зграда се пбнпвува уекпвнп, најшесуп преку 

разлишни дпнации.  Сервер е непдамна набавен (преку УНДП/ЕУ прпекупу) нп исуипу се ущуе не е 

суавн вп функција и кпмпјууериуе функципнираау засебнп пднпснп не се мрежнп ппврзани. Нема 

сппдвеуни услпви за складираое на ппдаупци/инфпрмации и нивна защуиуа (back up се прави 

ппвременп на надвпрещни дискпви) щуп дпведува дп ризик да се изгубау вредни ппдаупци вп 

слушај на хаварија. Не се впди ппсебна архива/база на фпупграфии, ппдаупци пд спрпведен 

мпниупринг, иун сппред сппдвеуни суандарди. 

Вп врска сп инфрасууркуурауа и ппремауа на управниуе пргани на наципналниуе паркпви Апелупн 

(2008) гп ппспшува/преппрашува следнпуп: 

 Ценурален пбјеку на наципналнипу парк, сп сппдвеуен прпсупр и пбјекуи за врабпуениуе. 

 Најмалку 2 впзила, пд кпи еднп уреба ппсупјанп да се напда вп ппдрашјеуп. 

 Теренска канцеларија сп пбјекуи за врабпуениуе вп ппдрашјеуп и за складираое. 

 Склад/магацин сп ппрема за управуваое, мпниупринг, спрешуваое и гаснеое на ппжари. 
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 Инфпрмауивен ценуар за ппсеуиуелиуе, вп кпј најдпбрп би билп да се врабпуау лица за време 

на најппсеуениуе перипди. 

 Безбеднпснп упаусувп, ппрема и ппсуапки вп слушај на несреќи, за врабпуениуе, ппсеуиуелиуе 

и кприснициуе. 

Исуп уака, ппспшува дека вп Наципналнипу парк уреба да има пбележуваши на границауа на сиуе 

влезни упшки, уабла сп инфпрмаци и мапа на Паркпу на сиуе влезни упшки, какп и пбележана 

мрежа на пауеки сп секакви мпжнпсуи. 

Следсувенп, вп врска сп управнауа зграда би уребалп да се разгледа мпжнпсуа за изградба на нпва 

сппсувена управна зграда сп сппдвеуни услпви – дпвплнп канцеларии за врабпуениуе, сала за 

спсуанпци, инфп ценуар и сл.  

При спрпведуваое на пценкауа за ефекуивнпсуа вп управуваоеуп сп НП „Пелисуер“, 

преппзнауливпсуа на границауа на Паркпу беще дискууирана сп засегнауиуе сурани при щуп 

пбележуваоеуп на надвпрещниуе граници и границиуе на зпниуе беще пценеуп какп недпвплнп.  

Дппплниуелниуе пбврски вклушуваау акуивнпсуи за пдржуваое на лпкалниуе пауищуауа, 

пдржуваое на планинарскиуе пауеки и др излеунишки лпкалиуеуи, безбеднпсу на ппсеуиуелиуе, 

защуиуа и справуваое сп ппжари, справуваое сп пупадпу (пспбенп цвсуипу пупад пд ппсеуиуелиуе 

вп Паркпу, спбирашиуе на бпрпвинки, други кприсници на прирпдниуе ресурси, лпкалнпуп 

население пд с. Малпвищуе иун.   

Исуп уака, уреба да се разгледа мпжнпсуа за пбезбедуваое сппдвеуен магацин и ппрема за 

гаснеое ппжари. Вп врска сп защуиуауа пд ппжари уреба да се разгледа мпжнпсуа за вкппуваое 

на цисуерни сп хидрануи ппд пауищуауа на некплку лпкации. 

 

5.4.3.5. Тековните инвестици  

Текпвниуе инвесуиции-урпщпци за реализација на рабпуеоеуп на ЈУ НП Пелисуер и 

имплеменуација на дпсегащниуе акуивнпсуи пд ппсупјнипу План за управуваое и еднпгпдищниуе 

прпграми, се пднесуваау на: 

 Фиксни урпщпци, кпи се пднесуваау на: надпмесупци за плауи, мауеријални урпщпци 

(админисурација и прпдажба), енергија (гпривп), елекуришна енергија (админисурација), резервни 

делпви и мауеријали за пдржуваое (админисурација), ппщуенски услуги, уелефпнски услуги и 

инуернеу, надвпрещни услуги за правеое супки и врщеое на услуги, услуги за пдржуваое, 

изнајмуваое, кпмунални услуги, урпщпци за рекламираое, прпмпција и ургпвија и други услуги. 

Табела 54 Анализа на фиксни урпщпци вп перипдпу 2015 - 2020 

Анализа на фиксни урпщпци  2015/€ 2016/€ 2017/€ 2018€/ 2019/€ 2020/€ 

Сурпвини  13.698 5.850 12.069 13.224  2.140 2.183 

Мауеријални урпщпци (админисурација и прпдажба)  6.854 3.919 2.542 2.609 3.254 3.417 

Енергија (гпривп)  18.038 14.098 13.602 18.098 3.634 3.816 
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Елекуришна енергија (админисурација)  2.562 3.348 3.709 1.862  18.069 18.430 

Резервни делпви и мауеријали за пдржуваое 
(админисурација)  4.091  5.529 6.096  0 €6.749 6.884 

Ппщуенски услуги, уелефпнски услуги и инуернеу  4.752 4.615  4.037 4.576 4.981  5.080 

Надвпрещни услуги за правеое супки и врщеое на 
услуги  34.407 36.730 51.955 26.814 21.039 21.460 

Услуги за пдржуваое  11.700  13.591 €8.729 4.576  7.370 7.739 

Изнајмуваое  8.741 9.355  8.594  8.681 8.371 8.538 

Кпмунални услуги  1.182  1.744 1.639  2.019 1.630  1.711 

Трпщпци за рекламираое, прпмпција и ургпвија  6.658  8.618 7.503 6.096  3.830  7.000 

Други услуги  2.066  1.665  1.543  2.278  2.297  2.412 

Фиксен дел на брууп плауиуе  167.787  161.015  139.694  190.423  201.807  208.114 

Други урпщпци за врабпуениуе  203 1.448  373  1.557  2.904  2.962 

Дплгпрпшни резерви за урпщпци за пбнпвуваое на 
прирпдниуе ресурси  58.863  58.011  53.705 50.045  49.543  52.021 

Делпвни паууваоа, нпќеваоа и пауни урпщпци  1.292  2.172  1.142  1.140  1.972  2.011 

Надпмесупци за урпщпци и ппдарпци на врабпуениуе  11.793  12.226  13.131  16.759  16.198  16.522 

Трпщпци и други прихпди на шленпвиуе на Пдбпрпу 
на дирекупри, Надзпрнипу пдбпр и Управнипу пдбпр  1.947  6.871  6.240  8.705  16.278 16.603 

Сппнзпрсува и дпнации  1.678 2.393  1.329  986  1.466  1.495 

Репрезенуации  4.017  5.326  3.757  4.744  5.412  5.520 

Псигуруваое  747  875  733  764  1.600  1.632 

Банкарски урпщпци   1.210 1.095 1.244  1.085  1.029  1.050 

Данпци и други давашки кпи не зависау пд резулуаупу 24.612  26.510  29.224  15.505  15.242 15.546 

Други пперауивни урпщпци   0 0  0  0  0  0 

Трпщпци насуанауи пд дирекуен ппис на ппбаруваоа 0 0 0 12.581  0  0 

Други рабпуни урпщпци  0 692  29 829  111  113 

Вкупнп фиксни урпщпци  388.898  387.695  372.619 395.955 396.925 412.260 

Пд даденипу преглед, евиденунп е дека: 

 највиспк урпщпк, скпрп ½ пд сиуе фиксни урпщпци, е пнпј за брууп плауиуе, кпј исуприски 

пд 2015-2020 се движи пд 167.787-208.114 евра; 

 дплгпрпшни резерви за урпщпци за пбнпвуваое на прирпдниуе ресурси, кпи вп перипдпу 

пд 2015-2020 се движау пд 58.863-52.021 евра (сп благ уренд на намалуваое); 

  урпщпци за надвпрещни услуги за правеое супки и врщеое на услуги, кпи вп перипдпу пд 

2015-2020 се движау пд 34.407-21.460 евра (сп уренд на намалуваое) и 

 Данпци и други давашки кпи не зависау пд резулуаупу, кпи вп перипдпу пд 2015-2020 се 

движау пд 24.612-15.546евра (сп уренд на намалуваое). 

 Варијабилни урпщпци, кпи се пднесуваау на урпщпци на варијабилни урпщпци (сп 

исклушпк на плауиуе) и варијабилни брууп плауи, щуп вп перипдпу пд 2015-2020 се движау 

пд 295.514-311.146 евра (сп благ уренд на ппкашуваое). 

Табела  55 Анализа на варијабилни урпщпци вп перипдпу 2015 - 2020 

Анализа на варијабилни урпщпци  2015 2016 2017 2018 2019 2020 
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Варијабилни трпщпци пп  m3 (сп исклушпк на платите) € 19,4 € 20,5 € 23,1 € 23,2 € 22,5 € 22,5 

Варијабилни урпщпци (сп исклушпк на платите) € 202.320 € 219.636 € 233.447 € 200.335 € 199.114 € 199.084 

Варијабилен удел на брууп плауи  36% 36% 36% 36% 36% 35% 

Варијабилни брууп плауи  € 93.194 € 89.432 € 77.590 € 105.767 € 112.090 € 112.061 

Вкупни варијабилни урпщпци  € 295.514 € 309.068 € 311.038 € 306.102 € 311.203 € 311.146 

 

 Вкупниуе урпщпци, кпи ЈУ НП Пелисуер ги реализирал вп перипдпу пд  2015-2020 (при щуп 

се ппфауени сиуе урпщпци, пд анализауа кпја за ппуребиуе на ЈУ НП Пелисуер ја израбпуил 

„Ппину Прп“ вп 2019 гпд, сп предвидуваоа за 2020 гпдина) се движау пд 684.412-723.463 

евра. 

 Прпекуи кпи се реализираау вп ЈУ НП Пелисуер 

Дејнпсуа на инуергрална защуиуа на прирпдауа и унапредуваое на прирпдниуе ресурси, какп и 

јакнеое на капациуеуиуе на Усуанпвауа, се реализира и преку прпекуни акуивнпсуи. Вп 

следнауа уабела се презенуирани прпекуиуе, кпи се вп уек: 

 
Прпекуи вп НП Пелисуер 

IPA CBC Project: I-TOUR/Increasing Tourism Opportunities through Utilization of Resources (in progress) 
 

Вреднпсу: 108.500 евра 

Краупк ппис: 

I-TOUR впведува инпвауивен меупдплпщки присуап вп рещаваоеуп на прекугранишнипу развпј на ууризмпу, бидејќи 
вклушува дирекуен ангажман сп сиуе заинуересирани субјекуи вп ууризмпу: приваунипу секупр: хпуели, мпуели, 
вили, уур-ппераупри, уурисуишки впдиши, урансппруери, пдлука на јавнипу секупр креаупри на лпкалнп и 
регипналнп нивп, вклушиуелнп и ппщуини и регипнални спвеуи, градански секупр и специјални инсуиууции кпи 
рабпуау исклушивп на защуиуа на прирпднп или кулуурнп наследсувп, какп щуп се Наципнални паркпви и музеи. I-
TOUR ќе спрабпуува уеснп сп маргинализираниуе и исклушениуе групи, какп щуп се руралниуе градани, кпи се клушни 
вп пдржливипу и кпнкуренускипу развпј на уурисуишки прпизвпди сп пглед на сегащниуе урендпви вп ууризмпу и 
прекугранишниуе уурисуишки ппуенцијали. Парунерсувпуп вп И-ТУР е исуп уака инпвауивен спсуав, спсуавен пд 
релевануни инсуиууции пд јавнипу секупр, академии (факулуеуи) и инсуиууции пдгпвпрни за управуваое сп 
защуиуени месуа (Наципнални паркпви). 

За НП Пелисуер 
Ппдпбруваое на урансппрупу, управуваое сп ризици, мпбилни едукауивни и прпмпуивни капациуеуи на НП 
Пелисуер за дпмащни и медунарпдни уурисуи.  
 

- Пдбележуваое на најмалку 10 килпмеури велпсипедски пауеки и пещашки пауеки на уериупријауа на НП 
Пелисуер,  

- Ппдпбруваое на внаурещниуе капациуеуи за прпмпција и едукација на НП Пелисуер.  
o Набавка на аудип и преведувашка ппрема, звушници, микрпфпни щуп уреба да се инсуалираау и 

да се кприсуау за уурисуиуе бесплаунп вп Инфпценуарпу на НП Пелисуер, Ппдпбруваое на 
пбразпвниуе капациуеуи на лице месуп на НП Пелисуер.  

- Набавка и инсуалација на 2  двпгледи за НП Пелисуер да се кприсуи бесплаунп пд сурана на уурисуиуе и 
- Ппдпбруваое на безбеднпсниуе и ИТ-услугиуе на НП Пелисуер.  

o Набавка и инсуалација на ГПС спфувер за прецизнп следеое на уурисуиуе на целауа уериуприја на 
НП Пелисуер и купуваое и инсуалираое на Wi-Fi спфувер и хардвер и пвпзмпжуваое бесплаунп 
ппкриваое на Инуернеу на уериупријауа на НП Пелисуер. 

 

 

Сп прпекупу Впсппсуавуваое нпв  Меначмену План за управуваое на Пелисуер НП пд ППНТ (Prespa Ohrid Natutre 
Trust) е предвиденп да се спрпведе ревалпризација/валпризација на вреднпсуиуе на уериупријауа на НП Пелисуер и 
да се изгпуви нпвипу План за управуваое на НП Пелисуер, кпј ќе ги инкпрпприра резулуауиуе пд  TWINNING 
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прпекупу, пднпснп пд исуражуваоауа и изгпувенипу план за управуваое сп Науура 2000 вп НП Пелисуер. (Прпекупу е 
вп уек, се предвидува да заврщи сепуември 2020) 
Фпндацијауа ППНТ е мнпгу знашајна за НП Пелисуер, предвиденп е  финансираое на Паркпу вп наредниуе 10 
гпдини.  

 

UNDP: Strengthening the National Park Pelister Administration 

УНДП: Зајакнуваое на админисурацијауа на Наципналнипу парк Пелисуер 

Цел и специфишна цел/ 

- Развиваое дпбрп прганизиран и едуциран перспнал кпј ќе ја изврщува свпјауа дплжнпсу ппсупјанп, 
вклушиуелнп и сеппфаунп спбираое на ппдаупци и управуваое сп живеалищуауа и видпвиуе кпи ппсупјау 
вп НП Пелисуер. 

- Впсппсуавуваое на сервис  за мпниупринг и кпнзервација & прпуивппжари 

За НП Пелисуер е пбезбедена уехнишка ппрема: 
- Теренски впзила (3) 
- Унифпрми за врабпуениуе 
- Таблеуи 
- Дрпнпви (2) 
- Камери за мпниупринг на диви живпуни 
- Израбпука на Арбпреуум (Арбпреуумпу е дизајниран какп щумски парк кпј ќе преусуавува месуп за 

пријауна прпщеука и ушеое сп урасирани пауеки низ рпдпвиуе на щумски заедници, пбележани сп плпшки 
сп лауински и нарпдни имиоа/вп уек е акуивнпсуа) 

- Велпсипедска пауека 
- Прпуивппжарнп впзилп-се шека да се дпбие 

Вп рамките на пвпј прпект УНДП пбезбеди ппддрщка за реализираое на дел пд активнпстите вп ПОНТ,  
за впсппставуваоетп и спрпведуваоетп на прпграмата за набудуваое за припритетнп избрани 
випдви на впдпземци и влекаши  вп Наципналнипт парк Пелистер. 
  Целта на пваа задаша е да пбезбеди технишка ппддрщка вп две фази: 
• Развпј на прптпкпли за набудуваое и метпдплпгии за избрани впдпземци и влекаши заеднп сп 
теренски тестпви заснпвани на претхпднп спрпведен пппис, преглед и прпценка на релевантни 
ппстпјни ппдатпци за пвие видпви 
• Имплементација на претхпднп дефинирана прпграма за набудуваое за избраните видпви впдпземци 
и влекаши, врз пснпва на развиените, тестирани и усвпени прптпкпли за  мпнитпринг и метпдплпгии. 

 

5.9.3.5. Потребни еднократни инвестиции за имплементација на Планот 

и потребни тековни (годишни) инвестиции за имплементација на 

Планот 

 Еднпкрауни инвесуиции за имплеменуација на Планпу за управуваое на НП Пелисуер за 

перипдпу 2021-2025 

Врз пснпва на гпре наведенпуп се предвидуваау следниуе дплгпрпшни (најмалку 5 гпдини) 

инвесуиции вп имплеменуација на Планпу, презенуирани вп следнауа уабела: 

Табела  56 Дплгпрпшни инвесуиции вп имплеменуацијауа на Планпу за управуваое 
Р.б. Инвесуиција Финансиска 

кпнсурукција вп 
евра 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 
Ценурален пбјеку на наципналнипу парк, 
сп сппдвеуен прпсупр и пбјекуи за 
врабпуениуе 

300.000   100.000 100.000 100.000 

2 
Најмалку 2 впзила, пд кпи еднп уреба 
ппсупјанп да се напда вп ппдрашјеуп 

50.000 / 25.000 25.000 / / 

3 
Теренска канцеларија сп пбјекуи за 
врабпуениуе вп ппдрашјеуп и за 
складираое 

30.000 / 30.000 / / / 
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4 
Склад/магацин сп ппрема за управуваое, 
мпниупринг, спрешуваое и гаснеое на 
ппжари 

100.000 20.000 20.000 25.000 25.000 10.000 

6 
Безбеднпснп упаусувп, ппрема и ппсуапки 
вп слушај на несреќи, за врабпуениуе, 
ппсеуиуелиуе и кприснициуе 

50.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Вкупнп                                                                                                     530.000 30.000 85.000 160.000 135.000 120.000 

 

 Ппуребни уекпвни (гпдищни урпщпци) инвесуиции за имплеменуација на Планпу за 

управуваое на НП Пелисуер за перипдпу 2021-2025 

Табела  57 Ппуребни уекпвни урпщпши за имплеменуација на Планпу за управуваое 
Прпгнпзирани

9
 урпщпци вп € 2021 2022 2023 2024 2025 Гпдищна суапка на расу 

Фиксни 439.827 451.704 480.899 497.786 510.035 4.6% 

Варијабилни 279.580 270.672 247.610 241.561 235.921 2% 

Вкупнп 719,407 722,376 728,509 739,347 745.956  

 

5.9.3.6. Средства и план за финансирање за имплементација на Планот за 

управување 

ЈУ НП Пелисуер, главнп рабпуи на сампфинансираое, пднпснп прихпдиуе ги уемели на сеша на 

дрва и прпдажба на пгревнп и индусурискп дрвп. Главниуе прихпди, за перипдпу пд 2020-2025, се 

прикажани вп следнауа уабела. 

Табела  58 Главни прихпди за перипд 2020 - 2025 
Анализа на прихпди  Прпгнпза за перипд  (вреднпсуиуе се искажани вп Евра) 

 
 

C
A

G
R

10 

 
 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2019-2025 

Пгревнп дрвп (m3) ПД 6.860 6.125 5.635 5.320 4.970 4.643 -7,6% 

Tехнишкп дрвп (m3) 2.000 1.950 1.950 1.900 1.900 1.894 -0,9% 

Вкупнп прпдаденп дрвп (m3) 8.860 8.075 7.585 7.220 6.870 6.537 -5,9% 

Стапка на раст  -0,1% -8,9% -6,1% -4,8% -4,8%          -4,8%  

        

Прпдажна цена €/m3 (ПД)  63,1  63,1 € 63,1 € 63,1 63,1         63,1  

Прпсешна прпдажна цена €/m3 (ТД) 72,0 74,0 76,0  78,0 80,0         80,0  

        

Вкупнп  € (ПД)  432.795 386.424  355.510  335.637  313.556 292.931 -8% 

Вкупнп € (ТД)  144.000 144.300  148.200  148.200  152.000 151.534 -1% 

Вкупнп прихпди пд сеша на дрва   576.795  530.724  503.710  483.837  465.556 444.465 -6% 

        

Други прихпди         

                                                           
9
 Суавкиуе на фиксни и варијаблини урпщпци се иденуишни на пние, анализирани за перипдпу 2015-2020 

(исуприски и сегащни) 
10

 прпцену на ппрасу на инвесуицијауа 
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Прихпди пд ууризам (влезници и другп)  10.000  12.500  15.000  17.500  20.000        20.000  

Прихпди пд други акуивнпсуи   7.500  10.000  15.000  20.000  30.000        30.000  

Вкупни прихпди   594.295 553.224  533.710  521.337  515.556 494.465 6% 

 

Евиденунп е дека идниуе прихпди, кпи би се уемелеле главнп на прпдаденп пгревнп и уехнишкп 

дрвп, би се движеле пд 594.295- 494.465 евра, пднпснп сп уренд на намалуваое. 

Дпкплку направиме анализа на расхпдиуе и прихпдиуе за перипдпу пд 2021-2025 гпдина, 

евиденунп е дека за редпвнптп рабптеое на ЈУ НП Пелистер ќе има недпстатпк пд пкплу 

200.000 евра на гпдищнп нивп. Дпкплку кпн пва ја дпдадеме ппуребауа пд иднп екипираое на ЈУ 

НП Пелисуер (капиуални урпщпци) вп изградба на админисурауивен пбјеку; купуваое на најмалку 

2 впзила, пд кпи еднп уреба ппсупјанп да се напда вп ппдрашјеуп; адапуираое и ренуаое на 

уеренска канцеларија сп пбјекуи за врабпуениуе вп ппдрашјеуп на Паркпу и за складираое; 

изградба на склад/магацин сп ппрема за управуваое, мпниупринг, спрешуваое и гаснеое на 

ппжари и ппдгпупвка и спрпведуваое на безбеднпснп упаусувп, ппрема и ппсуапки вп слушај на 

несреќи, за врабпуениуе, ппсеуиуелиуе и кприснициуе, изнпс кпј за 5 гпдищен перипд се 

прпгнпзира да биде 530.000 евра, или пп гпдини (30.000-85.000-160.000-135.000-120.000), се 

укажува пптребата пд изнапдаое дппплнителни фпндпви за иднп рабптеое на ЈУ, нп и за 

реализираое на пснпвната дејнпст на ЈУ, кпја се пднесува на интегриранп управуваое сп 

вреднпстите на прирпдата (биплпщката разнпвиднпст, гепдиверзитетпт, какп и пределпт). 

Пвпј присуап ќе ја намали ппуребауа пд дпминанунп ушесувп на прпдажбауа на дрвна маса вп 

креираое на прихпдпу на Јавнауа Усуанпва, вп иднина. 

 Мпжни извпри на финансираое 

Сп пглед на направениуе анализи за пснпвниуе прихпди и расхпди вп планскипу перипд и 

ппкажанипу недпсуаупк на извпри за нпрмалнп рабпуеое на ЈУ и јакнеое на нејзиниуе капациуеуи 

за иднп ефикаснп и мпдернп управуваое сп защуиуенпуп ппдрашје, се намеунува ппуребауа пд 

изнапдаое дппплниуелни средсува, кпи ќе пбезбедау успещнп имплеменуираое на Пперауивнипу 

план, пднпснп прпграмиуе, ппупрпграмиуе и предлпжениуе акуивнпсуи. 

Какп мпжни извпри на финансираое, експерускипу уим, ги иденуификуваще следниуе: 

 Минисуерсуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, кпе уреба да предвиди бучеу за 

кпфинансираое на сиуе наципнални паркпви. Се предлага финансираоеуп на урпщпциуе 

за плауа на редпвнп врабпуениуе вп ЈУ НП Пелисуер (нп и сиуе други наципнални паркпви) 

да биде пд Бучеупу на РСМ, преку прпграма вп респрнпуп Минисуерсувп (МЖСПП). 

Дппплниуелнп дел пд акуивнпсуиуе вп Пперауивнипу план ќе се финансираау пд 

Прпграмауа за живпуна средина (редпвна суавка вп Бучеупу на МЖСПП). 

 Минисуерсвуп за земјпделсувп, щумарсувп и впдпсуппанссувп (МЗЩВ), кпе уреба да ги 

ппддржува акуивнпсуиуе за ппдпбруваое на управуваоеуп сп щумиуе. 
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 Минисуерсувпуп за кулуура, кпе уреба да ги ппддржува акуивнпсуиуе за исуражуваое и 

прпмпвираое на кулуурнпуп наследсувп вп защуиуенпуп ппдрашје и вп негпваа неппсредна 

близина. 

 Минисуерсувпуп за лпкална сампуправа, заради ппддрщка на лпкалниуе заедници вп 

рамкиуе и вп неппсредна близина на защуиуенпуп ппдрашје. 

 Минисуерсувпуп за урансппру и врски, заради ппддрщка вп изградба/пдржуваое на 

впдпвпдни, канализаципни сисуеми и суаници за уреуман, какп и пдржуваое на пауищуа. 

 Минисуерсувпуп за екпнпмија, заради ппддрщка вп унапредуваое на енергеускауа 

ефикаснпсу на пбјекуиуе вп рамкиуе на защуиуенпуп ппдрашје, нп и вп унапредуваое на 

ууризмпу, пднпснп инвесуираое вп реализација на Пперауивнипу План пд Планпу за 

управуваое. 

 Минисуерсувпуп за пбразпвание, заради ппддрщка вп делпу на дпближуваое на 

прирпдауа дп ушенициуе, прганизираое и финансираое насуава вп прирпда. 

 Ппщуина Биупла, вп ппдрщка на развпј на лпкалниуе заедници, пдржуваое на 

инфрасурукуурауа, јакнеое на јавнауа свесу, прпмпвираое на кулуурауа и ууризмпу, 

пднпснп инвесуираое вп реализација на Пперауивнипу План пд Планпу за управуваое. 

 ППНТ, заради финансиска ппддрщка вп редпвнпуп рабпуеое на ЈУ, се дпдека не се 

пбезбеди суабилнп финансираое, какп и реализација на Пперауивнипу План пд Планпу за 

управуваое. 

 ЕУ-ИПА прпграмауа (сиуе суплбпви на ппддрщка), заради инвесуираое вп реализација на 

Пперауивнипу План пд Планпу за управуваое. 

 ЕУ-ИПАРД прпграмауа, заради ппддрщка на урадиципналнпуп земјпделсувп и супшареое 

на уериупријауа на Паркпу и вп нефпвауа неппсредна близина. 

 Билауерална ппмпщ (Германија-ГИЗ/КФВ, Щвајцарија и други), заради инвесуираое вп 

реализација на Пперауивнипу План пд Планпу за управуваое. 

 Глпбалнипу Фпнд за живпуна средина, инвесуираое вп реализација на Пперауивнипу План 

пд Планпу за управуваое. 

 Зеленипу климауски Фпнд, заради финансираое  реализација на Пперауивнипу План пд пд 

Планпу за управуваое, кпи се пднесуваау на адапуација кпн климаускиуе прпмени. 

 Прпграмауа за живпуна средина на ПН (УНЕП), заради финансираое на акцииуе вп 

Пперауивнипу План пд Планпу за управуваое. 

 Прпграмауа за развпј на ПН (УНДП).  

 Медунарпднауа Унија за кпнзервација на прирпдауа (IUCN). 

 WWF 

 Прпграмиуе управувани пд медунарпдни финансиски инсуиууции (Свеуска Банка, Еврппска 

Банка за пбнпва и развпј-ЕБПР, КФВ и др.) 
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 Предвидени урпщпци за реализација на Пперауивнипу План 

 Вп уабелауа се презенуирани урпщпциуе за реализација на прпграмиуе (ппупрпграми, акуивнпсуи), 

кпи се дел пд пперауивнипу план. Исуиуе се самп предвидени урпщпци и вп иднина мпжау да 

бидау и извпр на зарабпука за ЈУ НП Пелисуер, сп пглед на упа щуп сиуе предвидени акуивнпсуи 

впдау кпн ппдпбруваое на спсупјбиуе, вп наспка на защуиуа на прирпдауа и нејзинп пдржливп 

кприсуеое вп дпзвпленп нивп, вп фукција на развпј на екпууризмпу и прпмпција на вреднпсуиуе 

на Паркпу.  
Прпграма Перипд на реализација Вкупнп/Евра 

 2021 2022 2023 2024 2025 2021-2025 

 

Зашувуваое и мпниупринг на 
прирпднпуп наследсувп 

114.437 228.874 251.762 267.020 289.907 1.152.000 
 

Пдржливп кприсуеое на прирпдниуе 
ресурси вп ппдрашјеуп 

26,217 48,065 56,804 39,326 30,587      201.000 
 

Управуваое сп щумски живеалищуа и 
екпсисуеми 

957.14 191.429 191.429 95.714.3 95.714       670,000 
 

Управуваое сп кулуурнпуп наследсувп 148,260 135,905 135,905 148,260 148,260 716,600 

Развпј на пдржлив ууризам и 
рекреација  

58,750 67,563 61,688 58,750 58,750 305,500 
 

Лпкален развпј (сп акцену на 
пдржуваое на урадиципналниуе 
суппански дејнпсуи) 

162,135 324,271 356,698 356,698 356,698 1,556,500 
 

Инфпрмираое, ппдигаое на јавнауа 
свесу и пбразпвание/едукација 

39,216 41,671 41,671 39,220 39,220 201,000 

Ракпвпдеое, управуваое, 
финансираое и админсурација 

150,565 150,565 142,200 133,835 133,835                                   
711,000 

 

ВКУПНП 795.294.3 1.188.343 1.238.157 1.138.823 1.152.971                             
5.513.589 
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6. Анекси 

6.1. Дополнителни информации за мониторинг на живеалиштата  

Инвенуар и мапираое на прирпдни живеалищуа пд ппсебен инуерес, спгласнп пдредбиуе дадени 

вп ппглавје 3.9 и 5.2. пд Суудијауа за ревалпризација на НП Пелисуер. На пример – вп НП Пелисуер 

се регисурирани 18 живеалищуа пд ппсебен инуерес за ЕУ, вклушени вп Дирекуивауа за 

живеалищуа (3 пд нив сп приприуеу - 6220, 7220 and 91AA). Дпкплку е мпжнп, дпбрп е да се 

зашуваау и мпниуприраау сиуе живеалищуа сп кпнзервациски суауус или сп ппсебен инуерес, нп 

упа мнпгу шесуп не е извпдливп. Сп цел да се пдредау живеалищуа и екпсисуеми кпи се 

најзнашајни за НП Пелисуер, се преппрашува да се кприсуи криуериумпу даден вп упшка 2 и 3.  

Првипу криуериум ја пдредува пбласуа на живеалищуеуп вп мапиранауа пбласу. Ппуребнп е да се 

искприсуи за прпценка на криуериуми, какп щуп се фрагменуација, прпмена вп пбласуа и слишнп. 

Прирпднп зафауенауа пбласу сп разлишни живеалищуа се каракуеризира сп нееднаквпсу вп 

квануиуауивна смисла. Пбласуа е сразмерна сп минимумпу на ппсегпу на ппсегпу-изразуваое на 

расуиуелниуе заедници кпи се заснпваау на прирпдни живеалищуа. На пример, пбласуа на 

карсуниуе извпри е мнпгу мала, спсема разлишна и мнпгу гплема за суепи, дабпви и македпнски 

бпрпви щуми. За некпи живеалищуа (на пр. Пещуери), пвпј криуериум не се применува. 

Вуприпу криуериум, сурукуурауа мпже да влијае врз квалиуауивниуе и квануиуауивниуе 

индикаупри какп щуп се спсуавпу на видпви, floors, reaction medium. Какп прпмени кпи мпже да се 

земау вп предвид се на пример заменауа на лпкални видпви сп инвазивни видпви, еуурпфикација 

на впдни уела, прпмена на суарпснауа сурукуура на пппулацииуе при дијагнпсуицираое или 

каракуеризација на уакспниуе живеалищуа. Генералнп мпже да се каже дека прпмениуе кпи 

влијаау врз 20 % пд квалиуауивниуе и квануиуауивниуе каракуерисуики на живеалищуеуп мпже да 

се пценау какп минпрни; ппмеду 20 и 70% - какп знашајни, и над 70% драсуишни. Спгласнп пценауа 

е ппуребнп да се планираау релевануни акувнпсуи.  

Треуипу криуериум суаууспу мпра да ууврди ппсупеое на сппдвеуни видпви за прирпднпуп 

живеалищуе, кпја е гплеминауа на пппулацииуе. Знашајнп е да се наппмене кпј е урендпу на развпј 

на пппулацијауа и дпкплку е ппд криуишнипу минимум да се иденуифкуваау пришиниуе за негпвауа 

спсупјба и да се планираау сппдвеуни акуивнпсуи.  

Иденуификуваое на клушни живеалищуа и екпсисуеми вп граници на НП Пелисуер, предмеу на 

зашувуваое и мпниупринг 

За целиуе на прпцеспу на селекција на клушниуе елеменуи мпже да се кприсуи следнипу присуап 

на рабпуа: 

 Ппдгпупвка на лисуа на сиуе живеалищуа и екпсисуеми каракуерисуишни за пбласуа, кпи имаау 

суауус на зашувуваое и други кпи се смеуаау за знашајни за уериупријауа на НП Пелисуер.  

 Преппрашливп е да се вклуши и лисуа на живеалищуа и екпсисуеми кпи ппсупеле вп минаупуп, 

а мпже да бидау ппврауени.  
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 Да се дпдадау на списпкпу екплпщкиуе прпцеси и другиуе аспекуи (знашајни за защуиуа или 

пбнпвуваое на живеалищуа и екпсисуеми), кпи мпжау да се смеуаау за клушен елемену на 

уериупријауа на НП Пелисуер. 

 Да се пусуранау пд лисуауа пние елеменуи кпи не се знашајни за защуиуенпуп ппдрашје и не се 

ппуребни да се вклушау вп фпрмуларпу за зашувуваое или испплнуваое на целиуе за 

управуваое. Приприуеуниуе живеалищуа кпи се пд знашаен инуерес за ЕУ не уреба да бидау 

пусуранеуи, иакп за нивнпуп управуваое е ппуребнп да се спрпведе самп мпниупринг.  

 Елеменуиуе кпи ќе псуанау се смеуаау за клушни за зашувуваое или за нив е ппуребенп 

специфишнп управуваое.  

 Целуа е да се фпрмулираау режимиуе и нпрмиуе за управуваое. 

 Теренски прпверки на дефинираниуе уериуприи, ажурираое и анализа на ппдаупциуе. 

Исуражуваое, заснпванп врз фпупграфии и сауелиуски слики, примерпци на ппсупјани 

урансекуи, ппсупјани упшки на сликаое. 

 Пбука на врабпуениуе и шувариуе вп преппзнаваое на знашајни кпнзервациски расуиуелни 

заедници, живеалищуа и екпсисуеми вп пбласуа. 

 Сппдвеунп планираое и имплеменуација на акуивнпсуи пд пбласуа на щумарсувп и 

земјпделсувп сп цел суекнуваое и пдржуваое на задпвплиуелен кпнзервациски суауус. 

 Примена на ппдаупци вп фпрма задпвплиуелна за управуваое и защуиуа, вклушувајќи и 

примена на ГИС 

 

6.2. Дополнителни препораки за мониторингот на диви видови 
 

Инвенуаризација и каруираое на знашајни видпви на расуенија и живпуни ппфауени вп упшкиуе 

3.7, 3.8 и 5.2 пд Суудијауа за валпризација на Наципнален Парк Пелисуер. На пример – вп НП 

„Пелисуер“ се регисурирани 4 видпви пд Македпнска флпра, кпи се вклушени вп Дирекуивауа за 

живеалищуа (два вида на васкуларни расуенија и два вида на мпвпви). Тие вклушуваау  Fritillaria 

gussichiae (Degen & Dörfl.) Rix, Tozzia alpina subsp. carpathica Wall., Buxbaumia viridis (Moug. ex Lam. 

& DC.) Brid. ex Moug. & Nestl. и Mannia triandra (Scop.) Grolle. Исуп уака има и 6 видпви на расуенија 

сп уникауна ппзиција самп вп НП Пелисуер. Дппплниуелнп има 24 видпви на расуенија кпи 

припадаау вп разлишни кауегприи за защуиуа. Дпкплку е впзмпжнп, дпбрп е да се зашуваау и следау 

сиуе видпви сп суауус на зашувуваое, нп упа шесуп пауи не е извпдливп. За да се ууврдау видпвиуе 

кпи се најважни за НП Пелисуер, преппрашливп е да се кприсуау криуериумиуе дадени ппдплу.  

Прпценка на знашајни видпви за кпнзервација на растенија и живптни идентификувани вп НП 

Пелистер кпи се предмет на зашувуваое и мпнитпринг 
Криуериуми за пцена на суаууспу на зашувуваое на видпви и нивни живеалищуа: 

(1) Динамика на пппулација на видпви и брпј на видпви; 

(2) Гплемина на прирпднипу аеал на видпвиуе; 

(3) Гплемина на живеалищуеуп щуп пбезбедува ппсуанпк на пппулацијауа на видпви; 
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(4) Ппл и суарпсна сурукуура на пппулација на видпвиуе. 

Пценауа е направена за секпј вид / група на видпви  и за секпј пд криуериумиуе. 

Пценауа на првипу криуериум – брпј на видпви – се прави преку редпвен мпниупринг, спгласнп 

биплпгијауа на видпвиуе и сп пппплнуваое на ппдаупциуе вп суандардни фпрмулари за да има 

сппредливпсу вп инфпрмацииуе и следеое на урендпвиуе за динамика на пппулацииуе. 

Пцена спгласнп вуприпу криуериум – гплемина на дисурибуција /ппврщина/ на билп кпј вид- е 

ппуребна за сисуемаускп мапираое на секпја лпкација пд видпвиуе вп граници на нивнипу ареал. 

Пвпј прпцес бара разлишнп време вп зависнпсу пд гплеминауа на пбласуа, прирпдниуе услпви и 

специфишнпсуа на видпвиуе. Мапираоеуп е ппуребнп да биде направенп на секпи 10 гпдини и 

сппреденп сп преухпднп мапираое сп цел да се ууврди урендпу вп ппсегпу на видпвиуе- 

прпщируваое, суабилнпсу или намалуваое.  

При ууврдуваое на уреуипу криуериум – гплемина на живеалищуа за секпј вид – ппуребнп е да се 

пдреди суаууспу на избраниуе видпви живеалищуа. Ппуребнп е да се пдредау следниуе парамеури 

на живеалищуеуп – ппврщина (дпвплна или недпвплна за пдржуваое на пдржливи пппулации на 

видпви), суабилнпсу/несуабилнпсу, ранливпсу, шпвешки приуиспк, ппсупешки и идни закани, 

присусувп на прпмени вп живеалищуеуп преку прирпдна сукцесија и други прпцеси. Спсупјбауа сп 

живеалищуауа е пд сущуинскп знашеое за пдржуваое на кпнценурацииуе на миграупрни видпви.  

При ууврдуваое на шеувруипу криуериум – ппл и суарпсна сурукуура на видпви – ппуребнп е да се 

спрпведау наменски исуражуваоа. Вп зависнпсу пд видпвиуе (група на видпви) ппуребен е 

разлишен перипд на следеое на пппулацииуе за да се евиденуираау знашајниуе урендпви вп 

брпјпу. Пдредени девијации вп нпрмалнипу пднпс на пплпу и впзрасуа, најшесуп предизвикани пд 

шпвешки факупри, најшесуп се ппказауел за идниуе негауивни урендпви вп пппулацијауа.  

Иденуификуваое на клушни видпви расуенија и живпуни вп рамки на НП Пелисуер, кпи се предмеу 

на зашувуваое и мпниупринг  

За целиуе на прпцеспу на селекција на клушниуе видпви мпже да се кприсуи следнауа секвенца на 

рабпуа: 

1. Ппдгпупвка на лисуа на сиуе видпви на флпра и фауна каракуерисуишни за пбласуа, кпи 

имаау суауус на зашувуваое и други кпи се смеуаау за знашајни за уериупријауа на НП 

Пелисуер. 

2. Преппрашливп е да се вклуши и лисуа на видпви на флпра и фауна кпи ппсупеле вп 

минаупуп, а мпже да бидау ппврауени, какп и пние кпи мпже да се препрпнајдау.  

3. Да се дпдадау на списпкпу екплпщкиуе прпцеси и другиуе аспекуи (знашајни за защуиуа или 

пбнпвуваое на видпвиуе), кпи мпжау да се смеуаау за клушен елемену на уериупријауа на 

НП Пелисуер. 

4. Да се пусуранау пд лисуауа пние видпви кпи не се знашајни за защуиуенпуп ппдрашје и не се 

ппуребни да се вклушау вп фпрмуларпу за зашувуваое или испплнуваое на целиуе за 

управуваое. Приприуеуниуе видпви и живеалищуа кпи се пд знашаен инуерес за ЕУ не 
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уреба да бидау пусуранеуи, иакп за нивнпуп управуваое е ппуребнп да се спрпведе самп 

мпниупринг.  

5. Видпвиуе кпи ќе псуанау се смеуаау за клушни за зашувуваое или за нив е ппуребенп 

специфишнп управуваое.  

6. Целуа е да се фпрмулираау режимиуе и нпрмиуе за управуваое. 

7. Ппуребнп е редпвнп извесууваое за прпмениуе вп пппулацииуе (гусуина и брпјнпсу, 

суарпсна сурукуура) на видпвиуе.  

8. Ппуребна е пбука на врабпуениуе и шувариуе вп преппзнаваое на знашајни видпви за 

защуиуа вп ппдрашјеуп. 

9. Ппуребнп е сппдвеунп планираое и имплеменуација на акуивнпсуи пд пбласуа на 

щумарсувп и земјпделсувп сп цел суекнуваое и пдржуваое на задпвплиуелен 

кпнзервациски суауус. 

10. Ппуребнп е кприсуеое на ппдаупци вп фпрма сппдвеуна за управуваое и защуиуа, 

вклушувајќи и примена на ГИС 
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Foreword 

The Management Plan for Pelister National Park (Pelister NP) is prepared as a part of Twinning project MK 13 
IPA EN 02 17, Strengthening the capacities for effective implementation of the acquis in the field of nature 
protection. The project was implemented in a period 18.11.2017 – 17.11.2019. Beneficiary of the project is 
the Ministry of Environment and Physical Planning (MoEPP), Department of Nature of the Republic of North 
Macedonia and EU Member state executors are Finnish Environment Institute; (Suomen ympäristökeskus, 
SYKE); Metsähallitus, Parks and Wildlife Finland and the State Service for Protected Areas (SSPA), Lithuania. 
Among others, the aims of the project are to “Strengthen capacities for preparation of studies for 
valorisation of nature values” as well as “Strengthened capacities for preparation of draft management plans 
for natural protected areas which are of national and EU interest for conservation (potential future Natura 
2000 sites)”. 

Pelister NP together with Prespa Lake Nature Monument was chosen as one of the target areas for the 
Twinning project. It was already identified as potential Natura 2000 site within the previous Natura 2000 
project “Strengthening the capacities for implementation of NATURA 2000 – 
EUROPEAID/136609/IH/SER/MK”. 

Pelister NP has a management plan (Avramoski 2006a), but it needs to be renewed. Preparation of the 
existing management plan was based on national legislation and does not fully covers the requirements of 
EU Habitats and Birds Directives. There is no official status of this plan and thus its validity time is not 
regulated, however the plan is compiled for the ten years period. 

The Management Plan is based on the data on habitats and species collected during the implementation of 
Twinning project MK 13 IPA EN 02 17, Strengthening the capacities for effective implementation of the 
acquis in the field of nature protection (period 18.11.2017 – 17.11.2019). As well as other information, 
collected by Macedonian Ecological Society (MES) and collected in previous projects and investigations, 
mentioned in literature was used. 

The focus of this Management Plan of Pelister NP is on nature values related to Natura 2000: habitats of 
Habitats Directive Annex I and species of Annex II and IV as well as bird species of European Union Directive 
on the Conservation of Wild Birds (Council Directive 2009/147/EC). The most attention was paid on Birds 
Directive species of Annex I. Information on habitats and species distribution and general conservation 
measures needed to maintain these values are given in this Management Plan. It is prepared in a way that it 
or part of it should be integrated into the new official Management Plan of Pelister NP, which is now under 
preparation. 

Available data and field observations of endemic species, nationally strictly protected and protected species, 
and Habitats Directive Annex V species inside Pelister NP are also evaluated, because they are important for 
establishment of Natura 2000 areas and databases of conservation values (including Standard Data Forms 
(SDF)). Typical and important species of different habitat types are listed in Fact Sheets which are included in 
Annexes of the Valorization Study of nature values of Pelister NP. 

The structure of the Management Plan is mainly following the structure defined in the Rulebook on the 
content of the management plans for the protected areas and annual programs for nature protection (2012). 
In addition, to habitats and species protected under Habitats Directive special attention is also paid on 
invasive alien species of the area, because this data was not gathered before. Some of these species can 
alter ecosystems and need to be taken into account in management practices whenever possible.  
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1. Introduction 

1.1. Name of the area, its legal base, administrative status 

The target area for the Management Plan is Pelister National Park (corresponds to IUCN category II) with a 
total area of 17 150 hectares (Figure 1). It is the oldest National Park in the Republic of North Macedonia as 
well as in the former Republic of Yugoslavia. Pelister NP is the second largest national park in the Republic of 
North Macedonia after Mavrovo NP. 

 

 

Map 1. Borders of Pelister NP 
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The Pelister NP (12000 hectares) was proclaimed on November 30, 1948 by the law endorsed by the Presidium 
of the People’s Republic of Macedonia (O.J. P.R.M. 38/48). The borders of Pelister NP were extended by 
additional 5.150 ha in accordance with the new Law on Proclamation of a part of Pelister Mountain for 
National Park (Official Gazette of the Republic of Macedonia No. 150/07). 

According to the Law on Nature Protection Pelister NP administration is responsible for the protection and 
management of the National Park. 

International designations and initiatives 

Pelister NP was identified as an Emerald site (code MK0000004) in 2010 (Figure 2). The Emerald network is a 
network of areas of special conservation interest designated to preserve the network of natural habitats and 
it is developed on the territory of the Parties to Bern Convention. The main motive behind the development 
of this network is to contribute to the ecological network similar to Natura 2000 in countries that are not 
member states of the European Union, using as much as possible similar methodological approach. Pelister 
NP was identified as a potential Natura 2000 site in the project “Strengthening the capacities for 
implementation of NATURA 2000 – EUROPEAID/136609/IH/SER/MK” as Site of community interest (Natura 
2000 network) in 2017. It is based on European Union Council Directive 92/43/EEC of 21 May 1992 on the 
conservation of natural habitats and of wild fauna and flora. 

 

 

 

                   Map 2. Emerald sites in Macedonia 
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Pelister NP is also a part of the Balkan Green Belt (code MK002) initiative covering areas in the Republic of 
North Macedonia, Albania and Greece (Figure 3). Its vision is to conserve and restore the shared natural 
heritage along the former iron curtain as ecological network connecting high natural values and cultural 
landscapes, while taking into account economic, social and cultural needs of local communities. The Green 
Belt crosses 24 European countries (length of 12.500 km), starting from Barents Sea up to Black Sea and it is 
divided into three parts: Fennoscandian, Central European and Balkan Green Belt 

 

 

 

Map 3. The Green Belt in the Republic of North Macedonia 

 

 

The area of Baba Mountains within Pelister NP, is one of the most important butterfly areas on international 
level (code MAK-08). 
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Transboundary designations and initiatives 

 

 

The Pelister National Park is a part of the 
transboundary Ohrid-Prespa Biosphere Reserve 
(Figure 4) declared in 2014 by the UNESCO Man and 
the Biosphere Programme. It includes the mountain 
Galicica, the lakes Ohrid and Prespa, and comprises a 
balanced combination of water bodies and 
surrounding mountains, bordered by flat areas on its 
external boundaries. The total area is 446,244.52 
hectares (386,915.21 ha terrestrial plus 59,329.31 ha 
aquatic) in the Republic of North Macedonia and 
Albania. 

The zone of strict protection of Pelister NP is a part of 
the core zone in the transboundary biosphere reserve. 
The remaining area within the National Park is a buffer 
zone of the biosphere reserve. The activities there 
should be directed towards avoiding negative impact 
on the core zone and protecting its values. 

Map 4. The Transboundary Ohrid-Prespa Biosphere Reserve 

1.2. Preparation of the Management Plan 

This Management Plan is prepared in the scope of the Twinning project MK 13 IPA EN 02 17, “Strengthening 
the capacities for effective implementation of the acquis in the field of nature protection” by Finnish 
Environment Institute (Suomen ympäristökeskus, SYKE), Metsähallitus, Parks and Wildlife Finland and the 
State Service for Protected Areas (SSPA), Lithuania in cooperation with the Beneficiary of the project – the 
Ministry of Environment and Physical Planning (MoEPP), Department of Nature of the Republic of North 
Macedonia. 

Additionally, information and contribution has come from the projects implemented by EU/UNDP “Improving 
management of protected areas”. In scope of this project special project “Consultancy support in 
establishment and implementation of monitoring program for priority selected amphibians and reptile species 
in the Pelister National Park” and “Consultancy support in establishment and implementation of monitoring 
program for priority selected habitats in the Pelister National Park” (September 2018 – August 2019) was 
implemented and additional data for the Twinning project was available. Further PONT (Prespa Ohrid Nature 
Fund) has supported Pelister NP with Grant Scheme and the MES expert from the project for preparing study 
for valorization of nature values of Pelister NP provided valuable information especially on bird species and 
habitat distribution.  

 

Within the Twinning project the following Finish and Lithuanian experts participated in 
the work: 

Expert Role and responsibility 

  
Arto Ahokumpu Overall coordination 
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Rūta Baškytė Main responsibility for compiling the plan 

Arūnas Pranaitis Management activities  

Petri Ahlroth Animals 

Kimmo Syrjänen Habitats, plants and animals 

Arūnas Balsevičius 

Zydrunas Preiksa 

Habitats and vascular plants 

Habitats, plants and animals 

Pekka Rusanen Birds 

Markku Mikkola-Roos Birds 

  
 
Within the Twinning project the following Macedonian experts participated in the work: 

Expert Role and responsibility 

  Vlado Matevski Habitats and vascular plants 

Renata Ćušterevska Habitats and vascular plants 

Dragan Arsovski Reptiles and amphibians 

Metodija Velevski Birds 

  
 

 

2. Description of the area 

2.1. General information 

Pelister NP is located in the southwestern part of the Republic of North Macedonia, between Prespa Valley 
and Pelagonia Valley. It covers parts of the northern and north eastern slopes of Baba Mountain. The altitude 
of the National Park varies between 927 and 2,601 m above the sea level with the highest peak – Pelister. 
Geographically, the territory of Pelister NP extends between 41°4'15.96" and 40°52'27.85" latitude and 
21°3'15.29 "and 21°16'9.41" longitude. 

Pelister is one of the most southern mountains in the Balkans with alpine characters. The Macedonian Pine 
Pinus peuce “Molika” is among the most known species values of Pelister NP. It is a Balkan endemic and a 
tertiary relic tree species with the largest European population in Pelister NP. Pelister is also known for its 
geological diversity, including stone rivers and glacial lakes. Golemo Ezero (“the Big Lake”) is located 2,218 
metres above the sea level and Malo Ezero (“the Small Lake”) is located at 2,180 metres height. 

Administratively, Pelister NP belongs to the municipalities of Bitola and Resen. Only one village, Maloviste, is 
located within the borders of the national park. Several larger settlements are located around the national 
park at distances of less than 1 km: Kazani, Rotino, Capari, Magarevo and Trnovo in the northern, i. e. Dihovo 
and Nizhepole on the eastern border. At the western slopes of Pelister NP we find the villages of Podmochani, 
Grnchari, Rajca, Kurbinovo, Slivnica, Krani, Arvati, Shtrbovo, Ljubojno, Brajchino and Dolno Dupeni. 

The protection of nature and all activities related to protected area management are the responsibility of the 
Ministry of Environment and Physical Planning (MoEPP). According the Article 74 of the Law on Nature 
Protection, the National Park is managed integrally throughout the territory. The responsible institution for 
management of the Pelister NP is the administration of Pelister NP (Public Institution NP Pelister), established 
in 2006. 
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Accordingly, all activities that are carried out within the boundaries of Pelister NP by other entities (natural 
persons and legal entities) which can in any way affect the protection of nature, biodiversity and all natural 
heritage, should be previously announced, controlled and approved by Pelister NP administration. 

 

2.2. Ecological information related to the Habitats and the Birds Directives 

The data presented in this chapter is mainly based on the inventories carried out by the Twinning project team 
in 2018 – 2019, data provided by MoEPP which included e. g. former Plan of Management for Pelister National 
Park (Avramoski 2006 a, b) and collected by the national experts involved into implementation of the project 
“Improving management of protected areas”. National experts participated in the field work and gave 
comments to the evaluation of the inventory data. Additionally, they provided their own data for the 
Valorization Study and Management Plan especially on Habitat types, vascular plants, birds, reptiles and 
amphibians as well as on some other species groups. List of the Annex I of the EU Habitats Directive habitat 
species is as an ANNEX 2 in this document and list of Habitats Directive Annex II or IV species as well as list of 
The Birds Directive Annex I bird species as an ANNEX 3 in this document.  

2.2.1. Ecosystems and habitats 

A total of 22 habitat types listed in the Annex I of the EU Habitats Directive have been found in the area. 

 

     
 
Malo Ezero (left) and Golemo Ezero (right) in Pelister NP are alpine lakes with glacial origin and they contain high conservation 
and recreational values. Photos: Kimmo Syrjänen 
 
1. 3130 Oligotrophic to mesotrophic standing waters with vegetation of the Littorelletea 
uniflorae and/or Isoeto-Nanojuncetea. 

Two water bodies: the glacial lakes Golemo Ezero (3,7 ha) and Malo Ezero (0,66 ha) belongs to this habitat 
type, although they lack submerged vascular vegetation. The primary production in the lake ecosystem is 
based on algae. The endemic amphipode species Niphargus pancici subsp. pancici in Golemo Ezero, and 
the flatworm Rhynchelmis komareki subsp. komareki, are recorded from this habitat type in Pelister NP. In 
addition. other rare invertebrate species like Chirocephalus diaphanus, Arctodiaptomus neithammeri and 
Artcodiaptomus osmanus have been found in this habitat type at Pelister NP (Avramoski 2006 a).  Shoreline 
vegetation of these lakes is typical for this habitat type.  
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Magarevska river (left) and Rotino river (right) are clear water streams with species rich tall herb fringe on their shores. Habitat 
Directive plant species Tozzia carpathica grows on shores of small streams in a couple of sites in Pelister NP. Photo: Kimmo 
Syrjänen 
 
2. 3260 Water courses of plain to montane levels with the Ranunculion fluitantis and Callitricho-
Batrachion vegetation. 

Most streams and rivers at Pelister NP belong to this habitat type with scattered submerged vegetation of 
the vascular plants (Callitriche spp., Potamogeton spp., Ranunculus aquatilis s. lat.) and more commonly 
water growing Willow Moss Fontinalis antipyretica growing on stones in river. Streams and brooks at 
Pelister NP are mainly characterized by clear oligotrophic waters. Their nature values are high also because 
of endemic trout species:  Prespa Trout (Salmo peristericus) and Pelagonia Pelagonia Trout (Salmo 
pelagonicus).  

 

       
Low growing alpine Juniperus communis/Juniperus nana heath at northern slope of Mt. Pelister (left). Heaths formed by Balkan 
spike heath Bruchenthalia spiculifolia and blueberry Vaccinium myrtillus are also characteristic for Pelister National Park. 
Bruchenthalia grows often mixed with blueberry (right). Photos: Kimmo Syrjänen 
 
3. 4060 Alpine and Boreal heaths. 
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The habitat type 4060 is present at Pelister NP. It is fairly common and abundant at subalpine and alpine 
areas of the National Park at altitudes 1600 – 2300 m a. s. l. Most of occurrences are located in alpine areas 
above the natural upper forest boundary. At lower parts of the alpine zone there are low-growing Juniperus 
communis heaths (Juniperus nana / sibirica) which are changing to Vaccinium myrtillus and Bruckenthalia 
spiculifolia -dominated heaths upwards. Different subtypes of alpine and boreal heaths form often mosaics 
with each other and with alpine grasslands. The Habitats Directive Annex V vascular plant species Gentiana 
lutea is often found in this habitat. 

 

 
Common juniper Juniperus communis, Pinus peuce and deciduous scrub are spreading to alpine heaths and grasslands above Nize Pole. 
Photo: Kimmo Syrjänen 

 
4. 5130 Juniperus communis formations on heaths or calcareous grasslands. 

The habitat type 5130 is common in Pelister NP. Juniperus communis is typical component of several habitat 
types of (dry) grasslands and rocky habitats. Description of this type is mainly based on the abundance of 
juniper. Juniperus communis formations with long continuity are often characterized by grazing sensitive herbs 
and ferns as well as mosses in undergrowth. Most sites of this habitat type are of rather recent origin. Cessation 
of traditional use (usually grazing and management of pastures by burning or removing junipers) has led on 
formation and overgrowth of these habitats by dense juniper stands. 

 

5. 6210 Semi-natural dry grasslands and scrubland facies on calcareous substrates (Festuco-
Brometalia) (* important orchid sites). 

Grasslands of this type are present in subalpine and lower parts of Pelister NP. Most sites are mainly small in 
area and they are growing over by junipers, bracken, tall herbs and grasses as well as trees and shrubs. This 
type is more representative on calcareous soils, but there are some species-rich sunny grassland slopes with 
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Mesobromion species composition at Pelister NP. Further abandonment results in thermophile scrub with an 
intermediate stage of thermophile fringe vegetation (Trifolio-Geranietea). 

 

 
Dry grassland between Magarevo and Rotino. This quite recently burned area is slowly changing into Juniperus communis formation 
and thicket with other srubs. It contains fragments of pseudo-steppe and provides possibilities do develop large pseudo-steppe inside 
Park with suitable management. Long horn beetles from the genus Dorcadion (s.l.) which may be endemic for Pelister National Park 
was met in this open site. Photo: Kimmo Syrjänen 

 
6. 6220* Pseudo-steppe with grasses and annuals of the Thero-Brachypodietea. 

This type is met at lower parts of Pelister NP e. g. above Dihovo – Nize Pole and northeast of Golemo Livida 
between Magarevo and Rotino villages. There are large and representative pseudo-steppes at western slopes 
of Pelister NP between park and Prespa Lake, mainly outside of the National Park. 
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Most alpine grasslands of the Pelister National Park belong to Oro-Moesian acidophilous grasslands (left). Dianthus myrtinervius 
(right) is low-growing tussock forming alpine plant. It is endemic for mountains of southwestern North Macedonia and northwest 
Greece. Photos: Kimmo Syrjänen 

 
7. 62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands. 

This is a common and prevailing habitat type at alpine and subalpine parts of the Pelister NP. These alpine 
grasslands form mosaics of different grassland vegetation communities and with subalpine heaths. This 
habitat type is typical for central Balkan mountain areas and contains many species with high conservation 
value. There are local endemic species of vascular plants in this habitat type including Crocus pelistericus, 
Dianthus myrtinervius and Sempervivum octopodes. Habitats Directive Annex V vascular plant species 
Gentiana lutea is often met in lower parts of alpine grasslands. 

 

          
Species-rich tall herb fringes are common along streams and springs of the Pelister NP (right). Heart-leaved Ox-eye Telekia 
speciosa is a typical native herb of this habitat type. Photos: Kimmo Syrjänen 

  
8. 6430 Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of the montane to alpine levels. 

A typical habitat type along brooks and streams of Pelister NP. In montane and alpine areas there are 
species-rich habitats of this type with high representativity. At lowland fringes this has often changed due 
to human activities. Regarding vascular plants there are several Balkan endemics in this habitat type and 
Alchemilla peristerica is a local endemic. 
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9. 6510 Lowland hay meadows (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis). 

This type of vegetation is present in lower parts of Pelister NP. There are mowed meadows close to 
Maloviste village which belong either to this type or to 6520 Mountain hay meadows. In Gjavato pass there 
is a grassland area inside Pelister NP with long history of overgrowth, but it may originally belong into this 
type 6510. Also, several small overgrown grasslands with dominating stands of Asphodelus albus and 
Pteridium aquilinum are originally meadows and may represent degraded hay meadows or type 6210. 

 

 
Sphagnum spp. dominated transition mire close to Golemo Ezero. Large part of this habitat type represents rare “Pelagonide 
Macedonian sedge fens” –habitat with Carex macedonica as a characteristic species. Also Balkanian butterwort Pinguicula balcanica 
grows on these mires. Photo: Kimmo Syrjänen 

 
10. 7140 Transition mires and quaking bogs. 

This habitat type has high conservation value in the Republic of North Macedonia, because this type of habitat 
consists mainly of EUNIS habitat type “Pelagonide Macedonian sedge fens”, which is endemic for the Balkans. 
In the study area this type is rare and local with few occurrences close to Golemo and Malo Ezero lakes. Habitats 
Directive Annex V Sphagnum spp. mosses are often dominant species in this habitat type. In addition, there are 
Balkan endemic species of vascular plants. 
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Tall herb Balkan campion Silene asterias (left) and Dactylorhiza cordigera (right) a species of Spotted Orchid genus are both Balkan 
endemics those are often met along springs of the Pelister NP. Photos: Kimmo Syrjänen 

 
11. 7160 Mineral-rich springs and spring fens. 

This habitat type is rather common especially at alpine zone of Pelister NP at outflow sites where mountain 
brooks and rivers start to run. There are also springs and spring brooks of this habitat type along slopes of 
Mt. Pelister and other peaks of Baba mountains inside forest zone. These habitats have specific flora with 
both boreal and alpine species and several Balkan endemics like Dactylorhiza cordigera, Carex macedonica 
and Silene asterias. Water-living invertebrates with high conservation value are also present in this habitat 
type. 
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The habitat type 7220 is very rare in Pelister National Park. Localities are characterized by presence of Cratoneuron filicinum 
and/or Palustriella spp. moss species and hard alkaline water. Tufa formation is not strong or lacking and the sites are not highly 
representative. Picture showing springy slope in Sapundica river valley above Nize Pole (left) with Cratoneuron filicinum moss and 
Silene asterias (right). Photo: Kimmo Syrjänen 

12. 7220* Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion). 

This habitat type is present with small and rather non-representative occurrences in seepage slope of 
Sapundiza (above Nize Pole), and at springy Alnus glutinosa wood close to Gjavato pass in Pelister NP. 
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Rich fens are very rare in Pelister NP and usually present as small fragments in mineral rich springy sites. Small spring fen in valley 
of Ezerska river with Eriophorum latifolium, Listera ovata and Gymnadenia conopsea. Photo: Kimmo Syrjänen. 
 
13. 7230 Alkaline fens. 

This is a small and rare habitat type at Pelister NP. It is present inside the forest zone, usually at mineral 
rich places with some trickling groundwater. The typical species composition are fen species of vascular 
plants including Eriophorum latifolium, Blysmus compressus, Listera ovata and fen mosses like Campylium 
stellatum, Bryum psedotriquetrum and Sphagnum contortum. The Balkan endemic vascular plants typical 
for habitat 7160 are also often present in this habitat type. 
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Mountain scree in the Pelister NP in southern slope of Mt. Pelister. Siliceous screes are present both at alpine and forest vegetation 
zones. This habitat type is important for rare lichens and mosses of siliceous substrata, like nationally protected Black Rock-moss 
Andreaea rupestris.  Photo: Kimmo Syrjänen 

 
14. 8150 Medio-European upland siliceous scree. 

This is a common and characteristic habitat type for Pelister NP. All boulder scree habitats at the slopes and 
summit area of Baba mountains are included into this type. Also the famous “stone rivers” of Pelister NP belong 
to this habitat type. Boulder scree habitats are very important especially for lichens and bryophytes as well as 
for ferns including rare species with boreal and alpine distribution. 
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Siliceous rocky slopes in Yorgov Kamen. This habitat type is common in Pelister NP. Silene lerchenfeldiana is Balkan endemic campion 
species that can be met on cliffs of Pelister NP and it is a characteristic for this habitat type. Photo: Kimmo Syrjänen 

 
15. 8220 Siliceous rocky slopes with chasmophytic vegetation. 

A common habitat type at Pelister NP. Type 8220 is important for floral and vegetational biodiversity. The floral 
composition includes plant species and plant communities adapted to extreme environmental conditions. The 
limited genetic exchange between taxa from different mountains provide favourable conditions for endemic 
speciation, leading to the presence of the North Macedonian and Balkan endemic species within this habitat 
type. This habitat type is also important for birds like Red-billed chough Pyrrhocorax pyrrhocorax in alpine parts 
Pelister NP. The endemic vascular plant Sempervivum octopodes grow often in this habitat type at the alpine 
area of Pelister NP. 

 

16. 9180* Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines. 

A rare habitat type in Pelister NP. It is present along slopes of Semnica River between Kazan and Maloviste. 
Parts of the habitat are recently destroyed during construction of a hydropower plant road. It is also 
present along Brajcino River, but presence inside the National Park needs to be confirmed. This type can 
be found at the sides of river ravines in lower parts of Pelister NP and should be further observed. 
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Alluvial forests with Alnus glutinosa are common as stripes along streams and rivers of Pelister NP, sometimes there are  small Black 
alder woods surrounding springs and in other places where groundwater discharges to surface. Photo: Kimmo Syrjänen 

 
17. 91E0* Alluvial forests with Alnus glutinosa and Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion albae). 

This priority habitat type is present here and there at slopes and lower part of Pelister NP. At slopes it usually 
forms corridors and stripes along spring brooks and streams. In some springy sites it forms small woods. This 
habitat type is important for amphibians, including Rana dalmatina and R. graeca. 
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White oak woods in Pelister NP above Rotino village. Many oak woods have mixed oak species composition. White oak woods with 
sessile oak Quercus petraea are present mainly in lower parts of Pelister NP. Hungarian oak is more frequent in higher parts of oak 
zone below beech forests. Photo: Kimmo Syrjänen 

 
18. 91AA *Eastern white oak woods. 

Especially when inhabited with old trees this habitat type have great importance for biodiversity conservation. 
White oak woods are located in lower altitudes and close to borders of Pelister NP. They are characterized by 
the presence of white oaks Quercus pubescens and Quercus petraea, but also Turkey oak/Austrian Oak 
(Quercus cerris) and Hungarian/Italian Oak (Quercus frainetto) often occur in these forests. 
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Near to natural Silver fir forest above Rotino village in Pelister NP (left) and its bottom vegetation with typical forest species 
including  Prenanthes purpurea, Galium rotundifolium, Oxalis acetosella, Euphorbia amygdaloides, Geranium robertianum, 
Aremonia agrimonioides, Myosotis sylvatica and Rubus hirtus. Photos: Kimmo Syrjänen 

 
19. 91BA Moesian silver fir forests. 

This habitat type is present especially at northern slopes of Pelister NP. The Moesian Silver Fir (Abies borisii-
regis) is spreading in Pelister NP and is competitively superior over Pinus peuce. There are some pure 
stands but silver fir grows often mixed with Pinus peuce and sometimes with Beech. Silver fir has been 
favoured by sowing and some stands are of planted origin. Old-growth Silver fir stands have high 
conservation value.   

 

20. 9280 Quercus frainetto woods. 

In Pelister NP Eastern white oak woods 91AA* are connected and partly mixed/overlapping with 9280 
“Quercus frainetto woods” those are mainly present at more upper parts of the oak zone just below and 
sometimes mixed with Moesian beech forests 91W0. 
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Beech forest with old trees and coarse decaying wood above Brajzino village in Pelister NP. Huge old living and dead beech trees 
are important for many rare fungi, insects and other animal species as well as for epiphytic lichens and bryophytes.  
Photo: Kimmo Syrjänen 

 
21. 91W0 Moesian beech forests. 

This is probably the most common type of forest in Pelister NP. There are some scattered and fragmented 
stands with old trees and large decaying logs with characters of pristine forests. These stands have very 
high conservation value. However, main parts of beech forests in the National Park are managed by 
selective cuttings in order to produce firewood and timber. These forests are often monotypic and even 
sized / aged as a result of commercial management practices. 
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Macedonian Pine forest with Bracken Pteridium aquilinum close to Molika hotel in Magerevo. This is a clear responsibility habitat type 
for Pelister NP with largest European occurrences of these forests being in the Park. Lower parts of Pinus peuce forests are 
characterized by temperate herbs at the bottom. In upper parts of forest zone undergrowth is mainly boreal with blueberry Vaccinium 
myrtillus as dominating species. Photo: Kimmo Syrjänen 

 
22. 95A0 High oro-Mediterranean pine forests. 

A typical habitat type in Pelister NP. Conservation value of this habitat type with the Macedonian Pine Pinus 
peuce forests is very high. Strict conservation of all natural stands and stands with characteristics of old growth 
forests of 95A0 at Pelister NP is globally important. Many stands have long forestry history and several stands 
are regenerated at Yugoslavian time and managed afterward. Green shield moss Buxbaumia viridis of Annex II 
is sometimes present on decaying wood in this habitat type. Habitats Directive Annex V vascular plant species 
Gentiana lutea is often present in subalpine parts of this habitat. 
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Map 5. Habitat types in Pelister National Park. This map is a draft prepared by Vasko Avukatov from MES. It is based on different 
remote sensing sources and field surveys by Twinning project and MES, but it is still under preparation. 

 

 

2.2.2. Flora 

Four plant species from Pelister NP are included into Habitats Directive Annex II or IV plant lists. Fresh 
observations have been made for Tozzia carpathica, Fritillaria gussichiae and Buxbaumia viridis which was 
found during the Twinning inventories 2018-2019. However, Mannia triandra was observed last time more 
than 50 years ago and the present situation is unknown. In addition to these there are also several other plant 
species in Pelister NP which are also rare nationally and protected by the Nature Conservation Act. The 
following protected vascular plants (V), bryophytes (B) and lichens (L) are met in Pelister NP: Alchemilla 
peristerica (V), Andreaea rupestris (B), Buxbaumia viridis (B), Crataegus sericeus (V), Dianthus myrtinervius (V), 
Eryngium serbicum (V), Evernia divaricata (L), Fritillaria gussichiae (V), Malus florentina (V), Parmelina 
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exasperatula (L), Pedicularis limnogena (V), Peltigera venosa (L), Pinus peuce (V), Ramalina carpathica (L), 
Soldanella pindicola (V) and Tozzia carpathica (V). In strictly protected species list are following vascular plants: 
Crocus pelistericus, Gentiana lutea symphyandra, Gentiana punctata, Sempervivum octopodes and Fritillaria 
gussichiae. 

 

 

 

Carpatian Tozzia is known in the Republic of North Macedonia only from Pelister NP, where it grows along  moist shores of clear 
water streams in a couple of sites. Photo: Kimmo Syrjänen. 

  
1. Carpathian Tozzia (Tozzia carpathica) 

Habitats Directive Annex II and IV species (code 6244). Tozzia carpathica is an annual hemiparasite that 
grows at shorelines of subalpine – alpine streams. In the Republic of North Macedonia it is restricted to 
Pelister NP, but has four known localities here. 

 

2. Fritillaria gussichiae 

Habitats Directive Annex IV species (code 1845). It is a spring flowering perennial bulbous herb that grows 
on sun exposed grasslands and meadows at forest zone and lower parts of alpine zone in Pelister NP. It is 
a Balkan endemic species and probably considerable amount of European occurrences are in the Republic 
of North Macedonia. 

 

3. Green Shield Moss (Buxbaumia viridis) 
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Habitats Directive Annex II species (code 1386). This is an epixylic moss that lives on soft decaying wood of 
fallen logs or stumps. In the Republic of North Macedonia there are a couple of both old and present 
records. In Pelister NP there is a large viable population in one Moesian Silver Fir forest at Pali Snopje, a 
site with abundant decaying wood. 

 

4. Mannia triandra 

Habitats Directive Annex II species (code 1379). This liverwort was observed in Pelister NP near the 
shoreline of Golemo Ezero, 2200 m alt, on wet rocks in 1960. 

 

Invasive plant species at Pelister National Park 

The False Acacia (Robinia pseudacacia) is the most common and spreading invasive tree species in the Republic 
of North Macedonia. This species is also the most common and harmful invasive species at Pelister NP. So far 
it is only present at least in lower parts of the National Park close to Magarevo and quite common along Semica 
river between Kazan – Maloviste as well as along village Nitze Pole. 

Invasive herbs 

There are few invasive herbs at Pelister NP. Tall Fleabane (Erigeron annuus) is observed by a hydropower plant 
close to Maloviste. In the same area e. g. Phytolacca dioica are also present. Hedge bindweed Calystegia 
sepium is common and spreading along streams close to villages and may also contain non-native intraspecific 
taxa of garden origin.  

Other introduced species 

At different parts of Pelister NP Scots pine (Pinus sylvestris) seems to be spreading. In northern parts of the 
national park there are plantations of introduced species like Pinus sylvestris, Pseudotsuga menziesii, Pinus 
strobus, Larix sp., Picea abies, Pinus nigra and others. These tree-stands should be removed and replaced with 
natural forest species, in this area this should mainly be oaks and Beech. 

2.2.3. Fauna 

Altogether 31 animal species (other than birds) of the Habitats Directive Annex II and IV have been identified 
in the Pelister NP during inventories in 2018 – 2019 by the Twinning project, however, a total of 47 animal 
species of Habitats Directive Annex II and IV have either presently been observed in the area or are 
documented through literature. In addition to observations done by the Twinning project 2018-2019, there 
are previous observations (Avramoski 2006 a, b) from certain species of Habitats Directive Annex II and IV, 
which were not observed during project activities. However, many of them are expected to be continuously 
present in the National Park. 

In addition, there are several species of animals living in Pelister NP, which are not included in the Annexes of 
Habitats Directive, but which are species of both national and international conservation interest. For 
example, species of the Long horn beetles from the genus Dorcadion (s.l.) and grasshoppers from the genus 
Poecilimon, form small and in many cases endemic populations in the Pelister NP. In the case of Poecilimon 
spp., the taxonomic work is in process and only after more detailed taxonomic studies the level of endemism 
can be assessed properly. In addition to these species, some species of Coleoptera in the Carabidae family 
have been found only in the alpine areas of the Baba Mountains in the Balkans. In many areas of the Republic 
of North Macedonia habitats in caves maintain a diverse fauna, which is only partly studied and which may 
contain species which are not yet defined by taxonomists. In Pelister NP with siliceous bedrocks, however, no 
large caves have been identified, and the potential for finding endemic cave species is probably low. Still, also 
another animal species with both national and international value are found in the National Park, like large 
carnivores. In addition, there are a lot of invertebrate species with high national and international 
conservation value in the Pelister NP (Avramoski 2006 a, b): these include e.g.: Deroceras turcicum (a terrestrial 



30 

 

Natura 2000 Management Plan for Pelister National Park – potential Natura 2000 site                        

pulmonate gastropod), Duvalius macedonicus (a Carabid beetle), Duvalius peristericus (a Carabid beetle) and 
Eucypris kurtdiebeli (a fresh water Crustacean). 

 

Vertebrates 

Mammals 

In the Twinning project team no mammal expert has been available. However, tracks and faeces of especially 
brown bear and wolf have been observed during inventories. Marks after these large carnivores have been 
made in several parts of the National Park. Also, rangers of the Pelister NP have confirmed occurrences of 
these mammal species, and other. Photos taken with game cameras often allow identification of large 
carnivore individuals, especially if the photos are taken during a short time period. An estimation of age and 
sex is also possible in many cases. 

 

1. Wolf (Canis lupus) 

Habitats Directive Annex II, IV and V (code 1352). Tracks of wolf can be found at different parts of Pelister 
NP from lowlands to subalpine and alpine areas. Within the Twinning project there have been observations 
on wolf up from Gjavato, Capari and Rotino villages. There are plenty of prey animals available for wolf 
and the only real threat is poaching. Wolf is a large carnivore with international interest and monitoring of 
the species should be started nationally. At Pelister NP rangers could do observation on the species. 
Methods can include game cameras and counting of tracks (including winter counts). The observations of 
wolf by the Twinning project in Ezerani Nature Park recalls, that there is dispersal corridor from Pelister 
NP through northern parts of Prespa Lake to Galicica National Park. 

 



31 

 

Natura 2000 Management Plan for Pelister National Park – potential Natura 2000 site                        

 

The European Wildcat is a nocturnal and solitary cat species preferring areas with rocks and tall trees,dense thickets and abandoned 
burrows for shelter and hideaway. Photo: Petri Ahlroth. 

2. European Wildcat (Felis silvestris) 

Habitats Directive Annex IV (code 1363; for Felis silvestris silvestris code 6110). The European Wildcat has 
fragmented distribution through temperate broadleaf forests in Europe, because it has already become 
extinct from some countries. The European Wildcat is in the list of strictly protected species in the Republic 
of North Macedonia. There are still some pouching of the species and furs of wildcat can be bought easily. 
Within the Twinning project there was only one observations of wildcat in vicinity of Pelister Info Center at 
night, but the presence of a larger population in Pelister NP is evident. 
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Otter Lutra lutra swimming in Prespa Lake Photo: Petri Ahlroth. 

3. Otter (Lutra lutra) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1355). Otter can be found close to very different types of 
waterbodies. Otters occupy both standing and running waters and they can search food also along very 
small streams. Otters move in large areas and they have good dispersal ability. Within the Twinning project 
there were no observations on otter but it was observed at Prespa Lake and there are a lot of suitable 
stream habitats for the species in the Pelister NP. The otter is in the list of strictly protected species in the 
Republic of North Macedonia. 

 

4. Lynx (Lynx lynx) 

Habitats Directive Annex II, IV and V (syn. Felis lynx) (code 1361). At Balkans there is living the Balkan Lynx 
(Lynx lynx subsp. balcanicus), being present in eastern Albania and western parts of the Republic of North 
Macedonia, with smaller populations in Kosovo and Montenegro. In Pelister NP the Lynx is very rare and 
there is no viable population presently in the National Park. However, there are single observations on 
wandering individual at game cameras (like in 2018). In principle there are suitable habitats and a lot of 
prey animals for the Lynx in the National Park. 

 

5. Hazel Dormouse (Muscardinus avellanarius) 

Habitats Directive Annex IV (code 1341). This mammal is present through temperate broadleaf forests in 
Europe and mainly feed on nuts of Corylus avellana (and C. colurna) with other fruits, foliage, pollen and 
insects. It is given in the Plan of Management for Pelister National Park (Avramoski 2006b). Within the 
Twinning project there are no fresh observations, but the Hazel Dormouse spends a large proportion of its 
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life sleeping and is not easy to find. There is a lot of suitable habitat with hazel dominated luxurious 
broadleaf and Pinus peuce forests for the Hazel Dormouse at lower parts of Pelister NP. 

 

6. Balkan Chamois (Rupicapra rupicapra subsp. balcanica) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1371). This chamois inhabit steep, rocky areas in the mountains, 
utilizing a variety of habitats including alpine meadows, open rocky areas, and (especially during 
wintertime) forested areas, like mixed broadleaf forests and coniferous woodlands (Aulagnier et al. 2008). 
A locally small population of the Balkan Chamois in the Pelister NP is in principle directly connected to 
Greek (and more widely with other western Balkan) populations of the species. However, due to (rather 
recent) historical poaching of Balkan Chamois popolations in Pelister NP, the number of individuals has 
remained very low during the last decades. The Balkan Chamois has still been seen annually in the National 
Park during 2010’s, but recent population is low and needs both monitoring and an action plan with real 
conservation measures to maintain and re-establish the population. At summertime scattered individuals 
of present flock of the Balkan Chamois can be seen around the Goat rock (коза камен) at alpine part of 
the Pelister NP. The species may also suffer from competition with other ungulates and in general 
predation pressure caused by large carnivores can decrease also the stand of Balkan chamois. Overgrowth 
of alpine heaths and grasslands can decrease an amount of suitable habitats. Management of low-growing 
alpine grasslands to produce pastures for the Balkan Chamois should be an important target in future 
management plans of the Pelister NP. Maintaining of alpine grasslands will support also of several other 
species groups 

 

7. Brown Bear (Ursus arctos) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1354). There is a rather large population of Brown Bears at Balkans 
in Europe. The Dinaric-Pindos population of Balkans has remained relatively stable and consist of 2.500–
3.000 individuals (continuing from northeast Italy, Slovenia, Croatia, Bosnia and Herzegovina, Serbia, 
Montenegro, North Macedonia, Albania and Bulgaria to Greece). The Brown Bear subpopulation of Pelister 
NP is important in the middle of Balkan distribution area. There are some traditions of poaching of bear 
within the surroundings of Pelister NP, which is harmful for the local population and to maintain 
continuous range of the species. Otherwise there are plenty of food (like blueberries and ants, etc.) as well 
as mammal prey for the Brown Bear in Pelister NP. The Brown Bear is in the list of strictly protected species 
in the Republic of North Macedonia. Like with wolf it would be important to maintain ecological 
connections/corridors to disperse north- and westwards through Gjavato pass and along northern shores 
of Prespa lake to Galicica mountains. 

 

In addition to the mammals listed in the Habitats Directive there are also several other species of small 
mammals (Avramoski 2006 a, b) with conservation value in the Pelister NP like: the Lesser Mole Rat 
(Nannospalax leucodon syn. Spalax leucodon) (Kryštufek & Amori 2017), the Balkan Mole (Talpa stankovici) 
(Vohralík & Kryštufek 2016), the European Snow Vole (Chionomys nivalis) (Kryštufek 2016), the 
Mediterranean Vole (Talpa caeca) (Cassola 2016) and the Balkan Pine Vole (Mitsainas & Kryštufek 2008) as 
well as the Edible Dormouse (Myoxus glis syn. Glis glis) and the Forest Dormouse (Dryomys nitedula) 
(Batsaikhan et al. 2016) (ANNEX 3). 

 

Mammals – Bats 

With particular bat species also all Microchiroptera are listed in Habitats Directive Annex IV. The following bat 
species of Habitats Directive Annexes are recorded in the Pelister NP (Avramoski 2006 b): Lesser Mouse-eared 
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Myotis (Myotis blythii) (Annex II and IV code 1307) Least concern LC by IUCN (Juste & Paunović 2016), Long-
fingered Bat (Myotis capaccinii) (Annex IV code 1307) Vulnerable VU by IUCN (Paunović, M. 2016), Blasius's 
Horseshoe Bat (Rhinolophus blasii) (Annex II and IV, code 1306) Least concern LC but decreasing by IUCN 
(Taylor 2016a), the Mediterranean Horseshoe Bat (Rhinolophus euryale) (Annex II and IV, code 1305) Near 
threatened NT by IUCN (Juste & Alcaldé 2016), Greater Horseshoe Bat (Rhinolophus ferrumequinum) (Annex 
II and IV, code 1304) Least concern LC by IUCN (Piraccini 2016) and Lesser Horseshoe Bat (Rhinolophus 
hipposideros) (Annex II and IV, code 1306) Least concern LC by IUCN (Taylor 2016 b). 

The species Myotis capaccinii, Rhinolophus blasii and Rhinolophus euryale are in the list of protected species 
of the Republic of North Macedonia. Within the Twinning project some bats were observed but species were 
not determined. 

 

 

Mediterranean Horseshoe Bat (Rhinolophus euryale). Caves with a constant microclimate are chosen for winter roosts, old hollow 
trees and abandoned buildings are important especially during summer. Photo: Petri Ahlroth 

 

Reptiles and amphibians 

In the Management Plan for Pelister National Park (Avramoski 2006) the following amphibians were 
recorded for the National Park: Bombina variegata, Bufo bufo, B. viridis, Hyla arborea, Rana dalmatina, R. 
graeca, R. ridibunda, Salamandra salamandra, Triturus carnifex and T. vulgaris. On these Bufo viridis (syn. 
Bufoides viridis annex IV code 1201), Hyla arborea (annex IV code 1203), and Triturus carnifex (syn. T. 
macedonicus annex II and IV code 5364), which are species of Habitats Directive Annexes were not observed 
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within the inventories of the Twinning project, neither was T. vulgaris. All other amphibians of the list were 
observed. 

Of reptiles the following species are listed in the Management Plan for Pelister National Park (2006): 
Ablepharus kitaibelii, Anguis fragilis, Coluber caspius, Coronella austriaca, Elaphe longissima, Lacerta agilis, L. 
trilineata, L. viridis, Natrix natrix, N. tessellata, Podarcis erhardii, P. muralis, P. taurica, Testudo hermanni, 
Vipera ammodytes and V. berus. Coluber caspius (syn. Dolichophis caspius Annex IV code 6138), Coronella 
austriaca (Annex IV code 1283), Natrix natrix and N. tessellata (Annex IV code 1292) were not met during 
inventories within the Twinning project. 

 

 

The European Copper Skink lives in sun exposed slopes with dry grasslands and scrub at lower part of Pelister NP. Photo: Petri 
Ahlroth. 

14. European Copper Skink/ European Snake-eyed Skink (Ablepharus kitaibelii) 

A reptile species of Habitats Directive Annex IV (code 1276). It is small and slender dark copper coloured – 
with even more dark flanks – lizard in the family Scincidae. It is an endemic reptile of south-eastern Europe 
and Turkey. This species lives in dry areas including south facing slopes, meadows, scrubland and clearings 
in woodland (both deciduous and pine), and it is generally found close to ground cover such as leaf-litter, 
dead wood, stones, bushes and other vegetation (Böhme et al. 2017). In Pelister NP the European copper 
skink was found at dry grasslands – Juniper scrub close to Magarevo village within the Twinning project. 
Main threat is overgrowth and afforestation of suitable dry grasslands in the area. 
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15. Yellow-bellied Toad (Bombina variegata) 

An amphibian species of Habitats Directive Annex II and IV (code 1193). It inhabits temporary ponds in 
different habitats ranging from forests, forest roads, open lowland and highland meadows and sides of 
lakes and rivers. It can also be found in slightly urbanized environments, such as ponds, ditches and water-
filled road trails in small villages and their surroundings. The ponds that the Yellow-bellied Toad inhabits 
generally lack vegetation and are free of competing species and predators. Although highly adaptable and 
apparently resistant to extreme flooding events, the population growth of Yellow belied Toads can be 
sensitive to droughts (Cayuela et al. 2016 a) due to global climate change, or direct human activities (e. g. 
fires, tillage, etc.). Such unpredictable environments cause high variation in inter-annual fecundity and 
slightly lower annual survival probabilities of both adults and immatures (Cayuela et al. 2016b, c). Within 
the Twinning project the Yellow-bellied Toad was observed in Magarevo (Golema Livida), Kazan – 
Malovishte and a couple of sites along Sapundiza river valley above Nize Pole. Inventories and monitoring 
of the species should be continued in Pelister NP, because species can be sensitive to climate warming 
(habitats can dry out) and trend of population in uncertain.. 

 

16. Aesculapian Snake (Elaphe longissima syn. Zamenis longissimus) 

A reptile species of Habitats Directive Annex IV (code 1281). It is a nonvenomous snake of the family 
Colubridae and adults can reach length of 1-1,5 m., which makes it one of the longest snakes in Europe. It 
is typical at zone of broadleaved forests and it lives in forested hilly landscapes with varied humidity along 
river valleys. In suitable environments there are available also warm sun-exposed but not hot habitat 
patches. The Aesculapian Snake eats small mammals (mice, rats, shrews, moles) and birds (also eggs and 
nestlings). Within the Twinning project one individual of this species was observed in forested slope by the 
road close to Pelister NP Info Centre. 

 

17. Sand lizard (Lacerta agilis) 

A reptile species of Habitats Directive Annex IV (code 1261). It can be found in a wide range of habitat 
types including meadows, heathland, coastal dunes, grassland, steppe, subalpine and alpine meadows, 
scrubland, hedgerows, open woodland, in alpine areas, traditionally managed agricultural land and rural 
garden (Agasyan et al. 2010). Sometimes it is present in sandy semi-desert areas. It is classified as Least 
concern LC by IUCN (Agasyan et al. 2010). The species was observed within the Twinning project at 
Magarevo, in skiing slope grassland close to Hotel Molika, and in alpine zone of south-west facing slope of 
Mt. Pelister at 2.300 m altitude. 

 

18. Three Lined Lizard (Lacerta trilineata) 

Habitats Directive Annex IV (code 1251). It favours semi-open shrub areas, sunny forest edges, roadsides 
and rocky grasslands with mosaic of higher vegetation and open patches. In field this quick moving lizard 
is not easy to separate from closely related L. viridis. Both species are met in sun-exposed grasslands, 
Juniper scrub, rocky habitats and roadsides at lower parts of the Pelister NP. 

 

19. Balkan Green Lizard (Lacerta viridis) 

Habitats Directive Annex IV (code 1263). The species favour semi-open shrub areas, sunny forest edges, 
roadsides and rocky grasslands with mosaic of higher vegetation and open patches. In field this quick 
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moving lizard is not easy to separate from closely related Lacerta trilineata. Both species are met in sun-
exposed grasslands, Juniper scrub, rocky habitats and roadsides at lower parts of the Pelister NP. 

 

20. Erhard's Wall Lizard/Aegean Wall Lizard (Podarcis erhardii) 

Habitats Directive Annex IV (code 1238). It is an endemic species to Southeast Europe. The species lives in 
sunny rocky meadows, open cliffs and other stony habitats. In Pelister NP it was observed at dry grassland 
in Kazan. 

 

21. Common Wall Lizard (Podarcis muralis) 

Habitats Directive Annex IV (code 1256). It is very common species and it lives in many types of habitats 
including warm forest slopes, forest edges, scrub areas, roadsides and many types of cultural habitats. In 
Pelister NP it is mainly met in lower areas in grasslands and open forests. This species was met at several 
sites in lower part of Pelister NP within the Twinning project. 

 

22. Balkan Wall Lizard (Podarcis taurica) 

Habitats Directive Annex IV (code 1248). It favours dry meadows, often in sandy soils, scrub areas and 
rocky shores. It is rather common species in the region, but limited to lower altitudes and rare in the area 
of Pelister NP. It was observed in vicinity of Magarevo village. 

 

  

The Agile Frog. Photo: Petri Ahlroth. 

23. Agile Frog (Rana dalmatina) 

Habitats Directive Annex IV (code 1209). The Agile Frog is common species in the area. It can be found 
from many kinds of moist habitats like shores of lakes and ponds, wetlands, ditches, sides of rivers and 
small streams. Adult individuals move in moist forest areas and can be found far from the open water 
bodies. Adult individuals also visit moist caves. The Agile Frog is closely related to Rana graeca (code 1208), 
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the Greek stream frog. It is also very probably present in the area of Pelister NP, but occurrence of the 
species was not confirmed in the National Park within the Twinning project. 

 

 

The Nose-horned Viper Vipera ammodytes is very venomous but a rare snake species in Pelister NP. Photo: Petri Ahlroth. 

24. Nose-horned Viper (Vipera ammodytes) 

Habitats Directive Annex IV (code 1295). The Nose-Horned Viper is a rare snake species in Pelister NP. It 
occurs in many kinds of habitats, favouring sunny rocky slopes and other open and semi-open habitats but 
can be met in forests as well. In Europe it occurs through Balkan to the Middle East. It was found above 
Brajchino within the Twinning project. This viper is feared due to high toxicity of its venom, and it is 
considered to be the most dangerous snake in Europe. 

 

25. Herman’s Tortoise (Testudo hermanni) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1217). Herman’s tortoise inhabits many types of natural habitats 
such as meadows, open oak forests and secondary growth forests mainly where the influence of the 
Mediterranean climate is present. Tortoises are mainly threatened by loss of habitat due to urbanization 
and agriculture. The limited locomotor capabilities of these armoured animals make them very susceptible 
to fires as well as vehicles, making roadkill tortoises a common site across roads in the Republic of North 
Macedonia. In Pelister NP Herman’s Tortoise have been observed from lower parts of the National Park at 
oak forests and semi-natural open habitats close to villages of Magarevo and Capari. 
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Fish Species 

 

 

Two individuals of the Pelagonia Trout Salmo pelagonicus ready for spawning in river Sapundica in 2019. Photo: Kimmo 
Syrjänen. 

26. Pelagonia Trout (Salmo pelagonicus syn. S. macrostigma) 

Habitats Directive Annex II (code 5354). Salmo pelagonicus is in the list of strictly protected species in the 
Republic of North Macedonia. The Pelagonia Trout is found at tributaries of the lower Vardar and Aliakmon 
(North Macedonia and Greece). In Pelister NP it has been observed in streams and rivers running at eastern 
the side of the Baba massif into the Pelagonian valley. This species is dependent on clear unpolluted water. 
It is threatened by water uptake and drying of streams due to climate warming. 

 

27. Prespa Trout (Salmo peristericus syn. S. macrostigma) 

Habitats Directive Annex II (code 5355). The Prespa Trout is found in rivers running to Prespa Lake from 
western slopes of Baba mountains like Brajcinska river. Most occurrences are located below the area of 
the National Park. The trout is in the list of strictly protected species in the Republic of North Macedonia. 
Like Pelagonia Trout the Prespa Trout is dependent on clear unpolluted water. It is threatened by water 
uptake, pollution and drying of streams due to climate warming. 
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Invertebrates 

 

Crustaceans (Crustacea) 

 

 

The Stone Crayfish from Brajchino river. Photo: Petri Ahlroth. 

28. Stone Crayfish (Austropotamobius torrentium*) 

Habitats Directive Annex II and V (code 1093). The Stone Crayfish is a prioritized species of the 
Habitats Directive. The Stone Crayfish occurs in the middle of Europe and Balkans. Its favourite 
habitat is the pristine running waters (springs, brooks) but it can also be found in rivers or even lakes 
in the mountain area (Pârvulescu 2010). Usually it prefers galleries that it digs in the ground banks 
but it lives very often hidden under submerse roots, stones or rocks. It is more active during the night 
eating almost everything, that’s why it represents a truly sanitary of the waters. It is sensitive to low 
concentration of oxygen and chemical pollution (Pârvulescu 2010). In Pelister NP this species is found 
from Brajcinska and Stanishar rivers (at altitude of 1050-1200 asl; according to information of 
Macedonian Ecological Society). Within the Twinning project this species was observed in Brajcinska 
river just above the village. 
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Insects 

In addition to the insect species observed within the Twinning project, the following two Habitats Directive 
species have been observed previously in Pelister NP (Avramoski 2006a): The False Eros Blue butterfly 
(Polyommatus eroides) (Annex II and IV, code 4042) and Paracaloptenus caloptenoides, a locust species 
(Orthoptera), (Annex II and IV, code 4053). These were not observed within the Twinning project, but they 
both may still exist in the area. 

 

Beetles (Coleoptera) 

 

 

The Cerambyx Longicorn. Photo: Petri Ahlroth. 

29. Cerambyx Longicorn/Great Capricorn Beetle (Cerambyx cerdo) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1088). The Cerambyx Longicorn is one of the largest European 
beetle species. The species lives in broad-leaved deciduous forests, parks and other semi-open habitats 
with large dead Oaks (Quercus spp.), it favours warm edges of forests, sun-exposed slopes and roadsides. 
It was met in Pelister NP above Capari on old oaks. Like in many other longhorn beetles with wings, adults 
are weak flyers and very rarely fly more than 500 meters from their tree (EU wildlife … 2009). The species 
normally selects old and decaying trees, such as oaks that are over 100 years old and have a diameter 
larger than 40 cm (EU wildlife … 2009). It is important to protect all old oaks at lower part of Pelister NP 
while trying to maintain this fauna species in the National Park. 
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Cucujus cinnaberinus, one of the Flat Bark Beetles was found first time for the Republic of North Macedonia by twinning project. 
Photo: Petri Ahlroth 

30. Cucujus cinnaberinus 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1086). C. cinnaberinus is a species of the Cucujidae family, the Flat 
Bark Beetles. The species lives under the bark of dead trees. Both larvae and adults can be found under 
the bark of Aspen (Populus), Oak (Quercus), Birch (Betula) and sometimes also Pine (Pinus) (Nieto et al. 
2010 a). Several forest habitat types with primeval or old-growth characteristics can be potential habitats 
for the species. The species is dependent on the continuum of dead wood in the site or immediate vicinity, 
where it lives. For this reason, the species has disappeared from large areas in Europe due to intensive 
forestry activities. However, in Hungary it has met also from Black Locust (Robinia pseudacacia) plantation 
from suitable trees. C. cinnaberinus was found first time in the Republic of North Macedonia within the 
Twinning project inventories in 2018. It was found during the field works in Pelister NP, under the bark of 
dead Macedonian Pine Pinus peuce. Forestry is also the main threat for the species in the only known living 
area of C. cinnaberinus in the Republic of North Macedonia at Pelister NP. Sanitary cuttings in the area do 
not allow habitats to evolve in a way suitable for the species. All saproxylic species (i.e. species those are 
dependent on coarse decaying wood) face the same problem in Pelister NP. Amount of dead trees should 
be increased in Pelister NP and valuable forest habitats with coarse woody debris should be left out of all 
forestry activities. 

 

31. Stag Beetle (Lucanus cervus) 

Habitats Directive Annex II (code 1083). The Stag Beetle lives usually in forest habitats with large oak trees. 
Stag Beetles are famous because of very large horn-like mandibles of males those are used in the fight 
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from the females. Male mandibIes are harmless for people but females can give a painful bite for a too 
eager enthusiast. Larvae of the species use rotten wood of stumps, base of dead standing trees and other 
dead wood buried in soil with always decayed by white-rot fungi (Nieto et al. 2010). The larvae develop in 
moist decaying wood near or below the soil surface, and larval development takes about four to five years. 
The species needs big rotten trunks and stumps those maintain moisture, but it can also be met in the base 
of fence posts etc. Stag Beetle larvae lives typically on rotten wood of different oak species, but sometimes 
they are also found on other broad-leaved trees, including the genera Castanea, Fraxinus, Populus, 
Quercus, Salix and Tilia (Nieto et al. 2010b). The species has relatively good dispersal ability, but suitable 
habitats and patches of coarse woody debris are scattered in the landscape. All large decaying and dead 
oaks and decaying coarse woody debris at forest floor should not be cut or removed but left for the stag 
beetles and a large number of other rare saproxylic species. Within the Twinning project the Stag Beetle 
was found in oak forests above Capari, Magarevo and Brajcino. Both sexes were present and there seems 
to be a rather viable population of the Stag Beetle in the Pelister NP. It is important to ensure that there 
will be a continuum of old oaks and coarse woody debris in Pelister NP and nearby areas also in future. 

 

32. Morimus funereus 

Habitats Directive Annex II (code 1089). This saproxylic beetle is geographically very variable and 
represents a flagship species of old-growth deciduous forests in Eastern and South-eastern Europe (Solano 
et al. 2012). M. funereus favors old broad-leaved trees with thick bark. The species has been observed in a 
couple of places from Pelister NP, e. g. on old aspen and oak trees in three separate locations above Capari, 
on old oaks and beeches in a couple of sites above Brajcino. The species has poor dispersal ability and if 
local extinctions take place, the probability for recolonization is low. There may be presently a viable 
population at Pelister NP. Inventories should be done in the area in order to find figure out the size of 
population. All old large deciduous trees (and especially dead or dying trees) and stands with such trees 
should be left out from the forestry activities. In areas with lack of suitable trees, the volume of large dead 
trees should be increased artificially. Restoration activities should be concentrated close to known 
populations because of the restricted dispersal ability of the species. 
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The Rosalia Longicorn is prioritized beetle in EU and rare in Pelister NP. It needs continuity of very old and dead beech trees to 
survive.  Photo: Petri Ahlroth. 

33. Rosalia Longicorn (Rosalia alpina*) 

A prioritized beetle of Habitats Directive Annex II and IV (code 1087). This is inhabitant of beech forests 
with old-growth characteristics: large old dying or dead trees in more or less sun-exposed habitats 
(Campanaro et al. 2017). R. alpina suffers from fragmentation on suitable habitats in the whole Europe. 
The intensive use of the beech forests with sanitary cuttings and removal of any dead wood, have reduced 
the populations of the species in large parts of Europe, and brought it to the brink of extinction (Reißmann 
2010). R. alpina seems to be rare in Pelister NP and was observed on two locations with old dying beeches 
above Brajcino within the Twinning project in 2018-2019. However, the habitat seems to be typical for the 
species and there are some suitable habitats for species especially along western slopes of Pelister NP. The 
Rosalia Longicorn is supposed to be an average flyer, like many other longhorn beetles, whose spreading 
is most probably low, in most cases the covered distance is below 1000 m (Reißmann 2010). The size and 
viability of the R. alpina population in Pelister NP needs to be evaluated. The Rosalia Longicorn is one of 
the most demanding insects of very old beech trees and forests in the National Park. 

 

Dragonflies (Odonata) 
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The Balkan Goldenring lives close to clear water streams in several sites in Pelister NP. Photo: Petri Ahlroth. 

34. Balkan Goldenring (Cordulegaster heros) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 4046). The species lives in small, swift streams, usually in the 
forested slope valleys at mountains (Boudot 2010). All dragonflies are sensitive to decreased water quality 
and use of pesticides. However, small mountain rivers and streams are mostly located in areas without 
pollution and eutrophication pressures, those are more common threats in lowland rivers and other water 
bodies. Uptake of water for irrigation and as drinking water in the Pelister NP can be a threat to this species. 
Especially climate warming will increase risks for maintenance of this species in Pelister NP in future 
decades. Within the Twinning project the Balkan Goldenring was observed at forests roads close to small 
clear water streams at Capari, Magarevo, Magarevo-Rotino and slopes above Gjavato. There is probably a 
viable population along streams of the National Park and inventories are needed at suitable sites and 
populations should be monitored. 

 

Butterflies (Lepidoptera) 

 

35. Eastern Eggar (Eriogaster catax) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1074). The species has wide distribution in the country. The Eastern 
Eggar is night active and it lives in semi-open habitats, at the edges of forests and sides of the roads. Strong 
fluctuation is typical for the populations, but as the species is not especially demanding with the habitat 
or food plants, it is able to recolonise potential habitats. Usually there is no need for active managements 
to maintain the habitats for this species. Use of pesticides should be avoided in areas with colonies. In 
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Pelister NP colonies of Eriogaster catax were found in several places at vicinity of Magarevo village close 
to pastures. 

 

36. Marsh Fritillary (Euphydryas aurinia) 

Habitats Directive Annex II (code 1065). The Marsh Fritillary lives in dry or relatively dry meadows. The 
larvae feed on different species of family Dipsacaceae (Knautia spp., Succisa pratense, Scabiosa spp. and 
Dipsacus spp.). The species is declining in many European countries due to lack of traditional keeping of 
animals in pastures. Old pasture areas have been overgrowing and food plants have been disappearing in 
many areas. Overgrowing of meadows is the main threat for this species. In Pelister NP this butterfly was 
observed at Magarevo and Capari and above Brajcino. 

 

37. Jersey Tiger (Gallimorpha quadripunctaria syn. Euplagia q., Panaxia q.) 

Habitats Directive Annex II (code 6199). This butterfly species can be found in forests, semi-open areas, 
parks, gardens and shrub areas. Larvae are polyphagous. They favour nettle Urtica dioica, but may feed on 
Plantago, Rubus, Epilobium, Coryllus, Ulmus and many other food plants. The species is not very 
demanding for specific habitat and, at the moment, no major threats can be identified. In inventories 
within the Twinning project this species was met at Gjavato in the Pelister NP. 

 

38. Large Copper (Lycaena dispar) 

Habitats Directive Annex II and IV (code 1060). The Large Copper can be found in many different types of 
grassland habitats. The larvae feed on Rumex spp. The species is not especially demanding and does not 
face any major threats except general overgrowth of grasslands. The species is adapted to relatively strong 
fluctuation in population dynamics, and local extinctions and re-colonisations are typical for the species. 
At the moment the species is relatively common. It inhabits open and semi-open habitats those are 
important also for other butterflies. Within the Twinning project the Large Copper was found at lower part 
of Pelister NP close to Capari and Magarevo villages. 

 

39. Clouded Apollo (Parnassius mnemosyne) 

Habitats Directive Annex IV (code 1056) (van Swaay et al 2010). In the Pelister NP this butterfly species has 
several (small) local populations in different river valleys. The Clouded Apollo favours low-growing herb-
rich grasslands and other open or semi-open habitats. Adult individuals can be seen during early and 
midsummer sucking nectar from flowering plants in different type of grasslands. Larvae feed on different 
Corydalis species in spring, usually they favouring C. solida. Both C. solida and C. cava subsp. marschalliana 
are rather common species in this genus in the Pelister NP. The Clouded Apollo has suffered from 
overgrowth of old pasture areas. The grazing of animals has been ceased already since 1950`s at Pelister 
NP (after establishment of the National Park). Also, about that time, after World War II, grazing of natural 
habitats has decreased over the whole Europe. However, especially adult butterflies can utilize also tall 
herb stands with nectar plants. In many sites with occurrences of the Clouded Apollo in Pelister NP there 
are still possibilities to restore these overgrown habitats. 

 

40. Large Blue (Phengaris arion syn. Maculinea arion) 
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Habitats Directive Annex IV (code 1058). Typical habitats for Large Blue are open and warm meadows with 
Thymus and colonies of Myrmica ants. Young larvae feed on flowers of Thymus spp. but already at early 
stages drops down to ground. The larvae cheat ants with chemical compounds and as a result Myrmica 
ants start to treat young larva of the Large Blue as their own larvae. In the nest the young larvae turn to 
be a predator (or nest parasite) which feeds on the larvae of the host ant. The main threat for the species 
is overgrowth of suitable habitats, because low growing Thymus species are sensitive to competition with 
higher vegetation. Usually the most effective way to maintain the openness of the habitat is traditional 
animal keeping at the site. However, overgrazing should be avoided. In Pelister NP the Large Blue was 
found above Brajcino and there are several observations on species at border of the National Park in 
Magarevo – Dihovo area in dry grasslands slopes at both site of water pipeline. 

 

Invasive Insects 

Some alien species belonging to invertebrate fauna groups are common and abundant in Pelister NP. The 
Harlequin Ladybird (Harmonia axyridis), Western Conifer Seed-bug (Leptoglossus occidentalis) and Brown 
Marmorated Stink-bug (Halymorpha halys) are all very common in the area. All of these species have already 
colonized all Balkan countries and other large areas in the Central and Western Europe. In this situation there 
is no way to get rid of them anymore. Many invasive insects have good dispersal ability and reproduction 
potential. With these abilities and with the lack of their original, natural enemies they have shown amazing 
colonization ability. This is very typical for many invasive alien species. Western Conifer Seed-bug sucks seeds 
of conifers and can have at some extent a negative effect on the regeneration of Macedonian Pine Pinus peuce 
and Silver Fir Abies borisii-regis. 

 

2.2.4. Birds (Aves) 

 

The Birds Directive – Council Directive 79/409/EEC aims to protect all of the 500 wild bird species naturally 
occurring in the European Union. In the Birds Directive Annex 1 are listed 194 species and sub-species which 
are particularly threatened. Each Member States must preserve, maintain or re-establish a sufficient diversity 
and area of habitats for these species. In addition to the general habitat provisions laid down in Article 3, 
Member States must also classify the most suitable territories in number and size as Special Protection Areas 
(SPA) for these 194 particularly threatened species listed in the Annex I of the Birds Directive as well as for 
regularly occurring migratory species, paying particular attention to wetlands of international importance. 
These SPAs form an integral part of the Natura 2000 network. In the Annex 2 there are listed 82 bird species 
those can be hunted. However, the hunting periods are limited, and hunting is forbidden when birds are at 
their most vulnerable: during their return migration to nesting areas, reproduction and the raising of their 
chicks. All Member States have to submit reporting on the status and trend in bird populations (Article 12) as 
well as on derogations (Article 9) they may apply to the Directive's obligations. 

Even if European bird species is not mentioned in the annexes, it is covered by the general protection regime 
provided by Article 1 of the Directive to all species of birds naturally occurring in the wild state in the European 
territory of the Member States to which the Treaty applies. 

Following data on Annex I birds of Pelister NP is mainly based on observations of professor Metodija Velevsky 
of the Macedonian Ecological Society (MES). Additionally, some complementary field observations are done 
by the Twinning project experts. 
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Bird species of Annex I in the Pelister NP 

Raptors 

 

1. Golden Eagle (Aquila chrysaetos) 

Birds Directive Annex I (code 1560); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendix II; Status in Pelister NP: resident, breeding rare species in high mountain altitudes, 
6200 Semi-natural dry grasslands and scrubland facies habitat types. Population size and trend: unknown. 
Golden Eagle, especially is typically a species of wilderness area. Raptors usually require areas without 
human disturbance (except lesser kestrel). If nesting sites are identified any disturbance should be avoided 
in the area during the nesting time. 

 

2. Short-toed Snake Eagle (Circaetus gallicus) 

Birds Directive Annex I (code 1490); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; A Bonn 
Convention appendix II. Status in the Pelister NP: possibly breeding. Population size and trend: unknown. 
The Short-toed Snake Eagle favours open areas with snakes and lizard. Traditional land use maintains 
habitats for snakes and lizards but intensive agriculture does not. For this reason, activities which may be 
targeted to support rare habitat types with open dry grasslands and their species (plants and butterflies, 
for example) may also improve living conditions for Short-toed Snake Eagle. 

 

3. Montagus Harrier (Circus pygargus) 

Birds Directive Annex I (code 1620); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendix II. Status in Pelister NP: possibly breeding in lowland hay meadows. Population size 
and trend: unknown. Similar features in the landscape those are important for the Short-toed Snake Eagle 
will also Montagus Harriers which feed on small mammals, lizards, small birds, frogs and even insects. 

 

4. Peregrine Falcon (Falco peregrinus) 

Birds Directive Annex I (code 2020); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendix II. Status in Pelister NP: resident rare species in high mountain altitudes, rocky areas 
and in 6200 Semi-natural dry grasslands and scrubland facies habitat types. Population size and trend: 
unknown. 
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The Lesser Kestrel. Photo: Petri Ahlroth. 

5. Lesser Kestrel (Falco naumanni) 

Birds Directive Annex I (code 1940); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendices I, II; Status in Pelister NP: unknown. Possibly suitable breeding habitats – open 
areas on valleys or near sparse settlements. Population size and trend: unknown. 

 

6. European Honey Buzzard (the Pern) (Pernis apivorus)  

Birds Directive Annex I (code 1460); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendix II. Status in Pelister NP: possibly breeding species in all types of forest. Population 
size and trend: unknown. Populations of Honey Buzzards have been collapsing in many parts of the world. 
The reason is not fully understood, and there can be several reasons behind the collapse. In some case 
amount of food (bees and wasps) has been decreasing due to weather conditions for example, but in some 
area pesticides are additionally decreasing the numbers of insects they feed. Use of pesticides should be 
avoided inside the National Park and if possible close to the National Park as well. 

 

Woodpeckers 

 

7. Middle Spotted Woodpecker (Dendrocopos medius) 

Birds Directive Annex I (code 1870); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II. Status in Pelister 
NP: resident, sparse species in 9100 Forests of Temperate Europe habitat class. Abundance depends on 
amount of deadwood and old trees, especially oaks. Population size and trend: unknown. 
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8. White-backed Woodpecker (Dendrocopos leucotos) 

Birds Directive Annex I (code 1880); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II. Status in Pelister 
NP: resident, sparse species in different forest habitats, especially broadleaf forests including following 
prioritized habitats: 

 -  9180* Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines 

 -  91E0* Alluvial forests with Alnus glutinosa and Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion 
albae) 

Abundance depends on amount of deadwood and old trees. Population size and trend: unknown. 

 

9. Syrian Woodpecker (Dendrocopos syriacus) 

Birds Directive Annex I (code 1890); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II. Status in Pelister 
NP: resident, quite common species in open woodlands of 9100 Forests of Temperate Europe habitat class 
and gropes of old trees in villages. Abundance depends on amount of deadwood and old trees. Population 
size and trend: unknown. 

 

10. Black Woodpecker (Dryocopus martius) 

Birds Directive Annex I (code 1850); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II. Status in Pelister 
NP: resident, sparse species in all types of forest, in Pelister NP both in broadleaf and coniferous forests: 

 -  91BA Moesian silver fir forests 

 -  95A0 High oro-Mediterranean pine forests 

Abundance depends on amount of deadwood and old trees. Population size and trend: unknown. 

 

All woodpeckers benefit from old and large trees. They use old and dead trees as feeding habitats. Saproxylic 
insects (i.e. insects those live in dead or dying trees) are the main food resource for many woodpeckers. In 
addition, they feed on ants and ant larvae and cocoons. Woodpeckers are also raptors on other bird species 
as they may prey on chicks of other (smaller) bird species. During winter-time woodpeckers may also eat meat 
and fat from dead mammals. Management activities like forest restoration should include measures to 
increase the volume of dead wood. Such activities would benefit both rare saproxylic insects (some of which 
are also Annex species of the Habitats Directive) and woodpeckers at the same time. 

 

Other terrestrial birds 

 

11. Rock Partridge (Alectoris graeca) 

Birds Directive Annexes I, II/A (code 320); IUCN ERL category – NT; Bern Convention Appendix III. Status in 
Pelister NP: resident, breeding species. Population is probably decreasing because of overgrowth of 
suitable habitats – rocky areas and open semi-natural grasslands in high altitudes (62D0 Oro-Moesian 
acidophilous grasslands). However, population size and trend are unknown. 

 

12. European Nightjar (or the Common Goatsucker) (Caprimulgus europaeus)  
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Birds Directive Annex I (code 490); IUCN ERL category – LC. Status in Pelister NP: breeding migratory 
species; typical for 9500 Mediterranean and Macaronesian mountainous forests habitat class. Population 
size and trends unknown. Nightjar is breeding both is open semi-open and almost closed forest habitats. 
They hunt insects in open spots during night time. The species is not especially sensitive to human 
disturbance. However, birds are often killed by cars, because of their habit to rest in open habitats like on 
the roads. On roads of the National Park low speed limits might benefit nightjars. 

 

13. Corn Crake (Crex crex) 

Birds Directive Annex I (code 560); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II; Bonn Convention 
Appendix II. Status in Pelister NP: possibly breeding or accidental breeding. Calling males were recorded in 
lowland hay meadows near Brajcino. Population size and trend: unknown. Corn Crake lives in grasslands, 
favouring higher hay vegetation which provides shelter from predators. Traditional hay meadows are good 
nesting habitats for the Corn Crake. 

 

14. Red-backed Shrike (Lanius collurio) 

Birds Directive Annex I (code 2040); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II. Status in Pelister 
NP: breeding migratory species. Quite common species in open habitats partly overgrown with low trees 
and bushes. Population size and trend: unknown. All shrike species favour semi-open landscapes. 
Traditional keeping of animals typically maintains habitats suitable for the species. 

 

15. Woodlark (Lullula arborea) 

Birds Directive Annex I (code 2640); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix III. Status in Pelister 
NP: breeding species in semi-open forested areas, including 5100 Sub-Mediterranean and temperate scrub 
habitats. Population size and trend: unknown. The Woodlark favours semi-open habitats and young forests 
with small trees. It can be found also from clear cut areas, but those areas usually provide only temporary 
habitats for the species. The species can be found also from the lower parts of alpine habitats, close to 
edge of forest line. 

 

16. Red-billed Chough (Pyrrhocorax pyrrhocorax) 

Birds Directive Annex I (code 2090); IUCN ERL category – LC; Bern Convention Appendix II. Status in Pelister 
NP: rare resident, breeding species. Red-billed chough is nesting in rocky areas at alpine levels of the 
mountains. It uses open areas for looking for food. The species is social most time of the year. Population 
decrease is due to decrease of suitable feeding habitats – open semi-natural grasslands in high altitudes 
(62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands). Aging areas should be kept open. Further overgrowth of 
areas should be prevented by active management and restoration of overgrown open habitats is 
recommended. 

 

17. Hazel Grouse (Tetrastes bonasia) 

Birds Directive Annexes I, II/B (code 340); IUCN ERL category – LC; Status in Pelister NP: resident breeding 
resident species. Occurs typically in forest habitats, especially in mixed or broad- leaved forests (9100: 
Forests of Temperate Europe habitats class) but in Pelister NP the species can be seen to live also in the 
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lower parts of alpine areas. It requires some trees or bushes which provide shelter from predators. 
Population size and trend: unknown. 

 

18. Lanner Falcon (Falco biarmicus) 

Birds Directive Annex I (code 2000); IUCN ERL category – EN; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendix II. Status in Pelister NP: extinct. 

 

19. Bearded Vulture (Gypaetus barbatus) 

Birds Directive Annex I (code 1470); IUCN ERL category – VU; Bern Convention Appendix II; Bonn 
Convention Appendix II. Status in Pelister NP: extinct. 
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The Egyptian Vulture. Photo: Petri Ahlroth. 

20. Egyptian Vulture (Neophron percnopterus) 

Birds Directive Annex I (code 1480); IUCN ERL category – EN; Bern Convention Appendix II; 
Bonn Convention Appendices I; II. Status in the Pelister NP: extinct. 

 

All the last three species which have disappeared from the area are raptors. Vultures especially are sensitive 
to poison baits which are used to kill carnivore species like foxes and wolves. Even if the poisons have not been 
used in the area large raptor birds do not easily recolonize areas from which they have disappeared. For this 
reason, re-introduction of vultures and other large raptors has been used in many countries. Many of these 
projects have been successful and populations have been recovering.  
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3. Assessment of values 

3.1. Values of the area 

3.1.1. Natural values and importance in EU context 

Nature values were evaluated in European Community Importance context. 22 habitat types of the Habitats 
Directive Annex I and 44 species (4 plant and 40 animal species) protected by Annex II and IV of the Habitats 
Directive (ANNEX 1 of the Management Plan) and 17 bird species protected by the Birds Directive Annex I as 
well as several nationally protected and some endemic species with European Community interest have been 
identified during the implementation of the Twinning project (2018-2019) in field observations and based on 
recent literature information (ANNEX 5 of the Management Plan). These numbers indicate high conservation 
value of the area based on both directives. When assessing natural values and importance in EU context, the 
ecosystems approach is used in this Management Plan. The key values – habitats and species – were grouped 
according three key ecosystem types found in Pelister NP: forest ecosystems, open ecosystems as well as 
freshwater and wetland ecosystems. 

 

The forest ecosystem: 

Habitats (Habitats Directive, Annex I): 

9180* Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines 

91E0* Alluvial forests with Alnus glutinosa and Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion 
incanae, Salicion albae) 

91AA *Eastern white oak woods 

91BA Moesian silver fir forests 

9280 Quercus frainetto woods 

91W0 Moesian beech forests 

95A0 High oro-Mediterranean pine forests 

Flora (plant) species (Habitats Directive): 

Buxbaumia viridis, (Annex II, code 1386) 

 

Fauna (animal) species (Habitats Directive): 

Canis lupus (Annex II, IV and V, code 1352) 

Felis silvestris (Annex IV, code 1363) 

Muscardinus avellanarius (Annex IV, code 1341) 

Ursus arctos (Annex II and IV, code 1354) 

Rana dalmatina (Annex IV, code 1209) 

Cerambyx cerdo (Annex II and IV, code 1088) 

Cucujus cinnaberinus (Annex II and IV, code 1086) 

Lucanus cervus (Annex II, code 1083) 

Morimus funereus (Annex II, code 1089) 

Rosalia alpina* (Annex II and IV, code 1087) 

 

Birds Directive species (Habitats Directive): 

Caprimulgus europaeus (code 490) 

Dendrocopos leucotos (code 1880) 

Dendrocopos medius (code 1870) 
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Dendrocopos syriacus (code 1890) 

Dryocopus martius (code 1850) 

Pernis apivorus (code 1460) 

Tetrastes bonasia (code 340) 

 

Assessment:  
Diverse forest habitats occupy large part of Pelister NP up to 2000 m asl. In general, commercial forestry 
activities, such as selective/sanitary cuttings and/or replanting of forest with non-typical species, influence 
negatively to the conservation status of forest habitats. Lack of different aged coarse dead wood and old 
trees diminish the value of forest habitats, both in deciduous and coniferous forests. Pelister NP has special 
value in conserving Macedonian Pine “Molika” forests, which belongs to the habitat type 95A0 High oro-
Mediterranean pine forests. However, as a whole there are still a lot of valuable forest habitats in the 
territory of Pelister NP both in coniferous and deciduous broad-leaf forests. 

Conservation value assessment: 

Broad-leaf forests: Conservation status is favourable, deteriorating. 

Coniferous forests: Conservation status is favourable, deteriorating. 
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The open ecosystems: 

Habitats: (Habitats Directive, Annex I): 

4060 Alpine and Boreal heaths, 

5130 Juniperus communis formations on heaths or calcareous grasslands 

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands 

6210 Semi-natural dry grasslands and scrubland facies on calcareous substrates (Festuco-
Brometalia) (* important orchid sites) 

6220* Pseudo-steppe with grasses and annuals of the Thero-Brachypodietea, 

6430 Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of the montane to alpine levels 

6510 Lowland hay meadows (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis 

8150 Medio-European upland siliceous screes 

8220 Siliceous rocky slopes with chasmophytic vegetation 

Flora (plant) species (Habitats Directive): 

Fritillaria gussichiae (Annex IV, code: 1845) 

Mannia triandra (Annex II, code 1379) 

 

Fauna (animal) species (Habitats Directive): 
Euphydryas aurinia (Annex II, code 1065) 

Lycaena dispar (Annex II and IV, code: 1060) 

Rupicapra rupicapra subsp. balcanica (Annex II and IV, code 1371) 

Ablepharus kitaibelii (Annex IV, code 1276) 

Lacerta agilis (Annex IV, code 1261) 

Lacerta trilineata (Annex IV, code 1251) 

Lacerta viridis (Annex IV, code 1263) 

Podarcis erhardii (Annex IV, code 1238) 

Podarcis muralis (Annex IV, code 1256)  

Podarcis taurica (Annex IV, code 1248) 

 

Birds Directive species: 

Alectoris graeca (code 320) 

Aquila chrysaetos (code 1560) 

Circaetus gallicus (code 1490) 

Circus pygargus (code 1620) 

Crex crex (code 560) 

Falco naumanni (code 1940) 

Falco peregrinus (code 2090) 

Lanius collurio (code 2040) 

Pyrrhocorax pyrrhocorax (code 2090) 

 

Assessment: 

The area of habitats types related to open ecosystems is decreased, mainly due to overgrowth, but still 
these ecosystems cover a large part of Pelister NP, especially in alpine area above 2000 m asl. In lower 
areas overgrowing has reduced the area of all grasslands dramatically due to changes in grazing practises. 
In alpine area the habitats are still in moderate condition, even though overgrowth and climate change are 
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threatening the values. Also, iconic stone rivers at slopes of Baba mountains, which belongs to habitat type 
8150 Medio-European upland siliceous screes, are suffering from overgrowth to some extent. 

Conservation value assessment: 

Alpine grasslands and heats: Conservation status is favourable, deteriorating. 

Meadows in forest zone: Conservation status is unfavourable, deteriorating. 

Rocky habitats: Conservation status is favourable, stable - decreasing. 

 

Freshwater and wetlands ecosystems: 

Habitats: (Habitats Directive, Annex I): 
3130 Oligotrophic to mesotrophic standing waters with vegetation of the Littorelletea 
uniflorae and/or Isoeto-Nanojuncetea.) 

3260 Water courses of plain to montane levels with the Ranunculion fluitantis and Callitricho-
Batrachion vegetation 

7140 Transition mires and quaking bogs 

7160 Mineral-rich springs and springfens 

7220* Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion) 

Flora (plant) species (Habitats Directive):  
Tozzia carpathica ( Annex II and IV, code 6244) 

 

Fauna (animal) species (Habitats Directive): 
Lutra lutra ( Annex II and IV, code 1355) 

Bombina variegata (Annex II and IV, code 1193) 

Salmo peristericus (Annex II, code 5355) 

Salmo pelagonicus (Annex II, code 5354) 

Cordulegaster heros (Annex II and IV, code: 4046) 

Austropotamobius torrentium* (Annex II and V, code: 1093) 
 

Assessment: 

Standing waters (lakes) occupy a very small area of the National Park, but they are very valuable in all 
aspects. Running waters, such as streams and rivers are typical for the Pelister NP and are vulnerable to 
several kind of human activities, e. g. water uptake and dams, construction of hydropower plants, roads, 
etc., even outside the National Park. Also, climate warming with increasing dry periods will affect 
negatively on this habitat type. However, main part of the running waters and their surroundings are 
considered to be in quite good condition so far. 

Conservation value assessment: Conservation status is favourable, stable-decreasing. 

 
Grouping of key nature values (particularly habitats and species typical for the habitats) in the key ecosystem 
types helps not only for proposing of common objectives and management measures, but helps to identify 
main values in the area. Particularly this is very helpful until real habitat mapping is conducted in exhaustive 
manner. Eight habitat types in Habitat Directive Annex I were identified in forest ecosystems, thirteen habitat 
types in open ecosystems and two habitat types in freshwater ecosystems. Pelister NP with 22 habitat types 
of the Habitats Directive Annex I, 44 species protected by Annex II and IV of the Habitats Directive and 17 bird 
species protected by the Birds Directive as well as large amount of endemic species makes Pelister unique 
mountain area in Europe with high conservation values. This valuable area is proposed to be protected by both 
EU directives – Habitats Directive and Birds Directive.  
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3.2. Threats and pressures 

The threat analysis is described in ecosystem approach, habitat types and associated species. The result for 
the analysis is partially based on the METT evaluation workshop held in Bitola November 2018. The codes 
used in the analysis are official codes for Natura 2000 Standard Data Forms. 

 

3.2.1. Threats and pressures to forests ecosystems and species 

 

Assessed threats to forests habitats of forest habitat types: 9180 * Tilio-Acerion forests of slopes, screes and 
ravines, 91E0* Alluvial forests with Alnus glutinosa and Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion albae), 91AA *Eastern white oak woods, 91BA Moesian silver fir forests, 9280 Quercus frainetto woods, 
91W0 Moesian beech forests, 95A0 High oro-Mediterranean pine forests, and species: Buxbaumia viridis, 
Muscardinus avellanarius, Cerambyx cerdo, Lucanus cervus, Morimus funereus, Rosalia alpina*, Dendrocopos 
leucotos, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus martius are: 

 

B02.01.01 Forest replanting (native trees) in 9280, 91W0 and 91AA medium 

B02.01.02 Forest replanting and natural spreading (non-native trees) medium 

B02.04 Removal of dead and dying trees high 

B07 Selective/sanitary cuttings, including removing of old trees high 

D02.01.01 Suspended electricity and phone lines low 

F04.02 Collection (fungi, lichen, berries, etc.) (collecting of rare plant species) low 

I01 Invasive non-native species  medium 

J01 Fire and fire suppression low 

J02.05.05 Small hydropower projects, weirs low 

 in 9180 * Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines high 

 in 91E0* Alluvial forests with Alnus glutinosa and Fraxinus excelsior  
low 

 (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 

M01 Changes in abiotic conditions (temperature changes) low 

M02 Changes in biotic conditions (habitat sifting and alteration) medium 

 
Forestry activities as selective/sanitary cuttings influence negatively the conservation quality of natural forest 
habitats. Now there is a lack of dead wood and old trees and some broad-leaved forests have been converted 
to coniferous forest. All forestry activities are implemented according to Pelister NP forest management plan. 
This document is prepared like commercial forestry plan and does not take into account the requirements of 
protection of nature values, habitats and species protection according the Habitats and Birds Directives, since 
the area is just identified as a potential Natura 2000 site. Some 95A0 High oro-Mediterranean pine forests and 
91AA *Eastern white oak woods are slowly changing to Abies borisii-regis forests by natural succession without 
active management. In a conservational point of view, it would be worth favouring these two habitat types. 

Parts of 9180 * Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines habitat is demolished recently by construction 
of a hydropower plant road close to Malovishte village. 

In some area typical habitats for oak, beech and Macedonian Pine forest has been planted by non-native 
species, especially like Pinus sylvestris and Pinus nigra, but also with Pseudotsuga menziesii, Picea abies, Larix 
spp., Pinus strobus, etc. The Black locust (Robinia pseudacacia) has been used as ornamental tree in villages 
and it is spreading locally at lower parts of Pelister NP into river valleys and forest slopes. It’s very important 
to avoid plantings of invasive species and all non-native species should be removed from the whole territory 
of the National Park in a reasonable timeframe. 
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3.2.2. Threats and pressures to open ecosystems and species 

3.2.2.1. Assessed threats and pressures to temperate heath and scrub, to habitat types: 4060 Alpine and 
Boreal heaths, 5130 Juniperus communis formations on heaths or calcareous grasslands, and species: Alectoris 
graeca, Aquila chrysaetos, Falco peregrinus, Pyrrhocorax pyrrhocorax, Lacerta agilis are: 

 

A04.01 Intensive grazing low 

A04.03 Abandonment of pastoral systems, lack of grazing high 

E04 Structures, buildings in the landscape low 

F04.02 Collection (fungi, lichen, berries, etc.) (collecting of rare plant species) low 

I02 Problematic native species medium 

J01 Fire and fire suppression medium 

K01.01 Erosion low 

K02 Biocenotic evolution, succession medium 

M02.01 Habitat shifting and alteration medium 

 

Overgrowth by trees is a threat in Pelister NP for both habitat types: 4060 Alpine and Boreal heaths and 5130 
Juniperus communis formations on heaths or calcareous grasslands. They consist mainly of successional 
habitat types at Pelister NP. Lower growing subtypes are overgrown by higher ones, i. e. Juniperus communis 
is overgrowing Vaccinium myrtillus and Bruckenthalia spiculifolia -dominated heaths. At the same time 
wooded species are spreading in alpine heaths. At upper parts of forest zone there are overgrown heaths 
inside expansive forests and high juniper shrub. Pinus peuce seems to colonise alpine heaths and grasslands 
quickly at certain areas in the National Park. In addition to Common Juniper, deciduous trees and scrub (Prunus 
spp., Betula pendula, Acer obtusum, Rubus spp., Rosa spp.) are colonizing subalpine parts of heaths in certain 
parts of Mt. Pelister. Also, dense colonies of Bracken (Pteridium aquilinum) are spreading to mountain heaths 
at places. Probably climate warming will enhance these negative changes. Overgrazing in some cases could be 
a threat to this habitat type. 

Uncontrolled large-scale fires can damage these habitats, as Alpine heaths rich in junipers are particularly 
susceptible to disturbance by fire. Also, for some animal species, especially invertebrates and reptiles, large-
scale fires can make negative impact for local subpopulations. However, it has to be noted that in many cases 
fires contribute positively conservation of values and controlled burnings could be used as management 
measure. 

Erosion can be a threat mainly due to rainwater at sites with open soil like at paths and roads. Steep slopes 
are more vulnerable to erosion, but natural erosion is a part of natural development of ecosystems. In principle 
overgrazing which leads to the disappearance of vegetation that anchor down the soil, will increase risk of 
erosion. However, at this moment grazing pressure is low in the area. 

 

3.2.2.2. Assessed threats and pressures to semi-natural grassland formations, to habitat types: 62D0 Oro-
Moesian acidophilous grasslands, 6210 Semi-natural dry grasslands and scrubland facies on calcareous 
substrates (Festuco-Brometalia) (* important orchid sites), 6220* Pseudo-steppe with grasses and annuals of 
the Thero-Brachypodietea, 6430 Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of the montane to 
alpine levels, 6510 Lowland hay meadows (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis), and species: 
Fritillaria gussichiae, Euphydryas aurinia, Lycaena dispar, Rupicapra rupicapra subsp. balcanica, Ablepharus 
kitaibelii Lacerta agilis, Lacerta trilineata, Lacerta viridis, Podarcis erhardii, Podarcis muralis, Vipera 
ammodytes, Alectoris graeca, Aquila chrysaetos, Circaetus gallicus, Circus pygargus, Crex crex, Falco 
naumanni, Falco peregrinus, Lanius collurio, Pyrrhocorax pyrrhocorax are: 

 

A04.01 Intensive grazing low 
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A04.03 Abandonment of pastoral systems, lack of grazing high 

E04 Structures, buildings in the landscape low 

I01 Invasive non-native species medium 

I02 Problematic native species medium 

J01 Fire and fire suppression medium 

K02 Biocenotic evolution, succession medium 

M01.01 Changes in abiotic conditions; temperature changes (e.g. rise of 
temperature & extremes) 

medium 

 

Lack of grazing is the main threat for the most of Pelister NP natural and semi-natural grassland formations. It 
is very likely that the grassland ecosystems had coexisted with grazing by large wild herbivores for millennia. 
As a result of decline in the old grazing traditions (mountain summer pasturing), at lower parts of alpine 
grasslands juniper bushes are spreading actively. Also, Pinus peuce is spreading to alpine grasslands, where 
individual trees remain stunted and dwarf due to wind exposed conditions. 

However, overgrazing can be also a threat to this habitat and it can increase erosion. The organization of 
grazing in different localities may strongly affect the quality of the habitats. The concentration of animals on 
small patches of pasture (fenced areas, such as sheep-folds) may cause eutrophication and may destroy the 
grassland canopy and accelerate invasion by nitrophilous species of weeds. 

Uncontrolled large-scale fires can damage alpine meadows, even if grasslands have some natural recovery 
ability on this kind of disturbance. For some fauna species, especially invertebrates and reptiles, large-scale 
fires can have negative impact particularly on local subpopulations. However, as stated earlier, controlled fire 
can be seen as a good management measure for these habitats.  

Climate warming can increase change and degradation of the habitats. 

Road constructions, buildings and tourism can cause some threat to this habitat type, but especially for 
associated animal species those are sensitive to human disturbance, as Balkan Chamois (Rupicapra rupicapra 
subsp. balcanica) and Golden Eagle (Aquila chrysaetos). 

 

3.2.2.3. Assessed threats and pressures to screes and rocky habitats, to habitats 8150 Medio-European upland 
siliceous screes and 8220 Siliceous rocky slopes with chasmophytic vegetation, and species: Pyrrhocorax 
pyrrhocorax are: 

 

G01.04 Mountaineering, rock climbing, speleology. Rock climbing and related 
activities have been recorded as pressures on some areas 

low 

M01 Changes in abiotic conditions (Climate change) low 

 

In Pelister NP at alpine area many siliceous screes are affected by World War I constructions. Chains of 
trenches with stony dugouts are running through summit screes. These constructions have not been affected 
much on species composition but provide more historical and cultural values to these habitats. Siliceous screes 
are in natural stage at alpine area and there are no pressures. At forest zone some scree are overgrowing by 
three species and may need management. 

 

3.2.3. Threats and pressures to freshwater and wetlands ecosystems and  species 

3.2.3.1. Assessed threats to freshwater habitats 3130 Oligotrophic to mesotrophic standing waters with 
vegetation of the Littorelletea uniflorae and/or Isoeto-Nanojuncetea, 3260 Water courses of plain to montane 
levels with the Ranunculion fluitantis and Callitricho-Batrachion vegetation, and species: Tozzia carpathica, 
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Lutra lutra Bombina variegata, Salmo peristericus, Salmo pelagonicus, Cordulegaster heros, 
Austropotamobius torrentium* are: 

 

B07 Forestry activities: soil erosion due to forest clearing low 

H01 Pollution to surface waters low 

I02 Problematic native species low 

J02.05.05 Small hydropower projects, weirs low 

J02.06 Water abstractions from surface waters medium 

K01.01 Erosion medium 

M01 Changes in abiotic conditions (Climate change) low 

M02.01 Habitat shifting and alteration low 

 

In principle there are no severe threats to standing waters in Pelister NP, because both lakes are inside the 
strictly protected zone of the National Park. Visitors around Golemo Ezero (Lake) and other small lakes can 
cause some eutrophication threats. Introduced fish into Golemo Ezero (Lake) may have affected negatively 
the lake ecosystem and its species composition, including population of endemic amphipode Niphargus 
pancici subsp. pancici. Shore of Golemo Ezero (Lake) and active visits by jeeps and other off-road vehicles 
can increase possibility of oil or gasoline emission risk to the lake. 

For the rivers and streams of Pelister NP, there are several threats and pressures over this habitat type 
including erosion related with sedimentation caused by forest cutting and road construction inside and 
outside of protected area. Eutrophication and pollution due to waste waters (coming mainly outside of 
protected areas) are severe threats on a lower part of rivers. Dredging of water courses and construction of 
hydropower plants (river Semnica inside Pelister NP, river Brajcinska outside of borders of the National Park) 
has caused deterioration of habitat and these negative impacts are continuing in certain extent. Any dam 
that is an obstacle to fish migration divides the trout population and prevent its full functioning. There is 
considerable water abstraction and dams to direct water inside the National Park, which is a threat for 
biodiversity values of Pelister NP and also to this habitat outside of the Park. Increase of tourism can cause 
threat to water quality and cases of illegal fishing of salmon species. Introduced fish species of Prespa Lake 
and Vardar river valley will cause a threat to natural fauna of Pelister NP rivers. Climate warming will 
probably have negative impacts on this habitat type currently and during future decades due to prolonged 
drought periods. 

 

3.2.3.2. Assessed threats to wetlands ecosystem cowering small patches of different habitat types, belonging 
to class Raised bogs and mires and fens: 7140 Transition mires and quaking bogs, 7160 Mineral-rich springs 
and springfens, 7220* Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion) are: 

 

E04 Structures, buildings in the landscape low 

K02 Biocenotic evolution, succession medium 

M01 Changes in abiotic conditions (Climate change) low 

M02.01 Habitat shifting and alteration medium 

 

Inside Pelister NP there are no severe threats to this habitat class. In several places there are constructed 
structures for water uptake for hikers and other people moving in the National Park. These well structures 
are in principle not harmful for the habitat, however some surveillance is recommended. In small springs 
trampling can cause some decrease in quality. Wild boars (Sus scrofa) groups may cause some damage to 
springs, especially for drinking water for humans but also disturbance to typical vegetation including 
bryophytes. So far uptake of ground water is not done at alpine part of Pelister NP. Warming climate can 
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cause warming of ground water and decrease of outflow during summertime. Construction of local roads or 
buildings can be harmful. 

 

3.3. Management effectiveness and competences 

The Management Effectiveness Tracking Tool (METT) is one of the two most widely used/adapted globally 
applicable generic systems developed to assess protected area management effectiveness. It is used to report 
progress towards the Convention on Biological Diversity. The methodology is a rapid assessment based on a 
scorecard questionnaire. The scorecard includes all six elements of management identified in the IUCN-WCPA. 
Framework (context, planning, inputs, process, outputs and outcomes), but has an emphasis on context, 
planning, inputs and processes. It is basic and simple to use and provides a mechanism for monitoring progress 
towards more effective management over time. It is used to enable protected area (PA) managers and donors 
to identify needs, constraints and priority actions to improve the effectiveness of protected area management. 

Results of METT discussed and agreed at the workshop with personnel of Pelister NP administration and 
stakeholders supported by PONT (Prespa Ohrid Nature Trust). 

According to the METT evaluation (ANNEX 4) the total score for Pelister NP was 47 points out of 99 point which 
is the maximum. When evaluating result, the context has the highest ranking 3/3 due to clear legal status of 
the area. Other key elements (planning, input, processes) has evaluation level of app. 40 % of the maximum 
level. As an outcome the evaluation indicates that “Some biodiversity, ecological and cultural values are being 
partially degraded but the most important values have not been significantly impacted”. 

However, it is important to give a remark, that this evaluation is not based on fully understanding of the 
requirement of implementing EU’s Habitats and Birds Directives in Pelister NP. It mainly refers the 
requirements of the management of the area as the National Park with existing working environment. The 
need for sustainable funding from government is not adequately addressed. Additionally, the capacity in law 
enforcement and handling ecological issues by the administration has to be strengthened. 

4. Strategy 

Pelister NP with 22 habitats of Annex I and at least 44 species of Annexes II and IV of the Habitats Directive 
and 17 bird species protected by the Birds Directive being important at European Community level should be 
protected by the EU Habitats Directive and the EU Birds Directive. This area fulfils the requirements of Habitats 
Directive as Site of Community Importance (SCIs) because the presence of 28 species of Annex II of the 
Habitats Directive, in terrestrial and aquatic habitats, and several endemic species of Pelister NP. This strongly 
support that Pelister NP should upon the agreement with the European Commission be established as a Special 
Area of Conservation (SAC) under Habitats Directive and as a Specially Protected Area (SPA) under the Birds 
Directive. 

 

4.1. Common Vision for the future of the potential “Pelister NP” Natura 2000 site 

The vision is: 

Pelister National Park is an area with a high nature value for European Community. Conservation status of 
all natural and semi-natural habitats and species protected by Habitats and Birds Directives is favourable. 
Human activities are in harmony with natural processes, visitors enjoy different tourism activities and a 
healthy environment. Natura 2000 site create additional socioeconomic benefits for local people and 
communities existing in line with nature values. 

 

Moreover: 
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Geodiversity based biodiversity – nature values of national and European Community Importance naturally 
coexists in the same area. Natural habitats and populations of protected species are stable and vital. Invasive 
species do not any longer cause harm for natural species and habitats. 

Pelister NP is considered as a nature school, where visitors can learn and understand the necessity to protect 
all types of habitats and species, together with a possibility to stay and enjoy a clean, healthy and quiet 
environment. The number of visitors does not exceed its capacity and they respect the natural values of the 
area. Basic visitor facilities are available. 

Pelister NP is a source of pride and appreciation. The area offers opportunities for traditional grazing and 
production of ecologically friendly food products. Local communities are directly involved in the management 
of the Natura 2000 site and its values. EU funding for management activities are available for farmers. Eco-
tourism together with a clean and healthy environment create additional economic benefits for local people 
and communities. 

Pelister NP administration has both motivated and professional staff managing the area effectively. Scientific 
and education activities are established, giving a possibility for deeper understanding and appreciation of 
Natura 2000 site values. Forestry is based on a natural habitat management approach. All stakeholders share 
the common vision and are involved in protection and management of habitats and species. 
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4.2. Mission of Pelister NP administration and other involved institutions 

Pelister NP administration – the managing authority of Pelister NP / potential “Pelister NP Natura 2000 site” 
of European Community Importance ensures that:  

Protected nature values of the area are used and enjoyed by the community in a good manner, ensuring 
that such approach will be applied by future generations, and; 

Protected nature values of the area create benefits or visitors of the National Park. 

 

The other institutions using the resources of potential “Pelister NP” Natura 2000 site understand the values 
of European Community Importance and cooperate with Pelister NP administration, supporting the activities 
necessary for protection of nature values, creating a clean and healthy environment and additional economic 
benefit for the local people, communities and visitors. 

 

4.3. Protection and management goal and objectives 

Goal: To protect biodiversity – nature values of European Community Importance taking into account the 
needs of local communities and visitors. 

Objectives for protection of Pelister NP biodiversity – nature values of European Community importance are 
presented in a table below. 

 

Goal Ecosystem Objectives 

To protect 
nature values 
of EU 
Importance 
taking into 
account the 
needs of local 
communities 
and visitors 

Forest ecosystems, 
habitats and species 

To ensure good habitat conditions for target forest fauna 
(animal) and flora (plant) species. 

To eliminate invasive and non-native species in Pelister NP. 

To ensure protection of old forest stand and single old trees. 

To increase forest values by creating a multi-layered and 
uneven-aged forest. 

To ensure maintenance of the forest and surface water 
ecosystem integrity. 

Open ecosystems, 
habitats and species 

To maintain good condition of semi-natural grassland 
habitats. 

To stabilize succession of Juniperus shrub and heath habitats. 

Freshwater and 
wetland ecosystems, 
habitats and species 

To reduce fragmentation of populations of Salmo peristericus 
and S. pelagonicus, and improve migration conditions by 
restoring longitudinal connectivity in streams. 

To improve habitat quality in running waters. 

 

Proposed goal and objectives are applicable for the protected species under the National List as well. 
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4.4. Prerequisites necessary for protection of biodiversity  
– nature values of European Community Importance 

Prerequisites (conditions) are necessary for management of the area in order to achieve the Vision and the 
management goals and objectives as well as to be able to implement measures identified in the management 
plan. Some of the issues listed below can be seen as functions of Pelister NP administration where some are 
describing the working approach and practises of the administration and its personnel. Prerequisites help to 
identify additional management measures if needed for management of Natura 2000 site. The most 
important prerequisites are: 

Permanent funding sources are available from state budget, municipalities, PONT and other funds, 
additional funding by national and international projects, donors and programs are available as well. 
Data necessary for management of the site are collected, a GIS databases exists. 

The Ministry of Environment and Physical Planning (MoEPP), Ministry of Agriculture, Forestry and Water 
Economy (MAFWE) and other relevant ministers support activities of Pelister NP administration in 
management of Pelister NP. 

National Park management is based on participatory approach. Council of Stakeholders supports the 
implementation of the management measures. Continuous cooperation and communication with 
different stakeholders ensured: 

--- Municipality of Bitola, municipality of Resen; 

--- the competent inspection bodies, authorities responsible for the protection and use of forests 
(Public Enterprise Macedonian Forests, etc.), pastures (Agency of Pastures, Agency for Support and 
Development of Agriculture), Association for Nature Protection and other natural resources and 
for planning and for creation of public infrastructure; 

--- professional and scientific organizations at international, national, regional and local levels; 

--- local organizations, farmers, citizens, NGO’s (MES, FRONT, Ecosvest, etc.); 

--- planners preparing detail and other plans; 

--- tourism organizations (Agency for Promotion of Tourism/Ministry of Economy, Tourism 
development associations) and operators or local sports associations, clubs (Mountain sports 
Association Club Pelister, Mountaineering Club, hotels, etc.), etc. 

Scientific council is functioning giving proposals for protection/management of habitats and species. 

Pelister NP administration: 

--- reorganises forestry according the main management principle – forest management is based on 
habitat conservation approach; 

--- influences the agriculture (pastures management), land use and water management practices in 
the National Park, maintaining open areas, diminishing possible negative impact. 

Practises for appropriate assessment of plans and projects possibly having negative impact for the values 
is applied and continuous monitoring of the impact is going on with sufficient capacity within the National 
Park administration. 

Law enforcement is guaranteed, effective patrolling, control of illegal cutting of trees, usage of river 
waters, recreation, sports activities, visiting of lakes as well as fire control is in place. 

Awareness of visitors, farmers and local communities on the importance of protection of nature values of 
European Community Importance, on benefits of Natura 2000 site is raised; information on possibilities to 
join the protection and management of the site is shared. 
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4.5. Proposals on borders of the potential “Pelister NP” Natura 2000 site 

As it was stated in chapter 3.1.1. Pelister NP with 22 habitat of the Habitats Directive Annex I, 44 species 
protected by Annex II and IV of the Habitats Directive, and 17 bird species protected by the Birds Directive 
Annex I and II, as well as large amount of endemic species of aquatic ecosystem, makes Pelister NP a unique 
mountainous area in Europe with high conservation values. Therefore an adequate decision for protection 
should be taken and suitable borders for a Natura 2000 site to needs to be established in order to preserve 
its nature values. During this Twinning project it was proposed to establish the Pelister NP Natura 2000 site 
using the existing borders of the national park. The Standard Data Form (SDF) for Pelister NP Natura 2000 site 
can be found in ANNEX 1. 
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Map 6. Proposed borders of potential “Pelister NP” Natura 2000 site. In future more inventories 

of Habitat Directive Annex I habitats and Annex II and IV species -especially priority habitats and 

species- inside and in vicinity of Pelister NP including whole Baba mountain area are 

recommended to define final borders for Natura 2000 site.  
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The Borders of the potential “Pelister NP” Natura 2000 site could be the same as borders as the present 
Pelister NP. Later on the borders of Pelister NP could be improved preparing Pelister NP Management Plan 
using this approach: borders of the Pelister NP should be based on geological – geomorphological structures 
(for example all mountains, not a third part of it or a quarter of it) should belong in the National Park. The 
same principle could be applied for delineating of zones (borders of zones should be logical and clearly 
defined). 

After collection more data on habitats and species of European Community Importance the borders of 
“Pelister NP” Natura 2000 site (the same for Pelister NP) could be extended. Observations of Habitats Directive 
Annex II and IV species and habitat types of Annex I, by the Twinning project shows that there are many 
previously unknown sites having high conservation value inside the present borders of Pelister NP. Several 
habitat types of Annex I and species of Annexes II and IV were also met in immediate vicinity outside of Pelister 
NP border. There is a good reason to expect that same values are present in much wider area of Baba mountain 
massif. Before defining final borders of Pelister NP Natura 2000 area, more inventories on biodiversity values 
should be done in whole area of Baba Mountains and between Pelister NP and Prespa Lake proposed Natura 
2000 area. 

The present zonation of Pelister NP does not play an important role in implementation of the requirements 
of Habitats and Birds Directives. In all cases it is important to define concrete management principles for each 
of the habitat types, which secure that the habitats and species of European Community Importance are 
maintained in a favourable conservation status. This approach should be integrated into the regulation and 
description of different management zones. Biodiversity values (habitats and species) are of primary 
importance in management inside Natura 2000 area without depending on present zonation of Pelister NP. 
If there would be a threat to conservation of habitats or species, urgent active measures should be 
implemented not only in active management zone, but in zone of sustainable use and even in strict protection 
zone. And in opposite: the negative development should be prohibited also in zone of sustainable use where 
habitats might exist in small fragments – for example: habitats of running rivers and of open areas. 

If the borders of the National Park will not be enlarged, it is recommended to establish buffer zone for Pelister 
NP including all massif of Baba mountains (mountains between the road going along Prespa Lake and the road 
Bitola – Greece border). Settlements can be excluded. It would support protection of values of Natura 2000 
site. 

In future it should be important to plan and construct ecological corridors between potential “Pelister NP” 
and “Prespa Lake” Natura 2000 sites through river valleys including riparian habitats, oak forests and grazed 
grasslands with high biodiversity value. Restoration, management and preservation on riparian habitats is 
important for biodiversity values both for Pelister and Prespa Lake conservation values and natural ecosystem 
functions. 
 

5. Management of the ecosystems of Pelister NP 

5.1. Management principles and recommendations 

Management principles are general guidelines for proper management of the areas and its nature values 
helping to achieve favorable conservation status of habitats and species. It is the most practical way to achieve 
goals. Some habitats and species do not need any intervention, some of them need quite active management 
and some deteriorated areas need restoration activities. Management principles are different for different 
values (habitats, species). Activities, measures for protection, maintenance or restoration should be based on 
management principles. 

5.1.1. Forests ecosystem, habitats and species management principles 

General forest management principles for biodiversity protection are as follows: (1) maintenance of 
connectivity; (2) maintenance of landscape heterogeneity; (3) maintenance of stand structural complexity; (4) 
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maintenance of freshwater ecosystem integrity; (5) usage of natural development processes (dynamics, 
natural successions) as guiding measures to be implemented by humans (for restoration or maintenance of 
habitats). Concrete forest ecosystem, habitats and species management principles are as follows: 

• Changing forest management (i. e. sanitary cuttings) towards habitat conservation approach. It is the 
main management principle to be applied for all forest habitats following natural specific conditions 
in the site. 

• Leaving of dead wood, including trunks, in all types of forests. It is necessary for increasing quality of 
forest habitats. In coniferous forest stands must be left no less than 20 m3 per hectare and in broad-
leaved forest no less than 25 m3 per hectare of dead wood. The diameter of dead wood must be no 
less than 20 cm. Sufficient amount of dead wood is very important for invertebrates Lucanus cervus, 
Rosalia alpina and for moss Buxbaumia viridis, as well as for birds: Black woodpecker (Dryocopus 
martius), Middle spotted woodpecker (Dendrocopos medius), White-backed woodpecker 
(Dendrocopos leucotos), Syrian woodpecker (Dendrocopos syriacus). 

• Leaving old, big trees. It is particularly valuable for biodiversity conservation. 

• Leaving retention tree groups and producing deadwood (i. e. by cutting high stumps or girdling of 
some trees) in stands with selective cuttings without old big trees and deadwood. 

• Supporting succession of oak woods with old big trees, maintaining and increasing amount of 
decaying wood. All forestry action in oak woods should be based on increasing of biodiversity values. 

• Removing non-native tree species from the whole Pelister NP (Pinus sylvestris, Pinus nigra, Robinia 
pseudoacacia, Pseudotsuga mentziesii, Pinus strobus, Larix spp., Picea abies etc.). It’s necessary to 
pay enough attention for taking out these tree species from the National Park and also its 
surroundings. For restoration of habitats clear cuttings can be used in no native tree stands in order 
to stimulate natural regrowth by native tree species suitable for each habitat. 

• Managing actively Macedonian Pine forests (cutting part of dense Abies borisii-regis stands and other 
shade tolerant species) in all zones of Pelister NP where Moesian silver fir (Abies borisii-regis) trees 
are regenerating under Pinus peuce and slowly replacing Pinus peuce stands in succession. 

• However, old Silver fir forests with plenty of dead wood and old-growth characteristics should be 
protected and left outside of forestry.  

• Also, improving forests age structure by cutting and natural regeneration of even-aged and -sized 
younger stands; same approach can be used in beech and oak forests to support regeneration and 
maintenance of stands of the broadleaf forests. 

• Stop sowing coniferous tree species into broadleaf forests and remove dense undergrowth of Abies 
borisii-regis in degradated broad-leaved forest. 

• Leaving broad-leaved forest for natural regeneration after selective/sanitary cuttings or developing 
their structure with gap cuttings and by producing dead wood and by leaving large enough retention 
trees and retention tree groups. 

• Planning small-scale felling (especially in coniferous stands and beech forests) in order to increase 
stand structural complexity and heterogeneity of forest habitats. 

• Leaving aside all kind of forest management in Black alder (Alnus glutinosa) stands. If structure 
and/or hydrology of these forests has been altered, it needs to be restored. 

• Stopping of cuttings of trees in a protection belts (around at least 25 m in widths, adjusted to natural 
conditions) along water courses (brooks and rivers) within and outside Pelister NP. 

• Re-establishing of forests in these belts if they were cut there earlier is necessary. 
 

5.1.2. Open ecosystem, habitats and species management principles: 

For heath and scrub habitats: 

• Management approach needs to be based on understanding of relations and links of different 
components of landscape. Alpine and Boreal heaths exist in dynamic and often fragile environment. 
Biodiversity and conservation values are closely linked to geodiversity, geomorphological processes 
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and soils as well as a history of human use and impacts from deforestation, pasturing, grazing, 
recreational activities. Landscape change therefore involves a complex interplay between natural and 
anthropogenic factors. 

• Maintenance of Juniperus communis (5130) formations on heaths or calcareous grasslands habitat can 
be a solution at sites where heath or junipers grow for a long time and there are no possibilities to 
organize (re-establish) sustainable management and grazing regimes. This principle can be applied for 
rocks and rocky slopes with junipers as well as for other sites where overgrowth process is slow. 

• Restoration of sustainable grazing regime in heath and junipers stands is essential. Clearing of trees 
and part of junipers followed by moderate grazing is needed for maintenance of habitats at their 
present status. Carefully planned controlled heath burning, that has been used for centuries to 
manage 4060 Alpine and Boreal heaths vegetation, may be used as the appropriate management tool. 

 
For natural and semi-natural grassland formations: 

• Grazing is beneficial for management of highlands ecosystems including alpine grasslands and heaths. 
Large scale habitats of open grasslands at alpine areas are essential to create ecological links between 
local populations of fauna species (Rupicapra rupicapra subsp. balcanica, Alectoris grecca) between 
the Republic of North Macedonia and Greece. 

• Sustainable grazing regime should be established and maintained in the most of the open grasslands 
habitat types. 

• In addition to razing, other management measures are needed: clearing of bushes (especially junipers) 
and young trees from overgrowing grasslands and heaths of all semi-natural open habitat types. 

• Prescribed burning of overgrown grasslands and former meadows in small treatment plots can be a 
possible management action both in highlands and lowlands. These actions of controlled burning need 
careful planning. 

• At species rich sites habitat types in 6430 “Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of 
the montane to alpine levels” there is no need for management, whereas in “6510 Lowland hay 
meadows” mowing and raking in combination with grazing is essential to maintain this habitat type. 

For rocky slopes and siliceous screes habitat does not normally need management. In some cases, visiting to 
particular cliffs should be restricted in order to reduce the disturbance of bird species during breeding time. 
Also, in some localities overgrowing is ongoing and clearing of junipers, young trees and litter could be 
implemented. 
 

5.1.3. Freshwater ecosystems, habitats and species management principles: 

For freshwater habitats and species: 

• There is no need of any treatment if these habitats are intact. Habitats in bad condition should be 
restored. 

• Maintenance of the Lakes of Pelister NP does not require management actions but their status should 
be monitored. 

• Brooks and rivers running to Prespa Lake and toward Pelagonia Valley should be left intact. Excavation, 
road construction and forest cutting, other activities at river banks should be avoided. Management 
actions preventing accumulation of sediments in natural brooks and streams and decrease 
eutrophication should be implemented. 

• The influence of dams for drinking water uptake and irrigation should be evaluated and negative 
effects mitigated.  

• Water quality and conservation status of running rivers habitat has to be improved, especially at 
streams between Pelister NP and Prespa Lake where Salmo peristericus and Salmo pelaganicus 
spawns. Protection belts (at least around 25 m in widths, adjusted to natural conditions) along of water 
courses (brooks and rivers) within and outside Pelister NP needs to be established. Forests can’t be 
cut in these belts, but should be re-established instead if there have been cuttings earlier. 
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• Negative impact for biodiversity of hydropower plants should be analysed and compensated by 
companies. Status of protected fish species has to be improved by constructing fish ladders. The 
required water level biological minimum should be restored in the rivers. The current biological 
minimum that is set at 10 % of the average of the annual flow should be reassessed considering the 
high ecological sensitivity of the area. 

 
 Wetlands ecosystem habitats should be left intact for natural development. 

 

5.2. Management objectives and corresponding measures 

All measures and guidelines in different documents for the management of Pelister NP should be aimed at 
protection of nature values. In all cases economic and other social interests should be harmonized with the 
interests of nature conservation. Recreational activities or economic development should not threaten the 
natural values of the area or disturb natural balance. The proposed management measures are aimed to be 
implemented during a ten years’ time-frame. 

Objectives for protection of Pelister NP – potential Natura 2000 site biodiversity – nature values – habitats 
and species of European Community importance and corresponding measures. 

 

Ecosystem Objectives Measures 

Forest 
ecosystems, 
habitats and 
species. 

To ensure good habitat conditions for 
target forest species. 

1. Increasing the volume of deadwood for 
protected species. 

To eliminate invasive and non-native 
species in Pelister NP. 

2. Removing invasive and non-native tree species. 

To ensure protection of old forest stand 
and single old trees. 

3. Implementing measures to improve living 
conditions of old forest stands and old trees. 

To increase forest values by creating a 
multi-layered and uneven-aged forest. 

4. Renewing forestry management plans and 
management approach favouring conservation 
of natural habitats. 

5. Implementing measures for increasing multi-
layered and uneven-aged Macedonian Pine 
forests. 

To ensure maintenance of forest and 
surface water ecosystem integrity. 

6. Establishing surface water protection belts in 
forest habitats. 

Open 
ecosystems, 
habitats and 
species. 

To maintain good condition of semi-
natural grassland habitats. 

7. Preparing special plan for grazing. 

8. Entering into grazing agreements with farmers. 

9. Preparing and approving rules for controlled 
heath and grassland burning requirements. 

10. Removing surplus shrubs and trees in areas used 
for grazing. 

To stabilize succession of Juniperus shrub 
and heath habitats. 

11. Active management of Juniperus communis 
stands. 

Freshwater 
ecosystems, 
habitats and 
species. 

To diminish Salmon peristericus and S. 
pelagonicus population fragmentation and 
improve migration conditions by restoring 
stream longitudinal connectivity. 

12. Installing fish ladders / passages on Brajcino river 
hydroplant dams.  

To improve habitat quality in running 
waters. 

13. Implementing river garbage cleaning activities. 

Mitigating negative effects of Malovishte 
hydropower plant and wastewaters in river 
Semnica. 
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Improving the trails and marking the significant geomorphological and cultural values and other landmarks of 
the National Park can significantly contribute to the educational potential of the area. Also, the development 
of web pages and functional maps support the achievement of the same goal. 
 

5.3. Proposed measures specified 

Including (sub-measures) and indicators (according table above). 

5.3.1. Increasing the volume of deadwood for protected species 

 
Explanation of proposed measure: Achieving a minimum amount of dead-wood, like standing dead trees, lying 
trunks ≥ Ø 20 cm, in different decaying stages, by active management. The minimum amount of dead wood in 
full grown coniferous forest stands should be ≥ 20 m3 per hectare, and in broad-leaved forest ≥ 25 m3 per 
hectare, with exception areas near the roads and other places with high risk of forest fires. Measure is 
appointed to various species, dependant on dead wood-stands or decaying wood, as Annex II invertebrates 
Stag beetle (Lucanus cervus), Birds Directive species Black woodpecker (Dryocopus martius), Middle spotted 
woodpecker (Dendrocopos medius), White-backed woodpecker (Dendrocopos leucotos), Syrian woodpecker 
(Dendrocopos syriacus). 
 
Indicator of implementation: Monitoring results on the amount of the dead wood in coniferous and broad 
leaved forests are available. 

 

5.3.2. Removing invasive and non-native tree species 

 
Explanation of proposed measure: Removing all invasive non-native tree species, like Pinus sylvestris, Pinus 
nigra, Robinia pseudoacacia, Pseudotsuga mentziesii, Pinus strobus and Larix spp., in the whole Pelister NP 
area. The cleared space after tree-felling has to be planted or sown with native species, typical for natural 
habitats to stimulate natural succession, or the sites can be left for natural regeneration. 
 
Indicators of implementation: Annual statistics for the removal activity of invasive species and non-native tree 
species, and documentation on the regeneration area of native species is available. 
 

5.3.3. Implementing measures for improving living conditions of old forest stands and old 
trees 

 
Explanation of proposed measure: 

• Strictly protected areas of old growth stands should be established based on forestry management 
plans. 

• Inventory of biodiversity values of all forest habitats more than 100 years old should be done. 

• Mapping of old (> 100 years), very old (>200 years) and large (>40 cm diam.) tree individuals in Pelister 
NP using GPS. 

• Old trees and their surroundings should be managed by thinning stands of other tree species growing 
near old trees, in order to improve growth conditions and to decrease mortality rate. These trees 
produce high quality dead wood and thereby provide suitable habitats for species depending on the 
age of the tree. 

 
Indicators of implementation: Strictly protected areas of old forest stands exists in forestry management 
plans. Old stands are registered in forestry management plans and their protection is ensured. A data base for 
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inventory of old trees and their species value is created and required management of tree-stands is 
implemented. 
 

5.3.4. Renewing forestry management plans and management approach favouring 
conservation of natural habitats 

 

Explanation of proposed measure: 

• Existing forest management regulations and practises should be changed according to the 
conservation requirements of natural habitats. 

• Instead of “sanitary felling” forest regeneration and nature management felling should be practiced 
Implementation of this would form forest gaps, and increase structural complexity in the stands and 
tree species heterogeneity. 

• Small-scale felling should be planned, especially in coniferous stands and in beech forests. 
https://www.researchgate.net/publication/278070270_A_review_of_the_roles_of_forest_canopy_gaps 

 
Indicators of implementation: Forestry management plans are renewed; areas of small scale cuttings are 
selected annually. 
 

5.3.5. Implementing measures for increasing multi-layered and uneven-aged Macedonian 
Pine forests 

 
Explanation of proposed measure: Prepare a special plan for management of Macedonian Pine forests and 
integrate the principles into the Forestry Management Plan. Implementation should be started with pilot 
actions. Implement special forest regeneration cuttings, aimed at increasing multi-layered structure in 
Macedonian Pine forests, and support natural regeneration processes. Reduce stands of Moesian Silver Fir 
(Abies borisii-regis) undergrowth and competition from this species. 
 
Indicators of implementation: A special plan for conservation of Macedonian Pine forests is prepared, taking 
into account the area of regeneration cuttings and the area of removing undergrowth of Moesian Silver Fir. 
 

5.3.6. Establishing surface water protection belts in forest habitats 

 
Explanation of proposed measure: Set up a special protection measure in Pelister NP forestry management 
plan for integrated surface water protection, with basic requirements for such belts: 

• width of the belt has to exceed 25 m, which can be adjusted to local conditions such as soil type, 
topography, vegetation and discharge areas; 

• for restoring forest in surface water protection belt should be used typical natural tree species 
composition; 

• Forest stands at shrolines and wet sites, including Black alder (Alnus glutinosa) stands should be left 
aside from all kind of cuttings and ditching. 

• While building and reparing forests roads drainage should be organized so that sediments does not 
flow to water cources along road with rainwaters but are instead directed to vegetated slopes without 
this risk. 

 
Indicators of implementation: Requirements for surface water protection belts are included into Pelister NP 
Forest Management Plan, restoration area of damaged habitats near water courses exist, water protection of 
forest roads is properly organized. 
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5.3.7. Preparing special plan for grazing 

 
Explanation of proposed measure: Preparation of a special plan to identify priority areas for grazing and 
regulate grazing activities, taking into account traditional pasture management practices and the protection of 
habitats and species. Provide regulations for grazing densities, including e.g. maximum grazing stock, 
earliest/latest grazing dates, as well as control methods for other elements needed for pasture management, 
such as needs for eliminating of shrubs and trees, heath cutting and controlled burnings. Describe action 
control mechanisms and prepare a plan together with the Agency for Pastures, and approve the resulting plan. 
 
Indicators of implementation: Special plan describing grazing in Pelister NP prepared and approved. 
 

5.3.8. Enter into grazing agreements with farmers 

 
Explanation of proposed measure: Discuss and prepare agreements with farmers. Grazing must be carried out 
on the basis of a long-term agreement. Farmers must be responsible for complying with these grazing 
requirements, including informing the National Park administration about unplanned fires and other illegal 
activities. 
 
Indicators of implementation: Number and coverage of signed agreements on grazing in priority areas. 
Monitoring results of grazed area coverage (ha) and grazing intensity. 

 

5.3.9. Preparing and approving rules for controlled heath and grassland burning 
requirements 

 
Explanation of proposed measure: Special regulations and methodology for controlled burning of alpine 
heaths and grasslands need to be developed. These regulations have to be prepared in close co-operation with 
all stakeholders, because uncontrolled burnings in the area is a big threat for the nature values of the National 
Park. Implementation of this should be started on small scale pilot sites. 
 
Regulations should be based on traditional knowledge and follow best practice documents: 
https://www2.gov.scot/resource/doc/355571/0120116.pdf 
http://adlib.ac.uk/resources/000/252/722/DEF-BPG-3.pdf 
 
Indicators of implementation: Regulations and methodology for controlled burning of alpine heaths and 
grasslands is approved by the responsible authority. 
 

5.3.10. Removing surplus shrubs and trees in areas used for grazing 

 
Explanation of proposed measure: Remove shrubs and trees, including young Macedonian Pines (especially at 
alpine heaths and grasslands), to stop the forest spreading into the most valuable areas of meadows, pastures 
and heath vegetation. 
 
Indicators of implementation: Estimation of the area where management actions should be done (ha). As well 
as documenting the area where shrubs and trees have been removed (ha). 
 

https://www2.gov.scot/resource/doc/355571/0120116.pdf
http://adlib.ac.uk/resources/000/252/722/DEF-BPG-3.pdf
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 5.3.11. Active management of Juniperus communis stands 

 
Explanation of proposed measure: The measure identifies areas where burning would be impossible due to 
safety reasons. Tree-felling is necessary to stop forest expansion into the heath and stands of Juniperus 
communis. On the same time active thinning of Juniperus communis stands could be executed where the 
density is has negative effects on biodiversity (like stands with presence insects and plants requiring open 
habitats). 
 
Indicators of implementation: The area (ha and percentage of the actual need) where shrubs and trees have 
been removed. 
 

5.3.12. Installing fish ladders / passages on Brajcino river hydroplant dams and other 
watercourses affected by water uptake. 

 
Explanation of proposed measure: The design of the fish ladder on Brajcino river must ensure the 
improvement of the status of the Salmo peristericus population and to be based on specific experience from 
the Republic of North Macedonia and other countries. An evaluation on the influence of water uptake dams in 
all rivers and streams should be made, and mitigating measures planned and implemented. 
See: https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/fish-ladders 
 
Indicators of implementation: Fish ladder installed. A special study prepared on the influence of water uptake 
dams, mitigating measures identified, and pilot actions implemented. 
 

5.3.13. Implementing river garbage cleaning actions 

Including information campaigns, stands, to set higher priorities for protected areas in municipality waste 
disposal projects. 
 
Indicators of implementation: Implemented concrete river garbage cleaning actions (information campaigns, 
stands, established higher priority for protected areas in municipality for waste disposal projects). 
  

https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/fish-ladders
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Priority actions, implementing institutions and timetable for implementation of proposed management 
measures (years can be added after approval of the document): 

Management measures 
Implementing 

institutions 

Year 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

* Increasing the volume of deadwood for protected 
species 

Pelister NP 
administration 

          

* Removing invasive and non-native tree species  Pelister NP 
administeration 

          

* Implementing measures for improving living 
conditions of old forest stands and old trees 

Pelister NP 
administration 

          

* Renewing forestry management plans and 
management approach favouring conservation of 
natural habitats 

MAFWE, MoEPP            

* Implementing measures for increasing multi-
layered and uneven-aged Macedonian Pine forests 

Pelister NP 
administration 

          

Establishing surface water protection belts in forest 
habitats 

MAFWE, MoEPP           

Preparing special plan for grazing  MoEPP, Pelister NP 
administration, 

Agency of Pastures 

          

Entering into grazing agreements with farmers Pelister NP 
administration 

          

Preparing and approving rules for controlled heath 
and grassland burning requirements 

MoEPP           

Removing surplus shrubs and trees in areas used for 
grazing 

Pelister NP 
administration 

          

Active management of Juniperus communis stands  Pelister NP 
administration 

          

Installing fish ladders/passings on Brajcino river 
hydroplant dams and other watercourses affected by 
water uptake. 

Pelister NP 
administration 

          

Implementing river garbage cleaning actions Pelister NP 
administration, Bitola 

municipality 

          

* Priority measures 
 

5.3.7. Other important measures to be implemented 

Rangers could take part in the regular monitoring of mammals at the Pelister NP. Methods can include game 
cameras and observation of different kind of tracks (including winter counts of footprints). In the management 
plans for Pelister NP and nearby areas, it would be important to maintain and improve ecological 
connections/corridors for large carnivores and other mammals, facilitating dispersal north through the 
Gjavato pass, and westwards along northern shores of Prespa lake to Galicica mountains. Also all connectivity 
of habitats with Greek populations of different species groups, including many mammals like Balkan chamois, 
should be maintained and extended. 

The European Commission has ordered several reports on large carnivores. The recent and updated large 
carnivore report (Boitani et al. 2015) proposes several actions to be taken into consideration in the Member 
States. Action 7 in the report concerns standardization of monitoring methods in Member States. However, 
the methods mentioned are rather a proposal to collect all relevant and available data with different methods 
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than true recommendations to standardized methods. According to the report, the system will be based on: 
(1) the on-going natal den surveys (2) line transects (Finland) and (3) the development of new monitoring 
methods (e. g. camera trapping and DNA-sampling), especially in areas without stable snow conditions. 

According to the report, “robust monitoring is a part of adaptive management”. Common reports on the status 
of the population (abundance and distribution) should be published every year. The report also encourages 
sharing data between neighbouring countries. 

In some countries NGOs have created systems to strengthen data gathering. One example is “Large carnivore 
monitoring in the West Carpathians” (http://www.carnivores.cz/large-carnivore-monitoring-in-the-west-
carpathians/ ). In many countries, however the effort of volunteers comes from the observations they have 
made and saved in open databases. Kojola et al. (2018) have recently published a scientific paper on “Balancing 
costs and confidence: volunteer-provided point observations, GPS telemetry and the genetic monitoring of 
Finland’s wolves” (https://doi.org/10.1007/s13364-018-0371-3 ). 

 

Timetable for implementation of other important measures (years can be added after approval of the 
document): 

Management measures 
Implementing 

institutions 

Year 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Setting boundaries 

* Setting the exact borders of the Pelister NP in GIS 
and marking them 

MoEPP 

          

Establishing borders for development of the 
settlements around Pelister NP in scope of detailed 
spatial plans (to be in line with protection with 
habitats and species around the National Park) 

          

Reserch, monitoring, databases 

* Making habitats mapping 

MoEPP 

          

Creating data base on Natura 2000 habitats and 
species 

          

Monitoring of habitats and species of EU importance Pelister NP 
administration 

          

* Creating data base on borders of ownerships and 
rights of the area with layers of habitats and 
species 

MoEPP           

Awareness raising and education            

* Implementing special educational programmes 
for local people and visitors 

Pelister NP 
administration 

          

Creating special info stands (putting information on 
nature values of European Community Importance), 
observation points, marking trails 

          

* Priority measures 
  

http://www.carnivores.cz/large-carnivore-monitoring-in-the-west-carpathians/
http://www.carnivores.cz/large-carnivore-monitoring-in-the-west-carpathians/
https://doi.org/10.1007/s13364-018-0371-3
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ANNEXES 

 

ANNEX 1. Standard Data Form for proposed Pelister NP Natura 2000 site 
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ANNEX 2. List of habitats under Habitats Directive 

 

Habitats classes Habitats types (Habitats Directive, Annex 1) 

3100 Standing water 3130 Oligotrophic to mesotrophic standing waters with vegetation of the 

Littorelletalea uniflorae and/or Isoeto-Nanojuncetea 

3200 Running water - 
sections of water courses 
with natural or semi-
natural dynamics 

3260 Water courses of plain to montane levels with the Ranunculion fluitantis 

and Callitricho-Batrachion vegetation 

4000 Temperate heath and 
scrub 

4060 Alpine and Boreal heaths 

5100 Sub-Mediterranean 
and temperate scrub 

5130 Juniperus communis formations on heaths or calcareous grasslands 

6200 Semi-natural dry 
grasslands and scrubland 
facies 

62D0 Oro-Moesian acidophilous grasslands 

6210 Semi-natural dry grasslands and scrubland facies on calcareous substrates 

(Festuco-Brometalia) ( * important orchid sites) 

6220 * Pseudo-steppe with grasses and annuals of the Thero-Brachypodietea 

6400 Semi-natural tall-herb 
humid meadows 

6430 Hydrophilous tall herb fringe communities of plains and of the montane 

to alpine levels 

6510 Lowland hay meadows (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis) 

7100 Sphagnum acid bogs 7140 Transition mires and quagingbogs 

7160 Mineral-rich springs and springfens 

7200 Calcareous fens 7220* Petrifying springs with tufa formation (Cratoneurion) 

7230 Alkaline fens 

8100 Scree 8150 Medio-European upland siliceous screes 

8200 Rocky slopes with 
chasmophytic vegetation 

8220 Siliceous rocky slopes with chasmophytic vegetation  

9100 Forests of Temperate 
Europe 

9180 * Tilio-Acerion forests of slopes, screes and ravines 

91AA *Eastern white oak woods 

91BA Moesian silver fir 

91E0 * Alluvial forests with Alnus glutinosa and Fraxinus excelsior (Alno-

Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 

91W0 Moesian beech forests 

9200 Mediterranean 
deciduous forests  

9280 Quercus frainetto woods 

9500 Mediterranean and 

Macaronesian 

mountainous coniferous 

forests 

95A0 High oro-Mediterranean pine forests 

 



92 

 

Natura 2000 Management Plan for Pelister National Park – potential Natura 2000 site                        

ANNEX 3. List of species protected by the Habitats and Birds Directive 

  

Species name Directive, Annex Species 
code 

Flora (plant) species 
1. Mannia triandra Habitats Directive, Annex II 1379 

2. Green shield moss (Buxbaumia viridis) Habitats Directive, Annex II 1386 

3. Fritillaria gussichiae Habitats Directive, Annex IV 1845 

4. Carpathian Tozzia (Tozzia carpathica) Habitats Directive, Annex II, IV 6244 

 

Fauna ex. Aves (animals other than birds) species 
1. Wolf (Canis lupus)  Habitats Directive, Annex II, IV, V 1352 

2. European wildcat (Felis silvestris) Habitats Directive, Annex IV 1363 

3. Otter (Lutra lutra) Habitats Directive, Annex II, IV 1355 

4. Lynx (Lynx lynx) Habitats Directive, Annex II, IV, V 1361 

5. Hazel dormouse (Muscardinus avellanarius) Habitats Directive, Annex IV 1341 

6. Balkan chamois (Rupicapra rupicapra subsp. 
Balcanica) 

Habitats Directive, Annex II, IV 1371 

7. Brown bear (Ursus arctos) Habitats Directive, Annex II, IV 1354 

8. Lesser mouse-eared myotis (Myotis blythii) Habitats Directive, Annex II and IV 1307 

9. Long-fingered bat (Myotis capaccinii) Habitats Directive, Annex IV 1316 

10. Blasius's horseshoe bat (Rhinolophus blasii) Habitats Directive, Annex II, IV 1306 

11. Mediterranean horseshoe bat (Rhinolophus euryale) Habitats Directive, Annex II, IV 1305 

12. Greater horseshoe bat (Rhinolophus ferrumequinum) Habitats Directive, Annex II, IV 1304 

13. Lesser horseshoe bat (Rhinolophus hipposideros) Habitats Directive, Annex II, IV 1303 

14. European copper skink (Ablepharus kitaibelii)  Habitats Directive, Annex IV 1276 

15. Yellow-bellied toad (Bombina variegata) Habitats Directive, Annex II, IV 1193 

16. Aesculapian snake (Elaphe longissima) Habitats Directive, Annex IV 1281 

17. Sand lizard (Lacerta agilis) Habitats Directive, Annex IV 1261 

18. Three Lined Lizard (Lacerta trilineata) Habitats Directive, Annex IV 1251 

19. Balkan Green Lizard (Lacerta viridis) Habitats Directive, Annex IV 1263 

20. Erhard's wall lizard (Podarcis erhardii) Habitats Directive, Annex IV 1238 

21. Common Wall Lizard (Podarcis muralis)  Habitats Directive, Annex IV 1256 

22. Balkan Wall Lizard (Podarcis taurica) Habitats Directive, Annex IV 1248 

23. Agile Frog (Rana dalmatina) Habitats Directive, Annex IV 1209 

24. Herman’s Tortoise (Testudo hermanni) Habitats Directive, Annex II, IV 1217 

25. Nose-Horned viper (Vipera ammodytes) Habitats Directive, Annex IV 1295 

26. Pelagonia trout (Salmo pelagonicus) Habitats Directive, Annex II 5354 

27. Prespa trout (Salmo peristericus) Habitats Directive, Annex II 5355 

28. Stone crayfish (Austropotamobius torrentium *) Habitats Directive, Annex II, V 1093 

29. Cerambyx Longicorn (Cerambyx cerdo) Habitats Directive, Annex II, IV 1088 

30. Cucujus cinnaberinus Habitats Directive, Annex II, IV 1086 

31. Stag beetle (Lucanus cervus) Habitats Directive, Annex II 1083 

32. Morimus funereus Habitats Directive, Annex II 1089 

33. Rosalia longicorn (Rosalia alpina *) Habitats Directive, Annex II, IV 1087 

34. Balkan goldenring (Cordulegaster heros) Habitats Directive, Annex II, IV 4046 

35. Eastern Eggar (Eriogaster catax) Habitats Directive, Annex II, IV 1074 

36. Marsh Fritillary (Euphydryas aurinia) Habitats Directive, Annex II 1065 

37. Jersey Tiger (Gallimorpha quadripunctaria) Habitats Directive, Annex II 6199 
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38. Large copper (Lycaena dispar) Habitats Directive, Annex II, IV 1060 

39. Clouded Apollo (Parnassius mnemosyne)  Habitats Directive, Annex IV 1056 

40. Large blue butterfly (Phengaris arion) Habitats Directive, Annex IV 1058 

 

Bird species 
1. Golden eagle (Aquila chrysaetos) Birds Directive, Annex 1 1560 

2. Short-toed snake eagle (Circaetus gallicus) Birds Directive, Annex 1 1490 

3. Montagus harrier (Circus pygargus) Birds Directive, Annex 1 1620 

4. Peregrine falcon (Falco peregrinus) Birds Directive, Annex 1 2020 

5. Lesser kestrel (Falco naumanni) Birds Directive, Annex 1 1940 

6. European honey buzzard (Pernis apivorus) Birds Directive, Annex 1 1460 

7. Middle spotted woodpecker (Dendrocopos medius) Birds Directive, Annex 1 1870 

8. White-backed woodpecker (Dendrocopos leucotos) Birds Directive, Annex 1 1880 

9. Syrian woodpecker (Dendrocopos syriacus) Birds Directive, Annex 1 1890 

10. Black woodpecker (Dryocopus martius) Birds Directive, Annex 1 1850 

11. Rock partridge (Alectoris graeca) Birds Directive, Annexes I, II/A 320 

12. European nightjar (Caprimulgus europaeus) Birds Directive, Annex 1 490 

13. Corn crake (Crex crex) Birds Directive, Annex 1 560 

14. Red-backed shrike (Lanius collurio) Birds Directive, Annex 1 2040 

15. Woodlark (Lullula arborea) Birds Directive, Annex 1 2640 

16. Red-billed chough (Pyrrhocorax pyrrhocorax) Birds Directive, Annex 1 2090 

17. Hazel grouse (Tetrastes bonasia) Birds Directive Annexes I, II/B 340 

18. Lanner falcon (Falco biarmicus) (*) Birds Directive, Annex 1 2000 

19. Bearded vulture (Gypaetus barbatus) (*) Birds Directive, Annex 1 1470 

20. Egyptian vulture (Neophron percnopterus) (*) Birds Directive, Annex 1 1480 

   (*) = Being extinct in Pelister National Park 
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ANNEX 4. The results of METT analysis for Pelister NP 

 

QUESTION Agreed points Comments/ Explanation - Group 1

3

Points Description

0 The protected area is not gazetted/covenanted

1 There is agreement that the protected area should be gazetted/covenanted but the process has not yet begun

2
The protected area is in the process of being gazetted/covenanted but the process is still incomplete (includes sites designated under international 

conventions, such as Ramsar, or local/traditional law such as community conserved areas, which do not yet have national legal status or covenant)

3 The protected area has been formally gazetted/covenanted

2

Points Description

0 There are no regulations for controlling land use and activities in the protected area

1 Some regulations for controlling land use and activities in the protected area exist but these are major weaknesses

2 Regulations for controlling land use and activities in the protected area exist but there are some weaknesses or gaps

3 Regulations for controlling inappropriate land use and activities in the protected area exist and provide an excellent basis for management

2

Points Description

0 The staff have no effective capacity/resources to enforce protected area legislation and regulations

1
There are major deficiencies in staff capacity/resources to enforce protected area legislation and regulations (e.g. lack of skills, no patrol budget, 

lack of institutional support)

2 The staff have acceptable capacity/resources to enforce protected area legislation and regulations but some deficiencies remain

3 The staff have excellent capacity/resources to enforce protected area legislation and regulations

2

Points Description

0 No firm objectives have been agreed for the protected area

1 The protected area has agreed objectives, but is not managed according to these objectives

2 The protected area has agreed objectives, but is only partially managed according to these objectives

3 The protected area has agreed objectives and is managed to meet these objectives

2

Points Description

0 Inadequacies in protected area design mean achieving the major objectives of the protected area is very difficult

1
Inadequacies in protected area design mean that achievement of major objectives is difficult but some mitigating actions are being taken (e.g. 

agreements with adjacent land owners for wildlife corridors or introduction of appropriate catchment management)

2
Protected area design is not significantly constraining achievement of objectives, but could be improved (e.g. with respect to larger scale ecological 

processes)

3
Protected area design helps achievement of objectives; it is appropriate for species and habitat conservation; and maintains ecological processes 

such as surface and groundwater flows at a catchment scale, natural disturbance patterns etc.

1. Legal status: Does the protected area have legal status (or in the case of private reserves is covered by a covenant or similar)?, Context

2. Protected area regulations: Are appropriate regulations in place to control land use and activities (e.g. hunting)?, Planning

3. Law enforcement: Can staff (i.e. those with responsibility for managing the site)enforce protected area rules well enough?, Inputs

4. Protected area objectives: Is management undertaken according to agreed objectives?, Planning

5. Protected area design: Is the protected area the right size and shape to protect species, habitats, ecological processes and water catchments of key 

conservation concern?, Planning
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2

Points Description

0 The boundary of the protected area is not known by the management authority or local residents/neighbouring land users

1 The boundary of the protected area is known by the management authority but is not known by local residents/neighbouring land users

2
The boundary of the protected area is known by both the management authority and local residents/neighbouring land users but is not 

appropriately demarcated

Proper visual marking should be 

performed in accordance with the new 

Rulebook on marking of borders

3
The boundary of the protected area is known by the management authority and local residents/neighbouring land users and is appropriately 

demarcated

1

Points Description

0 There is no management plan for the protected area

1 A management plan is being prepared or has been prepared but is not being implemented
A new management plan is under 

development

2 A management plan exists but it is only being partially implemented because of funding constraints or other problems

3 A management plan exists and is being implemented

1

There is a stakeholder council and it is 

envisaged to establish a Scientific 

Council 

Points Description

1 The planning process allows adequate opportunity for key stakeholders to influence the management plan

0

Points Description

1 There is an established schedule and process for periodic review and updating of the management plan

0

Points Description

1 The results of monitoring, research and evaluation are routinely incorporated into planning

3

Points Description

0 No regular work plan exists

1 A regular work plan exists but few of the activities are implemented

2 A regular work plan exists and many activities are implemented

3 A regular work plan exists and all activities are implemented

1

No regular monitoring has been 

established and there are still no 

protocols for collecting data on 

habitats and species

Points Description

0 There is little or no information available on the critical habitats, species and cultural values of the protected area

1
Information on the critical habitats, species, ecological processes and cultural values of the protected area is not sufficient to support planning and 

decision making

2
Information on the critical habitats, species, ecological processes and cultural values of the protected area is sufficient for most key areas of 

planning and decision making

3
Information on the critical habitats, species, ecological processes and cultural values of the protected area is sufficient to support all areas of 

planning and decision making

9. Resource inventory: Do you have enough information to manage the area?, Inputs

6. Protected area boundary demarcation: Is the boundary known and demarcated., Process

7. Management plan: Is there a management plan and is it being implemented?, Planning

7a. Planning process (Additional Points, Planning)

7b. Planning process (Additional Points, Planning)

7c. Planning process (Additional Points, Planning)

8. Regular work plan: Is there a regular work plan and is it being implemented, Planning/Outputs
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2

Points Description

0 Protection systems (patrols, permits etc) do not exist or are not effective in controlling access/resource use

1 Protection systems are only partially effective in controlling access/resource use

2 Protection systems are moderately effective in controlling access/resource use

3 Protection systems are largely or wholly effective in controlling access/ resource use

1

Points Description

0 There is no survey or research work taking place in the protected area

1 There is a small amount of survey and research work but it is not directed towards the needs of protected area management

2 There is considerable survey and research work but it is not directed towards the needs of protected area management

3 There is a comprehensive, integrated programme of survey and research work, which is relevant to management needs

2

Points Description

0 Active resource management is not being undertaken

1 Very few of the requirements for active management of critical habitats, species, ecological processes and cultural values are being implemented

2
Many of the requirements for active management of critical habitats, species, ecological processes and, cultural values are being implemented but 

some key issues are not being addressed 

3
Requirements for active management of critical habitats, species, ecological processes and, cultural values are being substantially or fully 

implemented

1

There is no competent staff to do the 

activities related to biodiversity and 

monitoring of habitats and species

Points Description

0 There are no staff

1 Staff numbers are inadequate for critical management activities

2 Staff numbers are below optimum level for critical management activities

3 Staff numbers are adequate for the management needs of the protected area

1 Education and training is needed 

Points Description

0 Staff lack the skills needed for protected area management

1 Staff training and skills are low relative to the needs of the protected area To be trained on monitoring 

2 Staff training and skills are adequate, but could be further improved to fully achieve the objectives of management

3 Staff training and skills are aligned with the management needs of the protected area

1

Points Description

0 There is no budget for management of the protected area

1 The available budget is inadequate for basic management needs and presents a serious constraint to the capacity to manage

2 The available budget is acceptable but could be further improved to fully achieve effective management

3 The available budget is sufficient and meets the full management needs of the protected area

13. Staff numbers: Are there enough people employed to manage the protected area?, Inputs

14. Staff training: Are staff adequately trained to fulfil management objectives?, Inputs/Process

15. Current budget: Is the current budget sufficient?, Inputs

11. Research: Is there a programme of management oriented survey and research work?, Process

12. Resource management: Is active resource management being undertaken?, Process

10. Protection systems: Are systems in place to control access/resource use in the protected area?, Process/Outcome
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1

Points Description

0 There is no secure budget for the protected area and management is wholly reliant on outside or highly variable funding

1 There is very little secure budget and the protected area could not function adequately without outside funding

2
There is a reasonably secure core budget for regular operation of the protected area but many innovations and initiatives are reliant on outside 

funding

3 There is a secure budget for the protected area and its management needs

2

Points Description

0 Budget management is very poor and significantly undermines effectiveness (e.g. late release of budget in financial year)

1 Budget management is poor and constrains effectiveness

2 Budget management is adequate but could be improved

3 Budget management is excellent and meets management needs

1

Points Description

0 There are little or no equipment and facilities for management needs

1 There are some equipment and facilities but these are inadequate for most management needs

2 There are equipment and facilities, but still some gaps that constrain management

3 There are adequate equipment and facilities

1

Points Description

0 There is little or no maintenance of equipment and facilities

1 There is some ad hoc maintenance of equipment and facilities

2 There is basic maintenance of equipment and facilities

3 Equipment and facilities are well maintained

0

There is no separate program which 

would be implemented continuously

Points Description

0 There is no education and awareness programme

1 There is a limited and ad hoc education and awareness programme

2 There is an education and awareness programme but it only partly meets needs and could be improved

3 There is an appropriate and fully implemented education and awareness programme

2

Points Description

0
Adjacent land and water use planning does not take into account the needs of the protected area and activities/policies are detrimental to the 

survival of the area

1
Adjacent land and water use planning does not takes into account the long term needs of the protected area, but activities are not detrimental the 

area

2 Adjacent land and water use planning partially takes into account the long term needs of the protected area

3 Adjacent land and water use planning fully takes into account the long term needs of the protected area

18. Equipment: Is equipment sufficient for management needs?, Inputs

19. Maintenance of equipment: Is equipment adequately maintained?, Process

20. Education and awareness: Is there a planned education programme linked to the objectives and needs?, Process

21. Planning for land and water use: Does land and water use planning recognise the protected area and aid the achievement of objectives?, Planning

16. Security of budget: Is the budget secure?, Inputs

17. Management of budget: Is the budget managed to meet critical management needs?, Process
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0 Depending on the weather conditions 

Points Description

1
Planning and management in the catchment or landscape containing the protected area incorporates provision for adequate environmental 

conditions (e.g. volume, quality and timing of water flow, air pollution levels etc) to sustain relevant habitats.

0

Points Description

1
Management of corridors linking the protected area provides for wildlife passage to key habitats outside the protected area (e.g. to allow migratory 

fish to travel between freshwater spawning sites and the sea, or to allow animal migration)

0

Points Description

1
Planning adresses ecosystem-specific needs and/or the needs of particular species of concern at an ecosystem scale (e.g. volume,

quality and timing of freshwater flow to sustain particular species, fire management to maintain savannah habitats etc.)

1

Points Description

0 There is no contact between managers and neighbouring official or corporate land and water users

1 There is contact between managers and neighbouring official or corporate land and water users but little or no cooperation

2 There is contact between managers and neighbouring official or corporate land and water users, but only some co-operation

3
There is regular contact between managers and neighbouring official or corporate land and water users, and substantial co-operation on

management

Points Description

0 Indigenous and traditional peoples have no input into decisions relating to the management of the protected area

1 Indigenous and traditional peoples have some input into discussions relating to management but no direct role in management

2
Indigenous and traditional peoples directly contribute to some relevant decisions relating to management but their involvement could be

improved

3 Indigenous and traditional peoples directly participate in all relevant decisions relating to management, e.g. co-management

1

Points Description

0 Local communities have no input into decisions relating to the management of the protected area

1 Local communities have some input into discussions relating to management but no direct role in management

2 Local communities directly contribute to some relevant decisions relating to management but their involvement could be improved

3 Local communities directly participate in all relevant decisions relating to management, e.g. co-management

1

Points Description

1 There is open communication and trust between local and/or indigenous people, stakeholders and protected area managers

1

Points Description

1 Programmes to enhance community welfare, while conserving protected area resources, are being implemented

1

Points Description

1 Local and/or indigenous people actively support the protected area

21a: Land and water planning for habitat conservation (Additional Points, Planning)

21b: Land and water planning for connectivity (Additional Points, Planning)

21c: Land and water planning for ecosystem services & species conservation (Additional Points, Planning)

22. State and commercial neighbours: Is there co-operation with adjacent land and water users?, Process

23. Indigenous people: Do indigenous and traditional peoples resident or regularly using the protected area have input to management decisions?, Process

24. Local communities: Do local communities resident or near the protected area have input to management decisions?, Process

24a. Impact on communities (Additional points Local communities/indigenous people)

24b. Impact on communities (Additional points Local communities/indigenous people)

24c. Impact on communities (Additional points Local communities/indigenous people)
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2

Points Description

0 The protected area does not deliver any economic benefits to local communities

1 Potential economic benefits are recognised and plans to realise these are being developed

2 There is some flow of economic benefits to local communities

3 There is a major flow of economic benefits to local communities from activities associated with the protected area

1

Points Description

0 There is no monitoring and evaluation in the protected area

1 There is some ad hoc monitoring and evaluation, but no overall strategy and/or no regular collection of results

2 There is an agreed and implemented monitoring and evaluation system but results do not feed back into management

3 A good monitoring and evaluation system exists, is well implemented and used in adaptive management

1

Points Description

0 There are no visitor facilities and services despite an identified need

1 Visitor facilities and services are inappropriate for current levels of visitation

2 Visitor facilities and services are adequate for current levels of visitation but could be improved

3 Visitor facilities and services are excellent for current levels of visitation

0

Points Description

0 There is little or no contact between managers and tourism operators using the protected area

1 There is contact between managers and tourism operators but this is largely confined to administrative or regulatory matters

2 There is limited co-operation between managers and tourism operators to enhance visitor experiences and maintain protected area values

3 There is good co-operation between managers and tourism operators to enhance visitor experiences, and maintain protected area values

0

Funds are insufficient. There were no 

revenues from penalties. The small 

entrance fees will not be charged at the 

request of the Municipality of Bitola, 

which will compensate those incomes 

of the Park through a different 

program 

Points Description

0 Although fees are theoretically applied, they are not collected

1 Fees are collected, but make no contribution to the protected area or its environs

2 Fees are collected, and make some contribution to the protected area and its environs

3 Fees are collected and make a substantial contribution to the protected area and its environs

28. Commercial tourism operators: Do commercial tour operators contribute to protected area management?, Process

29. Fees: If fees (i.e. entry fees or fines) are applied, do they help protected area management?, Inputs/Process

27. Visitor facilities: Are visitor facilities adequate?, Outputs 

25. Economic benefit: Is the protected area providing economic benefits to local communities, e.g. income, employment, payment for environmental 

services?, Outcomes

26. Monitoring and evaluation: Are management activities monitored against performance?, Planning/Process
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2

Points Description

0 Many important biodiversity, ecological or cultural values are being severely degraded

1 Some biodiversity, ecological or cultural values are being severely degraded

2
Some biodiversity, ecological and cultural values are being partially degraded but the most important values have not been significantly

impacted

3 Biodiversity, ecological and cultural values are predominantly intact

1

Points Description

1 The assessment of the condition of values is based on research and/or monitoring

1

Points Description

1 Specific management programmes are being implemented to address threats to biodiversity, ecological and cultural values

0

Points Description

1 Activities to maintain key biodiversity, ecological and cultural values are a routine part of park management

47TOTAL SCORE

30. Condition of values: What is the condition of the important values of the protected area as compared to when it was first designated?, Outcomes

30a: Condition of values (Additional Points: Condition of values)

30c: Condition of values (Additional Points: Condition of values)

30b: Condition of values (Additional Points: Condition of values)
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